
1Vratimovské novinyleden 2022
LEDEN
2022

Vratimov má Manažerku roku Vedení radnice bilancuje Za co si letos připlatíme

Jedním z největších taháků letošního roku je otevření nové budovy koupaliště ve Vratimově. Na co dalšího se letos můžeme těšit a co nás čeká a nemine 
se dozvíte v novoročním rozhovoru s představiteli obce.  Foto: David Böhm

Vážení spoluobčané,
před rokem jsme si přáli, aby epidemie byla překonaná a náš život se vrátil do 

starých kolejí. To se bohužel nestalo a na přelomu dalšího roku čelíme dalším 
omezením, spojeným s celosvětovou pandemií.

I v této nelehké době připravily městské organizace a spolky během roku 2021 
mnoho zajímavých a krásných akcí. Tímto bychom chtěli všem poděkovat za jejich 
příspěvek pro naše město.

Pro rok 2022 Vám tedy opět přejeme co nejvíce zdraví, spokojenosti, ohledupl-
nosti a empatie. Vše potřebujeme měrou vrchovatou jak v rodině, tak v zaměstnání.

Ať se rok 2022 vydaří k vaší plné spokojenosti!

starosta Martin Čech 
a místostarosta David Böhm



2 Vratimovské noviny leden 2022

Loni jsme v novoročním rozhovoru 
popisovali rok 2020 jako trochu zvláštní, 
z důvodu pandemie koronaviru. Po roce 
musíme bohužel znovu konstatovat, že si-
tuace stále není dobrá, mění naše životní 
zvyky a návrat k normálu se nadále od-
souvá. Podařilo se alespoň naplnit plány, 
se kterými šlo vedení města do roku 2021? 

Se starostou Martinem Čechem a mís-
tostarostou Davidem Böhmem mluvíme 
nejen o uplynulém roce 2021, ale také 
o tom, co můžeme očekávat od jejich po-
sledního roku z čtyřletého volebního cyk-
lu.

Loni jsme začínali naše povídání pande-
mií. Bohužel se jí nevyhneme ani v tom-
to rozhovoru. Jak ovlivnila uplynulý rok 
2021?

Martin Čech
Stejně jako rok 2020. Jen s tím rozdí-

lem, že jsme již byli připraveni. Myslím 
tím chod úřadu, ochranné pomůcky, spo-
lupráce s hasiči, testování až po očkování. 
Samozřejmě, že stejně jako předloni, tak 
i loni nám to zasáhlo do investic, kdy do-
davatelé posunovali termíny, chyběl mate-
riál apod. 

David Böhm
Opět se rušila většina akcí. Jako poslední 

proběhl úspěšný Městský ples v roce 2020 
a pak už nic. Termíny dalších akcí se kryly 
s lockdowny a opatřeními proti pandemii. 

Loni jsme zrušili celou plesovou sezónu 
včetně Městského plesu.

Už dva roky plánujeme rozšíření ob-
líbené tradiční Vratimovské poutě o so-
botní Pouťovou slavnost, kterou se nám 
zatím nepodařilo uskutečnit. A velmi nás 
mrzí nedávné zrušení kulturního programu 
a vánočních trhů při oblíbeném Rozsvícení 
vánočního stromu. 

Byl rozpočet a z něho vycházející plány 
na rok 2021 uskutečněny? 

Martin Čech
Víceméně ano. Většina investic proběh-

la. Dvě největší jsou dokončená budova 
koupaliště a opravená filtrační stanice, 
které nám umožní, tedy v případě přízni-
vého počasí, zahájit letní sezonu v novém, 
zmodernizovaném areálu. Pokud ovšem 
otevření neovlivní pandemie.

Dále se nám podařilo dokončit II. etapu 
kanalizace Horní Datyně, a zároveň získat 
příslib dotace na pokračování výstavby 
kanalizace v našem městě. Tentokrát jde 
o lokalitu Zaryjská, Nádražní. K ní jsou 

připojeny dvě ulice v Horních Datyních – 
Souběžná a Za Humny.

Došlo také k upravení komunikací L. 
Fajkuse a Nad Točnou. Podařilo se vybu-
dovat veřejné osvětlení na ulici K. Velčov-
ského, které přispěje k bezpečnosti v dané 
oblasti.

David Böhm
Chtěl bych zmínit rekonstrukci elektro-

instalace v budově MŠ Vratimov a rekon-
strukci podlahy v kuchyňských prostorách 
stravování.

Dále jsme vybavili druhý dům s pečo-
vatelskou službou plošinou pro imobilní 
klienty.

Koncem roku skončila rekonstrukce 
a přemístění podatelny v budově MěÚ, 
která bude otevřena v lednu tohoto roku.

Pokračovalo se v rekonstrukci spor-
tovního areálu nátěrem střechy tribuny 
a úpravou travnatých ploch za brankou. 

Pokračujeme ve velmi oblíbeném pro-
jektu mezi seniory s názvem Senior taxi.

No a s podporou projektu Regionu Slez-
ská brána jsme od května loňského roku 
mohli rozšířit informovanost našich obča-
nů o Mobilní rozhlas.

Přibudou nové chodníky, parko-
vací stání, ale také dětské hřiště
Pokračujme rozpočtem, tentokrát na rok 
2022, který na svém prosincovém zasedá-
ní schválilo zastupitelstvo. Co významné-
ho letos čeká občany Vratimova?

Martin Čech
Jak jsem zmínil výše, začneme s kanali-

zací na ulicích Souběžná a Za humny. Ve 
druhé polovině roku bychom měli začít 
i v lokalitě Zaryjská.

Po velmi složitých přípravách začneme 
rekonstruovat chodník podél ulice Vrati-
movská, na kterou by v dalším roce měla 
navázat rekonstrukce celé komunikace, 
kterou bude provádět Moravskoslezský 
kraj.

Po rekonstrukci dvou ulic v Horních 
Datyních letos chystáme rekonstrukci ulic 
U Březinek a U jámy.

Po opravě sítí v ulici U Mateřské školy 
dojde ke kompletní rekonstrukci vozovky, 
chodníku a parkovacích stání.

David Böhm
Projekčně budeme řešit situaci na komu-

nikaci Na Příčnici – parkování a chodník 
podél komunikace.

Víme o nedostatku dětských hřišť a rádi 
bychom vybudovali kvalitní dětské hřiště 
na sídlišti Na Příčnici. 

Dojde k rekonstrukci výtahu v budově 
Nákupního střediska a snad se konečně 
rozjedou stavební práce v suterénu stejné 
budovy pro přemístěnou knihovnu, kdy 
z důvodů finanční nákladnosti celého pro-
jektu dojde k jejímu rozdělení do více let.

V Kulturním středisku Vratimov, přes-
něji v jeho společenském sále a salóncích 
bude instalována klimatizace. 

Ještě zmíním pokračující úpravy vybra-
ných kontejnerových stání. 

Martin Čech
Samozřejmě, že toto nejsou všechny in-

vestice města. Zmínili jsme hlavně ty dlou-

Novoroční rozhovor se starostou Martinem Čechem 
a místostarostou Davidem Böhmem

Starosta Martin Čech je také dobrovolný hasič. Foto: Tomáš Lach



3Vratimovské novinyleden 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 12. ledna 2022.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází měsíčně (mimo srpen). 
Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 754, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. 
Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 
738 01 Frýdek-Místek. Předsedkyně redakční rady Bc. Táňa Slavíková, odpovědná redaktorka Pavlína Kotschi.
Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367

hodobější a ty, které nějakým způsobem 
ovlivní občany města

Rok 2022 je rokem komunálních voleb. 
Jak hodnotíte vaše dosavadní účinkování 
na pozicích starosty a místostarosty města 
Vratimova? 

Martin Čech
Byla to velká změna v mém životě. Jak 

pracovním, tak osobním. Člověk se mu-
sel naučit hodně nových věcí. Vniknout 
do problematik, se kterými jsem předtím 
neměl žádné zkušenosti. Měli jsme hodně 
plánů a vizí. Podařilo se nám je shrnout do 
Programu rozvoje města, který schválilo 
zastupitelstvo v roce 2020.

Velkou čáru přes rozpočet nám způsobi-
la celosvětová pandemie, kdy jsme spous-
tu našich plánů museli pozastavit, přibrzdit 
či některé i zrušit.

David Böhm
Před minulými volbami jsem nečekal, že 

skoro ze dne na den skončím ve své práci 
a stanu se místostarostou. Ale jsem za tuto 
zkušenost velmi vděčný. Umožňuje mi re-
alizovat ve městě, které mám rád, některé 
změny, které posouvají náš Vratimov dál. 
Za úspěch považuji rozjezd Senior taxi. 
Ale povedly se také drobnosti, jako výše 
zmíněné úpravy kontejnerových stání, 
nebo polepy na kontejnerech s informací, 
jak mohou občané snadnou cestou infor-
movat město o aktuálním stavu konkrét-
ních kontejnerů.

Celkově si myslím, že informovanost 
občanů, ať už na pravidelných setkáních 
s občany, nebo přes Mobilní rozhlas či na 
sociálních sítích, je oproti minulosti také 
mnohem větší.

Nelze si nevšimnout, že jste na sociálních 
sítích velmi aktivní a celkem často reagu-
jete na příspěvky občanů. Na jaké problé-
my Vratimovanů narážíte právě tam?

Martin Čech
Na problémy běžného života. Ať se to 

týká údržby města nebo každodenní pro-
blémy obyvatel. Snažili jsme se podněty 
jak z oficiálních Facebookových stránek 
města, tak z Mobilního rozhlasu ihned 
řešit. Nelze ovšem vždy vyhovět všem.

David Böhm
Byla to jedna z prvních iniciativ. Vy-

tvořit oficiální facebookový profil města. 
Snažím se na něm informovat o všech dů-
ležitých událostech ve Vratimově a Hor-
ních Datyních. Facebook ale bohužel moc 
nezasahuje skupinu našich seniorů, kdy se 
hlavně v období epidemie, na jaře 2020, 
projevil nedostatek informovat všechny 
občany ihned. Ze dne na den. To nám vy-
řešil až Mobilní rozhlas, ale tam stále není 
přihlášeno dost lidí. Ideální by bylo, aby 
byl do Mobilního rozhlasu přihlášen mi-
nimálně jeden občan z každé domácnosti.

Dalším problémem sociálních sítí je 
existence několika různých skupin na Fa-
cebooku, kde jsou různé dotazy. Opravdu 
není v mých silách reagovat na vše, co se 
kde šustne. Ale všichni můžou pokládat 
dotazy na oficiální profil města. https://
www.facebook.com/mestoVratimov

Co byste vzkázali těm občanům, kteří si 
myslí, že po dobu vašeho vedení na radni-
ci „nadržujete“ Horním Datyním?

Martin Čech
Opravdu si to někdo myslí? Cítím se 

jako Vratimovák. Své město mám rád. To, 
že se město skládá ze dvou městských částí 
neznamená, že by měla být jedna prefero-
vána před druhou. Problémy obyvatel jsou 
víceméně stejné a snažíme se řešit všech-
ny.

David Böhm
Vůbec nerozlišuji mezi Vratimovem 

a Horními Datyněmi. Je pravda, že v po-

sledních dvou letech jsme dělali velké in-
vestice právě v Horních Datyních, ale to 
je způsobeno hlavně projektem kanalizace 
a opravě komunikací po její výstavbě.

Před pár lety se rekonstruovaly chodní-
ky podél ulic Frýdecká a Datyňská ve Vra-
timově. Teď došlo na chodníky v Horních 
Datyních. Nevidím v tom žádný problém.  
Například výstavba kanalizace se letos 
přesune zpět do Vratimova.

Rozhodně nepočítám, kolik investic jde 
do Vratimova a kolik do Horních Datyň. 
Nedělal jsem to v minulosti, nedělám to 
ani teď.

Na konec novoročního rozhovoru patří 
už jen vzkaz občanům města. Co byste jim 
chtěli popřát?

Martin Čech
Současná doba je velmi nešťastná. Opat-

ření nás brzdí, chybí společenský život 
a setkávání. Přeji proto všem spoluobča-
nům brzký návrat do normálního živo-
ta, kdy se opět začneme setkávat, bavit 
se a pořádat kulturní a společenské akce. 
Přeji všem pevné zdraví, štěstí, pracovní 
a osobní pohodu a to, aby v klidu prožili 
nový rok 2022.

David Böhm
Mimo zdraví, které je potřeba celý život 

a zvláště v této době, si hlavně přeji ná-
vrat k normálu. Přeji si, aby se lidé k sobě 
chovali ohleduplně a snažili se navzájem 
si pomáhat. 

Pavlína Kotschi,
Kulturní středisko

Místostarosta David Böhm na akci SVČ. Foto: archiv SVČ



4 Vratimovské noviny leden 2022

Sedíme v křeslech v zasedačce firmy, 
kterou řídí. Kateřina Kupková je generál-
ní ředitelka a předsedkyně představenstva 
firmy na výrobu buničiny Lenzing Biocel 
Paskov. V roce 2021 zvítězila a získala ti-
tul Manažer roku. S rodinou žije ve Vrati-
mově. Jsem moc ráda, že si udělala čas na 
Vratimovské noviny a naše otázky. 

Kateřino, moc gratulujeme k titulu Ma-
nažerka roku a jsme hrdí na to, že takové 
prestižní ocenění dostala obyvatelka Vra-
timova.

 
Ale popořádku. Jak vysvětlíte někomu, 
kdo projíždí kolem rozlehlého areálu fir-
my Lenzing Biocel Paskov a vidí tu spous-
tu dřeva a vysoký komín, co se vlastně u 
vás ve fabrice vyrábí?

 Lenzing Biocel Paskov je součástí ra-
kouské nadnárodní skupiny Lenzing. Od 
roku 2011 tady vyrábíme viskózovou buni-
činu. Ta se dál zpracovává na viskózové 
vlákno pro textilní průmysl a také pro prů-
mysl netkaných textilií, jako je zdravotnic-
tví nebo hygiena. Naše produkty najdete 
například i mezi oblečením, pod značkou 
TENCEL™ a v netkaných textiliích je to 
VEOCEL™. Tato vlákna jsou nesmírně 
kvalitní, měkká, příjemná na dotek a záro-
veň dostatečně pevná. A přitom je jejich 
výroba velmi šetrná k přírodě.

 
Takže z vaší buničiny můžu mít například 
džíny?

 Ano, naše vlákno najdete také v dží-
nách, ale nejen tam. Používá se téměř ve 
všech textilních aplikacích, v oblečení, 
spodním i funkčním prádle, v ručnících 
nebo ložním prádle i jinde. Hledejte visač-
ky s našimi značkami TENCEL™ a VE-
OCEL™. 

 
Jaká je historie společnosti? Slyšela jsem, 
že má kořeny ve Vratimově. Možná je s ní 
spojená i ulice Buničitá?

Přesně tak. Historie Lenzing Biocel 
Paskov navazuje na výrobu buničiny ve 
Vratimovských papírnách a občané znají 
naši firmu z historie pod názvem Celpak. 
Sto let se ve Vratimově vyráběla papíren-
ská buničina. V roce 1983 byla produkce 
přesunuta do Paskova především proto, 
že vratimovská celulózka již nesplňovala 
požadované ekologické limity a nevyho-
vovala kapacitně. V té době přešla také 
velká většina zaměstnanců z Vratimova do 
závodu v Paskově. 

Věřím, že mnozí občané Vratimova 
si období Vratimovských papíren velmi 
dobře pamatují.

Do roku 2011 jsme v Biocelu vyráběli 
buničinu pouze pro papírenské zpracová-
ní. Po vstupu skupiny Lenzing jsme inves-
tovali více než 5 miliard korun, abychom 
mohli vyrábět buničinu viskózovou.

 Ještě bych určitě chtěla zmínit, že náš 
závod používá ty nejmodernější techno-
logie výroby a je vysoce automatizovaný, 
vyrábíme si vlastní teplo a elektrickou 
energii, kterou pak používáme v provozu. 
Více než 98 procent je zelená energie z bi-
opaliv, která  vznikají v průběhu výroby. 
Při výrobě viskózové buničiny máme vel-
mi nízkou uhlíkovou stopu.

 
To se příjemně poslouchá, hlavně když ži-
jete na Ostravsku, které je nechvalně pro-
slulé svým špatným ovzduším. Jaké to je, 
šéfovat tak velké společnosti? Jak přesně 
vypadá vaše náplň práce a třeba váš pra-
covní den?

 Je to různé. Pokud zůstávám v závodě, 
tak první, co ráno udělám je, že si ověřím, 
jak nám jede výroba. Pak mám schůzky, 
řeším provozní záležitosti s kolegy, do-
davateli, zákazníky nebo nadřízenými 
z Rakouska. Kromě jiného mám na sta-
rost i řízení projektů ve spolupráci s kole-
gy z rakouské mateřské společnosti nebo 
z ostatních závodů naší skupiny například 
v Brazílii. Zastupuji Lenzing v oborových 
asociacích, především v Asociaci lesnic-
ko-dřevařských podniků nebo Asociaci 
českého papírenského průmyslu, což je 

myslím, hodně důležité. Ale je to také urči-
tý čas strávený na cestách.

 
Chtěla jste vždy pracovat jako manažer-
ka?

Určitě jsem si nikdy neplánovala, že 
budu řídit tak velkou společnost. Dle mého 
názoru, že manažerem se člověk stává po-
stupně a potřebuje určité zkušenosti.

 
Co pro vás znamená získání titulu Mana-
žerka roku?

Vnímám to jako ohodnocení mé práce 
nejen v loňském roce, ale za celou dobu 
mé kariéry. Tato cena je prestižní a veli-
ce si jí vážím. Konkurence byla silná, o to 
víc mě to ocenění těší. Bez svého skvělého 
týmu, kompetentních a kvalifikovaných 
spolupracovníků bych ale žádný titul ne-
získala. Velmi si cením spolupráce s kole-
gy. Jsou to především oni, kteří tvoří hod-
noty ve firmě.

 
A jak na ocenění reagovali právě vaši ko-
legové? Oslavili jste to?

Reakce kolegů mě velmi mile překvapi-
la. Mnozí mi gratulovali a přáli k úspěchu, 
dostala jsem dort a krásnou kytici. Bohu-
žel, pandemie nám nedovolila sejít se ve 
větším počtu a ocenění oslavit.

 
Jak se vám daří skloubit takhle náročnou 
práci a rodinu?

Znáte své sousedy?Rubrika:

Ve 28. ročníku soutěže Manažer roku zvítězila generální manažerka a předsedkyně představenstva 
firmy na výrobu buničiny Lenzing Biocel Paskov Kateřina Kupková.  Foto: ČMA



5Vratimovské novinyleden 2022

No to víte, že to není jednoduché, ale 
je pro mě zásadní, že mám plnou podpo-
ru své rodiny, hlavně manžela. Myslím, 
že je důležité, že spolu trávíme volný čas 
a máme společné zájmy.

 
U čeho relaxujete? Co máte ráda a jaké 
jsou vaše koníčky?

Jsme sportovní rodina, v létě chodíme 
po horách, jezdíme na kole a v zimě ly-
žujeme. Mám ráda dobrou hudbu, hezké 
knihy, naši zahradu, kvalitní víno a sushi.

  
Jak se vám bydlí ve Vratimově?

 Jsem rodilá „vratimovačka“. Nikdy 
jsem nelitovala toho, že jsem tady zůstala 
i v dospělosti. Máme tady rodiče, přátele, 
zájmy.

 
Chybí, nebo vadí vám ve městě něco?

 Mám Vratimov ráda a nemůžu říct, že 
by mi něco vyloženě vadilo. Je mi jasné, 
že zástupci města to nemají jednoduché se 
sháněním peněz na investice nebo údrž-
bu obce. Při návratu z cest si ale mnohdy 
říkám, že přece jenom bychom mohli mít 
přívětivější a upravené okolí při vjezdu do 
obce ze směru od Ostravy.

 A kdybyste měla nalákat někoho, aby 

Kateřina Kupková ve své kanceláři. Foto: archiv  Lenzing Biocel Paskov

Máte tip na zajímavou osobnost, která žije, nebo pochází z Vratimova, nebo Horních Datyň? 
Budeme rádi, když nám napíšete na email: redakce@ksvratimov.cz

J ako v minulých letech, tak i v roce 2021 navštívilo vedení města Vratimova (starosta Martin Čech a místostarosta David Böhm) 
pobytová zařízení v Moravskoslezském kraji za účelem předání vánočních balíčků bývalým občanům města Vratimova a Horních 
Datyň. 
Zástupci města navštívili tyto domovy pro seniory:
• Kamenec – Slezská Ostrava
• Magnolie – Ostrava-Vítkovice
• Sluníčko – Ostrava-Vítkovice
• Korýtko – Ostrava-Zábřeh
• Čujkovova – Ostrava-Zábřeh
• Slunečnice – Ostrava-Poruba
• Na Výminku – Ostrava-Vítkovice
• Lada – Ostrava-Výškovice
• Domov pokojného stáří u P. Marie Frýdecké – Frýdek-Místek
• Středisko sociálních služeb – Frýdlant nad Ostravicí
• Charitativní dům pro seniory – Hnojník
• Senior domy Pohoda – Český Těšín
• Senior domy Pohoda  - Jablunkov
• Slezská humanita – Karviná
• Domov Důstojnost – Nýdek
• Beskyd – Frýdek-Místek

 Přesto, že se předání vánočních balíčků uskutečnilo z důvodu nepříznivé epidemiologické situace pouze prostřednictvím per-
sonálu daných zařízení, doufáme, že i tak jsme naše bývalé občany potěšili. Všem přejeme hlavně hodně zdraví, štěstí a všechno 
nejlepší v roce 2022.

Bc. Jitka Langrová,
odbor sociálně-správní

Vánoční balíčky pro seniory

začal žít ve Vratimově, na co byste ho na-
motivovala?

Vratimov má strategickou pozici mezi 
Ostravou a Frýdkem-Místkem. Místní 
tady mají velmi dobré logistické spojení 
do práce i za zábavou, kulturou, mohou jít 
relaxovat do lesa Důlňák. Je to blízko do 
Beskyd, v okolí jsou kvalitní firmy, tudíž 

jsou tady i pracovní příležitosti. Myslím, 
že se vyplatí žít ve Vratimově a pracovat 
třeba u nás v Lenzing Biocel Paskov

 Děkuji za rozhovor a přeji, ať se dál 
daří ve všem co děláte a máte ráda.

Pavlína Kotschi, 
Kulturní středisko

Vedení města s připravenými balíčky pro seniory.
Foto: MěÚ Vratimov



6 Vratimovské noviny leden 2022

V měsíci prosinci 2021 byl městu Vratimov společností Seve-
romoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. předložen návrh 
ceny pro stočné pro lokality Vratimov-Podlesí (tj. ul. Na Podlesí, 
u Březinek a Karla Velčovského) a Horní Datyně (dotační pro-
jekty financované z OPŽP) od 1. ledna.2022 ve výši

44,91 Kč/m3 bez DPH tedy 49,40 Kč/m3 včetně DPH
Výpočet ceny vody odvedené (stočné) je každoročně proveden 

na základě modelu stanoveného podmínkami dotačního progra-
mu „Operační program životní prostředí“, z něhož byla výstav-
ba kanalizace částečně financována. Cena stočného je stanovena 
mimo jiné dle skutečně odvedených odpadních vod za rok 2021 
a dle odborného odhadu množství odvedených odpadních vod 
pro rok 2022. Na výši ceny stočného má tedy významný vliv 
počet připojených nemovitostí ke kanalizačnímu řadu, tj. po-
čet nově uzavřených smluv se společností Severomoravské vo-
dovody a kanalizace Ostrava a. s.

Žádáme proto občany v nově odkanalizované části Vratimova 
a Horních Datyň, kde byla kanalizace zkolaudována v rámci II. 
etapy výstavby, tj. v roce 2020 a 2021, kteří doposud nenapojili 
své nemovitosti na kanalizaci vybudovanou v rámci výše uvede-

ného projektu, přestože byla pro jejich nemovitosti vybudová-
na odbočná místa, aby takto co nejdříve učinili. Při nesplnění 
prognózovaných objemů odpadních vod odvedených na ČOV 
v Horních Datyních ovlivní tato skutečnost výši ceny v roce 2023 
tak, že může dojít k navýšení ceny stočného.

Zároveň upozorňujeme vlastníky nemovitostí, že v případě, 
kdy nebudou jejich nemovitosti napojeny na kanalizaci do kon-
ce měsíce února 2022, při nepřízni počasí do 31. března 2022, 
budou vlastníci těchto nemovitostí na základě ust. §104 ods. 9 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změnách některých zákonů 
vyzýváni k předložení průkazné evidence o množství odveze-
ných odpadních vod k nezávadnému zneškodňování, které bude 
1x ročně porovnáno se skutečnou spotřebou vody v nemovitosti. 
Evidence musí být uchována 3 roky. Kontrolu na podnět může 
vykonat místní stavební úřad nebo vodoprávní úřad odboru ži-
votního prostředí Magistrátu města Ostravy, který při zjištění ne-
vyhovující likvidace odpadních vod je oprávněn na místě udělit 
finanční pokutu.

Ing. Alena Kašparová, Ing. Hana Martyčáková
odbor investic a údržby obecního majetku

Oznamujeme občanům, že s účinností od 1. ledna 2022 se mění ceny vod-
ného a stočného ve Vratimově. 

Na základě usnesení předsednictva akciové společnosti SmVak byly 
v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného 
s účinností od 1. ledna 2022 takto:

Voda pitná (vodné) 45,91 Kč/m3 (bez DPH) 50,50 Kč (vč.10% DPH)

Voda odvedená (stočné) 40,79 Kč/m3 (bez DPH) 44,87 Kč (vč.10% DPH)

Za pitnou vodu si letos také připlatíme
„V kalkulaci vodného a stočného pro příští rok se 
odráží vývoj nákladů v nutnosti financovat plán ob-
novy, rozvoje a oprav vodohospodářské infrastruk-
tury. Dále musíme reagovat na změny cen subdo-
davatelů. Naše politika udržuje dlouhodobě výši 
vodného a stočného pod celorepublikovým průmě-
rem. Cílem je nadále poskytovat našim zákazníkům 
vysoce kvalitní služby v požadovaném rozsahu za 
přiměřené ceny,“ říká generální ředitel společnosti 
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.  (red)

Změna pro občany v nově odkanalizované části 
Vratimova a Horních Datyň

Od 1. ledna  2022 se změnil způsob platby za odpadky. Nemusíte mít zaplacené poplatky za odpady ihned. Nově lze poplatky 
zaplatit až do konce března.  I když nebudete mít zaplaceno, odpadky vám budou vyváženy. U rodinných domů co 14 dnů (kalendář 
naleznete v tomto čísle), u bytových domů ve stejných intervalech jako loni.

Nutné je uhradit minimálně polovinu poplatku do 31. března.  Každá osoba obdrží do schránky do konce ledna složenku 
s variabilním symbolem, kterou lze uhradit těmito způsoby.

Způsob úhrady:
• bezhotovostní úhrada bankovním převodem: na č. účtu 4180000005/6800, je třeba znát variabilní symbol, který má každá osoba 

odlišný, úhradu zašlete na každý variabilní symbol jednotlivě

• hotově nebo platební kartou na pokladně městského úřadu (1. patro, budova MěÚ Vratimov, Frýdecká 853/57), platbu lze provést 
za více osob současně prostřednictvím člena rodiny, vlastníka domu nebo správce objektu, za nezletilé děti zajišťují platbu jejich 
zákonní zástupci

• složenkou na poště: zde je nutno počítat s poplatkem za úhradu.
Vedení města Vratimova

Připomínáme změnu poplatků za odpadky



7Vratimovské novinyleden 2022

Vánočně nasvícený 
Vratimov

Foto:  Ivana Volčíková, ul. Okrajová

Foto:  Vladimír Lacina, ul. K Hájence

Foto:  Vladan Kotschi, ul. Okrajová

Foto: Pavla Piatkiewiczová, ul. Okrajová 

Zástupci obcí Regionu 
Slezská brána 

se setkali v Krásné
Poslední zasedání zástupců členských obcí Regionu 
Slezská brána v roce 2021 se uskutečnilo v sále 
Obecního úřadu v Krásné.

Po přivítání přítomných starostou 
obce Krásná Antonínem Tulachem, 
se projednávaly body programu, 
z  nichž můžeme zmínit hlavně mi-
mořádný členský příspěvek pro obce 
Nošovice, Nižní Lhoty, Vyšní Lhoty, 

Raškovice, Morávka, Pražmo, Krásná, Vojkovice a Dobrati-
ce na činnost a provoz Centra společných služeb za rok 2021.
Dále rozpočet DSO Regionu Slezská brána na rok 2022, který byl 
schválen na straně příjmu 3.222.000 Kč, výdajů 4.560.000 Kč. 
„Schodek pokryjeme z rezervy z minulých let,“ upřesnil místo-
předseda RSB Rostislav Kožušník.

V probíhajícím projektu Komunikační nástroje, strategické 
dokumenty a pasporty pro potřeby měst a obcí Regionu Slezská 
brána byly v letošním roce realizovány strategické plány regio-
nu a jeho obcí, zaveden Mobilní rozhlas a aktualizovány webové 
stránky zúčastněných obcí. V novém roce dojde k vypracování 
různých pasportů u obcí, které o ně projevily zájem.

Aktuálně se Sviadnov a Paskov zapojili do testovací verze me-
todiky pro zpracování situační analýzy území obce/města v ob-
lasti lokální ekonomiky. Po vyhodnocení práce s metodikou od 
vzorkových obcí a následných úpravách metodiky budou zpraco-
vány analýzy pro všechny členské obce DSO, v příštím roce, dle 
harmonogramu projektu asi do konce července 2022.  

K 31. prosinci 2021 ukončilo činnost v DSO Region Slezská 
brána město Šenov.  

Rozhodnutí o zrušení členství města Šenov v Dobrovolném 
svazku obcí Region Slezská brána, stejně jako o dobrovolném vy-
stoupení z členství v Místní akční skupině Slezská brána, zapsa-
ném spolku, přijalo zastupitelstvo města Šenova na 19. zasedání 
dne 22. června 2021. 

V této souvislosti shromáždění starostů na tomto jednání vyslo-
vilo poděkování městu Šenov za iniciování vzniku Regionu Slez-
ská brána a dlouholeté členství v období let 1999 až 2021.

„Členství v Regionu Slezská brána bylo přínosné jak pro město 
Šenov, tak pro ostatní členy svazku,“ sdělil předseda RSB Petr 
Baďura.

Další zasedání proběhne 24. února 2022 v Sedlištích.
Tisková zpráva RSB

Zasedání zástupců členských obcí v Krásné.  Foto: Miroslav Lysek



8 Vratimovské noviny leden 2022

Občanské průkazy
Od 2. srpna 2021 vešel v platnost nový 

zákon o občanských průkazech. Nově kon-
čí platnost občanského průkazu uplynutím 
45 dnů ode dne změny trvalého pobytu, 
jména, příjmení, rodného čísla, pohlaví 
a rodinného stavu, pokud byl jako voli-
telný údaj zapsán. Dále již správní orgán 
nebude vydávat potvrzení o občanském 
průkazu při ztrátě, zadržení apod. 

Nemocenské pojištění
Od 1. ledna 2022 dojde ke změnám 

v oblasti nemocenského pojištění. Klíčové 
změny se budou týkat dávek dlouhodobé-
ho ošetřovného, ošetřovného člena rodiny 
a otcovské poporodní péče. O dlouhodobé 
ošetřovné bude možné požádat i v situaci, 
kdy nemocný pobýval v zařízení lůžkové 
péče alespoň čtyři kalendářní dny. Požá-
dat o vydání rozhodnutí o vzniku potřeby 
dlouhodobé péče bude možné až do 8 dnů 
po skončení hospitalizace. U osob v termi-
nálním stavu pak podmínka hospitalizace 
nebude nutná. Klasickou dávku ošetřovné-
ho budou moci nově čerpat také blízcí pří-
buzní, kteří se o nemocného starají a nežijí 
s ním ve společné domácnosti. Dávku ot-
covské poporodní péče bude možné nově 
čerpat dva týdny místo jednoho. Prodlouží 
se i období, v němž může být dávka posky-
tována v případě, kdy dítě muselo zůstat 
v nemocnici v období prvních 6 týdnů ži-
vota, a to o dobu hospitalizace. 

Důchodové pojištění
Od 1. ledna 2022 dojde ke změně zá-

kladní a procentní výměry důchodů. Zá-

kladní výměra se zvýší o 350 Kč na 3 900 
Kč. Procentní výměra důchodu se navýší 
o 1,3 % a navíc o pevnou částku 300 Kč. 
Společně se zvýšením důchodů dojde 
k navýšení příplatků k penzím účastníků 
odboje a osobám rehabilitovaným. Tyto 
příplatky se zvýší stejně jako procentní vý-
měra u vyplácených důchodů, tedy rovněž 
o 1,3 % a pevnou částku 300 Kč. 

Minimální mzda
Od 1. ledna 2022 se zvýší minimální 

měsíční mzda z částky 15 200 Kč na 16 
200 Kč pro zaměstnance, kteří mají stano-
venou týdenní pracovní dobu v délce 40 
hodin. Minimální hodinová mzda vzroste 
z 90,50 Kč na 96,40 Kč.

Dávky pomoci v hmotné nouzi
Od 1. ledna 2022 bude možné osobám, 

které pobírají dávky pomoci v hmotné 
nouzi, příspěvek na živobytí a doplatek na 
bydlení, provést srážky z těchto dávek, a to 
na úhradu pravomocně uložených pokut za 
spáchané přestupky. Jedná se především 
o přestupky proti veřejnému pořádku, 
proti majetku, občanskému soužití a zane-
dbávání péče o povinnou školní docház-
ku. Spáchání přestupků v těchto oblastech 
se týká nejen samotných příjemců těchto 
dávek, ale také všech společně posuzova-
ných osob, které nejsou nezaopatřeným dí-
tětem. O srážkách z dávek rozhoduje orgán 
pomoci v hmotné nouzi, a to na základě in-
formací obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností o spáchaném přestupku, nebo 
uložené a včas nezaplacené pokutě za spá-
chaný přestupek.

Ukončení dodávek energií
Ocitli jste se v situaci, kdy Vám Váš 

dosavadní dodavatel energií ukončil do-
dávky? Jste v režimu dodavatele poslední 
instance? Stanovil Vám dodavatel posled-
ní instance příliš vysoké zálohy a nemáte 
dostatek financí k jejich úhradě? Zvýšil 
Vám současný dodavatel cenu a zálohy 
nebo Vám skončila fixace cen? Nevíte, jak 
máte postupovat dál?

Rozhodně není vhodné si na zaplacení 
vysokých záloh půjčovat peníze z rych-
lých půjček. Stát přislíbil pomoc lidem, 
kteří se po přechodu k dodavateli posled-
ní instance ocitli v problémech s placením 
nově stanovených vysokých záloh. Pokud 
nevíte, co teď máte dělat, jak se zoriento-
vat mezi dodavateli energií nebo na kte-
ré sociální dávky byste mohli mít nárok, 
můžete se obrátit na sociální pracovníky 
Magistrátu města Ostravy, kteří Vám po-
mohou řešit i tyto nečekané situace.

Další informace k řešení sociální situ-
ace Vám může poskytnout sociální pra-
covnice Mgr. Jana Mořkovská, se kterou 
si můžete sjednat schůzku telefonicky na 
čísle 604 226 143, e-mailem jmorkovska@
ostrava.cz nebo prostřednictvím pracovní-
ků městského úřadu. Městský úřad Vrati-
mov, 2. patro, dveře č. 11 a dveře č. 12, 
sociální pracovnice Bc. Alice Miková, 
tel. 595 705 924, 770 136 122, mikova@
vratimov.cz, sociální pracovnice Bc. Jitka 
Langrová, tel. 595 705 923,  776 548 165, 
langrova@vratimov.cz. 

Bc. Jitka Langrová,
odbor sociálně-správní

Aktuální informace ze sociální oblasti

Možná si někteří z vás všimli staveb-
ního ruchu v přízemí budovy Městského 
úřadu.  Již pár týdnu se zde přestavují 
prostory bývalé serverovny na novou 
podatelnu.

Byly vyměněny vstupní dveře nejen u 
podatelny, ale také u České pošty. Uvnitř 
místnosti  jsou dokončeny stavební prá-
ce a místnost je vybavena nábytkem. 

Nová podatelna nabídne občanům lep-
ší přístup a více služeb. Mimo základní 
službu podatelny a Czech pointu, také 
nabídku a prodej propagačních mate-
riálů našeho města i Regionu Slezská 
brána.

Předpokládané zprovoznění podatelny 
je během ledna. 

Vedení města Vratimova

Nová podatelna se přiblíží občanům už v lednu

Nová podatelna vznikla ze serverovny. Foto: KS Vratimov



9Vratimovské novinyleden 2022

1951
Zajímavé jsou detaily ze života v táboře, 

které se dozvídáme ze vzpomínek pamět-
níků, kteří přijeli na brigádu v roce 1951.

Přijíždělo se zvláštními vlaky na Vra-
timovské nádraží a pak se pochodovalo 
v trojstupu do tábora. Tam byl nástup, při-
vítání a informace o ubytování. Brigádníci 
dostali pracovní oblečení, boty a mýdlo. 
Strava byla zdarma; v pracovní dny sní-
daně, oběd a večeře v jídelně; přesnídávka 
nebo svačina byla dovezena na pracoviště. 
Byl to chléb s marmeládou a k tomu teplý 
čaj nebo bílá káva. V jídelně byl stále k dis-
pozici chléb, čaj a marmeláda nebo pečená-
če. V neděli byla studená večeře, což bylo 
15 dkg „uheráku“ a 10 dkg ementálu. Jak 
uváděl pamětník, do té doby nikdy pravý 
uherák a ementál nejedl a strava obecně 
byla vynikající. 

Každou sobotu večer hrál k tanci a posle-
chu orchestr Hrbáč z Vratimovských papí-
ren, v neděli dopoledne vyhrávala dechov-
ka z Vítkovických železáren. Každý týden 
byla zajímavá vystoupení různých souborů 
(např. Divadla Spejbla a Hurvínka) a na 
návštěvu přijížděly významné osobnosti. 
V říjnu 1951 přijel do tábora Emil Zátopek, 
se kterým si mohli brigádníci i zaběhat.

Podzim a počátek zimy se nesl ve zna-
mení obrovského vzepjetí sil – vše směřo-
valo k zapálení první vysoké pece 1. ledna 
1952. Uzavíraly se závazky, soutěžilo se, 
překonávaly se normy. Aby se podařilo 
splnit termín zapálení první vysoké pece, 
desítky brigádníků se zavazovaly, že na 
Vánoce zůstanou na staveništi. Nakonec 
jich zůstalo 2600. K nim se pak připojili 

ještě starší pracovníci, montéři, řemeslníci 
a jejich pomocníci. Posledních dnů v roce 
bylo využito co nejvíce, aby úkol byl spl-
něn – dokončovalo se i o silvestrovské 
noci. Nakonec bylo vše připraveno a první 
vysoká pec mohla být 1. ledna 1952 zapá-
lena.

1952
V roce 1952 se tábor skládal celkem 

ze 75 baráků a představoval hodnotu již 
více než 100 miliónů Kčs. Brigádníci byli 
ubytováni podle jednotlivých krajů v pěti 
střediscích a měli k dispozici klubovny, 
dva závodní kluby, čítárnu, tělocvičnu, 
knihovnu, kinosál a hřiště. V táboře byl 
odbor péče o zaměstnance Vítkovických 
staveb, který měl na starosti závodní ku-
chyni, údržbu, sklad a evidenci brigádníků. 
Jeho práce se v roce 1952 značně zlepšila, 
zvláště v závodní kuchyni, kde se zlepšila 
kvalita i kvantita jídla.

Zlepšila se také údržba v táboře. Na kaž-

dé středisko byli přiděleni dva hospodáři, 
kteří zajišťovali práci střediska po stránce 
ubytovací a po stránce údržby. 

V táboře bydlely tři druhy brigádníků:
– brigádníci získaní ČSM na tříměsíční 

brigády. Vztahoval se na ně táborový řád 
a podřizovali se pokynům vedení Stavby;

– druhou skupinu tvořili bývalí účastníci 
Stavby, kteří si prodloužili brigádu na je-
den rok, popřípadě na více let;

– třetím druhem brigádníků byl tzv. or-
ganizovaný nábor – starší zaměstnanci 
Vítkovických stavebních závodů, kteří byli 
získáni národními výbory a pro nedostatek 
ubikací byli přiděleni do tábora. Na ty se 
nevztahovala ustanovení táborového řádu.

Bc. Hana Benkeová
Akreditovaný archiv Liberty Ostrava a.s.

Zdroje: archivní fond Nová huť Klementa 
Gottwalda, n. p. Ostrava-Kunčice, kronika 

firmy Liberty Ostrava a.s.

70 let Nové huti – IV. díl

Tábor Vratimov, asi 1952 Foto: Zemský archiv v Opavě

Ubytovací tábor ve Vratimově v letech 1950–1953

(pokračování příště)

V prosinci proběhla tradiční schůzka představitelů města se zástupci spolků, sdružení a klubů.
Každý spolek krátce představil svou činnost v loňském roce a nastínil plán na rok letošní.
Zájmová a sportovní komise připomněla,  jak o dotaci žádat. 

-  Žádost o dotaci je nutné podat na předepsaném formuláři, který lze najít na webu města v sekci Úřad – Formuláře – Sekretari-
át (https://www.vratimov.cz/urad/formulare/).

Na stejném místě se nacházejí nezměněné Zásady pro poskytování dotací.
-  Dotace jsou opět rozděleny dle oblastí podpory – provoz, celoroční činnost (akce pro členy, akce pro veřejnost) 

a mimořádné podpory.
- Žádost je nutné podat nejpozději poslední pracovní den v lednu.

Zastupitelstvo města, které si schvalování dotací z rozpočtu města vyhradilo do své kompetence, bude dotace schvalovat na svém 
dubnovém zasedání.
Děkuji všem spolkům za činnost v roce 2021 a přeji jim mnoho úspěchů v roce letošním.

David Böhm, 
místostarosta 

Spolky mohou opět žádat o dotaci na svou činnost



10 Vratimovské noviny leden 2022



11Vratimovské novinyleden 2022

Veřejné projednání ke stavbě kanalizačních stok 
v ul. Souběžná a v ul. Za Humny

Město Vratimov bude v roce 2022 realizovat ve výše uvedených ulicích další pokračování stavby Odkanalizování Vratimova – 
Horních Datyň.

Veřejné projednání se uskuteční v KD Horní Datyně ve čtvrtek 27. ledna 2022 v 16.00 h.
Na tomto veřejném projednání budou přítomni zástupci společnosti Dopravoprojekt, a.s. Ostrava a zástupci města Vratimova, 

kteří budou připraveni zodpovědět vaše dotazy nebo pomoci s vyplněním dotazníků . 
 Další informace získáte na veřejném projednání nebo u referenta odboru investic, Ing. Hany Martyčákové, tel. 721 350 367, 

e-mail: martycakova@vratimov.cz nebo na stránkách města https://www.vratimov.cz/aktualne/aktuality/verejne-projednani-ke-
-stavbe-kanalizacnich-stok-v-ul-soubezna-a-v-ul-za-humny-554cs.html

Ing. Hana Martyčáková,
odbor investic a údržby obecního majetku

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD



12 Vratimovské noviny leden 2022

Poslední listopadový pátek, v nádherně zasněžený podvečer, oži-
vilo náměstí ve Vratimově rozsvícení vánočního stromu a ohňostroj 
za přítomnosti starosty města Martina Čecha, místostarosty Davida 
Böhma a vratimovských občanů. Byli jsme rádi, že jsme alespoň 
takto mohli přivítat advent. Pevně doufáme, že letošní vánoční trhy 
proběhnou již s celým programem pro děti i dospělé. (red)

Římskokatolická farnost Vratimov srdečně zve
zájemce o rozjímání při poslechu duchovní hudby na

VARHANNÍ  RECITÁLY PRO KLID DUŠE
v roce 2022 vždy druhý pátek v měsíci od 18–18.30 hodin 

a po přechodu na letní čas od 18.30–19 hodin 
v kostele sv. Jana Křtitele ve Vratimově

• Varhany: Šárka Vrchlabská 
• Zpěv: Šárka Vrchlabská  a Jaromír Pasečný

Prosíme o dodržování aktuálně nařízených hygienických opatření 
(respirátory, dezinfekce, rozestupy v lavicích, apod.).
Případné zrušení pátečního varhanního recitálu bude oznámeno 
předem na vývěsce před vstupem na místní hřbitov.

Vstupné dobrovolné pro režijní potřeby kostela

Venku se nám ochladilo a našim kozím 
svěřenkyním začalo na kozí farmě zimní 
období, které pro ně není až tak oblíbené.

Před osmi lety jsme začali s chovem 
hnědých krátkosrstých koz (jedná se o čes-
ké národní plemeno), ale postupně jsme se 
přeorientovali na importované, ale pod-
statně náročnější mléčné plemeno a tím je 
koza anglonubijská.

Toto plemeno se extériově vyznačuje 
velkým klabonosem a dlouhýma ušima. 
Mléko obsahuje více tuku, bílkoviny a má 
lahodnou chuť (bez náznaku koziny).

Kozí mléko je pro náš organizmus pro-
spěšné a mohou jej konzumovat i ti, kte-

ří jsou alergičtí na mléko kravské. Oproti 
kravskému mléku je kozí mléko lépe stra-
vitelné a má křídově bílou barvu. Koza 
je jedna z mála tvorů, která neonemocní 

rakovinou. Kozí kolostrum se používá 
k léčebným účelům, a kozí mléko se už 
v minulosti používalo jako náhrada mléka 
mateřského.

Z mléka vyrábíme sýry, kefír a používá-
me jej i k přímé spotřebě. Anglonubijská 
koza je typický milovník tepla a sluníčka, 
proto pro ni není zima moc oblíbená. 

Vítaným rozptýlením je po vánočních 
svátcích okus vánočních stromků, které 
kozy milují.  Určitě budou rády, když jim 
opět nějaké donesete. Stromky můžete do-
ručit na adresu Břízková 1160, Vratimov. 

Kristina Polová,
majitelka kozí farmy

Zima kozy nebaví, ale po Vánocích je můžete 
potěšit vánočním stromkem

Foto: KS Vratimov

Rozsvícení vánočního stromu 



13Vratimovské novinyleden 2022

Bližší informace k akcím:
Klára Pastorková | k.pastorkova@svcvratimov.cz | tel.: 607 516 187

Karneval
V neděli 16. ledna od 15.30 hodin v sále SVČ Vratimov začíná 

KARNEVAL pro nejmenší děti ve věku 2-6 let. Akce plná soutě-
ží, tance a „řádění“ v maskách. Předprodej vstupenek od 13. pro-
since do 13.ledna nebo do zaplnění sálu v recepci SVČ Vratimov. 
Rezervace míst u stolu je pouze pro dospělé. V den konání akce se 
již vstupenky prodávat nebudou.  

Kurz pečení kváskového chleba
V sobotu 29. ledna připravuje SVČ pro dospěláky akci Pečení 

kváskového chleba. Cílem aktivity je naučit se upéct si sami doma 
pravý kváskový chleba, jen z vody a mouky a bez jakýchkoli pří-
davných látek. Součástí bude ukázka všech fází přípravy chleba, 
od aktivace kvásku, přes jeho přikrmení, přípravu těsta, kynutí 
i pečení v klasické troubě. Dozvíte se, proč je kváskový chleba 
vhodnější než ten z droždí a domů si odnesete kvásek, ze kterého 
okamžitě můžete začít sami péct. 

Co se naučíte?
• Že kváskové pečení je velmi snadné – žádné úmorné hnětení 

a ladění těsta.
• Domácí celožitný a pšenično-žitný kváskový chleba 

(3x prokvašený).
• Kváskové sladké snídaňové pečivo. 
• Jednoduché pečení v troubě.
• Připravit si zdravou pomazánku k chlebu.

Příměstský tábor - Pololetky
Středisko volného času již tradičně v rámci pololetních prázd-

nin 4. února připravuje jednodenní příměstský tábor. Akce je pro 
všechny děti, které se nechtějí doma nudit. Čeká vás program 
plný tvoření, pohybu, her a dalších aktivit. Děti mohou přicházet 
v době od sedmi do osmi hodin. V 8.00 začíná řízený program 
v podobě návštěvy HopJump centra. 

V ceně je oběd, pitný režim, svačinka, dozor, program a vstup 
do HopJump centra. 

Tento přím ěstský tábor je částečně hrazen z operačního progra-
mu Zaměstnanost Evropského sociálního fondu EU. 

Více informací naleznete v nabídce u jednotlivých příměstských 
táborů: http://www.svcvratimov.cz/tabory-a-vyjezdy

+ (logo OPZ)

Všechny akce se uskuteční v závislosti 
na aktuálních protiepidemických opatřeních.
Tabulka s přehledem akcí:

Jarňáky - příměstské tábory 
V termínu jarních prázdnin 28. února – 4. března 2022 připra-

vujeme pro děti ve věku od 6-13 let příměstské tábory plné ak-
tivit, soutěží a her. Mají vaše děti rády hory a sníh a chcete jim 
dopřát zdravý vzduch v nádherné beskydské přírodě? Máme pro 
vás novinku v podobě lyžařské školy „Sněženky a Machři“.
Více informací naleznete v nabídce u jednotlivých příměstských 
táborů: http://www.svcvratimov.cz/tabory-a-vyjezdy

Tábory na léto 2022
Středisko volného času Vratimov připravuje již tradičně nabíd-

ku pobytových i příměstských táborů pro letní prázdniny 2022.
Nabídka bude pestrá. Připravujeme tábory, které jsou motivo-

vané celotáborovými hrami, na kterých již jejich vedoucí pilně 
pracují. Některé tábory budou mít svoje zaměření, jako například 
příměstský rybářský tábor Rybochňapky, jiné budou plné her 
a soutěží pro všechny děti.

Vzhledem ke zkušenostem z předchozích let, kdy se nám někte-
ré tábory zaplnily během jediného týdne, doporučujeme si pro své 
dítě rezervovat místo na vybraném táboře co nejdříve. Nabídka 
táborů bude zveřejněna v pondělí 3. ledna 2022 od 8:00 hod na 
webových stránkách www.svcvratimov.cz/tabory-a-vyjezdy.

Na vaše děti se těší týmy táborových vedoucích, kuchařů, zdra-
votníků a dalších nezbytných pracovníků.

Hon na míč
Vážení rodiče, v lednu otvíráme nové kroužky Hon na míč I. 

a II. Jedná se o všestranné sportovně pohybové kroužky,  ve kte-
rých děti čekají hry a soutěže s míčem v různých podobách. Děti 
by se měly naučit driblování, házení a chytání, ale hlavně umět 
s míčem správně běhat a ovládat ho. Do lekcí míčových her zařa-
zujeme i různá motorická cvičení, která pomáhají rozvíjet všeo-
becné pohybové návyky, dovednosti a celkovou obratnost napří-
klad opičí dráhy a další. Zahájení 6. ledna 2022 v tělocvičně ZŠ 
Datyňská. Vhodné pro děti I./6-9 let a II./10-15 let. 
Více informací na www.svcvratimov.cz.  

Mgr. David Legindi,
SVČ Vratimov

 Akce Střediska volného času Vratimov

16. 1. 2022 15:30–17:30 Karneval

29. 1. 2022 10:00–18:00 Kurz pečení kváskového 
chleba

  4. 2. 2022 7:00–17:00 Pololetky
Foto: SVČ Vratimov



14 Vratimovské noviny leden 2022

I v této nelehké době se skupina mažo-
retek ZIK-ZAK Vratimov loni na podzim 
zúčastnila Mistrovství České republiky 
v twirlingu, kde získala nominaci na Mis-
trovství Evropy (ME) v Chorvatsku, které 
se uskutečnilo v říjnu 2021.

O týden později se uskutečnila další sou-
těž PODĚBRADSKÝ POHÁR MAŽO-
RETEK, kterého se zúčastnily týmy z celé 
České republiky. Naše děvčata si vedla 
dobře a získala krásné 6. místo.

Následovala náročná tréninková pří-
prava na ME. Velkým zklamáním bylo, 
když 24 hodin před plánovaným odjezdem 
přišla zpráva o nákaze COVID-19 a s tím 
spojená karanténa. Děvčata tak bohužel 
nemohla reprezentovat město Vratimov 
a Českou republiku.  Příprava nezahrnova-
la pouze tréninkovou část, ale i organizaci 
celého výjezdu a následné storno, na které 
se podílel i výbor spolku ZIK-ZAK Vrati-
mov a SVČ Vratimov.

Do konce kalendářního roku se mažo-
retky zúčastnily další soutěže O POHÁR 
MĚSTA HRANICE, konané v Hranicích 
na Moravě, kde získaly 1. místo za pom-
ponovou sestavu a 2. místo za pódiovou 
sestavu s hůlkou. Pomponová sestava byla 
zároveň oceněna jako nejlepší choreogra-
fie celého soutěžního dne.

Poslední soutěží roku 2021 byla mažo-
retková soutěž TORNÁDO, která se usku-
tečnila v aule VŠB v Ostravě-Porubě. Z 
této soutěže si děvčata odvezla umístění: 
kategorie sólo hůlka juniorky: 2. místo Mi-
chaela Horkelová, 3. místo Eliška Kmoš-
ťáková, kategorie sólo hůlka seniorky: 2. 
místo Michaela Kopcová, 3. místo Vikto-
rie Nováková.

Touto cestou bychom chtěly poděkovat 
za podporu městu Vratimov, díky které se 

můžeme připravovat na soutěže a následně 
se jich účastnit. 

Dále děkujeme SVČ Vratimov a jejich 
pracovníkům, kteří nám pomáhají.

Velké poděkování za přípravu v roce 
2021 patří trenérkám Renátě Hloušové, 
Daniele Vodové, Barboře Kučové a Rená-
tě Janů, které se mažoretkám věnují.

Kateřina Horkelová,
ZIK-ZAK Vratimov

Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov sbírají medaile

Bejvávalo nám spolu hezky, tenhle pod-
zim! Ale s koncem roku končí i náš pro-
jekt. Od září jsme se seniory z Vratimova 
a přilehlých obcí navštěvovali místa, která 
pro jejich život mají symbolický význam. 
Všechny zajímalo, jak se tato místa v prů-
běhu let změnila. 

Nad areálem skokanských můstků na-
příklad vyrostla krásná stezka v korunách 
stromů. Letiště v Mošnově dostalo zbru-
su nový kabát. Vrcholek Dlouhých strání 
v Jeseníkách od osmdesátých let „zdobí“ 
nádrž unikátní stejnojmenné vodní elek-
trárny. Naopak některá místa jsou stále ta-
ková, jak je pamatují. Třeba doly na Lan-
deku, kde někteří z nich před odchodem 
do důchodu „rubali“. 

V pátek 10. prosince si v Paskově na 
zámku účastníci osvěžili vzpomínky 
na projektové aktivity. Promítaly se foto-
grafie z exkurzí a procvičovala paměť při 

kvízu. Průvodcem na zámku byl paskov-
ský pan starosta a tým Střediska volného 
času Vratimov v dobových kostýmech. 

Milí účastníci, děkujeme vám za milou 

společnost. Jste pro nás velkým zdrojem 
inspirace.
Bc. Hana Nevrlá a Mgr. Lenka Havrdová,

SVČ Vratimov

 Akce Střediska volného času Vratimov

Projekt Bejvávalo 2021 byl podpořen dotací Moravskoslezského kraje 
z programu na podporu zdravého stárnutí a Městem Vratimov.

Medailistky ZIK ZAK Vratimov. Foto: Daniela Vodová 



15Vratimovské novinyleden 2022

Už několik let vyhlašuje společnost ADRA 
komiksovou soutěž na téma „Cíle udržitelné-
ho rozvoje“. Cílem této soutěže je poukázat na 
globální problémy současného světa a zapojit 
děti, kterým není lhostejné, jak vypadá svět 
kolem nich. Děti si v rámci této soutěže mohou 
vybrat jeden ze 17 globálních rozvojových cílů 
a představit jej prostřednictvím komiksu. 

Téma děti mohou zpracovat podle sebe, 
třeba jako dobrodružný či humorný příběh. 
Mohou také vyjít z osobní zkušenosti, jak oni 
daný cíl naplňují nebo naopak nenaplňují. Ko-
miks může být zpracován libovolnou techni-
kou (kresba, malba, fotostory, koláž) ve for-
mátu A3.

V letošním školním roce pan učitel Radek 
Huška do této soutěže přihlásil žáky 8. ročníku 
naší školy. Konkurence byla opravdu veliká. 
V Kategorii I.  ADRA letos obdržela neuvěři-
telných 207 komiksů v pěti soutěžních katego-
riích - Bezpečný svět, Kvalitní život, Férová 
společnost, Naše planeta a Odpovědný rozvoj. 
Jak uvedli sami organizátoři, hodnocení pra-
cí jednotlivých žáků bylo letos opravdu těžké 
vzhledem ke konkurenci. Nakonec se rozhodli 
ocenit celkem 16 autorů. 

Z naší školy se mezi oceněné dostala  Sabina 
Csiba, která se umístila na 3. místě v kategorii 

Žákyně z „dolní školy“ zabodovala se svým komiksem

Férová společnost. Sabina díky svému 
úspěchu dostala pozvání  na vyhlášení ví-
tězů a předání cen, které proběhlo v pro-
sinci v Praze a bylo spojeno s worksho-
pem s ilustrátorem Jakubem Plachým 
a vernisáží výstavy vítězných komiksů. 

Tímto děkujeme všem žákům 8. A 
a 8. B za účast v této soutěži, za jejich 
iniciativu a kreativitu, a zároveň také 
gratulujeme Sabině k jejímu úspěchu. 

Mgr. Martina Pelikánová,
ředitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Oceněný výtvor Sabiny Csiby. Foto: Martina Pelikánová

V našem městě bude Tříkrálová sbírka probíhat 
od 1. ledna do 16. ledna 2022.

Tříkráloví koledníci budou procházet městem v sobotu 
8. ledna a v sobotu 15. ledna, pokud fyzické koledování bude 
možné.

Občané, ke kterým se koledníci nedostanou a chtěli by také 
přispět na Tříkrálovou sbírku, mohou tak učinit:
• v neděli 9. ledna od 10. 20 hodin do 11.30 hodin 

v Římskokatolickém kostele Svatého Jana Křtitele, ulice 
Frýdecká,

• od 3. ledna do 14. ledna na Městském úřadě ve Vratimově, 
před vchodem na poštu,

• od 1. ledna do 16. ledna na ulici Odboje, č. p. 25,
• od 3. ledna do 15. ledna: Galanterie-Textil, ulice Frýdecká 

137/31,
• od 3. ledna do 15. ledna: Železářství - Domácí potřeby, 

ulice Frýdecká 166/34,
• pro občany Horních Datyň, bude Tříkrálová kasička od 

2. ledna do 16. ledna k dispozici: Potraviny u Dulňáku 
(vedle restaurace Koliba), Vratimovská 305, Horní Datyně.
Přispět můžete také do on-line pokladničky na sbírkové 

konto č. ú.: 66008822/0800, variabilní symbol: 777988013 
(dar můžete poslat i pomocí QR kódu z plakátu).

Lenka Kubiczková,
koordinátor Tříkrálové sbírky

Darujte peníze 
v Tříkrálové sbírce

VRATIMOV

 | slosovatelná vstupenka

11. února 2022 
ve 20 hodin

Hraje kapela 
Tyrkys

Welcome drink  
Program | Tombola

VRATIMOV

VRVRVRVRRRATVRVRVRVRV IMOVMOVMOVMOVMOVMOVMOVMOVMOMOOMěstský 
PLES



16 Vratimovské noviny leden 2022

Městská knihovna Vratimov 
 

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Den dětské knihy

… se nesl ve znamení dodržování přís-
ných hygienických pravidel. I proto jsme 
nemohli v knihovně přivítat více návštěv-
níků, než nám dovolovala vládní nařízení. 
Přesto nám atmosféra nadcházejících Vá-
noc nevzala odhodlání věnovat se i ome-
zenému počtu lidí. Chtěli jsme, aby akce 
byla pro rodiče  a jejich děti přínosem. 
Společné tvoření drobných vánočních oz-
dob a dekorací si všichni užili a velmi si 
chválili připravené náměty. Letošní Den 
pro dětskou knihu zaštítil Čtyřlístek – po-
dařilo se nám získat několik desítek vydání 
tohoto oblíbeného dětského časopisu. Děti 
si mohly odnést domů 3 čísla a v tvorbě 
pokračovat dále – tentokrát vynálezů zají-
ce Myšpulína. V průběhu dopoledne jsme 
nazdobili také stromeček, pod kterým děti 
našly první knižní dárky. Radost byla ve-
liká.

Soutěž Lovci perel
Osmý ročník čtenářské soutěže Lovci 

perel je za námi. Této soutěže se zúčast-
nilo celkem 27 dětských čtenářů. Všem 
zúčastněným lovcům gratulujeme! 

Za naspořené peníze, tzv. Moriony, si 
mohli čtenáři v bazárku koupit malý dá-
rek, a to ve dnech od 6. do 17. prosince.

 9. ročník této soutěže začne v pondělí 
3. ledna 2022.

Informace k letnímu semestru VU3V
Zájemcům z řad seniorů přinášíme ak-

tuální informace k letnímu semestru vir-
tuální univerzity třetího věku. Přihlášky 
přijímáme v knihovně od 13. prosince až 
do 23. února 2022. Noví i stávající zájem-
ci si mohou vybrat z pestré nabídky témat, 
zveřejněných na webových stránkách uni-
verzity www.e-senior.cz. Nový semestr 
zahájíme ve středu 2. února 2022. Bližší 
informace vám rádi poskytneme v knihov-
ně, popř. jsou zveřejněny na webu knihov-
ny.

V příštím roce PŘIPRAVUJEME
Rok 2022, pokud situace dovolí, by-

chom společně s našimi čtenáři chtěli 
prožít v souladu s připravenými kultur-
ně vzdělávacími akcemi. Rádi bychom 
zavedli kurz práce na PC a Internetu pro 
seniory a třeba nejen pro ně. Pokračovat 
bude Virtuální univerzita třetího věku. 
Chceme se věnovat žáčkům prvních tříd 
a projektu Už jsem čtenář - Knížka pro 
prvňáčka zakončeného slavnostním pa-
sováním na čtenáře. Aktivity budou při-
praveny také pro nejmenší, pro změnu 
v projektu Bookstart. Čeká nás Březen 
- měsíc čtenářů, Noc s Andersenem, Tý-
den knihoven, celoroční hra Lovci perel 
pro děti a mládež, Den pro dětskou knihu. 
Důležitá je pro nás úzká spolupráce s ma-
teřskou školou (Poledníčky – čtení před 
spaním) a základními školami (tematické 
lekce). Rádi bychom také dali příležitost 
ženám, které by se chtěly naučit pracovat 
s háčkem a jehlicemi, popř. se v této čin-
nosti zdokonalit. Ze setkání s autory knih 
snad můžeme přislíbit např. setkání s Ka-
rin Lednickou – autorkou velice úspěšné 
knihy Šikmý kostel. Řada našich aktivit 
se ponese v duchu udržitelnosti. Aktuální 
dění můžete sledovat na webových strán-
kách i knihovnickém facebooku.

Výstava
Připravujeme pro vás výstavu v chod-

bičce knihovny u příležitosti dvoustého 
výročí narození Karla Havlíčka s názvem 
Směle kupředu! Svět Karla Havlíčka. Je-
jími autory jsou Magdaléna Pokorná, Da-
libor Dobiáš a Pavel Muchka z Knihovny 
Národního muzea v Praze. Výstava potrvá 
od 3. ledna do 22. února 2022 a bude mož-
né ji zhlédnout v půjčovní době v pondě-
lí a čtvrtek od 9-12, 13-18, úterý 9-12 
a v pátek od 13-16 hodin.

Místní knihovna 
HORNÍ DATYNĚ informuje
Chystáme v lednu…

Pro nejmenší děti a jejich rodiče připra-
vujeme akci z projektu BOOKSTART (S 
knížkou do života). Pro děti z MŠ tradiční 
Poledníček - čtení před spaním. Prvním 
půjčovním dnem v novém roce bude pon-
dělí 3. ledna 2022 od 14 do 17 hodin.
Kontakt: Místní knihovna HORNÍ 
 DATYNĚ, Vratimovská  40, 739 33 
Horní Datyně
Půjčovní doba: pondělí 14 – 17 h  
 pátek 9 – 12 h
E-mail:  knihovna.datyne@seznam.cz, 
webové stránky www.knihovna-datyne.
cz, facebook https://1url.cz/yzcQP

Vážení čtenáři, přejeme vám za celý 
kolektiv Městské knihovny Vratimov, 
úspěšný start nového roku  a věříme ve 
spoustu příležitostí k setkáním v knihov-
ně v průběhu celého roku 2022, který snad 
bude  o mnoho klidnější než uplynulé dva 
roky.

Mgr. Lenka Šimurdová a kolektiv,
Městská knihovna

Každým rokem je měsíc listopad vždy měsícem vzpomínek na naše blíz-
ké, jejichž pozemská cesta již byla ukončena. I v našem Husově sboru ve 
Vratimově jsme na zemřelé při bohoslužbě vzpomínali. Avšak v našem 
kolumbáriu máme i urny s ostatky zemřelých, ke kterým dlouhodobě ni-
kdo nechodí. Prosíme vás touto cestou o návštěvu našich stránek, pokud se 
náhodou nejedná i o vašeho příbuzného. Třeba někoho z uvedených jmen 
najdete ve svém rodokmenu.

Více informací: https://ccshvratimov.webnode.cz/
Rada starších,

Náboženská obec Církve československé husitské ve Vratimově

Hledáme příbuzné zemřelých, ke kterým se nikdo nehlásí



17Vratimovské novinyleden 2022

V říjnu a listopadu loňského roku se pět 
tříd ze Základní školy Datyňská zúčast-
nilo třetího ročníku mezinárodní soutěže 
v učení cizích jazyků s názvem Jazykový 
WocaBee šampionát, která probíhá pod 
záštitou Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR v online aplikaci Woca-
Bee. Jedná se o soutěž v učení se slovíček 
cizího jazyka, ve které mezi sebou soupeří 
studenti všech cizích jazyků od základ-
ních škol až po gymnázia, a to jak v České 
republice, tak i na Slovensku. V soutěži 
se hodnotí píle v učení se slovní zásoby, 
o které vypovídají body získané za pro-
cvičování slovíček v aplikaci, tzv. Woca-
Points. V jednotlivých kolech soutěže ví-
tězí třídy, které získají nejvyšší průměrný 
počet WocaPoints na jednoho žáka. 

V konkurenci 152 tříd a cca 60 tisíc žáků 
z celé České republiky se zástupci naší 
školy neztratili a umístili se na předních 
místech. V okresním kole žáci 6. A obsa-
dili 8. místo, žáci 8. A skončili na 7. místě, 
žáci 4. A na 5. místě, žáci 3. A pod vede-
ním paní učitelky Mgr. Naděždy Mackové 
na bronzové příčce a žáci třídy 4. B pod 
vedením paní učitelky Mgr. et Mgr. Šárky 
Máchové celé okresní kolo vyhráli s den-
ním průměrným počtem 791 bodů a po-
stoupili do kola krajského. 

Žáci letošní 4. B tak navázali na loňský 
úspěch třídy 5. A pod vedením paní učitel-
ky Mgr. Naděždy Mackové, která rovněž 
vyhrála okresní kolo a v krajském kole se 
umístila na druhém místě. Letošní 4. B 
se však podařilo pomyslnou laťku ještě 
pozvednout, navýšili své úsilí a s denním 
průměrným ziskem 1082 bodů se stali 
vítězi celého Moravskoslezského kraje 

a nominovali se do celostátního kola, ve 
kterém se po usilovném boji dne 26. listo-
padu 2021 umístili na krásném 5. místě se 
ziskem 2641 bodů. 

Všichni žáci třídy 4. B zaslouží velkou 
pochvalu za vytrvalost, usilovnost a ob-
rovskou píli, se kterou k soutěži přistou-
pili, a to i na úkor svého osobního volna, 
protože na překladu slovíček pracovali 
nejen v nově vybudovaných odborných ja-
zykových učebnách za využití dotykových 
tabletů a moderních interaktivních tabulí, 
ale také ve svém volném čase. Investice, 
kterou ZŠ Datyňská do audiovizuální tech-
niky a IT technologií specializovaných 
učeben v roce 2020 vložila, se tedy začala 
vyplácet. 

Ačkoli se jedná o soutěž týmovou, nutno 
zdůraznit, že o velký úspěch se v jednotli-

vých kole zasloužili nejvíce tito jazykoví 
přeborníci: v okresním kole: 1. Ondřej Po-
loch, 2. Stanislav Krejčí, 3. Eliška Hanzlí-
ková, v krajském kole: 1. Ondřej Poloch, 
2. Stanislav Krejčí, 3. Šimon Frydryšek 
a v kole celostátním: 1. Martin Kaim, 
2. Stanislav Krejčí, 3. Šimon Frydryšek. 
Čtvrťáci z Vratimova dosáhli opravdu 

vynikajícího výkonu, naučili se stovky 
slovíček a velmi úspěšně zvládli naši školu 
i město Vratimov reprezentovat na celo-
státní úrovni. Doufáme, že se jim i jejich 
následovníkům povede stejně dobře i v ná-
sledujících letech a budou tak odrazem úsi-
lí, které se ZŠ Datyňská dlouhodobě snaží 
klást na výuku cizích jazyků.

Mgr. et Mgr. Šárka Máchová,
ZŠ Datyňská

Jazykové šampiony ze ZŠ Datyňská učení 
cizích slovíček baví

Šťastní jazykoví šampióni.  Foto: ZŠ Datyňská Vratimov

I když oslava Halloweenu nepatří mezi 
naše tradiční svátky, děti si i u nás tento den 
čím dál více užívají. 

A tak jeden listopadový čtvrtek proběhlo 
ve školní družině v ZŠ Datyňská  zábavné 
halloweenské odpoledne. Děti se na tento 
den náležitě připravovaly. Ve všech dru-
žinkách se kreslilo, malovalo a vyrábělo. 
Dýně, strašidla, upíři a netopýři se stali sou-
částí výzdoby tříd a školních chodeb. Stylo-
vě vydlabané dýně s blikajícími světýlky se 
náležitě vyjímaly u zadního vchodu školy. 
Děti z kroužku vaření připravovaly dýňovou polévku a pekly stra-
šidelné hranolky v troubě. Ale ta pravá halloweenská zábava na 
děti teprve čekala. Ráno již po příchodu do školy se oblékly do 
krásných kostýmů, které ke Slavnostem duchů patří. Za pomo-
ci sedmaček Johanky a Terezky  si barvami na obličej vytvářely 

kreativní strašidelné motivy. V prostorách  
školní zahrady se na stanovištích se stra-
šidelnou tématikou postupně vystřídala 
všechna oddělení. Strašidla musela projít 
halloweenskou stezkou, na jejímž konci 
čekalo na děti další překvapení. V hrů-
zostrašné jeskyni, za zvuků tajemné hudby 
a kvílejících strašidel, musely svou odvahu 
stvrdit svým podpisem na čarodějnickém 
glejtu pekelnice Mařenky. Poslední tečkou 
za příjemně stráveným odpolednem byl 
sladký balíček pro všechny statečné děti, 

který si s sebou odnášely do svých domovů.
Všem organizátorům tohoto nevšedního odpoledne patří velký 

dík, protože bez nich by se tato akce nemohla uskutečnit.
Bc. Alena Slonková,

školní družina ZŠ Datyňská

Ohlédnutí za zábavným Halloweenem ve školní družině



18 Vratimovské noviny leden 2022

Máme za sebou jeden z nejkrásnějších svátků v roce, kterými 
Vánoce zcela bezesporu jsou. Jedná se o čas, který trávíme spo-
lečně se svými nejbližšími. Čas, kdy máme možnost se alespoň 
na chvíli zastavit. Čas, kdy obdarováváme své blízké a těšíme se 
z dárků, které jsme našli pod stromečkem. 

V tomto předvánočním čase jsem byla jako ředitelka Základní 
školy Masarykovo náměstí oslovena jedním z rodičů, který mě 
seznámil s projektem Krabice od bot. Tento projekt se mi velmi 
líbil, jeho myšlenka mě nadchla a rozhodla jsem se do něj zapojit 
naši školu, naše děti a jejich rodiče. 

O co se vlastně jednalo? 
Projekt Krabice od bot umožňuje dětem, jejichž rodiny jsou v tí-

živé sociální situaci, vyrůstají v pěstounských rodinách nebo azy-
lových domech získat dárky pod stromeček. A jak všichni dobře 
víme, pro děti jsou Vánoce zejména o radosti z dárků. V loňském 
roce proběhl již 11. ročník této sbírky, a to v termínu od 22. listo-
padu do 5. prosince. 

Jak tento projekt fungoval? 
Nejprve bylo potřeba najít krabici od bot. Do něj děti se svými 

rodiči vložily to, co by mohlo udělat jiným dětem radost. Mohly 
to být hračky, pastelky, sešity či bloky na kreslení, knížky, hezké 
oblečení, bonbóny, kosmetika a doplňky a další věci, které je na-
padly. Nemuselo se jednat o věci nové – mohly to být věci, které 
děti již nepotřebovaly nebo je měly „navíc“. Věci jen nesměly být 
moc opotřebované, příliš staré nebo také křehké či nebezpečné. 
Krabici od bot pak bylo potřeba zabalit do pěkného a pevného ba-
licího papíru a nalepit na ni štítek s věkem a pohlavím dítěte, pro 
které je určená. Takto připravenou krabici pak děti přinesly buď 
svému třídnímu učiteli, nebo rovnou do ředitelny školy. Následně 
byly všechny dárky doručeny na sběrná místa, kde se postarali 
o to, aby se dostaly do správných rukou. 

Byl to opravdu nádherný pocit, když děti začaly své dárky při-
nášet. Většinou je přinášely přímo do ředitelny školy, kde se uklá-
daly, a bylo na nich opravdu hodně znát, že jsou rády, že mohly 
svým dílem přispět k obdarování jiných dětí. Často také „naku-
kovaly“ do ředitelny, aby viděly, jak dárky přibývají. Přicházely 
i maminky s nádherně vyzdobenými krabicemi a mnohokrát se 
nejednalo pouze o jednu. V tu chvíli jsem cítila, že to je přesně to, 
co dělá naši školu takovou, jaká je – cítila jsem podporu rodičů, 
pocit sounáležitosti a tolik podstatné empatie. 

Účast v projektu byla zcela dobrovolná, jelikož jsem si uvědo-
movala, že v současné době může být rodinná situace mnohých 
rodičů rovněž komplikovaná. O to víc mě překvapilo množství 
dárků, které se nám nakonec podařilo shromáždit. Celkem děti 

a jejich rodiči darovali více než 80 dárků. Dárky přispěli také za-
městnanci školy – od učitelů prvního i druhého stupně po provoz-
ní zaměstnance školy.  

A proč jsem se rozhodla pro naši účast v tomto projektu? 
Jedním ze základních cílů školy je rozvoj prosociálního chování 

u dětí. Jedná se o schopnost chápat situaci z pohledu druhé osoby, 
utvářet své vlastní morální úsudky, osvojovat si základní normy 
a pravidla chování a dokázat se vcítit do pocitů druhých lidí. Vní-
mám ale, že nestačí si o tom s dětmi pouze povídat v hodinách ro-
dinné nebo občanské výchovy či na třídnických hodinách. Je po-
třeba to prožít, zažít, učinit konkrétní skutek. To dá dětem nejvíc. 
Víc než jen poučka o tom, co to vlastně pomoc druhému znamená. 

Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří se projektu Krabice 
od bot zapojili a zejména mamince Ivaně Svobodové, která mě 
jednak inspirovala k naší účasti v projektu, jednak zajistila převoz 
dárků na odběrná místa. 

Na závěr mi dovolte citovat slova této maminky: 
„Věřím, že když v rodinném kruhu Vaše děti s tímto projektem 

seznámíme a společně sestavíme nějaký dáreček pro ‚kamaráda‘, 
budeme překvapení nepopsatelným pocitem dobrého skutku, a ten 
je skutečně k nezaplacení. Cítím totiž, že by se dětem tato akce 
mohla líbit a oslovit je. Věřím, že síla skutku dokáže dělat zázra-
ky. A v období vánočních svátků obzvlášť.“

Mgr. Martina Pelikánová,
ředitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Projekt Krabice od bot

Děti, které se zapojily do projektu. Foto:  Martina Pelikánová

O tom, že pohyb je pro děti důležitý 
a velmi podstatný pro jejich celkový roz-
voj, už bylo napsáno opravdu mnoho. Jak 
se ale říká „Šedá je teorie, zelený je strom 
života“. 

Proto naše škola neváhala a zapojila se 
v tomto školním roce do projektu Českého 
atletického svazu „Atletika hravě ve ško-
le“, který byl realizován na základě výzvy 
Národní sportovní agentury „Podpora čin-
nosti sportovních trenérů a fyzioterapeutů 
na MŠ a ZŠ pro rok 2021“. 

Cílem projektu je přivést kvalifikované 
trenéry atletiky do hodin tělocviku a pod-
pořit tak nejen zájem dětí o sport, ale také 
představit učitelům prvního stupně růz-

né možné formy zařazení atletiky právě 
v rámci těchto hodin. 

A tak se v průběhu jednoho listopadové-
ho týdne všichni žáci 1. stupně společně se 
svými učiteli potkávali ve svých hodinách 
tělesné výchovy s trenérem českého atletic-
kého svazu, který jim zprostředkoval krá-
su „královny sportu“, jak je atletika často 
nazývána. Učitelé tak měli možnost shléd-
nout a poznat jiné formy a metody práce 
s dětmi, žáci zase možnost zažít zajímavý 
prožitek a nové aktivity. 

Díky zapojení do projektu obdržela škola 
zcela zdarma atletickou sadu, kterou může 
používat. Pomůcky z této sady lze využít 
 nejen pro nácvik atletiky, ale také napří-

klad pro uspořádání jednoduchých soutěží 
pro děti.  Učitelé také získali metodickou 
brožurku „Atletika hravě do škol“, která 
jim nabízí návody pro nácvik jednotlivých 
atletických disciplín, ale také množství ná-
mětů pro zpestření hodin tělocviku. 

Jakákoliv forma pohybové aktivity pro 
děti nabývá v současné době na svém vý-
znamu a já pevně doufám v to, že zapojení 
školy do projektu „Atletika hravě ve škole“ 
mohlo dětem pomoci v objevování krásy 
nejen už zmíněné atletiky, ale zejména po-
hybu a pocitu uspokojení, který s ním jde 
ruku v ruce. 

Mgr. Martina Pelikánová,
ředitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Atletika hravě ve škole



19Vratimovské novinyleden 2022

Vratimovská mladší přípravka má za sebou čtvrtý a pátý turnaj. 
„Turnaje máme rozděleny dle ročníků,“ prozradil jeden z trenérů 
týmu Daniel Švrček. „Na přelomu října a listopadu jsme i přes 
karanténní opatření odehráli tři turnaje, ve kterých se nám dařilo 
střídavě. Museli jsme do hry zapojovat i děti, které čtrnáct dní ne-
trénovaly a naší hru to ovlivnilo,“ vzpomíná trenér Švrček.

Na poslední listopadovou neděli se vratimovským trenérům po-
dařilo pro kluky zajistit dva turnaje. Ty byly určeny pro kluky 
a holky ročníku 2014 a mladší. „Ranní turnaj nám nevyšel výsled-
kově, což pro nás není vůbec prvořadé. Důležité je pro nás zapo-
jení všech dětí, a to i z našich předpřípravek,“ vysvětlil Švrček 
a pokračoval: „Klademe důraz na přístup hráčů ke hře, kde chcete 
vidět individuální dovednosti, nasazení a bojovnost,“ zdůraznil 
vratimovský kouč.

Druhý turnaj pak začal krátce před obědem a trenéry mile pře-
kvapil jak herně, tak i výsledkově (1 porážka, 1 remíza a 4 výhry). 
„Kluci předváděli parádní akce. Musíme říct, že jejich přístup, 
nasazení, bojovnost, ale i samotná individuální práce s míčem, 
jsou jak pro nás, trenéry, tak i pro samotné kluky impulsem do 
budoucna. Tady se ukázalo, že tvrdá práce na tréninku se vyplácí 
a rádi bychom všem dětem poděkovali za vzornou reprezentaci 

klubu a s radostí se těšíme na další turnaje,“ dodal druhý z trenérů 
Tomáš Farník.

David Huser, 
FC Vratimov 

Trenéři fotbalové mladší přípravky jsou spokojeni 

Nelehkého úkolu otevře-
ní školní galerie se v úterý 
16. listopadu chopila na-
dějná fotografka Monika 
Vávrů z 8. A. I přes nepří-
znivou epidemickou situa-
ci jsme o událost nepřišli. 
Akce se nakonec mohli 
účastnit pouze žáci z 8. A 
a učitelé. Pro všechny hos-
ty to byl krásný a nevšední 
zážitek.  

Vernisáž proběhla jako 
v opravdové galerii. Ne-
chybělo ani hudební vy-
stoupení spolužáků. Zpě-
vačku Natálii Matějkovou 
doprovázelo trio hudební-
ků, na kytaru hrála Adéla 
Pojezdalová, na ukulele 
Honza Holaň a cajon pa-
třil Davidu Polakovičovi. 
Všichni si zasloužili velký potlesk a uznání. 

Nad výstavou si vzala patronát paní uči-
telka Eva Eliášová, která přednesla úvodní 
slovo. Kolekce více než třiceti fotografií byla 
průřezem Moničiny tvorby. Ačkoli autorka 
chodí teprve na základní školu, můžeme říci, 

že mnohé fotografie byly téměř 
profesionální. Nechyběly snímky 
zvířat, architektury ani černobílé 
fotografie sociálního dokumen-
tu. Celý soubor byl pouze malou 
„ochutnávkou“ z autorčiny tvor-
by. Na ZŠ Datyňská máme ra-
dost, že jsme mohli využít nový 
prostor naší školy, který se stane 
trvalou galerií, kde budou mít 
žáci naší školy možnost vystavo-
vat své práce. 

V současnosti jsme v těžké 
situaci, která kultuře nepřeje. 
Nesmíme však zapomenout, že 
výtvarné umění, hudba a divadlo 
jsou balzámem pro duši každého 
člověka a musí mít nezastupi-
telné místo v životech každého 
z nás. 

Děkujeme všem, kteří si našli 
čas a zastavili se u fotografií. V budoucnu 
snad bude mít Monika možnost vystavovat 
své dílo pro širokou veřejnost. Moc jí fandí-
me.

Mgr. Eva Eliášová,
ZŠ Datyňská

Na „horní škole“ proběhla historicky 
první vernisáž fotografi í

Tělocvičná jednota Sokol Vratimov přeje všem do nového roku zdraví,
osobní pohodu a spoustu energie na zvládání situací kolem nás, 

mnoho láskyplných setkávání a času na sportovní zážitky.

Monika Vavrů na vernisáži.
 Foto: Mgr. Eva Eliášová

Vratimovská mladší přípravka po turnaji. Foto: FC Vratimov

Tvorba nadějné fotografky Moniky Vávrů.



20 Vratimovské noviny leden 2022

Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov
Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, hrající 

v našem městě 3. ligu stolního tenisu v rámci České asociace stol-
ního tenisu (ČAST), je téměř v polovině nové sezony 2021/22.

Poslední výsledky ligového  „Áčka“ Vratimova:
TTC MG Odra GAS Vratimov – Uher. Hradiště-Němčí 10:7
 – Zlín Šarovy 4:10
 – Přerov 10:5
 – TJ Odry 10:5
 – TTC SIKO Orlová 0:10

V lednu 2022 bude hrát Vratimov doma, a to v sobotu 15. ledna ve 
14 hodin důležitý zápas proti SK Svinov a následně v neděli 16. led-
na v 10 hodin proti TTC Bolatice. 

V Hluku u Uherského Hradiště pořádal v listopadu 
ČMKV (Českomoravský klub veteránů) jako každým 
rokem celostátní Turnaj mistrů, do kterého se kvalifikuje 
8 nejlepších hráčů a hráček stolního tenisu z celé České re-
publiky a Slovenska nad 40 let na základě výsledků turna-
jů konaných během roku. V každé kategorii mužů a každé 
kategorii žen se hraje na tomto závěrečném Turnaji mistrů 
systémem každý s každým. Ve své kategorii nad 60 let zví-

Vratimov má svého Mistra republiky!

1. TTC SIKO Orlová 10 10 0 0 100:10 30

2. Sokol Zlín - Šarovy 11 6 4 1 97:68 27

3. TTC Frýdlant 10 5 3 2 82:68 23

4. KST Vsetín 10 6 1 3 75:63 23  

5. DDM Valašské Meziříčí 10 6 1 3 81:67 23

6. Uherské Hradiště-Němčí 11 5 2 4 87:76 23

7. TJ Ostrava KST D 10 5 2 3 82:65  22

8. TTC Ostrava - Poruba 10 4 2 4 69:79 20

9. TTC MG Odra 
GAS Vratimov 10 3 1 6 64:86 17

10. SK Svinov 10 3 0 7 65:89 16

11. TJ Odry 11 2 1 8 70:96 16

12. TTC Bolatice 10 2 1 7 53:91 15  

13. SK Přerov 11 1 0 10 39:106 13  

Aktuální  ligová tabulka sezony 2021/22 
před polovinou soutěže:

Oba předchozí zápasy na stolech soupeře Vratimov v první 
polovině soutěže těsně prohrál, tak snad se jim povede 
v domácím prostředí odveta.

Před Vánocemi se konaly v naší herně na stadioně také 
tradiční Vánoční turnaje registrovaných a neregistrovaných 
žáků a samozřejmě prestižní oddílový turnaj mužů, jejichž 
výsledky byly známy až po uzávěrce tisku a budou tak 
zveřejněny v příštím čísle Vratimovských novin.

Bohuslav Kaloč,
TTC MG Odra GAS

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS 
Vratimov hledá do svých řad děti narozené 
v roce 2008 a mladší z Vratimova a okolí. 

Tréninky se konají každé úterý a čtvrtek od 15 
do 17 hodin. Podrobnosti na čísle 603 283 558.         

Družstvo stolních tenistů z Vratimova. Foto: TTC MG Odra GAS               

tězil celkově náš Oldřich Vrtal (první zleva) z oddílu stolního tenisu 
TTC MG Odra GAS Vratimov a stal se tak Mistrem ČR kategorie 60+ 
pro rok 2021. Stejnou kategorii nad 60 let v ženách vyhrála ze severní 
Moravy ještě Alena Klišová (čtvrtá zleva) z oddílu TTC Frýdek-Mís-
tek a oba tak budou Českou republiku reprezentovat na Mistrovství 
Evropy veteránů v Itálii v červnu v letošním roce.

Celkové pořadí po Turnaji Masters 
o Mistra republiky kategorie 60+:
1. Oldřich Vrtal (Vratimov)
2. Rostislav Stuchlý (Mohelnice)
3. Jaroslav Kratochvíl (Hustopeče)
4. Luboš Mišejka (Brno)
5. Josef Zábranský (Praha)
6. Jaroslav Wagner (Sadská)
7. Karel Kepl (Praha)
8. Josef Bělovský (Semily)

Oldřich Vrtal,
předseda  TTC MG Odra GAS

Vítězové veteránského Turnaje mistrů. Foto: Ján Kubinda



21Vratimovské novinyleden 2022

VZPOMÍNÁME

BLAHOPŘEJEME

Dne 25. ledna oslaví své 80. narozeniny 
naše babička a maminka 

Alenka Podešvová 
z Horních Datyň. 

Krásné narozeniny Ti přejí syn Jiří,
 snacha Květa a vnučka Adriana.

Dne 31. ledna 2022 si připomeneme
 1. výročí úmrtí 

paní 

Jaroslavy Špokové. 
S láskou vzpomínají rodiny Šmukařova, 

Sabákova a Plecháčkova.

Dne 11. ledna si připomeneme 2. smutné 
výročí úmrtí milované babičky 

Boženy Klabanové. 
„Odešla jsi cestou, kterou jde každý 
sám, jen brána vzpomínek zůstala 

dokořán. Ten, kdo tě znal, si vzpomene 
a ten, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.
Chybíš nám, babi Božko“. S láskou syn 

Pavel a dcera Dana s rodinami.

Dne 9. ledna uplyne 5 let od úmrtí 
paní 

Emy Pischové. 
Vzpomeňte s námi, kdo jste ji znali. 

S láskou a úctou vzpomíná dcera Renata 
s rodinou.

Dne 10. ledna uplyne 
9. výročí úmrtí 

pana 

Vladislava Šebesty. 
S láskou vzpomínají

manželka, syn a dcera s rodinami.

Dny, týdny, měsíce i léta plynou, ale 
nikdy nezacelí tu ránu bolestivou.
Dne 27. ledna 2022 uplyne
již 20 let, co nás opustil pan 

Dalibor Veselka. 
Kdo jste ho znali, zavzpomínejte s námi. 

Manželka, dcera a syn s rodinami.

Kdo byl milován, není zapomenut. 
Dne 5. ledna si připomeneme 

6. smutné výročí úmrtí
pana 

Cyrila Matláka. 
S láskou vzpomínají manželka, 

dcera a syn s rodinami.

Dne 18. ledna uplyne 24 let, 
kdy nás opustil 

pan 

Zdeněk Suchý. 
S láskou vzpomínají manželka se synem, 
maminka, bratr s rodinou a celá rodina.

Dne 9. ledna 2022 vzpomeneme 
20. výročí úmrtí 

pana 

Alfreda Kožušníka. 
S láskou  vzpomíná manželka, dcera 

a syn s rodinami.



22 Vratimovské noviny leden 2022

www.ksvratimov.cz | www.facebook.com/ksvratimov
Instagram.com/ksvratimov

KINO HVĚZDA VRATIMOV LEDENLEDEN

Minuta věčnosti
5. ledna v 19 hodin
Drama o složitém vztahu mezi otcem a dcerou.
Hraji: Jiří Langmajer, Martina Babišová, David Švehlík a další
Vstupné 90 Kč

Dobrodružný animovaný film pro celou rodinu.
Rodinné vstupné 100 Kč

Pásmo animovaných pohádek: Krtek a metro, Co to bouchlo, Páni tvorstva, 
Loupežnická pohádka, Stavitelé Pyramid, Jak Žofka odhalila zloděje, Dorotka 
a plamínek, Mikeš se ztratil, Krtek a houby. Vstupné 30 Kč

Dračí země
12. ledna v 17 hodin

Kytice pohádek
22. ledna v 10 hodin

5. 1. Novoroční čtyřlístek aneb první kroky roku - 
sbírková akce 8:00 Start odkudkoli, cíl po 14 h U Brbloně v HD, KČT Horní Datyně

5. 1. Souznění Evy Vránové a Jarmily Všetičkové 16:00 Vratimovská galerie, výstava vitráží a obrazů, KS Vratimov
6. 1. Souznění Evy Vránové a Jarmily Všetičkové 16:00 Vratimovská galerie, výstava vitráží a obrazů, KS Vratimov
6. 1. Minuta věčnosti 19:00 Kino Hvězda, film ČR, KS Vratimov

11. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 
- vernisáž výstavy 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž výstavy fotografií, KS Vratimov

12. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov
12. 1. Dračí země 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov
13. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov
13. 1. Obličejová jóga se Světlanou Mihulovou 19:00 Společenský dům, přednáška s ukázkami cvičení, KS Vratimov
14. 1. Varhanní recitál 18:00 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost Vratimov
15.1. Zápas ve stolním tenisu proti SK Svinov 14:00 TTC MG Odra GAS Vratimov
15.1. Ples SDH Horní Datyně 20:00 Kulturní dům HD, Sbor dobrovolných hasičů Horní Datyně
16.1. Zápas ve stolním tenisu proti TTC Bolatice 10:00 TTC MG Odra GAS Vratimov

16. 1. Divadelní agentura Křesadlo - 
Veselé království 10:00 Společenský dům, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov

16. 1. Karneval pro nejmenší děti od 2 do 6 let 15:30 Sál Střediska volného času Vratimov, SVČ Vratimov
19. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov
20. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov
22. 1. Kytice pohádek 10:00 Kino Hvězda, pásmo krátkých filmů pro nejmenší, KS Vratimov
26. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov
27. 1. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov
28. 1. Divadlo Devítka - Enigmatické variace 18:00 KD Horní Datyně, ochotnické představení
29. 1. Kurz pečení kváskového chleba 10:00 Kuchyňka Střediska volného času, SVČ Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – LEDEN 2022

OSTATNÍKINOPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT



23Vratimovské novinyleden 2022

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

 

           PÁTEK 28. LEDNA

NEJSOU JEN KRÁSNÉ VĚCI, 
ALE I OKAMŽIKY

VRATIMOVSKÁ GALERIE
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

a.  

DA K esadlov

es
ele kralovstvi

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Ned lní divadelní pohádka pro d ti

Ned
le 16. ledna | 10 hodin | Spole enský d

m

Konání kulturních akcí je závislé na aktuálních protiepidemických opatřeních.



24 Vratimovské noviny leden 2022

Pondělí:
Bosu
31.01. - 13.06.2022, 1.330 Kč/19 lekcí
17:00 – 18:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová

Aerobic mix 
24.01. - 13.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí
18:00 – 19:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová

Relax a jóga
24.01. - 13.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí
19:00 – 20:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová

HIIT
31.01. - 13.06.2022, 1.330 Kč/19 lekcí
17:30-18:30, velký sál
lektorka: Veronika Szczurová

Tabata
07.02. - 20.06.2022, 1.330 Kč/19 lekcí
18:30-19:30, velký sál
lektorka: Veronika Szczurová

Úterý:
Pilates I. 
01.02. - 14.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
17:00-18:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková Janšová

Pilates II.
01.02. - 14.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 

18:00-19:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková Janšová

SM systém (Aby záda nebolela)  
01.02. - 14.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Monika Čížová

Jóga s Luckou pro začátečníky  
01.02. - 14.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
17:00-18:30, salonky
lektorka: Lucie Wiejovská

Středa:
Relax a jóga
26.01. - 08.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
17:00-18:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová

Tabata
09.02. - 15.06.2022, 1.330 Kč/19 lekcí
18:00-19:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová/Veronika 
Szczurová

Kruhový trénink
09.02. - 15.06.2022, 1.330 Kč/19 lekcí
19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová/Veronika 
Szczurová

Jóga s Luckou pro mírně pokročilé  
09.02. - 22.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
17:30-19:00, salonky
lektorka: Lucie Wiejowská

Čtvrtek:
Pilates 
03.02. - 16.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí
17:00-18:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková Janšová 

Bodystyling 
03.02. - 16.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
18:00-19:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková Janšová

SM Systém (Aby záda nebolela) 
03.02. - 16.06.2022, 1.400 Kč/20 lekcí 
19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Monika Čížová

Jóga s Luckou pro pokročilé  
10.02. - 16.06.2022, 1 190 Kč/17 lekcí 
17:30-19:00, salonky
lektorka: Lucie Wiejowská

Výtvarné kurzy
Dopolední relaxační malování
09.02. – 30.03.2022, 2.200 Kč/8 lekcí
09:00 – 12:00, učebna č. 11
Lektor: MgA. Tomáš Oslizlok
V ceně kurzu jsou veškeré pomůcky. 

Odpolední relaxační malování
09.02. - 30.3.2022, 2.200 Kč/ 8 lekcí
17:00 – 20:00, učebna č. 11
Lektor: Eva Burová
V ceně kurzu jsou veškeré pomůcky. 

Nabídka kurzů v Kulturním středisku Vratimov

( i v roce 2021), 10. místo na Mistrovství Evropy  a 11. místo 
na Mistrovství světa v roce 2021, trenérka 3. třídy

Program výuky
• standardní tance (WALTZ, TANGO, VALČÍK, FOXTROT)
• latinskoamerické tance (BLUES, CHA-CHA, JIVE, POLKA)
• karibské tance (SALSA, BACHATA)

Oděv
Pánové: není nutný oblek, riflové kalhoty nejsou vhodné
Dámy: koktejlové šaty, sukně a halenka, kostýmek (i kalhoto-
vý), eventuálně top či tílko (pokud jsou střihem a materiálem 
vhodné do společnosti), možné jsou i společenské kalhoty.

Na závěrečný ples je vhodný společenský nebo tematický oděv.

 Do kurzů se můžete hlásit prostřednictvím webových stránek www.ksvratimov.cz/kurzy/. Po naplnění kurzu budete vyzváni formou 
SMS zprávy k jeho zaplacení. Úhradu můžete provést v pokladně nebo převodem na účet. Více informací na tel. 595 700 752. 

Konání kurzů je závislé na aktuálních protiepidemických opatřeních. 

Taneční kurz pro dospělé ve velkém sále Společenského domu
Úterý 19 h – 20:45 h (2x 45 min + 15 min přestávka)
10 lekcí – 9 řádných + závěrečný večírek formou plesu
Cena za osobu a kurz je 1.600 Kč
8. 2., 15. 2., 22. 2., 1. 3., 8. 3., 15. 3., 22. 3., 29. 3., 12. 4. 
a večírek v pátek 22. 4.

Lektoři: 
Ing. Jaroslav Kučera 
• mnohonásobný  vicemistr ČR v latinskoamerických tancích, 

dlouhodobý reprezentant ČR, předseda trenérské rady ná-
rodního týmu juniorů a mládeže při Českém svazu tanečního 
sportu, lektor Českého svazu tanečního sportu, trenér 1. třídy

Tereza Kučerová 
• šestinásobná mistryně ČR v latinskoamerických tancích



1Vratimovské novinyúnor 2022
ÚNOR
2022

Slovo starosty Znáte své sousedy? Novinky z knihovny

Pokračování na str. 2

Nejen o větrných mlýncích si můžete přečíst v rozhovoru s Vladimírem Kuchařem. Na snímku je mlýnek v Horních Datyních. Foto: David Böhm

Schválený rozpočet počítá s plánovaný-
mi výdaji ve výši 228.601.817,00 Kč, z toho 
100.010.428,00 Kč (43,75 %) jsou inves-
tiční výdaje, 122.513.390,34 Kč (53,59 %) 
neinvestiční výdaje a 6.077.998,66 Kč 
(2,66 %) splátky jistin úvěrů.

Plánované výdaje 228.601.817,00 Kč 
jsou vyšší než plánované příjmy ve výši 

173.701.817,00 Kč. Schodek je kryt fi-
nančními prostředky z minulých let ve výši 
6.500.000,00 Kč, čerpáním úvěru ve výši 
38.400.000,00 Kč a možností čerpání kon-
tokorentu ve výši 10.000.000,00 Kč.

Zajímavosti z rozpočtu města Vratimova na rok 2022
Na co všechno musí přispívat naše měs-

to? Třeba na každý autobus, který zajíždí 
do Vratimova. Dále na oblíbené Senior 
taxi nebo údržbu zeleně. Část peněz půjde 
také na provoz areálu koupaliště nebo třeba 
úklid a opravy hřišť. Zastupitelstvo města 
schválilo na svém zasedání v prosinci loň-
ského roku rozpočet města na rok 2022.  



2 Vratimovské noviny únor 2022

pokračování ze str. 1

Zastupitelstvo města Vratimova 
na svém prosincovém jednání 
schválilo rozpočet našeho města 
pro rok 2022, ve kterém se plá-
nují výdaje ve výši 228,6 mil. Kč. 
Pozitivní je, že se v rozpočtu po-
čítá se sty miliony korun na investiční výdaje, 
což tvoří cca 44 % všech rozpočtových výdajů. 
Jsem za to velmi rád, protože v letošním roce 
plánujeme uskutečnit mnoho akcí. Podívejme 
se tedy na ty největší z nich. 

Po mnoha letech příprav na jaře zahájíme re-
konstrukci chodníků na ulici Vratimovské, tedy 
od točny autobusů po zastávku Na Roli. Sou-
částí této rekonstrukce bude i mj. vybudování 
tří přechodů pro chodce. Pro tuto akci je vyhra-
zeno 27,6 mil. Kč. 

Finančně nejnáročnější bude vybudování 
kanalizace v lokalitě Zaryjská poblíž nádra-
ží, ke které se podařilo doplnit ještě dvě stoky 
v Horních Datyních, a to na ulici Souběžná a Za 
Humny. V letošním roce je pro tuto akci vyčle-
něno 27,3 mil. Kč a zahájena by měla být v let-
ních měsících.

Počítá se také s opravami místních komunika-
cí U Březinek, části ulice U Jámy. Rekonstrukcí 
projde ulice U Mateřské školy, kde se počítá 
s opravou nejen komunikace, ale také chodníku 
a parkovacích míst. Dále musíme opravit na zá-
kladě nevyhovujícího statického posudku most 
v ul. Na Olejní.

Projektujeme rekonstrukci chodníku na ul. 
Frýdecká (mezi restaurací Nimrod a ul. Adám-
kova), vybudování nového chodníku na ul. Da-
tyňská (mezi ul. Karla Velčovského a restaurací 
Koliba). Také chceme zahájit projekční řešení 
dopravní situace ul. Na Příčnici (od Datyňské 
k Na Podlesí), kde se chceme zaměřit na bez-
pečnost chodců a také parkování. 

Zahájeny by měly být práce na přemístění 
knihovny do prostor nákupního střediska ve 
Vratimově (dokončení v příštím roce). Na tuto 
akci je vyčleněno 10 mil. Kč. V kulturním stře-
disku bychom se chtěli zaměřit na vybudování 
klimatizace ve společenském sále a saloncích. 

Chceme připravit a vybudovat dětské hřiště 
na sídlišti Na Příčnici, pumptrack u přejezdu na 
ul. Výletní či doplnit herní prvky do sportov-
ního areálu. Dále máme vyprojektovanou re-
konstrukci atletického stadionu vč. fotbalového 
hřiště a dokončíme také projektovou dokumen-
taci rekonstrukce tribuny. Nová budova koupa-
liště už pomalu začíná plnit svůj účel, a tak se 
všichni těšíme na otevření celého areálu, včetně 
koupaliště.

Toto je výčet jen těch finančně a rozsahem 
nejnáročnějších akcí. Podrobný rozbor roz-
počtu najdete na stránkách města. Podrobněji 
se investicím budeme věnovat v dalších číslech 
Vratimovských novin.

Martin Čech,
starosta

Slovo starosty

Struktura rozpočtových 
výdajů v roce 2022 

Pro porovnání byly výdaje v roce 2021 
ve výši 207.152.792,60 Kč a příjmy ve výši 
163.311.249,79 Kč, kdy rozdíl byl pokryt 
hlavně finančními prostředky z minulých let.

Porovnání výdajů a příjmů 2021-22

V dnešním článku bych se chtěl věnovat výdajové části, která je to 
hlavní, co by mohlo občany zajímat. 

Výdajová částka, jak bylo zmíněno již v úvodu, byla schválena ve výši 
228.601.817 Kč.

Velká částka z výdajů je na mandatorní výdaje. Co si pod tímto názvem před-
stavit?

„Mandatorní výdaje jsou výdaje, které se z veřejných rozpočtů vydávají, resp. 
musí vydávat na takové druhy veřejných statků, na které mají nárok buď všich-
ni občané, nebo jen jejich přesně specifikované skupiny (zejména např. v oblasti 
školství a v oblasti sociální). 

Tyto výdaje musí každá obec vynaložit na zajištění veřejných služeb, za které je 
ze zákona odpovědná. Zahrnují výdaje odvětví lesního hospodářství, pozemních 
komunikací a silniční dopravě, vodního hospodářství, vzdělávání, zdravotnictví, 
komunálních služeb, ochrany životního prostředí, sociálního zabezpečení, sociální 
péče a pomoci, ochraně obyvatelstva, bezpečnosti a veřejného pořádku, požární 
ochrany a územní samosprávy.“ 

Hanovec, F., Analýza mandatorních výdajů vybraných obcí v letech 2005-2007, 
Pardubice: Univerzita Pardubice, 2009.

Pro letošní rok byly mandatorní výdaje schváleny ve výši 160.001.509 Kč, což 
představuje 69,99 % z výdajů.

V našem rozpočtu byla v roce 2021 na mandatorní výdaje vydána částka 
109.721.396 Kč, což představuje 52,97 % z celkových výdajů.

Nyní se podíváme podrobněji na některé části rozpočtu. Částky pro rok 2022 
jsou ve výši plánovaných výdajů a příjmů schváleného rozpočtu. Částky z loňské-
ho roku jsou reálné výdaje a příjmy za celý rok 2021.

  ODPADY
Na zajištění svozu všech odpadů je schválena částka 8.000.000 Kč. Příjem za 

poplatek od občanů je schválen ve výši 4.500.000 Kč. Další příjem je ze separace, 
kde od EKO-KOMU bychom měli získat 1.400.000 Kč, takže odpadové hospo-

Zajímavosti z rozpočtu města 
Vratimova na rok 2022

 

0 K

50 K

100 K

150 K

200 K

250 K

výdaje p íjmy

M
ili

on
y 2021

2022



3Vratimovské novinyúnor 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 9. února 2022.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází měsíčně (mimo srpen). 
Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 754, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. 
Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 
738 01 Frýdek-Místek. Předsedkyně redakční rady Bc. Táňa Slavíková, odpovědná redaktorka Pavlína Kotschi, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela Hegerová.
Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367

dářství by mělo být ve ztrátě 2.100.000 Kč. V roce 2021 byla v této 
oblasti ztráta 1.238.036 Kč.

  PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Město Vratimov přispívá statutárnímu městu Ostrava a Morav-

skoslezskému kraji na dopravní obslužnost autobusů. Jako každá 
obec zapojena do městské hromadné dopravy přispíváme na každý 
spoj. Bez tohoto příspěvku by autobusové linky vůbec nezajížděly 
do našeho města. V této částce je také zahrnut příspěvek na bez-
platnou přepravu seniorů nad 70 let po našem městě. Pro rok 2022 
jsme v rozpočtu vyčlenili částku 3.167.441 Kč. V roce 2021 jsme 
zaplatili 2.722.334 Kč. 

  SENIOR TAXI
Pro letošní rok máme připraveno 600.000 Kč. V roce 2021 stála 

služba Senior taxi 653.269 Kč. 

  POŠTA PARTNER
Město Vratimov přispívá na službu Pošta Partner, která je zříze-

na v samoobsluze v Horních Datyních. Pro letošní rok je připrave-
na částka 250.000 Kč, loni to bylo 230.000 Kč. 

  PŘÍSPĚVEK PRO SPOLKY
Jako každý rok město umožňuje spolkům a fyzickým osobám 

působícím na území našeho města požádat o dotaci na provoz 
a činnost. Pro letošní rok je připraven 1.000.000 Kč. V loňském 
roce bylo nakonec přiděleno 1.064.517 Kč. 

   NEINVESTIČNÍ DOTACE NA PROVOZ 
PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

Naše příspěvkové organizace jsou dvě základní školy (tři bu-
dovy), mateřská škola (také tři budovy), středisko volného času, 
základní umělecká škola  a knihovna. Peníze na provoz používají 
na úhradu energií, tepla, vody, služeb, základní údržbu svěřených 
budov a pozemků.

Pro rok 2022 je v rozpočtu schváleno 16.772.978 Kč. V roce 
2021 na tyto činnosti bylo zasláno 15.563.271 Kč.

  PROVOZ KULTURNÍHO STŘEDISKA
Částka pro KS je rozdělena na údržbu a provoz. Částky jsou sou-

hrnné pro obě budovy – jak KS Vratimov, tak KD Horní Datyně. 
Údržba v loňském roce vyšla na 801.038 Kč. Pro letošní rok by-
chom měli investovat do údržby 2.660.000 Kč. Navýšení je hlavně 
z důvodů dvou mimořádných akcí – vyčištění fasády KS a vyhoto-
vení klimatizace v tanečním sále a banketkách. 

Pro provoz je schválena částka 8.769.400 Kč. V této částce je 
zahrnuto 822.000 Kč na provoz kina a 892.100 Kč na Vratimovské 
noviny. V roce 2021 KS hospodařilo s částkou 5.808.040 Kč (pů-
vodní plán byl 8.163.200 Kč). Z toho 633.058 Kč kino, 543.507 
Vratimovské noviny.

Kulturní středisko má také příjmy, které v loňském roce či-
nily 875.169 Kč. Jedná se o příjmy za pronájmy, inzerci v no-
vinách, vstupné do kina apod. Letos jsou příjmy plánovány na 
1.776.000 Kč, pokud se bude jednat o standardní rok bez omezo-
vání provozu.

  PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Výdaje na zajištění pečovatelské služby jsou pro rok 2022 

stanoveny ve výši 3.114.500 Kč a příjmy ve výši 1.050.000 Kč. 
 Vloni činily výdaje 2.843.220 Kč a příjmy 1.120.139 Kč. 

  PROVOZ SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Hasičské jednotky i budovy máme dvě – v Horních Datyních a ve 

Vratimově. Na údržbu obou budov je vyčleněno 170.000 Kč, loni 
bylo vydáno 67.569 Kč. Větší částka se dává na zajištění provo-
zu jednotek SDH. Rok 2022 je naplánován ve výši 2.172.000 Kč. 
Loni bylo vydáno 2.227.893 Kč.

  PROVOZ KOUPALIŠTĚ
V letošním roce opět zprovozníme areál koupaliště. Samozřej-

mě záleží na počasí a epidemiologické situaci. Plánováno je vydat 
na výdaje (platy, energie, revize, opravy atd.) 3.003.000 Kč a ze 
vstupného a pronájmů získat 1.050.000 Kč. Loňský rok, z důvodu 
neotevření koupaliště, neměl žádný výdaj ani příjem.

  TĚLOVÝCHOVNÁ A SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ
V této části jsou zahrnuta dětská hřiště, tělocvična Horní Daty-

ně, workout a skatepark a dvě hřiště fotbalová – travnaté i hřiště 
s umělým trávníkem (UT3G).

Pro rok 2022 je na úklid, opravy a kontroly vyčleněna částka 
1.370.000 Kč. Ta je vyšší než v roce loňském, 498.174 Kč, hlav-
ně z důvodu plánované výstavby dětského hřiště Na Příčnici 
a pumptracku u ulice Výletní.

Na travnaté hřiště a UT3G je vyčleněna částka 2.540.000 Kč, 
z toho 860.000 Kč na projektovou dokumentaci rekonstrukce atle-
tického stadionu včetně fotbalového hřiště.

V roce 2021 jsme do těchto dvou hřišť investovali 2.611.597 Kč. 
Na příjmové stránce jsme v roce 2021 z pronájmů získali 
183.945 Kč a letos plánujeme příjmy 260.000 Kč.

  ELEKTRICKÁ ENERGIE NA VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Z důvodu vyšších cen elektrické energie se plánuje výdaj ve výši 

1.900.000 Kč.
V roce 2021 stála elektrická energie na veřejné osvětlení 

1.127.208 Kč. 

  ČIŠTĚNÍ OBCE A KOMUNIKACÍ
Schválené výdaje pro letošní rok jsou na čištění obce ve výši 

2.600.000 Kč, čištění komunikací 1.100.000 Kč a zimní údržbu 
včetně posypového materiálu 1.100.000 Kč.

V roce 2021 byly výdaje ve výších 2.184.609 Kč na čištění obce, 
871.910 Kč na čištění komunikací a 1.186.100 Kč na zimní údržbu.

  ÚDRŽBA ZELENĚ
V plánu pro rok 2022 je pro Vratimovské služby, které nám zajiš-

ťují údržbu zeleně včetně hřbitovů, vyčleněna částka 4.000.000 Kč. 
Na údržbu lesa 420.000 Kč a na údržbu zeleně mimo Vratimovské 
služby, kde je hlavně nová výsadba s další péčí, ořezy a kácení, 
částka 2.400.000 Kč.

Tyto služby v loňském roce stály město 3.661.316 Kč pro Vra-
timovské služby, 797.433 Kč na údržbu lesa (v částce je zahrnuto 
také necelých 400.000 Kč z dotace MAS SB na rekonstrukci od-
počinkových míst a stezek v Důlňáku) a 1.504.043 Kč na údržbu 
zeleně mimo Vratimovské služby.

Zájemci o podrobnější prozkoumání rozpočtu si ho mohou dů-
kladněji prostudovat na webu města https://www.vratimov.cz/
urad/dokumenty-250-2000-sb/rozpocet-1/.  

David Böhm, místostarosta



4 Vratimovské noviny únor 2022

Když jsem se připravovala na rozhovor 
s Vladimírem Kuchařem, ptala jsem se 
všech známých datyňských obyvatel, jestli 
ho znají a co mi o něm poví. Většina z nich 
začala nadšeně vyprávět o tom, že píše 
historické publikace, skládá hudbu a vy-
dává svá CD, pořádá kulturní a turistické 
akce a další skvělé věci. O to víc jsem se 
na rozhovor s dokumentaristou doby, jak 
o sobě rád tvrdí, těšila. Potkali jsme se ve 
foyer Společenského domu ve Vratimově. 
Dozvěděla jsem se toho tolik, že by na to 
nestačilo ani celé číslo Vratimovských no-
vin. 

Pane Kuchaři, naši čtenáři už vás zna-
jí, protože píšete historické seriály pro 
Vratimovské noviny, nedávno například 
zajímavý seriál s názvem Historie psaná 
vodou. Jak se z člověka stane milovník 
historie?

Mám historii moc rád a chci pokračovat 
v odkazu svého otce, místního historika. Já 
jsem už v mládí chodil do archeologické-
ho kroužku při Ostravském muzeu. Dělali 
jsme archeologické výzkumy na Landeku, ale pro mě osobně byl nejlepší objev v Ře-

pištích u nádraží. Jmenuje se to tam Zapad-
lisko. Na tom místě jsme dělali průzkum 
a já jsem tam našel třecí misku, u které se 
odborníci domnívali, že pochází z období 
před 10. stoletím. Na základě tohoto obje-
vu jsme zahájili vykopávky pro muzeum 
ve Frýdku-Místku. Starší období se nepo-
tvrdilo, pouze ostrožna na kupecké cestě 
z období 13. století. 

Takže miskou to všechno začalo. A jak 
vás napadlo napsat výše zmíněnou Histo-
rii psanou vodou?

To vzniklo tak, že se na mě začali obra-
cet starousedlíci s tím, že nově přistěho-
vaní lidé nerespektují drenáže. Začal jsem 
tedy zkoumat, kudy kdysi protékala voda, 
kde byly rybníky a studny, a navíc mám 
ve svém archivu smlouvy a plány těch dre-
náží. Snažil jsem se tedy v seriálu přiblí-
žit tuto problematiku lidem. V současné 
době mě naplňuje činnost pro Šenovské 
muzeum, které má již charakter regionální 
instituce a máme tam sbírkové předměty 
z Datyň i Vratimova, které dokážeme po-
soudit a případně zařadíme do expozice 
nebo svého depozitu. Provádíme také vy-
davatelskou a  přednáškovou činnost a po-
řádáme kulturní akce.

Přinesl jste mi publikaci, kterou jste sám 
napsal. Je o větrných mlýncích. Proč se 
věnujete zrovna jim?

Ony totiž tyhle větrné mlýnky jsou fe-
noménem v České republice a nacházejí 
se pouze na Těšínsku a pak až v polském 
Slezsku. To nikde jinde neuvidíte. Mě ty 
stavby lákaly už jako kluka a věnuji se jim 
celý život. Začal jsem o nich hledat infor-
mace, a dokonce když jsem byl před lety 
v USA a projížděl středozápad, dozvěděl 
jsem se tam, že právě od Američanů jsme 
převzali v polovině 19. století patent. Tak-
že mlýnek, který máme v Horních Daty-
ních nebo další třeba v Řepištích, můžeme 
znát z amerických westernů. Jediný rozdíl 
mezi těmi mlýnky je ten, že středozápad 
USA je suchá oblast a mlýnky sloužily na 
čerpání vody, kdežto u nás to bylo výhrad-
ně na mletí obilí. V publikaci je i seznam 
místních mlýnků. 

Když už jste narazil na cestování, co vaše 
další vášeň – turistika? Slyšela jsem o va-
šich komentovaných procházkách pro ve-
řejnost.

Turistika je pro mě také velké téma. Po-
řádáme různé akce. Jedna z oblíbených 
a tradičních je zimní táboření Klondyke, 
která vznikla už v roce 1967. A komen-

Znáte své sousedy?

Při nahrávání CD Podivný čas.  Foto: Michal Smolan

„Pole neprodám, mám rád výhledy,“ říká 
Vladimír Kuchař z Horních Datyň  

Vladimír Kuchař se svým zrenovovaným kolem, 
se kterým vyjel k výročí 100 let republiky s ve-
locipedisty z Hrabové.

Foto: Zdeněk Šebesta

Rubrika:



5Vratimovské novinyúnor 2022

tované prohlídky, na které se ptáte, jsem 
pořádal v době covidu. Byly pro skupinky 
lidí a naše trasy byly různé. Začali jsme 
právě u mlýnku v Horních Datyních, pro-
šli celou oblast ze seriálu Historie psaná 
vodou, ukázal jsem jim vodní mlýn, pak 
také místo poblíž domu č. p. 2, kde se po 
rozorání louky našel poklad. Už dlouho se 
snažím o to, aby se v Horních Datyních 
označila turisticky zajímavá místa. Máme 
zde mnoho mladých rodin a bylo by dobré, 
kdyby se dozvěděly, kam můžou na pro-
cházky, za odpočinkem a podobně. Jsem 
členem výboru KČT (Klub českých turis-
tů) a teď, kdy se nemůžeme s dalšími tu-
risty moc scházet a rušíme výroční schůze 
a valné hromady, tak jsem nahrál videa, ve 
kterých je seznamuji, jaké nás čekají akce, 
co se plánuje a také hodnotíme činnost klu-
bu. Vše dávám na internet.

Výborně, takže jste na dobu covidovou za-
reagoval pohotově a založil si svůj kanál 
na YouTube?

Ano a kromě výše zmíněných informací 
tam mám i reportáže o zajímavých místech 
v okolí. A koho zas až tak nezajímá turisti-
ka, tak si tam může najít něco hudebního.

Čímž se dostáváme k dalšímu z vašich zá-
jmů a tím je hudba.

Ano, jsem i hudebník. Začalo to už na 
vojně, kdy jsem si založil kapelu. Mám 
vztah ke country a před rokem 1980 jsem 
vstoupil do folkové sekce v Ostravě. Tam 
se líhly zajímavé osobnosti, jako Jarek 
Nohavica, Karel Plíhal nebo Pavel Dobeš. 
Tihle muzikanti mě oslovili a já jsem začal 
skládat vlastní hudbu a psát texty. Kdysi 
jen do šuplíku. Po roce 1982 jsem vstou-
pil do nejstarší vratimovské trampské osa-
dy, která existuje do dnešní doby, a zalo-
žili jsme skupinu Vlčáci. Víc než hudba 
trampská mě oslovila country, tak jsme 
začali hrát americké country. Stali jsme 
se oblíbenou skupinou, vyhledávanou na 
country bálech. Dokonce jsme pak jako 
Vlčáci vydali dvě hudební CD. 

Donesl jste mi cédečko Podivný čas, to je 
vaše poslední dílo?

Ano. Své nové hudební album prezentu-
ji jako stylově jiné, folkrockové (jen jedna 
píseň je country).  Je o přemýšlení, nadsáz-
ce či pohlazení na duši v tomto nevlídném 
čase.

Budu tedy přát vašemu CD hodně spo-
kojených posluchačů. A na závěr našeho 
povídání bych se vás ráda zeptala, jak se 
vám bydlí v Horních Datyních?

Já jsem místní patriot. Na gruntu č. p. 15 
je naše příjmení již desátou generací. Jsem 

Z koncertu. Foto: Archiv V. Kuchaře

Máte tip na zajímavou osobnost, která žije ve Vratimově nebo Horních Datyních, případně odtamtud 
pochází? Budeme rádi, když nám napíšete na e-mail: redakce@ksvratimov.cz

zatím spokojený, mám výhledy do polí, 
která mi patří a která nechci prodávat na 
stavební pozemky. Mrzí mě, že město do-
volilo, aby se doprostřed pole udělal klín 
a aby to tam mohl koupit nějaký develo-
per. Předpokládá se, že budou mizet další 

pole. Já si ovšem chci zachovat své vý-
hledy. Pole prodávat nebudu, jsou to naše 
grunty, mám k nim vztah. Peníze pro mě 
nejsou důležité a snažím se být spokojen.

Chybí nebo vadí vám ve městě něco?
Chybí mi v Horních Datyních jakákoli 

kultura a zvláště pak pro mládež. Kdysi 
dělaly spolky výborné plesy, karnevaly, 
zábavy. Teď není nic a mládež musí na 
Stodolní. Co mě mrzí je to, že když jsem 
chodil na Hovory s občany (pravidelná se-
tkání vedení radnice s občany města), tak 
se tam objevovali jedni a titíž křiklouni, 
kterým vadila kdejaká akce v Kulturním 
domě v Horních Datyních. A přesně kvůli 
takovým lidem se kulturní dům nepoužívá. 
Je mi až líto vedení obce, které musí po-
slouchat neustálé stížnosti a křik. 

A kdybyste měl nalákat někoho, aby za-
čal žít v Horních Datyních, na co byste ho 
namotivoval?

Já si myslím, že přistěhovalců je tu už 
hodně a narušuje to vzájemné vztahy. Ale 
co bych vypíchnul, tak jsou tady dobří 
představitelé města, kteří pracují i aktivně 
s dětmi, tak z tohoto pohledu je to dobré.

Dále tady máme bohatý spolkový život 
a rádi přijmeme nové členy, kteří budou 
chtít posunout náš spolkový život zase 
kousek dál. Společnou akcí spolku pak 
bývá v obci tradiční Krmáš, kterým mimo 
jiné chceme oslovit i nové obyvatele obce.

Pane Kuchaři, děkuji za rozhovor a přeji, 
ať vás neopouští elán a vášeň pro všech-
no, co děláte.

Pavlína Kotschi,
kulturní středisko

   C                                    F 
  Velocipedisté, dnes to mají jisté, 
  C                                     G  
  vytahují lásky z garáží. 
 C                                    F 
  Oprášili kola, dneska sraz je vola, 
 C    G                         C 
  Na spanilou  jízdu vyráží. 

 F                             C 
  Z každého pot kape, do pedálu šlape, 
 G                                      C 
  k vrcholu se blíží ze všech sil. 
 F                           C 
  A p i jízd  z kopce, v as brzdí na stopce, 
 G                               G7                             C     G 
  kdo poctiv  jenom vodu pil. 

  Vedle kola kluše, kdo propíchal duše, 
  a doma si nechal lepení. 
  Odrazku m j vzadu, p i st etu i pádu, 
  zachrání vám život vážení! 

  Pro výstavu o cyklistice v Šenov   31. 8. 2019      

                                             
Hudba,  text:  Randy

Velocipedisté

Text písně Velocipedisté vznikl k výstavě v Še-
nově.



6 Vratimovské noviny únor 2022

Ze schůze rady a jednání zastupitelstva města
Rada města mimo jiné:
• schválila přidělení daru spolkům a organizacím
• schválila smlouvu na dodávku digitální úřední desky
• vzala na vědomí aktualizaci Věcného záměru rozvoje výchovně-vzdělávací sousta-

vy města Vratimova
• rozhodla o zahájení zadávacího řízení podlimitní veřejné zakázky s názvem „Od-

kanalizování lokality Zaryjská, Vratimov a výstavba stok F4 (ul. Souběžná) a I1 
(ul. Za Humny)“

• schválila sazebník úhrad za úkony pečovatelské služby města Vratimova dle před-
loženého návrhu a pravidla pro poskytování pečovatelské služby města Vratimova 
s účinností od 1. ledna 2022

• rozhodla o zahájení zadávacího řízení podlimitní veřejné zakázky na stavební prá-
ce s názvem „Vratimov, Horní Datyně – chodník ul. Vratimovská (úsek mezi ul. 
Krajní a ul. Nad Točnou)“

• schválila smlouvu o dílo k veřejné zakázce malého rozsahu na služby „Zajištění 
havarijní služby pro objekty ve vlastnictví města Vratimova“

Zastupitelstvo města dne 8. prosince 2021:
• schválilo rozpočet města Vratimova na rok 2022
• schválilo rozbory hospodaření města a příspěvkových organizací za období 

1.–9. měsíce roku 2021
• schválilo plán financování obnovy vodovodů a kanalizací na období let 2022–2031
• vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 5/2021, o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva města Vratimova najdete na www.vratimov.cz
 Bc. Martin Čech,

starosta

Vážení spoluobčané,

od 1. ledna 2020 město Vratimov pro své 
seniory nad 70 let věku a pro držitele prů-
kazu ZTP a ZTP/P, bez ohledu na věk, za-
jišťuje službu Senior taxi. Pro zajímavost 
uvádíme pár statistických údajů za rok 
2021:
• v roce 2021 si o průkaz pro službu 

Senior taxi zažádalo 52 občanů
• mezi nejčastěji navštěvovaná místa 

patřila Městská nemocnice Ostrava, 
Fakultní nemocnice Ostrava, Poliklinika 
Liberty Ostrava, Vítkovická nemocnice 
a Nemocnice ve Frýdku-Místku

• věkový průměr žadatelů byl 79 let
• celkový počet držitelů průkazu je 236. 

Jsme velice rádi, že služba Senior taxi 
Vratimov plní svůj účel a je našimi občany 
plně využívána.

Bližší informace k poskytování této služby 
obdržíte na telefonních číslech:
595 705 923, 776 548 165 – Bc. Jitka 
Langrová, sociální pracovnice
595 705 924, 770 136 122 – Bc. Alice Mi-
ková, sociální pracovnice

Bc. Alice Miková, 
odbor sociálně-správní

SENIOR TAXI VRATIMOV 
– ohlédnutí za rokem 2021

Na konci roku 2021 byla dostavěna ve sportovním areále ve 
Vratimově nová, moderní budova, která mj. poskytuje kvalitní 
zázemí pro vratimovské koupaliště. 

Město Vratimov hledá na vedlejší pracovní poměr (DPP, 
příp. DPČ) zaměstnance na koupaliště pro letní sezonu 2022, 
jedná se o tyto pracovní pozice:

PLAVČÍK s platnou licencí, tj. kvalifikací plavčík 
Podmínky:
• odměna 150 Kč/h 
• jednorázovou motivační odměnu za plnění mimořádných 

úkolů
• poskytnutí příspěvku ve výši 3.000 Kč na kurz plavčíka
• pro získání kvalifikace PLAVČÍK je autorizovaná zkouška 

PLAVČÍK - podrobnější informace o kurzu a zkoušce plav-
číka naleznete na: www.svca.cz (lze využít i jinou školicí 
organizaci)

• zdarma permanentka pro 10 vstupů

SEZONNÍ PRACOVNICE NA ÚKLID na koupališti
Podmínky:
• odměna 100 Kč/h
• jednorázovou motivační odměnu za plnění mimořádných 

úkolů

POKLADNÍ 
PRO LETNÍ SEZONU
Nabízíme:
• odměna 120 Kč/h
• jednorázovou mo-

tivační odměnu za 
plnění mimořádných úkolů

SPRÁVCE KOUPALIŠTĚ
Nabízíme:
• odměna 160 Kč/h
• jednorázovou motivační odměnu za plnění mimořádných 

úkolů
• práci technického směru (kontrola strojovny, odběr vzorků, 

vedení sezonních zaměstnanců)

Bližší informace ke všem pracovním pozicím poskytne 
Ing. Hana Maliariková, referent odboru správy sportovních 
a kulturních zařízení, MÚ Vratimov, tel.: 776 548 253, 
e-mail: maliarikova@vratimov.cz.

 Ing. Hana Maliariková,
referent odboru správy sportovních a kulturních zařízení

Hledáme zaměstnance na koupaliště pro letní sezonu 2022

 Areál koupaliště.
 Foto: Daniel Filip



7Vratimovské novinyúnor 2022

Filtrační stanice 
na koupališti opravena

Na podzim uplynulého roku 
byla opravena budova filtrační 
stanice, která zajišťuje chod 
vratimovského koupaliště. 
V tomto objektu je v 1. PP prá-
vě strojovna filtrační stanice 
a v 1. NP je umístěna plavčí-
kárna. V rámci opravy bylo 
potřeba vyřešit vlhkost ve fil-
trační stanici, kdy byla osaze-
na nová vzduchotechnika a od-
vlhčovací jednotka. Dále byla 
zateplena a upravena nová te-
rasa pro plavčíky s vybudováním zastřešení, byla vyrobena a osazena nová schodiště, 
opraveny svody dešťových vod. Nový vzhled objektu podtrhuje nová fasáda. Stavbu 
provedla společnost BDSTAV MORAVA, s. r. o., s celkovými náklady 2.570 tis. Kč.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních a kulturních zařízení

Žádost 
o obecní byt 

je třeba potvrdit
Upozorňujeme, že žadatel o pronájem 

obecního bytu je povinen každoročně 
osobně nebo písemně potvrdit trvání své 
žádosti, a to vždy na počátku kalendářního 
roku, nejpozději však do 31. března pří-
slušného roku.

V případě, že se tak nestane, bude ne-
aktualizovaná žádost (po dvou letech od 
posledního data potvrzení zájmu), po před-
chozím projednání v sociální a bytové ko-
misi, vyřazena.

O vyřazení bude žadatel písemně infor-
mován.

Pavlína Fiedorová,
odbor investic a údržby obecního majetku

Filtrační stanice na koupališti.  Foto: Miloslav Veselý

Hledáme brigádníka na otevírání průchodu ve sportovním areálu
V souvislosti s dostavbou nové budovy koupaliště plánuje město Vratimov zprůchodnění sportovního areálu 
v denních hodinách, a to z branky od ul. Řadové po ul. U Stadionu.  Areál bude v noci uzavřen a bude monitorován 
kamerovým systémem.  Hledáme osobu k dlouhodobému zajištění odemykání areálu v ranních a zamykání ve 
večerních hodinách, ideálně člověka žijícího v dané lokalitě. 

Nabízíme pracovní poměr na DPČ či DPP. V případě zájmu se obracejte na referenta odboru správy sportovních 
a kulturních zařízení, MÚ Vratimov, pana Petra Holuba, MBA, tel.: 724 179 167, e-mail: holub@vratimov.cz.

I v loňském roce proběhlo tradiční se-
tkání se zástupci spolků, sdružení a klu-
bů působících na území našeho města. Za 
město se akce zúčastnil místostarosta Da-
vid Böhm a členové Zájmové a sportovní 
komise města Vratimova.

Spolky a sdružení jsou pro každé město 
velmi důležité. Umožňují občanům rozví-
jet jejich záliby a zajišťují nejen sportovní 
nebo kulturní vyžití. Jejich činnost je vel-
mi různorodá a pro město velmi přínosná. 

Na prosincovém sezení spolky zhodnoti-
ly svou dosavadní činnost a bylo jim opět 
připomenuto, že zájmová komise podá-
vá návrhy na rozdělení dotací na provoz, 
vymezení celoroční činnosti a mimořád-
nou podporu spolkům. Pro letošní rok je 
připraven jeden milion korun. V loňském 
roce přidělilo město spolkům celkem 
1.064.517 Kč.

Kromě bilancování a hodnocení zazně-
la také poznámka, že v Horních Datyních 

Každoroční setkání spolků s vedením radnice

se podílejí spolky na organizování akcí 
společně a bylo by dobré, aby toto fungo-
valo ve větší míře i ve Vratimově. Spol-
ky vznesly návrh na uspořádání společné 
akce, kde by mohly představit svou čin-

nost. Spolková činnost je velká priorita pro 
vedení vratimovské radnice. Proto bývají 
tato setkání velmi přínosná pro obě strany.

(red)

Ze setkání vedení města se spolky.  Foto: KS Vratimov 



8 Vratimovské noviny únor 2022

Doba pandemie změnila životy nám 
všem. Osobám se sníženou kvalitou slu-
chu a neslyšícím však mimo omezení, 
která zažíváme všichni, přináší překážky, 
které si slyšící veřejnost neumí ani před-
stavit. Pro osoby se sluchovým postižením 
a seniory, kteří ztrácí sluch vlivem věku, se 
zásadně zkomplikovaly i běžné každoden-
ní situace, např. komunikace v obchodech, 
s úřady i v nemocnicích. Roušky jsou totiž 
pro jejich komunikaci velkou překážkou. 
Tlumí hlasový projev, možnost sledovat 
mimiku i výraz obličeje, a může tak lehce 
dojít ke komunikačnímu šumu a následné-
mu nepochopení situace. 

Mnoho lidí je smířeno s tím, že ve stá-
ří budou potřebovat brýle, horší je však 
představa, že nebudou slyšet jako dříve 

a budou muset horší sluch nějakým způso-
bem kompenzovat. Pokud máte i vy potí-
že se sluchem, neváhejte se na nás obrátit. 
V rámci sociálních služeb Tichého světa 
nabízíme podporu osobám se sluchovým 
postižením při vyřizování různých žádostí 
o příspěvky, např. kompenzační pomůcky. 
Poskytujeme pomoc při návštěvě úřadů, 

nemocnic či podporu při řešení životních 
událostí. Nejen seniorům, kteří mají pro-
blémy se sluchem, pomáháme např. při 
pořizování sluchadel, světelné signaliza-
ce, zesilovače TV a jiných pomůcek, které 
přispívají ke zkvalitnění jejich života. Naši 
pracovníci mohou za klienty přijet kamko-
liv po Moravskoslezském kraji či se s nimi 
spojit online. 

 Všechny naše služby jsou zdarma. 
V případě zájmu nebo jakéhokoliv dota-
zu nás neváhejte kontaktovat. Adresa po-
bočky: Zeyerova 110/12, Ostrava 702 00. 
Tel.: 702 158 110.

Alena Hegerová,
vedoucí konzultant pobočky

 pro MS kraj, Tichý svět

Když dobře slyšet není samozřejmost

Perfektně zorganizované akce, na kterých si přijdou na své 
pěší, běžkaři i lyžaři. To vše pod taktovkou Klubu českých turistů 
z Horních Datyň. 

V loňském roce 2021 se nám podařilo úspěšně zorganizovat ně-
kolik akcí, které se těšily velkému zájmu z řad členů i veřejnosti. 

Již tradiční, loni už 55. ročník Zimního táboření Klondyke, kte-
rý proběhl od 10. do 12. prosince, měl naprosto ideální podmínky. 
Patnácticentimetrová sněhová pokrývka, mráz a bezvětří po celou 
dobu táboření. Postavili jsme 47 stanů a na své si přišli běžkaři 
i pěší turisté.

Hned po Vánocích, v pondělí 27. prosince, jsme vypravili plný 
autobus účastníků na první zimní zájezd na Pustevny, který si také 
všichni turisté velmi pochvalovali.

První den roku 2022 jsme uspořádali 19. ročník Novoročního 
čtyřlístku (sbírková akce). Protože jsou hromadné akce ještě stále 
omezovány a limitovány nejrůznějšími nařízeními kvůli korona-
viru, určili jsme jako cíl venkovní prostředí hřiště před klubov-
nou KČT u Kulturního domu v Horních Datyních. Průchozích 

účastníků bylo v několika vlnách přes stovku, zúčastnili se turisté 
z Českého Těšína, Frýdku-Místku i z Markvartovic. Pokladnička 
byla v pondělí 10. ledna rozpečetěna a vybraná částka 7.764 Kč 
odeslána na určené konto.

V nejbližších dnech připravujeme únorový zimní zájezd, který 
by měl proběhnout v sobotu 5. února, a pojede se na Visalaje. Pro 
zájemce je odjezd v 8 hodin od KD Horní Datyně přes Vratimov 
a Frýdek-Místek. Cena zájezdu je 130 Kč. 

Dále se můžete hlásit na březnový zimní zájezd, který se usku-
teční 5. března, a tentokrát se pojede do Jeseníků na Praděd. 

Odjezd opět v 8 hodin od KD Horní Datyně a cena je 230 Kč. 
Přihlášky posílejte do 27. února na klikosek@seznam.cz a další 
informace u pana Vlastíka Kusáka na tel.: 724 122 356.

Vlastimil Kusák,
Klub českých turistů Horní Datyně

Informace z mysliveckého spolku
Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci a nastaveným opatřením  jsme nuceni  i letos zrušit tradiční myslivecký ples, který se 

měl uskutečnit  12. února v Kulturním domě v Horních Datyních. Pevně věříme, že v příštím roce již bude situace stabilizovaná a opět 
se sejdeme při tanci a zábavě. Dále nabízíme občanům,   kteří mají zájem o výkon práva myslivosti nebo spolupráci s mysliveckým 
spolkem, aby kontaktovali některého z členů mysliveckého spolku. Petr Dunat, předseda MS Hubert Vratimov

Klub českých turistů z Horních Datyň bilancuje

Setkání na Novoročním čtyřlístku.

Zimní táboření Klondyke. Foto: Vlastimil Kusák 



9Vratimovské novinyúnor 2022

Ledová Plzeň
Chcete vidět, jak vypadá podzemí Plzně, co zajímavého se mů-

žete dozvědět na stezce Spejbla a Hurvínka, nebo se hezky bát 
v Muzeu strašidel? Potom se s námi vydejte 4. února 2022, o po-
loletních prázdninách, na Ledovou Plzeň. Přihlášení a zaplacení 
nutné do 1. února 2022. 

Akce se bude konat dle aktuálních epidemiologických podmí-
nek. O nutnosti PCR testu stále jednáme. Podrobné informace zís-
kají přihlášení účastníci e-mailem.
Informace:  Věra Pacíková, tel.: 734 443 694 
e-mail: v.pacikova@svcvratimov.cz.

Jarňáky - příměstské tábory 
V termínu jarních prázdnin 28. února - 4. března 2022 připravu-

jeme pro děti ve věku od 6 do 13 let Jarňáky - příměstské tábory 
plné aktivit, soutěží a her. 

Mají vaše děti rády hory a sníh a chcete jim dopřát zdravý 
vzduch v nádherné beskydské přírodě? Máme pro vás novinku 
v podobě lyžařské školy Sněženky a Machři. Přihlášení možné do 
11. února 2022.

Více informací naleznete v nabídce u jednotlivých příměstských 
táborů: http://www.svcvratimov.cz/tabory-a-vyjezdy

 Akce Střediska volného času Vratimov

V roce 2021 připravilo SVČ projekt Bejvávalo, který je určen 
seniorům. 

Oproti roku 2020 se žádné akce nerušily, všechny proběhly,  
a tak si každý mohl vybrat podle svého zájmu. 

Milovníky přírody zaujala naučná stezka Beskydské nebe 
v okolí skokanských můstků nad Frenštátem pod Radhoštěm, drs-
ná krása Jeseníků nebo pohled na Praděd z okolí horní nádrže pře-
čerpávací elektrárny Dlouhé stráně.

Zájemce o historii potěšila prohlídka konkatedrály Nanebevzetí 
Panny Marie v Opavě, zámek Raduň a jeho rozlehlý park, kde 
mohli při zámeckém vinobraní  vyzkoušet  různé druhy vín z pro-
dukce jihomoravských vinařů. 
Část projektu zahrnovala i exkurze do rozličných výroben a zá-

vodů. V moderním závodu Marlenka  bylo možné ochutnat výrobky 
z jejich produkce, v Tonaku zase vyzkoušet různé typy klobouků. 

Denně vídáme rozlehlé panorama hutě Liberty, ale teprve loni 
mohli někteří senioři  posoudit, proč se Ostravě říká „ocelové srd-
ce republiky“. S průvodcem projeli závodem a  obdivovali moder-
ní provoz středojemné válcovny. 

Že Ostrava už není černá ví všichni, ale jak vypadala na přelomu 
19. a 20. století, kde stávaly kavárny, hotely, které budovy se na-
cházely  v centru města nebo jak se město měnilo, o tom nemáme 
přesnou představu.  Senioři s pomocí průvodkyně poznali Ostravu 
i z její  historické stránky. Panorama města mohli obdivovat z vy-
hlídkové věže radnice a z Bolt Toweru. 

A závěrečné překvapení? Královské přivítání na paskovském 
zámku, jeho prohlídka s výkladem starosty Paskova, program 
žáků ZUŠ, projekce fotografií z jednotlivých zájezdů, prostě třeš-
nička na dortu.

A čeho si senioři  cení nejvíce? Toho, že SVČ se nevěnuje je-
nom mládeži, ale zajímá se i o starší generaci. Důchodci se tak 
dostanou  ze svých domovů, poznají  spoustu míst a získají nové 
přátele. 

Za to všechno patří velký dík organizátorům – ředitelce Haně 
Nevrlé a projektové manažerce Lence Havrdové, které mají vždy 
všechno promyšleno, zorganizováno a co více, na všechny akce 
„objednaly“ nádherné počasí. Takže jim patří velká jednička.

M. Kolková, V. Filipová, D. Kožušníková, A. Kukučková
účastnice akce Bejvávalo 2021

Akce SVČ Vratimov. Fota: Archiv SVČ

Z výletu akce Bejvávalo 2021. Foto: Archiv SVČ

Bejvávalo 2021. Poděkování seniorů za projekt



10 Vratimovské noviny únor 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

ZVEME VÁS NA VÝSTAVU
S M Ě L E  K U PŘ E D U !  
SVĚT KARLA HAVLÍČKA 

 
200. výročí narození
Můžete ji zhlédnout 
od 10. 1. do 22. 2. 2022

 
Městská knihovna VRATIMOV

Ohlédnutí za rokem 2021
Krátce si dovolujeme připomenout 

uplynulý rok, který nám v knihovně za-
čal úplným uzavřením od 4. ledna do 
12. února, kdy se nepůjčovalo vůbec. 
Bezkontaktní výdej objednaných knih 
přes hlavní vchod budovy Kulturního 
střediska započal 15. února a trval do 
9. dubna. Vítězoslavně jsme mohli pro 
veřejnost otevřít 12. dubna a byli jsme ve-
lice rádi, že čtenáři i návštěvníci mohou 
do vnitřních prostor. I přes tato uzavření 
a omezení knihovnu navštívilo 5214 ná-
vštěvníků. Připravili jsme 31 akcí, které 
navštívilo 333 dětí, učitelek a maminek. 
Uživatelé si vypůjčili 18 638 dokumentů. 

Novinky v knihovně
Milí čtenáři, od ledna je v platnos-

ti nový ceník služeb a náhrad. Prosím, 
věnujte mu pozornost zejména v sekci 
náhrad. Co byste mohli uvítat je prodlou-
žení výpůjční doby na 31 dnů. Mnozí 
z vás si hlídáte své čtenářské konto pro-
střednictvím online katalogu. Řada z vás 
má v knihovně uveden e-mail, kam vám 
chodí případné výzvy k navrácení vypůj-
čených dokumentů. Mnoho čtenářů vy-
užívá službu zasílání sms s těmito upo-
zorněními. Za důležitou považuji nově 
upravenou kategorizaci čtenářů, např. 
děti do sedmi let, kdy se začínají učit 
číst, jsme se rozhodli registrovat zdarma. 
K dalším novinkám patří možnost zapůj-
čení si discmanů, čtečky e-knih absenčně 
(zatím máme k dispozici jednu – Ama-
zon Kindle New 2020). K prezenční-
mu zapůjčení jsme pořídili dva tablety 
( Huawei a Lenovo). K novým službám 
přibyla možnost kroužkové vazby pro 
veřejnost, informace jsou uveřejněny na 
webu knihovny v ceníku. Věřím, že s na-
šimi službami budete spokojeni a bude-
me si navzájem inspirací. 

Zahajujeme další ročník soutěže 
Lovci perel 

S počátkem ledna jsme v naší knihovně 
odstartovali další ročník oblíbené soutě-
že určené dětem ve věku 6–15 let Lovci 
perel. Děti za přečtenou knihu s označe-
ním perly, kterou nazýváme perlorodka, 
získají jednu perličku a v průběhu roku 
si tak mohou sestavit slušivý náhrdel-
ník. Za zodpovězení bonusových otázek 
pak mohou lovci získat navíc speciální 
peníze, moriony. Za ně si pak v červnu 
a v prosinci mohou v rámci morionské-
ho trhu nakoupit drobné odměny. V roce 
2021 se do této hry zapojilo 11 dětí, které 
dohromady nasbíraly 39 perel a získaly 
3900 morionů. Těšíme se na nové lovce. 

Informace k letnímu 
semestru VU3V

V knihovně stále přijímáme přihlášky 
ke studiu v rámci virtuální univerzity 
třetího věku. První setkání proběhne za 
platných hygienických opatření ve středu 
2. února 2022 v obvyklém čase 9.30 ho-
din. Letní semestr bude ukončen 13. dub-
na 2022.

Bližší informace vám rádi poskytne-
me v knihovně, popř. jsou zveřejněny na 
webu knihovny.

S háčkem v ruce těšíme se 
na Velikonoce

Zejména ženám bude určen kurz háč-
kování, který se nám podařilo dojednat 
s paní Marií Pryčkovou. Hned 1. února 
v 9.30 hodin se budeme věnovat výro-
bě dekorací spjatých s jarními svátky. 
Pod vedením paní Pryčkové se zájemci 
mohou naučit háčkovat nejprve drob-
né kvítky, následně kuřátka a kraslice. 
Na první schůzku doporučujeme donést 
si háček číslo 3 a vhodnou přízi v růz-
ných barvách. Těšíme se na setkání 
s tvůrčími lidmi. 

Výstava Směle kupředu! 
Svět Karla Havlíčka

V naší „výstavní síni“ je pro vás při-
pravena nová výstava. Tentokrát jsme 
se zaměřili na osobnost Karla Havlíčka, 
a to u příležitosti dvoustého výročí jeho 
narození, které uplynulo v loňském roce. 
Výstavu se nám podařilo zabezpečit díky 
spolupráci s knihovnou Národního mu-
zea v Praze. Je možné ji zhlédnout v půj-

čovní době až do 22. února 2022. Na 
březen připravujeme výstavu Komenský 
v komiksu.

Sledujte naše webové stránky www.
knihovna-vratimov.cz, kde vás aktuálně 
informujeme.

Nebo také náš facebook https://1url.cz/
MzceL. 

Místní knihovna 
Horní Datyně 

informuje
Připravujeme v mateřské škole čte-

ní dětem před spaním, tzv. Poledníčka, 
a pro maminky s malými dětmi to budou 
aktivity v rámci Bookstartu.

Sledujte naše internetové stránky 
www.knihovna-datyne.cz a náš knihov-
nický facebook https://1url.cz/yzcQP.

Místní knihovna Horní Datyně, Vrati-
movská 40, 739 33 Horní Datyně

e-mail: knihovna.datyne@seznam.cz.
                                                                                    

Mgr. Lenka Šimurdová,
ředitelka Městské knihovny Vratimov

S háčkem v ruce,
těšíme se 

na Velikonoce!

 
Přijďte 1. února v 9:30 

do knihovny 
na kreativní dopoledne.

 

Akce se koná za platných protiepidemických nařízení. Z akce bude pořizována
fotodokumentace za účelem zveřejnění na webových a FB stránkách organizátora.

Městská knihovna Vratimov
srdečně zve na kurz háčkování 

Na programu je výroba
velikonočních dekorací. Každý

účastník si donese vlastní materiál. 



11Vratimovské novinyúnor 2022

Sotva dětem skončily vánoční prázdniny, 
rozeběhla se jim i druhá polovina fotbalové 
sezony. „No a my do ní vstoupili turnajem, 
který se odehrál v Brušperku,“ pousmál se 
trenér vratimovské školičky Lukáš Duda. 
Kluci se na první letošní turnaj těšili, jejich 
soupeři byli v brušperské sportovní hale: 
Akademie Baník B a A tým, FK Fotbal Tři-
nec A a B tým, TJ Pražmo-Raškovice a SK 
Nošovice. Turnaje se pod vedením trenéra 
Lukáše Dudy zúčastnili: Štěpán Havlíček, 
Robin Mika, Daniel Dohnal, Jindřich Krč 
a Patrik Černý.

„Kluci se hnali za góly a šlo vidět, že 
mají obrovskou chuť vyhrát. Čehož si jako 
trenér opravdu vážím. Tímto bych rád po-
děkoval hračům za jejich výkony a také 
i jejich rodičům za podporu, a to po dobu 
celého turnaje,“ pěl slova chvály vratimov-
ský trenér.

Výsledky turnajů předpřípravky:
FC Vratimov: 
Baník A  0:20 
Baník B  0:16
Třinec A  2:5 
Třinec B  2:8
Raškovice  0:9
Nošovice  0:7

Vratimovská školička odehrála svůj další 
turnaj v Brušperku

Vratimovská fotbalová školička. Foto: FC Vratimov 
David Huser,
FC Vratimov

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra 
GAS Vratimov, hrající v našem městě 
3. ligu stolního tenisu v rámci České aso-
ciace stolního tenisu (ČAST), je právě 
v polovině své sezony 2021/22.

Poslední výsledky ligového „Áčka“ 
Vratimova:
TTC MG Odra GAS Vratimov – 
TJ Ostrava KST D 10:5

TTC MG Odra GAS Vratimov – 
Ostrava-Poruba  9:9

V měsíci únoru 2022 bude hrát Vrati-
mov doma v sobotu 12. února ve 14 hodin 
zápas proti Uherskému Hradišti-Němčí 
a hned následně v neděli 13. února v 10 ho-
din proti Zlínu-Šarovy. Oba předchozí zá-
pasy na stolech soupeřů Vratimov v první 
polovině soutěže jednou těsně vyhrál a po-
druhé těsně prohrál.

Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov

Účastníci Vánočního turnaje mužů. Foto: TTC MG Odra GAS Vratimov



12 Vratimovské noviny únor 2022

1. TTC SIKO Orlová 12 0 0 0 120:10 36

2. DDM Valašské Meziříčí 12 8 1 3 101:78 29

3. Sokol Zlín-Šarovy 12 6 5 1 106:77 29

4. TJ Ostrava KST D 12 7 2 3 102:77 28 

5. KST Vsetín 12 6 2 4  90:82 26

6. TTC Ostrava-Poruba 12 5 3 4  88:96 25

7. Uherské Hradiště-Němčí 12 5 3 4  96:85 25

8. TTC Frýdlant 12 5 3 4  97:88 25

9. SK Svinov 12 4 0 8    81:105 20

10. TTC MG Odra GAS 
Vratimov 12 3 2 7   78:105 20

11. TTC Bolatice 12 2 2 8   67:110 18

12. TJ Odry 12 2 1 9   70:106 17

13. SK Přerov 12 1 0 11   39:116 14

Aktuální  ligová tabulka sezony 2021/22 
v polovině soutěže:

Registrovaní žáci Neregistrovaní žáci Muži

1. KONRÁD Marek 1. LACINA Matyáš 1. VRTAL Oldřich

2. PRAVDA Adam 2. TICHÝ Filip 2. ŠTŮSEK David

3. KOLPAK Tomáš 3. KONVIČNÝ Vojtěch 3. VÁLEK Filip

O vánočních svátcích se konaly v naší herně na 
stadioně také tradiční Vánoční turnaje registrovaných 
a neregistrovaných žáků a samozřejmě prestižní 
Vánoční oddílový turnaj mužů s následujícími 
konečnými výsledky:

Bohuslav Kaloč,
TTC MG Odra GAS                                                                        

Výsledky a pořadí medailistů:
Registrovaní žáci na stupních vítězů.

Vítězní neregistrovaní žáci. Fota: TTC MG Odra GAS Vratimov



13Vratimovské novinyúnor 2022

VZPOMÍNÁME

Dne 21. února si připomeneme 
5. výročí úmrtí 

pana 

Jiřího Králíka. 
S láskou vzpomínají syn a dcera

s rodinami.

Dny plynou jako tiché řeky proud, 
jen vzpomínka v srdci trvá 

a nedá zapomenout.
Dne 12. února 2022 si připomeneme 
6. smutné výročí úmrtí naší milované 

maminky a babičky paní 

Marty Sumíkové. 
S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou dcera
a syn s rodinami.

Ta bolest v srdci stále bolí 
a nikdy se nezahojí.

Dne 28. února 2022 si připomeneme 
6. smutné výročí úmrtí 

paní 

Anny Svobodové. 
S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manžel Antonín, syn Jiří 
a bratr Václav.

Dne 29. ledna 2022 uplynulo 20 let 
od úmrtí naší milované maminky 

paní 

Anny Krejčí. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou dcery Šárka 
a Yveta s rodinami.

19. února by se dožila 70 let 
paní 

Bronislava Bešová. 
Se smutkem v srdci vzpomínají 

a nikdy nezapomenou syn Daniel 
a dcery Simona a Bronislava s rodinami. 

7. ledna konána ustavující schůze Místního národního výboru 
po reorganisaci ze dne 28. 12. 1951. Předsedou i ostatní činovníci 
zvolení, dle přiloženého zápisu, čís. I. Na tomto zasedání hovoře-
no znovu o nutnosti postavení radnice a bylo dohodnuto vyslati 
9. ledna deputaci k tajemníkovi Noskovi do Ostravy k intervenci.

11. ledna konána slavnostní schůze zaměstnanců zdejšího závo-
du. Byl opět přítomen minister lesů a dřev. průmyslu Marko Smi-
da a jiní hosté z ministerstva, zástupci KSČ, KRO (Krajská rada 
odborů), Okresní národní výbor, zástupci Místního nár. výboru. 

U této slavnostní schůze odevzdána ministrem Putovní standar-
da – jako nejlepšímu závodu na výrobu buničiny v ČSR v roce 
1951.

22. ledna ustavující schůze Závodního klubu Vratimovských 
papíren.

1. února konána výroční schůze vesnické organisace Komunis-
tické strany. Předsedou zvolen Glac Antonín.

Od 11. do 16. února padal hustě sníh, cesty byly úplně zaváté do 
výše až 2–2,5 m. MNV se rozhlasem obrátil na všechny občany o 
pomoc k odstranění dopravních nesnází a sjízdnosti cest. Občané 
uposlechli výzvy a v hojném počtu pomáhali ke zdolání sněhové 
kalamity.

18. února schůze pléna MNV v komunálním podniku U Ju-
rečků. Projednáno: zřízení obchodu se železář. domácím zbožím 
denní potřeby, rozšíření TEPU (textilní zboží), hovořeno o bytové 
otázce (nedostatek bytů).

19. února svolal MNV a KSČ do komunál. podniku (U Jurečků) 
místní výkonné zemědělce k pohovorům o vstupu do JZD (Jed-
notné zemědělské družstvo).

Kronika města Vratimova, část 113, rok 1952

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav přesně tak, 

jak je zaznamenán v kronice města) 



14 Vratimovské noviny únor 2022

Malířka Ludmila Janech Sojková tráví 
mnoho času v  Beskydech a v Jeseníkách. 
Protože ráda maluje přírodu, čerpá náměty 
právě z tohoto prostředí. Na jejích plátnech 
ale kromě přírody uvidíte i děti nebo zví-
řata. 

Tato témata jsou pro umělkyni rovněž 
inspirací. Její poslední práce zahrnují cyk-
lus obrazů vodopádů z Beskyd, vystavo-
vat bude také portréty a v neposlední řadě 
i obrazy staré části Ostravy-Poruby stavě-

né od r. 1952 ve stylu Sorela  (SOcialistic-
ký REaLismus v Architektuře).

Paní Ludmila Janech Sojková žije v sou-
časné době v Ostravě-Porubě. Malování 
se věnuje už od mládí. Absolvovala kon-
zervatoř v Ostravě se zaměřením na olej-
omalbu. Maluje také akrylem, akvarelem 
a nejraději kreslí (tužkou i pastelem). 

Jak nám sama sdělila, maluje s láskou 
a bude velmi ráda, pokud krása, kterou 
se snaží kolem sebe zachytit, najde cestu 

k vám a přinese vám radost a potěšení.Ve 
Vratimovské galerii bude tato umělkyně 
vystavovat od 2. března do 7. dubna 2022.

Vernisáž se za přítomnosti výtvarnice 
uskuteční v úterý 1. března 2022 v 17 ho-
din. O hudební doprovod se postarají žáci 
ZUŠ Vratimov pod taktovkou učitelky Ka-
mily Bodnárové.

Vratimovská galerie je otevřena vždy ve 
středu a čtvrtek od 16 do 19 hodin a během 
kulturních akcí.  (red) 

V březnu se můžete ve Vratimovské galerii potěšit 
rozmanitou tvorbou porubské malířky

Z tvorby výtvarnice Ludmily Janech Sojkové.

MALOVÁNÍ 
S RADOSTÍ

Ludmila Janech Sojková

Nabídka volných míst do kurzů 
v Kulturním středisku Vratimov

•  pohybové kurzy
•  výtvarné kurzy
•  taneční kurz pro dospělé
•  dopolední jóga

Více informací a přihlášky na www.ksvratimov.cz/kurzy/ 
a na tel. 731 446 809.

Konání kurzů je závislé na aktuálních protiepidemických 
opatřeních.



15Vratimovské novinyúnor 2022

www.ksvratimov.cz | www.facebook.com/ksvratimov
Instagram.com/ksvratimov

KINO HVĚZDA VRATIMOV ÚNORÚNOR

Moje krásná příšerka
2. února v 17 hodin
Příběh o rebelské princezně Barbaře, která změní život lesní 
příšerky Bogeyho vzhůru nohama.
Rodinné vstupné 120 Kč

Pásmo animovaných pohádek: Narodil se Brouček, Byl podzim, Loučení, A bylo 
zima, A bylo jaro, Šťastnou cestu, Broučku, Broučkův smutný návrat, S Broučkem je 
zle, Do nebíčka - do peklíčka, Broučkovy tajnosti, A měli se rádi, Velká rodina.
Vstupné 30 Kč

Pamatujete si na přechytralý mimino v obleku a jeho staršího bráchu Tima? Nyní se 
pouští do další akce. Oba bráchové sice v mezidobí trochu dospěli, ale do obleku se 
nasoukala Timova dcera Tina, která je, batolecímu věku navzdory, fakt ostrá holka.
Rodinné vstupné 120 Kč

Broučci
12. února v 10 hodin

Mimi šéf: Rodinný podnik
16. února v  17 hodin

1. 2. Rychlé šípy 18:00 Společenský dům, Těšínské divadlo

2. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

2. 2. Moje krásná příšerka 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

3. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

9. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

10. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

12. 2. Broučci 10:00 Kino Hvězda, pásmo krátkých filmů pro nejmenší, KS Vratimov

16. 2. Mimi šéf: Rodinný podnik 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

16. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

16. 2. Léčivé byliny v boji proti infekcím 18:00 Společenský dům, přednáška R. Wojnara, KS Vratimov

17. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

20. 2. O nezbedných kůzlátkách 10:00 Společenský dům, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov

23. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

24. 2. Nejsou jen krásné věci, ale i okamžiky 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ÚNOR 2022

OSTATNÍKINOPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT

Díky nové české technologii může kino Hvězda přinášet filmové novinky, z tohoto důvodu nejsou všechny filmy 
programovány s časovým předstihem jako dříve. Další a aktuální program kina Hvězdy vždy najdete 

na www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov a instagram.com/ksvratimov.



16 Vratimovské noviny únor 2022

Hrají: Lukáš Vaculík, Adéla Gondíková / ,  / , ,  Ivana 
 Andrlová,  Veronika Jeníková / , ,  / , Marcel  Vašinka, Jana 

,  , , , 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Ray Cooney:

VELKÉ LÁSKY V MALÉM 
HOTELU

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Léčivé byliny 
a jejich účinky 
v praxi

  

 

Radomír Wojnar ® 

NEJSOU JEN KRÁSNÉ VĚCI, 
ALE I OKAMŽIKY

VRATIMOVSKÁ GALERIE
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

20.ú r | 10 d |
e e s

d

Vstupné  
 
 
 Rezervace a informace

Konání kulturních akcí je závislé na aktuálních protiepidemických opatřeních.



17Vratimovské novinyúnor 2022INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 9. února 2022, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem • Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Sbírám mechanické hodinky značky Prim i jiné, 
nabídněte. Tel. 737 883 413.

 

 

• balené hotové obědy za cenu 75,- Kč
• denní výběr 5–10 druhů jídel
• ohřev v mikrovlnné troubě 
• trvanlivost 21 dnů 

Bistro ČAVOJSKÁ vás zve 
do kulturního domu ve Vratimově.

Otevřeno Po–Pá od 10:00 hod. 

STRAVOVÁNÍ 
ČAVOJSKÁ s.r.o.  

...vaření s láskou již 30 let 



18 Vratimovské noviny únor 2022

Objednávka inzerce
595 700 754, 733 718 121

info@ksvratimov.cz

Příspěvky do březnového čísla Vratimovských novin 
zasílejte do 9. února 2022.

s.r.o.

 

 

malirstvisro@seznam.cz

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

WWW.TANECVSENOVE.CZ

od 14. února 2022

samba, chacha,
tango, waltz

pořádná 
dávka energie

pro děti od 6 let

restaurace HORAKŮVKA v Šenově

776 180 447info@tanecvsenove.cz



19Vratimovské novinyúnor 2022



20 Vratimovské noviny únor 2022

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
o
p
vv

Adresa:          Frýdecká 936/59, Vratimov
                                  (budova polikliniky Therapia, vchod 
                                      z ulice Datyňská vedle dětské lékařky)

Kontakt:                    +420 703 173 089

w w w . o p t i k a o c n i . e u
Otevírací doba: Po–Pá: 8.30–17.00 h

 SLEVA 20% na dioptrická skla
 měření zraku ZDARMA

 

A KC E ! ! !  
Totální výprodej slunečních brýlí. SLEVA až 70%

 dioptrické brýle všech cenových kategorií
 aplikace kontaktních čoček

602 603 616
cleanerky@seznam.cz



1Vratimovské novinybřezen 2022
BŘEZEN

2022

Přerušení dodávky pitné vody Aktivní senioři Ocenění hasiče

Nová budova koupaliště je již v provozu

Na přelomu roku byla zkolaudována 
zbývající část objektu nové budovy koupa-
liště a nyní je budova připravena k provo-
zu. K tomu však vedla dlouhá cesta. 

Připomeňme si sled událostí. V září 
2015 daroval fotbalový klub městu Vra-
timov zbývající polovinu objektu, a tak 
se město stalo plným vlastníkem budovy 
koupaliště vč. restaurace a zázemí fotba-
lového klubu. Jako řádný hospodář mělo 
město v plánu po ovládnutí objektu pro-
jektovat rekonstrukci tohoto objektu, který 
byl v neutěšeném stavu. Prvním krokem 
bylo zadání stavebně-technického prů-
zkumu, kdy v březnu 2016 bylo zjištěno, 
že budova je v některých místech staticky 
v nevyhovujícím stavu. Budova byla po-
stavena  „v akci Z“ v 60. letech minulého 
století. Statikem bylo zjištěno, že některé 
stropy nebyly schopné unést samy sebe, 
proto byly v některých prostorech  starého 
objektu instalovány dřevěné vzpěry a sou-
časně bylo nutné omezit provoz tehdejšího 
populárního Music klubu. Původní objekt 
nebylo možno rekonstruovat, a tak město 
zadalo zpracování dvěma architektonic-
kým studiím; o vítězné a současné podo-

bě rozhodlo tehdejší zastupitelstvo města 
v červnu 2017. Pro zpracování projekto-
vé dokumentace byla vybrána společnost 
ARPIK OSTRAVA s. r. o., která v poměr-
ně krátké době zpracovala projektovou do-
kumentaci a vyřídila povolení stavby vč. 
povolení odstranění stavby staré budovy. 

Na konci roku 2018 tak byla připravena 
dokumentace pro provádění stavby, na zá-
kladě které bylo možno provést výběr do-
davatele stavebních prací. V prvním kole 
muselo být zadávací řízení zrušeno, resp. 
uchazeč nebyl vybrán, jelikož nabídky 
vykazovaly nesrovnalosti. V opakovaném 
zadávacím řízení se již podařilo dodavate-
le vybrat a v únoru 2020 byla podepsána 
smlouva o dílo na výstavbu nové budovy 
koupaliště. Zhotovitelem stavby včetně 
demolice původního objektu se stala spo-
lečnost PS BRNO, s. r. o., kdy po uzavření 
dvanácti dodatků ke smlouvě o dílo činila 
cena cca 73 mil. Kč. 

V rámci provádění stavby započaly prá-
ce na odstranění objektu v dubnu 2020, 
kdy bylo potřeba odpojit od objektu také 
všechny inženýrské sítě. Původně měla být 
stavba dokončena, aby v roce 2021 mohl 

proběhnout letní provoz koupaliště, avšak 
kvůli komplikacím a prodlevám na stavbě 
z různých důvodů (komplikace s odpoje-
ním plynovodní přípojky resp. plynovo-
du, výskyt azbestu, klimatické podmínky, 
covid a především stavebně-statické zá-
ležitosti) se ji podařilo dokončit až v říj-
nu 2021. Následovala kolaudace objektu 
a také vybavení objektu, přičemž hlavním 
dodavatelem interiéru byla společnost 
Minimalistic s. r. o., která dodala krásný 
nábytek do většiny prostor, přičemž část 
nábytku restaurace dodala společnost 
FORM, spol. s r. o.

V rámci provádění prací byly nad rámec 
původního projektu ještě provedeny úpra-
vy vstupu do areálu vč. nové nasvětlené 
vjezdové brány a branek pro pěší, nové-
ho chodníčku ke koupališti a hlavně nové 
asfaltové plochy kolem hlavního vstupu. 
Tyto dodatečné náklady si vyžádaly cca 
1,2 mil. Kč.

Nyní je tedy nová budova koupališ-
tě dokončena a kompletně připravena 
k provozu. Po stavební stránce se jedná 
o dvoupodlažní objekt, přičemž nadzemní 

Nová budova koupaliště s osvětlením.  Foto: Jiří Zerzoň Stará budova koupaliště. Foto: Archiv MěÚ

pokračování na str. 2



2 Vratimovské noviny březen 2022

pokračování ze str. 1

V minulém čísle jsem 
nastiňoval výčet těch 
největších investic, kte-
ré naše město v letoš-
ním roce čeká. Jedny 
z největších jsou opravy komunika-
cí a chodníků. Hned na jaře bychom 
chtěli zahájit některé z nich.

Rozsahem největší bude rekonstruk-
ce chodníku podél ulice Vratimovská. 
Již samotná příprava byla velmi složi-
tá. Deset let trvaly projekční práce, vy-
řešení majetkoprávních vztahů, a to jak 
se soukromými majiteli, tak s právnic-
kými osobami. Naštěstí se vše dotáhlo 
zdárně do konce a nyní probíhá výběr 
zhotovitele stavby. Ta by, pokud se 
nevyskytnou komplikace, měla být 
zahájena v dubnu a dokončena do lis-
topadu. Součástí rekonstrukce chodní-
ku jsou i stavebně náročné části, jako 
je plocha před hasičskou zbrojnicí, 
zastávky a nový přechod pro chodce 
u kulturního domu, školy a zastávky 
Na Roli.

Další práce probíhají na ulici U Ma-
teřské školy. Se správci inženýrských 
sítí byla dohodnuta koordinace prací 
tak, aby do nově opravené komunika-
ce nemuselo být v následujících letech 
zasahováno. Proto byla v této lokali-
tě v loňském roce provedena správci 
inženýrských sítí rekonstrukce vedení 
plynu, vodovodu a rovněž kanalizace, 
jejíž dokončení je plánováno do kon-
ce března tohoto roku. Následně pak 
bude město realizovat finální opravu 
povrchu komunikace, včetně chodní-
ku a   parkovacích míst. V příštím roce 
pak chceme navázat s opravami ulic 
Na Vyhlídce a Okružní. Jsme si vědo-
mi tíživé dopravní situace při dovozu 
dětí do školky. Mimo využití parko-
vacích míst na ul. U Mateřské školy 
připravujeme parkovací místa i Na 
Vyhlídce, poblíž vjezdu ke školce.

Oprav nás samozřejmě čeká více, 
nicméně tyto dvě zmiňované význam-
ně ovlivní dopravní situaci ve městě. 
Poprosil bych vás o trpělivost během 
těchto akcí. Výsledkem pak budou 
bezpečnější a pěkné cesty či chodníky.

 Martin Čech,
starosta

Slovo starosty Nová budova koupaliště 
je již v provozu
podlaží je v úrovni koupaliště. Budova byla 
vyzděna z pórobetonu, zateplena a v někte-
rých částech obložena HPL deskami. Do-
minantu objektu tvoří čtyři ocelové pilíře, 
nápis Koupaliště Vratimov a ve tmě je ob-
jekt přisvícen led osvětlením a piktogramy. 
Bylo by však vhodné ještě připomenout, že 
se nejedná pouze o nové moderní zázemí 
koupaliště, ale objekt je pomyslně rozdělen 
na tři části. 

První hlavní část se týká zázemí koupa-
liště, byly vybudovány mj. krásné prostorné 
sprchy a toalety, tři velké bufety s výdejním 
oknem. Současně byl přistavěn také samo-
statný objekt pokladen s turniketem, kde se 
také nachází venkovní převlékací kabinky, 
novinkou budou také skříňky na uchování 
osobních věcí. 

Druhá část se týká zázemí pro fotbal. 
Součástí je zázemí pro místní fotbalový 
klub FC Vratimov, dále jsou pak v přízemí 
čtyři další šatny, které slouží také pro ná-

jemce hřiště, toalety, místnost pro rozhodčí 
a garáž.

Třetí část budovy tvoří restaurace, jejíž 
součástí kromě plně vybavené kuchyně je 
také sál pro 40 osob, kde lze konat oslavy, 
hostiny, školení apod. Restaurace by měla 
být v provozu od dubna, nájemce bude 
představen v příštím čísle Vratimovských 
novin.

Věřím, že nová budova koupaliště při-
nese spoustě z vás plno krásných okamži-
ků a také že se k jedné z největších inves-
tic v historii města budeme chovat všichni 
zodpovědně. Před zahájením letní sezony 
by mělo ještě proběhnout oficiální slavnost-
ní otevření s možností prohlídky objektu. 
A informace na závěr, kdybyste hledali bu-
dovu v mapách či v navigaci, najdete ji na 
ul. U Stadionu č. p. 1469.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Nová část zázemí koupaliště.

Stojany na kola pro návštěvníky koupaliště. Sociální zázemí.

Šatny. Kuchyně v restauraci. Fota: Archiv MěÚ



3Vratimovské novinybřezen 2022

Ze schůze rady 
a jednání 

zastupitelstva města
Rada města mimo jiné:
• schválila přidělení a pronájem 

prostor v budově koupaliště, urče-
ných pro zázemí fotbalového klubu, 
spolku Fotbal club Vratimov, z. s.

• schválila poskytnutí peněžitého daru 
Záchranné stanici v Bartošovicích

• souhlasila s pořádáním akce „Mis-
trovství světa kníračů 2022“ ve spor-
tovním  areálu 

Zastupitelstvo města 2. února 2022:
• schválilo zhodnocení Programu 

rozvoje města Vratimova za období 
2020–2021

• souhlasilo s přijetím dotace Stře-
diskem volného času Vratimov, 
v rámci projektu „Modernizace 
infrastruktury pro vzdělávání v SVČ 
Vratimov“

• schválilo finanční dotaci na zajiš-
tění poštovních služeb v části obce 
Horní Datyně v roce 2022, v částce 
230.000 Kč.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva 
města Vratimova najdete 
na www.vratimov.cz

Martin Čech,
 starosta

Ve Vratimovských novinách v lednu 
2022 byli občané upozorněni na nutnost  
připojení nemovitostí k nově odkanali-
zované části Vratimova-Horních Datyň, 
kde byla kanalizace zkolaudována v rámci 
II. etapy výstavby, tj. v roce 2020 a 2021. 
Při nesplnění prognózovaných objemů od-
padních vod odvedených na ČOV v Hor-
ních Datyních ovlivní tato skutečnost výši 
ceny v roce 2023 tak, že může dojít k na-
výšení ceny stočného. 

Opakovaně tedy upozorňujeme vlastní-
ky nemovitostí, kteří doposud nenapojili 
své nemovitosti na kanalizační řad v této 
oblasti, že v případě, kdy nebudou jejich 
nemovitosti napojeny na kanalizaci do 
konce měsíce února 2022, resp. při nepříz-
ni počasí do 31. března 2022, budou na zá-

kladě ust. §104 ods. 9 zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změnách některých zá-
konů, vyzýváni k předložení průkazné evi-
dence o množství odvezených odpadních 
vod k nezávadnému zneškodňování, které 
bude 1x ročně porovnáno se skutečnou 
spotřebou vody v nemovitosti. Eviden-
ce musí být uchována 3 roky. Kontrolu 
na podnět může vykonat místní stavební 
úřad nebo vodoprávní úřad odboru život-
ního prostředí Magistrátu města Ostravy, 
který je při zjištění nevyhovující likvidace 
odpadních vod oprávněn na místě udělit 
finanční pokutu.

 
Ing. Alena Kašparová,

vedoucí odboru investic 
a údržby obecního majetku

Tak jako v celé republice 
i ve Vratimově letos probíha-
la Tříkrálová sbírka, při kte-
ré naši koledníci opět vyšli 
koledovat do ulic. Ve dnech 
od 1. do 16. ledna vybrali 
rekordní výtěžek 84 912 Kč. 
Koordinátorkou sbírky ve 
Vratimově byla paní Lenka 
Kubiczková. Koledníci cho-
dili ve čtyřčlenných skupin-
kách a vybíralo se celkem do 
deseti pokladniček.

V roce 2020 sbírka vynesla 
54 327 Kč a v roce 2021 to 
bylo 38 274 Kč.

Charita Ostrava se ve spo-
lupráci s Charitou sv. Ale-
xandra zúčastnila této celo-
republikové veřejné sbírky, 
kterou na pomoc lidem v nouzi pořádá Charita Česká republika.

Podrobnosti o využití finančních prostředků získaných v Tříkrálové sbírce 2022 najde-
te na webu ostrava.caritas.cz.

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí v České republice. Do její 
organizace a průběhu koledování se každoročně zapojí více než 70 tisíc dobrovolníků, 
kteří do kasiček vyberou desítky milionů korun (za celou dobu existence sbírky už 1,5 
miliardy korun). Vykoledované peníze pomohou statisícům lidí v nouzi prostřednictvím 
Charity Česká republika.  (red)

Tříkrálová sbírka letos dosáhla rekordních 
výsledků. Děkujeme, že myslíte na druhé

Připojení nemovitostí na kanalizační 
řad v Horních Datyních

Počítání letošního výtěžku Tříkrálové sbírky ve Vratimově.
 Foto: KS Vratimov

K 9. únoru tohoto roku je registro-
váno do Mobilního rozhlasu Vratimov 
616 osob.

Z toho 120 občanů nemá vyplněnou 
ulici bydliště.

Vyplněním ulice/bydliště se výraz-
ně usnadní komunikace, pokud dojde 
např.:

• k výpadkům sítí
• k dopravním komplikacím
• k nebezpečným situacím v oblasti 

bydliště
Svou adresu si můžete doplnit na webu 
www.vratimov.mobilnirozhlas.cz po 
přihlášení v sekci Nastavení odebíra-
ných samospráv nebo v Mobilní apli-
kaci v Můj účet – Výběr sledovaných 
měst/obcí. 

David Böhm, místostarosta 

Mobilní rozhlas 
Vratimov



4 Vratimovské noviny březen 2022

V souvislosti s plánovanou odstávkou pitné vody 
bude společnost Severomoravské vodovody a ka-
nalizace zajišťovat v uvedený den pojíždění dvou 
cisteren v rámci Vratimova a Horních Datyň. V pří-
padě nutnosti přistavení cisterny na konkrétním 
místě se mohou občané obrátit na  telefonické 
kontakty uvedené v oznámení.

Zahájení realizace staveb 
v jarních měsících 2022

V předchozím vydání Vratimovských novin informoval sta-
rosta města o připravovaných stavbách, které budou realizovány 
v roce 2022. 

V návaznosti na tyto informace sděluje odbor investic a údrž-
by obecního majetku, že realizace stavby Rekonstrukce chodníků 
a MK ul. U Mateřské školy bude zahájena na počátku dubna 2022 
a potrvá 3 měsíce. Zhotovitelem této stavby je společnost Strabag 
a. s. 

V dubnu 2022 bude dále zahájena realizace stavby Vratimov, 
Horní Datyně – chodník ul. Vratimovská (úsek mezi ul. Krajní 
a ul. Nad Točnou), která bude realizována za finanční podpory 
SFDI a potrvá cca do začátku listopadu tohoto roku. V současné 
době probíhá veřejná zakázka na výběr zhotovitele této stavby. 

Rovněž budou v jarních měsících zahájeny opravy MK ul. 
U Jámy a U Březinek. 

Přesnější harmonogram všech výše uvedených staveb bude 
uveřejněn na webových stránkách města Vratimova. V souvis-
losti s realizací těchto staveb děkujeme všem občanům za pocho-
pení a trpělivost při omezeních, která budou nezbytná v důsledku 
zajištění plynulé výstavby.

Ing. Alena Kašparová,
vedoucí odboru investic a údržby obecního majetku

Vratimov
  7. 3. u kostela
  8. 3. Radniční náměstí
  9. 3. Křižovatka ulice Nádražní a U Hráze
10. 3. ulice Na Příčnici u kotelny
11. 3.  ulice Frýdecká na parkovišti u Masokom-

binátu Krahulčí
14. 3. ulice Rakovecká u mostu
15. 3.   křižovatka ulice Na Zadkách a Adámkova

Horní Datyně 
16. 3. U Důlňáku u obchodu
17. 3. U Důlňáku u obchodu
18. 3. Kulturní dům Horní Datyně

Termíny a stanoviště sběru velkoobjemového odpadu

ně

Výřez z koordinační situace – řešení zastávek u ZŠ Horní Datyně.



5Vratimovské novinybřezen 2022

Vítání občánků v roce 2022
Milí rodičové, v duchu dlouholeté tradice vám město Vratimov spolu s Komisí pro občanské záležitosti nabízí možnost slavnost-

ního uvítání vašeho děťátka mezi občany Vratimova a Horních Datyň v obřadní síni Městského úřadu ve Vratimově nebo v Kul-
turním domě v Horních Datyních (podle trvalého bydliště dítěte).

Na vítání občánků je možno se přihlásit níže uvedeným způsobem v předem stanovených termínech s tím, že rodiče dávají sou-
hlas se zpracováním osobních údajů MěÚ Vratimov (datum narození a adresa trvalého pobytu).

Vratimov: 19. března 
 

Horní Datyně: 26. března  

Několik informací k obřadům
Město Vratimov provádí obřady vítání občánků pro děti ma-

ximálně do jednoho roku věku bez poplatku. Vzhledem k pan-
demické situaci v loňském roce a na začátku letošního budeme 
zvát i děti starší jednoho roku v případě zájmu rodičů. O dalších 
termínech v roce 2022 budete informováni. Obřady se konají 
vždy v sobotu v dopoledních hodinách, o hodině konání jsou ro-
diče informování pozvánkou. Fotografování dětí je možné svým 
vlastním fotoaparátem přímo v obřadní síni, lze si také objednat 

snímky u přítomného fotografa Petra Šlachty. Rodiče obdrží pro 
své dítě kromě dárečku i pamětní knížku. 

V případě, že se z důvodu nemoci nebudou moci rodiče se 
svým dítětem nahlášeného obřadu zúčastnit, prosíme o telefo-
nické odhlášení na čísle: 595 705 925 nebo na e-mailové adrese: 
obstova.meu@vratimov.cz.

Marie Obstová, Jaromíra Fröde, Bc. Alena Knyblová
Městský úřad Vratimov

Telefonické objednávky: 595 705 925, 770 124 158 – matrika 
Osobně: MěÚ Vratimov, 1. patro, dveře č. 1 – matrika 
Objednávky e-mailem: obstova.meu@vratimov.cz
Uzávěrka přihlášek je 7 dnů před konáním obřadu.

Vážení spoluobčané, na přelomu ledna 
a února jsme některým z vás doručovali 
složenky s údaji potřebnými k úhradě po-
platku za odpady. Jednalo se o občany, 
kteří do té doby nezaplatili poplatek za od-
pady. Chtěli jsme vám tak usnadnit práci 
se zjišťováním variabilního symbolu. 

Mnoho občanů má trvalé bydliště na ad-
rese Městského úřadu Vratimov (MěÚ). 
MěÚ nemá jejich současnou adresu sku-
tečného pobytu pro doručení složenky. 
Pokud máte na MěÚ trvalé bydliště nebo 
někoho takového znáte, dejte mu vědět, že 
i na něho se vztahuje tento poplatek. V pří-
padě nezaplacení se dluh bude, bohužel, 
postupně zvyšovat.

Podle obecně závazné vyhlášky města 
Vratimova č. 5/2021 je od poplatku za od-
pady osvobozen i ten, kdo „je poplatníkem 
za odkládání komunálního odpadu z ne-
movité věci v jiné obci a má v této jiné 
obci bydliště“.

Pokud někdo dlouhodobě pobývá mimo 
město nebo žije v zahraničí, mohl by být 
od poplatku za odpady osvobozen. Tento 
nárok na osvobození je však povinen fi-
nančnímu odboru městského úřadu proká-
zat. 

Pro prokázání nároku je tak nutné před-
ložit doklad o bydlišti v jiné obci (nájem-

ní smlouva, potvrzení místního úřadu, 
potvrzení o pobytu, potvrzení zdravotní 
pojišťovny o zproštění povinnosti hradit 
zdravotní pojištění, zahraniční daňové 
přiznání, pracovní smlouva apod.) a sou-
časně doložit platbu za odpady v této obci 
(např. výpisem z účtu o platbách, smlou-

vou o svozu odpadu, potvrzením svozové 
firmy, nájemní smlouvou apod.).

V případě neprokázání údajů rozhod-
ných pro osvobození nárok na osvobození 
zaniká.

David Böhm, 
místostarosta

Pozor, aby z poplatku nebyl dluh!

Foto: David Böhm



6 Vratimovské noviny březen 2022

Linka bezpečí, z. s.
Trend, který odstartoval na začátku pandemie nemoci covid-19, 

bohužel pokračoval i v minulém roce. Linka bezpečí zaznamenala 
výrazný 26% nárůst psychických problémů u dětí. Řada z nich 
přitom opět souvisela s tématy jako lockdown, strach z covidu 
nebo absence školního kolektivu. Nechyběly ani rodinné problé-
my, které toto náročné období mnohdy ještě prohloubilo.

Město Vratimov se finanční podporou připojilo k dalším 1517 

partnerským městům, městysům a obcím napříč celou Českou re-
publikou, kterým patří aspoň symbolické místo na Mapě dobra 
(www.mapadobra.cz). Zde Linka bezpečí umísťuje své podporo-
vatele, díky kterým mohla v loňském roce pomáhat v maximálně 
možné míře těm, kteří jejich pomoc potřebují.

 Bc. Alice Miková, 
odbor sociálně-správní

 Od 15. února 2022 bude zprůchodněn sportovní areál, jehož 
součástí je koupaliště a další sportoviště, a to denně od 7 do 21 
hodin. Město Vratimov dokončilo rozsáhlou rekonstrukci nové 
budovy koupaliště a přilehlých prostor a na podněty občanů se 
rozhodlo sportovní areál nechat průchozí, jak bylo v minulosti 
zvykem. 

V nočních hodinách bude areál uzavřen, kdy je pohyb osob 
v areálu nežádoucí, ať už z důvodu osobní bezpečnosti, nebo 
v rámci ochrany majetku města Vratimova, kde město za posled-
ní roky investovalo značné finanční prostředky. Sportovní areál 
bude veřejnosti zpřístupněn ze strany od ul. U Stadionu a také od 
ul. Řadová, jak je zakresleno v přiloženém snímku.  

Těšíme se na vaši návštěvu.
Petr Holub, MBA,

referent odboru správy sportovních 
a kulturních zařízení

Zprůchodnění sportovního areálu denně od 7 do 21 hodin

Situační snímek sportovního areálu.  Foto: mapy.cz



7Vratimovské novinybřezen 2022

V sobotu 29. ledna 2022 proběhla člen-
ská valná hromada Sboru dobrovolných 
hasičů ve Vratimově. Během tohoto jedná-
ní bylo slavnostně předáno vysoké ocenění 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
našemu dlouholetému členovi, panu Ra-
domíru Parwovi, který obdržel titul „Za-
sloužilý hasič“. Titul „Zasloužilý hasič“ 
je výběrové vyznamenání, které se uděluje 
hasičům, kteří svou celoživotní prací při-
spěli k rozvoji dobrovolného hasičstva. 
Uděluje se nejméně po 35 letech členství 
a nejdříve po dovršení věku 60 let.

Dovolte mi, abych vás blíže seznámil 
s jeho hasičským životem.

Bratr Radomír Parwa je aktivním čle-
nem SDH Vratimov více než šedesát let. 
S hasičskou myšlenkou se seznámil již 
v roce 1957 jako mladý hasič, později pů-
sobil v dorosteneckém družstvu vratimov-
ského hasičského sboru. Po svém návratu 
ze základní vojenské služby se ujal funkce 
velitele sboru i jednotky. Tuto činnost vy-
konával sedmnáct let. Podílel se na výstav-
bě nové hasičské zbrojnice ve Vratimově. 
V době jeho působení došlo také k obměně 
výjezdové techniky.

Po odchodu z velitelské pozice v jednot-
ce pracoval jako hasič, strojník a hospo-
dář sboru. Jeho aktivní výjezdová činnost 
skončila 3. března 1998, kdy ho po návratu 
z požáru travnatého porostu na ulici Druž-
stevní ve Vratimově postihla srdeční sla-
bost. 

Ve své sborové aktivitě nepolevil a také 
zastával povinnosti pokladníka. V roce 
2001 se stal vzdělavatelem a slavnostně 
byl, při jubileu 90 let od založení, jmeno-
ván čestným velitelem sboru. 

Dále zastával funk-
ce předsedy, později 
člena kontrolní a reviz-
ní rady své mateřské 
organizace. Je otcem 
myšlenky sborového 
praporu, který byl slav-
nostně uveden v roce 
2005 u příležitosti oslav 
95 let výročí od zalo-
žení hasičského sboru 
ve Vratimově. V roce 
2011, kdy sbor oslavil 
100 let, byl aktivně ná-
pomocen při realizaci 
průřezové historické 
výstavy vratimovských 
hasičů. 

Vysoké výběrové vyznamenání 
pro vratimovského hasiče

Nositel titulu „Zasloužilý hasič“, bratr Radomír Parwa, 29. 1. 2022.  Foto: Vítězslav Bujok

Medaile k titulu 
„Zasloužilý hasič“

Od roku 2012 je nositelem Řádu sv. Flo-
riána.

I dnes po více jak šedesáti letech se stále 
aktivně hlásí k vratimovskému sboru a je 
účasten při většině kulturních a společen-
ských akcí. 

Výbor SDH Vratimov navrhl ústřední-
mu výkonnému výboru Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska bratra Radomíra 
Parwu na udělení titulu „Zasloužilý hasič“ 
za jeho obětavou celoživotní hasičskou 
práci pro sbor, jednotku a město Vratimov. 
Jeho práce a oddanost k hasičské myšlence 

šla často na úkor jeho vlastní rodiny, po-
hodlí bezstarostného života a v neposlední 
řadě i zdraví. 

Bez jeho snah a oddané pomoci v mi-
nulosti i současnosti by jen těžce v dnešní 
době naše jednotka i sbor hledaly zázemí, 
které dnes díky němu mají.

V letošním roce oslaví životní jubileum 
80 let.

Srdečně blahopřeje za všechny vrati-
movské hasiče

Vítězslav Bujok, 
starosta SDH Vratimov



8 Vratimovské noviny březen 2022

Na jaře tohoto roku vyjde očekávaná 
monografie Vratimova. Publikace s ná-
zvem Vratimov: Jedno město, dva pří-
běhy, vydaná Muzeem Těšínska, přináší 
první ucelený pohled do dějin slezského 
města Vratimov, jehož součástí je od roku 
1980 původně samostatná obec Horní Da-
tyně. Dva příběhy o těchto lokalitách, na-
cházejících se v blízkosti krajského města 
Ostravy, jsou zasazeny do širšího rámce 
vývoje této části někdejšího Těšínské-
ho knížectví. Autoři se na základě široce 
koncipovaného výzkumu věnují historii 
obou obcí od jejich osídlení a prvních pí-
semných zmínek až po současnost. Sledu-
jí tak dějinný vývoj původně zemědělsky 
orientovaných vesnic poznamenaných 
procesem dynamické modernizace věku 
páry, který vedl k překotným změnám ve 
způsobu života zdejších obyvatel, jejichž 
počet se během několika desetiletí přelo-
mu 19. a 20. století znásobil. Pozornost 
autorů je soustředěna i na přírodní pomě-
ry na území města. Text knihy doprovází 
bohatá ikonografie – dosud povětšinou 
nepublikované reprodukce historických 
dokumentů, map, plánů, pohlednic a uni-
kátních dobových fotografií. Příprava kni-
hy trvala několik let a na jejím obsahu se 
podílel tým historiků a přírodovědců.

Níže představená ukázka z této knihy 
pochází z kapitoly V době vzniku a formo-
vání občanské společnosti (1848–1918) 
zpracované Davidem Pindurem. Toto 
období bylo přelomovým a vlivem nej-
různějších okolností vedlo k modernizaci 
tehdejší společnosti. Pro další vývoj Vra-
timova i nejbližšího okolí se stal zcela zá-
sadním milníkem vznik továrny na celuló-
zu v první polovině 80. let 19. století, jejíž 
existence prostoupila a svým způsobem 
i ovlivnila téměř všechny složky zdejšího 
života. 

***
Podívejme se blíže na některé z míst-

ních hostinců. Jedním z bezesporu nej-
navštěvovanějších byla původně panská 
hospoda (krčma) č. p. 44 nedaleko kos-
tela. Především v neděli a o svátcích po 
bohoslužbách se zde scházeli hospodáři 
nejen z Vratimova. Po smrti poslední-
ho vratimovského fojta Josefa Sládečka 
v roce 1848 zůstal podnik v majetku ro-
diny, konkrétně dcery Anežky, pozdě-
ji se zde usadil její bratr, kněz Antonín 
Sládeček, který byl ze zdravotních důvo-
dů penzionován. V roce 1869 se Anežka 
provdala za Josefa Vašíčka ml., pozdější-
ho starostu Vratimova. Ten se ujal vedení 
podniku, ačkoliv koncese zůstala i nadále 
v Anežčiných rukou. Manželé Vašíčkovi 

byli nuceni v 70. a 80. letech řešit otázky 
spjaté se starým emfyteutickým závazkem 
– propinačním právem. Někdejší vrch-
nost, v tomto případě správa velkostatku 
Kunčice, tvrdila, že s tímto hostincem 
souvisí povinný odběr piva z kunčické-
ho pivovaru. Vašíčkovi naopak odebírali 
pivo vařené v Paskově a složitě úřadům 
dokládali, že jejich podnik prodala vrch-
nost již v 18. století. Anežka Vašíčková 
nakonec s pomocí právníků potvrdila tuto 
skutečnost a zároveň uhájila i držbu kon-
cese na výčep piva, vína a pálenky. V roce 

1891 propachtovala hostinec Rose Pol-
lakové, která však již následujícího roku 
zemřela. Dne 27. května 1892 byla uděle-
na koncese k podávání jídel, výčepu vína, 
podávání čaje, čokolády a jiných teplých 
nápojů a občerstvení přímo Anežce Vašíč-
kové. V roce 1893 Vašíčková žádala úřady 
o propůjčení této koncese synovi zesnulé 
Pollakové, pětadvacetiletému Ernestu Pol-
lakovi. Zda se jednalo o příbuzné židov-
ské rodiny Pollakových, nájemců hostince 
č. p. 49 v Řepištích (dnes U Máně), není 
dosud spolehlivě doloženo. Od roku 1899 
byl nájemcem hostince Anežčin zeť, bý-
valý velitel vratimovské četnické stanice 
Antonín Haratík. Ani jeho osoba nebyla 
o několik let později v době vypjatého čes-
ko-německého antagonismu ušetřena po-
zornosti tisku. Zatímco ještě v roce 1907 
si v článku podepsaném jako Ostří hoši 
z Popinca kladly Noviny Těšínské otázku, 
kolik Haratík, který žije jenom z českých 
peněz, věnoval na podporu českého škol-
ství či Sokola v obci, o dva roky později 
je v témže tisku chválen, že vyprovodil 
agitátory pro zápis do německé školy ve 
Vratimově se slovy: svých dětí do jejich 
ohlupovárny nepošle, že nechce, aby jeho 
dítky byly mrzačeny na duchu. Haratík 
zřejmě jako správný podnikatel taktic-
ky lavíroval mezi oběma národnostními 
tábory v obci, aby po období, které mu 
v domácích kruzích vyneslo nálepku rene-
gáta, zakotvil u podpory české věci. Dne 
6. července 1912 se Haratíkova tchyně 
Anežka vzdala osobní koncese na podnik 
č. p. 44 ve prospěch syna Viléma Vašíčka 

Nová kniha o historii Vratimova 

Obálka nové knihy Vratimov: Jedno město, dva 
příběhy 

Půdorys hostince Viléma Vašíčka č. p. 44 (dnes Myslivna u kostela), r. 1912.
Foto: Státní okresní archiv Frýdek-Místek



9Vratimovské novinybřezen 2022

(* 1880), který již od května téhož roku 
provozoval Rybiařův hostinec v nedale-
kém č. p. 40. Po doložení všech úředních 
schválení (obecní úřad, Společenstvo hos-
tinských a výčepníků venkovského okresu 
frýdeckého aj.) mu byla koncese udělena 
okresním úřadem ve Frýdku 7. března 
1913 a Vilém Vašíček hostinec č. p. 44 
provozoval osobně až do roku 1936. 

Hostinská koncese v rukou I. moravské 
spořitelny v Brně byla vázána také na ne-
daleký objekt č. p. 40. V roce 1891 byla 
hostinská a výčepnická koncese pronaja-
ta Jakobu Bielovi, jemuž však o sedm let 
později nebyl její nájem prodloužen. Ži-
dovský krčmář Biel z Uher byl zřejmě pro-
blematickou osobou, již v roce 1894 mu 
nechtělo vratimovské zastupitelstvo pro-
dloužit koncesi na výčep kořalky s odů-
vodněním: […] se v Ratimově kořalka již 
na 11ti místech čepuje, takže jest tato obec 
již velmi mnoho tím kořalečním morem za-
plavena a bylo by tedy spíše k uvažování, 
jakým způsobem dal by se tento zlořád 
odstraniti a dělnictvo na správnější cestu 
přivésti. Mimo to byl již žadatel třikráte 
pro přestupek, že kořalku v drobném pro-
dával přísně trestán a vůbec mu koncese 
odjata býti měla. Ostatně, již v roce 1891 
si přední muži Vratimova písemně stěžo-
vali okresnímu úřadu v Těšíně, že Jakob 
Biel negativně zasahoval do obecních 
záležitostí, bez dohody se svými sousedy 
si postavil nejen novou budovu hostince, 
ale i kuželnu. Novým pachtýřem se stal 
na sklonku 19. století vratimovský rodák 
František Rybiař (1869–1946), který od 
roku 1907 provozoval také obchod smíše-
ným zbožím v protějším domě č. p. 147. 
Tento nárožní přízemní objekt byl posta-
ven v roce 1900 podle návrhu frýdeckého 
stavitele Emila Haukeho pro Johanu Ho-
lubovou. V novostavbě se mj. nacházely 
prostory pro provozování dvou obchodů 
a na dvoře řeznická jatka. Rybiař tam chtěl 
v roce 1907 přenést svou koncesi na vý-
čep piva a vína a podávání teplých pokrmů 
a pro tento účel nabízel tři místnosti, což 
mu bylo úředně zamítnuto. V objektu zů-
staly pouze obchody, v roce 1910 nechal 
František Rybiař přistavět nad nároží věž 
se třemi hodinovými ciferníky. V neděli 
30. května 1909 otevřel Rybiař při svém 
hostinci v č. p. 40 zahradu a nově zřízenou 
kuželnu. Samotná budova tohoto hostince 
však již zřejmě nebyla v nejlepším stavu. 
Dozvídáme se o tom z Rybiařova dopisu 
okresnímu úřadu ve Frýdku ze 4. červen-
ce 1911: Mi nařízení od c. k. okresního 
hejtmanství v roku 1910 při hostinci č. 40 
v Ratimově o upravení následujících před-
mětů jsem vše do konce dubna 1911 uvedl, 
záchody, žumpu, studni a pumpu, okenné 
ventilace, ve světnici I. II. III. a v kuchyni 
a rouru ku táhnutí vzduchu pro pivo a jiné. 
Tímto žádám, by moje hostinské místnosti 

ku provozování hostinské koncese od c. k. 
okresního hejtmanství schválené byly. 
Tou dobou byl již Rybiař vlastníkem obou 
nemovitostí, na č. p. 40 bydlel a protější 
dům č. p. 147 pronajímal. V lednu 1910 
Rybiař inzeroval v Novinách Těšínských 
prodej hostince na Popinci: […] Z příčiny, 
že mám dva hostince a obchod smíšeným 
zbožím a není mi možno vše obstarati, 
prodám hostinec na „Popinci“ nově zříze-
ný s velikým sálem a veškerým příslušen-
stvím, pak 9 měřic pole při silnici, hodící 
se na stavební místa. Zapotřebí K 18 000 

na hotovosti […]. Tou dobou byl tento 
obchodník, hostinský a majitel realit vra-
timovskými českými kruhy označován za 
jednoho z hlavních renegátů. Kromě jeho 
častých kontaktů s ředitelem továrny Klet-
zelem a německým úřednictvem jim byla 
trnem v oku především skutečnost, že Ry-
biař prodal svůj pozemek k výstavbě ně-
mecké školy ve Vratimově.

Za autorský kolektiv 
PhDr. David Pindur, Ph.D.,

Muzeum Těšínska

Světlotisková pohlednice Vratimova vydaná Josefem Borůvkou z Přívozu zobrazuje i dva podniky 
Františka Rybiaře – objekt obchodu smíšeným zbožím s charakteristickou hodinovou věží (č. p. 
147) a dnes již neexistující nedalekou budovou hostince (č. p. 40), r. 1920 

Foto: Archiv Davida Pindura 

Objekt někdejšího hostince Františka Rybiaře č. p. 40 před demolicí, 60. léta 20. století.
 Foto: Archiv města Vratimova 



10 Vratimovské noviny březen 2022

Město Vratimov připravuje podání žádosti o dotaci posky-
tovanou Státním fondem podpory investic z programu Rege-
nerace veřejných prostranství na sídlištích dle nařízení vlády 
č. 390/2017 Sb. 

Do tohoto programu má město zájem přihlásit projekt Re-
vitalizace lokality sídliště Na Hermaně ve Vratimově. Studie 
a  varianty možného řešení úpravy daného prostoru byly předsta-
veny vám, našim spoluobčanům, v minulosti formou veřejných 
projednání konaných 30. května 2018 a následně 12. září 2018 
vždy ve velkém sále Společenského domu ve Vratimově. Vari-
anty úpravy dané lokality byly též zveřejněny ve Vratimovských 
novinách v září 2018. Na základě podnětů a připomínek vzešlých 
z veřejného projednání byla vypracována výsledná studie, která 
byla rozpracována do konceptu koordinačního situačního výkresu 
dokumentace pro územní rozhodnutí a nyní vám ji touto formou 
představujeme (obrázek – koordinační situační výkres).

Rádi bychom od vás občanů, především pak obyvatelů této 

lokality, získali nezávaznou zpětnou vazbu týkající se drobných 
úprav navrženého prostoru, tj. požadavku na úpravu či doplnění 
nyní navrženého městského mobiliáře tak, aby zde vznikla volno-
časová plocha, která umožní setkávání vás, obyvatelů bytových 
domů, kteří zde, jak věříme, najdete místo pro relaxaci a odpoči-
nek, a která při minimálním zásahu do stávající zeleně současně 
zvýší estetiku řešeného území. 

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte v termínu do 31. března 
2022 na podatelně městského úřadu ve Vratimově nebo vložte do 
schránky označené nápisem „Náměty a připomínky občanů“, kte-
rá se nachází v přízemí budovy městského úřadu, případně naske-
nované e-mailem zašlete na adresu: rajecka@vratimov.cz. Dotaz-
ník a situační výkres je rovněž uveřejněn na webových stránkách 
města Vratimova v sekci Aktuality, kde jej můžete vyplnit (link: 
https://forms.gle/RQJE5N7LLTtmwmJC9).

 Bc. Dagmar Rájecká,
odbor investic a údržby obecního majetku

Návrh na umístění dalšího městského mobiliáře do lokality sídliště Na Hermaně

ANO NE

nové konstrukce sušáků

zasakovací trvalkové záhony

herní prvky pro děti  2–6 let

herní prvky pro děti  7–10 let

                                         POPIS

jiný návrh (prosím uveďte):

Dotazník zájmu občanů na úpravu městského mobiliáře 
lokality sídliště na ul. Frýdecká a Na Hermaně

Dotazník:




11Vratimovské novinybřezen 2022



12 Vratimovské noviny březen 2022

Vážení čtenáři, milí vratimovští občané, 
v letošním roce si společnost MG Odra 
Gas, spol. s r.o., která sídlí v našem městě, 
připomene 30. výročí působení na českém 
trhu. Společnost byla založena v květ-
nu 1992 jako společný podnik MESSER 
GRIESHEIM, Frankfurt nad Mohanem 
a NOVÁ HUŤ a.s. Ostrava.

Jsme výrobním podnikem zaměřeným 
především na výrobu technických, potravi-
nářských a medicinálních plynů. Podstat-
nou část naší produkce dodáváme potru-
bím nejen do společnosti Liberty Ostrava 
a.s., ale i do černouhelných dolů OKD, a.s., 
a do společnosti Lenzing Biocel Paskov 
a.s. Naši odběratelé spoléhají  na kvalitu 
a spolehlivost našich dodávek. Námi vyro-
bené technické plyny, které plníme také do 
tlakových lahví nebo v kapalné formě do 
silničních přepravních cisteren, nacházejí 
prostřednictvím sesterské obchodní spo-
lečnosti Messer Technogas s.r.o. uplatnění 
převážně na tuzemském trhu. 

Kdo chce v našem oboru udržet krok 
s konkurencí, musí disponovat spolehli-
vými výrobními zdroji. Z tohoto důvodu 
byla počátkem roku 2020 zahájena vý-
stavba nového zařízení na dělení vzduchu, 
které nahradí jednotku s již dosluhující 
životností. Cílem této významné investice 
je také navýšení výrobní kapacity přede-
vším kapalných plynů - kyslíku, dusíku 
a argonu. Součástí zmíněné stavby jsou 
proto také velkoobjemové zásobníky na 
tyto plyny. Jistě jste si všimli nepřehléd-
nutelné „věže“, která vyrostla v areálu naší 
společnosti. Jde o hlavní část výrobního 
zařízení tzv. Coldbox s kryogenní rekti-
fikační technologií. Finální podoby tato 
technologie nabyde po dokončení nátěrů 

a po ukončení vlastní stavební činnosti 
plánované s nástupem kalendářního jara. 
Po uvedení do provozu tohoto nového za-
řízení očekáváme zvýšení spolehlivosti, 
zlepšení specifické energetické náročnos-
ti, některých environmentálních aspektů 
a bezpečnosti.    

Popsaná investice poskytne další dlou-
hodobou perspektivu i našim zaměstnan-
cům a našim  obchodním partnerům mož-
nost další spolupráce.  Zaměstnancům, 
kterých je v současné době 60, se snažíme 
od samého počátku poskytovat pracovní 
jistotu a být jim dobrým zaměstnavatelem. 
Řada z nich pracuje v naší společnosti 20 
a více let, což o firemní kultuře zaměstna-
vatele mnohé vypovídá.

Společnost MG Odra Gas, spol. s r.o., 
každoročně podporuje četné aktivity v na-
šem regionu, zejména pak přímo v našem 

městě. Dlouhodobě podporujeme účelo-
vými finančními dary především oblast 
péče o děti a mládež a oblast tělovýchovy 
a sportu. Mezi jejich pravidelné příjemce 
patří například Mateřská škola Vratimov 
a Horní Datyně, Středisko volného času 
Vratimov, základní umělecká škola, oddíl 
stolního tenisu TTC MG Odra Gas, město 
Vratimov a také vybrané dobročinné orga-
nizace.  Tímto způsobem se snažíme zdů-
razňovat svůj význam pro zdejší re gion 
a společenskou odpovědnost. 

Věříme, že představitelé města Vrati-
mova i místní občané vnímají přítomnost 
a podnikání MG Odra Gas, spol. s r. o. ve 
svém městě pozitivně. 

O zachování a upevnění dobrého jména 
budeme usilovat i v dalších letech. 

Jaromíra Fröde,
MG Odra Gas, spol. s  r. o.

Představujeme fi rmy ve městě

MG Odra Gas, spol. s r. o. – 30 let podnikání ve městě

Pohled na nové zařízení pro skladování a výrobu technických plynů.  Foto: Jaromíra Fröde

O tom, že jsou senioři z Vratimova ak-
tivní, jsme se mohli přesvědčit na širo-
kém výčtu společných setkání, výletů či 
vědomostních soutěží, kterých se v loň-
ském roce zúčastnili. A plánují být v po-
hybu i letos. Na výroční členské schůzi 
vratimovského Spolku seniorů, která se 
konala 3. února ve velkém sále Společen-
ského domu, zhodnotila přehled uskuteč-
něných akcí  znovu zvolená předsedkyně 
organizace Anna Huppertová. Představila 
rovněž nové členy vedení spolku – jed-
natelku Helenu Lencovou, pokladní Evu 
Kvassayovou a členky revizní komise Ma-

rii Bernatíkovou a Zdeňku Hammerovou. 
Dále poděkovala odcházejícím dlouhole-
tým členkám výboru Zuzaně Hiklové, Lee 
Kozárové, Ludmile Matuškové, Dagmar 
Šuhajové a Libuši Valové za zodpovědné 
plnění funkcí. Novými členkami výbo-

ru byly zvoleny Miloslava Nováčková, 
Dana Plačková, Eva Kvassayová a Zdeňka 
Hammerová.

Únorového jednání Spolku seniorů se 
zúčastnili starosta města Martin Čech 
a místostarosta David Böhm, za Středisko 
volného času Vratimov, které se seniory 
aktivně spolupracuje, pak Renáta Böhmo-
vá a Lenka Havrdová. Ti rovněž zhodnotili 
a pochválili spolek seniorů za jejich počet-
nou účast na společenských a kulturních 
událostech našeho města.

Anna Huppertová,
předsedkyně Spolku seniorů

Ve Vratimově jsou senioři aktivní



13Vratimovské novinybřezen 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Jarňáky - příměstský tábor - poslední místa!

V termínu jarních prázdnin 28. února až 4. března připravuje-
me pro děti ve věku od 6 do 13 let příměstský tábor plný aktivit, 
soutěží a her. Více informací naleznete v nabídce příměstských 
táborů: http://www.svcvratimov.cz/tabory-a-vyjezdy

Velikonoce v Domečku
Přijďte s námi prožít velikonoční prázdniny v Domečku. Ve 

čtvrtek 14. dubna od 7 do 17 hodin bude v prostorách a na hřišti 
Střediska volného času  Vratimov připravena spousta her a soutěží 
s velikonoční tematikou. V ceně bude zahrnut pitný režim, svači-
na, oběd a materiál k programu. 

Přihlášky i s platbou odevzdejte v recepci Střediska volného 
času Vratimov nejpozději do 4. dubna. 

S sebou: vlastní láhev na pití, přezůvky, vhodný oděv na hry 
a soutěže. 

Tento příměstský tábor je částečně hrazen z operačního progra-
mu Zaměstnanost Evropského sociálního fondu EU. 

 Ples bez kravat 
Členové Dětského zastupitelstva města Vratimov připravují již 

tradiční společenskou událost pod názvem Ples bez kravat. Akce 
je určena nejen pro mládež, která již absolvovala taneční kurz, 

ale pro všechny, kteří se chtějí bavit tancem a ukázat všem, že 
společenské chování není jen pro hrstku dospěláků. Zveme všech-
ny zájemce ve věku od 12 do 18 let do Společenského domu ve 
Vratimově, kde se bude v pátek 18. března od 18 hodin pouštět 
hudba všech možných žánrů. Tanec doplníme zábavnými soutěže-
mi a předtančením 9. tříd zdejších základních škol. Nebude chybět 
ani výherní tombola. Kravata povinná není, ale formální oděv ano. 
Konec akce bude ve 21.30 hodin. Vstupenky v předprodeji si mů-
žete zajistit na recepci SVČ Vratimov do 11. března nebo v den 
plesu na místě. V ceně vstupného bude welcome drink. Kapacita 
sálu je omezena a akce se uskuteční dle epidemiologické situace 
a aktuálních podmínek. 

Ples bez kravat. Foto: Archiv SVČ Vratimov

Účastníci kurzu. Foto: Archiv SVČ Vratimov

Na jaře opět začínají kurzy severské chůze. Severská chů-
ze (ang licky nordic walking, finsky sauvakävely) je dynamická 
chůze se speciálními sportovními holemi. Pokud nemáte vlastní 
hole, zapůjčíme vám je. Kolébkou tohoto sportu je Finsko. Jde 
o příjemný druh pohybu na čerstvém vzduchu vhodný pro všech-
ny věkové i výkonnostní kategorie. Zlepšuje vytrvalost, posiluje 
zádové svalstvo a bezpečně procvičuje klouby. 

Rozpis kurzů:

•  úterý 15.30–17 hodin – kurz pro začátečníky a pohodáře 
ve věku 18+, první lekce 5. dubna 

•  čtvrtek 9–10.30 hodin – kurz pro seniory ve věku 55+, 
první lekce 7. dubna

Kurz má 10 lekcí a stojí 1 500 Kč (na kurz lze čerpat příspěvek 
zdravotní pojišťovny). Kurz povede paní Mirka Chromiaková, fy-
zioterapeutka a instruktorka severské chůze s akreditací MŠMT. 

Hlásit se můžete v recepci Střediska volného času Vratimov, 
telefonicky na čísle 734 312 761 nebo prostřednictvím klientské-
ho centra.

Těší se na vás spoluvedoucí Hanka Nevrlá a Lenka Havrdová

Kurzy severské chůze  

Jóga - nabídka nového kroužku 
pro dospělé

Jóga = spojení mysli a těla. Lekce jógy je zaměřena na prota-
žení, uvolnění a jemné posílení celého těla. Důraz je kladen na 
propojení dechu a pohybu a také na individualitu každého člově-
ka. V průběhu hodiny budeme kombinovat prvky dynamičtějších 
stylů jógy (Vinyása, Ashtanga Vinyása, Power yoga) a prokládat 
je klidnějšími pasážemi vycházejícími ze stylů hatha a jin jógy. 

Cvičení je vhodné jak pro začátečníky, tak pro pokročilejší, kte-
ří si chtějí osvěžit základy jógové praxe. 

Lekce začaly v únoru, konají se ve čtvrtky od 17.30 do 18.30 
hodin v klubovně SVČ Vratimov pod vedením zkušené lektorky 
Petry Legindi a zaplatíte za ně 1 600 Kč na 4 měsíce.



14 Vratimovské noviny březen 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Březen bude v naší knihovně tradičně zasvěcen celostátní akci 
Březen – Měsíc čtenářů

Připravujeme pro vás:
• Výstava: Komenský v komiksu. 
• Akce pro ZŠ: 9. března se děti Základní školy seznámí se středověkou 

tiskařskou dílnou. 
• PC kurzy pro veřejnost: základy práce s počítačem, letem světem in-

ternetem, základy práce ve wordu. Každé úterý během března od 13.30 
hodin, kurz je zdarma. Bližší informace k náplni kurzu naleznete na 
webových stránkách knihovny.

• Burza vyřazených knih: prodej starých knih.
• Kurz háčkování: pokračujeme v tvorbě velikonočních ozdob.
• VU3V: pokračuje letním semestrem. Máme radost z většího množství 

studentů, kteří se nyní věnují tématu Rituály evropských královských 
rodů.

• Semínkovna: našim čtenářům nabídneme semínka slunečnic.
• Poledníček: tradiční polední čtení k pěknému usínání pro děti MŠ.
• Noc s  Andersenem: připravujeme v termínu z pátku 1. dubna od 

17 hodin na sobotu 2. dubna do 8.30 hodin. Tématem letošní noci ve 
Vratimově budou Rychlé šípy. Přihlášky budeme přijímat od 1. března 
a přihlašovat se mohou registrovaní čtenáři navštěvující 2. až 5. tří-
du základní školy. Upozorňujeme čtenáře a návštěvníky knihovny, že 
z důvodu konání této akce bude knihovna v pátek 1. dubna od 13 do 
16 hodin uzavřena.

• Besedy pro prvňáčky: v rámci projektu Už jsem čtenář - Knížka pro 
prvňáčka.

Těšit se můžete také na stále aktualizovaný fond knihovny. Novinky 
můžete sledovat na našem knihovnickém facebooku.

Místní knihovna 
Horní Datyně
Připravujeme pro vás: 
• Exkurze pro MŠ: do knihovny zavítají předško-

láci, aby se seznámili s knihou a fungováním 
knihovny.

• Besedu pro prvňáčky: v rámci projektu Už jsem 
čtenář - Knížka pro prvňáčka.

• Besedu pro veřejnost: beseda s regionálním spi-
sovatelem Jakubem Trpišem 7. března od 17 ho-
din.

• Spisovatel z Horních Datyň prodal přes 95 000 
výtisků svých knih. Slaví úspěch nejen v České 
republice a na Slovensku, ale i ve Velké Británii. 
Co ho k napsání příběhů vedlo, jaká poselství 
ukrývají a co plánuje dál? 

• Noc s Andersenem: připravujeme v termínu 
z pátku 1. dubna od 17 hodin na sobotu 2. dubna 
do 8.30 hodin a je určena dětem, čtenářům da-
tyňské a řepišťské knihovny a zároveň žákům 
2. až 5. třídy základní školy v Horních Datyních 
a Řepištích. Počet dětí je omezen na 15 účast-
níků. Přihlášky na tuto akci budou k dispozici 
v průběhu března v knihovně. Věnovat se bude-
me pohádkovému světu Josefa Lady.

Mgr. Lenka Šimurdová,
ředitelka Městské knihovny Vratimov

Na mnohých skutečnostech podložených a přednesených tajem-
níkem Mahdoněm i předsedou MNV i členy strany o společném 
hospodaření na zemědělské půdě v rámci JZD a tím i zvýšení vý-
roby jak rostlinné tak i živočišné, projevili rolníci, kteří se schůze 
zúčastnili v hojném počtu – nezájem a naprostou nechuť ke vstupu 
do JZD. Veškeré přesvědčování se úplně minulo svého účelu.

22. února všeplenární schůze KSČ (viz zápis).
8. dubna zemřel ve věku 72 roků Šimík Jan, řídící učitel ve vý-

službě a starosta obce od 11. 10. 1930 do 5. 5. 1945. Pocházel 
z Bašky u Frýdku z učitel. rodiny.

1. června pořádan první Mezinárodní den dětí na náměstí před 
národní školou. Zahájil předseda MNV Knebel Ludvík. O význa-
mu Mezinárodního dne promluvil před občany a dětmi učitel Ka-
hánek Fr. Děti (školní) přednesly recitace, tance a hry.

7. a 8. června pořádány „ Sokolské dny“.
10. června dokončena druhá Martinská pec na Nové huti Kle-

menta Gottwalda a 11. června provedena první tavba ocele s ka-
pacitou 150 tun. Prvním tavičem této pece je tavič Kučera Jan.

19. června ve zdejším závodě pouštěn do provozu nový sušící 
stroj na buničinu, který se začal stavět v roce 1951. Stroj je široký 
3 m a svou výrobní kapacitou přesahuje dva staré stávající stroje. 
Dělí se na mokrou část a sušící komory horkým vzduchem.

3. července ve schůzi pléna MNV na pořadu žňové práce a po-
stavení tabule ctí a hany.

7. července MNV vyhlásil pracovní povinnost na zemědělské 
práce od 15 - 65 roků a to na Jednotné zeměděl. družstvo a statek 
vítkov. železáren. Pracovní povinnost vyhlášena proto, že místní 
občané - až na několik jednotlivců – neprojevili zájem pomoci při 
žních a JZD i statek neměl dost pracovníků.

Následující dny objevily se na tabuli cti a hany, která byla po-
stavena na rozcestí smětem k nádraží první jména těch občanů, 
kteří výzvu MNV uposlechli a plně se zapojili do žňových prací.

10. července zřízeno Agitační středisko v bývalém Katolickém 
domě. Toto středisko má pomoci radou i vedení evidence o postu-
pu žňových i dalších zemědělských prací soukrom. zemědělcům 
tak i pro členy JZD. Vedením střediska pověření učitelé a členové 
MNV.

16. srpna společný odvoz dodávek obilovin jak z úrody na JZD, 
tak i rolníků. Dodávky splněny přes 100%, které se odvážely do 
Hospodářského družstva.

Kronika města Vratimova, část 114, rok 1952

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav přesně tak, 

jak je zaznamenán v kronice města) 



15Vratimovské novinybřezen 2022

Prostřednictvím mezinárodně oceňo-
vaného programu Skutečně zdravá ško-
la jsme se zařadili mezi mateřské školy, 
které nabízejí dětem jídlo, které je zdravé 
a chutné, pomáháme dětem získávat před-
stavy, odkud jídlo pochází, jak se pěstuje 
nebo vyrábí. Děti si z naší mateřské školy 
odnášejí základy zdravých stravovacích 
návyků, praktické a životní dovednosti, 
díky kterým si v životě dokáží vybrat zdra-
vé a kvalitní potraviny.  

Oslavy bez sladkostí se  staly v našich 
třídách samozřejmostí a děti si pochutná-
vají na zdravých dobrotách, které doma 
připraví s rodiči, ovocných nebo zelenino-
vých mísách, špízech či sušeném ovoci.  

A právě sušené ovoce je novinkou, kte-
rou si můžeme díky zakoupené sušičce při-
pravit i v jednotlivých třídách. Zakoupení 
sušičky je výbornou investicí pro přípravu 
zdravého mlsání.

Děti velice rády pomáhají, krájí ovoce na 
jednotlivé plátky a ukládají na sušicí pláty. 
Během procesu kontrolují, jestli je ovoce 
dostatečně usušené, a poté je ukládají do 
skleniček. Největší radost však děti mají 
ze samotné konzumace. Po této dobrotě se 
vždy jen zapráší a nezbude ani kousíček.

Další velmi zajímavou a praktickou zku-
šeností byla návštěva školní kuchyně a pří-
prava odpolední svačiny pro kamarády. 
Této akce se zúčastnili Datlíci a Ještěrky, 
děti navštěvující ekologické aktivity.

Paní učitelky vše potřebné domluvily 
v kuchyni s paní vedoucí a mohlo se za-
čít. Děti si oblékly zástěrky, nasadily ku-
chařské čepice a pustily se do práce. Ně-
kdo mazal kváskový chleba máslem, další 
pokládal plátek sýra a nakonec chlebíčky 
ozdobily kolečkem okurky. Práce šla dě-
tem od ruky a za chvíli měly hotovo. Za 
odměnu paní kuchařka děti provedla ce-
lou kuchyní, ukázala, kde se co vaří, peče, 
a odpovídala na zvídavé otázky. Dětem se 
v kuchyni moc líbilo a paní kuchařka byla 
ráda, že měla tak skvělé pomocníky. Byl 
to velmi příjemný a užitečně strávený čas, 
při kterém si děti osvojily nejen praktické 
dovednosti, ale zároveň se přesvědčily,  že 
„bez práce nejsou koláče“.

Bc. Simona Gajdová,
učitelka MŠ Vratimov

Zajímavé aktivity MŠ Vratimov v rámci 
programu Skutečně zdravá škola

Fota: Simona Gajdová



16 Vratimovské noviny březen 2022

Starší přípravka odehrála v Brušperku 
pět zápasů

V sobotu 22. ledna sehrála první letošní halový turnaj i vrati-
movská starší přípravka. Ve sportovní hale v Brušperku se totiž 
odehrál kvalitně obsazený turnaj pod záštitou Krajské zimní ligy.

„Naši hráči a jedna hráčka ostudu rozhodně neudělali, nicméně 
hlavně ze začátku turnaje bylo znát, že se jednalo o první halový 
test sezony. Sehráli jsme celkem pět zápasů s bilancí jednoho ví-
tězství a čtyř porážek,“ sdělil trenér Tomáš Hrdý. 

V Brušperku se představila 
dvě družstva mladších přípravek

V neděli 16. ledna se dvě družstva mladších přípravek FC Vrati-
mov zúčastnila dalšího kola Zimní halové ligy v Brušperku. „Klu-
ci si postupně zahráli s Třincem, Porubou, Raškovicemi, Krnovem 
a Pustkovcem,“ sdělil trenér týmu D. Švrček. „Na turnaji jsme 
měli vytvořeny dva týmy, kdy první družstvo, kde již postupně za-
pojujeme i děti ze školičky, bohužel všechny své zápasy prohrálo. 
Herně se nám ale výkony dětí moc líbily. Snaha zvládnout sou-
boje jeden na jednoho, bojovnost a hrát naplno i za nepříznivého 
stavu,“ zdůraznil druhý kouč T. Farník. 

A jak dopadlo druhé vratimovské družstvo? „Druhý tým měl 
střídavé úspěchy, kdy třikrát zvítězil a stejným počtem pak i pro-
hrál. Celý turnaj předváděli kluci velmi dobrý fotbal, kde nechy-
běla odvaha ani sebevědomí. V žádném utkání jsme však netahali 
za kratší konec,“ podotkl trenér Švrček, který ještě dodal: „Všem 
klukům děkujeme za ukázkový přístup ke hře a hlavně za vzornou 
reprezentaci našeho klubu.“

 Mladší žáci rozehráli Zimní 
halovou ligu

V rámci Zimní halové ligy se naši mladší žáci zúčastnili ve Smi-
lovicích prvního ze série zimních turnajů. Kluci sehráli celkem pět 
utkání s konečnou bilancí dvou výher, jedné remízy a dvou porá-
žek. Ostudu tak rozhodně neudělali. Pro tuto kategorii je to určitě 
zpestření zimní přípravy, kterou kluci poprvé absolvují téměř ce-
lou venku na umělé trávě.

David Huser,
sekretář FC Vratimov

Poř. Družstvo z v r p Skóre bod.

1. Nový Jičín “A“ 5 4 1 0 13:3 13

2. Havířov “C“ 5 4 0 1 19:2 12

3. Vratimov “F“ 5 2 1 2 11:7 7

4. Smilovice “A“ 5 1 2 2 10:14 5

5. F-M “B“ 5 1 1 3 6:16 4

6. Frýdlant “G“ 5 0 1 4 1:18 1  

Mladší žáci 83-Mž-M31 
třetí kolo 16. 1. 2022 Smilovice

Fota: FC Vratimov

Fotbalový kemp
V létě se opět uskuteční fotbalový kemp Vladimíra 
Coufala, který spolupořádá FC Vratimov. Bližší in-
formace budou zveřejňovány na facebookovém pro-
filu „U plus U fotbalový kemp Vladimíra Coufala".



17Vratimovské novinybřezen 2022

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, hrající 
v našem městě 3. ligu stolního tenisu v rámci České asociace stol-
ního tenisu (ČAST), zahájil v lednu druhou  polovinu své ligové 
sezony 2021/22.

Poslední výsledky ligového „Áčka“ Vratimova:
TTC MG Odra GAS Vratimov –
– SK Svinov 6:10 
– TTC Bolatice 7:10
– DDM Valašské Meziříčí 9:9
– KST Vsetín 5:10

V měsíci únoru 2022 odehráli naši žáci Krajský bodovací turnaj 
mládeže v Havířově, v sobotu 5. března hrají další kolo v Bílovci 
a poslední kolo v sobotu 26. března v Petrovicích u Karviné.

Bohuslav Kaloč, 
TTC MG Odra GAS Vratimov

Stolní tenis TTC MG 
Odra GAS Vratimov

1. TTC SIKO Orlová 14 14 0 0 140:13 42

2. KST Vsetín 16 9 3 4 129:102 37

3. Sokol Zlín-Šarovy 16 8 5 3 135:108 37

4. DDM Valašské Meziříčí 16 8 4 4 135:115 36

5. Uherské Hradiště – Němčí 16 7 5   4 134:114 35

6. TJ Ostrava KST D 15 9 2 4 127:91 35

7. TTC Ostrava-Poruba 15 8 3 4 118:110 34

8. TTC Frýdlant 16 7 4 5 129:115 34

9. SK Svinov 15 5 0 10 95:131 25

10. TTC MG Odra GAS 
Vratimov 16 3 3 10 105:144 25

11. TTC Bolatice 15 3 2 10 84:137 23

12. TJ Odry 16 2 1 13 86:146 21

13. SK Přerov 16 2 0 14 16:152 20

Aktuální ligová tabulka sezony 2021/22 
ve druhé polovině soutěže:

Žáci oddílu stolního tenisu se svým trenérem Jakubem Štůskem.
Foto: TTC MG Odra GAS Vratimov

Organizátor turnaje s vítězem. Foto: Ondřej Mališ

Vratimovský turnaj v šipkách
Dne 29. ledna se v Hospůdce Meteor konal druhý turnaj v šip-

kách. Turnaje se zúčastnilo celkem 17 registrovaných a rekreač-
ních hráčů a hráček z Vratimova a blízkého okolí.

 Všechny medailové pozice obsadili hráči z Vratimova. První 
místo vyhrál Marek Mališ, druhé místo obsadil Jiří Hříbal a na 
třetím místě se umístil Richard Jarošík. Těsně pod stupni vítězů 
skončil Ondřej Mališ. Turnaj byl velmi napínavý a vyrovnaný, jak 
řekl výherce turnaje: „Nebylo lehké obstát v takové konkurenci.“ 

V rámci turnaje bylo také možno vyhrát věcné ceny, díky vrati-
movským sponzorům Lesotechnika Vratimov, Hospůdka Meteor, 
KOBI Elektro, dárková síň Srdíčko, Poháry Bauer, čerpací stanice 
Avia. 

Srdečně vás zveme na příští šipkový turnaj dne 5. března, který 
se bude hrát netradičně ve dvojicích.

Přijďte si zahrát nebo fandit! 
Martin Šipula,

organizátor turnaje  



18 Vratimovské noviny březen 2022

VZPOMÍNÁME

Dne 22. března 2022 by oslavila 
100. narozeniny naše milovaná 
maminka, babička a prababička 

paní 

Olga Syřenová.  
S velkou láskou vzpomínají dcery 

s rodinami.

Dne 12. března 2022 by se dožil 
78 let pan 

Jan Sousedík. 
S láskou vzpomínají 

manželka Jindřiška, syn Vladimír 
a dcera Lenka s rodinami.

Dne 22. března a 20. dubna 
si připomeneme již 10. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustili 
manželé 

Libuše a Pavel Kupčovi. 
S láskou vzpomínají Hana 

a Petr s rodinami.

Dne 28. března 2022 si vzpomeneme 
7. výročí úmrtí našeho milovaného 
manžela, tatínka a dědečka, pana 

Antonína Bednáře. 
Stále na něj s láskou vzpomínají 

manželka, dcery a syn s rodinami.

Osud nevrací, co vzal, 
vrací jen vzpomínky a žal. 

Dne 29. března 2022 uplyne 12 let, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, tatínek a dědeček, pan 

Oldřich Pleva. 
S láskou vzpomínají manželka 

a dcery s rodinami.

Dne 15. března 2022 vzpomeneme 
3. výročí úmrtí 

pana 

Lukáše Slívy. 
Kdo jste ho znali, zavzpomínejte s námi. 

Rodiče, sestry s rodinami a kamarádi.

Dne 13. března 2022 si připomeneme 
30. výročí úmrtí 

paní 

Libuše Míčkové. 
S láskou vzpomínají dcera 

a synové s rodinami.

Rok za rokem ubíhá, čas prý rány hojí, 
vzpomínky na Tebe však stále stejně bolí. 
Dne 27. března 2022 si připomeneme 

3. smutné výročí úmrtí paní 

Dáši Krupové. 
S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manžel Zdeněk, syn 
Patrik, dcera Žaneta a bratr Zdeněk 

s rodinami. 

Kdo v srdci žije, je stále s námi. 
Dne 22. února 2022 uplynuly 4 roky, 
kdy nás opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček 

Milan Dunat. 
S láskou vzpomínají manželka Dagmar, 

dcera Sylva a syn Petr s rodinami.

Ten, kdo Tě znal, si vzpomene, a ten, kdo 
Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 5. března uplyne 9 let od úmrtí paní 

Marie Vlčkové. 
S láskou vzpomínají dcery Radka 

a Soňa s rodinami. 

Dne 18. března 2022 uplyne 23 let 
od úmrtí paní 

Jarmily Adamusové 
a 23. ledna 2022 jsme vzpomněli 

jejích nedožitých 100 let. 
Za vzpomínku děkuje rodina.



19Vratimovské novinybřezen 2022

www.ksvratimov.cz | www.facebook.com/ksvratimov
Instagram.com/ksvratimov

KINO HVĚZDA VRATIMOV BŘEZENBŘEZEN

Zátopek
2. března 
v 19 hodin
Vstupné 90 Kč  

Tajemství staré 
bambitky 2
16. března 
v 17 hodin
Vstupné 120 Kč 

1. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov
2. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
2. 3. Zátopek 19:00 Kino Hvězda, film pro dospělé, KS Vratimov
3. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
5. 3. Král a skřítek 10:00 Kino Hvězda, sobotní promítání pro nejmenší, KS Vratimov
5. 3. Fotbal: FCV A –  Blansko MSFL 10:15 Umělá tráva, FC Vratimov
6. 3. Fotbal: FCV C –  Malé Hoštice 10:00 Umělá tráva, přátelské utkání, FC Vratimov
9. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

10. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
12. 3. Fotbal: FCV B –  Petřvald 10:00 Umělá tráva, přátelské utkání, FC Vratimov
13. 3. Fotbal: FCV C –  Horní Bludovice 10:00 Umělá tráva, přátelské utkání, FC Vratimov
15. 3. Záhady na dosah ruky - Arnošt Vašíček 18:00 multifunkční sál, přednáška, KS Vratimov
16. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
16. 3. Tajemství staré bambitky 2 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov
17. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
18. 3. Veřejná valná hromada T. J. Sokol Vratimov 18:00 Sokolovna Vratimov
19. 3. Fotbal: FCV A –  Vrchovina MSFL 10:15 Umělá tráva, FC Vratimov
20. 3. O Otesánkovi 10:00 Společenský dům, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov
20. 3. Fotbal: FCV C – Těrlicko 10:00 Umělá tráva, přátelské utkání, FC Vratimov
22. 3. Višňový sad 18:00 Společenský dům, Těšínské divadlo
23. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
24. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
26. 3. Fotbal: FCV A –  Hlučín MSFL 10:15 Umělá tráva, FC Vratimov
30. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
30. 3. Poslední závod 19:00 Kino Hvězda, film pro dospělé, KS Vratimov
31. 3. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – BŘEZEN 2022

OSTATNÍKINOPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT

Aktuální program kina Hvězdy: www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.

Král a skřítek
5. března 
v 10 hodin
Vstupné 30 Kč

Poslední závod
30. března 
v 19 hodin
Vstupné 120 Kč



20 Vratimovské noviny březen 2022

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Úterý 15. března | 18 hodin 
Multifunkční sál Společenského domu

Vstupné 80 Kč

PŘEDNÁŠKA

Hrají: Lukáš Vaculík, Adéla Gondíková / ,  / , ,  Ivana 
 Andrlová,  Veronika Jeníková / , ,  / , Marcel  Vašinka, Jana 

,  , , , 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Ray Cooney:

VELKÉ LÁSKY V MALÉM 
HOTELU

 

MALOVÁNÍ 
S RADOSTÍ

Ludmila Janech Sojková

O O
tesánkovi

Diva
délko Šamšula

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

N
ed

le 20. b ezna \ 10 hodin | Spole

en
sk

ý 
d

m

 
I

Konání kulturních akcí je závislé na aktuálních protiepidemických opatřeních.



21Vratimovské novinybřezen 2022INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 15. března 2022, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem • Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Prodám garáž ve Vratimově (v areálu Popinecká 
OMB). Garáž 22 m2, loni opravená střecha novou 

krytinou. Cena 220 000 Kč nebo dohodou. 
Tel.: 606 742 299.

WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
     Tel.: 722 550 000, Ostrava-Nová B lá, Hrabovská 5/39 

PRODEJ MATERIÁLU, MONTÁŽE OPLOCENÍ 

Pletivové ploty, d evoplastové plotovky 

Plotové panely 2D,3D. Branky, k ídl. Brány. 

M ÍŽE do oken – výroba, montáž. 

MOBILNÍ OPLOCENÍ – prodej, pronájem, na 
p ání zajistíme i dopravu a montáž 
GARÁŽOVÁ VRATA - www.VRATA-OSTRAVA.cz 

DVOUK ÍDLÁ NEBO VÝKLOPNÁ VRATA 

 

 

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

te se k nám
března 2022

a očkování pro
řčlennou rodinu 

Kč

Klientské centrum

Kč
na sportovní 
ochranné pomůcky

až
n
o

a

Ostrava
Nová Karolina Park 
28. října 3348/65 

Taneční kurz pro dospělé 
v Kulturním středisku Vratimov

29. března – 27. května 
úterky 19.00–20.45 hodin

1 600 Kč/kurz, 1 osoba
10 lekcí – 9 řádných + závěrečný ples

 Lektoři: Ing. Jaroslav Kučera, Tereza Kučerová
Informace na www.ksvratimov.cz,

tel.: 731 446 809



22 Vratimovské noviny březen 2022

Objednávka inzerce 595 700 752, 733 718 121 | info@ksvratimov.cz

s.r.o.

 

 

malirstvisro@seznam.cz

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
oo
p
vv

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 15. března 2022.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Předsedkyně redakční rady Bc. Táňa Slavíková, odpovědná redaktorka 
Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367

Příspěvky do příštího čísla Vratimovských novin zasílejte do 15. března 2022



23Vratimovské novinybřezen 2022



24 Vratimovské noviny březen 2022

w w w . o p t i k a o c n i . e u
Otevírací doba: Po–Pá 8,30–17,00 h

Ke komplexnímu vyšetření se můžete 
objednat v naší oční ambulanci na tel. 
čísle: 731 505 511

Adresa: Frýdecká  936/59, Vratimov

602 603 616
cleanerky@seznam.cz

Zelený internet
i ve Vratimově

od 245 Kč

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

nordictelecom.cz



1Vratimovské novinyduben 2022
DUBEN
2022

U Nás doma Elektronická úřední deska Investice v roce 2022

Na konci loňského roku jsme vás in-
formovali o změnách v odpadové proble-
matice. Zmínili jsme, že od dubna budou 
přistaveny kontejnery na bioodpad na 
vybraných kontejnerových stáních u byto-
vých domů.

Nyní vám přinášíme seznam míst, kde 
od 4. dubna můžete vynášet svůj biood-
pad. Co do popelnice na bioodpad můžete 
a naopak nemůžete vkládat, je podrobněji 
popsáno v přiložené tabulce těchto novin.

Kompletní tabulku stanovišť sepa-
račních nádob naleznete na webu města 
https://www.vratimov.cz/pro-obcany/od-
pady/.

Sběr bioodpadu do těchto nových popel-
nic budeme v průběhu roku vyhodnocovat 
a může dojít k přidání či přesunu. O pří-
padných změnách vás opět budeme infor-
movat.

V letošním roce se dále budeme věnovat 

zvelebování a rozšiřování kontejnerových 
stání v našem městě. Aktuálně se o všem 
dozvíte během roku z Vratimovských no-
vin a Mobilního rozhlasu.

vedení města Vratimova

Vratimov se probouzí do jara na ulici Úzké. Foto: KS Vratimov

Sběrná místa bioodpadu
Číslo 
stano-
viště

Místo

15 paneláky Na Příčnici I.
19 Okružní
20 Na Vyhlídce
21 Strmá I.
24 Strmá IV.
26 Úzká I.
28 Husova I.
32 Školní
33 Na Hermaně
36 U Společenského domu
50 horní paneláky

Nádoba na sběr použitého jedlého 
oleje byla přesunuta ze stanoviště se-
parací č. 6 ul. Okrajová na stanoviště 
separací č. 7 ul. Na Zadkách I. Důvo-
dem přemístění bylo opakované ničení 
nádoby ze strany vandalů, včetně jejího 
vhazování do vodního toku.

RNDr. Ivana Hranická,
odbor výstavby a životního prostředí

Přemístění nádoby na sběr 
použitého jedlého oleje



2 Vratimovské noviny duben 2022

 Vážení spoluobčané,

ve dnech, kdy píši svůj 
sloupek pro dubnové 
noviny, stojíme tváří 
v tvář strašlivé situaci 
na Ukrajině. Mísí se v nás nejrůznější 
pocity bezmoci, nenávisti, nepochopení, 
lítosti nebo strachu.

Jsem velmi rád, že se k tomu celá naše 
země postavila čelem a po invazi ruských 
vojsk na Ukrajinu se strhla vlna solidari-
ty a konkrétní pomoci. Je potěšující zjis-
tit, že se lidé dokáží v těžkých chvílích 
semknout a podpořit. Všichni bojujeme 
společnými silami za správnou věc. Čes-
ká republika si v této krizi počíná skvěle 
a i u nás ve Vratimově jsme dokázali za-
reagovat a vyhlásit sbírku. 

Všem z vás, kteří se zapojili, patří 
velké díky. Během krátké chvíle lidé 
přinášeli balené vody, deky, polštáře, hy-
gienické potřeby, ale i elektroniku a tr-
vanlivé potraviny. Dokonce popsali kra-
bice v ukrajinštině a děti pomáhaly tak, 
že nakreslily obrázky. To je krásné gesto, 
za které děkujeme! Velké díky patří také 
spolku Rovnovážka, z. s., v čele s Klárou 
Tidrichovou, která tuto sbírku iniciovala, 
a dále také našim hasičům, kteří převáže-
li materiál na sběrná místa.

Uvědomme si ale i to, že se nyní zved-
la obrovská vlna pomoci, ale za pár týd-
nů bude potřeba pomáhat dále. Šetřeme 
síly, držme při sobě a hlavně i nadále 
buďme připraveni podat pomocnou ruku 
potřebným!

Martin Čech,
starosta

Slovo starosty

Rada města v listopadu loňského roku 
rozhodla o koupi elektronických úředních 
desek pro Vratimov a Horní Datyně. První 
již byla nainstalována na budově Městské-
ho úřadu Vratimov. Druhá přibude během 
roku před Kulturním domem v Horních 
Datyních po dokončení úprav prostor před 
KD v rámci rekonstrukce chodníku podél 
ulice Vratimovské. Věřím, že tímto kro-
kem opět zlepšíme informování našich 
občanů.

Co si pod tím představit?
Jedná se o dotykovou obrazovku, kde si 

občan či návštěvník města najde potřeb-
né informace např. z webu města, úřední 
desky města, Vratimovských novin, webu 

Kulturního střediska Vratimov a webu 
SVČ Vratimov. 

Elektronická deska zjednoduší a zpře-
hlední veškeré dokumenty bez nutnosti 
připojení se na vlastní mobilní zařízení. 
Desky jsou vyrobeny z bezpečnostního 
skla a cena obou elektronických úředních 
desek byla 217 600 Kč bez DPH. Doufá-
me, že nám je nikdo nezničí a že nám bu-
dou dobře sloužit.

Děti z TV Pantuška ZÚ 
Středisko volného času Vra-
timov vytvořily video, které 
si můžete prohlédnout načte-
ním tohoto QR kódu.

David Böhm, 
místostarosta

Nové e lektronické úřední desky 
pro Vratimov a Horní Datyně

Úřední elektronická deska na budově MěÚ ve Vratimově. Foto: David Böhm

V souvislosti s válkou na Ukrajině se 
množí otázky podzemních krytů v na-
šem městě .
Pro informaci občanů uvádíme následu-
jící:

Opatření k zabezpečení ukrytí obyvatel-
stva jsou realizována jednak při mimořád-
ných událostech nevojenského charakteru, 
např. při únicích nebezpečných látek z prů-
myslových podniků, s využitím přiroze-
ných ochranných vlastností staveb, a dále 
v improvizovaných úkrytech po vyhlášení 
stavu ohrožení státu nebo válečného stavu.

Účinným a nejdůležitějším způsobem 
ochrany proti účinkům světelného a tepel-
ného záření, pronikavé radiaci, kontami-
naci radioaktivním prachem a proti tlako-
vým účinkům zbraní hromadného ničení 
je ukrytí. Již pouhým pobytem v budovách 
se zavřenými okny a dveřmi se podstatně 

Bezpečnost obyvatel omezí účinky radioaktivního záření. Nej-
lepší ochranu před účinky radioaktivních 
látek nebo tlakové vlny poskytují uzavřené 
zděné suterénní prostory.

Stálé úkryty byly budovány v 50. až 80. 
letech minulého století převážně jako dvou-
účelově využívané stavby (prostor úkrytu 
bylo možné využívat i v mírové době pro 
různé jiné účely). V 90. letech minulého 
století bylo rozhodnuto, vzhledem k dlou-
hodobé mírové situaci a velkým nákladům 
na udržitelnost, finančně nepodporovat 
výstavbu, údržbu a opravy těchto staveb. 
Po r. 1989 navíc došlo ke změně majetko-
právních poměrů a prakticky všechny tyto 
stavby přešly do soukromých rukou. V tuto 
chvíli celá řada úkrytů již neodpovídala 
požadovanému stavu a jejich kapacita byla 
velmi nízká, proto je nyní primárně uvažo-
váno s improvizovaným ukrytím.

Improvizované úkryty jsou vhodně upra-
vené podzemní prostory nebo prostory čás-

tečně zapuštěné pod úroveň terénu, nejlépe 
se vstupem do úkrytu přímo v budově. Im-
provizované úkryty se staly rozhodujícím 
prvkem k ukrytí obyvatelstva v našem kra-
ji. Budují se k ochraně před účinky světel-
ného a tepelného záření, pronikavé radiace, 
kontaminace radioaktivním prachem a pro-
ti tlakovým účinkům zbraní hromadného 
ničení v případě stavu ohrožení státu nebo 
válečného stavu. Tvoří je rovněž prostory 
již neevidovaných stálých úkrytů.

V našem městě se tedy bude počítat, 
v případě vyhlášení stavu ohrožení nebo 
válečného stavu, s vybudováním impro-
vizovaných krytů ve sklepních prostorách 
domů v majetku města. 

Informace o všech krizových situacích 
najdete na stránkách města https://www.
vratimov.cz/pro-obcany/krizove-situace/.

Martin Čech,
starosta



3Vratimovské novinyduben 2022

Vážení občané,
rádi bychom se s vámi podělili o údaje, které by vás jakožto občany města Vratimova mohly zajímat. Jedním z údajů je vývoj počtu 
obyvatel za období posledních tří let. 

Informace z matriky a ohlašovny

Vratimov Celkem obyvatel Přistěhovaní Narození Odstěhovaní Úmrtí
2019 7363 199 66 163 74
2020 7371 211 69 136 78
2021 7396 161 56 152 93

Vratimov Celkem obyvatel Mladší 15 let Starší 15 let cizinci
2019 7363 1106 6196 61
2020 7371 1046 6264 61
2021 7396 1102 6224 70

Z tabulky vyplývá, že počet obyvatel stále stoupá.
Pozitivním ukazatelem je rovněž fakt, že v loňském roce se ve 

Vratimově přihlásilo k trvalému pobytu 56 nově narozených dětí, 
z toho 27 chlapců a 29 dívek. 

Nejoblíbenějším jménem u nově narozených dětí ve Vratimově 
byla u dívek Amálie, Eliška, Rozálie a chlapců Štěpán, Jakub 

a Adam. Z těch méně obvyklých byla volena dívčí jména Jasmína, 
Ronja, Berenika a z chlapeckých Kryšpín, Timothy a Ruben.

V roce 2021 navzdory pokračující pandemii uzavřelo manželství 
u našeho městského úřadu 34 párů. 

Drahomíra Večeřová,
evidence obyvatel a matrika

První zasedání zástupců členských 
obcí Regionu Slezská brána v roce 
2022 se uskutečnilo 25. února v Kul-
turním domě obce Sedliště.

Po obvyklém přivítání přítomných 
starostou obce Sedliště Jaromírem 
Krejčokem se projednávaly body pro-
gramu, z nichž můžeme zmínit napří-
klad změnu stanov. Ve stanovách se 
doplňovaly úkoly svazku k zajištění 
pověřené osoby pro ochranu ozna-
movatelů porušení práva, služby ve-
řejných zakázek a především návrh 
na zřízení nového výkonného orgánu 
– rady svazku. Stanovy naleznete na 
webové stránce www.slezskabrana.
cz/dokumenty.

„Zřízení pětičlenné rady svazku 
vyplynulo při jednáních v rámci pro-
jektu Komunikační strategie Regionu 
Slezská brána a jednotlivých obcí pro 
období 2021–2025 jako podpora ve-
dení RSB,“ upřesnil předseda RSB 
Petr Baďura.

Toto zasedání navštívila také 
RNDr. Helena Pešatová, senátorka 
pro volební obvod Frýdek-Místek, 
pod který spadá většina obcí našeho 
regionu. Přijela seznámit starostky 
a starosty s aktuálním vývojem pro-
jektů týkajících se řešení dopravní 
situace v Beskydech.

Jedním z těchto projektů je i spo-

lečný peněžitý dar frýdecko-mís-
teckých obcí pro Policii ČR, kterým 
RSB, stejně jako další svazky obcí 
v okolí Frýdku-Místku, podpoří ná-
kup přenosných vah pro kontrolní 
vážení nákladních vozidel v okrese 
Frýdek-Místek.

Další společnou iniciativou frýdec-
ko-místeckých starostek a starostů 
pod záštitou paní senátorky je rovněž 
přesun silnice I/56 mezi Frýdkem-
-Místkem a státní hranicí se Sloven-
skem z kategorie I. třídy na kategorii 
II. třídy. Účelem tohoto přesunu je 
možnost následného zavedení celo-
ročního vymístění tranzitní kamiono-
vé dopravy z CHKO Beskydy – ob-
lasti, která je zařazena do soustavy 
evropsky významných lokalit Natura 
2000.

Projednával se také Den regionů, 
který by měl podle starosty obce Žab-
ně Davida Hejneše každý rok kolovat 
mezi obcemi RSB. S tímto názorem 
souhlasí i další starostové.

„Proto se letošní Den regionu usku-
teční v sobotu 17. září u nás v Žabni 
na výletišti Nové Visalaje. Na progra-
mu pracujeme a bude upřesněn poz-
ději,“ sdělil David Hejneš.

Další zasedání proběhne 2. června 
2022 v Raškovicích.

Tisková zpráva RSB

Setkání zástupců obcí 
Regionu Slezská brána

Hledáme zaměstnance 
na koupaliště pro letní 
sezonu 2022
Město Vratimov hledá na vedlejší pracovní 
poměr (DPP, příp. DPČ) zaměstnance na kou-
paliště pro letní sezonu 2022, jedná se o tyto 
pracovní pozice:

PLAVČÍK s platnou licencí,
tj. kvalifikací plavčík 
Podmínky:
• odměna 150 Kč/h 
•  jednorázovou motivační odměnu za 

plnění mimořádných úkolů 
•  poskytnutí příspěvku ve výši 3 000 Kč 

na kurz plavčíka
•  pro získání kvalifikace PLAVČÍK je auto-

rizovaná zkouška PLAVČÍK - podrobněj-
ší informace o kurzu a zkoušce plavčíka 
naleznete na: www.svca.cz (lze využít 
i jinou školicí organizaci) 
•  zdarma permanentka pro 10 vstupů

SEZONNÍ PRACOVNICE NA ÚKLID 
na koupališti
Podmínky:
•  odměna 100 Kč/h
•  jednorázovou motivační odměnu 

za plnění mimořádných úkolů 

Bližší informace ke všem pracovním pozicím 
poskytne Ing. Hana Maliariková, referent od-
boru správy sportovních a kulturních zařízení, 
MÚ Vratimov, tel. 776 548 253, e-mail: malia-
rikova@vratimov.cz.

Ing. Hana Maliariková,
referent odboru správy sportovních 



4 Vratimovské noviny duben 2022

Zahájení této stavby je plánováno 
v létě, a to v ulicích Souběžná a Za 
Humny. Poté se bude pokračovat v lo-
kalitě Zaryjská. Dokončení kanalizace 
je předpokládáno v roce 2023. Pro le-
tošní rok je vyčleněno z rozpočtu města 
cca 27 mil. korun.

V předchozí době proběhly v daném 
místě rekonstrukce plynovodu, vodovo-
du a kanalizace. Nyní proběhne oprava 
samotné komunikace, a to včetně chod-
níků a parkovacích míst, kterých bude 
55. Opravu provede firma Strabag a. s. 
za cenu 5.356.631,23 Kč včetně DPH.

V jarních měsících plánujeme opra-
vu místních komunikací U Březinek 
a U Jámy, neboť dle provedeného dia-
gnostického průzkumu je povrch vo-
zovky těchto komunikací za hranicí své 
životnosti. MK U Březinek bude opra-
vena v celé délce, ulice U Jámy v části, 
která je společná s obcí Václavovice. 
Povrch obou komunikací bude asfalto-
vý. Cena bude zřejmá po provedení vý-
běrového řízení.

Městu se podařila rekonstrukce knihov-
ny v Horních Datyních a nyní je na řadě 
Vratimovská, která sídlí v nevyhovu-
jících prostorách kulturního střediska. 
Projekt počítá s přemístěním knihovny 
do prostor suterénu nákupního středis-
ka, který bude z tohoto důvodu zre-
konstruován. Výběrové řízení na reali-
zaci této stavby by mělo být zahájeno 
ve druhé polovině letošního roku. 

Odkanalizování lokality Zaryjská 
a výstavba stok F4 a I1 

(ulice Souběžná a Za Humny)

Rekonstrukce chodníků a MK 
ul. U Mateřské školy

Oprava místní komunikace 
U Březinek a U Jámy

Knihovna Vratimov

Úsek mezi ulicemi Nad Točnou a Krajní je o délce cca 1,3 km. Součástí stavby bude 
zároveň vybudování tří přechodů pro chodce a úpravy prostor u hřiště TJ a kulturního 
domu. Zahájení stavby se předpokládá v dubnu s plánovaným dokončením do listopa-
du tohoto roku. Realizaci provede firma IDS – Inženýrské a dopravní stavby Olomouc 
a. s. za vysoutěženou cenu 23.049.693,41 Kč včetně DPH.

Vratimov, Horní Datyně – chodník ul. Vratimovská 
(úsek mezi ul. Krajní a ul. Nad Točnou)

Společenský sál je využíván ke společenským ak-
cím pořádaných městem i našimi spolky. Bohužel 
zde historická vzduchotechnika neplní spolehlivě 
svou funkci. Proto se rozhodlo o vyprojektová-
ní klimatizace v kulturním středisku, která vyřeší 
alespoň chlazení v letních měsících. Bude se jednat 
o chlazení společenského sálu, dvou banketek a promítací kabiny. V rozpočtu města je 
vyčleněna částka 1.700.000 Kč.

Klimatizace společenského sálu 
Kulturního střediska Vratimov

 Plánované investiční akce a opravy 
v roce 2022

Město Vratimov také v letošním roce plánuje větší či menší investiční akce a opravy nebo dokončení projektových 
prací významnějších staveb. V tomto článku bychom vás rádi informovali alespoň o některých z nich. 



5Vratimovské novinyduben 2022

Jsme si vědomi nynějšího vzhledu kul-
turního střediska. Proto jsme vyčlenili 
300.000 Kč na vyčištění fasády objektu.

V neutěšeném stavu je část chodníku 
podél ulice Frýdecká, a to v úseku od 
restaurace Nimrod po ulici Adámkovou 
v délce cca 750 metrů. Pro letošní rok 
se předpokládá dokončení projekčních 
prací až po stavební povolení. Následně 
bychom chtěli požádat o dotaci na reali-
zaci této stavby.

Město připravuje výstavbu chybějícího 
chodníku mezi ulicemi Karla Velčov-
ského a K Hájence, tedy propojení pro 
pěší mezi Vratimovem a Horními Da-
tyněmi. Po složitých majetkoprávních 
jednáních je v současné době dokon-
čována projektová dokumentace pro 
stavební povolení a provedení stavby. 
Následně bude město žádat o dotaci.

Nedostatek míst v datyňském kolum-
báriu nás donutil zamyslet se nad sou-
časným stavem tohoto pietního místa. 
Budova byla posouzena statikem a v le-
tošním roce budeme pokračovat v pro-
jekčních pracích na opravu této budovy.

Vzhledem ke značné dopravní zátěži 
mezi ulicemi Datyňská a Na Podlesí 
a rovněž na základě podnětů občanů 
a stavebně dopravní komise bude zadá-
no zpracování projektové dokumentace 
v takovém rozsahu, aby byl zajištěn 
bezpečný pohyb pěších i vozidel, včet-
ně rozšíření parkovacích míst. 

Město Vratimov vypracovalo projekto-
vou dokumentaci na rekonstrukci atle-
tického stadionu vč. fotbalového hřiště. 
Nyní ještě dokončujeme projektovou 
dokumentaci na stavební úpravy stáva-
jící tribuny. Následně bude město žádat 
o dotaci na realizaci tohoto záměru.

V návaznosti na zpracovanou projekto-
vou dokumentaci bude v letošním roce 
zahájena rekonstrukce elektroinstala-
ce v domech s pečovatelskou službou, 
a to nejprve ve společných prostorách 
domů. V rozpočtu je připravena na tuto 
akci částka 2.200.000 Kč.

V územním plánu, ale také v architek-
tonické studii lokality U Společenské-
ho domu je v rámci zklidnění dopravy 
navržen kruhový objezd v křižovatce 
u městského úřadu, tedy ulic Frýdecká, 
Datyňská a Výletní. Město Vratimov již 
zajistilo zpracování studie a v letošním 
roce bude zpracována dokumentace pro 
územní rozhodnutí. Následnou realiza-
ci přislíbil vlastník komunikace – tedy 
Moravskoslezský kraj.

V letošním roce chceme realizovat 
dětské hřiště pro menší i větší děti na 
sídlišti Na Příčnici namísto stávajících 
herních prvků. Rozsah realizace bude 
záležet na případné poskytnuté dotaci.

Umytí fasády Kulturního 
střediska Vratimov

Rekonstrukce chodníku 
ul. Frýdecká od restaurace Nimrod 

po ul. Adámkova

Chodník od ul. Karla Velčovského 
po ul. K Hájence

Oprava kolumbária 
v Horních Datyních

Řešení dopravní situace 
ul. Na Příčnici

Rekonstrukce atletického stadionu 
vč. fotbalového hřiště

Rekonstrukce elektroinstalace 
v domech s pečovatelskou službou

Návrh kruhového objezdu 
u MěÚ Vratimov 

Dětské hřiště na sídlišti Na Příčnici



6 Vratimovské noviny duben 2022

Málokdo věděl, že ve Vratimově bydlí 
elitní šéfkuchař. Jan Klimoszek  totiž vždy 
pracovně pobýval mimo domov. To se ale 
změnilo. „V posledních letech jsem praco-
val v Brně, ale byl jsem sám, odloučený od 
rodiny, někdy i na měsíc. Posledního půl 
roku mě moje žena a dcery přemlouvaly, 
abych už zůstal doma. A tak se od února 
věnuji pouze rodině a restauraci U Nás 
doma, kterou v dubnu otevíráme na vrati-
movském koupališti.“ 

Jan Klimoszek na sebe upozornil v době 
pandemie, když v průběhu lockdownu 
zachránil mnoho rodičů před vyčerpá-
ním z neustálého vaření. O jeho skvělých 
buchtičkách s krémem mluvilo téměř celé 
město. Každý den dával na facebook svou 
nabídku rozvážených jídel a kromě výše 
zmíněných buchtiček s krémem vařil také 
klasická a asijská jídla. 

Pane Klimoszku, jak se stane, že si pro-
slulý šéfkuchař otevře restauraci ve Vra-
timově?  

Myšlenka na vlastní restauraci vznikla 
v době covidové; místo sezení na gauči 
jsme společně s mou ženou skoro dva mě-
síce vařili a rozváželi šedesát jídel denně 
přímo z naší domácí kuchyně. Lidem chut-
nalo, objednávek přibývalo, a tím rostl 
problém s přípravou a vařením v běžné ku-
chyni. No a od toho už byl jen krok k ná-
padu otevřít vlastní restauraci, v níž by se 
lidé cítili jako doma; proto se restaurace na 
vratimovském koupališti jmenuje U Nás 
doma. Těšit se můžete na jídla jako od 
babičky, dezerty bude mít na starosti má 
žena. Nebudou chybět kvalitní vína a na 
čepu bude vždy jeden speciální pivovárek. 
Jídelní lístek je zatím šéfkuchařovo tajem-
ství, když vám bude chutnat, klidně si mů-
žete přidat. Vždyť budete u nás doma. 

Jaké jsou vaše dosavadní pracovní zkuše-
nosti? 

Posledních třináct let jsem se pohyboval 
ve vedení hotelových restaurací po celé re-
publice. Dlouhý čas jsem působil v restau-
raci ostravského hotelu Mercure, poté jsem 
vařil v pražském hotelu MGallery by Sofi-
tel a poslední tři roky jsem pracoval na po-
zici executive chef v restauraci brněnského 
hotelu Orea Resort Santon. V Ostravě jste 
ještě mohli má jídla ochutnat v populární 
kavárně Elektra a ve Viktorce. Absolvoval 

jsem stáže v Rumunsku a na Slovensku 
v rámci hotelové sítě Accor, vypomáhám 
pro Orea Resort na Šumavě a v Praze. 
Kromě toho učím řadu let na VOŠ Ahol 
v Ostravě-Vítkovicích řízení hotelového 

provozu. Jsem zkrátka tam, kde je potřeba. 
Teď přichází na řadu Vratimov.

Máte nějaká ocenění?
V roce 2017 jsem se jako jediný Čech 

Znáte své sousedy?
„Vracím se domů, teď už budu vařit ve Vratimově,“ 
říká šéfkuchař Jan Klimoszek

Rubrika:

Rodina Klimoszkova v nové restauraci U Nás doma.  Foto: Jiří Ledvoň

Manželé Klimoszkovi se už těší na své hosty.   Foto: Pavlína Kotschi 



7Vratimovské novinyduben 2022

zúčastnil pařížského finále prestižní ev-
ropské soutěže kuchařů  Olivier Roellinger 
Contest, která byla zaměřená na speciality 
připravené z mořských plodů a trvale udr-
žitelný rybolov.  Připravil jsem dva vlastní 
recepty s platýsem. Rozhodčí ocenili mou 
kreativitu a vícero technik pro přípra-
vu  pokrmů – sušení v sušičce, sous-vide 
 varnu, termomix, udírnu, moc se jim líbily 
chipsy z fialových brambor. Soutěž se bo-
hužel netýkala jen vaření, ale museli jsme 
absolvovat i odborný pohovor v angličtině 
a na něm jsem ztroskotal, jelikož jsem ne-
dokázal vysvětlit, že se platýs živí jinými 
rybami.  

Chtěl jste být kuchařem odjakživa? 
Už ve školce jsem se na maškarním bále 

rád převlékal za kuchaře, ale má první ku-
chařská vzpomínka je, jak s babičkou při-
pravuji langoše. Moje máma také výborně 
vaří, takže už od mala jsem k vaření tíhl.  

Co vaříte nejraději?
Při přípravě pokrmů preferuji jedno-

duchost, čerstvé suroviny a rafinovanost. 
V poslední době rád vařím asijskou ku-
chyni, protože má skvělé intenzivní chutě. 
Naposledy mě nadchly kynuté knedlíčky 
Bao Buns s vepřovým bokem, které budou 
i v menu naší restaurace. Z tradičních jídel 
pak kulajdu, rajskou, španělského ptáčka 
a svíčkovou; vyhovuje mi staročeská ku-
chyně v moderním pojetí. Na oslavy při-
pravuji hamburgery nebo domácí sušené 
maso, dcery milují lasagne. Mám štěstí, 

že rodina s chutí testuje všechny mé nové 
recepty. 

A naopak, co nevaříte rád?
Dlouho jsem bojoval s dršťkami, ty mi 

opravdu k srdci nepřirostly. Je mnoho su-
rovin, se kterými jsem ještě nepracoval, ale 
nebojím se výzev. 

Neuvažujete o kurzech vaření pro veřej-
nost?

Kurzy vaření časem plánuji. V minulosti 
jsem školu vaření pořádal v Ostravě i Pra-
ze. Ve Vratimově přemýšlím o kurzech 
teplé kuchyně a cukrářství, které by vedla 
má žena. 

Jak se vám bydlí ve Vratimově?
Ve Vratimově bydlíme spokojeně přes 

20 let, vše je po ruce a nikam není daleko. 
Výhodou města je, že se občané hodně na-
vzájem znajíznají... V souvislosti s tímto 
zdravím své sousedy.  Dcery chodí do míst-
ní školy a do střediska volného času. Po-
strádám ale víc venkovního vyžití pro děti.

Čím byste přesvědčil své známé, aby se 
přestěhovali do Vratimova? 

Pozval bych je k nám domů na grilování 
a při dobrém jídle jim vysvětlil klady Vrati-
mova – výborná dostupnost z Ostravy, blíz-
kost hor, klid a v neposlední řadě blízkost 
veškerých služeb. 

Děkuji za rozhovor, pane Klimoszku, 
a přeji hodně spokojených strávníků. 

 (red)                

Recept na buchtičky, 
které nadchly Vratimov: 
250 ml mléka
70 g rozpuštěného másla
120 g cukru
1 droždí
560 g hladké mouky
1 vejce
sůl

Těsto dobře propracovat a ne-
chat kynout v teple. Dobrou chuť!

Pozvánka
Vážení představitelé společenského života našeho města, 

dovolte, abych vás pozval na tradiční pietní akt
konaný u příležitosti 77. výročí 

osvobození města Vratimova
v pátek 29. dubna 2022 v 10 hodin

u Pomníku padlých před Společenským domem.
Bc. Martin Čech, starosta



8 Vratimovské noviny duben 2022

Upozorňujme, že každý zákazník, který odebírá energie  od do-
davatele poslední instance (DPI), musí podepsat smlouvu, jinak 
mu bude dodávka po 6 měsících ukončena (tj. do 14. dubna 2022). 
Pokud si zákazník v tomto období nenajde nového dodavatele, 
bude mu přerušena dodávka elektřiny nebo plynu. 

Toto platí i v případě, že chcete nadále zůstat u firmy, která vám 
aktuálně jako dodavatel poslední instance dodává a které platí-
te zálohy. Smlouvu podepište nejpozději dva týdny před koncem 

DPI, výběr dodavatele je zcela na vás, může jít o firmu, která vám 
dodává jako DPI nebo o jakéhokoliv jiného obchodníka.

Pokud aktuálně nemáte dostatek prostředků na úhradu záloh, 
spojte se co nejrychleji s dodavatelem poslední instance a svoji 
situaci aktivně řešte nebo je možné se obrátit na ÚP ČR, který 
nabízí více způsobů pomoci s vysokými cenami energií.

Bc. Jitka Langrová,
odbor sociálně-správní 

Dodavatel poslední instance končí 14. dubna 2022 
(bývalým odběratelům Bohemia Energy)

Poslední únorový týden probíhala v pro-
storách vratimovského Kulturního středis-
ka veřejná Sbírka pro Ukrajinu. O jejím 
průběhu a výsledku jsme se bavili s koor-
dinátorkou akce Klárou Tidrichovou, před-
sedkyní spolku Rovnovážka, z. s.

Jak vůbec vznikl nápad uspořádat tuto 
sbírku?

O víkendu jsem sledovala televizní zprá-
vy o událostech na Ukrajině a přemýšlela, 
jak bych mohla pomoci tamějším lidem 
v jejich těžké situaci. Spojila jsem se pro-
to s místostarostou našeho města Davidem 
Böhmem, který podpořil mou myšlenku 
uspořádat pro ně věcnou sbírku. Výsledek 
už znáte. V pondělí 28. února bylo od 12 
hodin otevřeno sběrné místo v prostorách 
Kulturního střediska.

Jak se vůbec lidé v tak krátkém časovém 
úseku o sbírce dozvěděli?

Informace o sbírce byly od prvního 
dne sdíleny ve vratimovském Mobilním 

rozhlase, na facebooku města a Kulturní-
ho střediska a na sociálních sítích spolku 
Rovnovážka. Je zřejmé, že touto cestou 
se v dnešní době šíří zprávy nejrychleji. 
Podle ohlasu, jaký sbírka měla, si to lidé 
určitě řekli i mezi sebou.

Kolik darů se podařilo nashromáždit 
a kam putovaly?

Už od prvního dne lidé přinášeli nejrůz-
nější věci, od hygienických a zdravotnic-
kých potřeb po deky, spacáky, karimatky, 
ale také oblečení, boty či hračky pro děti. 
Během jednoho týdne odvezl Sbor dob-
rovolných hasičů Vratimov, po domluvě 
se starostou města Martinem Čechem, tři 
zcela naplněné dodávky na sběrné místo 
ve Wattově ulici v Ostravě a zdravotnický 
materiál na Český červený kříž Ostrava. 
V pátek 4. března pak jela ještě plná dodáv-
ka s věcmi na další sběrné místo na nádraží 
v Ostravě-Kunčicích a jeden osobní vůz 
vezl na území Ukrajiny potraviny, obleče-
ní, spacáky, deky a další materiál. Pátkem 

to ale neskončilo. Sběrné místo v Ostravě 
bylo přetíženo a sbírka pozastavena, a tak 
se nám v pondělí 7. března podařilo předat 
zbytek věcí paní Veronice Vydrové, člence 
ostravské organizace  Citychurch.cz, z. ú., 
která je převezla do volnočasového centra 
Clicka Space v Ostravě s přímou pomocí 
přijíždějícím uprchlíkům. Bylo toho oprav-
du hodně.

Jak byste zhodnotila průběh sbírky?
V prvé řadě bych chtěla poděkovat 

všem, kdo se do této akce zapojili, ať už 
věcným příspěvkem, nebo tím, že dobro-
volně pomáhali s organizací a převozem 
výtěžku sbírky. Velký dík patří dobrovol-
nicím Haně Kebové, Marcele Sýkorové, 
Janě Johanně Hinkové, Renátě Böhmové, 
Martině Štalmachové, Jitce Halamové 
a také hasičům z Vratimova za skvělou 
pomoc s převozem věcí. Myslím, že jsme 
opět ukázali, že umíme pomáhat našim 
zahraničním sousedům, kteří naši pomoc 
v této kruté době potřebují nejvíce.  (red)

Vratimov na pomoc Ukrajině

Vratimovští hasiči pomáhali s převozem věcí na sběrná místa. Fota: KS Vratimov Děti se také zapojily do pomoci a nakreslily obrázky.



9Vratimovské novinyduben 2022

Milí přátelé! Svatý apoštol Pavel v Pís-
mu svatém zmiňuje jeden starý židovský 
zvyk spojený s Velikonocemi. Před veli-
konočními svátky bylo třeba spotřebovat 
všechno staré pečivo, staré těsto, starý 
kvas. A velikonoční beránek se jedl s čer-
stvými nekvašenými chleby, zvanými ma-
ces. O Velikonocích nesměla v domě zů-
stat ani kůrka starého chleba! Tento zvyk 
měl samozřejmě i hlubší smysl – vyjadřo-
val touhu stát se novým člověkem! Apoš-
tol Pavel proto vybízí: „Odstraňte ten starý 
kvas, aby se z vás stalo nové těsto.“ Jinými 
slovy: udělejte pořádek ve svém životě! 
Musíte se sami stát novým těstem! 

Přátelé! Jak vypadá ten starý život? Ne-
funguje někdy podle starořímského pohan-
ského hesla „Dnes jezme, pijme, užívejme 
si, protože zítra tady nebudeme?“ Nežijí 
tak mnozí z nás? 

Pak se ale nemůžeme divit marasmu 
v dnešní společnosti!

Oslava velikonočních svátků je skvělou 
příležitostí, abychom si položili otázku, 

zdali náhodou i já nepatřím do toho sta-
rého pohanského světa… Do světa, který 
žije jenom požitkem, který věří jen tomu, 
co se mu zrovna hodí, který neuznává vyš-
ší hodnoty a žije ze dne na den? To všech-
no obsahuje ono staré myšlení, starý kvas, 
o kterém praví apoštol: „Odstraňte jej.“ 

Vítězný vzkříšený Ježíš nám všem 
v těchto svátečních dnech zvěstuje věčný 
a nepřekonatelný nový život, nový svět, 
nový existenční řád. Tam, kde se skuteč-
ně žije jeho evangeliem, je neustálý důvod 
k radosti. A proto by Velikonoce v nás 

měly probudit hlubokou touhu po obnově 
života, po tom, abychom se stali novým 
kvasem, novým Božím těstem! 

Přátelé! Prožíváme mimořádně těžkou 
dobu, kdy miliony lidí na Ukrajině čelí 
největšímu zlu, jaké je člověk schopen 
páchat. Slyšíme jejich tragické příběhy, 
pomáháme jim, potkáváme je v našich uli-
cích, často jako uprchlíky zubožené a po-
stižené válkou. Určitě by nám bylo líto 
člověka, který o velikonočním ránu žvýká 
skývu starého chleba. A nebylo by nám 
líto člověka, který se o největším svátku 
celého lidstva, jakým jsou Velikonoce, 
vleče přeplněn starým kvasem, zbytečnou 
zátěží duše – zlem všeho druhu? 

Přeji vám všem požehnané velikonoční 
svátky! Přeji hojnost znamenitého čers-
tvého chleba na vašem velikonočním sto-
le a upřímnost v radostném zpěvu: „Buď 
sláva Bohu na nebi, mír lidu jeho na zemi! 
Aleluja“.

S velikonočním pozdravem 
 P. Mgr. Adrian Wykręt, farář 

Nové těsto!

Zápisy k povinné školní docházce pro-
běhnou i v letošním roce v souladu s plat-
nými právními předpisy (školský zákon, 
vyhláška o základním vzdělávání a správní 
řád). 

Zápis žáků do 1. tříd pro školní rok 
2022/2023 se uskuteční na Základní škole 
Vratimov, Masarykovo náměstí 192 a Zá-
kladní škole Vratimov, Datyňská 690 včet-
ně jejího místa poskytovaného vzdělávání 
a školských služeb v Horních Datyních, 
a to ve dvou krocích:

Krok první: Prostřednictvím elektronic-
ké přihlášky, kterou budou mít možnost 
rodiče vyplnit v termínu od 4. března 2022 
do 7. dubna 2022. Přihlášku je nutné si vy-
tisknout, opatřit podpisem zákonného zá-
stupce a doručit ji škole danými způsoby. 
Zároveň si zákonní zástupci rezervují čas, 
ve kterém se mohou dostavit k zápisu ve 
škole.

Krok druhý: Formou prezenčního zápi-
su, který se bude konat v pátek 8. dubna 
2022 v době od 14 do 17 hodin. K zápisu je 
nutné mít s sebou rodný list dítěte a doklad 
totožnosti zákonného zástupce dítěte. Veš-
keré podrobnosti o náležitostech a průběhu 
zápisu najdete na webových stránkách jed-
notlivých škol.

Školské obvody
Přijímání dětí do 1. tříd základních škol 

se řídí čl. 2 obecně závazné vyhlášky 

č. 2/2015, kterou se stanoví školské ob-
vody základních škol zřízených městem 
Vratimov.

Školský obvod Základní školy Vra-
timov, Masarykovo náměstí 192 tvoří 
ulice:

Adámkova, Buničitá, Družstevní, 
Frýdecká, Horní, Husova, Hřbitovní, 
J. Žemly, K Sokolovně, K Závorám, Les-
ní, Masarykovo náměstí, Mourová, Na 
Novém poli, Nádražní, Na Hermaně, Na 
Popinci, Na Slezance, Na Stezce, Okrajo-
vá, Pod Kovárnou, Polní, Popinecká, Rad-
niční náměstí, Rodinná, Říční, Selská, Se-
zonní, Sokolská, Strmá, Sumínova, Školní, 
Tovární, U Hráze, U Jeslí, U Nového 
lesa, U Padolu, U Rozvodny, U Rybníka, 
U Společenského domu, U Staré školy, 
U Strouhy, U Trati, U Vodojemu, Úzká, 
Vodárenská, Výletní, Zaryjská.

Školský obvod Základní školy Vrati-
mov, Datyňská 690 tvoří ulice:

Břízková, Datyňská, Emana Slívy, Jižní, 
Josefa Tomise, Karla Košťála, Karla Vel-
čovského, K Hájence, Konečná, Krátká, 
Křivá, Leopolda Fajkuse, Mojžíškova, Na 
Hranici, Na Kopci, Na Olejní, Na Pase-
kách, Na Podlesí, Na Příčnici, Na Spojce, 
Na Roli, Na Rozmezí, Na Vyhlídce, Na 
Zadkách, Nad Točnou, Nová, Obvodová, 
Odboje, Okružní, Osadnická, Ovocná, 
Pomezní, Potoční, Přespolní, Rakovecká, 

Řadová, Severní, Souběžná, Spojovací, 
Střední, U Březinek, U Jámy, U Lesíka, 
U Lípy, U Mateřské školy, U Potůčku, 
U Stadionu, U Školy, V Důlkách, V Lou-
kách, V Údolí, Ve Strži, Václavovická, Vi-
lová, Višňová, Vratimovská, Za Kolibou,  
Zahradní. Přednostně jsou přijímány děti 
s trvalým bydlištěm na území města Vra-
timova a Horních Datyň. 

Základní škola Vratimov, 
Masarykovo náměstí 192 

a Základní škola Vratimov, Datyňská 690.

 
Zápis dětí do MŠ Vratimov 
a MŠ Horní Datyně pro 
školní rok 2022/2023 
proběhne dne 5. května 2022 od 8 do 
16 hodin v budově Mateřské školy ve 
Vratimově, ul. Na Vyhlídce 25, vchod 
U slunečnice.

Organizace zápisu bude ještě dále 
upřesněna dle aktuálního nařízení 
MŠMT.  Aktuální informace a formu-
láře naleznete od 29. dubna 2022 na 
stránkách www.msvratimov.cz v sekci 
Úřední deska.

Lenka Siváková,
ředitelka MŠ Vratimov

Zápis žáků do prvních tříd



10 Vratimovské noviny duben 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Velikonoce v Domečku

Přijďte s námi prožít velikonoční prázdniny v Domečku. Ve 
čtvrtek 14. dubna od 7 do 17 hodin bude v prostorách a na hřišti 
SVČ Vratimov připravena spousta her a soutěží s velikonoční te-
matikou. 

V ceně bude zahrnutý pitný režim, svačina, oběd a materiál 
k programu. Přihlášky i s platbou odevzdejte v recepci SVČ Vra-
timov nejpozději do 4. dubna. 

S sebou: vlastní láhev na pití, přezůvky, vhodný oděv na hry 
a soutěže. 

Tento příměstský tábor je částečně hrazen z operačního progra-
mu Zaměstnanost Evropského sociálního fondu EU. 

Den Země pro školy
Dne 19. a 20. dubna pořádá SVČ Vratimov v rámci projektu 

ZaHRAda akci Den Země. Pro děti vratimovských škol budou 
v zahradě SVČ Vratimov připravena stanoviště s ekologickou te-
matikou, kde se mimo jiné zamyslíme se nad tím, čím bychom 
planetě mohli pomoci v běžném životě. 

Na stanovištích se také zaměříme na výrobu recyklovaného pa-
píru. Tradičně přijede Tonda obal, pozvání přijala i Krajská hygie-
nická stanice Ostrava a stánek tridimolej.cz.

Čarodějnická univerzita 
Zveme vás na další akci v rámci projektu ZaHRAda. Čaro-

dějnická univerzita proběhne v zahradě SVČ Vratimov v sobotu 
30. dubna od 15 hodin.

Každá čarodějnice a každý čaroděj by měl umět ovládat koště, 
vařit lektvary nebo znát ta správná zaklínadla. Chystáme také ča-
rovný foto koutek. 

Od 16 hodin zapálíme oheň, kde bude možno upéct si vlastní 
buřty. 

 Po absolvování univerzity čarodějnice a čarodějové dostanou 
certifikát a malý dáreček. 

Cena  40 Kč dítě/ 20 Kč dospělý
Bližší informace:  Klára Pastorková, tel. 607 516 187

k.pastorkova@svcvratimov.cz

Španělská konverzace s rodilou mluvčí
Od dubna máte možnost přijít si do SVČ Vratimov každou 

středu od 16.30 do 18.00 hodin popovídat s naší dobrovolnicí 
Raquel. Konverzace se zaměří na situace, které zažijete v kaž-
dodenním životě či při prázdninové návštěvě Španělska.  

Konverzační lekce nejsou věkově omezeny. Při větším počtu 
zájemce rozdělíme dle jazykové úrovně. Lekce nejsou vhodné 
pro naprosté začátečníky. 

Kapacita lekce je omezena, proto do poručujeme zájemcům 
rezervovat si místo telefonicky na čísle 734 312 761. Zaváděcí 
cena je 40 Kč/lekce (zaplatíte před lekcí v recepci SVČ).

Kurzy severské chůze 
Na jaře opět začínají kurzy severské chůze. Severská chůze 

(anglicky nordic walking, finsky sauvakävely) je dynamická 
chůze se speciálními sportovními holemi. Pokud nemáte vlast-
ní hole, zapůjčíme vám je. Kolébkou tohoto sportu je Finsko. 
Jde o příjemný druh pohybu na čerstvém vzduchu vhodný pro 
všechny věkové i výkonnostní kategorie. Zlepšuje vytrvalost, 
posiluje zádové svalstvo a bezpečně procvičuje klouby. 

Rozpis kurzů severské chůze:
• úterý 15.30–17 hodin – kurz pro začátečníky a pohodáře 

ve věku 18+, první lekce 5. dubna 
• čtvrtek 9–10.30 hodin – kurz pro seniory ve věku 55+, 

první lekce 7. dubna

Kurz má 10 lekcí a stojí 1 500 Kč (na kurz lze čerpat příspě-
vek zdravotní pojišťovny). Kurz povede paní Mirka Chromia-
ková, fyzioterapeutka a instruktorka severské chůze s akreditací 
MŠMT. 

Hlásit se můžete v recepci Střediska volného času Vratimov, 
telefonicky na čísle 734 312 761 nebo prostřednictvím klient-
ského centra.

Těší se na vás spoluvedoucí Hanka Nevrlá a Lenka Havrdová

Jóga - nabídka nového kroužku pro dospělé
Jóga = spojení mysli a těla. Lekce jógy je zaměřená na pro-

tažení, uvolnění a jemné posílení celého těla. Důraz je kladen 
na propojení dechu a pohybu a také na individualitu každého 
člověka. V průběhu hodiny budeme kombinovat prvky dyna-
mičtějších stylů jógy (Vinyása, Ashtanga Vinyása, Power yoga) 
a prokládat je klidnějšími pasážemi vycházejícími ze stylů hatha 
a jin jógy. 

Cvičení je vhodné jak pro začátečníky, tak pro pokročilejší, 
kteří si chtějí osvěžit základy jógové praxe. 

Lekce se konají ve čtvrtky od 17.30 do 18.30 hodin v klubov-
ně SVČ Vratimov pod vedením zkušené lektorky Petry Legindi 
a zaplatíte za ně 1 600 Kč na 4 měsíce.

 



11Vratimovské novinyduben 2022

Středisko volného času Vratimov se sta-
lo partnerem projektu Zrcadlo duše. Nosi-
telem projektu je Centrum volného času 
Stará Ľubovňa na Slovensku. Projekt je 
plně hrazen z prostředků programu Eras-
mus+, strategická partnerství.

Hlavním cílem projektu je zpracování 
filmového dokumentu Zrcadlo duše, který 
bude metodickým materiálem a pomůže 
mladým lidem a pracovníkům s mláde-
ží, aby se vyrovnali s obtížnými situace-
mi. Kreativně a s úsměvem chce vytvářet 
prostor pro vzdělávání mladých lidí pro-
střednictvím audiovizuálních technologií 
(filmu). Projekt se zabývá problematikou 
vnímání současné situace spojené s covi-
dem-19 (omezený pohyb, distanční vzdě-
lávání...) mladými lidmi. 

Partnery projektu jsou slovenské Cent-
rum volného času Stará Ľubovňa, Středis-
ko volného času Vratimov, polská organi-
zace Stowarzyszenie Sursum Corda Nowy 
Sacz.  

Projekt je tříletý a skládá se z více akti-
vit. Do projektu jsou zapojeni mladí lidé, 
pracovníci s mládeží, odborníci v oblasti 
prevence patologických jevů, psychologo-
vé, pedagogové, sociální pracovníci, fil-
mový průmysl, média.

Prostřednictvím průzkumů, strukturova-
ného dialogu, diskuse, vyprávění příběhů, 
krátkých filmových záběrů, praktických 
cvičení chceme pomoci pracovníkům 
s mládeží i samotným mladým lidem, aby 
se vyrovnali s obtížnými situacemi. Film 
Zrcadlo duše by měl odrážet současnost 

a dát návod na zvládání obtížných situací. 
Po dokončení projektu předpokládáme, 
že zpracovaný film bude sloužit jako me-
todický nástroj pro pracovníky s mláde-
ží a další profese pracující s mládeží, ale 
zároveň bude sloužit i samotným mladým 
lidem jako průvodce zvládání stresových 
situací. 

V lednu se v rámci tohoto projektu sešly 
skupiny pracovníků s mládeží a mladých 
leaderů všech tří partnerských organizací 
v polském městě Nový Sacz. Jednalo se 
o setkání, ve kterém bylo hlavní náplní se-
známit se s online nástroji. Cílem bylo po-
znat nejen možnosti využití těchto nástrojů 
v naší práci, ale také jejich úskalí a vliv na 
psychiku člověka. Navštívil nás také poli-
cista zabývající se kyberbezpečností. 

Dále jsme se dostali na půdu místní uni-
verzity používající pro své fungování roz-
sáhlou platformu, která je ku prospěchu 
studentům i vyučujícím. Na této univer-
zitě natočila část našeho týmu rozhovory 
se studenty o tom, jak vnímají pandemii 
covidu-19 a její dopady na psychické zdra-
ví jich samotných či jejich blízkých. Další 
členové týmu pak pracovali na konceptu 
filmu a metodiky, která by měla být hlav-
ním výstupem tohoto projektu. 

Příští setkání proběhne na Slovensku, 
kde se budeme věnovat tématu Jak zvládat 
stresové situace.

Klára Pastorková, 
pedagožka volného času SVČ Vratimov 

a členka projektového týmu Zrcadlo duše

PROJEKT  ZRCADLO DUŠE

Jednání účastníků projektu Zrcadlo duše v Polsku.  Foto: David Legindi

Vítej v SVČ 
Vratimov, Cemre!

V polovině února nastoupila do Do-
mečku nová zahraniční posila. Jmenuje 
se Cemre a pochází z Turecka. 

Na univerzitě vystudovala sociologii 
a poté pracovala tři roky v Istanbulu 
pro společnost Škoda. Díky tomu toho 
o České republice hodně věděla už před 
svým příjezdem. Překvapilo ji však, že 
všichni neřídíme škodovky.  Cemre (vy-
slovuje se to Džemre) krásně kreslí a má 
talent na jazyky.

Ve středisku volného času Vratimov 
se s ní setkáte v kroužcích pro náctileté 
a výtvarných i pohybových kroužcích. 
O jarních prázdninách pomáhala vedou-
cím s dětmi na příměstském táboře.

Dobrovolnická služba v rámci pro-
gramu Evropský sbor solidarity, který 
zaštiťuje Evropská komise, je pro mladé 
skvělou příležitostí pro získání profes-
ních a životních zkušeností. Účastník 
může pomáhat a pobývat až 12 měsíců 
v cizí zemi, zatímco má hrazeny nákla-
dy na živobytí. Věříme, že vás Cemre 
inspiruje.

Mgr. Lenka Havrdová, 
projektová manažerka SVČ Vratimov 

www.svcvratimov.cz/

info@svcvratimov.cz
www.facebook.com/SVCVratimov

www.instagram.com/svcvratimov/



12 Vratimovské noviny duben 2022

Letošní sezonu zahájily mažoretky ZIK-
-ZAK Vratimov při Středisku volného času 
Vratimov víkendovým soustředěním, kde 
začaly trénovat novou sestavu s hůlkou - 
pódiovou formaci. Na nové pomponové 
sestavě již děvčata pracují od prosince loň-
ského roku.

Soutěžní sezona roku 2022 byla zahájena 
15. ledna, kdy se naše twilerka Michaela 
Kopcová zúčastnila soutěže Moravskotře-
bovský twirling. Její krásný výkon ocenila 
porota 1. místem.

Po dvou letech jsme se opět mohly zú-
častnit soutěže Opavská růže, která se ko-
nala v měsíci únoru. Za ZIK-ZAK Vrati-
mov se účastnily dvě skupiny mažoretek: 
ZIK-ZAK Vratimov a MINI ZIK-ZAK. 
Pro skupinu MINI ZIK-ZAK to byla úpl-
ně první soutěž, které se děvčata účastnila. 
Konkurence byla veliká, vystoupení MINI 
ZIK-ZAK se velice povedlo a děvčata zís-
kala úžasné 4. místo. Také nejstarší skupina 
mažoretek se v nabité konkurenci neztratila 
a vybojovala si 1. místo za pomponovou se-
stavu a rovněž 1. místo za pódiovou sestavu s hůlkou. Pompono-
vá sestava byla oceněna i VIP porotou a děvčata dostala sladkou 
odměnu ve formě dortu. V pozdních večerních hodinách se před-
vedly i naše sólistky s hůlkou. V kategorii senior mladší si 2. mís-
to vybojovala Michaela Horkelová a 3. místo Eliška Kmošťáková. 
Z kategorie junior starší si děvčata odvezla tato umístění: 2. místo 
Michaela Kopcová a 3. místo Viktorie Nováková. Všem mažo-
retkám děkujeme za krásné výkony, na které jsme se mohli podí-
vat, a reprezentaci města Vratimov.

Děkujeme všem, kteří se podílejí na přípravě mažoretek, přede-
vším trenérkám  Daniele Vodové, Barboře Kučové, Renátě a Lu-
cii Janů, i rodičům, kteří jezdí na soutěže mažoretky podporovat.

Kateřina Horkelová,
ZIK-ZAK Vratimov

Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov 
se v konkurenci neztratí

Mažoretky MINI ZIK-ZAK  se soutěže Opavská růže zúčastnily poprvé. Fota: Kateřina Horkelová

Děvčata ze ZIK-ZAK Vratimov získaly na Opavské růži krásná ocenění.



13Vratimovské novinyduben 2022

Všichni jsme si velice přáli, abychom 
v letošním školním roce konečně mohli 
realizovat dlouho plánovaný a všemi žáky 
tak oblíbený lyžařský výcvikový kurz. Ve-
doucím tohoto kurzu byl Mgr. Jan Šebesta 
a zdravotníkem Mgr. Marcela Kratochví-
lová. 

Lyžařský kurz žáků 7. ročníků se usku-
tečnil ve dnech 14. až 18. února 2022. 
Naše škola zavítala do Skiareálu Bílá 
v Beskydech a navázala tak na dlouhodo-
bou spolupráci s lyžařskou školou SunSki. 
Tento areál je největším lyžařským areá-
lem v Beskydech a podmínky pro lyžování 
se zde dají opravdu označit jako za jedny 
z nejlepších. 

Žáci byli rozděleni celkem do tří skupin. 
První skupinu tvořili žáci, kteří se chtěli 
naučit jezdit na snowboardu. Někteří na 
něm stáli poprvé a jiní se ve svém umění 

jízdy na něm chtěli zdokonalit nebo naučit 
se něčemu novému. Lyžaři pak tvořili dal-
ší dvě skupiny. První skupina byla složena 
z žáků, kteří již lyžovat umí a často také 
jezdí lyžovat se svými rodiči. Další skupi-
na byla zase složena převážně z dětí, které 
na lyžích buď nikdy nestály, nebo lyžovaly 
pouze párkrát ve svém životě. 

V týdnu si žáci měli možnost vyzkoušet 
procházku lesem na sněžnicích a také zažít 
zábavnou výuku na snowbladech, což jsou 
krátké lyže. Večer pak děti čekala před-
náška instruktorů o lyžování, o pravidlech 
chování v zimní přírodě nebo o lyžařských 
disciplínách, kterou doprovázela různá vi-
dea, která u žáků sklidila největší ohlas. 
Večerní program ale fungoval v průběhu 
celého týdne a nesl se například v duchu 
opakování základů poskytování první po-
moci, seznamování se se základními pravi-

dly chování na lyžařském svahu, které by 
měl znát každý, kdo se na něm pohybuje, 
ale také ve znamení zábavy a společných 
her. 

Závěrečný den kurzu byl věnován závo-
dům. Všichni žáci se na slalom moc těšili 
a mezi sebou uzavírali sázky, kdo vyhraje. 
Ti, co nikdy nestáli na lyžích nebo snow-
boardu, na závěr kurzu bez problémů sjeli 
celý svah. Počasí hrálo všem účastníkům 
do karet a bylo zcela ukázkově nádherné. 
K tomu si připočtěme spoustu společně 
prožitých chvil a zážitků a máme příjemně 
strávený týden na horách. Nezbývá nám 
než doufat, že i v příštím školním roce si 
žáci budou moci opět užívat sněhu, výuky, 
zábavy a společných chvil v krásném pro-
středí Beskyd.

Mgr. Jan Šebesta, 
učitel ZŠ Masarykovo náměstí   

Lyžařský výcvikový kurz ZŠ Vratimov

Žáci sedmých tříd si letošní lyžák užili plnými doušky. Fota : Jan Šebesta



14 Vratimovské noviny duben 2022

S žáky šestých tříd jsme se rozhodli 
napsat osobní dopisy svým vrstevníkům 
ze školy 5. května v Rožnově pod Radhoš-
těm, aby bylo psaní zábavnější, zajímavější 
a napínavější pro všechny. 

Od 16. do 22. února jsme se psaní inten-
zivně věnovali. Nejprve si žáci podle zá-
jmů a koníčků vybrali svého vrstevníka ze 
7. A nebo 7. C z Rožnova pod Radhoštěm, 
následně sepsali osobní dopis určený kon-
krétnímu vrstevníkovi, který samozřejmě 
musel obsahovat všechny potřebné nále-
žitosti. Nechybělo datum a místo vzniku 
dopisu, správné oslovení, text s vlastním 
představením, otázky na adresáta a nako-
nec rozloučení s osobním podpisem. Jakmi-
le dopisy spatřily světlo světa, tak každý 
vložil své vlastní psaní do obálky. Někteří 
si dopis vyzdobili, nakreslili obrázek nebo 
dokonce přibalili malý dáreček. Aby byl 

dopis kompletní, museli jsme na obálku 
správně napsat adresu příjemce a také svou 
vlastní adresu, ať rožnovští žáci ví, kam 
mají odpovědět. Touto aktivitou se běžné 

psaní dopisu stalo strhující misí s očekává-
ním odpovědi a překvapením.

Mgr. Radek Huška,
učitel ZŠ Masarykovo náměstí

Školní pošta v praxi 

Sedmáci pózují s ručně psanými dopisy. Foto: Radek Huška

Osmnáct dětí ze základní školy na Masa-
rykově náměstí, které mají rády pohyb, se 
v době jarních prázdnin zúčastnilo lyžařské 
školy v Malenovicích. Akce, kterou po-
řádala Sportovní agentura FITANO club, 
se konala od pondělí 28. února do pátku 
4. března. Každé ráno nás na vratimovském 
nádraží vyzvedl autobus a odvezl nás do ly-
žařského areálu Malenovice Poma. Domů 
jsme se vraceli každý den v odpoledních 
hodinách.

Celkem padesát dětí bylo rozděleno do 
čtyř družstev – úplní nováčci, začátečníci, 
pokročilí a borci. Samostatnou jednotku 
tvořili naši super cool snowborďáci. Jejich 
schopnost udržet se na prkně, sjet ze svahu 
a nezabít se je opravdu obdivuhodná.

Hned první den se začalo s učením. In-
struktoři potili krev a jejich snaha brzy nesla 
ovoce. Ve středu již všechny děti vyjely po-
mou nahoru na svah a ať už s pomocí, nebo 
bez ní sjely dolů.

Krásné slunečné počasí ve středu probu-
dilo naše nejlepší lyžaře k akci. Domluvili 
se, že si udělají uprostřed sjezdovky piknik, 
a to se vším všudy – v lehkých šatičkách, 
topech, tílkách a kraťasech si vyvezli kem-
pingové židličky a svačiny na svah a upro-
střed sjezdovky si užívali sluníčka a skvělé 
nálady. 
Čtvrteční den se všichni pilně připravo-

vali na páteční závody. Touha vyhrát byla 
u mnohých silná. Pilovaly se carvingové 
oblouky, rychlost i mrštnost.  Sílu k výkonu 

malí lyžaři čerpali v penzionu P.O.M.A., 
kde nám každý den paní kuchařky chysta-
ly vydatný oběd, takže občas došlo i na ony 
hranolky. Ale energie přece jen bylo potře-
ba spousta.

S napětím očekávaný den „D“ nastal. 
Hustá mlha a sněžení ještě podtrhly nervo-
zitu některých závodníků. Rodiče povzbu-
zovali všechny jezdce, kteří ze sebe vydali 
maximum, takže nakonec samozřejmě zví-
tězili všichni. Byly rozdány diplomy, ceny 
a nechyběla ani závěrečná „sladká“ sprcha 
v podobě bonbónů. Unavení, ale šťastní se 
všichni vrátili domů s předsevzetím strávit 
i příští jarní prázdniny s kamarády na sněhu. 

Mgr. Lenka Parmová,
učitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Jarní prázdniny na lyžích

Jarní prázdniny trávily děti v lyžařské škole v Malenovicích. Fota: Lenka Parmová



15Vratimovské novinyduben 2022

I když se to zdá zcela nemožné, realita 
nás přesvědčila o opaku. Do naší školy za-
vítala velmi zajímavá osobnost. Osobnost, 
která se v dětském světě pohybuje jako 
doma a zná velmi dobře nejen dětskou psy-
chiku, ale také problémy, stejně tak jako 
radosti našich dětí. Právě tato osobnost 
převzala v pátek 18. února otěže výuky na 
prvním stupni, kde postupně v 2., 3. a 4. 
třídě žáčkům přiblížila svět literatury. 

A kdo že se to vlastně s našimi dětmi po-
nořil do moře vzdělávání? Byla to mladá, 
talentovaná a velmi sympatická spisova-
telka Zuzana Pospíšilová, která dokázala 
velmi laskavým a vstřícným způsobem 
dětem přiblížit své dílo. 

Zuzana Pospíšilová je oblíbená autorka 
věnující se téměř výhradně původní tvor-
bě pro děti. S jejími texty se dětští čtenáři 
mohou setkávat od roku 2004, kdy jí vy-
šly první pohádkové příběhy v časopise 
Sluníčko. O rok později začala publikovat 
knižně a dodnes je jednou z nejaktivněj-
ších autorek píšících pro děti. Jen namát-
kou můžeme zmínit její knížky Pohádky 
pod polštář, Zlobivé pohádky, Strašidelný 
dům, nejnověji doprovází žáky na výuku 
v knihách Hurá do školy a Kouzelná třída 
v zoo.

Zuzana Pospíšilová původně vystudo-
vala psychologii, následně pak pracovala 
jako klinická psycholožka v dětském reha-
bilitačním stacionáři v Ostravě a poté ve 
speciálně pedagogickém centru pro děti 
s mentálním postižením. Dá se tedy říci, 
že autorka vždy měla a stále má k dětem 

velmi blízko a díky tomu důkladně pro-
nikla do jejich světa. Sama je maminkou 
dvou dcer, a tak pro ně vymýšlela origi-
nální příběhy, pohádky, hry nebo říkan-
ky. Teprve na popud svého manžela se je 
pokusila sepsat a následně knižně vydat. 
A že to byl dobrý počin, o tom svědčí ob-
líbenost jejích knih mezi dětskými čtenáři. 
Díky zapojení školy do projektu na pod-
poru vzdělávání MAP ORP Ostrava II 
tak v pátek 18. února mohly děti stát tváří 
v tvář osobě, která dětem poutavě vyprávě-
la o svých knihách. 

Vysvětlila jim, jak se zrodí nápad pro 
knihu, jak samotná kniha vzniká a jak pří-
běh doplní ilustrátor. Všechny nás překva-
pilo množství titulů, které paní Pospíšilová 
knižně vydala, a témat, kterým se ve svých 
knihách věnovala. Děti pak s překvapením 

rovněž zjistily, že ony samy mají spoustu 
knížek od této spisovatelky ve svých kni-
hovničkách. Neméně přínosným bylo ná-
sledné autorské čtení. Všichni jistě známe 
dnešní přístup dětí ke čtení, ale prezentace 
přímo od paní spisovatelky děti opravdu 
zaujala. 

Na závěr těchto netradičních vyučova-
cích hodin mohly děti pokládat paní spi-
sovatelce své všetečné otázky, na které 
dostaly milou a pohotovou odpověď. A co 
víc, za odměnu pak spisovatelka každé tří-
dě věnovala svou nejnovější knihu Kou-
zelná třída. 

Byla tak věrná svému mottu, které zní: 
Ten, kdo radost rozdává, ten ji také dostá-
vá. 

Mgr. Kateřina Sadílková,
učitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Spisovatelka Zuzana Pospíšilová seznámila děti se svou knížkou.  Foto: Kateřina Sadílková

Učitelka, nebo spisovatelka?

Běžecký klub Vratimov pořádá v úterý 
12. dubna tradiční závod Jakubův lesní běh 
Důlňákem.

Trasa dlouhá 8 km o dvou rozdílných 
okruzích má pestrou zvlněnou trať a každý 
z okruhů vede z poloviny po asfaltu kolem 
lesa a z poloviny lesem.

Centrum závodu je tradičně na křižovat-
ce komunikací K Hájence a Lesní u vstupu 
do lesa (sjezd ze silnice Vratimov - Horní 
Datyně). Závod, který svým 39. ročníkem 
patří mezi nejstarší běhy Moravy a Slez-
ska, se koná bez přerušení od roku 1984 
a patří k nejoblíbenějším na Moravě.    

Běžecký klub Vratimov zve na start 
všechny, kteří se do Vratimova rádi vrací, 
ale i všechny další sportovní nadšence. A sa-
mozřejmě běhající Vratimovačky a Vrati-
mováky, kteří se v minulých ročnících zá-
vodu zúčastňovali v docela pěkném počtu. 
Věříme, že se ve Vratimově i Horních Daty-
ních stále běhá a na startu se to ukáže. 

Start závodu je v 17.30, startovné 
činí 100 Kč a propozice jsou na běžec-
kých webech ceskybeh.cz, bezvabeh.cz,  
behej.com, mkseitl.cz a dalších.

Zdeněk Fejgl,
Běžecký klub Vratimov 

Letos se poběží již 39. ročník Jakubáku

Foto: Archiv Běžeckého klubu Vratimov



16 Vratimovské noviny duben 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Jaký byl rok 2021 z pohledu statistických dat?
Předně je třeba zmínit, že část roku byly knihovny kvůli vládním na-

řízením ve snaze zmírnit dopady šíření onemocnění covidem-19 zcela 
zavřeny. Jakmile to bylo možné, ihned se naše knihovna připojila k těm, 
které půjčovaly dokumenty prostřednictvím výdajového okénka.

Do celostátních statistik vykazujeme data dohromady za Vratimov 
a pobočku v Horních Datyních. Pro naše účely se však snažíme data vést 
také odděleně, a proto můžeme uvést následující:

 Vratimov Horní Datyně
Počet registrovaných čtenářů 533 84
Z toho mládež do 15 let 143 25
Z celkového počtu obyvatel 9,4 % 4,9 %
Počet návštěvníků studovny 5214 650
Počet návštěvníků kulturních
a vzdělávacích akcí 2070 187

K počtu čtenářů mohu uvést na jednu stranu potěšující zájem hornoda-
tyňských čtenářů o registraci v knihovně (nárůst o 25 čtenářů), naopak ve 
Vratimově je to pokles o 76. Věříme, že letošní rok bude rokem návratů, 
ale také nových registrací. 
 Vratimov Horní Datyně
Stav knihovního fondu 24 853 5197
Přírůstky 594 265 
Úbytky 306 0
Počet odebíraných periodik 28 7
Počet půjčených dokumentů 18917 2609

Ačkoli v několika ukazatelích sledujeme čísla menší než v minulém 
roce, ve virtuálních službách je to naopak nárůst. Webová stránka vrati-
movské knihovny byla navštívena 3619krát, v Horních Datyních 687krát. 

V rámci možností jsme připravovali také kulturní a vzdělávací akce. 
Ve Vratimově to bylo 31 akcí, v Horních Datyních 8. Většinou se jednalo 
o aktivity pro děti základních škol. 

A které knihy se půjčovaly nejvíce? Př ekvapivě 
nebyl Šikmý kostel Karin Lednické na prvním mís-
tě. V našem žebříčku nejčtenějších knih zaujímá až 
6. místo. 
1. Lenka Lanczová – Těžká noc
2. Petra Dvořáková – Chirurg
3. Shari Lapena – Manželé odvedle
4.  Shari Lapena – Někdo cizí v domě 

a Alena Mornštajnová – Tiché roky
5. Sandra Brown –  Podraz

Pro zajímavost uvedu také informaci o našem 
nejvěrnějším dospělém čtenáři, který si za loňský 
rok, a jak jsme uvedli výše i značně omezený, vy-
půjčil 176 knih. To je opravdu úctyhodné číslo. 

A co pro vás připravujeme? V dubnu to bude 
ve spolupráci s MŠ výstava na téma Příroda ko-
lem nás. Srdečně zveme ke zhlédnutí dětských 
prací. Pro děti připravujeme besedu k tématu pří-
roda a budeme se věnovat také aktivitám v rámci 
Bookstartu. Věříme, že si za námi do knihovny na-
jdou cestu maminky, které byly účastny březnové-
ho vítání občánků.

Místní knihovna Horní Datyně
V pátek 8. dubna 2022 knihovnu v Horních Da-

tyních navštíví bavič a ilustrátor Adolf Dudek. 
Vystoupí pro žáky čtvrté třídy ZŠ Horní Datyně. 
Těšíme se zábavné dopoledne.

Mgr. Lenka Šimurdová, 
ředitelka Městské knihovny Vratimov



17Vratimovské novinyduben 2022

Spojením běhu, plazení, občasného 
šplhu a místy také plavání vzniká doslova 
nezapomenutelný zážitek na charitativním 
běhu se psem, nesoucím název Mazlíkiá-
da. Stejně jako předchozí rok tak i letos se 
poběží tento závod ve prospěch záchranné 
stanice Československých vlčáků.

Mazlíkiáda se letos uskuteční již po-
 šesté v řadě. Tradiční běh se psem proběh-
ne v sobotu 28. května na novém místě, 
v Markvartovicích u Hlučína, proto také 
podnázev Prajska Challenge. 

Přihlášení k závodu je formou online for-
muláře na www.mazlikiada.webnode.cz, 
startovné činí 500 Kč, prezentace na mís-
tě od 7 do 8 hodin, trasa je dle kategorie 
zhruba 5 km a 10 km dlouhá, pro dětské 
závodníky je připravena zkrácená trasa.

„Závod letos pořádáme na offroad drá-
ze, i proto jsme mohli každou překážku 
vymyslet tak, aby ji bylo možné pokořit 
jako tým – psovod a pes. Závodníci se 
dočkají přelézání, podlézání, prolézání, 
šplhání, brodění se vodou a také potrápí 
svou stabilitu. Po celou dobu závodu na to 
však budou dva, psovod a pes,“ vysvětluje 
pořadatelka Mazlíkiády, Tereza Bulasová. 
„Nenechte se mýlit, závod zvládnou jak 
začátečníci, tak zkušení sportovci a po-
stupně tak zdolají připravené překážky,“ 
dodala Bulasová.

Mazlíkiáda nabízí účast hned v něko-
lika kategoriích. Zkrácenou verzi závodu 
mohou vyzkoušet nejmenší děti a mládež, 
rozděleny jsou také kategorie podle veli-

kosti psů na malé a velké. Jednoduše kaž-
dý si přijde na své.

Kromě adrenalinové zábavy nabíd-
ne Mazlíkiáda také občerstvení, soutěže 
a ukázky mladého sportu s názvem Dog 
Puller. 

Mazlíkiáda je součástí speciálního seriá-
lu Wolfdog Canicross cupu 2022 pro čisto-
krevné Československé vlčáky a celý vý-
těžek ze závodu podpoří záchranné stanice 
ČSV, které se specializují na toto národní 
plemeno.

Tereza Bulasová, 
NutsGo, z. s.

Mazlíkiáda, adrenalinový závod pro dobrou věc

Mazlíkiáda se poběží již pošesté. Foto: Tereza Bulasová a Roman Fourcase Pelderl

Mazlíkiáda Prajska Challenge

Kdy: 28. května 2022

Kde: Markvartovice u Hlučína

Přihlášky:  www.mazlikiada.
webnode.cz

Kontakt: Tereza Bulasová, 
mazlikiada.nutsgo@gmail.com, 
tel. 731 820 773

Začátek roku bývá časem bilancování 
roku. S cílem zhodnotit činnost přede-
šlých dvou let se sešli 3. března 2022 na 
své členské schůzi členové místní organi-
zace tělesně postižených ve Vratimově. 
Jednání ve Společenském domě ve Vra-
timově se rovněž zúčastnili starosta města 
Martin Čech, ředitelka Střediska volného 
času Vratimov Hana Nevrlá a místopřed-
seda zahrádkářského spolku z Horních 
Datyň Ladislav Mudrik.

Protože onemocnění covidem-19 je 
hrozbou zejména pro seniory a nemocné, 
přerušili jsme v roce 2020 veškerou čin-
nost organizace až do odvolání. Bylo zru-
šeno zasedání výboru květnového setkání 
u příležitosti Dne matek, které mělo být 
součástí zájezdu se zahrádkářským spol-
kem z Horních Datyň.

Prázdninové částečné uvolnění zákazu 
jsme využili k uskutečnění plánovaného 
zájezdu na ozdravný pobyt v Ludvíkově, 
účasti na zahrádkářské výstavě v Hor-
ních Datyních a také sérii výletů projektu 
Bejvávalo, které připravilo Středisko vol-

ného času Vratimov. Následovala další 
stopka ministerstva zdravotnictví a vlády, 
která nám zakázala jakékoli sdružování. 

Příležitost ke společnému setkání jsme 
měli až v červenci 2021, kdy jsme se zú-
častnili sportovního klání seniorů v Ostra-
vě-Hrabové. Na přelomu srpna a září jsme 
podpořili výstavu zahrádkářů v Horních 
Datyních, kde jsme vystavovali produkty 
šikovných rukou našich členek.

Po velmi dlouhé době jsme mohli ko-
nečně zorganizovat podzimní setkání 
u kávy. Neobvykle nízká účast našich 
členů jen potvrdila obavy z opět narůs-
tajícího šíření nákazy covidu-19. Zrušili 
jsme plánovaný zájezd do Olomouce na 
předvánoční jarmark. Také účast na zá-
věrečném ukončení projektu Bejvávalo 
v Paskově ovlivnil strach z nemoci.

Nezapomněli jsme ani na naše jubilan-
ty, kterým jsme věnovali k věcným dár-
kům i hudební přání. V předvánočním 
čase jsme s dárkem a přáním navštívili 
imobilní členy naší organizace a ke Dni 
matek jsme poslali přání přes Český roz-

hlas Ostrava. Zastoupení jsme měli taktéž 
na pietních akcích města Vratimova.

Pro rok 2022 máme naplánovanou bo-
hatou činnost, se kterou budou naši čle-
nové postupně a včas seznámeni na spo-
lečných setkáních formou pozvánek a na 
vývěsní nástěnce. Dle možností se připo-
jíme k akcím pořádaným Střediskem vol-
ného času Vratimov.

Závěrem bych ráda poděkovala Měst-
skému úřadu Vratimov a našim sponzo-
rům za poskytnutí finanční pomoci, bez 
které bychom tuto činnost nemohli pro-
vozovat. Děkujeme taktéž Českému za-
hrádkářskému svazu, ZO Horní Datyně za 
dobrou spolupráci, celému výboru a všem 
členům naší organizace za práci v uply-
nulém období, která nebyla vždy snadná, 
a za účast na našich akcích.

Přeji všem pevné zdraví, plnou náruč 
štěstí a mnoho úspěchů v životě.

Dája Slívová,
předsedkyně Svazu tělesně postižených 

Vratimov

Svaz tělesně postižených hodnotil svou činnost



18 Vratimovské noviny duben 2022

Základní organizace Českého svazu včelařů v Horních Daty-
ních se řadí mezi ty menší. Celkem sdružuje 27 včelařů z Vrati-
mova, Horních Datyň, Ostravy-Kunčic a Řepišt.  Někteří včelaři 
mají svá včelstva umístěna i v katastrech obcí Horní Bludovice, 
Staré Hamry, Ostravice, Ostrava-Kunčice a Čermná ve Slezsku. 
Dohromady se členové datyňské ZO starají o 250 včelstev.

Každý měsíc se výbor základní organizace ČSV schází v Kul-
turním domě v Horních Datyních, kde mu tuto schůzovní činnost 
umožňuje vedení města Vratimova. Kromě řešení organizačních 
záležitostí si zde mezi sebou včelaři povídají o novinkách v péči 
o včely, sdílejí své radosti a diskutují nad aktuálními problémy.

Loňská sezóna snůšce medu moc nepřála. Zima trvala dlouho, 
jaro pak bylo chladné a hodně deštivé. Bylo jen málo dnů, kdy si 
včely mohly donést med a pyl do svých úlů. První květový med 
někteří včelaři vůbec nevytáčeli a čekali na jistotu v našem kraji, 
na snůšku z lípy.  I ta však byla velmi podprůměrná. 

Doufáme, že letošní sezona bude lepší než ta loňská. Včelstva 
přezimovala v dobré kondici a vážné nemoci se jim vyhýbají. Nej-
více včely dlouhodobě trápí roztoč kleštík včelí, avšak tento boj, 
zdá se, zvládáme jako včelaři úspěšně.

Včelaři jsou připraveni na novou sezonu

V tomto roce plánuje datyňská organizace svazu včelařů uspo-
řádat na podzim výroční členskou schůzi. Jak se už stalo tradicí, 
bude na ni pozván i přednášející  odborník z oboru včelařství, aby 
nám povyprávěl na nějaké zajímavé včelařské téma.

Rádi navštěvujeme přednášky a vzdělávací akce pořádané or-
ganizacemi z bližšího i vzdálenějšího okolí. Nabyté informace si 
pak sdělujeme na našich schůzích a přátelských setkáních. Našim 
členům přejeme k významným jubileím, tradicí je pak každoroční 
smažení vaječiny.

Jsme nakloněni spolupráci s jinými spolky, a pokud budeme mít 
možnost, rádi se budeme na jejich akcích prezentovat.  Co naše 
organizace plánuje a kde v okolí se děje nějaká akce se včelařskou 
tematikou, se můžete dozvědět na našich webových stránkách 
www.vcelarihornidatyne.tode.cz.  

Věra Grohmannová,
místopředsedkyně ZO ČSV Horní Datyně

Včelaři se starají celkem o 250 včelstev.
 Fota: Archiv  ZO ČSV Horní Datyně

V našich životech je spousta situací, které ovlivňují naše chování 
a jednání. Ještě před pár týdny jsme si nedokázali představit, že pár 
stovek kilometrů od nás bude válka a my budeme muset spojit síly 
ve snaze pomoci prchajícím lidem z této země. 

A tak Česká obec sokolská, Sokol Čertovka, T. J. Sokol Králov-
ské Vinohrady a agentura Raul společně zorganizovali charitativní 
akci Sokolský běh pro Ukrajinu. Uskutečnil se od 8. do 13. března 
2022 a připojit se mohl kdokoli a kdekoli po celé České republice. 
Příspěvky ve výši 100 Kč za osobu jako startovné šly do koruny 
na pomoc ukrajinskému lidu přes organizaci Člověk v tísni nebo 
přímo pro zajištění pomoci ukrajinským rodinám u nás v sokolov-
nách. Proto naše vratimovská sokolská jednota neváhala a v sobotu 
12. března 2022 se rovněž zapojila do běhu. Zúčastnilo se celkem 
18 členů, s dobrým pocitem, že se můžeme alespoň trochou podílet 
na této pomoci. Celkový počet běžců k 13. březnu 2022 byl 3771, 
uběhli 17305 km a výtěžek běhu činil 377 100 Kč.

A protože je o tuto akci velký zájem, prodlouží se Sokolský běh 
pro Ukrajinu až do 20. března 2022, čímž se konečný počet běžců 
i darovaných příspěvků změní (výsledky budou známy až po uzá-
věrce tohoto čísla Vratimovských novin) a o výsledcích vás bude-
me informovat následující měsíc.

Mgr. Irena Heinichová,
cvičitelka oddílu rodičů a dětí T. J. Sokol Vratimov

Běh pro Ukrajinu

Vratimovská skupina běžců pro Ukrajinu. 
 Foto: Archiv T. J. Sokol Vratimov

Tvorba nového včelstva na jaře.



19Vratimovské novinyduben 2022

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, hrající 
v našem městě 3. ligu stolního tenisu v rámci České asociace stol-
ního tenisu (ČAST), se nachází ve druhé polovině své ligové se-
zony 2021/22.

Poslední výsledky ligového „Áčka“ Vratimova:
TTC MG Odra GAS Vratimov –
– SK Přerov 7:10
– TJ Odry 3:10
– Uherské Hradiště - Němčí 8:10
– Sokol Zlín - Šarovy  10:3

V měsíci únoru 2022 postihlo naše A-družstvo onemocnění 
 covidem-19, což se projevilo především na výsledcích venkovních 
zápasů v Přerově a Odrách. Naopak s mnohem silnějšími soupeři 
z Uherského Hradiště a Zlína-Šarov hráli po uzdravení naprosto 
vyrovnaná utkání.

V sobotu 19. března se muži představili na tradičním celostát-
ním turnaji v Tišnově a 26. března hráli naši žáci kontrolní bodo-
vací turnaj mládeže v Petrovicích u Karviné.

Oldřich Vrtal,
TTC MG Odra GAS Vratimov                                                        

Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov

1. TTC SIKO Orlová 20 20 0 0 60

2. TJ Ostrava KST D 21 12 3 6 48

3. KST Vsetín 20 12 3 5 47

4. TTC Frýdlant 21 11 4 6 47  

5. TTC Ostrava-Poruba 21 11 3 7 46

6. Uherské Hradiště - Němčí 21 9 5 7 44

7. DDM Valašské Meziříčí  20 9 5 6 43

8. Sokol Zlín - Šarovy 21 8 5 8 42

9. SK Svinov 20 9 0 11 38   

10. TTC Bolatice 20 5 2 13 32

11. TTC MG Odra GAS 
Vratimov 21 4 3 14 32

12. TJ Odry 21 4 1 16 30  

13. SK Přerov 21 3 0 18 27  

Aktuální ligová tabulka sezony 2021/22 
ve druhé polovině soutěže:

Mladší žáci si v Brušperku 
vybojovali stříbrné medaile

V sobotu 12. března se vratimovská fotbalová U13 zúčastni-
la halového turnaje v rámci Krajské zimní ligy v Brušperku, kde 
postupně změřila síly s Petřvaldem (1:2), Starou Bělou (8:0), Ku-
nínem (6:1), Kobeřicemi (3:1) a Kozlovicemi (1:0). Celkově tedy 
kluci obsadili konečné druhé místo, kdy při rovnosti bodů rozhodl 
o konečném umístění Vratimova jejich vzájemný duel s Petřval-
dem. „Chtěl bych všem hráčům poděkovat za nasazení a parádní 
týmovou hru. Zároveň děkuji i přítomným rodičům, kteří si našli 
čas a v hale vytvořili při našich zápasech parádní atmosféru,“ sdě-
lil po návratu z turnaje trenér Jan Mikšovič.

David Huser,
sekretář FC Vratimov

Poslední únorovou ne-
děli se dvě družstva vra-
timovských mladších pří-
pravek zúčastnila dalšího 
kola Zimní fotbalové ligy 
v brušperské sportovní 
hale. „Musím pochválit 
všechny kluky za přístup. 
I v malém počtu jsme do-
kázali odehrát všechna 
plánovaná utkání, někteří 
kluci odehráli dokonce 
celý turnaj bez zápasové 
pauzy. Z toho pohledu si 
to užili opravdu se vším 
všudy. Ke konci nám už 
docházely síly, ale děti 
bojovaly až do samého konce,“ chválil své svěřence trenér Daniel 
Švrček.

„Celý turnaj předváděly děti velmi dobrý fotbal, kde nechyběla 
odvaha ani sebevědomí. Ve všech zápasech jsme byli silní ve hře 
jeden na jednoho, jen nám úplně nevycházela koncovka,“ dodal 
druhý trenér týmu Tomáš Farník.

A jakou bilanci měly vratimovské celky? Zelený tým na turna-
ji dvakrát vyhrál, čtyřikrát prohrál. Černý tým si pak připsal na 
své konto čtyři vítězství, jednu remízu a jednu porážku. „Všem 
klukům děkujeme za ukázkový přístup ke hře a reprezentaci vrati-
movského klubu,“ dodali oba trenéři.

David Huser,
sekretář FC VratimovFota: FC Vratimov

Týmy mladších přípravek 
bojovaly v brušperské hale



20 Vratimovské noviny duben 2022

Zapálením první vysoké pece dne 
1. ledna 1952 bylo zakončeno první ob-
dobí výstavby Nové huti. Velké vypětí 
sil všech pracovníků koncem roku 1951 
a pak výměna lidí po 1. lednu se nepřízni-
vě projevily na pracovištích, kde nastala 
stagnace, nebyly ujasněny výrobní úkoly 
a nebyl vypracován plán práce na další 
období. Na mnohých pracovištích bylo 
stěží 60 % plánovaného stavu pracovních 
sil. Špatná organizace práce a ztráta cíle 
vedly ke špatné pracovní morálce a při-
bývalo „bulačů“.

K tomu se ještě počátkem ledna 1952 
začaly vyskytovat vážné závady v mate-
riálním zabezpečení brigádníků, vedení 
Stavby bylo podobně jako v roce 1951 
v rukou silně rozrostlého štábu, který mu-
sel být pro liknavost odvolán. 

Pro posílení pracovní morálky se vel-
mi osvědčilo soutěžení mezi brigádami 
a středisky – soutěžící skupiny začaly být 
v práci opět úspěšné. Např. v předmájové 
soutěži dosáhla Stavba rekordních výko-
nů za dobu své existence, a to 148,34 %. 

Velitelský systém, který se udržoval 
na Stavbě od počátku roku 1951 do po-
loviny roku 1952, se z mnoha důvodů 
neosvědčil. V dubnu 1952 byl vyslán na 
Stavbu Karel Kolek, aby převzal vedení 
Stavby mládeže a převedl ji na normální 
stavbu bez velitelského systému. Oficiál-
ně skončila Stavba mladých 15. července 

1952, kdy velitel Stavby vydal poslední 
rozkaz, který obsahoval pokyny, jak má 
být likvidace provedena. 

Mladí brigádníci, bývalí členové Stav-
by mládeže, pracovali nyní jako normální 
zaměstnanci Vítkovických staveb, do-
stávali plný plat, z něhož si platili stravu 
a ostatní ubytovací poplatky.

1953
Výstavba NHKG pokračovala i v roce 

1953, nicméně bývalí účastníci Stavby 
mládeže ubytovaní v Osadě ve Vratimo-
vě se postupně vraceli do svých domovů. 
V roce 1953 tedy byl tábor obsazen pou-
ze z 30 %, ale používal se dále. 

Souběžně s pokračující výstavbou bytů 
se stavbaři a zaměstnanci huti postup-
ně stěhovali z hromadných ubytoven 
do nových sídlišť. Přidělení bytu bylo 
v převážné míře rozhodujícím prvkem 
stabilizace, zejména mladých lidí. Mno-
ho bývalých brigádníků pak zůstalo na 
Ostravsku natrvalo.

Závěrem
Celkem se zúčastnilo výstavby Nové 

huti 70 tisíc mladých brigádníků. Kolik 
z nich přesně bydlelo v táboře ve Vrati-
mově, už není možné zjistit. Jejich velký 
přínos k výstavbě Nové huti je nesporný.

Na místě bývalého ubytovacího tábora 
ve Vratimově má nyní sídlo firma KES 
– kabelové a elektrické systémy, spol. 
s r. o.

Bc. Hana Benkeová,
Akreditovaný archiv Liberty Ostrava a.s.

Zdroje: archivní fond Nová huť Klementa 
Gottwalda, n. p., Ostrava-Kunčice, 
kronika firmy Liberty Ostrava a.s.

70 let Nové huti – V. díl

Pracovní čety na cestě do práce, 1951 Foto: Zemský archiv v Opavě

Tábor Vratimov, asi 1952. Foto: Zemský archiv v Opavě

Ubytovací tábor ve Vratimově v letech 1950–1953



21Vratimovské novinyduben 2022

VZPOMÍNÁME

Dne 14. dubna to bude 
již 7 let, kdy nás navždy opustila 

naše milovaná dcera 

Eva Fajkusová. 
S velikou bolestí v srdci vzpomínají 

rodiče a dcera Eliška.

Dne 9. března 2022 uplyne 26 let 
od úmrtí paní 

Olgy Knyblové 
a 25. dubna 2022 vzpomeneme

jejích nedožitých 70 let. 
Vzpomínají dcery Dana a Helena 

s rodinou.

Dne 6. dubna 2022 uplyne rok, co nám 
navždy odešel náš drahý pan 

Ladislav Pexa
z Vratimova. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte 
spolu s námi vzpomínku dobrému 

člověku. Za celou rodinu manželka Jana.

Dne 22. dubna 2022 by oslavila 
100. narozeniny naše milovaná 

maminka, babička a prababička paní 

Žofie Mezuláníková. 
S láskou vzpomínají dcery s rodinami 

a syn s rodinou. 

Dne 22. dubna 2022 si připomeneme 
7. výročí úmrtí paní 

Jarmily Šnajdrové. 
S láskou vzpomínají syn 

a dcera s rodinami.

Ta bolest v srdci stále bolí 
a nikdy se nezahojí. 

Dne 14. dubna 2022 si připomeneme 
8. smutné výročí úmrtí paní 

Dagmar Šnajdrové. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou manžel 
a dcery s rodinami.

Dne 2. dubna vzpomeneme 
10. výročí úmrtí paní 

Anny Šurinové. 
S láskou vzpomínají synové 

a dcera s rodinami.

Dne 12. března jsme vzpomněli 
28. výročí úmrtí pana 

Josefa Šurina. 
S láskou vzpomínají synové 

a dcera s rodinami.

24. srpna pořádány MNV Mírové dožínky, kterých se zúčastni-
lo přes 900 občanů.

6. října na Hovorech s občany v komunál. podniku čís. 2 (býva-
lý hostinec Rybiař) svolal MNV, kde bylo oznámeno, že obecní 
les „Dulňák“, jenž byl koupen roku 1920 od statkáře Jana Sedlaří-
ka z Vratimova, má býti převzat do Státní správy lesů. Proti tomu 
má námitky učitel Vavřík Josef. Antonín Glar však jeho námitku 
vyvrátil tím, že chceme-li Socialismus, je nutno na převzetí při-
stoupit.

Při hlasování členů plena MNV se většina vyslovila pro převzetí 
lesa „Dulňáku“ do majetku a správy Státních lesů.

1. listopadu rozšířena autobusová doprava z Vratimova do Ost-
ravy a zpět co 20 minut. Před tím byl odjezd co 1 hodinu. Rovněž 
i se sousední obci Řepištěmi je výhodné autobusové spojení.

6. listopadu konána v Sokolovně oslava 35 let vzniku Velké 
říjnové socialistické revoluce. Učinkoval čsl. rozhlas z Ostravy, 
zpěváci z divadla Zdenka Nejedlého rovněž z Ostravy. Program se 
natáčel na zvukový pás pro další vysílání rozhlasem.

Kronika města Vratimova, část 115, rok 1952

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav přesně tak, 

jak je zaznamenán v kronice města) 



22 Vratimovské noviny duben 2022

1. 4. Fotbal: FCV U13 - Rychvald 16:30 mladší žáci, Městský přebor sk. B, FC Vratimov

1. 4. Fotbal: FCV U9 –  Stará Bělá 16:30 mladší přípravka, Městská soutěž sk. A, FC Vratimov

5. 4. Magický Tian Shan - Kyrgyzstán 18:00 multifunkční sál, přednáška, KS Vratimov

6. 4. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

6. 4. Myši patří do nebe 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

7. 4. Malování s radostí - Ludmila Janech Sojková 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

7. 4. Fotbal: FCV U11 - Krásné Pole 16:30 starší přípravka, Městská soutěž sk. B, FC Vratimov

8. 4. Varhanní recitál 18:30 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost Vratimov

9. 4. Královna Koloběžka 10:00 Kino Hvězda, sobotní promítání pro nejmenší, KS Vratimov

12. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov

13. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

13. 4. Zpráva o záchraně mrtvého 19:00 Kino Hvězda, drama, KS Vratimov

14. 4. Velikonoce v Domečku 7:00 hřiště a prostory SVČ, Středisko volného času Vratimov

14. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

16. 4. Velikonoční cyklojízda Radegast - Memoriál 
L. Kaloče 9:30 hřiště KD Horní Datyně, Klub českých turistů Horní Datyně

19. 4. Den Země pro školy 8:00 zahrada SVČ, Středisko volného času Vratimov

19. 4. Velké lásky v malém hotelu - DS Háta 19:00 multifunkční sál, divadelní představení, KS Vratimov

20. 4. Den Země pro školy 8:00 zahrada SVČ, Středisko volného času Vratimov

20. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

20. 4. Fotbal: FCV U11 - Klimkovice 16:30 starší přípravka, Městská soutěž sk. B, FC Vratimov

20. 4. Betlémské světlo 19:00 Kino Hvězda, film, KS Vratimov

21. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

22. 4. Fotbal: FCV U13 - Šenov 16:30 mladší žáci, Městský přebor sk. B, FC Vratimov

24. 4. Jaro se skřítky - DA Křesadlo 10:00 multifunkční sál, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov

25. 4. Fotbal: FCV U9 –  Klimkovice 16:30 mladší přípravka, Městská soutěž sk. A, FC Vratimov

26. 4. Šakalí léta - Těšínské divadlo 19:00 multifunkční sál, muzikál,Těšínské divadlo

27. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

27. 4. Fotbal: FCV U11 - Šenov 16:30 starší přípravka, Městská soutěž sk. B, FC Vratimov

27. 4. Klan Gucci 19:00 Kino Hvězda, film, KS Vratimov

28. 4. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

29. 4. Připomínka osvobození města Vratimova 10:00 u Pomníku padlých před Společenským domem, 
město Vratimov

29. 4. Galashow mažoretek ZIK - ZAK Vratimov 17:00 Kulturní dům Horní Datyně, SVČ a ZIK - ZAK Vratimov

30. 4. Čarodějnická univerzita 15:00 zahrada SVČ, Středisko volného času Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – DUBEN 2022

OSTATNÍKINOPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT



23Vratimovské novinyduben 2022

KINO HVĚZDA VRATIMOV DUBENDUBEN

Myši patří do nebe
6. dubna 
v 17 hodin
rodinné 
vstupné 120 Kč

Zpráva o záchraně 
mrtvého
13. dubna 
v 19 hodin
vstupné 100 Kč

Aktuální program kina Hvězdy: www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.

Královna 
Koloběžka
9. dubna 
v 10 hodin
vstupné 30 Kč

Betlémské světlo
20. dubna 
v 19 hodin
vstupné 120 Kč

          

 Obec Václavovice a Klub eských turist  Horní Datyn   

zve všechny p íznivce turistiky a cyklistiky  

na 34. ro ník 

POCHODU  KOLEM  VÁCLAVOVIC 
 A CYKLOJÍZDY SLEZSKÁ BRÁNA  

 
V ned li  1. kv tna 2022 

 
P ší trasy:   km  6 Ka ovice 

      km  15 meandry Lu iny, haví ovský zámek 

B h:    km  10 meandry Lu iny, haví ovský zámek 

 Cyklojízdy:   km  20  sm r epišt  

   km    30 sm r Oprechtice 

        km     50  sm r Jistebnické rybníky  

   km     70  sm r Jistebnické rybníky  

Prezentace:  7:30 – 10:00 hod. u školní družiny Václavovice 

               Start je pr b žný, akce se koná za každého po así.  

-------------------------------------------------------------------------------------- 

Ob erstvení:  ízky, langoše, guláš, pivo, limo, káva, kolá e 

Mládež do 15 let na kole v doprovodu dosp lých osob ! 
Ú ast na vlastní nebezpe í ! 

Aleš Toman, tel. 602 135092, ales.toman@seznam.cz 

                         

Turistům se zájezd 
do Jeseníků vydařil 

Všichni nějakým způsobem stále bojujeme s dozvuky covi-
dové situace, napříč tomu se datyňským turistům letos konečně 
poprvé podařilo naplnit autobus (tentokrát i za hojné účasti oby-
vatel Vratimova a okolí) a vyrazit první březnovou sobotu na 
od loňska plánovaný jednodenní zájezd do Jeseníků. Vzhledem 
k vzdálenosti a omezené možnosti výjezdu z parkoviště Hvězda 
jsme byli nuceni vyjet o hodinu dříve oproti původnímu plánu, 
ale nikdo nezaspal ani nezmeškal a my jsme po deváté hodině 
vystupovali na parkovišti na Ovčárně.

Po nezbytné pauzičce v horském hotelu Figura vyrazili běžka-
ři do upravené stopy, sjezdaři na nejbližší svah s vlekem a pěšáci 
známou trasou na vrchol Pradědu. Počasí sice nebylo slunečné 
(nějaká panoramata byla), ale netrápil nás tentokrát ani nepří-
jemný vítr, mlha, mraky a ani přívaly sněhových vloček (jak 
tomu bylo v jiných letech), bylo to zkrátka fajn! Všichni si tím 
pádem přišli na své a už se těšíme na příští, tentokrát jarní zá-
jezd, na česko-slovenské pomezí.

Zveme na:
•   Velikonoční vajíčko - 36. ročník cykloRadegast, me-

moriál Lumíra Kaloče, sobota 16. dubna, sraz na hřišti 
u KD Horní Datyně, odjezd v 9.30 hodin, trasy podle po-
časí a zúčastněných cyklistů, celkem dvě trasy  - delší 20 
až 30 km a kratší do 10 km, pěší 6 km, informace: Kusák 
Vlastimil na tel. 724 122 356, klikosek@seznam.cz

•   Pochod kolem Václavovic a cyklojízda Slezská brána 
- 34. ročník, neděle 1. května, informace: Toman Aleš na 
tel. 602 135 092, ales.toman@seznam.cz

Vlastimil Kusák,
Klub českých turistů Horní Datyně



24 Vratimovské noviny duben 2022

VKLUB
FRÝDEKMÍSTEK 

Vratimovská galerie je otevřena vždy ve středu a čtvrtek od 16 do 19 hodin 
a během pořadů nebo po domluvě na tel. 595 700 751.

VRATIMOVSKÁ GALERIE
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

ČTYŘI SVĚTY 
EVA FALDYNOVÁ
obrazy inspirované přírodou

ROSTISLAV JAROŠ
obrazy - asambláže

IVO NOVÁK
figurální kompozice

JARMILA MAZLOVÁ
loutky

vernisáž 
12. dubna
v 17 hodin

výstava
13. dubna
2. června

Hrají: Lukáš Vaculík, Adéla Gondíková / ,  / , ,  Ivana 
 Andrlová,  Veronika Jeníková / , ,  / , Marcel  Vašinka, Jana 

,  , , , 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Ray Cooney:

VELKÉ LÁSKY V MALÉM 
HOTELU

 

úterý 5. dubna v 18 hodin | vstupné 100 Kč
multifunkční sál Společenského domu

Multimediální cestopisný pořad Jiřího Kráčalíka

Jiří Kráčalík
Kyrgysztán

Magický Tian Shan

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Jar
o se sk ítky

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

24. dubna | 10 hodin | Spole
ensk

ý d
m

Vstupné  
 
 
 

Vstupenky  
v prodeji  

 

DA
 

es d o

po
dk  pro d ti

Ne
d

ní div de ní



25Vratimovské novinyduben 2022

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. dubna 2022, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem • Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

 

 

MYSTICKÁ MYDLÁRNA Z VRATIMOVA 
VÁS ZVE K NÁKUPU DO SVÉ PRODEJNY
SLEVA 10% na Váš nákup s tímto inzerátem 

do 31. 6. 2022
www.prirodnimydla.cz, tel. 603 199 928    

PÁTEK 13. KVĚTNA| 18 HODIN | VSTUPNÉ 100 Kč
Kulturní dům Horní Datyně

Prodej vstupenek od 4. dubna v pokladně Kulturního střediska 
nebo na místě hodinu před představením

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



26 Vratimovské noviny duben 2022

s.r.o.

 

 

malirstvisro@seznam.cz

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 12. dubna 2022.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Předsedkyně redakční rady Bc. Táňa Slavíková, odpovědná redaktorka 
Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367

Objednávka inzerce 
595 700 752, 733 718 121

 info@ksvratimov.cz

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

 

 Kosmetický salon Eva Dostálová 

masáž obli eje, hloubkové išt ní pleti, 
maderoterapie pleti, barvení a úprava 

obo í, profesionální lí ení 

www.kosmetikadostalova.webnode.cz 

tel.: 732 519 796  

Školní 652/4, Vratimov

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Hledám garáž na Okružní ulici. 
Prosím nabídněte. Tel: 773 663 253.



27Vratimovské novinyduben 2022



28 Vratimovské noviny duben 2022

w w w . o p t i k a o c n i . e u
Otevírací doba: Po–Pá 8,30–17,00 h

Ke komplexnímu vyšetření se můžete 
objednat v naší oční ambulanci na tel. 
čísle: 731 505 511

Adresa: Frýdecká  936/59, Vratimov

602 603 616
cleanerky@seznam.cz

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
oo
p
vv



1Vratimovské novinykvěten 2022
KVĚTEN

2022

Otevření koupaliště Vratimovská mydlářka Běh Důlňákem

pokračování na str. 3

Vratimov v květu. Foto: David Böhm 

Slavnostní setkání s pedagogy a pracov-
níky ve školství, které se konalo v pátek 
25. března v prostorách Společenského 
domu, uspořádalo město Vratimov u pří-
ležitosti Dne učitelů. Bylo pozváno na sto 
padesát hostů z řad učitelů, pedagogů vol-
ného času a pracovníků knihoven, kterým 
tak město vyjádřilo svou úctu k jejich ob-
divuhodné práci a poděkování za dlouho-
letý přínos v oblasti vzdělávání. Večerem 
provázel místostarosta města David Bohm, 
který přednesl jména celkem čtrnácti oce-
něných pedagogů. Tito obdrželi z rukou 
starosty Martina Čecha jako poděkování 
plaketu Jana Amose Komenského. 

Slavnostní večer pokračoval malým 
dárkem pro všechny pozvané v podobě 
divadelního představení Apartmán 146 
ochotnického divadla U Lípy. Hosté se 

výborně bavili a odcházeli příjemně nala-
děni. V příštím roce město počítá s navá-
záním na tuto významnou společenskou 

událost a věří, že se stane tradicí. Učitelé 
si to plným právem zaslouží. (red)

Vedení města oceňovalo pedagogy ke Dni učitelů

Členové vedení města s oceněnými pedagogy. Foto: KS Vratimov



2 Vratimovské noviny květen 2022

Vážení a milí 
spoluobčané,

jaro je tu a s ním i pří-
sun nové energie. Slu-
níčko probouzí po zimě 
nejen přírodu, ale i nás, lidi. Většina už 
pracuje na svých zahradách, zvelebuje 
příbytky a někteří se jen tak radují z roz-
kvetlé krásy kolem. I my ve Vratimově 
budeme letos pokračovat ve zkrášlování 
a zvelebování našeho města.

Nejprve vyčistíme naše ulice tradič-
ním blokovým čistěním a poté začneme 
s opravami některých komunikací a zba-
víme je výtluků a hrbolů. Opravíme také 
chodníky a vyčistíme fasádu kulturního 
střediska, které reprezentuje naše město. 
Z větších akcí se již brzy můžete těšit na 
výstavbu nového dětského hřiště. Pevně 
věřím, že tak, jak si budete užívat vaše 
zahrádky a dvorky, budete se také s ra-
dostí procházet ulicemi Vratimova a tě-
šit se ze všech změn. Pěkné jaro a hodně 
pozitivní energie všem. 

Martin Čech,
starosta

Slovo starosty
Mnoho z vás již jistě netrpělivě očeká-

vá otevření bran městského koupaliště ve 
Vratimově, které bylo z důvodu rekon-
strukce budovy zázemí koupaliště dvě se-
zony uzavřeno. Areál se připravuje na pří-
chod prvních návštěvníků a také vás čeká 
spousta novinek. 

Vchod s pokladnou naleznete na jiném 
místě oproti původnímu. Novinkou jsou 
turnikety, kterými návštěvníci budou pro-
cházet po zakoupení vstupenky, platbu 
bude možno nově provádět také platební 
kartou. Za pokladnou jsou nové venkovní 
převlékárny, bezpečnostní uzamykatelné 
skříňky určené pro odkládání osobních 
věcí. Za pokladnou také budou moci cyk-
listé odložit svá kola do pevně zabudova-
ných stojanů. Komfort návštěvníků zajistí 
nové toalety a sprchy. Pro radost našich 
nejmenších jsou u dětského bazénku in-
stalovány nové herní prvky (viz foto), a to 
díky daru společnosti Liberty Ostrava.

Po dobu odstávky koupaliště se podaři-
lo zrekonstruovat také terasu pro plavčíky 
s novým zastřešením a novinkou je stůl na 
stolní tenis, který je umístěn přímo za plav-
číkárnou. Součástí nové budovy koupaliště 
jsou také tři bufety s terasami, jejichž ná-
jemci jistě nabídnou zajímavý sortiment.

V případě příznivého počasí se brány 
koupaliště pro veřejnost otevřou ve čtvr-
tek 2. června 2022 v 10 hodin. Otevírací 
doba koupaliště bude v červnu a září od 10 
do 18 hodin, v červenci a srpnu od 9 do 
20 hodin každý den, pokud počasí dovolí. 
Vodu v bazénu je však možno vyzkoušet 
již 1. června, kdy proběhne slavnostní ote-
vření koupaliště, a to od 15 do 18 hodin 
(viz plakátek na této straně). 
Aktualizovaný ceník pro rok 
naleznete v QR kódu

Informace k otevření koupaliště

Nové herní prvky. Foto: Archiv MěÚ

Ing. Hana Maliariková,
odbor správy sportovních a kulturních zařízení



3Vratimovské novinykvěten 2022

pokračování ze str. 1
U příležitosti slavnostního setkání s uči-

teli a pracovníky školství jsme oslovili 
s našimi otázkami několik pedagogů.

Ivo Stavinoha, učitel na Základní 
škole Masarykovo náměstí:
Co vás vedlo k tomu, že jste se stal učite-
lem? Měl jste v dětství nějaký vzor?

Mým vzorem byli samozřejmě mí ro-
diče, zejména můj otec, učitel českého 
a ruského jazyka na místní základní škole. 
V době, kdy jsem se rozhodoval o svém 
budoucím zaměstnání, mi přišlo logické 
pokračovat v jejich šlépějích. Teď učím už 
39 let a z toho 36 let tady ve Vratimově.

Pavel Švec, učitel na Základní 
umělecké škole Vratimov:

Jak dlouho jste učitelem?
Já působím na Základní umělecké ško-

le ve Vratimově od roku 2002, nastoupil 
jsem zde v rámci vykonávání praxe na 
konzervatoři a pak už jsem tady zůstal. 
Učím zde na částečný úvazek hru na bicí 
nástroje, další úvazek mám v ostravské 
opeře. K místní umělecké škole mám vře-
lý vztah, se svými žáky pracuji velmi rád 
a doufám, že oni se mnou také.

Věra Kellerová, bývalá ředitelka 
Základní školy Masarykovo 
náměstí:

Co vás ve vaší práci nejvíce naplňovalo?
Nejvíce radosti mi vždy přinášela práce 

s dětmi.  Děti mám ráda dodnes a vždy se 
s potěšením vracím do vratimovské školy. 
Učila jsem od svých 18 let a už tehdy jsem 
věděla, že chci učit, a bavilo mě to celý ži-
vot. S mnohými žáky se vždy ráda setká-
vám a i oni se ke mně hlásí. Na svou školu 
mám hezké vzpomínky.

Hana Nevrlá, ředitelka Střediska 
volného času Vratimov:

Jaký je v dnešní technické době zájem 
o kroužky?

Zájem o kroužky se hodně mění, je to 
samozřejmě poplatné době a aktuálním 
trendům. Teď jsou to hlavně kroužky, 
které souvisí například s technologiemi 
a vizuální technikou. Kdysi to byla třeba 
turistika a orientační běh. Děti byly tehdy 
šťastné, že mohou běhat po lese. Dnes po 
lese také běhají, ale už mají v ruce GPS 

a hledají kešky (ukryté schránky, které se 
hledají pomocí zeměpisných souřadnic - 
pozn. redakce). My se v naší práci musíme 
těmto požadavkům přizbůsobit, aby k nám 
chodily děti pořád rády a aby je to bavilo.

Ivana Slívová, učitelka v Mateřské 
škole v Horních Datyních:

Máte nějaký recept, jak si po práci odpo-
činout?

Naše profese učitelek v mateřské škole 
je náročná hlavně po psychické stránce. Na 
začátku týdne jsem vždy nabitá energií, ale 
po pěti dnech práce s malými dětmi je úna-
va znát. Proto o víkendech jezdím hodně 
na kole, chodím na procházky, relaxuji na 
zahradě a trávím čas s přáteli. Každý z nás 
by si měl najít čas na odpočinek a nabrat 
síly do nového týdne.

(red)

Naše anketa

Členové vedení města s oceněnými pedagogy. Foto: KS Vratimov

Na svých schůzích rada města mimo jiné:
• Schválila smlouvu o dílo k veřejné zakázce „Projektové práce 

– Stavební úpravy tribuny ve sportovním areálu Vratimov”.
• Schválila termín zahájení sezony na koupališti ve Vratimově 

k 2. 6. 2022. Dále pak provozní dobu na koupališti v měsí-
cích červen, září od 10.00 do 18.00 h a v měsících červenec, 
srpen od 09.00 do 20.00 h.

• Schválila smlouvu o umístění a provozování kontejnerů na 
elektroodpad.

• Doporučila zastupitelstvu města schválit přidělení účelových 
dotací z rozpočtu města jednotlivým spolkům a organizacím 
na rok 2022.

• Schválila přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje pro rok 2022 na dofinancování nákla-

dů na zabezpečení akceschopnosti Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů Vratimov.

• Souhlasila s realizací veřejné zakázky na pořízení klimati-
zace do třídy Mateřské školy Vratimov, budova I. a do třídy 
v  Horních Datyních. Dále pak mimo jiné také na zhotovení 
mlhoviště na školní zahradě Mateřské školy Vratimov.

• Schválila přijetí účelové dotace z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje na poskytování sociálních služeb (pečovatelské 
služby) pro rok 2022.

• Schválila smlouvu o dílo k veřejné zakázce na „Dodávku 
a montáž schodišťové plošiny pro imobilní osoby v místě 
Domu s pečovatelskou službou“.

• Schválila smlouvu o dílo k veřejné zakázce „Oprava místní 
komunikace ul. U Březinek“.

Bc. Martin Čech, starosta

Ze schůzí Rady města Vratimova

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 12. května 2022.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.
cz, příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 
3200 ks. Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Odpovědná redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava 
Bc. Ing. Gabriela Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367



4 Vratimovské noviny květen 2022

Už jste slyšeli o povolání mydláře? 
A víte o tom, že jednu mydlářku máme pří-
mo ve Vratimově? Jmenuje se Alena Mi-
líčková a své barevné a voňavé království, 
ve kterém vaří mýdla podle starodávných 
receptur, má přímo v centru města.

Paní Aleno, jak se z člověka stane mydlář?
To bude znít dost bláznivě. Kdysi jsem 

musela do nemocnice na operaci slepého 
střeva. Během toho pobytu se mi zdál ně-
kolikrát v noci sen o tom, že žiju ve středo-
věku a vařím v hrnci mýdlo. Začala jsem 
se shánět po nějaké literatuře a zjišťovat, 
co výroba mýdla obnáší. V roce 2001 
jste u nás nenašli téměř žádné informace 
o tom, jak vyrobit mýdlo. To přišlo o dob-
rých deset let později. V zahraničí jsem 
si našla knihy, podle kterých jsem začala 
experimentovat. Chytlo mě to velmi a po 
roce jsem se rozhodla, že se tímto koníč-
kem začnu živit.

Je hodně mydlářů?
Toto řemeslo právě prožívá svou rene-

sanci. V roce 2012 byl zrušen zákon, kte-
rý přikazoval, že výrobci mýdel musí mít 
chemické vzdělání anebo musí mít garan-
ta, který hlídá správné postupy při práci 
s chemickými látkami a dbá na bezpečný 
provoz firmy. V mydlářství se totiž setká-
váte s velice nebezpečným hydroxidem 
sodným a draselným, který je riskantní pro 
lidské zdraví, a proto bylo toto odvětví tak-
to ošetřeno. Já mám maturitu a poté jsem 
studovala jazyky a cestovní ruch. Volila 
jsem cestu chemického garanta ve výrobě. 
Zákon sděluje, že po 10 letech ve výrobě 
se stáváte odborníkem a můžete si odpo-
vědnost převzít na sebe. Toto dnes už vů-
bec neplatí. Každý si může na mydlářském 
poli dělat to, co chce. Mydlářů je dnes 
opravdu mnoho, hlavně mydlářek. Stalo se 
z toho takové hobby. Mám už nyní obrov-
skou konkurenci.

Voní vaření mýdla?
No to právě ne. Nejdříve se zmýdelní 

oleje hydroxidem a tato část může i smr-
dět. Po zmýdelnění v poslední fázi se do 
mýdla přidávají esenciální oleje nebo 
parfémy. Takže až na konci procesu se dá 
říci, že vám práce voní.

Co se používá k vaření?
Mýdla vyrábím jen z rostlinných olejů, 

jako je olivový olej, konopný olej, mand-

lový, palmový, kokosový, ricínový nebo 
pak bambucké máslo, dále již zmíněný 
hydroxid a pak používáme suché byliny, 
vonné nebo esenciální oleje.

Jak si zajištujete suroviny či ingredience?
Mám svoje dodavatele ve Španělsku, 

Řecku, Francii, ale i České republice. Přes 
internet si dokážu najít firmy, které mi na-
bídnou, co potřebuji k výrobě.

Vymyslela jste si originální mýdlo?
Myslím, že jsem jediná v České repub-

lice, která vyrábí glycerinové mýdlo dle 
vlastní receptury horkou metodou. Bez 
mýdlových hmot a jiných zkratek. Prostě 
poctivé glycerinové mýdlo, někdy se mu 
také říká křišťálové mýdlo, protože je 
průhledné. Naučila jsem se vařit i poctivé 

Znáte své sousedy?

Vratimovskou mydlářku inspiroval sen
Rubrika:

Paní Milíčková v mýdlárně. Fota: Pavlína Kotschi

Jarní novinky z prodejny.

pokračování na str. 5



5Vratimovské novinykvěten 2022

tekuté mýdlo, které je opravdu mýdlem 
a není vyrobeno z tenzidů, jako jsou tekutá 
mýdla v drogerii. Je mezi tím velký rozdíl.

Co všechno si ve vratimovské prodejně 
můžeme nakoupit?

Olivová mýdla na suchou kůži, ekzémy 
i lupénku, dále glycerinová mýdla na smí-
šenou a mastnou plet. Tekutá mýdla, tělo-
vé oleje, tuhé tělové krémy, šlehané bam-
bucké máslo, které je jako krém, jemné 
toaletní vody a přírodní deodoranty. Pod-
poruji prodej výrobků bez obalu a mám ta-
kový bezobalový koutek, kde si zákazníci 
nakupují mýdla jen tak na váhu. Mýdla 
jsou balena jen do papírových sáčků.

U čeho relaxujete? Máte nějaké koníčky?
Mám ráda knihy, hodně čtu. Mám ráda 

psychologii. Stále něco studuji a pozná-
vám nové věci. Ráda cestuji a poznávám 
nová místa a lidi. Baví mě zahrada a by-
linky. Mám ráda zvířata. V rodině máme 
kočku a psa.

Jak se vám žije ve Vratimově?
Ve Vratimově podnikám a žiju v Rakov-

ci. Tato dvě místa jsou od sebe vzdálená 
5 kilometrů, tak to mám opravdu blízko. 
Navíc je tu vše, co člověk potřebuje k ži-
votu. Krásná příroda, řeka, cyklostezka. 
Vyžití tu najdou jak děti, tak dospělí. Vý-
hoda Vratimova je, že to máme opravdu 
kousek do Beskyd, ale také do Ostravy, 
což nám nabízí kulturní i jiné vyžití. Tím, 

že to máme takový kousek jak do přírody, 
tak do města, si troufám říci, že se tu všem 
žije dobře.

Čím byste lákala někoho, aby šel žít do 
Vratimova?

Asi dle zájmu. Líbí se mi, že tady proté-
ká Ostravice. Miluji vodu a tak mě i baví, 
že cyklostezka je hned vedle řeky. Je to 
tam krásné, plné zeleně a je radost se na to 
dívat. Cyklostezka spojuje Vratimov s Os-
travou i Frýdkem. Na kole, koloběžce, pěš-
ky či na kolečkových bruslích se dostanete 
poměrně rychle všude. Mám to tu ráda.

Děkuji za rozhovor a přeji vašemu ba-
revnému království co nejvíce spokoje-
ných zákazníků. 

Pavlína Kotschi

Správa hřbitovů ve Vratimově 
a v Horních Datyních
Správa hřbitovů  se nachází v kanceláři Pohřební služby Vratimov 
v 1. patře budovy nákupního střediska (COOPu) na ul. Frýdecká 1094.
 
Zde je možno vyřídit:

• uzavřít, prodloužit nebo ukončit nájemní smlouvu 
• uhradit  poplatky za užívání hrobového místa  
• pronajmout  nové hrobové místo (kolumbárium, epitaf, urnové místo, 

jednohrob, dvojhrob, hrobka)
• evidence hrobových míst
• likvidace hrobových míst 

Pohřební služba Vratimov
Otvírací doba: PO–PÁ 8:00–11:30, 12:30–15:00 h
Telefon: 596 732 164
E-mail: pohrebnisluzbavratimov@seznam.cz

Ing. Silvie Karolová,
Vratimovské služby                                         

pokračování ze str. 4

Přijďte říct, 
co vás pálí

Ptát se představitelů Vratimova na 
novinky, jasně říci, co je ve městě špat-
ně, co by se mělo změnit, s čím naopak 
panuje spokojenost, ale také se prostě 
setkat a pohovořit se sousedy mohou 
obyvatelé města mimo jiné na tradič-
ních Hovorech s občany. 

Setkání se budou konat v pondě-
lí 23. května od 17 hodin v malém 
sále Kulturního domu Horní Datyně 
a ve středu 25. května také od 17 ho-
din v salonku Společenského domu ve 
Vratimově.

„Jsem velmi rád, že Hovory s občany 
opět najely na svůj pravidelný rytmus 
jaro-podzim. Občané se mohou dozvě-
dět, co vše se od loňského října, kdy se 
konaly naposledy, stalo a co vše připra-
vujeme v letošním roce,“ řekl místosta-
rosta Vratimova David Böhm.  (red)

Hovory s občany

Vratimovský 
kalendář 2023
Upozornění pro spolky 
a organizace 

Žádáme spolky a organizace, aby 
zaslaly na e-mail redakce@ksvrati-
mov.cz termíny akcí pro zveřejnění ve 
Vratimovském kalendáři na rok 2023 
nejpozději do 31. července 2022. 
Děkujeme.   

 Kulturní středisko Vratimov

Policie České republiky se potýká s ne-
dostatkem policistů. Po celé republice 
byly odstartovány náborové kampaně 
nových kolegů. Stejně tak je tomu na vra-
timovském policejním obvodním odděle-
ní, kterému dlouhodobě chybí posily.

Podmínkami pro přijetí do služebního 
poměru je dobrý zdravotní stav, dobrá 
fyzická způsobilost a zvládnutí psycho-
logického vyšetření. Policistou by se ale 
měl stát takový občan, který tuto práci 
bude chápat jako celoživotní povolání se 
všemi zákonnými a morálními pravidly.

Vratimovská policie se obrací na obča-
ny, kteří splňují výše uvedené podmínky 
a kteří mají zájem chránit bezpečnost 
obyvatel a pořádek. Zájemci  se mohou 
dočíst bližší informace na webových 
stránkách www.policie.cz nebo se stavit 
přímo osobně na obvodním oddělení na 
ul. Frýdecké 819 ve Vratimově u vedou-
cího npor. Václava Faguly, DiS., který 
rád zodpoví vaše dotazy.

nprap. Rostislav Šustek,
preventista obvodního oddělení Vratimov, 

Policie České republiky

Ve Vratimově je nedostatek policistů



6 Vratimovské noviny květen 2022

Informace pro občany Horních Datyň
Svozová společnost FCC sděluje, že z důvodu velkého nárůstu biopopelnic bude jejich vývoz ve Vratimově-Horních Datyních probí-

hat v úterky co 14 dnů. Pro Vratimov zůstává jejich vývoz dle svozového kalendáře v pondělky co 14 dnů. 
Děkujeme za pochopení.

RNDr. Ivana Hranická,
odbor výstavby a životního prostředí

KAM S ODPADEM VE VRATIMOVĚ?
V prosincovém  čísle Vratimovských novin jsme zveřejnili článek o zavedení nových poplatků za odpad a četnosti vývozu komunál-

ního odpadu. V současné době zaznamenáváme spoustu dotazů, co vše lze třídit a kam tento vytřízený odpad odložit.
Přinášíme proto aktualizovanou tabulku všech druhů separovaného odpadu. Některé, jako sklo, papír, plasty, textil, jedlé oleje apod. 

lze umístit do barevných kontejnerů na kontejnerových stáních umístěných po celém našem městě. Bioodpad lze odvézt do Vratimov-
ských služeb či Logistického centra odpadu fa FCC (https://www.fcc-group.eu/cs/ceska-republika/provozovny/fcc-ceska-republika-s-r-
-o-provozovna-ostrava.html). Do FCC lze také odvézt velkoobjemový, nebezpečný nebo stavební odpad.

Upozorňujeme, že tyto služby slouží pouze pro odpad produkovaný fyzickými osobami 
s trvalým bydlištěm na území našeho města, nikoliv pro odpad z podnikatelské činnosti.

Tuto tabulku a další informace o odpadech naleznete na webu města, na který se dostanete pomocí QR kódu

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD.
David Böhm, 
místostarosta 



7Vratimovské novinykvěten 2022

Zabráníte zanášení 
odpadního potrubí 

u vás doma

Redukujete 

2

v ovzduší

Dáváte odpadu 

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Uvodni_Plakat_A3_NF_FIALOVA.indd   1 05.10.21   11:38

Zápis do základní umělecké školy
Základní umělecká škola Vratimov vyhlašuje zápis pro zájemce 

o studium – především pro děti od 6 let, tedy budoucí prvňáky, 
ale i ostatní školáky. V hudebním oboru mohou studovat již tra-
dičně hru na klavír, housle a další smyčcové nástroje (violoncello, 
kontrabas), zobcovou flétnu a všechny dřevěné i žesťové dechové 
nástroje, bicí nástroje a cimbál. Populární je také výuka zpěvu. 
Vyučujeme také hru na kytaru ve studijním zaměření Hra na mo-
derní kytaru. Náplní tohoto předmětu je především výuka rocko-
vé, folkové a jazzové kytary.

Výuka na ZUŠ Vratimov je zaměřena především na hru v sou-
borech a orchestrech a častou prezentaci školy na veřejnosti for-
mou koncertů a výstav. Cílem naší práce je zapojit většinu dětí do 
společného hraní a účinkování. Ve škole působí řada hudebních 
souborů s bohatým repertoárem, pravidelně se zúčastňují soutěží, 
koncertů, prázdninových soustředění a zájezdů v tuzemsku i za-
hraničí.

•  Smyčcový orchestr – především pro studenty hry na smyčcové 
nástroje.

•  Dechový orchestr – pro studenty hry na dechové a bicí ná-
stroje.

•  Big band – soubor pro starší a hudebně vyspělejší žáky přede-
vším dechového oddělení.

•  Rytmická skupina bicích nástrojů Blemcadla – vyučujeme 
všechny druhy bicích nástrojů včetně melodických.

•  Vokální soubor Ozvěny – pro všechny zpěváky klasické i po-
pulární hudby.

• Cimbálová muzika Vrzuška – jako jedna z mála ZUŠ nabízíme 

výuku hry na cimbál a kontrabas, hráči na tyto nástroje najdou 
uplatnění nejen v cimbálové muzice. 

Housle i ostatní smyčcové a některé dechové nástroje může-
me v omezené míře zapůjčit žákům domů! Uzávěrka přihlášek je 
v pátek 10. června, vyučování v novém školním roce zahájíme ve 
čtvrtek 1. září 2022. Přihlášky je možno podávat také v elektro-
nické podobě e-mailem. Přihlášku si můžete stáhnout na adrese: 
http://www.zusvratimov.cz/dokumenty-ke-stazeni/.

Těšíme se na vás v novém školním roce!
David Schreiber,

ředitel ZUŠ Vratimov

Dechový orchestr ZUŠ Vratimov.  Foto: Archiv ZUŠ Vratimov



8 Vratimovské noviny květen 2022

V květnu oslaví Mateřská škola Horní 
Datyně 40 let od svého otevření. Stav-
ba budovy mateřské školy byla zahájena 
v září roku 1978 a podílely se na ní Hutní 
montáže a tehdejší NHKG, která se sta-
la patronátním závodem mateřské školy. 
Ruku k dílu přiložila také řada občanů 
Horních Datyň v rámci brigád akce „Z“. 

Ke slavnostnímu otevření mateřské ško-
ly došlo 24. dubna 1982 a již 3. května ji 
navštívily první děti v celodenním pro-
vozu pod vedením paní ředitelky Marie 
Macurové, která měla velkou zásluhu na 
estetickém vybavení tříd. Díky tomu byla 
mateřská škola považována za jednu z nej-
hezčích mateřských škol tehdejšího okre-
su Frýdek-Místek. V roce 1985 převzala 
funkci ředitelky paní Anna Pomiklová, 
která mateřskou školu vedla až do roku 
2003, kdy došlo ke sloučení mateřských 
škol v Horních Datyních a ve Vratimově. 
Ředitelkou se tak nově stala paní Lenka Si-
váková, která je ve vedení MŠ dosud.

V současné době navštěvuje MŠ 56 tří- 
až sedmiletých dětí, které jsou umístěny 
podle věku do dvou tříd Sluníček a Hvěz-
diček. Jednotlivé třídy jsou naplňovány do 
maximálního počtu 28 dětí. Provoz mateř-
ské školy začíná v 6 hodin a je ukončen 
v 16.30 hodin. O děti se starají 4 pedago-
gičtí pracovníci, jeden asistent pedagoga 
a 2 provozní zaměstnanci. Zřizovatelem 
mateřské školy je město Vratimov.

Kromě běžných akcí se mají možnost 
předškolní děti účastnit nespících aktivit, 
jako je ekologický kroužek, keramický 
kroužek a nově i kroužek Malý kuchtík.

Stejně jako Mateřská škola Vratimov se 
i děti z Horních Datyň zaměřují ve svém 

vzdělávání na environmentální oblast, kte-
rá je zakotvena ve Školním vzdělávacím 
programu. V roce 2020 nám byl potřetí 
udělen mezinárodní titul Ekoškola.

Od roku 2016 jsme také úspěšně zapoje-
ni v projektu Skutečně zdravá škola, v kte-
rém jsme držiteli bronzového certifikátu za 
podílení se na zásadních změnách v oblasti 
kvality a udržitelnosti školního stravování 
a vzdělávání o něm. 

Za čtyřicet let své existence prošla ma-
teřská škola mnohými změnami, jakými 
byla celková revitalizace budovy, úpravy 
interiéru i zahrady, vybavení zahrady no-

vými herními prvky, ale i její zpřístupně-
ní veřejnosti, pořízením zabezpečovacího 
systému a klimatizací a mnoha dalšími. 
Třídy jsou navíc pravidelně dovybavovány 
novými hračkami a didaktickými pomůc-
kami, jako jsou interaktivní tabule, robo-
tické hračky,  ale i hračkami a pomůckami 
podněcujícími kreativitu dětí.

Do dalších let tak přejeme naší mateřské 
škole, aby i nadále vzkvétala a přinášela 
radost nejen nám, ale především dětem, 
které ji navštěvují.

Veronika Révayová,
vedoucí učitelka MŠ Horní Datyně

40 let otevření Mateřské školy Horní Datyně

Budova hornodatyňské mateřské školy. Foto: Archiv MŠ Horní Datyně

Aktivita Numeráčci je pořádána mateřskou školou na ulici Varenské v Ostra-
vě. V letošním roce se jí zúčastnila i naše mateřská škola. Jedná se o aktivitu, 
jejímž cílem je nominovat nadané a mimořádně nadané děti v intelektové oblasti.

V lednu 2022 proběhlo I. kolo, do kterého se zapojilo více než 450 dětí. Ty 
plnily ve svých mateřských školách prostřednictvím pracovních listů matema-
ticko-logické úkoly. Ti úspěšní postoupili do II. kola a následně do finálního 
III. kola.

Tři děti z Mateřské školy ve Vratimově – Jakub Vaněk, Sebastian Jurczyk 
a Daniel Dohnal, dosáhly ve III. kole výborných výsledků a byly pozvány s ro-
diči ke společnému setkání a zakončení celé aktivity do výše zmíněné ostravské 
mateřské školy. Gratulujeme k dosažení tak skvělých výsledků a prezentaci naší 
mateřské školy.

Lenka Siváková,
ředitelka MŠ Vratimov

Zapojení Mateřské školy z Vratimova a Horních Datyň 
do aktivity pro nadané děti Numeráčci

Nadaní žáčci obdrželi za aktivitu Numeráčci Vesmírný 
diplom.  Foto: Lenka Siváková 



9Vratimovské novinykvěten 2022

KŘÍŽEM KRÁŽEM SLEZSKOU BRÁNOU 
Pod tímto názvem se vám jistě vybaví tradiční vědomostní soutěž, 

kterou ve spolupráci s Regionem Slezská brána každoročně pořádáme. 
V letošním roce si zapojení senioři přípravu na soutěž zpestří. Vědo-
mosti do soutěže budou totiž čerpat ze setkání se seniory z dalších za-
pojených obcí. K účasti byly přizvány všechny obce Regionu Slezská 
brána a přihlásilo se jich deset. Senioři pozvou kolegy do své obce, kde 
jim představí svůj seniorský spolek a zajímavosti v obci. 

Jako koordinátoři akce věříme, že účastníci na setkáních naváží spo-
lupráci či dokonce přátelství, dozví se spoustu zajímavostí o okolních 
obcích, inspirují se činností jiných seniorských organizací a stráví 
spolu příjemné dopoledne. Vyvrcholením projektu bude zábavná vě-
domostní soutěž, která se uskuteční 15. června. Projekty Čtyři roční 
období a Křížem krážem Slezskou bránou finančně podpořili: Mo-
ravskoslezský kraj z programu na podporu zdravého stárnutí pro rok 
2022, město Vratimov a Region Slezská brána.

Mgr. Lenka Havrdová, 
projektová manažerka SVČ Vratimov

 Akce Střediska volného času Vratimov
Pohádkový les

V sobotu 14. května nás čeká od 15 hodin tradiční pohádkové 
odpoledne v lese Důlňáku. 

U bývalé Hájenky získáte kartičku a pak se vydáte po lesních 
cestičkách kolem mraveniště, přes vodníkův potok a kousek od 
perníkové chaloupky až k čertíkovi, kde bude hřát ohýnek pro 
opečení vlastních buřtů. Pohádkovné 40 Kč děti/20 Kč dospělí.

Festival činností aneb galapřehlídka jinak
V letošním školním roce by členové našich zájmových útvarů 

rádi ukázali svým rodičům a přátelům, co se v kroužku naučili, 
jak moc jsou zruční, jaká je tam zábava, a dokonce je společně se 
svými vedoucími něco naučí. V neděli 22. května bude probíhat 
od 14 do 18 hodin v prostorách Střediska volného času Festival 
činností aneb Galapřehlídka jinak. V časových blocích budou vy-
stupovat taneční kroužky, rukodělné kroužky připraví workshopy 
a výtvarné kroužky budou mít připravenu výstavu svých výrobků. 

Nebudou chybět hry a soutěže pro nejmenší.  Neváhejte a přijďte, 
rádi vás uvidíme, protože toho máme dost, co bychom vám chtěli 
ukázat.   

 Den dětí
U příležitosti znovuotevření koupaliště oslavíme společně také 

Den dětí. Velký vodní svět plný zajímavých aktivit vás čeká dne 
1. června od 15 hodin v areálu koupaliště Vratimov. Stanoviště 
a disciplíny si pro vás připravuje TJ Sokol a Středisko volného 
času. Dále se můžete těšit na vystoupení Základní umělecké školy 
Vratimov. Pro sportovní fanoušky se odehrají přátelské zápasy FC 
Vratimov. Nahlédnout budete moci i do vnitřních prostor budovy 
koupaliště. Za dobrého počasí bude možnost koupání. 

Vstup zdarma! 

Bližší informace k akcím:  Klára Pastorková, tel. 607 516 187,
k.pastorkova@svcvratimov.cz.

Pracujete rádi s dětmi? Máte zajímavé nápady?
Podělte se o ně a přijďte pracovat do kolektivu vedoucích zá-

jmových kroužků Střediska volného času Vratimov.
Hledáme vedoucí pro kroužky ve Vratimově a na pobočkách 

v Paskově, Řepištích, Žabni, Sviadnově, Václavovicích:
fotografický, divadelní, robotika a kybernetika za využití 

stavebnice LEGO Mindstorms, badatelské, jazykové, příro-
dovědné, technické, rukodělné, vaření, cukrářský, taneční 
(různé styly), počítačový, fotografický, výtvarný, bojová 
umění, sportovní, společenské apod.

Uvítáme nové trendy a rádi přijmeme tvořivé lidi, kteří mají 
co nabídnout. Máme k dispozici vybavení pro různé druhy čin-

ností od běžných kluboven přes výtvarné učebny až po vybave-
ní pro práci internetové televize. Využíváme tělocvičny. Další 
možnosti na www.svcvratimov.cz.

Vedoucím kroužků nabízíme uzavření dohody o provedení 
práce (nejedná se o práci na celý pracovní úvazek a pracovní 
smlouvu) a příjemné prostředí pro tvořivé aktivity.

Požadavky: dovršení 18 let věku, bezúhonnost, dokončení 
středního vzdělání (výuční list, maturita), pedagogické vzdělání 
minimálně v rozsahu 40 hod. kurzu pro pedagogy volného času 
vykonávající přímou dílčí pedagogickou činnost – toto vzdělání 
je možno si doplnit.
Bližší informace:  Hana Nevrlá, tel. 604 670 737, 
h.nevrla@svcvratimov.cz

Hledáme vedoucí kroužků

S velkou pýchou a radostí si dovolujeme oznámit, že jsme letos 
opět získali podporu Moravskoslezského kraje na projekty podpo-
rující zdravé stárnutí. 

Dámy a pánové ve věku 60+, 
můžete se těšit na čtyři společenská setkání, kdy každé bude in-

spirováno jedním ročním obdobím. První setkání s názvem JARO 
jsme naplánovali na 10. května. Jste srdečně zváni do areálu H os-
půdky Meteor na vratimovském kluzišti, kde budeme od 16 hodin 
smažit vaječinu.  Máme pro vás také připraveny zajímavé dopro-
vodné aktivity a k nim zahraje country kapela. Vstupenkou na akci 
jsou vejce na vaječinu. Akce se koná za každého počasí.

Abyste si již nyní mohli udělat poznámku do kalendáře, uvádíme 
níže všechny termíny akcí projektu ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ:

JARO  10. května od 16 hodin na kluzišti a v Hospůdce Meteor
LÉTO  20. června od 16 hodin na hřišti u Kulturního domu 

Horní Datyně
PODZIM  12. září od 16 hodin v myslivecké chatě Hubertka
ZIMA  25. listopadu od 9 hodin ve Středisku volného času 

Vratimov

SVČ Vratimov pro seniory



10 Vratimovské noviny květen 2022

Nejmladší skupina mažoretek ZIK-ZAK Vratimov - MINI 
ZIK-ZAK a sólistka Eliška Šterclová se 23. března zúčastnily 
soutěže TORNÁDO 2022, která se konala v aule VŠB-TUO 
v Ostravě-Porubě. První vystupující za náš tým byla miniforma-
ce MINI ZIK-ZAK se sestavou nazvanou Skladba roku 2022. 
Vystoupení mažoretek bylo podpořeno hlasitým fanděním ro-
dičů v aule. Porota ocenila úžasný výkon našich nejmladších 
mažoretek zlatými medailemi.

Premiéru v kategorii sólistek s pochodovou sestavou nazva-
nou Vaiana si užila Eliška Šterclová. Vystoupení se jí velice 
povedlo a získala krásné 4. místo.

Další soutěží byla Všetulská hůlka, která se uskutečnila v mě-
síci dubnu na zámku v Holešově. Výkon MINI ZIK-ZAK byl 
v konkurenci dalších klubů oceněn vynikajícím 3. místem a ma-
žoretky si na krk pověsily bronzové medaile.

Všem mažoretkám gratulujeme ke krásným výkonům.
Děkujeme za podporu městu Vratimov, díky které se můžeme 

soutěží účastnit. Děkujeme trenérkám Renátě Janů a Lucii Janů 
za vzornou přípravu mažoretek.

 Kateřina Horkelová,
ZIK-ZAK Vratimov

Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov opět bylo vidět

Skupina nejmladších mažoretek si odnesla zlaté medaile. 
 Foto: Renáta Janů

Nastalo jaro, příroda se začala probouzet 
ze zimního spánku a malé ekology z vrati-
movské mateřské školy navštívil pan mís-
tostarosta David Böhm. V rámci meziná-
rodního programu Ekoškola, ve kterém je 
naše mateřská škola dlouhodobě zapojena, 
je pan Böhm aktivním členem dospělého 
ekotýmu. Na podzim loňského roku nám 
přislíbil, že pro děti – Datlíky a Ještěrky, 
členy dětského ekotýmu, připraví besedu 
o chovu čmeláků. Chov čmeláků je jeho 
koníčkem, má s ním osobní zkušenosti 
a velmi rád předal malým ekologům zají-
mavé postřehy, zkušenosti a zajímavosti ze 
života tohoto společenského hmyzu, který 
patří v České republice k zákonem chráně-
ným druhům.

Děti se mimo jiné dozvěděly, proč je 
chov chráněných čmeláků na našich zahra-
dách důležitý, že patří k zásadním opylo-
vačům a na jaře mezi prvními opylovávají 
ovocné stromy a také že se čmeláci díky 
delšímu sosáku dostanou do užších a del-
ších květů. V naší přírodě se vyskytují růz-
né druhy tohoto hmyzu, které si podle své 
druhové příslušnosti vytvářejí čmeláčí pří-
bytky v opuštěných dírách hlodavců, škví-
rách skal, hromadách suché trávy či mechu. 
Ohrožují je nejen různí predátoři a parazi-
ti, ale také intenzivní zemědělství, sterilní 
trávníky v parcích a zahradách, a proto si 
zaslouží naši ochranu a péči. Své povídání 
pan Böhm proložil fotografiemi a video na-
hrávkami, které pořídil v průběhu své práce 
a péče o čmeláky na své zahradě.  

Dětem také přinesl na ukázku svůj čme-
lín, ve kterém čmeláky chová. Popsal jeho 
jednotlivé části, co a jak funguje, a vysvět-
lil, jak o čmeláky nejlépe pečovat, aby byl 
jejich chov úspěšný. Všechny tyto infor-
mace pro nás byly velmi přínosné, protože 
čmelín budeme s dětmi instalovat i na naší 
školní zahradě. Na konci besedy děti pana 
Böhma zahrnuly spoustou otázek, ale také 
svými osobními zážitky z přírody při se-
tkání s čmeláky, včelami, vosami a jiným 
hmyzem.

Věříme, že si nejen děti, ale i paní uči-
telky odnesly z tohoto setkání užitečné 
rady a informace, které využijí k tomu, 
aby se čmeláci usadili na našich zahradách 
a v okolní přírodě. Svým ekologickým cho-
váním k přírodě může každý z nás přispět 
k tomu, aby se populace čmeláků rozrůsta-
la a my se mohli těšit z jejich pozorování 
při letu z květu na květ.

Bc. Simona Gajdová,
učitelka MŠ Vratimov

 Beseda o chovu čmeláků

Místostarosta David Böhm připravil žákům mateřské školy besedu o chovu čmeláků.
Foto: Martina Slavíková



11Vratimovské novinykvěten 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Zpráva z noci v knihovně
16 kluků a holek zavítalo v pátek 1. dubna do Městské 

knihovny Vratimov na dobrodružné nocování v duchu Fogla-
rova odkazu. A nutno říci, že někteří to vzali opravdu vážně 
a dorazili, jak se sluší a patří, v připravených kostýmech. Měli 
jsme zde např. věrnou kopii Jindry Hojera. V letošním roce si 
totiž připomínáme 115. výročí Jaroslava Foglara.

Na úvod nás čekalo povídání o Noci s Andersenem, přiblížili 
jsme si Jaroslava Foglara, ale také H. Ch. Andersena.

Poté jsme zhlédli krátké video připomínající jednak dobu, ve 
které Jestřáb (tuto přezdívku měl Foglar mezi skauty) žil, a jed-
nak jeho tvorbu. Na základě toho děti vyplnily křížovku, dopl-
nily táborovou mapu Sázavy z roku 1928 a zkusily si vytvořit 
krátký komiks.

A samozřejmě nesmělo scházet plnění bobříků. Velkým pře-
kvapením bylo, že děti neumí složit loďku z papíru, a to ani 
s návodem. Avšak ... s naší pomocí to nakonec zvládly všechny. 
Lehčích i těžších úkolů plnily celkem deset a jeden bonusový.

Podařilo se nám domluvit s místním podnikatelem dodání 
teplé večeře, za což moc děkujeme. No a co myslíte, že to bylo? 
V duchu skautingu – pěkně bramborový guláš. 

Počasí nám zhatilo plány jít ven na podvečerní bojovku. Pře-
tavili jsme ji však do vnitřních prostor a tuto hru děti zvládly 
i uvnitř. I hon za pokladem ukrytý pod sedmi kameny jsme 
zvládli a děti jej poměrně bez problémů našly.

Závěr patřil čtení z knihy Rychlé šípy. A je jedna hodina ráno 
a v knihovně je ticho a spíme .

Ráno jsme dětem předali odměny, vyhodnotili nejlepšího 
spáče, nejrychlejšího řešitele vytažení ježka z klece (úctyhod-
ných 8 vteřin!) a nejhezčí kostým. A … za rok opět?

V závěru bychom chtěli poděkovat vedení města za dárky 
pro děti, které nám město věnovalo. Jednalo se o krásné čer-
vené batůžky s reflexním prvkem a další propagační materiály 
města. Děti dále obdržely originální pohlednice vydávané k této 
příležitosti a díky redakci časopisu Mateřídouška i jeden výtisk 
s lego dárkem.

Knihovnice Lenka a Pavla

Květen v knihovně
V květnu se budeme věnovat práci s prvňáčky a také vrati-

movským nejmenším dětem. Právě jim bude v pátek třináctého 

patřit dopoledne. Více informací bude uveřejněno na webových 
a FB stránkách knihovny.

Nejvěrnější čtenář roku 2021
Ve středu 13. dubna 

2022, v rámci ukončení 
letního semestru VU3V, 
byla oceněna nejvěr-
nější čtenářka Městské 
knihovny Vratimov. 
Stala se jí Magdalena 
Kolková – nejenže pře-
četla 176 knih, ale také 
se aktivně účastnila akcí 
knihovny (VU3V, Kurz 
háčkování). Cenu a gra-
tulaci předali místosta-
rosta David Böhm a ře-
ditelka knihovny Lenka 
Šimurdová. Pro rok 
2022 si budeme všímat 
i pilných čtenářů z řad 
dětí a mládeže. 
Mgr. Lenka Šimurdová,

ředitelka Městské 
knihovny Vratimov

Místní knihovna Horní Datyně informuje

Zpráva z noci s Andersenem
Letošní, v pořadí již 22. pohádková Noc s Andersenem byla 

plánována na pátek 1. dubna na téměř 1700 místech naší repub-
liky. Tuto oblíbenou akci pořádá každoročně Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR a Klub dětských knihoven. 

Pohádková noc z pátku 1. dubna na sobotu 2. dubna se po-
prvé konala  také v Místní knihovně Horní Datyně. Přihlásilo 
se celkem 7 dětí, o které se staraly 2 knihovnice. Jaká by to 
byla Noc s Andersenem bez samotné pohádky od H. CH. An-
dersena! Této role se velmi dobře zhostil starosta Martin Čech, 
který přinesl dětem pěkné dárky a přečetl pohádku. Tímto panu 
starostovi velmi děkujeme.

Pro děti byl připraven vědomostní, zábavný i výtvarný pro-
gram věnovaný  spisovateli a malíři Josefu Ladovi, který by se 
letos dožil 135 let. Děti se dověděly hned v úvodu akce o spiso-
vateli a ilustrátorovi Josefu Ladovi. Vyluštily si kvízy, vyrobily 
papírového kocoura Mikeše, namalovaly putovní Andersenovy 
kamínky a prošly kaňkou do pohádky. Nechybělo ani večer-
ní čtení, zhlédnutí filmu Kaňka do pohádky a hlídání nočních 
knihovnických strašidel. Ráno v 7 hodin již byla většina dětí 
vzhůru a knihovnice vyhodnotily nejlepšího spáče.

Do příchodu rodičů si děti zaskákaly gumu a vyzkoušely si 
i hru Twister. S sebou si domů odnesly pěkné tašky s dárečky, 
vyrobeného kocoura Mikeše a nabarvený kamínek. Věříme, že 
se všem dětem tato akce líbila.

Děkujeme všem účastníkům nocování a v příštím roce opět 
na shledanou.

Blanka Odstrčilíková a Marika Zajíčková,
Místní knihovna Horní Datyně

Malí účastníci Noci s Andersenem s paní knihovnicí.
Foto: Městská knihovna Vratimov

Nejvěrnější čtenářkou roku 2021 se sta-
la paní Magdalena Kolková.
 Foto: Městská knihovna Vratimov



12 Vratimovské noviny květen 2022

Konec března patřil na Základní škole 
Masarykovo náměstí školnímu kolu reci-
tační soutěže žáků 2. stupně. Děti recitova-
ly veršované pohádky, bajky, balady Karla 
Jaromíra Erbena i básně Petra Bezruče. 
Předvedly také několik úryvků z prozaic-
kých textů. Nejčastěji recitovaná báseň 
byla letos Ostrava od Petra Bezruče.

V jednotlivých třídách probíhala v prů-
běhu měsíce března třídní kola recitační 
soutěže a ti nejlepší byli vybráni do škol-
ního kola, které připadlo na již zmíněné 
poslední březnové pondělí. Někteří vybra-
ní byli v pondělí nemocní a jiní se zalekli 
konkurence žáků z ostatních tříd. Přesto se 
nakonec v daný den sešlo v 9. A celkem 
21 recitátorů, kterým přišlo fandit nejméně 
jednou tolik kamarádů. 

Byl krásný slunečný den, děti recitovaly, 
jak nejlépe uměly, a diváci je povzbuzo-
vali ze všech sil. Celkově tak strávili pří-
jemné odpoledne plné překvapení, napětí 
a emocí. 

Pro přítomné paní učitelky Jitku 
Hajduškovou, Miriam Kludkovou, Pavlí-
nu Kožušníkovou, Lenku Parmovou, pana 
učitele Hušku i paní ředitelku Martinu Pe-
likánovou to byl krásný dárek ke Dni uči-
telů, který se právě v tento den, v den 430. 
výročí narození Jana Amose Komenského, 
slavil.

Přehlídka mladých recitátorů

Držitelé divácké ceny Matěj 
Mikulenka a Alžběta Kreclová.

Vítěz kategorie 6. až 7. tříd 
Šimon Navrátil.

Zuzana Šadibolová, vítězka 
kategorie 8. až 9. tříd.

Fota: Miriam Kludková

A kdo zaujal přítomné nejvíce?
V kategorii 6.–7. tříd:
1. místo Šimon Navrátil (6. A)
2. místo Elisa Smikoňová (7. A)
3. místo Anna Frantíková (7. B)

V kategorii 8.–9. tříd:
1. místo Zuzana Šadibolová (9. B)
2. místo Alžběta Kreclová (9. A)
3. místo  Eliška Dušková (9. A) 

a Petr Hrmel (8. B)

Přítomní diváci si odhlasovali také nej-
sympatičtější recitátory. Ceny diváků si 
odnesli Alžběta Kreclová a Matěj Miku-
lenka, oba z 9. A. 

Všem oceněným blahopřejeme a děku-
jeme za krásná vystoupení. Divákům dě-
kujeme za nezapomenutelnou atmosféru, 
kterou svým sympatickým fanděním vy-
tvořili.

členové odborné poroty Přehlídky 
mladých recitátorů, 

ZŠ Masarykovo náměstí

Po dvou letech se letos uskutečnil lyžař-
ský kurz Základní školy Datyňská. Náš den 
„D“ nastal 27. března, kdy 53 odvážlivců 
7. a 8. třídy vyrazilo směr Praděd. Ubytováni 
jsme byli kousek od sjezdovky ve Sportho-
telu Kurzovní s nádherným výhledem. Všu-
de bylo plno bílého sněhu, a tak jsme hned 
ještě „zažehli motory pod lyžemi“ a vyrazili 
rovnou na svah. Při pohledu na černou sjez-
dovku jsme si s holkami říkaly: „Propána-
jána, to není možné, abychom něco takové-
ho sjely a dole ještě stály na obou lyžích.“ 
Ovšem pod skvělým vedením našich učitelů 
se většině sněhových nadšenců povedlo bez 
problémů sjíždět černou sjezdovku skoro 
celý týden. Musím podotknout, že i lyžaři 
začátečníci poslední den sjeli svah bez ob-
tíží. Dopoledne i odpoledne jsme trávili na 
svahu. 

Měli jsme možnost vyzkoušet si i běžky, 
což byla pro většinu velká zábava. Zvládli 
jsme 8 km na chatu Švýcárnu a zpět. Po-
časí nám celkem přálo, až na poslední dva 
dny. Udělala se mlha, a tak jsme si aspoň 
vyzkoušeli lyžování v jiném terénu. Pořád 

byla spousta srandy a zábavy, udělali jsme 
si pingpongový turnaj i diskotéku. Ubyto-
vání jsme měli suprové, i když „wifinu“ 
tam bylo opravdu těžké dohledat. U nás, 
u takových puberťáků, to víte…to je skan-
dál, ale myslím, že většině to prospělo. 

Celý týden nám sportovcům utekl velice 
rychle, až mě to mrzelo, jak to uteklo. Byli 
jsme super parta pod dohledem skvělých 
učitelů, se kterými byla sranda a perfektně 
se o nás postarali. 

Díkybohu jsme nepřidělali moc práce ani 
paní „zdravušce“, která o nás také báječně 
pečovala. Žádný větší úraz se nestal, a tak 
poslední den po závodech ve slalomu jsme 
„bezchaoticky“ naložili věci do autobusu 
a vyrazili domů. Byl to úžasný týden, od-
vezli jsme si spousty zážitků, na které ne-
zapomeneme. Děkujeme všem našim uči-
telům.

Natálie Matějková, třída 8. A
ZŠ Datyňská

Hurá, znovu na Pradědu!

Celá lyžařská výprava seskupená před Sporthotelem Kurzovní. Foto: Jana Biolková 



13Vratimovské novinykvěten 2022

Jediným dnem v roce, kdy 
mohou děti svým spolužá-
kům i učitelům provést nějaký 
vkusný žertík, který bude přijat 
s nadhledem a chápavým úsmě-
vem, je 1. duben. Na tento den 
se žáci 2. stupně vratimovské ZŠ 
Masyrykovo náměstí těšili dvoj-
násobně, protože se konečně, po 
dvou covidových letech, mohla 
konat dětmi velmi oblíbená akce 
Noc s Andersenem. Organizač-
ně se na této akci podílely učitel-
ky Miriam Kludková a Pavlína 
Kožušníková společně s panem 
učitelem Radkem Huškou. Me-
diálně akci zaznamenal pan uči-
tel Mirek Kaňok. Nocležníky 
přišla podpořit i paní ředitelka 
Martina Pelikánová. 

Se zvědavostí, co je na nocování ve ško-
le čeká, s karimatkou a se spacákem v ru-
kou a s velkou svačinou se sešlo 38 žáků 
v 17 hodin před budovou školy. Vstupen-
kou bylo prostěradlo, které využili hned 
v první části programu. Ta byla věnována 
připomínce 200. výročí narození Heinri-
cha Schliemanna, objevitele Tróji, a 35. 
výročí smrti Eduarda Petišky, který napsal 
dětem velmi dobře známou knihu Staré 
řecké báje a pověsti. 

Ve výtvarné dílně si účastníci noci vy-
tvořili masky a kostýmy pro předvedení 
úryvků z této knihy. Po opravdu překvapi-
vých hereckých výkonech se děti shromáž-
dily v tělocvičně, kde proběhla fyzicky 
nejnáročnější část večera. V jejím průběhu 
se žáci pokoušeli zjistit, která postavička  

z příběhů Medvídka Pú běhá nejrychleji. 
Připomněli si tak 140. výročí narození au-
tora této oblíbené knížky Arthura Milneho. 
Po fyzicky náročné aktivitě si nocležníci 
odpočinuli při společné četbě povídky Ro-
berta Fulghuma Křik, který letos 4. červ-
na oslaví 85 let. Jeho knihu Všechno, co 
opravdu potřebuji znát, jsem se naučil 
v mateřské školce pak využili i k další ak-
tivitě, literárnímu dominu.

Následující blok patřil Karlu Mayovi, od 
jehož narození uplynulo letos právě 180 let 
a od jeho smrti 110 let. Děti čekal Hospod-
ský kvíz o Vinnetuovi a psaní názvu akce 
uzlovým písmem Kipu. Nakonec si zazpí-
valy oblíbené indiánské písně. 

Nocování ve škole se nemůže obejít 
bez nejslavnějšího českého učitele všech 
dob, bez Jana Amose Komenského, který 

se narodil právě před 430 lety. 
Žáci se rozdělili na dvě skupiny 
a snažili se najít a zapamatovat 
si známé Komenského citáty.

Posledním bodem zábavného 
literárního večera byly aktivity 
připomínající 160 let od úmrtí 
autorky nejznámějších českých 
pohádek Boženy Němcové. Pro 
tuto hru se organizátoři nechali 
inspirovat populárním televiz-
ním pořadem Kufr. Žáci hádali 
postavy, zvířata a věci z jejích 
pohádek. 

A protože v nejlepším je třeba 
přestat, jak se říká v jednom čes-
kém přísloví, po pohádkách Bo-
ženy Němcové nastal pravý čas 
na rozbalení spacáků a zalehnu-

tí ke spánku. Aby se nocležníkům dobře 
usínalo, na dobrou noc se promítal krásný 
film Alenka v říši divů (autor předlohy 
k tomuto filmu Lewis Carroll se narodil 
právě před 190 lety) a film Hobit (natočen 
podle knihy J. R. R. Tolkiena, od jehož na-
rození uplynulo již 130 let). 

Když se ráno děti rozcházely do svých 
domovů, některé si nebyly úplně jisty, 
jestli to všechno opravdu stihly prožít za 
jediný večer, nebo to byl jen jeden hod-
ně povedený apríl. Jisté však je, že děti 
odcházely plny dojmů, zážitků, nových 
kamarádství a zkušeností, které mohou 
zužitkovat nejen v hodinách literatury, ale 
i v životě. 

Mgr. Pavlína Kožušníková,
učitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Apríl, nebo Andersen?

Děti si noční akci užily plnými doušky. Foto: Miroslav Kaňok

V pondělí 21. února 2022 proběhlo na 
naší škole školní kolo soutěže v anglic-
kém jazyce. Žáci osmých a devátých roč-
níků, kteří se soutěže zúčastnili a uspěli 
v poslechovém cvičení, postoupili do části 
konverzační. Témata pro konverzaci byla 
opravdu velmi rozmanitá. 

Na téma jídlo pohovořila Evelína Ka-
valová ze třídy 8. A. O svých oblíbených 
knihách se rozpovídal Honza Černý z 9. B 
a Ondřej Píša z téže třídy nás zase se-
známil se současnými hudebními trendy. 
Nguyen Anh Minh, žákyně 8. A, nám za-
níceně vyprávěla o svém cestování, Natá-
lie Šodková z 8. B zase o své rodině a její 
spolužačka Adéla Reifová nám prozradila 
své plány do budoucna. Nedílnou součástí 
soutěže byl také rozhovor ve dvojicích na 
zadané téma. V porotě zasedaly vyučují-
cí anglického jazyka Petra Mrnuštíková 
a Lenka Parmová. Vysoká konverzační 

Konverzační soutěž v anglickém jazyce

Nguyen Minh Anh si z konverzační soutěže od-
nesla krásné 12. místo.
   Foto: Lenka Parmová

úroveň, pohotovost a smysl pro humor 
všech soutěžících porotce velmi mile pře-
kvapily. Soutěžící navíc hovořili naprosto 
plynule, s klidem a lehkostí. 

Ze všech zúčastněných byla porotou vy-
brána žákyně Nguyen Minh Anh, aby naši 
školu reprezentovala v okresním kole této 
jazykové soutěže. Ta proběhla 15. března 
2022 ve Středisku volného času na Ostr-
čilově ulici v Ostravě. V kategorii II. A, 
kam Nguyen Minh Anh byla zařazena, 
soutěžilo 32 žáků z různých ostravských 
škol. 

Proto je 12. místo, na kterém se umís-
tila, krásným výsledkem. Tímto bychom 
chtěli Sofii, jak naší žákyni běžně oslovu-
jeme, poděkovat za příkladnou reprezen-
taci školy a pogratulovat k jejímu skvělé-
mu umístění.

Lenka Parmová,
učitelka ZŠ Masarykovo náměstí



14 Vratimovské noviny květen 2022

V letošním roce jsme upřímně doufali, 
že mimořádná opatření nám nijak nenaruší 
termín školního plesu, který jsme měli sta-
novený již rok předem, ale bohužel se tak 
nestalo. Život přináší různé výzvy a tato 
situace byla jednou z nich. Svým způso-
bem byl tento ples výjimečný... výjimečný 
především pro některé z rodičů, kteří po 
celých devět let, kdy jejich děti chodily 
k nám do školy, byli členy Klubu rodi-
čů a přátel školy a bez nichž by se žádný 
z minulých školních plesů zcela určitě ne-
konal. A nyní, když jejich děti jsou v de-
vátém ročníku, a oni by si konečně mohli 
užít ples jako všichni ostatní, bychom se 
měli nechat odradit nějakým mimořádným 
opatřením? Tak to určitě ne! A tak vznikla 
myšlenka uspořádat raději dva menší škol-
ní plesy než se jeho konání úplně vzdát. 

Jako místo konání plesu jsme vybrali re-
stauraci U Máně v Řepištích, kde se v pá-
tek 18. března konal ples žáků a rodičů 
9. B, v sobotu 19. března zase ples 9. A. 
Program obou plesů byl opravdu zajíma-
vý. Promítaly se záběry ze slavností aka-
demie školy, kde současní žáci devátých 
ročníků vystupovali teprve jako prvňáčci. 
Jak se jejich taneční umění zlepšilo a co 
všechno se naučili v první polovině letoš-

ního roku, mohli všichni posoudit z hléd-
nutím jejich předtančení. A věřte mi, je to 
vždy úžasný pohled – dívky v nádherných 
šatech, chlapci v košilích s kravatami…
tam si vždy uvědomím, že naši deváťáci 
už pomalu, ale jistě přestávají být dětmi 
a stojí na prahu svého dospívání. Ples jsme 
zpestřili vyhlášením soutěže „O nejlepší-
ho tanečníka a nejlepší tanečnici“. Výsled-
ky byly velmi těsné, tak říkajíc „o prsa“. 
Ale v očích rodičů byl stejně nejlepší ten 
jejich potomek a tak to má být. 

Závěr programu byl věnován prezenta-
cím žáků, které ukazovaly naši školu, shr-
novaly devět let jejich školní docházky, 
představovaly učitele, ale také jednotlivé 
spolužáky. Pomyslnou závěrečnou tečkou 

bylo slavnostní stužkování žáků, v jehož 
průběhu obdržel každý žák od své třídní 
učitelky placku se stužkami, na které se 
skvělo motto každé třídy, jež si žáci sami 
společně vybrali. Nebudu určitě lhát, když 
řeknu, že jsme se všichni společně skvěle 
bavili – jak rodiče, tak žáci i učitelé. Kdo 
tam byl, tak mi dá za pravdu, že na všech 
bylo znát, že si užívají společný čas a mo-
ment sdílení. 

A do třetice všeho dobrého. Nemoh-
li jsme letos samozřejmě zapomenout na 
naše nejmenší, a proto jsme pro žáky prv-
ních až čtvrtých tříd v neděli 20. března 
uspořádali v tělocvičně naší školy Maš-
karní ples. A aby si ti nejmenší užili hod-
ně legrace a zábavy, tak je celé dvě ho-
diny skvěle bavil všem jistě známý klaun 
Hopsalín. Nechyběla soutěž o nejlepší 
masku, stejně tak jako spousta her a sou-
těží o zajímavé ceny. 

Co říct na závěr? Jsem moc ráda, že jsem 
mohla jako ředitelka školy prožít dva zce-
la netradiční příjemné večery společně se 
svými žáky, jejich rodiči, se svými učiteli 
a pocítit to, co naši práci dává hlubší smysl 
– pocit sounáležitosti a smysluplnosti. 

Mgr. Martina Pelikánová, 
ředitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Ples, ples a ještě jednou ples...

Žáci 9. A děkují svým učitelům.
 Fota: ZŠ Masarykovo náměstí

Trochu sym-
bolicky k nám 
v předvečer 
Dne učitelů 
dorazila zprá-
va, že Honza 
Sládek, profesí 
učitel a vycho-
vatel, byl za-
řazen do síně 
slávy české 

turistiky. Byl to nadšený turista a vizionář, 
znalec turistické historie, beskydský pat-
riot, nositel čestného odznaku Vojty Ná-
prstka, nositel Medaile architekta Vratisla-
va Pasovského i čestným předsedou Rady 
síně slávy české turistiky. Ocitl se tak ve 
společnosti cca 80 významných osobností, 

které prokazatelným způsobem přispěly ke 
zviditelnění, slávě, prestiži a úspěchům čes-
ké turistiky doma i v zahraničí, v jeho více 
než 130leté historii jako například Vojtěcha 
Náprstka, Jiřího Gutha-Jarkovského, Jana 
hraběte z Harrachu nebo Vladimíra Vaška 
(Petra Bezruče).

Jeho osobnost bude připomínat na 
panelu v Galerii síně slávy české 
turistiky následující text:

Mgr. Jan Sládek se narodil 26. 9. 1945 
v Horních Datyních. 

Vyučil se zámečníkem a následně vystu-
doval Střední průmyslovou školu a Uni-
verzitu Palackého v Olomouci. Převážnou 
část svého života pracoval jako výchovný 
pracovník na učilišti v Ostravě-Kunčicích. 

Od roku 1962 aktivní organizátor mnoha 
akcí pořádaných KČT Horní Datyně (zim-
ní táboření Klondyke, cyklistické, lyžařské 
i pěší akce). Byl iniciátor charitativní tu-
ristické akce Novoroční čtyřlístek. Neú-
navný propagátor a poutavý vypravěč his-
torie turistiky a turistických chat v oblasti 
Moravskoslezských Beskyd. Dlouholetý 
funkcionář, předseda Rady síně slávy čes-
ké turistiky. Měl značný osobní podíl na 
rozvoji příhraniční spolupráce česko-pol-
sko-slovenské v oblasti Moravskoslezské-
ho kraje.

Zemřel 18. 2. 2020. Pochován je v Hor-
ních Datyních.

 Pavel Hrbáček,
Klub českých turistů Horní Datyně

Další pocta Janu Sládkovi

 Turistické pozvánky Klubu českých turistů Horní Datyně
•  1. května – 36. ročník Pochodu okolo Václavovic a cyklojízda Slezská brána. Start od 7 do 9 hodin, Václavovice, 

areál školního hřiště.
• 6. až 8. května – speleoturistika v jeskyních na Slovensku
• 14. května – splutí tří řek Lučiny, Ostravice, Odry (cca od Hranečníku do Vrbice)
Bližší informace: Adam Kuchař, tel. 724 777 428 Vlastimil Kusák,

Klub českých turistů Horní Datyně



15Vratimovské novinykvěten 2022

Zdravíme všechny příznivce vratimov-
ské sokolské jednoty. V předešlém obdo-
bí se veškerý spolkový život zbrzdil nebo 
úplně zastavil a ani vy jste se nemohli za-
pojit do pohybových aktivit pořádaných 
zdejším Sokolem. Teď je ale zase vše 
v rychlém pohybu a těšíme se, že vás uvi-
díme na našich chystaných akcích. V na-
šem sokolském areálu se nachází venkovní 
sportoviště se dvěma antukovými kurty 
vhodnými na nohejbal, odbíjenou, bad-
minton, popř. soft tenis a jeden kurt písko-
vý pro plážový volejbal. K dispozici u nás 
máme také šatny, sprchy, toalety a občer-
stvení v budově.

Letošní rok je pro Sokol velmi význam-
ný, neboť si připomínáme 160 let od jeho 
založení Jindřichem Fügnerem a Mirosla-
vem Tyršem. K tomuto výročí se upíná též 
celá řada celorepublikových aktivit a k ně-
kterým se přidáváme i my a budeme rádi, 
když se i vy zapojíte.

Jednou z nich je Evropská míle, jejímž 
cílem je nasbírat chůzí, během či jízdou na 
kole 100 mil, tj. 160 km na počest založení 
Sokola. Vratimovská jednota tuto akci pod-
poří SokolVratem – tradičním výšlapem za 
východem slunce, a to v sobotu 7. května. 
Společně se autobusem ve 2 hodiny ráno 
od sokolovny přepravíme do Beskyd, vý-
chod slunce zastihneme na vrcholu Smrku 
a zdoláme pochodem 33 nebo 50 km trasu 
našimi nejbližšími horami.

V sobotu 30. dubna se uskuteční vám 

dobře známý volejbalový turnaj spojený 
se stavěním máje a po měsíci 28. května 
opět turnaj ve volejbale spojený s jejím 
kácením. Na obě akce se mohou družstva 
registrovat v den konání do 9 hodin.

Ve středu 18. května od 16 hodin čeká 
na naše předškoláky a mladší školáky již 
25. ročník závodů na kolech, koloběžkách 
či odrážedlech pod názvem Kola, kolečka. 
Tato akce proběhne v rámci celorepubliko-
vého MOVE Weeku. Jeho cílem je zapoje-
ní široké veřejnosti do pohybových aktivit 
od nejútlejšího věku po celé Evropě. 

Všechny akce lze podrobněji najít na na-
šem webu, facebooku či nástěnkách.

Výše uvedeným jsme vás chtěli po-
zvat na akce chystané, ale myslím si, že 
je dobré vědět i o tom, co se děje uvnitř 

sokolovny. Od září loňského roku se roz-
běhla první sezona volejbalového týmu ža-
ček, kde trénuje sedmnáct děvčat ve věku 
8 až 12 let. Jako vždy byly začátky těžké, 
zvládnout první údery, základní pohyby 
a pravidla odbíjené nějakou dobu trvalo, 
ale děvčata vydržela a dnes můžeme kon-
statovat, že píle a snaha naučit se hrát tuto 
krásnou kolektivní hru, přináší první ovo-
ce v podobě vítězství a dokonce i medailí. 
V této sezoně se děvčata účastnila 3 ob-
lastních turnajů v barevném minivolejbale 
(dvoučlenná družstva řazena podle věku), 
v něm je čeká v květnu turnaj poslední, na 
který se moc těší. V srpnu připravujeme 
soustředění spojené s dvoufázovým tré-
ninkem a cyklovýletem do Beskyd. Příští 
sezonu začnou starší dívky (11 až 14 let) 
hrát okresní soutěž v šestkové odbíjené, 
mladší budou pokračovat v barevném mi-
nivolejbale. Za všechny naše úspěchy patří 
velký dík nejen dětem, ale i spolupracují-
cím rodičům a hlavně trenérům. Rodičům, 
kteří by měli zájem zařadit svou dceru do 
našeho týmu, vzkazujeme, neváhejte a při-
veďte ji kdykoliv v pondělí nebo čtvrtek od 
15.30 do sokolovny, kde se na ni i na vás 
budeme těšit.

Budeme moc rádi, když uvidíme co nej-
více lidí v pohybu, neboť to bylo a je cílem 
Sokola.

Mgr. Irena Heinichová a Vladimír Brus,
T. J. Sokol Vratimov  

Sokol letos slaví 160 let 

Tým mladých volejbalistek se svými trenéry.
 Foto: Archiv T. J. Sokol Vratimov

V úterý odpoledne panovalo nad Vrati-
movem slunečné a teplotně příjemné poča-
sí. Les Důlňák se tak po minulých nevlíd-
ných dnech plných deště a chladu otevřel 
v plné své kráse pro 85 běžců a běžkyň, 
kteří se postavili na start 39. ročníku Jaku-
bova lesního běhu Důlňákem. 

Jde spíše o komorní závod, který se 
však v Moravskoslezském kraji těší vel-
ké oblibě. Všichni si tak museli máknout 
a někteří si sáhli na dno svých sil, a o to 
byly jejich výkony cennější! 

V půl šesté tak bylo odstartováno. Nej-
rychleji celou tratí prolétl Krystian Zahraj 
TJ Slezan FM (27:11). To o druhé místo 
svedli souboj Honza Hlavatík Jump sport 
Frýdek-Místek (27:28) a Honza Wita 
Team Light Bike (27:30), z něhož v cílové 
rovince vyšel vítězně Hlavatík. Na Witu 
tak zůstal bronz.

To mezi ženami šla od počátku do ve-
dení Markéta Kašná TJ Jäkl Karviná / BK 
Ludgeřovice a v průběhu závodu žádnou 

ze svých soupeřek již před sebe nepusti-
la a v čase 30:56 si doběhla pro vítězství. 
Druhá za ní doběhla Veronika Siebeltová 
TJ Slezan FM (31:31). Třetí místo obsa-
dila Elen Šimonová X-TRAIL Orlová 
(31:44).

Vratimovští obstáli v kvalitní konku-
renci opravdu se ctí:  Na velmi hodnot-
ném 5. místě se umístil Miroslav Mokroš, 
10. celkově byl Štěpán Dostálek, v závod-
ním poli nejmladší, 57. byl Luděk Vavreč-
ka a jako 68. v závodě doběhl Daniel Do-
stál z Horních Datyň. 

Po skončení závodu následovalo vyhlá-
šení medailistů napříč všemi kategorie-
mi. Příští rok na všechny běžce tak opět 
čeká zajímavá a pestrá trať na jubilejním 
40. ročníku. Letos v říjnu bude pro všech-
ny připraven druhý závod pořádaný BK 
Vratimovem, a to Zlatý podzim.

Michael Kašný,
bezvabeh.cz

Vítězky 39. ročníku Jakubova lesního běhu 
Důlňákem. Zleva Veronika Siebeltová 2. místo, 
uprostřed Markéta Kašná 1. místo a Markéta 
Laciková 3. místo. 
 Foto: Běžecký klub Vratimov

Prosluněným Důlňákem nejrychleji prolétli Kašná a Zahraj



16 Vratimovské noviny květen 2022

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, hrající 
v našem městě 3. ligu stolního tenisu v rámci České asociace stol-
ního tenisu (ČAST), se utkal v březnu s mužstvy z horní poloviny 
ligové tabulky a podařilo se mu překvapit papírově silnějšího 
soupeře z Ostravy-Poruby. Naproti tomu v oslabené sestavě proti 
soupeřům z TJ Ostrava KST a Frýdlantu naši stolní tenisté neměli 
sebemenší šanci.

Poslední výsledky ligového „Áčka“ Vratimova:
TTC MG Odra GAS Vratimov TJ Ostrava KST  D 0:10
 TTC Ostrava-Poruba 10:3
 TTC Frýdlant 0:10

Bohuslav Kaloč,
oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, z.s.

Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov

1. TTC SIKO Orlová 24 24 0 0 72

2. KST Vsetín 24 15 4 5 58

3. TTC Frýdlant 24 13 5 6 55

4. DDM Valašské Meziříčí 24 13 5 6 55

5. TJ KST Ostrava D 24 13 4 7 54

6. Uherské Hradiště-Němčí 24 10 6 8 50

7. TTC Ostrava-Poruba 24 11 3 10 49

8. SK Svinov 24 11 1 12 47

9. Sokol Zlín-Šarovy 24 8 6 10 46

10. TTC Bolatice 24 6 2 16 38

11. TTC MG Odra GAS 
Vratimov 24 5 3 16 37

12. TJ Odry 24 4 1 19 33

13. SK Přerov 24 3 0 21 30

Aktuální ligová tabulka sezony 2021/22

Aktuální foto hráčů našeho A a B družstva v nových dresech.
Vzadu zleva: Petr Olbricht, David Štůsek, Dominik Müller, Filip Zajíc, 
Lukáš Vojtek
Vpředu zleva: Jakub Štůsek, Oldřich Vrtal, Jiří Skalický, Radim Uhlář

Foto: Jaromír Mokroš

Vratimovská fotbalová ško-
lička absolvovala o uplynulém 
víkendu svůj první venkovní tur-
naj, který se konal v Krnově. Na 
turnaj se domácím pořadatelům 
přihlásily celky jako MFK Karvi-
ná, MFK Vítkovice, TJ Pražmo-
-Raškovice, MFK Bruntál, FC 
Mikulovice, Město Albrechtice 
a domácí A a B tým Krnova. Pů-
vodně přihlášené družstvo Rýma-
řova se turnaje nakonec nezúčast-
nilo.

V silné konkurenci nakonec 
naši benjamínci obsadili osmé 
místo, z výhry se radovali hrá-
či z Města Albrechtice. „Kluci 
si zaslouží pochvalu za před-
vedené výkony,“ chválil své 
svěřence trenér školičky Lukáš 
Duda. „Chci rovněž poděkovat 
i rodičům dětí, kteří své ratolesti 
mocně povzbuzovali a radovali 

se z každého vstřeleného gólu 
svých synátorů,“ dodal Duda.

Nejlepším hráčem vrati-
movského celku byl vyhlášen 
Matyáš Přibyl. Kromě něj si 
na turnaji ještě zahráli: Štěpán 
Havlíček, Robin Mika, Patrik 
Veselý, Tobiáš Sušil a jako 
poslední náš ocelový muž Da-
niel Dohnal, který se vyjímal 
převážně obrannými zákroky 
a občas dostal pořádnou ránu 
jak míčem, tak i od svých pro-
tihráčů.

Výsledky FC Vratimov: – FK 
Krnov A 3:8, – MFK Karviná 
1:4, – FC Mikulovice 2:8, – FK 
Město Albrechtice 4:10, – MFK 
Bruntál 1:10, – FK Krnov B 
2:1, – TJ Pražmo-Raškovice 
1:7, – MFK Vítkovice 3:10.

David Huser,
sekretář FC Vratimov

Školička si užila první venkovní turnaj

Vratimovští benjamínci obsadili na venkovním turnaji  osmé místo.
 Foto: FC Vratimov



17Vratimovské novinykvěten 2022

V pondělí 11. dubna bylo odehráno pří-
pravné utkání s ukrajinským týmem FK 
Polissja Žytomyr. Tento zápas byl pro tým 
ze Žytomyru již čtvrtým v pořadí, které 
tento ukrajinský tým na našem území za-
tím odehrál s bilancí dvou výher a jedné 
porážky.

Po domluvě naší trenérské dvojice do-
stali v tomto zápase příležitost všichni 
hráči širšího kádru A mužstva.

Zápas skončil výsledkem FC VRATI-
MOV – FK POLISSJA ŽYTOMYR 0:6 
(0:2).

Něco o našem ukrajinském soupeři
FK Polissja Žytomyr je celek hrající ve 

druhé nejvyšší ukrajinské soutěži. Tým 
se momentálně nachází na 9. místě, ale 
to nyní samotní fotbalisté vůbec neřeší. 
Ukrajinský celek bombardovaného Žy-
tomyru totiž kvůli ruské agresi uvázl na 
soustředění, které mužstvo absolvovalo 
v Turecku. Hráčům se tak rázem ze dne 
na den zbortil svět, ba co víc, fotbalisté se 
nemohli vrátit domů, kde zanechali své ro-
diny, manželky, děti, partnerky.

V České republice se klubu ze Žyto-
myru ujal tým královéhradecké Olympie. 
Ten zajišťuje nejen ubytování, ale také 
i tréninkové zázemí. Z Turecka si ukra-

jinští fotbalisté přivezli vlastní autobus 
v klubových barvách a celý tým se skládá 
z 23 hráčů, čtyř trenérů a manažerky. „Je 
to pro nás těžké, doma je válka. Myslíme 
na naše rodiny, kamarády. Věříme, že to 
brzy skončí. Všechny peníze, které vydě-
láme, pošleme domů naší armádě a naše-
mu městu Žytomyr,“ řekl pro MF DNES 
šestadvacetiletý záložník Illia Čeredničen-
ko, který působil ve slovenské lize v Trna-
vě či Nitrě.

Když se klub zasekl na tureckém sou-
středění, hráči nevěděli, co s nimi bude 
dál. „Jsme rádi, že náš majitel chce za-
chránit klub a že můžeme zatím zůstat po-
spolu. Pak jsme se dozvěděli, že pojedeme 

do Česka. Na Ukrajině mám rodiče a part-
nerku. Je to velmi složité, když já jsem 
tady a ona to tam prožívá každý den. Ale 
snažíme se pomáhat, jak jen můžeme. Co 
se u nás doma děje, je strašné,“ dodal pro 
deník Čeredničenko.

Ukrajinský druholigový tým FK Po-
lissja Žytomyr je složen z mladých fot-
balistů a řada z nich nechala na Ukrajině 
i malé děti. Naopak návrat hráčů domů za-
tím není na pořadu dne. Hráči budou stále 
placeni svým mateřským klubem, který 
se snaží mužstvo udržet pohromadě, co 
nejdéle to půjde.

Robert Schedling,
FC Vratimov

Ukrajinský celek byl nad naše síly

 Tým FC Vratimov s ukrajinským týmem FK Polissja Žytomyr. Foto: FC Vratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Ulice Frýdecká  
 9:00 Stánkový prodej

Ulice Popinecká  

 9:00  

10:00 
10:00 
10:00 
10:00 

14:00 

10:00 
14:00   Paskovjanek
14:45 
15:30  Klaun Hopsalín
17:00 

10:00  

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

PROGRAM

18:00 Big Band Vratimov

20:00 Capitol Rock Cover

22:30

Sobota

 

M



18 Vratimovské noviny květen 2022

VZPOMÍNÁME

Tento rok byl rokem zvýšené činnosti všech složek Národní 
fronty, Místního národ. výboru a všech pracujících a to proto, 
že celá naše vlast vchází do konečné fáze ukončení Prvního pě-
tiletého plánu národního rozvoje hospodářství, výstavby hutního 
průmyslu, dolů a bytů, hmotné i kulturní úrovně našeho lidu. Zá-
konem ze dne 27. října 1948 na kterém se usneslo Národní shro-
máždění republiky Československé, že v letech 1949-1953 ve 
všech výrobních odvětvích našeho průmyslu se vyrobí v průměru 
o 40% více proti roku 1948 se naplňuje skutkem.

1. února na valné schůzi Tělocvičné jednoty „Sokol“ Vratimov-
ských papíren, byla tato jednota pojmenována na Tělocvičnou 
jednotu „TATRAN“. Na této schůzi výroční byl odhlasován plán 
výstavby sportovního stadionu na pozemcích pod malým lesíkem 
za Novou osadou.

5. března zemřel v Moskvě předseda rady Sovětského svazu 
a zároveň tajemník Ústředního výboru Komunistické strany Josef 
Visarionovič Stalin ve věku 74 roků.

V hlubokém zármutku vyslechl všechen československý lid 
truchlivou zprávu o smrti svého největšího přítele a učitele – 
osvoboditele Československa za jeho německo-fašistické okupa-

ce, vůdce sovětských národů a praporečníka mírumilovných lidí 
celého světa. Smuteční tryzna konána v Sokolovně 15. března za 
obrovské účasti občanstva.
Českosl. národ se hrdě hlásí k jeho odkazu a ujišťujeme Sovět-

ský národ, že činy naplníme slova našeho presidenta Kl. Gottwal-
da – „Se Sovětským svazem na věčné časy“.

14. březen zůstane pro náš lid dnem smutku, neboť toho dne po 
krátké zákeřné nemoci zemřel v Praze náš první dělnický presi-
dent republiky KLEMENT GOTTWALD.

Zesnulý byl věrným žákem J. V. Stalina. Byl a vedl neochvějně 
a neúprosně velký zápas našeho lidu proti německým fašistickým 
okupantům. Sjednotil nerozlučně český a slovenský pracující lid. 
Jeho jméno a vykonaná práce bude navždy vzorem všem pracují-
cím naší vlasti.

Občanstvo uctilo posmrtnou památku našeho presidenta v So-
kolovně smuteční tryznou dne 19. března za účasti všeho obyva-
telstva Vratimova.

Kronika města Vratimova, část 116, rok 1953

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

Stále vás ve svých srdcích máme 
a vzpomínáme.

Dne 9. května vzpomeneme 2. výročí, 
kdy nás opustila 

paní 

Jiřina Plachtová,

a 25. května 14. výročí, kdy nás opustil 
pan 

Jaroslav Plachta.
S láskou vzpomínají synové Rostislav 

a Radim s rodinami.

Dne 31. května si připomeneme 
5. smutné výročí úmrtí našeho 

milovaného manžela, tatínka a dědečka 
pana 

Emila Polocha.
 S láskou vzpomínají manželka Jarmila 

a děti s rodinami.

Dne 15. května uplynou 2 roky, 
kdy nás opustil 

pan 

Antonín Pecuch. 
S láskou a úctou vzpomíná rodina. 

Není smrti, zůstává stále živý, kdo 
spravedlivý byl a dobrotivý.

Dne 14. května si připomeneme 
4. smutné výročí úmrtí paní 

Boženy Kolderové.
S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou rodiny Kolderova, 
Krupova a Bučkova.



19Vratimovské novinykvěten 2022

Andrea Lazarská

ÁJURVÉDA 
základní principy 

a  náhled do vlastní 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

VELKÁ SLONÍ POHÁDKA

22 .  kv t n a  v  1 0  hod in

DIVADÉLKO SMÍŠEK

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

PÁTEK 13. KVĚTNA| 18 HODIN | VSTUPNÉ 100 Kč
Kulturní dům Horní Datyně

Prodej vstupenek v pokladně Kulturního střediska 
nebo na místě hodinu před představením

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



20 Vratimovské noviny květen 2022

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. května 2022, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem • Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

MYSTICKÁ MYDLÁRNA Z VRATIMOVA 
VÁS ZVE K NÁKUPU DO SVÉ PRODEJNY
SLEVA 10% na Váš nákup s tímto inzerátem 

do 31. 6. 2022
www.prirodnimydla.cz, tel. 603 199 928    

Objednávka inzerce 
595 700 752, 733 718 121

 info@ksvratimov.cz

KINO HVĚZDA VRATIMOV KVĚTENKVĚTEN

V létě ti řeknu, 
jak se mám
4. května v 19 hodin
 vstupné 90 Kč

Povídání o pejskovi 
a kočičce
14. května v 10 hodin
vstupné 30 Kč

Srdce na dlani 
25. května v 19 hodin 

vstupné 100 Kč

Vyšehrad Fylm
11. května v 19 hodin
vstupné 120 Kč

Addamsova rodina 2
18. května v 17 hodin
rodinné vstupné 120 Kč

1. 5. Pochod kolem Václavovic a cyklojízda Slezská brána 7:00 školní hřiště Václavovice, Klub českých turistů Horní Datyně
3. 5. O Pračlovíčkovi 8:30 multifunkční sál, divadlo pro školy, KS Vratimov
4. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
4. 5. V létě ti řeknu, jak se mám 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov
5. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
6. 5. Fotbal: FCV mladší žáci - Brušperk 16:30 mladší žáci, Městský přebor sk. B, FC Vratimov
7. 5. SokolVrat - výšlap za východem slunce 2:00 výjezd od sokolovny, T. J. Sokol Vratimov
9. 5. Fotbal: FCV mladší přípravka - Poruba 16:30 mladší přípravka, Městská soutěž sk. A, FC Vratimov

10. 5. Jaro - čtyři roční období, smažení vaječiny 16:00 areál Hospůdky Meteor, SVČ Vratimov
10. 5. Ájurvéda - základní principy a náhled do přirozenosti 18:00 salonek, přednáška, KS Vratimov
11. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
11. 5. Fotbal: FCV starší přípravka - Řepiště 16:30 starší přípravka, Městská soutěž sk. B, FC Vratimov
11. 5. Vyšehrad Fylm 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov
12. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
13. 5. Na správné adrese - ochotnické Divadlo Grunt 18:00 sál Kulturního domu Horní Datyně, divadelní představení
13. 5. Varhanní recitál 18:30 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost Vratimov
14. 5. Povídání o pejskovi a kočičce 10:00 Kino Hvězda, sobotní promítání pro nejmenší, KS Vratimov
14. 5. Pohádkový les Důlňák 15:00 u bývalé Hájenky v lese Důlňáku, SVČ Vratimov
18. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
18. 5. Fotbal: FCV mladší žáci - Václavovice 16:30 mladší žáci, Městský přebor sk. B, FC Vratimov
18. 5. Fotbal: FCV starší přípravka - Václavovice 16:30 starší přípravka, Městská soutěž sk. B, FC Vratimov
18. 5. Addamsova rodina 2 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov
19. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
20. 5. Den sportu 14:00 hřiště T. J. Horní Datyně, ZŠ Datyňská
22. 5. Velká sloní pohádka - Divadélko Smíšek 10:00 multifunkční sál, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov
22. 5. Festival činností aneb Galapřehlídka jinak 14:00 prostory střediska volného času, SVČ Vratimov
23. 5. Fotbal: FCV mladší přípravka - Velká Polom 16:30 mladší přípravka, Městská soutěž sk. A, FC Vratimov
23. 5. Hovory s občany 17:00 salonek Kulturního střediska Vratimov, Město Vratimov
25. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
25. 5. Hovory s občany 17:00 malý sál Kulturního domu Horní Datyně, Město Vratimov
25. 5. Srdce na dlani 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov
26. 5. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
31. 5. Višňový sad - Těšínské divadlo 18:00 multifunkční sál, divadelní představení,Těšínské divadlo

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – KVĚTEN 2022

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT



21Vratimovské novinykvěten 2022

Firma FRYK Vratimov
734 865 432
736 166 667

KES - kabelové a elektrické systémy spol. s r. o.

Member of LG group

Více informací dostanete na tel. čísle:
601 101 618 nebo pište na kariera@kes.cz

NABÍRÁME 
SEŘIZOVAČE 
STŘÍHACÍCH 
AUTOMATŮ 

www.kes.cz

 Mzda po zapracování až 32.000 Kč
 Nástupní bonus 20.000 Kč 
 25 dnů dovolené



22 Vratimovské noviny květen 2022

s.r.o.

 

 

malirstvisro@seznam.cz

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

 

 



23Vratimovské novinykvěten 2022



24 Vratimovské noviny květen 2022

Zelený internet
i ve Vratimově

od 245 Kč

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

nordictelecom.cz

         

Biometrická skla

 

v optice.
Kontakt: 
+420 731 505 511

w w w . o p t i k a o c n i . e u

Frýdecká 936/59, Vratimov
vchod z boku budovy, vedle dětské lékařky

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
o

v



1Vratimovské novinyčerven 2022
ČERVEN

2022

Jednosměrka ul. U Stadionu Senior taxi zdražilo Noc kostelů

Vratimovské koupaliště - pohled z dronu. Foto: David Holzmann



2 Vratimovské noviny červen 2022

 Vážení a milí 
spoluobčané,
je červen a to je měsíc, 
kdy v našem městě pro-
běhne dlouho očekávaná 
pouť. Konečně se po dvou letech opět 
potkáme na tradiční vratimovské akci. 
Když se řekne pouť, někomu se vybaví 
kolotoče, stánky, hudba, pro někoho je 
to perníkové srdce nebo cukrová vata. 
Pro mě osobně je návštěva pouti příjem-
ně strávený čas s mou rodinou, přáteli 
a potkáváním se s milými lidmi.

Chci poděkovat všem, kteří se podílejí 
na přípravě pouti a programu. Dělali to 
i v uplynulých letech a jejich přípravy 
šly bohužel vniveč. V červnu si všichni 
budeme přát, aby to tentokrát klaplo.

Z čeho mám ale radost největší? Že si 
ji všichni po dvou letech protiepidemic-
kých opatření můžeme konečně pořádně 
užít. Už v předchozím období jsme při-
pravovali rozšíření této akce o sobotní 
program. Doufám, že se tato novinka 
bude líbit a stane se další ustálenou tra-
dicí v našem městě. Přeji si, aby nejen 
naše pouť, ale celé léto bylo bez zbyteč-
ných zákazů, nařízení a restrikcí.

Martin Čech,
starosta

Slovo starosty

V předešlých letech město přistoupilo 
ke zjednosměrnění některých ulic, a to 
vzhledem ke stoupající dopravě a malé-
mu počtu parkovacích míst. Plánovaná 
byla také jednosměrka na ul. U Stadio-
nu, kde je velký provoz nejen v létě kvů-
li aktivitám ve sportovním areálu, ale 
také v průběhu roku, jelikož zde zajíždě-
jí rodiče žáků ZŠ. Ulice U Stadionu bude 
zjednosměrněna ve směru od ul. Datyň-
ská po ul. Osadnická. 

Ve spolupráci s odborem správy spor-
tovišť a kulturních zařízení bylo součas-
ně také zapracováno vyznačení zákazu 
stání v bezprostřední blízkosti vjezdu do 
sportovního areálu, jelikož zde mnohdy 
parkují auta, a není možný příjezd vozi-
del IZS. Přibude také vodorovné doprav-
ní značení vyznačující parkovací plochy 
podél ulice.

 Mgr. Daniela Mročková, 
odbor investic 

a údržby obecního majetku

Jednosměrka 
na ul. U Stadionu

Město Vratimov uzavřelo dne 23. břez-
na 2022 smlouvu se zhotovitelem na výše 
uvedenou stavbu. Zhotovitelem stavby se 
na základě podání nejvýhodnější nabídky 
v rámci výběrového řízení stala společnost 
OHLA ŽS, a. s.

Před zahájením stavby proběhlo veřejné 
projednání s občany, kteří se budou napo-
jovat na novou kanalizaci v rámci stavby. 
Na tomto veřejném projednání byli občané 
seznámeni se stavbou, předběžným har-
monogramem stavby, byly jim zodpově-
zeny dotazy týkající se stavby a předány 
informace ohledně napojení na kanalizaci. 

V průběhu stavby bude probíhat roze-
sílání podkladů pro vyřízení územních 
souhlasů pro jednotlivé budoucí vlastníky 
kanalizačních přípojek, je proto nutné, aby 
všichni obeslaní řádně vyplnili v dopise 
přiloženou plnou moc a nechali podepsat 
situační výkres, pokud jejich kanalizač-
ní přípojka povede přes pozemek jiného 
vlastníka, a tyto doklady vrátili zpět na 
Městský úřad ve Vratimově.

Dle předpokládaného harmonogramu 
bude stavba zahájena nejprve stokami si-
tuovanými v Horních Datyních, a to sto-
kou F4 – ul. Za Humny a stokou I1 – ul. 
Souběžná, s termínem zahájení výstavby 

1. 7. 2022. Stoka F4 bude dokončena do 
šesti týdnů od zahájení stavby a stoka I1 do 
třech měsíců od zahájení stavby. Následo-
vat bude výstavba stok v lokalitě Zaryjská, 
tzn. na ul. Zaryjská, Nádražní, Výletní, 
U Hráze a Na Slezance, kde je předpoklá-
daný termín zahájení stavby 1. 10. 2022 
s termínem dokončení do osmi měsíců od 
zahájení stavby. 

Majitelé nemovitostí dotčení stavbou 
budou zhotovitelem informováni o zaháje-
ní stavby a o omezeních, která budou sou-
viset s výstavbou kanalizace v dané lokali-
tě. Tyto informace budou také zveřejněny 
na webových stránkách města Vratimova  
v záložce kanalizace (www.vratimov.cz/
mesto/kanalizace).

Zároveň bychom chtěli požádat vlast-
níky nemovitostí, kterých se stavba týká, 
o maximální pochopení pro omezení způ-
sobená stavbou a o spolupráci při řešení 
případných problémů, které by mohly 
vzniknout při výstavbě kanalizace. 
Kontaktní osoba pro realizaci stavby: 
Ing. Hana Martyčáková, 
tel. 595 705 932.

Ing. Hana Martyčáková, 
odbor investic

a údržby obecního majetku

Zahájení stavby 
kanalizace ve Vratimově

Informace občanům k zahájení stavby s názvem Odkanalizování 
lokality Zaryjská, Vratimov a výstavba stok F4 v ul. Za Humny
a I1 v ul. Souběžná

Pohled na ul. U Stadionu.  Foto: KS Vratimov



3Vratimovské novinyčerven 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 13. června 2022 do 14 hodin.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Informace 
pro občany

Dovolujeme si požádat občany, aby 
všechny bezhotovostní platby hradili 
městu Vratimovu na nový účet vedený 
u Československé obchodní banky, a.s., 
číslo účtu 289947026/0300. 

Žádáme všechny poplatníky a plátce 
místních poplatků, kteří ještě neuhradili 
poplatek za svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu za rok 2022 a poplatek 
za psa za rok 2022, aby tak učinili 
nejpozději do konce července 2022. 
Neuhrazením poplatku řádně může 
dojít ke zvýšení poplatku až o trojná-
sobek a jeho vymáhání.

Pavel Janků,
finanční odbor

Volby do zastupitelstva 
města v roce 2022

Komunální volby se v letošním roce budou konat 23. a 24. září 2022.
Volební strany mohou v rámci předvolební kampaně zveřejnit své příspěvky ve Voleb-

ních novinách, které budou přílohou zářijového čísla Vratimovských novin.
 Volební noviny jsou zpoplatněny. Cena bude sdělena na vyžádání.
  E-mail pro komunikaci a příjem volebních příspěvků v tiskové kvalitě: 
 redakce@ksvratimov.cz.
Uzávěrka příspěvků do Volebních novin je 31. července 2022. (red) 

Jak třídit olej!
Skoro každý najde v kuchyni použitý olej nebo tuk, který se dá vytřídit. Ať už je to 

olej ze smažení, z rybiček, nebo třeba ze salátu. Podívejte se, co všechno do kontej-
neru na třídění olejů patří:

máslo, olej z rybiček, olej ze salátu, olej ze smažení, olej z nakládaných potravin.

Patří sem i oleje z dalších pochutin, jako jsou:
nakládaný česnek, sušená rajčata, olivy, nakládaná zelenina, naklá-

dané sýry, výpek z masa, marináda z grilování, fondue, smažené řízky, 
smažené koblihy, hranolky, fish & chips, rybí prsty, smažené sýry, 
langoše, hotwings.

Podívejte se na video, jak správně třídit použitý olej – https://www.tridimolej.cz/

Proč třídit olej!
Tříděním oleje předejdete nejen havárii odpadního potrubí u vás doma a v celé 

vaší obci. Podílíte se tím i na společném úsilí zachovat planetu obyvatelnou také pro 
naše děti.

Proč olej nevylít do dřezu? 
• Zabráníte zanášení a ucpání odpadního potrubí u vás doma, a šetříte tak prostředky 

na případné opravy a čištění.
• Předcházíte znečištění a haváriím celé kanalizační sítě, které je nutné nákladně 

a složitě řešit.
• Snižujete znečištění odpadních vod, a zabraňujete tak pronikání odpadního oleje 

do půdy, vody a celého ekosystému.
• Díky recyklaci použitých olejů redukujete množství CO2 produkovaného do 

ovzduší.
• Šetříte přírodní zdroje a snižujete potřebu pěstování řepky a dalších olejnin pro 

průmyslové účely.
• Dáváte odpadu šanci být znovu užitečný – vyčištěný a zpracovaný odpadní olej 

se stává hodnotnou surovinou pro výrobu opravdových biopaliv do automobilů 
i letadel.

https://www.tridimolej.cz/

Senior taxi zdražilo
 Z důvodu zvýšených nákladů provo-

zovatele Senior taxi navýšilo město Vra-
timov spoluúčast občanů za jednotlivou 
jízdu.

Od začátku května platí klient 30 Kč za 
cestu v rámci katastru Vratimova či Hor-
ních Datyň a 50 Kč za cestu do ostatních 
míst.

Bližší informace 
o službě naleznete na 
webu města www.vrati-
mov.cz/pro-obcany/seni-
or-taxi nebo v QR kódu. 

 Vratimovský 
kalendář 2023
Upozornění pro spolky 
a organizace 

Žádáme spolky a organizace, aby 
zaslaly na e-mail redakce@ksvrati-
mov.cz termíny akcí pro zveřejně-
ní ve Vratimovském kalendáři na 
rok 2023 nejpozději do 31. července 
2022. Děkujeme. 

Kulturní středisko Vratimov

vedení města



4 Vratimovské noviny červen 2022

Kláru Tidrichovou a její Rovnovážku 
znají  hlavně maminky z Vratimova a ši-
rokého okolí. Pomáhá jim vrátit se po 
rodičovské dovolené znovu na trh práce. 
 Klienti Rovnovážky jsou ale i lidé starší 
50 let, osoby se zdravotním postižením 
nebo mladí nezaměstnaní absolventi. Těm 
všem organizace pomáhá najít vhodné pra-
covní uplatnění.

Paní  Kláro, když jsem si o vás hledala 
informace k rozhovoru, viděla jsem, že 
máte hodně napilno. Máte za sebou pro-
jekt Úspěšná žena, pomáháte se sbírkami 
pro Ukrajinu a máte dvě děti. Kde berete 
energii?

Energii nejraději dobíjím v přírodě. Sílu 
mi ale dodávají také kladné ohlasy a úspě-
chy našich klientů. Díky nim vím, že to, co 
děláme, má opravdu smysl. 

Jak vás napadlo založit Rovnovážku?
Kdysi jsem pracovala pro jinou vzdělá-

vací organizaci, která se věnovala ženám. 
Její majitelka se rozhodla odejít do před-
časného důchodu a organizaci mi chtěla 
předat. Já jsem se rozhodla, že chci začít 
„na svém“, a založila jsem novou organiza-
ci, kterou jsem pojmenovala Rovnovážka.

Proč jste ji pojmenovala zrovna takto?  
Název vystihuje mnohé. Společnost 

jsem zakládala v době, kdy jsem měla 
malé dítě, stavěli jsme dům a já měla na 
starost koordinaci stavby a u toho jsem na 
částečný úvazek pracovala jako projekto-
vá a finanční manažerka. Hledání životní 
rovnováhy pro mě tedy bylo doslova za-
klínadlem. 

Více než kdy dříve jsem si uvědomila, 
jak těžké a důležité je téma rovnováhy 
mezi pracovním a rodinným životem pro 
všechny rodiče, zvláště pak matky, na 
 nichž přece jen stále spočívá větší část 
péče o děti a domácnost. 

Uvědomovala jsem si i to, že všichni 
lidé nemají rovné příležitosti na trhu práce. 
A Rovnovážka je tady právě pro ty, kteří 
potřebují podporu.

S čím vším umíte pomoci lidem při hledá-
ní práce?

Když to shrnu, tak umíme individuálně 
posoudit osobní dovednosti, zkušenosti, 
umíme vytipovat, o jaké zaměstnání by se 
mohl dotyčný ucházet. Pomůžeme s živo-
topisem nebo přípravou na pohovor. Na-

bízíme i kurzy od počítačových po takové, 
které rozvíjí osobnost. O všech aktivitách 
se můžete dočíst na našich webových 
stránkách. 

Můžete nám prozradit nějaké hezké pří-
běhy?

Krásných příběhů máme za sebou celou 
řadu. Zmíním třeba paní Soňu, která k nám 
přišla jako žena starší 50 let, dlouhodobě 
nezaměstnaná, bývalá administrativní pra-
covnice s finančními problémy a nulovými 
vyhlídkami na nalezení vhodného uplat-
nění v místě jejího bydliště. Kromě řady 
vzdělávacích a poradenských aktivit jsme 
jí zajistili bezplatné dluhové poradenství 
a rekvalifikaci v oblasti jejího zájmu, což 
bylo výživové poradenství. Zařídili jsme 
jí praxi a ihned poté i zaměstnání v tomto 
oboru. Paní Soňa na tomto místě pracuje 
už dva roky a je velmi spokojená. 

Mám radost i z Terezy, která díky naše-
mu projektu rozjela své podnikání v oblas-
ti módních doplňků. Otevřela si showroom 
v Ostravě a je úspěšná i v prodeji na sociál-
ních sítích. 

A mohla bych pokračovat dál a dál. 
O hezké příběhy u nás není nouze.

Je těžké v této době hledat práci?
Jak se to vezme. Překvapivě ani po co-

vidu, kdy se očekával prudký nárůst neza-
městnanosti, se až tak zásadní změna na 
trhu práce neodehrála a po pracovní síle 
je stále poptávka. Nicméně pořád platí, že 
někteří lidé to mají na trhu práce obtížnější 
než jiní.  

Je lehké sladit práci a péči o rodinu?
Lehké to není, myslím, pro žádného ro-

diče. I proto podporujeme zavádění zkrá-

Znáte své sousedy?
Klára Tidrichová: „Spokojenost klientů je moje radost“ 

Rubrika:

Klára Tidrichová (vlevo) na konferenci Úspěšná žena.  Foto: Martin Poštulka

pokračování na str. 5



5Vratimovské novinyčerven 2022

cených úvazků a jiných flexibilních forem 
práce. Snažíme se šířit osvětu mezi za-
městnavateli o této problematice. Přizná-
vám, že rodina mým pracovním vytížením 
možná trochu trpí, ale mám skvělého man-
žela, který je velmi tolerantní, je mi vel-
kou oporou a mohl by být mnoha mužům 
vzorem v tom, jak být ženě rovnocenným 
partnerem a podílet se na běžném chodu 
domácnosti.

Jak se vám žije ve Vratimově?
Skvěle. Bydlíme v Horních Datyních, 

kde je milé vesnické komunitní prostředí 

s blízkostí lesa, ale zároveň se skvělou do-
stupností všech služeb ve Vratimově nebo 
pak ve větších okolních městech.

Jak byste nalákala někoho, aby šel žít do 
Vratimova?

Vratimov je pro mě top místem k životu 
hned z několika důvodů: najdete tady téměř 
vše, co k životu potřebujete: obchody nej-
různějšího zaměření, kulturní a sportovní 
zařízení, která by nám mohla závidět i vět-
ší města, dobré restaurace, zdravotní péči, 
školy i zájmové kroužky pro děti. Vrati-
mov má navíc skvělou strategickou polohu 
a perfektní dopravní dostupnost, dostatek 

pracovních příležitostí v místě i v blízkých 
větších městech a jeho nespornou devízou 
je blízkost přírody a míst k relaxaci (les 
Důlňák, řeka Ostravice s cyklostezkou 
vedoucí až do Beskyd). V neposlední 
řadě bych ráda zmínila i pozitivní změnu 
v oblasti komunikace vratimovské radnice 
s občany a větší podporu spolkové činnosti 
ze strany města v posledních letech.

Paní Kláro, děkuji za rozhovor a přeji 
spoustu energie k realizaci všech nápadů, 
které máte.

Pavlína Kotschi

pokračování ze str. 4

Uctít památku 77. výročí osvobození města Vratimova a položit kytice k pomníku padlých před Společenským domem přišli 
29. dubna představitelé města, zástupci spolků, společenských organizací a žáci obou vratimovských škol. Vzpomínku na události 
naší historie připomněl svým projevem starosta Martin Čech. Pietní akt zakončil hymnou České republiky dechový orchestr Zá-
kladní umělecké školy Vratimov.  (red)

Vratimov uctil 77. výročí osvobození

 Foto:  KS Vratimov



6 Vratimovské noviny červen 2022

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2018 2019 2020 2021

Se
p

a
ro

va
n

í (
%

)

Procento separování odpad  (2018-2021)

separování %

plán 2025

 

0

50

100

150

200

250

2018 2019 2020 2021

R
o

n
í p

ro
d

u
kc

e 
(t

)

Produkce separovaných odpad  (2018-2021)

Velkoobjemový

Plasty

Sklo

Papír a lepenka

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

2018 2019 2020 2021

R
o

n
í p

ro
d

u
kc

e 
(t

)

Produkce od v , kov  a jedlých tuk  (2018-2021)

Od vy

Kovy

Jedlý tuk

 

200
300
400
500
600
700
800
900

1 000
1 100
1 200
1 300

2018 2019 2020 2021

R
o

n
í p

ro
d

u
kc

e 
(t

)

Produkce sm sného komunálního odpadu a 
bioodpadu (2018 - 2021)

Sm sný komunální

Bioodpad

Informujeme občany, jak si vedlo město Vratimov v roce 2021, 
co se týče produkce a separace odpadů.

Z celkového množství směsného komunálního odpadu v roce 
2021 (2186,2 t) občané vyseparovali 52,5 % odpadu (jsou to pře-
devším bioodpad, plasty, papír, sklo, textil apod.), přičemž podle 
zákona č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech, je stanovena povin-
nost pro obce v roce 2025 vyseparovat 60 % odpadu. Jak je vidět 
z grafů (obr. 1 až 4), separování má stoupající tendenci. V průmě-
ru každý občan vyprodukoval 297 kg odpadů.

Produkce směsného komunálního odpadu za období 2018–2021 
má klesající tendenci a v roce 2021 bylo ve Vratimově vypro-
dukováno 1038,7 t směsného komunálního odpadu (obr. 2), což 
představuje meziroční snížení o 109,2 t oproti roku 2020 (to je 
snížení o 9,5 %). Méně komunálního odpadu znamená nižší zatí-
žení životního prostředí v podobě odpadu uloženého na skládky. 

Bioodpadu bylo vyprodukováno celkem 485 t a oproti roku 
2020 to znamená pokles o 110,4 t (18,6 %). Toto bylo způsobeno 
předáním 400 ks kompostérů do domácností občanům v průběhu 
června a července 2021. 

U separovaných odpadů -  skla, plastů a papíru je patrný nárůst 
skla a papíru ve srovnání s rokem 2020, u papíru o 19,9 t a u skla 
o 15,9 t (17,5 % a 14,1 %). Minimální pokles byl zaznamenán 
u plastu, kdy se oproti roku 2020 vyseparovalo o asi 2 t méně 
(1,5 %).  Nejvýraznější nárůst o 72,6 t (45,9 %) oproti roku 2020 
byl vykázán u velkoobjemového odpadu (obr. 3).

U ostatních separovaných komodit - kovů a jedlých tuků je pa-
trný nárůst množství při srovnání s rokem 2020 (tuky o 177 % 
a kovy o 73 %, obr. 3). Separace textilu se v roce 2021 snížila 
o 2,3 t (o 10,3 %) oproti roku 2020. 

V roce 2020 vratimovští občané průměrně vyseparovali 49,7 kg 
separovaných odpadů – plasty, papír, sklo a kovy. Průměr pro 
Českou republiku je ovšem 66,8 kg! (pozn. údaj za rok 2021 ještě 
není znám.)

Tímto chceme velmi poděkovat občanům Vratimova, že pomá-
hají třídit různé komodity, avšak v některých ukazatelích se mů-
žeme zlepšit a tím snížit množství ukládaného odpadu na skládky 
a zasadit se o zlepšení našeho životního prostředí.

Mgr. Roman Baran, Ph.D.,
odbor výstavby a životního prostředí

Jak v našem městě třídíme odpady?

obr. 1

obr. 3

obr. 2

obr. 4



7Vratimovské novinyčerven 2022

Na konci června skončí 
platnost starších bankovek

Platnost starších vzorů bankovek v hodnotě 100, 200, 500, 1000 
a 2000 korun z let 1995 až 1999 skončí dnem 30. června 2022. Až 
do tohoto data lze bankovky standardně využívat při všech hoto-
vostních platbách. Po tomto datu, tj. od 1. července 2022, budou 
tyto bankovky neplatné. Neplatné bankovky bude možné vyměnit 
od 1. července 2022 do 30. června 2024 u všech úvěrových insti-
tucí provádějících pokladní operace a na všech sedmi územních 
zastoupeních České národní banky. Od 1. července 2024 pak už 
pouze u České národní banky.

Bankovky, které se stahují z oběhu, jsou rozpoznatelné podle 
úzkého stříbřitého proužku, který protíná bankovku a jeho barva 
se při naklopení nemění. Nové vzory bankovek mají proužek širší, 
při naklopení mění barvu z hnědofialové na zelenou a navíc se 
liší letopočtem vyobrazeným na lícní straně bankovky a dalšími 
ochrannými prvky.

Po době ukončení platnosti starších vzorů bankovek nejsou 
obchodníci povinni přijímat  od zákazníků neplatné peníze jako 
úhradu za zboží a mají ze zákona právo takové peníze odmítnout. 
Pokud jakákoli právnická osoba nebo směnárník neplatné ban-
kovky přijmou, nesmí je vrátit do oběhu. Tato povinnost slouží 
zejména k ochraně občanů, kterým by měla zajistit, že v peněž-
ním oběhu obdrží pouze taková platidla, která jsou pravá a platná 
a která mohou při dalších platbách bez potíží využít, což v případě 
neplatných bankovek nemohou. (red)

Dne 10. června bude 
od 18 do 22 hodin řím-
skokatolický kostel sv. 
Jana Křtitele ve Vrati-
mově zpřístupněn ve-
řejnosti v rámci Noci 
kostelů.

V doprovodném pro-
gramu se seznámíte 
s historií kostela, pro-
hlédnete si interiér koste-
la, varhany, bohoslužeb-
né předměty a roucha, 
farní kroniku a navštívíte 
zvonici. 

Od 18.30 do 19  hodin 
vám prohlídku zpříjemní varhanní recitál v podání Šárky 
Vrchlabské a chrámové scholy Gratias Deo.

Následující část večera od 19 do 22 hodin bude prohlídka 
kostela probíhat za již volného doprovodu varhan a zpěvu.

Srdečně všechny zveme, vstup zdarma!
JUDr. Šárka Vrchlabská,

Římskokatolická farnost Vratimov

Kostel Husův sbor – Noc kostelů
Náboženská obec Církve československé husitské ve Vratimově si vás dovoluje co 

nejsrdečněji pozvat na letošní Noc kostelů, která se bude konat dne 10. června 2022 od 
17 do 21 hodin v prostorách kostela Husova sboru ve Vratimově na ulici Školní 217.

Program:
17.00 hodin - vystoupení dětí z tanečního studia Mata Hari z Hrabové
18.00 hodin - smažení vaječiny
19.30 hodin - koncert Lenky Černé (zpěv) a Bedřicha Buksy (klávesy)
V průběhu celého podvečera si budete moci prohlédnout prostory sboru a zvonice, 

výstavu fotografií Hany Stránské a jejích kolegů a pro zájemce bude připravena také 
možnost vyrobit si něco pěkného z korálků.

Za NO CČSH ve Vratimově farářka Šárka Juřinová s radou starších

Město Vratimov zaštítilo charitativ-
ní koncert na pomoc Ukrajině, který se 
konal 28. dubna v multifunkčním sále 
Společenského domu. Charitu Ostrava 
zastoupila paní Lenka Kubiczková, které 
patří poděkování za zajištění pokladnič-
ky a předání vybraného výtěžku ve výši 
15 938 Kč ostravské Charitě. Večerem 
provázel ředitel Základní umělecké ško-
ly Vratimov David Schreiber, skladby 
přednesli čtyři mladí ukrajinští muzikan-
ti a žáci místní umělecké školy. Koncert 
zakončil svým energickým vystoupením 

Dechový orchestr Vratimov rovněž pod 
taktovkou Davida Schreibera.

Publikum nejenže svou účastí podpoři-

lo válkou zmítanou Ukrajinu, ale užilo si 
krásný večer plný lásky k hudbě a radosti 
z ní. (red)

Koncert na pomoc Ukrajině

Kostel sv. Jana Křtitele 
- Noc kostelů



8 Vratimovské noviny červen 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Mezigenerační piknik v ZaHRAdě

Byli bychom velmi rádi, kdyby se zahrada SVČ Vratimov 
stala místem, kde se lidé napříč generacemi setkávají a spo-
lečně prožívají příjemné chvíle. Proto jsme pro širokou ve-
řejnost připravili akci v rámci projektu ZaHRAda, na které 
budete moci spojit příjemné posezení s aktivitami pro celou ro-
dinu. Ve středu 15. června od 15 hodin v areálu zahrady SVČ 
budou připravena stanoviště s aktivitami pro děti, tvoření 
pro malé i velké a k dispozici budou k zapůjčení deskové hry. 
Vezměte svůj piknikový koš a užijte si letní odpoledne s námi! Na 
místě budou k zapůjčení deky.                                                               

Bližší informace:  Klára Pastorková 
k.pastorkova@svcvratimov.cz, 607 516 187

SVČ Vratimov na Vratimovské pouti
Středisko volného času připraví pro účastníky Vratimovské 

pouti v neděli 26. června program plný zábavy, her, tvoření, tance 
a hudby. V době od 10 do 13 hodin se uvidíme na Radničním ná-
městí ve Vratimově. Budete mít možnost si vlastnoručně vyrobit 
např. ozdobu do květináčů, zahrát si netradiční hry, ale i zdolat 
City game pomocí QR kódu.

   
Hurá prázdniny

Středisko volného času zasílá pozvánky žákům nižších ročníků 
vratimovských základních škol na preventivní program HURÁ 
PRÁZDNINY, který zajistí větší povědomí o bezpečném chování 
nejen během prázdninových dnů na horách, na hřišti, ale i doma 
a na cyklostezkách. Ve středu 29. června od 8 hodin se budeme 
s ČČK a BESIP těšit na viděnou v areálu T. J.  Sokol Vratimov. 

Mgr. Lenka Havrdová, 
projektová manažerka SVČ Vratimov

Středisko volného času Vratimov vytvo-
řilo projekt s názvem „Čtyři roční období“. 
Projekt byl finančně podpořen MSK v rám-
ci výzvy Program na podporu zdravého 
stárnutí v Moravskoslezském kraji pro rok 
2022 a městem Vratimov.

Projekt zahrnuje čtyři setkání u příleži-
tosti čtyř ročních období – jaro, léto, pod-
zim, zima. Každé setkání nabídne prostor 
pro relaxaci, popovídání s vrstevníky, vzdě-
lávací a aktivizační činnosti (rukodělná/ ře-
meslná činnost, pohybová aktivita). Setkání 
předpokládají aktivní zapojení seniorů do 
programu, vlastní přispění zkušenostmi, 
materiálem, vlastními výrobky a podobně.

Tímto projektem bychom chtěli vyhovět 
zejména těm seniorům, jimž zdraví či kon-
dice neumožňuje účastnit se celodenních 
výjezdových akcí, které jsme seniorům 
v letošním roce nabízeli. 

Všechny čtyři akce se budou konat ve 
Vratimově nebo v Horních Datyních. Pro-
gram bude přizpůsoben tak, aby se ho moh-
li zúčastnit senioři se zdravotními omeze-
ními. Jsme schopni zajistit převoz hůře 

pohyblivých seniorů na místo konání slu-
žebním automobilem.

V úterý 10. května proběhlo setkání s ná-
zvem JARO. Akce se uskutečnila v hospůd-
ce Meteor a v jejich venkovních prostorách. 
Na setkání přišlo celkem 46 seniorů. Měli 
možnost ozdobit si plátěnou nákupní tašku 
jednou ze dvou výtvarných technik, které si 
pro ně zaměstnanci SVČ Vratimov připra-
vili. Odnesli si domů také fotografii z foto-
koutku. 

Zlatým hřebem jarního setkání bylo sma-
žení vaječiny. Při topení pod kotlem nám 
pomáhal místostarosta našeho města David 
Böhm, kterému za spolupráci velice děku-
jeme.

K poslechu všem účastníkům zahrála hu-
dební skupina Vlčáci. Celé odpoledne se 
neslo ve znamení sluníčka, příjemné atmo-
sféry a pohody.

Už nyní se těšíme na další setkání z naše-
ho cyklu Čtyři roční období. Předpokládané 
termíny a místa dalších setkání:

LÉTO – 20. června od 16 do 18 hodin, 
hřiště u Kulturního domu Horní Datyně. 
Vstupenkou na akci je drobné piknikové 
občerstvení, např. buchta, balíček tyčinek 
či oplatek.

PODZIM – 12. září, myslivecká chata 
Hubertka Vratimov

ZIMA – 25. listopadu, sál SVČ Vratimov
Bližší informace najdete na našich face-

bookových stránkách nebo ve vitrínce na 
náměstí. Srdečně jsou zváni senioři nad 
60 let.

Hana Nevrlá, ředitelka SVČ Vratimov

Čtyři roční období – JARO

Květnové setkání  SVČ a seniorů se smažením 
vaječiny.  Foto: SVČ Vratimov

Pod tímto názvem se vám jistě vybaví tradiční vědo-
mostní soutěž, kterou ve spolupráci s Regionem Slezská 
brána každoročně pořádáme. V letošním roce si zapojení 
senioři přípravu na soutěž zpestří. Vědomosti do soutěže 
budou totiž čerpat ze setkání se seniory z dalších zapoje-
ných obcí. K účasti byly přizvány všechny obce Regionu 
Slezská brána a přihlásilo se jich deset. Senioři pozvou 
kolegy do své obce, kde jim představí svůj seniorský spo-
lek a zajímavosti v obci. Jako koordinátoři akce věříme, 
že účastníci na setkáních naváží spolupráci či dokonce 

přátelství, dozví se spoustu zajímavostí o okolních obcích, 
inspirují se činností jiných seniorských organizací a stráví 
spolu příjemné dopoledne. Vyvrcholením projektu bude 
zábavná vědomostní soutěž, která se uskuteční 15. června.

Projekty Čtyři roční období a Křížem krážem Slezskou 
bránou finančně podpořily: Moravskoslezský kraj z pro-
gramu na podporu zdravého stárnutí pro rok 2022, město 
Vratimov a Region Slezská brána.

Mgr. Lenka Havrdová, 
projektová manažerka SVČ Vratimov

Křížem krážem Slezskou bránou



9Vratimovské novinyčerven 2022

V Holešově se v dubnu konala mažo-
retková soutěž Kvalifikační kolo sóla, 
dua a tria 2022. Této soutěže se zúčast-
nily tři sólistky ZIK-ZAK Vratimov s po-
chodovou choreografií. Eliška Šterclová, 
která soutěžila v kategorii junior mladší, 
si odvezla 2. místo. V kategorii junior 
starší si Hana Dudová vybojovala zlatou 
medaili, výkon Michaely Horkelové byl 
oceněn stříbrnou medailí.

Po dvouleté odmlce se na konci dubna 
konala Galashow mažoretek. Mažoret-
kové skupiny MINI ZIK-ZAK, Spirálky 
ZIK-ZAK a nejstarší ZIK-ZAK si připra-
vily 14 vystoupení.  Děkujeme za přípra-
vu a spolupráci SVČ Vratimov, se kterým 
jsme GALASHOW mohly připravit, všem 
zúčastněným za skvělou atmosféru. 

Začátkem měsíce května jsme se zú-
častnily soutěže v Moravské Třebo-
vé Moravskotřebovská Perla. Nejstarší 
skupina mažoretek ZIK-ZAK Vratimov 
soutěžila s novou pódiovou formací na-
zvanou „ABBA“ a děvčata si pověsila na 
krk bronzové medaile. V kategorii mini 
formace se představila skupina MINI 
ZIK-ZAK a  toto vystoupení bylo oceněno 
krásným 1. místem. 

Ke konci soutěžního dne ještě soutěžily 
naše sólistky. 

Všechny obdržely ocenění:
1. místo Hana Dudová - kategorie 

 senior, 1. místo Viktorie Nováková - ka-
tegorie junior starší, 2. místo Michaela 
Kopcová - kategorie junior starší, 3. mís-
to Michaela Horkelová - kategorie junior 
mladší, 3. místo Eliška Šterclová, kategorie 
děti starší.

Soutěžní sezona je v plném proudu. Ma-
žoretky mají před sebou kvalifikační kola 
na MČR, která se uskuteční v měsíci červ-
nu. Město Vratimov se finančně  podílí na 
tom, aby se mažoretky ZIK-ZAK Vrati-
mov mohly účastnit soutěží, a za to moc 
děkujeme. Velké poděkování patří také 

SVČ Vratimov, které děvčatům vytváří 
velmi dobré zázemí.

Děkujeme trenérkám mažoretek Danie-
le Vodové, Barboře Kučové, Renátě Janů 
a Lucii Janů za vzornou přípravu mažore-
tek na soutěže a vystoupení.

Kateřina Horkelová, ZIK-ZAK Vratimov

Úspěchy mažoretek ZIK-ZAK Vratimov

Kvalifikační kolo sólo, duo a trio Holešov.  Fota: Daniela Vodová a Renáta Janů

Moravskotřebovská Perla – skupina MINI ZIK-ZAK. Moravskotřebovská Perla – skupina ZIK-ZAK.



10 Vratimovské noviny červen 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Služba Kniha z knihovny
Milí čtenáři, s radostí oznamujeme zavedení nové služby pro 

vás! Jedná se o službu Kniha z knihovny, kterou zahajujeme 
od května t. r. Co vám tato novinka může přinést se dozvíte na 
přiloženém letáku, další informace vám rádi zodpovíme osobně 
v knihovně, popř. se nás můžete ptát prostřednictvím telefonu 
nebo e-mailu.

Výstava
V chodbičce knihovny je připravena výstava fotografií Letem 

světem z našich akcí, kterou můžete zhlédnout do 28. června 
v půjčovní době knihovny.

Soutěž Lovci perel a bazárek 
Devátý ročník čtenářské soutěže Lovci perel je v plném prou-

du. Pro Lovce perel se chystá první bazárek v tomto roce. Za 
naspořené peníze, moriony, si mohou soutěžící čtenáři koupit 
něco pěkného v bazárku od pondělí 20. června do pátku 1. čer-
vence 2022. Těšíme se na vás!

Výzva - Dovolená v rytmu četby

Novinkové tituly z naší knihovny
Marka Míková – Kabát a kabelka. Ilustrovala 
Galina Míková. Fantazijní příběh odehrávající se 
v Praze za koronavirové pandemie má neobvyklé 
hrdiny: kabát a kabelku. Příběh pro děti od 5 let až 
po dospělé čtenáře.

Jitka Závodná – Lastočka. Životní příběh sepsa-
ný na základě skutečných událostí vyprávěn paní 
Ludmilou. Najdeme v něm autentické vzpomínky 
na významné historické milníky naší země, ale 
také na Rudolfa Slánského, Antonína Zápotockého 
a nepřímo i na Miladu Horákovou.

Chlupová Danuta – Jizva.  Soukromá tajemství 
mohou změnit osud celého společenství. Strhující 
román z česko-polského pomezí. Katarzyně je přes 
čtyřicet a za celý život nevytáhla paty z rodného 
Polska. Teď však má pro svou firmu otevřít novou 
pobočku v Ostravě. Od studenta Martina, kterého 

zaměstná jako tlumočníka, se dozví o tragické historii blízké 
vesnice Životice. Katarzyna dojde k názoru, že dávný nacis-
tický masakr může mít spojitost s její devadesátiletou tchyní. 
Na vlastní pěst rozjede pátrání – netuší ale, že pro vztahy v její 
rodině to může mít osudové následky.

Martina Viktorie Kopecká – Deník farářky. Boží 
cesty jsou nevyzpytatelné a nekonvenční farářka 
Martina Viktorie Kopecká o tom ví své. Valnou 
většinu jejího života se nezdálo, že bude aspirovat 
na službu v církvi – a přesto je dnes výraznou po-
stavou Církve československé husitské. Jak vypa-

dá život moderní farářky? To se dozvíte v jejích zápiscích, které 
se odvíjejí v rytmu církevního roku a nabízejí neopakovatelný 
vhled do zážitků ženy-kněze: od bohoslužeb až po setkání s pa-
pežem Františkem.

Táňa Keleová Vasilková – Slzy a smích. Slzy 
a smích. Štěstí a neštěstí. Stejně jako v životě nás 
všech se prolínají i v osudech dvou žen: Evy a Ka-
mily. Eva je učitelka na základní škole, žije ve 
spokojeném manželství a zdá se, že jí ke štěstí nic 
nechybí. Kamila je na mateřské dovolené, má dvě 
nádherné dcerky a skromné sny, které jako by se 

jí čím dál víc vzdalovaly… Dvě ženy, dva osudy. V jednom 
místě se jejich životy protnou a posléze se z nich stanou kama-
rádky. Na první pohled úplně odlišné a přitom v mnohém tolik 
podobné…

Místní knihovna Horní Datyně informuje
V červnu se v knihovně uskuteční akce Pasování prvňáků 

a zároveň žáčkům bude předána Knížka pro prvňáčka z projek-
tu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

Mgr. Lenka Šimurdová,
ředitelka Městské knihovny Vratimov



11Vratimovské novinyčerven 2022

Ve čtvrtek 21. dubna 2022 se jednotky 
sboru dobrovolných hasičů sdružených 
v okrsku číslo 5 (Horní Datyně, Vratimov, 
Radvanice, Bartovice, Václavovice a Še-
nov) zúčastnily taktického cvičení požár-
ních jednotek. Organizace celého cvičení 
se ujal velitel JSDH Horní Datyně Libor 
Svoboda ve spolupráci s velitelem okrsku 
Jakubem Lévem. 

Námětem cvičení byla likvidace požáru 
odpočinkového místa s následným požá-
rem lesa Důlňáku. Cílem cvičení pak zjis-
tit dojezdové časy jednotlivých jednotek, 
organizace společného zásahu při likvida-
ci více ohnisek požáru a dálková doprava 
vody na místo zásahu pomocí cisteren. 

I přes veškeré nástrahy, které organizá-
toři hasičům přichystali, a obtížnost celého 
zásahu bylo cvičení úspěšné a byla ověře-
na připravenost všech jednotek na podob-
ný typ událostí.

Anna Svobodová,
SDH Horní Datyně

Taktické cvičení našich hasičů

Hasiči při cvičební likvidaci požáru.  Foto: SDH Horní Datyně 

V loňském roce se kvůli špatné epide-
miologické situaci výroční schůze nemoh-
la uskutečnit. S velkou radostí se většina 
členů tohoto spolku sešla v sobotu 26. úno-
ra 2022 v 16 hodin v Datyňce v Horních 
Datyních. Všichni byli rádi, že se mohou 
zase osobně setkat a zhodnotit spolko-
vou činnost za roky 2020 i 2021. V roce 
2021 se uskutečnil tradiční zájezd a velice 
se vydařila i srpnová výstava. Byla pro-
jednána a odsouhlasena zpráva kontrolní 
komise. Zároveň byla předána ocenění pro 

vyznamenané členy. Mezi vyznamenaný-
mi byli i pan Josef Šugar, který obdržel 
stříbrnou medaili za celoživotní práci 
pro organizaci. Takového vyznamenání 
od celorepublikové rady ČZS dosud 
nebylo v historii zdejšího spolku nikomu 
uděleno. O to více gratulujeme příteli 
Šugarovi a přejeme mu pevné zdraví a ať 
tu medaili ještě dlouho na akcích spolku 
může hrdě nosit. Ať už na zájezdu, nebo 
na tradiční výstavě, které se zahrádkáři 
usnesli pořádat i letos. Děkujeme všem 

členům i příznivcům za pomoc při or-
ganizaci spolkových akcí v roce 2020 
i 2021 a těšíme se na krásný rok 2022. 
Snad bude občas deštivý, ale hlavně plný 
sluníčka, aby se nám na zahrádkách dařilo 
a mohli jsme se se svými výpěstky pochlu-
bit na výstavě, která se uskuteční v rámci 
Datyňského krmáše ve dnech 27.-28. srpna 
2022. Srdečně vás tímto zveme.

Eva Hranická,
ČZS Horní Datyně

Výroční členská schůze zahrádkářů 2022

Zahrádkáři na výroční schůzi. Fota: Dominika MudrikováStarosta Martin Čech předává vyznamenání panu Josefu Šugarovi. 



12 Vratimovské noviny červen 2022

I letos se členové Čes-
kého svazu zahrádkářů 
v Horních Datyních vy-
dali na zájezd. Jelikož se 
loni všem v Lešné líbilo, 
znovu jsem získala důvě-
ru výboru spolku a navrh-
la jim zajímavé cíle naše-
ho putování.

Muzeum v přírodě v obci Rymice je 
trochu jiné, než na co jsme zvyklí třeba 
z Rožnova pod Radhoštěm nebo Stráž-
nice. Některé domečky se dochovaly na 
návsi a jiné na okraji obce zvané Hejnice. 
Zdejší chlouba, větrný mlýn, se objevil 
i v dokudramatu s názvem Jako letní sníh 
(2021), který zachycuje život Jana Amo-
se Komenského. Na návsi se dochovala 
zajímavá budova, která má střechu pouze 
z břidlice, jelikož Marie Terezie vydala 
patent, že zde jako krytina má být pou-
žit nehořlavý materiál. Tušíte správně, je 
v ní krásná kovárna s veškerým původ-
ním historickým vybavením, jen výheň 
už bohužel není funkční. Další domeček 
vás zavedl do doby našich babiček, kdy 
se přes den na peci vařilo a večer spáva-
lo. V jedné kůlně se člověk až diví, jak 
vypadaly pračky na prádlo před 100 lety, 
a takových zajímavých předmětů bylo na 
téměř 2km okruhu obcí v každé budově 
spousta.  Posledním místem, kde celé 
naše putování skončilo, byla zdejší tvrz. 
Součástí expozice je i bohatě zdobený 
a vyšívaný svatební hanácký kroj (pán-
ský i dámský). Opravdu jsme byli všich-
ni plni dojmů a mnozí návštěvníci často 
opakovali: „To si pamatuju, to jsme měli 
doma.“ Nebo neméně často: „To měla 
naše babička.“ 

Ale museli jsme dál… Báječný řidič, 
pan Arnošt Novák z Vratimova uslyšel 
památnou větu:

„Na Kroměříž, Arnošte...na Kromě-
říž...“  A tak se jelo. 

Kroměříž, město, které má většina z vás 
spojena s krásným zámkem s květnou za-

Na Kroměříž, Arnošte…na Kroměříž...

Zahrádkáři z Horních Datyň na výletech objevují krásy naší země.  Foto: Eva Hranická

hradou a tajuplným labyrintem, byl dalším 
cílem naší cesty. Mezi námi zahrádkáři je 
ale toto místo vyhlášené pro své krásné 
výstaviště se šesti tematickými okrasnými 
zahradami a prodejní zahradnickou výsta-
vou. Jarní, letní i podzimní Floria Kromě-
říž láká tisíce návštěvníků z celé naší re-
publiky a to jsme si přece nemohli nechat 
ujít. Přece je potřeba nakoupit přísadbu, 
sazenice paprik, okrasné rostliny a další 
užitečné pomůcky pro práci na zahradě. 
Odpolední koncert dechové hudby si ne-
nechala ujít většina účastníků zájezdu.

A tak jsme v sobotu 30. dubna 2022 na-
vštívili krásný skanzen a výstavu a šťast-
ně se všichni vrátili domů. 

Děkuji všem účastníkům zájezdu za 
jejich dochvilnost a panu řidiči za poho-
dovou a bezpečnou jízdu. Všichni jsme si 
užili nejen báječnou atmosféru, ale i krás-
né slunečné počasí.

Věřte mi, že už přemýšlím, kam se 
společně podíváme příště. Moc se těším 
a třeba to bude… Nechte se překvapit, ale 
klidně se vydejte po našich stopách a na-
vštivte pohádkové domečky a třeba Floria 
letní  (12.-14. 8. 2022) nebo Floria Bonsaj  
podzimní (23.-25. 9. 2022) etapu výstavy 
v Kroměříži. Určitě nebudete litovat.

Eva Hranická,
organizátorka zájezdu a členka ČZS 

Horní Datyně

S otevřením nových prostor knihovny v Horních Datyních se 
otevřela dětem z mateřské školy také příležitost užít si návštěvy 
a exkurze v inspirativním prostředí, přizpůsobeném a vstřícném 
pro nejmenší předčtenáře. Děti se vždy velmi těší nejen na kníž-
ky, povídání paní knihovnice, ale také na interaktivní knihy a hry, 
které mají možnost prohlédnout si a vyzkoušet. Paní knihovnice 
nás navštěvuje také ve školce a předčítá dětem před spaním. Na 

tento „Poledníček“, jak tuto akci nazýváme, jsou děti vždy zvě-
davé, protože paní knihovnice vybírá takové příběhy a pohádky, 
které děti ještě neznají, a vždy se jim trefí do vkusu. Touto cestou 
chceme poděkovat za spolupráci vratimovské knihovně a jmeno-
vitě paní Blance Odstrčilíkové.

Za děti ze třídy Sluníčka paní učitelky 
Ivana Slívová a Šárka Kohut  

Děti z MŠ v Horních Datyních děkují knihovně



13Vratimovské novinyčerven 2022

ZŠ Datyňská opět po dvou letech uspo-
řádala obvodní kolo McDonald´s Cup 
pro kategorii A (1.–3. třída) a kategorii B 
(4.–5. třída). Turnaj se uskutečnil ve stře-
du 27. dubna na multifunkčním hřišti ve 
Vratimově, které pro tuto akci nabízelo 
spolu s nově rekonstruovanými šatnami 
a sociálním zařízením výborné podmínky.                                                                                                                             
McDonald´s Cup je největší školní fotba-
lový turnaj v Česku. Každoročně se do tur-
naje zapojí desítky tisíc dětí z téměř 4 000 
základních škol po celé republice. Letos se 
konal jeho 23. ročník. Počasí bylo ideální, 
hlediště bylo zaplněno žáky ZŠ Vratimov, 
k vidění byly nádherné souboje malých 
fotbalistů.

V kategorii A se zúčastnily dvě školy – 
domácí ZŠ Vratimov a ZŠ Nádražní, naši  
hráči vyhráli 11:0 a postoupili do okresní-
ho kola.                                                         

Do kategorie B se kromě domácí školy 
přihlásila ZŠ Bohumínská, ZŠ Petřkovi-
ce, ZŠ Nádražní, ZŠ Na Mlýnici. Turnaj 
se hrál systémem každý s každým a došlo 
k zajímavé situaci. První tři školy měly 
shodný počet bodů (každá jednou pro-
hrála), proto došlo až na počítání gólů. 
Nejlépe na tom byla ZŠ Vratimov, na dru-
hém místě skončila ZŠ Bohumínská (tyto 
dvě školy postoupily do okresního kola), 
3. místo obsadila ZŠ Petřkovice. Odměnu 
za účast na turnaji v podobě malého spor-
tovního dárku a dobrého pocitu z příjemně 
stráveného dopoledne si ale odnesli všich-
ni. 

Mgr. Jana Biolková,
učitelka ZŠ Datyňská

Fotbalový turnaj McDonald‘s Cup

Nástup všech družstev. Fota: Jana Biolková

Úspěšná družstva Vratimova. 

První květnová neděle patřila ve Vratimově mladým 
fotbalistům z kategorie U8. Na našem stadionu se totiž 
konal kvalitně obsazený turnaj, kterého se zúčastni-
la družstva jako FC Baník Ostrava, FK Fotbal Třinec, 
MFK Vítkovice (vždy po dvou týmech), dále pak MFK 
Karviná, FK SK Polanka a dvě domácí družstva. „Naši 
kluci se umístili na osmém, respektive na devátém místě. 
Celkovým vítězem se stalo družstvo MFK Karviná, před 
druhým Baníkem Ostrava bílá a Třincem červená. Díky 
pěknému počasí jsme si všichni tento turnaj užili, a to 
jak děti, tak i jejich rodiče. Tímto bych chtěl všem rodi-
čům, kteří se podíleli na organizaci turnaje, strašně moc 
poděkovat,“ vzkazují trenéři vratimovských benjamínků 
Švrček a Farník.

Za zmínku stojí i výsledek dubnového turnaje mlad-
ších přípravek, kterého se účastnilo osm přihlášených 
týmů a odkud si kluci z U9 odnesli krásné 6. místo.

David Huser,
sekretář FC Vratimov

Vratimov pořádal turnaj pro kategorii U8

Mladí vratimovští fotbalisté s trenéry .  Foto: FC Vratimov



14 Vratimovské noviny červen 2022

Přišlo hezké počasí a vratimovští soko-
lové začali pořádat akce pro veřejnost ven-
ku. Jednou z prvních v tomto období bylo 
Stavění máje již tradičně spojené s volej-
balovým turnajem. Zaregistrovalo se 23 
družstev jak profesionálních, tak amatér-
ských hráčů. Volejbalová utkání probíhala 
na venkovních hřištích v zahradě sokolov-
ny, uvnitř v tělocvičně a také na přilehlých 
prostorách hřišť základní školy na Masa-
rykově náměstí. Z 11 družstev profíků se 
na 1. místě umístily „Rychlé šipky“ a z 12 
družstev amatérů si prvenství odnesla sku-
pina hráčů s názvem „Děs běs“. Po skonče-
ní turnaje se posedělo u ohně s kytarou do 
pozdního večera.

Hned týden nato proběhl SokolVrat – po-
chod za východem slunce po našich nej-
bližších horách – Beskydech. 7. května ve 
2 hodiny ráno odvezl autobus 21 účastníků 
někam mezi obec Ostravici a Staré Ham-
ry, odkud začal výstup na Smrk, kde mělo 
sluníčko vyjít v 5:14, ale bohužel ho nikdo 
přes velikou oblačnost neviděl. To však 
nikomu ze zúčastněných nevadilo a vydali 
se dále na svou zvolenou trasu – 33 nebo 
50 km s cílem Kunčice pod Ondřejníkem, 
odkud vlak všechny odvezl zpět do Vrati-
mova. I když byl květen, potkalo nás spí-
še aprílové počasí – déšť, zataženo, mlha, 
ale nakonec i v cíli slunce. Touto akcí se 
vratimovský Sokol připojil k celorepubli-
kové aktivitě sokolů Evropská míle. Je to 
inicia tiva pořádaná asociací ISCA oslavují-
cí radost z opětovného pohybu omezeného 
v důsledku vládních opatření způsobených 

pandemií covidu-19. Organizace ISCA da-
rovala v roce 2021 z celkového součtu na-
sbíraných mil peněžní dar ve výši 10 000 
eur nadaci The Daily Mile Foundation, kte-
rá podporuje děti v zapojených evropských 
zemích k běhu každý školní den 15 minut 
(1 míle). Letos se darované míle započítá-
vají do evropského systému pouze symbo-
licky, a proto Sokol pro druhý ročník Ev-
ropské míle vymyslel vlastní téma, kterým 
se může každá jednota inspirovat a přidat 
k této aktivitě. Bylo za úkol nasbírat během 
akce 100 mil, tj. 160 km, na počest založení 

Sokola buď během, chůzí, jízdou na kole, či 
na kolečkových bruslích. Nám se sbírání ki-
lometrů podařilo několikanásobně překro-
čit, protože jsme po Beskydech našlapali 
dohromady 863 km. Celá akce byla zakon-
čena opět u sokolovny posezením u ohně, 
opékáním buřtů a poslechem či společným 
zpěvem se skupinou Kaj hrajem.

Doufám, že vás naše aktivity zaujaly 
a v příštím roce se řada z vás k našim ak-
cím přidá.

 Mgr. Irena Heinichová,
T. J. Sokol Vratimov  

Sokolu se akce v květnu vydařily

S prvním květnovým víkendem za ne 
moc příznivého počasí začaly oblastní sou-
těže tenisových družstev. V letošním roč-
níku těchto soutěží má tenisový oddíl TC 
Biocel Vratimov, z. s., přihlášeno celkem 
6 družstev, a to dvě družstva babytenistů, 
po jednom družstvu mladších žáků, star-
ších žáků, dorostu a dospělých. Složení 
týmů zůstává stejné, hrají vždy 4 chlap-
ci (muži) a 2 dívky (ženy), kteří odehrají 
v daný den 9 zápasů (u družstev baby teni-
su 10 zápasů).

Po dvou kolech si naši hráči stojí v soutě-

žích velmi dobře. Družstva babyn A, mlad-
ších žáků a starších žáků jsou na 1. místě 
průběžné tabulky skupiny, kdy s  výsled-

kem 9:1 naše tenisové babynky  A porazily 
vratimovské babynky B. Mladší žáci pak 
se shodným výsledkem 8:1 porazili týmy 
TC Třinec a TJ Baník Ostrava. Starší žáci 
v obou kolech porazili s naprostým přehle-
dem a s výsledkem 9:0 týmy SK Vitality 
Slezsko a TJ Sokol Hrabůvka.

Dorostenci si v průběžné tabulce drží 
krásné druhé místo, kdy po oba víkendy 
zvítězili těsným výsledkem 5:4.

Pouze družstvu dospělých se zatím moc 
nedaří, ale zde je nutno uvést, že ze všech 
družstev našeho klubu hrají dospělí tu nej-
vyšší soutěž, a to oblastní přebor. 

Držme tedy našim týmům palce, aby 
v úspěšném tenisovém tažení pokračovaly 
i nadále a pod hlavičkou TC Biocel Vrati-
mov sbíraly další vítězství.

Markéta Rájecká,
člen výboru TC Biocel Vratimov, z.s.

Soutěže tenisových družstev v plném proudu

Akce Stavění máje byla spojena s volejbalovým turnajem.  Foto: T. J. Sokol

Družstvo mladších žáků TC Biocel Vratimov. 
 Foto: Markéta Rájecká



15Vratimovské novinyčerven 2022

Jiří Přívratský (uprostřed) se raduje ze zlaté medaile. Střelec Jiří Přívratský na Světovém poháru v Riu.
Fota: Z alba Jiřího Přívratského

Sportovní střelec Jiří Přívratský z Vra-
timova-Horních Datyň triumfoval na 
dubnovém Světovém poháru v Rio de 
Janeiro, kde si vybojoval zlatou medaili 
v individuál ní disciplíně  50 m libovolná 
malorážka 3 pozice. 

Pro jednadvacetiletého šampiona to ne-
byla jediná medaile, kterou si z Brazílie 
odvezl. 

Další zlato získal po boku Lucie Brázdo-

vé mezi smíšenými týmy ve střelbě ze 
vzduchové pušky a třetí zlatou medaili 
vystříleli s Petrem Nymburským a Fran-
tiškem Smetanou v soutěži družstev. Pak 
přidal ještě další dva stříbrné kovy v týmo-
vých závodech.

Celkově si v Riu na své konto připsal 
ze šesti závodů pět medailí, jednu zlatou 
individuální a čtyři týmové (2 zlaté a 2 stří-
brné).

Mezi jeho další úspěchy patří bronz ve 
střelbě ze vzduchové pušky z letošního 
únorového Světového poháru v Egyptě 
a účast na loňské olympiádě v Tokiu. Je 
také několikanásobným držitelem titulu 
mistra republiky.

Blahopřejeme našemu šampionovi Ji-
římu Přívratskému k tomuto obrovskému 
úspěchu a přejeme mu mnoho zdaru ve 
sportu i v osobním životě. (red)

Jiří Přívratský z Vratimova vystřílel zlato na Světovém poháru

Stezka Českem 2022 je nejvýznamněj-
ší turistickou akcí Klubu českých turistů 
v tomto roce, jejímž cílem je obejít celou 
Českou republiku po obvodu v jeden den. 

Jedná se o původní projekt dálkových 
turistických tras napříč naší vlastí. Stezka 
má dvě větve, severní (1148 km) a jižní 
(991 km). Obě začínají na nejzápadněj-
ším bodu ČR v ašském výběžku a končí 
na nejvýchodnějším bodu naší republiky 
v Bukovci. Obě větve vedou převážně 
po značených turistických trasách KČT 
a tam, kde to není možné, je trasa vedená 
po cyklostezkách. Na území Čech vede 
převážně po hřebenech hraničních hor. 

Klub českých turistů byl přizván ke 

spolupráci. Více o tomto projektu nalez-
nete na webu www.stezkaceskem.cz.

Stezka Českem  se uskuteční v sobotu 
11. června 2022. 

Pro KČT je to významný den – 11. červ-
na roku 1888 byl Klub českých turistů 
založen. Tato akce bude pouze jednorá-
zová. Do projektu byly zapojeny všechny 
oblasti, které se nacházejí na státní hra-
nici, tedy s výjimkou Prahy, Středočeské 
oblasti a oblasti Vysočina.

Stezka Českem v Moravskoslezské ob-
lasti – předávacími místy pro naši oblast 
jsou sedlo Bumbálka na beskydské straně 
(oblast Valašsko–Chřiby) a město Jeseník 
(olomoucká oblast). Celý úsek je dělen na 

17 etap. Nejkratší měří jen 10 km (Videl-
ské sedlo – Praděd – Ovčárna), nejdelší 
hned navazující úsek z Videlského sedla 
přes pásmo Orlík a Rejvíz do města Jese-
níku. Celková délka všech etap je 338 km. 
Na Bumbálce se zároveň setkávají sever-
ní a jižní větev této akce a dále pokračují 
společně přes Visalaje, Velký Polom až 
na nejvýchodnější bod ČR.

Akci zajišťují odbory KČT a nabízejí 
účast veřejnosti, tedy i neorganizovaným 
turistům.

Ing. Břetislav Boháč, 
místopředseda 

Moravskoslezské oblasti KČT

Stezka Českem 2022

Akce KČT
 Velikonoční akci CykloRadegast provázelo špatné počasí, mokro, déšť a zima. 

V první vlně vyjelo pět cyklistů, následovalo je dalších pět individuálních a tři pěší 
účastníci. Po předchozí domluvě se skupina zastavila na prohlídku a besedu v Še-
novském muzeu. Mezitím se počasí trochu umoudřilo, přestalo pršet a následoval 
návrat zpět do klubovny na horký čaj a mazanec. Účastníci zhodnotili akci jako 
povedenou...v rámci možností.

Zrušený zájezd - původně plánovaný autobusový zájezd na Velkou Javořinu 
dne 11. června se ruší z důvodu individuální účasti na projektu Stezka Českem.

Vlastimil Kusák, KČT Horní Datyně
Účastníci akce CykloRadegast.
 Foto: Archiv KČT Horní Datyně



16 Vratimovské noviny červen 2022

Po vynucené dvouleté přestávce proudily na školní hřiště v tep-
lém slunečném prvomájovém ránu skupinky pěších i cyklistů, aby 
navázaly na tradici Pochodů kolem Václavovic. Letos proběhl 
34. ročník. 

Pěší měli na výběr dvě trasy – šestikilometrovou, tvořící okruh 
k Obecnímu úřadu v Kaňovicích zpět do Václavovic a doplněnou 
pohádkovou stezkou. Přípravy se ujalo jako každoročně Středisko 
volného času Vratimov v koordinaci Marcely Tomanové. Druhá 
pěší trasa měřila 16 kilometrů a vedla z Václavovic přes Dolní 
Datyně, Havířov, Šenov, lesem Bobčok a kolem myslivecké chaty 
zpět na start. Tradičními patrony a tvůrci trasy byli Jiří Červenka 
a Daniel Toman. 

Běžce čekal jedenáctikilometrový okruh pod vedením nové tvá-
ře v týmu Karin Tvardkové. 

Někteří zdatní jedinci ráno absolvovali svoji dávku běhu a po 
návratu vyšli na rodinnou šestku do Kaňovic. Překvapením byla 
účast mladých: Barbora Hrbáčková, 13 let, čas 1:31 hod; a bratři 
Duškovi – Filip, 11 let, čas 1:15 hod, a Adam, 10 let, čas 1:42 hod. 

Cyklotrasy připravili jako každý rok Tomáš Červený a Radek 
Krištof. V nabídce měli cyklisté na výběr možnosti 20, 30, 50 a 70 
kilometrů. Nejkratší, dvacetikilometrový okruh vedl do Vratimo-
va, Paskova a Řepišť, nejdelší, sedmdesátikilometrový zavedl 
jezdce až do Jistebníku, Albrechtiček a Sedlnic. 

Pravidelní účastníci pochodu jsou už zvyklí, ale laika každoroč-
ně uvádí v úžas dokonale připravené pokyny pro všechny trasy. 
Samozřejmostí je mapa, podrobný popis cesty včetně označení 
nebezpečných míst, uvedení časové náročnosti, všech potřebných 
telefonních čísel a nechybí ani QR kód s odkazem na navigaci 
v CZ mapách. To vše detailně zpracovává Radek Krištof. 

Nabízí se otázka, jak dlouho trvá, než se všechno připraví a ko-
lik lidí se přípravě věnuje. Na tyto otázky zná odpověď jeden z or-
ganizátorů Aleš Toman:

Jak dlouho před dnem konání pochodu začínají přípravy? 
Máme dvě až tři pracovní schůzky, kdy první se koná v polo-

vině února. 

Kolik členů má organizační tým? 
Osm členů plus osm brigádníků. Kromě již zmíněných nadšen-

ců připravujících trasy má velký podíl na úspěchu přípravy Dáša 
Krištofová, která koordinuje činnost týmu a obce. Podporou jsou 
rovněž zaneprázdněné manželky Eva, Radana a Vlaďka, které po-
máhají u prezentace a vychytávají „překvápka“ v průběhu dne.

Význam Pochodu kolem Václavovic stoupá mezi renomovanými 
turistickými akcemi. Kdy začal tento trend? 

Po roce 2014, kdy počet účastníků prudce vzrostl na 953. Naši 
akci organizuje, prezentuje a podporuje také Klub českých turistů, 
jehož čtyři členové jsou součástí organizačního týmu. Je to v ma-
sovosti dlouhodobě největší akce KČT Horní Datyně.

Pochodu se účastní zájemci nejen z naší obce. Máte přehled 
o přibližném poměru místních a přespolních? 

Pravidelně přijíždějí zájemci ze Šenova, Horních Datyň, Haví-
řova, Vratimova, Ostravy a václavovičtí rodáci z dalších míst.

Kolik turistů, běžců a cyklistů se 34. ročníku zúčastnilo? 
Pěší 6 km – 499, pěší 16 km – 142, běh 11 km – 24, cyklo 20 km 

– 80, cyklo 30 km – 122, cyklo 50 km – 68 a cyklo 70 km – 9. 
Celkem 944 účastníků.

Jak bylo postaráno o občerstvení sportovců? 
Zázemí a spokojenost účastníků dlouhodobě garantuje místní 

myslivecké sdružení pod vedením Ivana Hocha. Jejich výtečné 

výrobky mohli okusit zájemci na šestikilometrové trase do Ka-
ňovic. Nový Catering zajištěný restaurací IMRVERE z Frýdlantu 
občerstvil unavené pěšáky a cyklisty v cíli. Překvapením byla na-
bídka beden koláčů od našeho SRPŠ. 

Naší obcí tedy projelo a prošlo v tento prvomájový den 944 pří-
znivců pohybu a setkávání. Skvělé zázemí v jejím centru s kultur-
ně společenským vyžitím pro velké i malé jen podtrhuje správný 
směr rozvoje Václavovic.

Jarmila Fořtová,
Václavovice 

���
���

�
����

���	

�

�	
	
����

�����
��

���
���

���
���

����
���

����


 �� �� �

���
���

�
���

�����

�

���	

�

�

���
���

���
���

�� ���

���
����

��������
�

� ��
������

Prvomájová tradice po dvouleté přestávce

Na startu pochodu okolo Václavovic.  Foto: Vladimír Lipina



17Vratimovské novinyčerven 2022

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Ulice Frýdecká  
 9:00 Stánkový prodej

Ulice Popinecká  

 9:00  

  9:00 
10:00 
10:00 
10:00 
10:00 

14:00 

10:00 
14:00   Paskovjanek
14:45 
15:30   
17:00 

10:00  

Fr
ýd
ec
ká

Popinecká

Výletní

LUNAPARK  

9:00

KULTURNÍ 

10:00

10:00

10:00

9:00

10:00

10:00

10:00

10:00

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

PROGRAM

18:00 Big Band Vratimov

20:00 Capitol Rock Cover

22:30

Sobota

 

M



18 Vratimovské noviny červen 2022

OZNAMUJEME

VZPOMÍNÁME

20. března byl na MNV projednáván rozpočet na rok 1953 a dle 
návrhu Josefa Vavříka vypadá rozpočet takto: 
Příjmy: finance Kčs 855.000,-
 vnitřní správa Kčs 2.018.000,-
 lesy a dřevo Kčs 270.000,-
 zemědělství Kčs 1.000,-
 školství a osvěta Kčs 220.000,-
 celkem Kčs 3.364.000,-

Výdaje: vnitřní správa Kčs 1.372.700,-
 stavební průmysl Kčs 3.300.000,-
 lesy a dřevo Kčs 323.400,-
 zemědělství Kčs 23.000,-
 školství, věda a umění Kčs 811.000,-
 informace a osvěta Kčs 28.500,-
 tělovýchova a sport Kčs 3.000,-
 zdravotnictví Kčs 20.000,-
 celkem Kčs 5.881.600,-

Z uvedených Kčs 5.881.600,- připadá na investice Kčs 
3.387.700,-. Z dalších schůzí Rady i pléna MNV byly projedná-
ny důležité úkoly ke vztahu obce, socialisace venkova, rozšíření 
základny Jednotného zemědělského družstva, hospodaření komu-
nálních podniků, zásobování, opravy cest na Podlesí, ukončení 
stavby kanalis ace, volný trh masa a masných výrobků, zřízení 
prodejny s potřebami pro domácnost, zřízení lékárny a rozšíření 
prodejny s textilem.

Naši zemědělci přes mnohé pohovory, besedami i přesvědčo-
váním členy i činnovníky MNV o důležitosti kolektivního hospo-
dářství v Jednotném zemědělském družstvu, se ani v tomto roce 
nerozhodli ke vstupu do JZD.

Stavba Jeslí má býti hotová do konce června a další terénní 
úpravy kolem Jeslí do konce října t. r. Během roku zúčastnili se 
místní občané hromadného sběru starého železa.

Kronika města Vratimova, část 117, rok 1953

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

Dne 18. června 2022 vzpomínáme 
20. smutné výročí úmrtí 

pana 

Pavla Legátha. 
Vzpomínají manželka, syn Petr, 
Pavel a dcera Regina s rodinami.

Osud nevrací, co vzal, vrací jen 
vzpomínky a žal. 

Dne 7. června 2022 uplyne rok, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

František Stančík. 
S láskou vzpomínají manželka, 

dcera a syn s rodinami.

Dne 1. června 2022 uplyne 1 rok, 
kdy nás opustila naše milovaná 

Anička Janů. 
S láskou a úctou vzpomíná rodina.

 Stále zůstaneš v našich srdcích.

Dne 18. května 2022 nás navždy opustila 
naše milovaná paní

 Ludmila Matušková. 
S láskou vzpomínají dcera Ivana 

a syn Tomáš s rodinou.

BLAHOPŘEJEME

Dne 30. května 2022 oslavila 
své 90. narozeniny paní 

Zdeňka Tomisová 
z Horních Datyň. Vše nejlepší a pevné 

zdraví přejí manžel Oldřich, 
dcera Táňa a syn Libor s rodinami.



19Vratimovské novinyčerven 2022

Ob
jektivem sv tob

níka

P e t r  K u b n a

  

 

VRATIMOVSKÁ GALERIE
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Divadélko Šamšula

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

12. e 10 d

  Ja
k melá ci lé ili kyti ku

KINO HVĚZDA VRATIMOV ČERVENČERVEN

Tři tygři ve filmu: 
Jackpot
1. června v 19 hodin
 vstupné 120 Kč

Ušák Chicky 
a Zlokřeček
15. června v 17 hodin
rodinné vstupné 
120 Kč

Příšerákovi 2
29. června v 17 hodin
rodinné vstupné 120 Kč

Známí neznámí
8. června v 19 hodin
vstupné 90 Kč

Mach a Šebestová 
na prázdninách
18. června v 10 hodin
vstupné 30 Kč

Ženy a život
22. června v 19 hodin
vstupné 90 Kč

Aktuální program kina Hvězdy: www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.



20 Vratimovské noviny červen 2022

1. 6. Den otevřených dveří koupaliště a Den dětí 15:00 areál koupaliště, Město Vratimov

1. 6. Fotbal: FCV U9 –  Baník Ostrava 16:00 U9B mladší přípravka, Městská soutěž, FC Vratimov

1. 6. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

1. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

1. 6. Tři tygři ve filmu: Jackpot 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

2. 6. Čtyři světy - členové V-klubu výtvarníků F-M 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

2. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

7. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov

8. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

8. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 17:00 vestibul KS, slavnostní představení knihy, KS Vratimov

8. 6. Známí neznámí 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

9. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

9. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

10. 6. Fotbal: FCV U13 –  Baník Ostrava dívky 16:30 mladší žáci, Městský přebor, FC Vratimov

10. 6. Noc kostelů s  doprovodným programem 17:00 Husův sbor, Církev československá husitská ve Vratimově

10. 6. Noc kostelů s  doprovodným programem 18:00 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost Vratimov

12. 6. Jak čmeláčci léčili kytičku - Divadélko 
Šamšula 10:00 multifunkční sál, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov

15. 6. Mezigenerační piknik v ZaHRAdě 15:00 zahrada SVČ, SVČ Vratimov

15. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

15. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

15. 6. Ušák Chicky a Zlokřeček 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

16. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

16. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

18. 6. Mach a Šebestová na prázdninách 10:00 Kino Hvězda, sobotní promítání pro nejmenší, KS Vratimov

22. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

22. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

22. 6.  Ženy a život 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

23. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

23. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

25. 6. Pouťová slavnost - koncerty na Radničním 
náměstí 18:00 Radniční náměstí, KS Vratimov

26. 6. Vratimovská pouť 10:00 Radniční náměstí a okolí, KS, SVČ, ZUŠ, T. J. Sokol

29. 6. Hurá prázdniny 8:00 areál T. J. Sokol, SVČ Vratimov

29. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

29. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

29. 6. Příšerákovi 2 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

30. 6. Objektivem světoběžníka Petra Kuběny 16:00 Vratimovská galerie, výstava fotografií, KS Vratimov

30. 6. Vratimov, jedno město, dva příběhy 16:00 vestibul KS, výstava ke stejnojmenné monografii, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ČERVEN 2022

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT



21Vratimovské novinyčerven 2022

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je v pondělí 13. června 2022 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem 
• Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

MYSTICKÁ MYDLÁRNA Z VRATIMOVA 
VÁS ZVE K NÁKUPU DO SVÉ PRODEJNY
SLEVA 10% na Váš nákup s tímto inzerátem 

do 31. 6. 2022
www.prirodnimydla.cz, tel. 603 199 928    

Firma FRYK Vratimov
734 865 432
736 166 667

      Koupím dům
V původním stavu i po rekonstrukci

Možno i přes realitní kancelář
Případné exekuce nebo zástavy vyřeším
Nabídněte prosím na tel.: 732 876 383

Letní pohybové kurzy v KS Vratimov

Do kurzů se můžete hlásit pouze prostřednictvím webových stránek www.ksvratimov.cz/kurzy/. Po naplnění kurzu 
budete vyzváni formou SMS zprávy k jeho zaplacení. Úhradu můžete provést v pokladně nebo převodem na účet, 

více informací na tel. 731 446 809.

Letní tabata s Verčou 
13. července - 17. srpna
18:30–19:30, cvičební sál
480 Kč/6 lekcí
lektorka: Veronika Szczurová

ÚTERÝ
Letní pilates s Bárou
12. července – 30. srpna
17:00–18:00, cvičební sál
560 Kč/7 lekcí
lektorka: Barbora Hudáková Janšová

Letní bodystyling s Bárou
12. července – 30. srpna
18:00–19:00, cvičební sál
560 Kč/7 lekcí
lektorka: Barbora Hudáková Janšová

STŘEDA
Letní dopolední jóga s Luckou  
13. července – 31. srpna
9:00–10:30, cvičební sál
480 Kč/6 lekcí 
lektorka: Lucie Wiejowská

Letní jóga s Luckou  
13. července – 31. srpna
17:00–18:30, cvičební sál
480 Kč/6 lekcí 
lektorka: Lucie Wiejowská

Pokladna Kulturního střediska 
o prázdninách
Pokladní hodiny Kulturního střediska Vratimov v době prázdnin: 
od 4. července do 31. července: zavřeno,
od 1. srpna: pondělí a středa 9–12, 13–17 hodin,
od 15. srpna: pondělí a středa 9–12, 13–17 hodin, 
 úterý a čtvrtek 9–12, 13–14 hodin,
od 1. září: běžný provoz. 
Pokladnu lze otevřít i  po předchozí domluvě na telefonním 
čísle 595 700 751.

Kino Hvězda 
o prázdninách
Kino Hvězda bude během prázdnin 
uzavřeno. Promítání zahájí ve čtvrtek 
1. září v 17 hodin pohádkou pro děti, 
kterou uvede u příležitosti nového 
školního roku zdarma.  



22 Vratimovské noviny červen 2022

 

 

Objednávka inzerce 595 700 752, 733 718 121, info@ksvratimov.cz
Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je pondělí 13. června 2022 do 14 hodin.



23Vratimovské novinyčerven 2022

www.optikananamesti.cz

    SLEVA   
30%

 
 

SAMOZABARVOVACÍ
 

SKLA 
 

TRANSITIONS
 
 
 

OČNÍ OPTIKA NA NÁMĚSTÍ

Frýdecká 178, Vratimov

Po - Pá: 8.00 - 17.00
So: 8.00 - 12.00

tel.:775 444 170

    
 
 

MULTIFOKÁLNÍ 
 

SKLA 
 
 
 
 
 
 



24 Vratimovské noviny červen 2022

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
o

v

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me



1Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022
ČERVENEC

SRPEN
2022

Nová kontejnerová stání Aplikace Munipolis Zlato pro Radima Heinicha

pokračování na str. 2

Vratimovská pouť 2017. Foto: Archiv KS Vratimov

V současné době probíhají ve Vratimově 
tyto významné akce – rekonstrukce míst-
ní komunikace U Mateřské školy, oprava 
místní komunikace U Březinek a rekon-
strukce chodníku na ulici Vratimovská, 
mezi ulicemi Krajní a Nad Točnou.

Vratimov, Horní Datyně – chodník 
ul. Vratimovská (úsek ul. Krajní 
a ul. Nad Točnou)

Stavba byla zahájena v dubnu tohoto 

roku a byla rozdělena do tří etap. Ve druhé 
polovině června byla dokončována první 
etapa, a to mezi ulicemi Krajní a Přespol-
ní. Během ní byla realizována přeložka 
a ochrana inženýrských sítí a bylo vybudo-
váno nové kontejnerové stání. Poté násle-
duje druhá etapa v úseku od ulice U Školy 
po ulici Luční.

Současná výstavba ve Vratimově



2 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Vážení spoluobčané,

tento měsíc se chci zmínit 
o pravidelných setkává-
ních s občany (Hovory 
s občany). Tyto akce přinášejí důležitou 
zpětnou vazbu pro vedení našeho města. 
Pořádáme je pravidelně dvakrát ročně, 
a to v obou částech našeho města. Záro-
veň se také pravidelně setkáváme s nej-
starší generací (Setkávání se seniory). 
V rámci obou těchto schůzek pravidel-
ně shrneme, co se v předchozím obdo-
bí udělalo a co se připravuje. Zmíníme 
také, co se zatím nedaří, na co se chceme 
zaměřit dál a vyslechneme si od občanů 
další náměty na zlepšení života v našem 
městě.

Nejstarší generace je při těchto setká-
váních velmi aktivní. Senioři život ve 
městě sledují pečlivě, umí pochválit, ale 
samozřejmě také nešetří kritikou. Tak to 
má být a vedení města kritiku či náměty 
nebere na lehkou váhu. Bohužel se ale 
o takové aktivitě nedá mluvit na Ho-
vorech s občany, které jsou určeny pro 
širokou veřejnost. Na těchto akcích je 
účast minimální, naposledy na tom vra-
timovském víceméně nulová.

Pojďme to prosím změnit. Osobní 
setkání, kde můžeme problémy probrat 
z očí do očí, zkusit společně vymyslet 
řešení či najít kompromisní cestu, jsou 
pro mě  nenahraditelná. Ano, můžete na-
mítnout, že spoustu podnětů píšete na 
facebookové stránky města a samozřej-
mě se snažíme reagovat i na ty. Přesto 
si myslím, že při osobní diskusi přede-
jdeme mnoha nedorozuměním a věci se 
můžou i rychleji vyřešit. A o to by nám 
v našem městě mělo jít především.

Přeji všem krásné, klidné léto, dětem 
nádherné, nezapomenutelné prázdniny 
a se všemi brzy osobně na viděnou.

Martin Čech,
starosta

Slovo starosty

pokračování ze str. 1

Rekonstrukce chodníků a MK ul. U Mateřské školy
Po výměně inženýrských sítí (kanalizace, vodovod a plyn) byla provedena kompletní 

rekonstrukce celé místní komunikace, tedy vozovky, chodníku a parkovacích stání. 

Martin Čech,
starosta 

Současná výstavba 
ve Vratimově
Oprava místní komunikace ul. U Březinek

V červnu bylo předáno firmě Jankostav s. r. o. staveniště, tedy místní komunikace 
U Březinek. Bude provedena oprava celého povrchu komunikace až po ulici Na Podlesí. 
Doba realizace je stanovena na 4 týdny od zahájení prací.

Foto: Archiv MěÚ

Informace 
pro občany

Dovolujeme si požádat občany, aby 
všechny bezhotovostní platby hradili 
městu Vratimovu na nový účet vedený 
u Československé obchodní banky, a.s., 
číslo účtu 289947026/0300. 

Pavel Janků,
finanční odbor



3Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je v úterý 16. srpna 2022 do 14 hodin.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Na svých schůzích rada města 
mimo jiné:

• schválila přidělení prostor slouží-
cích k podnikání nacházejících se 
v 1. NP budovy koupaliště ve Vrati-
mově, tedy všechny tři bufety

• schválila smlouvu o dílo k veřejné 
zakázce malého rozsahu na stavební 
práce „Chlazení velkého sálu, salón-
ku a kabiny zvukaře v budově kul-
turního střediska Vratimov“

• schválila Smlouvu o sběru a likvida-
ci odpadu – jedlé oleje a tuky

• rozhodla o pokračování v přípravě 
realizace akce „Stavební úpravy 
Střediska volného času ve Vratimo-
vě, bezbariérovost sociálního zaří-
zení 1. NP“

• schválila Smlouvu o dílo k veřejné 
zakázce na dodávky s názvem „Zho-
tovení stravy pro klienty pečovatel-
ské služby města Vratimov“

• vzala na vědomí informaci o vý-
sledcích dotazníku zájmu občanů 
na úpravu městského mobiliáře lo-
kality sídliště na ul. Frýdecká a Na 
Hermaně

• schválila objednávku o poskytnutí 
služeb komunikačního systému Mu-
nipolis (býv. Mobilní rozhlas)

• schválila objednávku k veřejné za-
kázce malého rozsahu „Oprava 
poškození povrchů místních komu-
nikací na území města Vratimov 
technologií opravy JetPatcher pro 
rok 2022“

• schválila smlouvu o dílo k veřejné 
zakázce na stavební práce „Úprava 
zásobovacího vchodu MŠ Vrati-
mov”

Bc. Martin Čech,  
starosta

Ze schůzí 
Rady města 
VratimovaV loňských prázdninových Vratimovských novinách jsme uveřejnili článek o posílení 

třídění odpadů. Letos informujeme o nově vzniklých třech místech, kde od začátku čer-
vence přibydou kontejnery na separovaný odpad. Doufáme, že nová místa zvýší občanům 
komfort při třídění odpadů.

Nová stanoviště jsou:
- č. 52 na křižovatce Výletní a Pod Kovárnou (plast, papír),
- č. 53 na ulici Na Vyhlídce u domu čp. 640/5 vedle zahrádek (plast, papír, bioodpad),
- č. 54 na ulic Karla Velčovského (plast, papír).

Dále rozšiřujeme místa s popelnicemi na jedlé oleje. V rámci spolupráce s firmou Tra-
finoil jsme se domluvili na přidání pěti popelnic. V roce 2021 se vytřídilo o 177 % oleje 
více než v roce 2020. Věřím, že rozšířením míst zvýšíme množství odevzdaného oleje 
a předejdeme různým problémům, které hrozí při vylévání oleje do odpadů, jako je např. 
zanášení a ucpání odpadního potrubí, znečištění nebo havárie celé kanalizační sítě.  Díky 
recyklaci použitých olejů redukujeme množství CO2 produkovaného do ovzduší.

Popelnice na jedlý olej budou nově na těchto stanovištích:
- č. 13 U Březinek,    - č. 18 Řadovky Na Příčnici, 
- č. 23 Strmá III.,    - č. 28 Husova I.  
- č. 53 Na Vyhlídce II,

David Böhm, 
místostarosta

Další rozšíření možnosti třídit odpad
Přidáváme další kontejnerová stání



4 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Munipolis, dříve Mobilní rozhlas, je 
aplikace do mobilu nebo webové stránky, 
kde máte vždy po ruce oficiální informace 
z města,  ve kterém žijete, bydlíte a bavíte 
se.

V rámci projektu DSO Regionu Slezská 
brána, „Komunikační nástroje, strategické 
dokumenty a pasporty pro potřebu DSO 
Region Slezská Brána, jeho města a obce“ 
město Vratimov zřídilo více než před 
rokem službu pro občany Mobilní rozhlas, 
který se letos přejmenoval na Munipolis.

Protože projekt skončil k 30. 6. 2022, 

rada města na svém červnovém zasedání 
schválila pokračování využívání služeb 
komunikačního systému Munipolis.

Pokud ještě danou službu nemáte regis-
trovanou, můžete se do ní přihlásit nebo si 
ji do mobilního telefonu stáhnout zde: 

K 1. červnu 2022 bylo k Munipolis 
v rámci našeho města registrováno 705 
uživatelů.

V přiložených 3 grafech vidíte rozložení 
uživatelů dle pohlaví, věku a bydliště.

Nejčastěji uvedené ulice jsou ve Vratimo-
vě Frýdecká 44x, Na Příčnici 37x, Strmá 
22x a Husova 20x. V Horních Datyních 
jsou to ulice Vratimovská 17x, Václavo-
vická 8x a Nad Točnou, Souběžná, V Údo-
lí a Vilová po 7 uživatelích.

David Böhm, místostarosta

Jste přihlášeni v aplikaci Munipolis?

 

Zástupci členských obcí Regionu Slezská brána v červnu zaví-
tali na své pravidelné zasedání do obce Raškovice.

Starosta hostující obce Raškovice Jiří Blahuta přivítal hosty 
v Kulturním středisku a poté se již projednávaly body programu. 
Na minulém  zasedání byly změněny stanovy regionu a byla zří-
zena rada svazku.

V Raškovicích do ní byli zvoleni:
předseda svazku Petr Baďura (město Paskov)
místopředseda svazku Rostislav Kožušník (obec Řepiště)
radní svazku Mgr. Antonín Tulach (obec Krásná)
radní svazku Mgr. Michaela Honešová (obec Pražmo)
radní svazku Mgr. David Novák (obec Sviadnov)

„Rada města, ve výše uvedeném složení, bude fungovat pouze 
krátkou dobu – do podzimních voleb. Věřím, že její zřízení při-
spěje ke zlepšení řízení Regionu Slezská brána,“ zmínil předseda 
RSB Petr Baďura.

Hodnotil se projekt Komunikačních nástrojů, který dospěl do 
svého závěru, a obcím byly v uplynulých týdnech předány jed-
notlivé pasporty (např. osvětlení, mobiliáře, hřbitova apod.), které 
pomohou vedení i zaměstnancům obcí s péčí o jejich obec.

  Starosta obce Žabně David Hejneš informoval přítomné o pro-
gramu Dne regionů, který se uskuteční v sobotu 17. září na žabeň-
ském výletišti Nové Visalaje. Na programu bude průvod s prapory 
obcí regionu. Po soutěžích o nejlepší chléb a koláče se bude konat 
soutěž o nejlepší závin. Připravena bude recesistická soutěž pro 
družstva z jednotlivých obcí. Během celého programu bude probí-
hat prodej regionálních produktů, hudební vystoupení a také bude 
zajištěn program pro děti. „Žabeňáci se velmi těší na návštěvníky 
z celého regionu. Všichni jste vítáni,“ sdělil David Hejneš.

Další zasedání proběhne
8. 9. 2022 ve Sviadnově.

(Tisková zpráva RSB)

Setkání zástupců obcí Regionu Slezská brána 
se 9. června 2022 uskutečnilo v Raškovicích



5Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

 Vratimovský 
kalendář 2023
Upozornění pro spolky 
a organizace 

Žádáme spolky a organizace, aby 
zaslaly na e-mail redakce@ksvrati-
mov.cz termíny akcí pro zveřejně-
ní ve Vratimovském kalendáři na 
rok 2023 nejpozději do 31. července 
2022. Děkujeme. 

Kulturní středisko Vratimov

Komunální volby se v letošním roce budou konat 23. a 24. září 2022.
Volební strany mohou v rámci předvolební kampaně zveřejnit své příspěvky ve 
Volebních novinách, které budou přílohou zářijového čísla Vratimovských novin.
Volební noviny jsou zpoplatněny. Cena bude sdělena na vyžádání.
E-mail pro komunikaci a příjem volebních příspěvků v tiskové kvalitě: redakce@
ksvratimov.cz.
Uzávěrka příspěvků do Volebních novin je 31. července 2022.

(red) 

 Volby do zastupitelstva města 
v roce 2022

Jednu věc se musí naučit 
každý, kdo chce něco pěs-
tovat na zahrádce. I přes 
všechnu snahu a úsilí se 
člověk nemusí dočkat 
vytouženého cíle v podo-
bě krásného výpěstku. Je 
úplně jedno, jestli to mají 
být velké dýně, jejichž 

mladé rostliny vám na zahrádce sežrali 
všudypřítomní slimáci, anebo krásné plo-
dy papriky, kterých se bohužel nedočkáte, 
protože vám rostliny napadly mšice. A le-
tošní úroda je pryč. To vás ale nesmí odra-
dit zasít a příští rok to zase znovu zkusit.

Na zahrádce je to vždy běh na dlouhou 
trať a o to větší radost mají všichni, když 
se dílo podaří a dočkají se slaďoučkých 
rajčat a paprik ve skleníku či pařeništi. 
Jako výhra jackpotu ve sportce může pro 
někoho být první vlastní vypěstovaná ze-
lenina a ovoce na své zahrádce. Já se také 
letos těším na první sklizeň ze své mand-
loňe. A pak snad mé vánoční cukroví bude 
alespoň částečně ozdobeno mandličkami 
z vlastní zahrádky. Možná čtete tyto řádky 
a říkáte si: „Já sám bych něco vypěstovat 
nedokázal.“ Nepodceňujte se! Seberte od-
vahu a přijďte si klidně ke členům našeho 
spolku pro dobrou radu. Za dob našich ba-
biček a maminek si lidé většinu zeleniny 
a ovoce pro vlastní domácnost byli schop-
ni vypěstovat sami a s trávou na zahradě si 
také věděli rady. Neměli sice kompostéry 
jako my, ale sušili seno, které potřebo-
vali pro chovaný dobytek. Vždyť koně, 
krávy, králíky a jiná zvířata by bez sena 
v zimě těžko uživili. My v dnešní době ži-
jeme trošku jinak a zvykli jsme si, že se 
dá všechno koupit čerstvé a bez práce po 
celý rok. Bohužel současná situace mnohé 
komodity zdražila a není to jen všude zmi-
ňovaná elektřina a pohonné hmoty. Velice 
v obchodech také podražila čerstvá zeleni-
na a ovoce. Mnoho lidí se znovu vrací ke 
kořenům a začíná se pouštět do pěstování 

zeleniny a drobného ovoce i na balkonech 
panelových domů. Novým trendem v za-
hradách je pak pěstování ve vyvýšených 
záhonech, které už možná mnozí z vás také 
vyzkoušeli. 

I letos se v rámci Datyňského krmáše 
ve dnech 27. a 28. srpna 2022 uskuteční 
v sále místního kulturního domu tradiční 
výstava Českého zahrádkářského svazu 
Horní Datyně. A věříme, že i letos tento 
prostor zaplní krásné květiny, zelenina 
i ovoce od místních pěstitelů. Ti také všem 
návštěvníkům velice rádi poradí, jak se jim 
podařilo dosáhnout tak krásné úrody. Ne-
bude chybět ani již tradiční tombola, která 
potěší nejen děti, ale i dospělé. Třeba vy-
hrajete právě nějakou zajímavou květinu. 

Nikdy není pozdě s pěstováním začít 
a se svými výpěstky se v okolí pochlubit. 

Dodáte tím odvahu začít třeba i někomu 
dalšímu! Už jste začali a vyrostlo vám na 
zahrádce něco zajímavého? Pěstujete ne-
tradiční ovoce či zeleninu? Budeme rádi, 
když svými výpěstky naši výstavu oboha-
títe a kontaktujete nás.

A připomínáme, že stále přijímáme nové 
členy do našeho spolku. Neváhejte se stát 
součástí báječné skupiny lidí, od kterých 
se můžete mnohé naučit.  Ale nejen to. 
I vy svými znalostmi a zkušenostmi mů-
žete tuto místní organizaci určitě něčím 
obohatit a dále pomoc rozvíjet. Těšíme se 
na každého z vás. Přihlášku si můžete vy-
zvednout třeba i na výstavě.

Dovolte mi tímto poděkovat všem našim 
členům a příznivcům. Bez jejich obětavé 
práce by se výstava každoročně nekonala. 
Nejkrásnějším oceněním pro nás všechny 
bude, když ji navštívíte a tím nám dokáže-
te, že všechna námi vydaná energie a úsilí 
měly smysl. 

Srdečně vás tímto všechny zveme. Hlav-
ně nám držte palce!  Ať nám počasí přeje 
a dočkáme se bohaté úrody. Ze srdce si 
přejeme mít na výstavě exponáty, nad kte-
rými vám bude až přecházet zrak. 

Eva Hranická, 
členka Českého zahrádkářského svazu 

 Horní Datyně

Ať se všem na zahrádkách daří, na výstavu zvou zahrádkáři

Plody mandloně sladkoplodé ze zahrádky paní 
Hranické.  Fota: Eva Hranická

Růže, které jsou královnami každé zahrady.



6 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Ráno 1. června to vypadalo na deštivý 
den. Pak se ale počasí umoudřilo, sluníč-
ko si proklestilo cestu mezi mraky a my se 
mohli odpoledne vydat směrem ke spor-
tovnímu areálu, kde nás čekal Den ote-
vřených dveří na nově zrekonstruovaném 
městském koupališti a Den dětí se zábav-
ným programem. 

Starosta města Martin Čech seznámil ná-
vštěvníky s historií areálu a co předcházelo 
výstavbě nové budovy. Rovněž poděkoval 
všem, kteří se na vzniku projektu podíle-
li, a symbolicky otevřel vstupní bránu do 
areá lu koupaliště s novou budovou. 

Pak již mohl začít kulturně-sportovní 
program. Středisko volného času Vratimov 
zde pro děti připravilo nespočet soutěží, 
her a vystoupení tanečních skupin, k po-
slechu zahrál Dechový orchestr Základní 
umělecké školy Vratimov. Sportovní nad-
šenci mohli poměřit své síly a zdatnost 
v disciplínách, které pro ně připravila Tě-
locvičná jednota Sokol Vratimov, či zhléd-
nout dvě utkání nejmladších fotbalistů FC 

Vratimov s FC Baníkem Ostrava. Sluneč-
né počasí vybízelo ke koupání, čehož první 
otužilci s radostí využili.

Návštěvníci si mohli v tento den pro-
hlédnout inovovaný interiér budovy, kde 
se nachází nové bezpečnostní uzamyka-
telné skříňky, převlékárny, nové sprchy 
a toalety, a občerstvit se u nově vzniklých 
bufetů. Z mnoha novinek stojí rovněž za 
zmínku např. zrekonstruovaná terasa pro 
plavčíky, stojany na kola či nové herní 
prvky u bazénku pro nejmenší děti.

V měsících červenci a srpnu bude měst-
ské koupaliště za příznivého počasí otevře-
no od 9 do 20 hodin a my přejeme, aby 
mělo mnoho návštěvníků a aby nám ros-
nička, která se zabydlela v blízkosti bazé-
nu, přinesla teplé a slunečné počasí po celé 
léto.

Město Vratimov počítá i v příštím roce 
s navázáním na letošní slavnostní otevření 
sezony spojené s oslavou Dne dětí a věří, 
že se stane tradicí.  (red)

Foto: KS Vratimov, SVČ Vratimov

Koupaliště po rekonstrukci slavnostně otevřeno

ANKETA
V naší anketě jsme se zeptali 
návštěvníků.

Jak se vám líbí nový areál 
koupaliště?

Marie Bochňáková
Je to tady vážně moc pěkné, myslím, 

že se jim projekt velmi povedl. Budova 
je moderní a zároveň účelná. Koupaliště 
se mi rovněž líbí svou rozlohou a také je 
tady dostatek posezení. Jsem spokojená.

Dalibor Vyka
Mně osobně se nejvíc líbí stojany 

na kola, protože tady můžu o prázni-
nách jezdit na kole, a také že tady budu 
moci za vstupenku zaplatit kartou. To je 
v dnešní době už standard.

Kateřina Grauerová
Dlouho jsem se těšila, až se koupališ-

tě znovu otevře. Je tady příjemné pro-
středí a nejraději mám stinná místa pod 
vzrostlými stromy.

Jana Svobodová
Líbí se mi, jak je navržen interiér. Jed-

noduchý a velmi moderní. Vratimovské 
koupaliště bylo vždy hezké a tento nový 
kabát mu svědčí.

Barbora Juřenová
Nový areál je velmi povedený. Na 

první pohled mne zaujala mini trampo-
lína a houpačka pro děti. Je skvělé, že 
jsou v blízkosti dětského brouzdaliště, 
takže děti mají vyžití na jednom místě.

(red)



7Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

Ve slavnostním duchu se neslo před-
stavení nově vydané knihy Vratimov, 
jedno město, dva příběhy, které se kona-
lo dne 8. června ve Společenském domě 
ve Vratimově.  Událost se uskutečnila za 
přítomnosti autorů knihy z Muzea Těšín-
ska, vedení města Vratimova a Kulturního 
střediska Vratimov, které tvorbu knihy 
iniciovalo. Starosta města Martin Čech po-
děkoval všem, kteří se podíleli na vzniku 

této publikace. Přípravný proces tvorby 
knihy shrnula ve svém příspěvku bývalá 
starostka města Vratimova Dagmar Hru-
dová. Monografie, na níž se podíleli histo-
rikové Radim Jež, Lenka Nováková a Da-
vid Pindur a přírodovědci Nela Kotásková 
s Petrem Pyszkem, přináší první ucelený 
pohled do dějin slezského města Vratimo-
va, jehož součástí je od roku 1980 původně 
samostatná obec Horní Datyně. Text knihy 

doprovází bohatá ikonografie – dosud po-
většinou nepublikované reprodukce histo-
rických dokumentů, map, plánů, pohlednic 
a unikátních dobových fotografií.  (red)

Kniha je v prodeji za 599 Kč:
• v podatelně Městského úřadu Vratimov 
• v pokladně Kulturního střediska  
• ve Vratimovské galerii

Vyšla kniha o historii Vratimova

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov



8 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Prázdniny jsou tady

Zaměstnanci Střediska volného času Vratimov přejí všem dětem 
hezké prázdniny plné sluníčka, dobrodružství a nových kamarádů.

Všichni z „Domečku“ už se těšíme na tábory. Ať už je ten váš 
tábor příměstský, či pobytový, pevně věříme, že si je spolu užije-
me. Pro jejich přípravu jsme udělali vše, co bylo v našich silách, 
a teď už jenom doufáme, že i počasí nám vyjde na jedničku.

Nabídku kroužků na nový školní rok najdete na www.svcvrati-
mov.cz první školní den, tedy 1. září 2022.

Hana Nevrlá, 
ředitelka Střediska volného času  Vratimov

Vicemistryně České republiky 
v mažoretkách

Mažoretková skupina ZIK-ZAK Vratimov ukončila v neděli 
5. 6. 2022 soutěžní sezonu jak nejlépe mohla. Nejmladší děvčata 
ve věku 8 let se zúčastnila mistrovství České republiky v mini for-
macích, které se konalo v Ronově nad Doubravou. Jejich výkon 
byl vynikající a přivezla si titul VICEMISTR ČESKÉ REPUBLI-
KY. Děkujeme děvčatům za krásnou reprezentaci a také trenér-
kám Renátě a Lucii Janů za jejich přípravu. Děvčata, moc vám 
všem blahopřejeme k získání stříbrné medaile.

 Renáta Hloušová,
trenérka ZIK-ZAK 

Nejmladší mažoretky ZIK-ZAK si přivezly titul Vicemistr České republi-
ky.  Foto: Renáta Janů

Vystoupení s fl étničkou
 Děti z Mateřské školy ve Vratimově vystoupily dne 12. května 

ve velkém sále Společenského domu ve Vratimově na akci Spolku 
seniorů u příležitosti oslavy Dne matek. Po dvouleté odmlce tak 
mohly děti opět potěšit naše seniorky. Přednesly básně, zazpívaly 
písničky, zatančily taneček a zahrály na flétnu lidové písně. Byl to 
pro děti nezapomenutelný zážitek, který si s radostí užily.

Pavla Čelinská,
učitelka MŠ Vratimov

U příležitosti oslavy Dne matek měly děti pro seniorky připraveno vystou-
pení.  Foto: Ing. Kateřina Gambalová, rodič

Poslední představení Višňový sad Antona Pavloviče Čecho-
va odehrálo Těšínské divadlo v úterý 31. května ve Společen-
ském domě ve Vratimově a zakončilo tak dlouholetou etapu 
spolupráce s Kulturním střediskem Vratimov.
Ředitel Těšínského divadla a šéf České scény Těšínského 

divadla Petr Kracik se s diváky osobně rozloučil a poděkoval 
obecenstvu za jejich přízeň.

Divadlo ale nekončí. Pro vratimovskou předplatitelskou sku-
pinu bude nadále pořádat organizovaná představení s dopravou 
do Kulturního domu Petra Bezruče v Havířově.

Děkujeme Těšínskému divadlu za celou tu širokou plejádu 
krásných představení odehraných na vratimovských prknech 
a přejeme mu, aby mu diváci zůstali stále věrni. (red)

Těšínské divadlo se s Vratimovem 
rozloučilo Višňovým sadem

 Ředitel Petr Kracik a herci Těšínského divadla se loučí s diváky. 
 Foto: KS Vratimov



9Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

KOHA v knihovně
Asi si říkáte, co nebo kdo to v knihovně bude. A my na pravou 

míru uvádíme, že takto se jmenuje nový automatizovaný knihovní 
systém, který budeme v knihovně používat. Nám knihovníkům, 
ale i vám čtenářům přinese spoustu změn a novinek, a jak pevně 
věříme, k oboustranné spokojenosti. Již nyní probíhají přípravy 
na spuštění ostrého startu provozu, přes prázdniny se budeme 
učit a s příchodem podzimu jej spustíme v celém rozsahu. Změní 
se webový katalog, který vám navíc přinese možnost vyzkoušet 
i četbu elektronických knih. Snáze budete moci vyhledávat podle 
druhu dokumentů. Vše vám rádi vysvětlíme, a kdo již má zkuše-
nosti s e-knihami např. z jiných knihoven, třeba rád využije opět 
i naši knihovnu (zatím tedy díla, která již nejsou chráněna autor-
ským zákonem). 

Co bude ale rozhodně potřeba velmi pečlivě hlídat, je výpůjční 
doba, na kterou máte dokumenty vypůjčeny. Víte, že od nového 
roku jsme ji prodloužili na 31 dnů! Řada z vás si umí sama přes 
čtenářské konto výpůjčky prodloužit, jiní volají nebo píší s žádos-
tí o prodloužení nás. V novém systému se prodlení bude počítat 
spravedlivějším způsobem za počet dnů každého dokumentu, tedy 
nikoli jednotně, např. 10 Kč za týdenní zpoždění, ať jste měli vy-
půjčenu jen jednu, nebo 20 knih (ilustrační příklad)!  Je zkrátka 
potřeba vracet dokumenty včas, popř. včas předcházet zasílání 
upomínek. Systém vás bude o blížících se termínech vrácení in-
formovat prostřednictvím e-mailu nebo sms.

Taktéž čtenáři z místní části Horní Datyně by mohli ocenit to, 

že si budou moci půjčovat dokumenty ve Vratimově na jednu čte-
nářskou legitimaci a dle svého uvážení dokument vrátit na jed-
nom či druhém místě. K tomuto kroku jsme mohli přistoupit díky 
podanému projektu do dotačního řízení MK ČR VISK3, který 
jsme získali v plném rozsahu.

Pasování prvňáčků na čtenáře
7. a 9. června 2022 jsme završili projekt „Už jsem čtenář – 

Knížka pro prvňáčka“ slavnostním pasováním na čtenáře a pře-
dáním krásné knížky „Dubánek a tajný vzkaz“ z pera Kláry Smo-
líkové, vydané speciálně pro letošní prvňáčky. Pasování jsme 
z kapacitních důvodů směřovali do prostor škol, v úterý 7. června 
v ZŠ Masarykovo náměstí a ve čtvrtek 9. června v ZŠ Datyňská. 
Velice děkuji panu starostovi, který neváhal a ujal se role krále 
Knihoslava pasující děti na rytíře řádu čtenářského bez většího 
přemlouvání. Kladli jsme si za cíl zpřístupnit tuto milou akci také 
rodičům, prarodičům, sourozencům a možná i dalším příbuzným 
dětí. Věřím, že si děti pasování užily a že věnovaná knížka jim 
bude přes prázdniny pěkným společníkem a zažijí na jejích strán-
kách, jak název napovídá, spoustu napětí a dobrodružství. V září/
říjnu si o ní společně v knihovně popovídáme. Celkem jsme pa-
sovali 65 dětí, 7 bylo nemocných, ale i ty svou knížku dostanou.

Je toho spousta – ale nyní vám přejeme odpočinkové léto!
Mgr. Lenka Šimurdová, 

ředitelka Městské knihovny Vratimov

Pasování prvňáků ZŠ Masarykovo náměstí. Pasování prvňáků ZŠ Datyňská.  Fota: Pavla Blahutová



10 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

...pochvalovalo si 27 účastníků zájezdu 
Svazu tělesně postižených z Vratimova. 
Ve čtvrtek 9. června 2022 jsme se po co-
vidové přestávce opět rozjeli poznávat za-
jímavá místa.

Na první zastávce nás uvítala firma Ky-
selka Jeseník nad Odrou, která od roku 
2021 vyrábí regionální bylinkové sirupy. 
Návštěva byla spojena s exkurzí v Jesenic-
kém prameni.

Zajímavé bylo také Muzeum řeznictví ve 
Valašském Meziříčí, které zahájilo provoz 
v roce 2015 a představuje vzácnou pře-
hlídku starých řeznických strojů z 1. pol. 
20. století.  Po pohoštění a ochutnávce řez-
nického piva ve firmě Krásno jsme pokra-
čovali v naší naplánované cestě.

V Rožnově pod Radhoštěm jsme se za-
stavili ve firmě Unipar, která vyrábí svíčky 
prémiové kvality. Po exkurzi jsme nahlédli 
do galerie svíček a navštívili prodejnu. Po 
celou dobu se na nás usmívalo sluníčko 
a to přispělo k dobré náladě všech účast-
níků zájezdu, kteří byli spokojení, i když 
mírně unavení.

Bylo to super

Bylo to super a kam pojedeme příště?...
Na závěr děkuji za bezpečnou jízdu ři-

diči autobusu panu Karlu Pustkovi z firmy 
Autodoprava Ševčík. 

Všem přeji krásné prázdniny.
Dája Slívová,

předsedkyně Svazu tělesně 
postižených Vratimov

Skupina účastníků zájezdu Svazu tělesně postižených Vratimov.  Foto: Dagmar Šeflová

V pátek 27. května navštívili žáci 6. třídy Základní školy Da-
tyňské místo sezení v lavicích v rámci hodiny občanské výchovy 
Městský úřad ve Vratimově. Na úřadě nás přivítal pan místosta-
rosta David Böhm, který nás nejdříve pozval do obřadní síně, kde 
dětem vysvětlil, jak to na úřadě funguje. Odpovídal dětem na zví-
davé otázky, dozvěděly se mnoho zajímavostí ohledně svateb, ví-
tání občánků, voleb atd. Děti se také mohly podívat do připravené 
kroniky. Poté nás pan místostarosta provedl městským úřadem, 

provedl nás i kanceláří pana starosty. Naše poznávání bylo ukon-
čeno v zasedací místnosti, kde se děti mohly podívat na historické 
snímky Vratimova.

 Za celou 6. třídu panu místostarostovi děkuji za jeho čas a dár-
ky, které děti dostaly.

Mgr. Jana Biolková,
učitelka ZŠ Datyňská

Návštěva městského úřadu žáků 6. třídy ZŠ Datyňské

Šesťáci ZŠ Datyňské před vratimovským městským úřadem. 
 Fota:  Jana Biolková

Žáci 6. třídy s místostarostou Davidem Böhmem a učitelkou Janou Biol-
kovou v zasedací místnosti.



11Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

I když prázdniny pomalu začínají a děti se rozjedou do všech 
koutů světa, je třeba si v krátkosti připomenout skvělou akci Den 
sportu v Horních Datyních, která se konala 20. května 2022. Touto 
akcí jsme nastartovali rok oslav 65. výročí naší školy na Datyňské 
ulici ve Vratimově. Dva ročníky nám kvůli epidemii utekly, ale na 
sport jsme určitě nezanevřeli. Děti poměřily své síly ve vybíjené, 
fotbalu, florbalu, basketbalu, přehazované a volejbalu. Spolu s ro-
diči se zapojily do atletického zápolení. 

Pozadu nezůstaly ani nejmenší děti, které si zasportovaly na 
zábavných stanovištích. Tuto akci pořádala vratimovská Základ-
ní škola Datyňská ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů 
Horní Datyně, za což jim patří obrovský dík. Dále bychom rádi 
poděkovali  KRPŠ při ZŠ na Datyňské ulici, Městskému úřadu ve 
Vratimově, Kulturnímu středisku Vratimov, Klubu českých turis-
tů Horní Datyně, TJ Horní Datyně, z. s., Kynologickému klubu ze 
Šenova a také vratimovským mažoretkám za krásné vystoupení. 
Děkujeme také všem rodičům, kteří se aktivně zapojili do příprav. 
Akce měla velký úspěch a těšíme se na další ročník.

Mgr. Pavlína Koudelková,
 ZŠ Datyňská, Vratimov

Poděkování za Den sportu

Den sportu ZŠ Datyňská proběhl na hřišti TJ v Horních Datyních. 
 Foto: Mgr. Veronika Samsely

Letošní 12. ročník atletických závodů pro žáky 2. stupně z Regio-
nu Slezská brána se konal 2. června a po dvouleté pauze proběhl opět 
na stadionu TJ Slezan Frýdek-Místek.  Kolektiv atletů z TJ Slezan se 
tak stal opět spolu se ZŠ Vratimov, Datyňská a dobrovolným svaz-
kem obcí Region Slezská brána spoluorganizátorem této akce. Díky 
umělohmotné dráze byla sportovní úroveň této soutěže na vysoké 
úrovni. Na druhou stranu zde chyběli fanoušci z řad současných i bý-
valých žáků a rodičů, kteří dávali závodu ten správný náboj.

Kromě pořadatelské školy ZŠ Datyňská se jí zúčastnily ZŠ Pas-
kov, ZŠ Sedliště, ZŠ Vratimov, Masarykovo nám., ZŠ Raškovice 
a ZŠ Morávka. Děti 6.–9. ročníku závodily v pěti disciplínách: běhu 
na 60/100 m, běhu na 800 m/1500 m, skoku dalekém, hodu kriketo-
vým míčkem a štafetě 4 x 400 m. Umístění jednotlivců bylo ohodno-
ceno od 7 do 1 bodů.

Závody zahájil předseda svazku obcí Region Slezská brána a zá-
roveň starosta Paskova p. Petr Baďura, po něm krátce promluvila 
ředitelka ZŠ Vratimov, Datyňská Mgr. Darja Kuchařová. Hlavní 
rozhodčí závodů Josef Nejezchleba seznámil závodníky s organizač-
ními podmínkami vlastního průběhu závodu.

Při neúčasti ZŠ Šenov byla největším favoritem ZŠ Datyňská, kte-
rá už po první disciplíně - sprintech, dala jasně najevo, že jí letošní 

vítězství nikdo nevezme. Dominovala ve všech atletických disciplí-
nách a právem získala vítězný pohár. Na 2. místě skončila s odstupem 
47 b.  ZŠ Raškovice (166 b.), možná trošku překvapivě skončila na 
3. místě ZŠ Masarykovo nám. (153 b.) a až za ní ZŠ Paskov (150 b.). 
Podle očekávání skončily na 5. a 6. místě ZŠ Sedliště (85 b.) a ZŠ 
Morávka (41 b.), které neměly obsazeny všechny kategorie.

Vyhlášení výsledků uváděl hlavní rozhodčí a vedoucí organizační-
ho týmu z TJ Slezan Josef Nejezchleba. Předávání medailí úspěšným 
žákům se ujali Petr Baďura a Mgr. Jana Biolková.

Během závodů byly vidět výborné atletické výkony, děti si sahaly 
na dno svých fyzických i psychických sil. Odměnou jim byl kromě 
medaile jistě i pocit, že překonaly samy sebe, což je nejen ve sportu, 
ale i v životě určitě důležité.

Atletických závodů se účastnilo okolo 200 žáků, a tak se staly 
již tradičním a nejpočetněji obsazeným vyvrcholením celého cyklu 
školních sportovních soutěží, které jsou pořádány pro základní školy 
v Regionu Slezská brána.

Mgr. Jana Biolková, 
organizátorka ZŠ Datyňská,

a Ing. Miroslav Lysek,
projektový manažer Regionu Slezská brána

Atletické závody Regionu Slezská brána

Vítězná škola ZŠ Datyňská.  Fota: Ing. Miroslav Lysek Stanislav Špok (6. ročník) vybíhá na svůj úsek štafety. 



12 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

pokračování na str. 13

ZŠ Masarykovo náměstí nezahálí ani na 
konci školního roku a i přes letní počasí 
se stále snaží dětem přibližovat všechny 
problémy dnešního světa. Pro žáky 7., 8. 
a 9. tříd jsme připravili projektové vy-
učování spojené s  komiksovou výstavou 
o globálních problémech lidstva společ-
nosti ADRA. Děti si vystavené panely 
s palčivými globálními tématy souvisejí-
cími například se změnou klimatu, s úbyt-
kem vody v krajině, odlesňováním, ztrátou 
ekosystémů vhodných pro život a dalšími 
znepokojujícími jevy ve skupinách prostu-
dovaly a měly možnost zamyslet se nad 
příčinami, důsledky a možnými řešeními 
těchto nešvarů. Cílem je, abychom si uvě-
domili působení člověka na okolní prostře-
dí a zamysleli se nad důležitostí přírody 
kolem nás.

Komiksovou výstavu společnosti ADRA 
jsme zapůjčili již na konci minulého roku 
2021 a umístili ji v I. patře naší školy. Žáci 
mají možnost i během přestávek komiksy 
studovat a nad globálními problémy pře-
mýšlet. Ostatně hned jak byla výstava 
nainstalována, tak mezi žáky vyvolávala 
značnou zvědavost. Není se čemu divit, 
protože autory komiksů jsou právě vrs-
tevníci našich žáků z různých škol z celé 
republiky. Výstava byla totiž sestavena 
z vydařených prací několika ročníků ko-
miksové soutěže ADRA, ve které se mi-
nulý rok na podzim skvěle umístila i naše 
žačka Sabina Csiba z 8. A. Výstava žáky 

Globální problémy vnímáme zodpovědně

nejen podněcuje k přemýšlení nad globální 
problematikou, ale zároveň výtvarně a es-
teticky působí na jejich kreativitu. Došlo 
tedy ke spojení závažných témat, líbivého 
komiksu a v našem pojetí projektové vý-
uky, která v týmech vzbuzuje plamennou 
diskuzi a učí žáky argumentovat. Ostatně 
naděje je právě v mladé generaci, která 

vnímá globální problémy daleko citlivěji. 
Nu a my starší musíme věřit, že se nena-
plní ty nejčernější scénáře, jež leckdy líbi-
vé barevné komiksy líčí. Mezipředmětové 
vyučování a diskuze snad děti přesvědčí, 
abychom se k naší planetě chovali uctivě.

Miriam Kludková a Radek Huška,
učitelé ZŠ Masarykovo náměstí

Komiksy o globálních problémech vedou žáky k zamyšlení a debatám s učiteli. 
 Foto: ZŠ Masarykovo náměstí

 Když se v kalendáři přiblíží datum 
1. června, všichni rodiče začnou horlivě 
přemýšlet, čím by své děti v jejich slavný 
den překvapili a potěšili. Členové pedago-
gického sboru Základní školy Masarykovo 
náměstí letos přemýšleli úplně stejně a vy-
mysleli u žáků oblíbenou celoškolní pře-
hlídku scénického čtení.

V první části programu vystoupili žáci 
1.–3. tříd. Všichni žáci těchto tříd zažili 
scénické čtení poprvé, takže není divu, že 
se o některé z nich pokoušela tréma. Přesto 
se všichni snažili podat co nejlepší výkon. 
Děti z 1. A předvedly pohádku Proč ne-
chtěl Honza princeznu za ženu. 1. B si při-
pravila pásmo Písmenkové pohádky a Po-
učnou pohádku pro malá čuňátka. Druháci 
pro své spolužáky uvařili Pohádkovou po-
lévku. Diváci mohli ochutnat hned několik 
klasických českých pohádek, včetně jedné 
ukrajinské. Tento blok uzavírali třeťáci 
s moderní pohádkou O Karkulákovi, ve 
které nám názorně předvedli, co se všech-
no může stát, když Karkulku v pohádce 
O Červené karkulce supluje Kašpárek.

Ve druhé části svá scénická čtení před-
váděli zkušenější čtvrťáci a páťáci. Žáci 
čtvrté třídy si připravili krásné kostýmy 
a náročné kulisy a předvedli veselou po-
hádku Jak Mojmír ke štěstí přišel. Před 

mladšími spolužáky se nenechali zahanbit 
ani páťáci a s vervou a sborovým zpěvem 
předvedli veselé pohádky O perníkové 
chaloupce a Brémští muzikanti.

Ve třetím bloku se představili se svým 
scénickým čtením žáci 6.–9. tříd. Na všech 
účinkujících bylo vidět, jak je jejich vy-
stoupení baví, jak si ho užívají. 6. A si moc 
přála předvádět detektivní příběh, takže 
přítomné nechala nahlédnout do řešení 
zápletky v povídce Oskara Wilda Zločin 
lorda Artura Savila. 6. B vsadila na klasiku 
a ve svém strhujícím vystoupení předvedla 
starou řeckou pověst O Perseovi. Sedmá-
ci se věnovali Starým pověstem českým. 
7. A přehrála příběh, ve kterém Libuše 
musela poslouchat, že dlouhé vlasy zna-
menají krátký rozum. 7. B naznačila, jak 
by to mohlo vypadat, kdyby se holky z této 
třídy pustily do dívčí války. Asi proto, že 
budou brzy prázdniny, jsme cestovali 
s 8. A na opuštěný ostrov za Robinsonem 
Crusoe a jeho přítelem Pátkem. Bylo to 
velmi dramatické, ale to diváci ještě ne-

Den dětí v ZŠ na Masarykově náměstí patřil scénickému čtení

Děti čtvrté třídy předvedly veselou pohádku Jak 
Mojmír ke štěstí přišel. 



13Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

Ve čtvrtek 19. května se žáci 7. tříd ZŠ 
Masarykovo náměstí vydali na svůj to-
lik očekávaný školní výlet do Chotěbu-
zi. Jejich třídní učitelky pro ně objednaly 
návštěvu Archeoparku a Rybího domu. 
Kromě prohlídky těchto dvou atraktivních 
míst se žáci těšili i na jízdu vlakem, která 
je pro ně vždy velkou zábavou.

Prohlídka Archeoparku začala v expozi-
ci, ve které děti vyhledávaly informace do 
pracovních listů, které jim hned na úvod 
programu rozdal pan průvodce. Po kontro-
le správnosti svých odpovědí se žáci vydali 
do středověkého hradiště. Nejprve je přiví-
tala nová krásná palisáda. Když prošli žáci 
branou do akropole, uviděli hned několik 
obytných domů. Ihned se mezi žáky roz-
poutala diskuze o tom, jak se asi v domech 
bydlelo, jak topili, vařili, spali a podobně. 
I když byly domy opravdu malé, všichni 
žáci se do nich vždy podívali, uvnitř se vy-
fotografovali. Třetí dům obsahoval i hrn-
čířský kruh a keramickou pec, poslední 
čtvrtý domek podle slov pana průvodce 
patřil lovci, proto v něm bylo umístěno 
hned několik kožešin. Jak se na nich sedí si 
sedmáci vyzkoušeli v dlouhé halové stav-
bě, ve které jim pan průvodce představil 
zbraně, oděvy, štíty i různá nářadí, která se 
na hradišti postupně našla.

V další části programu si žáci mohli vy-

Žáci 7. A  a 7. B ze ZŠ Masarykovo náměstí na školním výletě.  Foto: Mgr. Pavlína Kožušníková 

Sedmáci ve středověku a v Rybím domě

zkoušet různé středověké činnosti praktic-
ky. Vyzkoušeli si, jak těžké bylo mlít na 
žernově obilí. Taky se pokoušeli z koster-
ních nálezů ukrytých v pískovišti sestavit 
kostru člověka. Do voskových destiček se 
pokoušeli vyrýt své instagramové adresy. 
Ti nejhravější hráli dřevěné pexeso, které 
obsahovalo obrázky přírodnin, které byly 
důležité pro život našich předků ve stře-
dověku. Vyvrcholením této praktické čás-
ti byla lukostřelba, která vzbudila u žáků 
zvlášť velký zájem.

Není divu, že žákům při tom všem po-
řádně vyhládlo, a tak se přemístili na 
oběd do nedaleké restaurace Rybí dům. 
Závěr celodenního programu tvořila zá-

bava. Sportovně založené děti sjížděly 
na laně na tzv. Gorol šusu, houpaly se na 
obří houpačce, lezly po horolezecké stěně 
nebo sjížděly tunelem. Děti toužící po ne-
všedním zážitku mohly navštívit 7D kino. 
Z výše uvedeného programu je jasné, že 
si děti den opravdu užily. Přesto ve slo-
hových pracích, ve kterých o svém výle-
tu do Chotěbuzi žáci psali, zaznívalo, že 
na celém dni bylo nejhezčí, že tu spoustu 
krásných zážitků si užili především proto, 
že je prožili se svými kamarády a třídní-
mi učitelkami a že celý den krásně svítilo 
sluníčko.

Lukostřelci a rybáři ze 7. tříd,
ZŠ Masarykovo náměstí

tušili, co je čeká. 8. B si pro ně totiž při-
pravila ukázku z dalšího dílka Oskara Wil-
da Strašidlo cantervillské. A ve strašení 
pokračovala i 9. A, která zdramatizovala 
báseň Karla Jaromíra Erbena Svatební ko-
šile. Závěrečným vystoupením celého do-
poledne bylo vystoupení 9. B třídy, která 
připomněla všechny křivdy slezského lidu 
na přelomu 19. a 20. století v básních Petra 
Bezruče Ostrava a Maryčka Magdonova.

Všechna scénická čtení bedlivě zhlédla 
i odborná porota, která byla speciálně pro 
tento den vytvořena z knihovnic Městské 
knihovny ve Vratimově, za což jim mno-
hokrát děkujeme. A protože děti moc rády 

soutěží, odborná porota nakonec ocenila za 
mimořádný výkon tyto žáky: Amélii Kul-
štejn za roli draka, Dominika Strakoše za 
kohoutka. Za postavu vlka byl oceněn Mi-
chal Korman. David Konvičný předvedl 
nezapomenutelného vypravěče v pohádce 
O Karkulákovi. Ve 4. třídě ocenění získali 
Štěpán Kmošťák, Martin Lukeštík a Ma-
těj Střelec. V 5. třídě si odměnu vyzpívali 
Natálka Krčková, Radim Čecháček, Sabi-
na Kursová a Dominik Kokeš. V 6. A se 
porota nechala ohromit výkonem lady Cle-
mentiny v podání Evelin Gužíkové. V 6. B 
ocenění získala Eliška Vicherková za roli 
bohyně Athény. V 7. třídách byli oceněni 
Adam Krupa a proradná Šárka v podání 

Magdalény Harokové. I když byla středa, 
cenu si odnesl z 8. A Vít Matusik za roli 
Pátka a skvělá Natálie Šturmová z 8. B za 
roli strašidla cantervillského. Z 9. tříd byl 
oceněn Jan Pieronkiewicz za roli umrlce.

Akce měla velký úspěch, děti hodnotily 
navzájem svá vystoupení, oceňovaly ta-
lent, kostýmy i výkony svých kamarádů. 
Zdá se, že svým dárkem jim letos uděla-
li učitelé a učitelky na Masarykově škole 
opravdu radost. Byla to jedna opravdu po-
vedená sváteční čtenářská párty.

Kolektiv pedagogických pracovníků, 
tentokrát v roli režisérů,
ZŠ Masarykovo náměstí

pokračování ze str. 12

Dívčí válka v podání žáků 7. B.

Takto vypadala dramatizace básně Svatební košile třídy 9. A.  Fota: Mgr. Pavlína Kožušníková



14 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Po dvou letech odmlky se žáci 8. a 9. 
ročníků ZŠ Masarykovo náměstí konečně 
dočkali tolik oblíbeného turistického kurzu. 
Osmáci vyjeli na týdenní pobyt do hotelu 
Permoník v Novém Hrozenkově. Navští-
vili zde například památník Antonína Str-
nadela, kde si žáci mohli vyzkoušet, jak se 
pracovalo s ovčí vlnou, a získat širší pově-
domí o tom, jak se vlastně v tomto regionu 
žilo. Stejně zajímavá byla i návštěva mu-
zea sklářství v Karolince, kde se donedáv-
na vyrábělo sklo ve velkém a exportovalo 
do celého světa. Žáky samozřejmě nemi-
nuly kratší či delší procházky, ale zvlád-
li i mnohem větší túru, která byla dlouhá 
25 km a vedla po hřebenu Javorníku. První 
záchytný bod a občerstvovací stanice byla 
na Kohútce. Zajímavostí na Kohútce je, že 
stačí přejít kopec a už jste na Slovensku. Po 
celou dobu túry se tak žáci pohybovali po 
česko-slovenské hranici. Výlet se díky nád-

hernému počasí vydařil a nezkazila jej ani 
bolest nohou, puchýře nebo velká únava. 
Nezapomnělo se ale ani na tolik potřebnou 
relaxaci. A tak součástí kurzu byla i návště-
va Vodního světa ve Velkých Karlovicích, 
kde se žáci vyřádili na tobogánech, odpoči-
nuli si ve vířivých vanách a zkoušeli svou 
obratnost na velkém množství atrakcí.

Ani žáci 9. ročníků nezaháleli. Ti si vy-
brali za místo svého pobytu Ramzovou 
v Jeseníkách. Program kurzu měli opravdu 
nabitý. Absolvovali návštěvu jeskyní Na 
Pomezí, procházku po městě Jeseník, ob-
čerstvení v lesním baru a také dvě poměrně 
delší túry, které daly všem zabrat. Odměna 
za všechnu tu námahu a kilometry v nohou 
žáky neminula a dostali jedinečnou možnost 
vychutnat si vyhlášené borůvkové knedlíky 
na chatě Paprsek. Pro žáky devátých roč-
níků byl tento kurz poslední možností, kdy 
mohli trávit společný čas mimo školní la-

vice, než opustí naši základní školu. A vy-
užili jej naplno. Opékali špekáčky, grilovali 
hermelín a zpívali u večerního táboráku, 
zahráli si šiškovou hru, vytvářeli plakát 
o svém pobytu na kurzu, skládali básničky 
a poslední noc absolvovali venkovní noční 
kvíz, který si pro ně paní učitelky připravily 
jako překvapení na závěr.

Oba turistické kurzy se opravdu vydařily. 
Nezbývá nám už nic jiného, než osmákům 
držet palce, aby se jim líbily jejich společné 
výlety v příštím školním roce, a deváťákům 
popřát hodně štěstí na jejich další cestě ži-
votem a vykročení tím správným směrem 
do další důležité etapy jejich života, kterou 
je studium na střední škole.

Mgr. Jan Šebesta, Mgr. Jana Kotásková, 
třídní učitelé 8. tříd,

Mgr. Irena Liptáková, Bc. Petra Mrnuští-
ková, třídní učitelky 9. tříd,

ZŠ Masarykovo náměstí

Žáci 8. a 9. ročníků se vydali za turistikou

O uplynulém víkendu se vratimovská fotbalová školička zúčast-
nila mezinárodního turnaje v polských Gorzycích. „Turnaj byl ur-
čen pro kluky narozené v roce 2015, my tam jeli s výjimkou dvou 
hráčů ve složení o rok mladších kluků a dokonce s nejmladším 
hráčem, kterým byl Filip Pindur (ročník 2017),“ řekl trenér našich 
benjamínků Lukáš Duda.

Vratimovská omladina poměřila své síly s polskými účastní-
ky jako: KS Czarni Gorzyce, APN Knurów, GKS Jastrzębie, AP 
Górnik Slaskie, LKS Tworków, Zagłębie Sosnowiec a Akademií 
Górnika Zabrze. „Pro kluky to bylo o to zajímavější, že si poprvé 
vyzkoušeli hru čtyř proti čtyřem, rohy a také hru s brankářem. 
A musím říct, že se s tím hráči poprali velmi pěkně. Nebáli se a bo-
jovali, chtěli vyhrát každý zápas,“ těšilo Dudu. „Na konečné umís-
tění se v turnaji nehrálo a šlo vidět, že to místní pořadatelé měli 
pěkně zorganizované, protože vedle hrací plochy byl i skákací hrad 
a stánky s občerstvením,“ dodal vratimovský trenér.

Vratimov na turnaj vyrazil v sestavě: Patrik Veselý, Robin Mika, 
Matyáš Přibil, Matyáš Gerlich, Daniel Dohnal, Tobiáš Sušil, Filip 
Pindur, Samuel a Nikolas Juroškovi. „Chtěl bych moc poděkovat 
rodičům za jejich podporu, ale děkuji také i samotným hráčům za 
přístup a výkon, který předvedli. Obzvláště bych pak rád vyzdvihl 
výkon Robina Miky, který statečně stál mezi třemi tyčemi a bránil 

Osmáci vyjeli na týdenní pobyt do hotelu Permoník. 
 Fota: ZŠ Masarykovo náměstí Turistický kurz devátých ročníků se konal v Jeseníkách. 

Školička na zkušené v Polsku

naši bránu přes soupeři. Také patří velké díky organizátorům tur-
naje, a to za skvělé vyžití, jak fotbalové, tak i kolem,“ řekl na závěr 
Lukáš Duda.

David Huser, FC Vratimov

Sestava fotbalových benjamínků na turnaji v Polsku.  Foto: FC Vratimov 



15Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

Zlatou medaili, duhový trikot pro vítě-
ze, putovní trofej a především titul mistra 
světa pro rok 2022 v jízdě na historickém 
vysokém kole si přivezl z belgického Oos-
tende vratimovský občan Radim Heinich. 
Ve dnech 25. až 29. května se v přístavním 
a lázeňském městě na pobřeží Severního 
moře v provincii Západní Flandry zúčast-
nil 40. ročníku tradiční akce Mezinárodní 
veteránské cyklistické asociace (IVCA) 
s názvem IVCA Rally. V široké meziná-

rodní konkurenci v kategorii okruhových 
závodů na velodromu si dojel pro zlatou 
medaili a stal se tak mistrem světa pro ten-
to rok.

„Soutěžil jsem tam v barvách svého do-
movského Klubu českých velocipedistů 
Hrabová, který je nejstarším klubem toho-
to typu v našem regionu – vznikl už v roce 
1906,“ svěřil se osmapadesátiletý Radim 
Heinich s tím, že on sám je členem tohoto 
klubu posledních pět let. Stroj, na kterém 
vyrazil na závodní dráhu a který mohli 
obyvatelé Vratimova obdivovat před vra-
timovským Společenským domem při po-
sledních ročnících cyklistické tour Na kole 
dětem, je vskutku unikátní. „Je totiž starý 
bezmála 140 let, a přestože za tu dobu ně-
jaké opravy podstoupit musel, na 90 pro-
cent sestává z původních dílů,“ dodává 
nadšený velocipedista, který se věnuje to-
muto koníčku posledních pět, šest let.

„Samozřejmě jezdit na kole jsem začínal 
jako snad každý kluk už jako dítě a nadše-
ným cyklistou jsem se stal, jestli se to dá 
takto říct, když mi bylo sedm let. Každo-
pádně ve školním věku jsem trávil na kole 
většinu svého volného času a jako mla-
dý dospělý jsem na něm procestoval kus 
Evropy,“ vypráví Radim Heinich s tím, 
že časem ho vedle sportovní a turistické 
stránky začala zajímat i ta historická, a ve-
teránská cyklistika se stala jeho velkým 
koníčkem.

V práci Mezinárodní veteránské cyklis-
tické asociace se angažují kluby a organi-
zace z desítek států snad ze všech konti-

nentů a právě několikadenní mezinárodní 
přehlídka historických kol spojená se zá-
vody a kulturním a společenským pro-
gramem je její každoroční výstavní akcí. 
Pokud byste ji chtěli navštívit, pak budete 
mít možnost, protože v roce 2024 se IVCA 
Rally bude konat v Ostravě a jejím hlav-
ním pořadatelem bude právě Klub českých 
velocipedistů Hrabová. (red)

S velikou radostí jsme přijali pozvání 
motoklubu Pakynostra z Vratimova, který 
si pro nás připravil odpoledne plné aktivit 
a zábavy. Posilnili jsme se tedy doma obě-
dem, sbalili si batůžky a vyjeli vlakem na 
dobrodružnou cestu do nedalekého Vrati-
mova, kde už na nás čekala hromada vese-
lých a moc milých lidí. Po příchodu si děti 
na osvěžení daly ledovou tříšť, nasvačily 
se a vydaly se vstříc zážitkům. Nejdříve 
nás vzali pod svá křídla dobrovolní hasiči 
z Vratimova, kteří nám ukázali vybavení 
hasičského vozu. Nechali děti potěžkat 
si hydraulické nůžky, děti si vyzkoušely 
stříkání z hadice na terč a také manipulaci 
se záchranářskými nosítky. Také si moh-
ly prohlédnout kabinu hasičského vozu. 
V průběhu celého odpoledne si děti mohly 
nechat namalovat na tvář různé pestroba-
revné motivy, čímž nepohrdla ani starší 
děvčata.

Následně jsme si dali zákusek a čekaly 

nás projížďky na motorkách. Překvapivě 
se burácení motorek  nebály ani nejmen-
ší děti, tudíž nebyl problém ani nasednout 
na motorku a nechat se svézt. Pro některé 
byl vítr ve vlasech ohromný zážitek a děti 
se předháněly, aby se mohly svézt znovu. 
Poté jsme se občerstvili nanukem, doplnili 

pitný režim a vrhli se na soutěže. Děti mě-
řily své síly v páce, střelbě na terč, skáká-
ní v pytli či válení sudů. Pak jsme zhlédli 
krásné taneční vystoupení mažoretek, děti 
se vyřádily tancováním na písničky, ty od-
vážnější dokonce zazpívaly. Jelikož člo-
věku po takových výkonech i vyhládne, 
opekli jsme si k večeru na ohni párky, dali 
si limonádu a uvažovali, co nás vlastně ješ-
tě může čekat po tak hektickém odpoledni.

Na řadu přišlo vyhlášení výherců jed-
notlivých disciplín a ocenění všech dětí za 
účast. I když se dětem domů moc nechtělo, 
přišlo na řadu rozloučení s organizátory, 
poděkování za krásné dárečky, nabitý pro-
gram a pohostinnost. Pevně doufáme, že 
jsme se neviděli naposledy a zase se někdy 
společně sejdeme. Ještě jednou moc děku-
jeme za pozvání.

teta Nikol Denková,
Dětský domov a Školní jídelna, 

Frýdek-Místek, příspěvková organizace

Dětský den s motoklubem Pakynostra

Frýdeckomístecké děti zažily s motoklubem Pa-
kynostra zábavné odpoledne.  Foto: Pakyno 

Radim Heinich si v Oostende dojel pro zlatou 
medaili.  Fota: Kateřina Lefebvre

Putovní trofej IVCA letos patří Klubu českých 
velocipedistů Hrabová.

Zlato pro Radima Heinicha. Blahopřejeme!



16 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Zdravíme ze Sokola naše příznivce i další 
čtenáře. Jak bylo zmíněno v minulém čísle 
těchto novin, jarní dny přinesly řadu pove-
dených akcí.

Ve středu 18. května si děti předškolního 
a mladšího školního věku změřily své síly 
v jízdě na kole v rychlosti i zručnosti. Konal 
se již 25. ročník Kol a koleček. Do závo-
dů se registrovalo 62 účastníků a se svým 
doprovodem zaplnili sokolskou zahradu, 
přilehlý park i ulici. Děti si zažily pocit oce-
nění na stupních vítězů, dostat medaili i di-
plom za svou velikou snahu. Tato akce byla 
pořádána v rámci celorepublikové sokolské 
aktivity MoveWeek, která propaguje sport 
a pohyb. Cílem je boj proti pohybové ne-
činnosti a zapojení co největšího počtu lidí 
evropské populace do pohybu.

Datum očekávané všemi malými i větší-
mi dětmi je 1. června, kdy spojí MDD s ak-
tivitami, které jim přinášejí radost. Sokol se 
připojil k celoměstské akci, která proběhla 
u příležitosti slavnostního znovuotevření 
městského koupaliště. Byla to akce velmi 
vydařená, kde jsme společně s SVČ a MěÚ 
našeho města zapojili téměř 300 dětí do při-
pravených aktivit.

V neděli 5. června proběhl na sokolských 
kurtech první turnaj v Barevném mini vo-
lejbale, podporovaný Moravskoslezským 
krajským volejbalovým svazem, potažmo 
Moravskoslezským krajem, který přispěl 
na jeho organizaci. Ve třech kategoriích se 
jej zúčastnilo 19 družstev. Děvčata Sokola 
Vratimov nebyla výjimkou, a dokonce zís-
kala několik medailí.

V kategorii oranžového volejbalu jsme 
získali zlatou medaili zásluhou Niny Špal-
kové, Valentýny Havlíčkové a Báry Pindu-
rové, kdy Bára byla vyhlášena nejlepší 
hráčkou své kategorie. V další kategorii 
oranžovo-červené, se nám také dařilo, rov-
něž zlatou medaili si odnesly Sára Omeiri 
a Iva Němečková, které skončily před děv-
čaty ze Sokola Staré Bělé a VK Polanky 
nad Odrou.

Horší to bylo v nejstarším modrém vo-
lejbale, kde zdejší Sokol měl zastoupe-
ní ve dvou družstvech, která skončila na 
6. a 8. místě. Přesto jsou tato umístění pěk-
ným počinem vzhledem k tomu, že tuto 
kategorii hrála děvčata poprvé a je nejblíže 

šestkovému volejbalu. Nejdůležitější věc se 
však povedla, a to zaujmout děti a dostat je 
do pohybu. K další fázi, a to přimět děti ke 
kolektivní spolupráci a objevit krásy volej-
balu, je již jen krůček, a proto jsme s ko-
lektivem trenérů připravili další akce. Jaké 
úspěchy a vítězství děvčata ještě zažijí, je 
nyní na nich samotných. Kolektiv trenérů 
se již ustaluje a bude jim, co to půjde, po-
máhat. Pro sezónu 2022/23 jsme právě již 
děvčata přihlásili do krajského přeboru ka-
tegorie U14Z, kde si vyzkoušejí šestkový 
volejbal. A snad je to u něho udrží a budou 
pokračovat v tradičně dobrém volejbale, 
který se ve Vratimově vždy hrával.

Vzhledem k tomu, že se blíží období let-
ních prázdnin, sokolské společné aktivity 
se na chvíli odmlčí, bude pokračovat jen 
cvičení pro ženy, ale od září se již opět se-
tkáme a rádi vás uvidíme na akcích pořáda-
ných vratimovským Sokolem.

Irena Heinichová,
Tělocvičná jednota Sokol Vratimov

Dostali jsme děti opět do pohybu

Turnaj v Barevném mini volejbale na sokolských kurtech.  Foto: Tomáš Kavala

Vratimovské mladé volejbalistky si v turnaji vybojovaly zlatou medaili.

TJ Sokol Vratimov pořádal již 25. ročník závodu Kol a koleček.  Foto: Bronislava Dostálová 



17Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

LÉTO       

     PÁPÁ

  3. září v 15 hodin
  areál T. J. Sokol

  Odpoledne pro děti od 15 h
• pohybové hry • cukrová vata• skákací hrad

     Večer pro dospělé od 18 h

• ochotnické Divadlo Květ života    

komedie Pohádka mládí

 Kulturní středisko Vratimov                                       T. J. Sokol Vratimov

Za deštivého počasí bude program pro děti zrušen.

VRATIMOV

Vyšehrad FylmSrdce na dlani

    KINO 

POD ŠIRÁKEM VS
TU

P 
ZD

AR
M

A

9. 7. | 21:15 30. 7. | 21:15

13. 8. | 21:15 19. 8. | 21:15

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
F

3. července v 10 hodin
Nedělní divadelní pohádka pro děti

Vstupné dítě 50 Kč, dospělý 75 Kč,
rodinné (1 dospělý+1 dítě) 100 Kč.

Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska. 
Úhrada možná i převodem. Rezervace a informace na tel. 595 700 751.

 Divadelní  agentura Křesadlo

 Patt a Matt jedou stanovat 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



18 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

VZPOMÍNÁME

Činnost Osvětové besedy při MNV a Závodního klubu 
Vratimovských papíren: 

10. ledna zahájeno první představení loutkového divadla v Kul-
turním domě (bývalý Katolický dům) a pak představení bylo pra-
videlně jednou týdně až do prázdnin.

Dále v tomto roce provedeny: 4 estrády, 2 koncerty čsl. rozhlasu 
a mnoho tanečních zábav. Mimo toho koná se v Sokolovně 3 x 
týdně filmové představení.

Peněžní měnová reforma
Zákonem ze dne 30. května 1953 usneslo se Národní shromáž-

dění republiky Československé o provedení peněžní reformy. 
Tento zákon má VI. oddílů a 12 paragrafů. V oddíle I., paragraf 
1 - 3 stanoví, že další rozvoj národního hospodářství staví náš stát 
před úkol provést peněžní reformu vydáním nových peněz a sta-
žením starých s cílem zvýšení kupní síly československé koruny 

a upevnění jejího kursu. Peněžní jednotkou na území ČSR je počí-
naje dnem 1. června 1953 československá koruna (Kčs), která se 
dělí na 100 haléřů. Zákonnými penězi jsou od 1. června bankovky 
Státní banky českosl. po 100, 50, 25 a 10 korunách českosloven-
ských, státovky po 5 a 3 korunách a po 1 koruně, mince po 25, 10, 
3, a 1 haléřích.

Oddíl II. a III., paragraf 4 - 6  stanoví, že přepočet mezd a pla-
tů za práci a služby, rodinné přídavky, penze, stipendia, podpory 
a podobně, jakož i ceny daňové i jiné sazby, tarify a peněžité část-
ky stanovené v právních předpisech a znějící na českosl. koruny 
se přepočítají ke dni 1. července 1953 v poměru 5 Kčs starých 
peněz za 1 Kčs nových peněz. Dále vláda stanoví, v jakém poměru 
se přepočítávají vklady obyvatelstva u peněžních ústavů.

Kronika města Vratimova, část 118, rok 1953

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

Dne 21. července si připomeneme 
8. smutné výročí úmrtí pana 

Josefa Slívy.
S láskou vzpomínají manželka Tonička 

a děti s rodinami.

Dne 13. června 2022 uplynul 1 rok, kdy 
nás opustila naše milovaná 

Věra Korduljáková.
S láskou vzpomínají dcera Martina 

s rodinou a manžel Jan.

Dne 3. srpna 2022 uplyne 1 rok, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek, bratr, strýc, švagr a kamarád, pan 

Rudolf Šodek. 
S láskou vzpomíná manželka Jarmila 

a dcery Lenka a Adéla.

Dne 20. července 2022 vzpomeneme 
10. výročí, kdy nás náhle opustil 

ve věku nedožitých 84 let pan 

Ing. Václav Čarnecký. 
S láskou dcera Šárka s rodinou. 

Dne 26. července 2022 uplyne 10 let, 
kdy nás náhle opustil náš milovaný 

tatínek, pan 

Jan Vlček. 
S láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou dcery Radka 

a Soňa s rodinami.

Dne 16. července 2022 vzpomeneme 
8. výročí úmrtí, kdy nás náhle tragicky 

opustil náš milovaný 

Jan Válka. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají. 
Dne 7. července uplyne pět let, kdy nás 

navždy opustil náš milovaný tatínek, 
dědeček a pradědeček, pan 

Lumír Fajkus. 
S láskou a úctou vzpomínají dcera 

a syn s rodinami.



19Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

3. 7. Patt a Matt jedou stanovat - DA Křesadlo 10:00 multifunkční sál, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov

8. 7. Varhanní recitál 18:30 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost Vratimov

9. 7. Srdce na dlani - kino pod širákem 21:15 Hřiště TJ KD Horní Datyně, KS Vratimov

30. 7. Vyšehrad Fylm - kino pod širákem 21:15 Amfiteátr u Hospůdky Meteor, KS Vratimov

12. 8. Varhanní recitál 18:30 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost Vratimov

13. 8. Mimořádná událost - kino pod širákem 21:15 Hřiště TJ KD Horní Datyně, KS Vratimov

19. 8. Zrodila se hvězda - kino pod širákem 21:15 Amfiteátr u Hospůdky Meteor, KS Vratimov

27. 8. Datyňský krmáš 15:00 Horní Datyně, zájmové spolky a organizace Horních Datyň

28. 8. Zahrádkářská výstava 9:00 KD Horní Datyně, Český zahrádkářský svaz, ZO Horní Datyně

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ČERVENEC, SRPEN 2022

Pokladna Kulturního střediska o prázdninách
Pokladní hodiny Kulturního střediska Vratimov v době prázdnin: 
od 4. července do 31. července: zavřeno,
od 1. srpna: pondělí a středa 9–12, 13–17 hodin,
od 15. srpna: pondělí a středa 9–12, 13–17 hodin, 
 úterý a čtvrtek 9–12, 13–14 hodin,
od 1. září: běžný provoz. 
Pokladnu lze otevřít i  po předchozí domluvě na tel. č. 595 700 751.

Kino Hvězda o prázdninách
Kino Hvězda bude během prázdnin 
uzavřeno. Promítání zahájí ve čtvrtek 
1. září v 17 hodin pohádkou pro děti 
Zpívej 2, kterou uvede u příležitosti 
nového školního roku zdarma.   

Přednáška
                  
          Relaxace a meditace   

Kateřina Ondrášková

úterý 20. září | 18 hodin
vstupné 100 Kč

salónek Společenského domu
Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska 

nebo na místě hodinu před začátkem přednášky.
Rezervace a informace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimovKULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV

Frýdecká 1000/48 |  | 

Pantheon production a Divadlo Palace uvádí kultovní francouzskou komedii:



20 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Nabídka kurzů v Kulturním středisku Vratimov 

Pohybové kurzy
Pondělí:

Tabata
19. 9. 2022 – 9. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí
17:00–18:00, cvičební sál
lektorka: Veronika Szczurová
Cvičení s 8 sériemi různých cvi-
ků na celé tělo po 8 kolech. Lek-
ce jsou zaměřeny na posilování 
s vlastním tělem.

Aerobic mix 
19. 9. 2022 – 9. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí
18:00–19:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová
Intenzivní posilování zaměřeno 
především na boky, břicho a za-
dek.

Relax a jóga
19. 9. 2022 – 9. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí
19:00–20:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová
Protahování a posilování všech 
svalových skupin spojeno s ko-
ordinací pohybu a správným dý-
cháním při provádění cviků.

Úterý:

Pilates I. 
20. 9. 2022 – 10. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí 
17:00–18:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Při tomto cvičení všechny cviky 

vycházejí z posílení břišních sva-
lů a svalů spodní části zad.

Pilates II.
20. 9. 2022 – 10. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí 
18:00–19:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Při tomto cvičení všechny cviky 
vycházejí z posílení břišních sva-
lů a svalů spodní části zad.

Kruhový trénink  
20. 9. 2022 – 10. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí 
19:00–20:00, cvičební sál
lektorka: Veronika Szczurová
Kombinace silových a kondič-
ních cviků, které jsou zvoleny 
tak, aby se po sobě vždy posilo-
vala jiná partie těla. 

Středa:

Jóga pro začátečníky
5. 10. 2022 – 11. 1. 2023, 
1.120 Kč/14 lekcí 
17:00–18:00, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Jóga pro mírně pokročilé
5. 10. 2022 – 11. 1. 2023, 
1.120 Kč/14 lekcí 
18:00–19:00, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Jóga pro středně pokročilé
5. 10. 2022 – 11. 1. 2023, 
1.120 Kč/14 lekcí 
19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Čtvrtek:

Dopolední jóga
6. 10. 2022 – 19. 1. 2023, 
1.120 Kč/14 lekcí
9:00–10:00, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská 
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Pilates
22. 9. 2022 – 19. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí
17:00–18:00, cvičební sál
Lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Při tomto cvičení všechny cviky 
vycházejí z posílení břišních sva-
lů a svalů spodní části zad.



21Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

Nabídka kurzů v Kulturním středisku Vratimov 

Bodystyling 
22. 9. 2022 – 19. 1. 2023, 
1.280 Kč/16 lekcí
18:00–19:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Lekce jsou zaměřeny na intenzivní 
spalování tuků formou nenáročné-
ho aerobního cvičení.

Jóga pro pokročilé 
6. 10. 2022 – 19. 1. 2023, 
1.120 Kč/14 lekcí 
19:00–20:00, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění imu-
nity a předcházení nemocí.

Výtvarné kurzy
Malování pro děti (6-10 let)
4. 10. 2022 – 6. 12. 2022, 
1.800 Kč/ 10 lekcí
Úterý 15:00–16:45, 
učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová
Kurzy malování a kreslení jsou 
určeny pro děti od 6 do 10 let. 
Základem kurzu je rozvoj dětské 
představivosti a fantazie, osvojení 
si základů jednotlivých malířských 
technik (tužka, uhel, pastel, tempe-
ra, akryl) a získání celkového pře-
hledu o umění kresby a malby. 
V ceně kurzu jsou veškeré 
pomůcky. 

Do kurzů se můžete hlásit prostřednictvím webových stránek www.ksvrati mov.cz/kurzy/. 

Po naplnění kurzu budete vyzváni formou SMS zprávy k jeho zaplacení. Úhradu můžete provést 
v pokladně nebo převodem na účet, více informací na tel. 595 700 751. 

Malování pro děti (11-15 let)
4. 10. 2022 – 6. 12. 2022, 
1.800 Kč/ 10 lekcí
Úterý 17:00–18:45, 
učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová
Kurzy malování a kreslení jsou 
určeny pro děti od 11 do 15 let. 
Základem kurzu je osvojení si 
základů jednotlivých malířských 
technik (tužka, uhel, pastel, 
tempera, akryl) a získání celko-
vého přehledu o umění kresby 
a malby. 
V ceně kurzu jsou veškeré 
pomůcky. 

Relaxační malování
13. 10. 2022 – 8. 12. 2022, 
2.200 Kč/ 8 lekcí
Čtvrtek 17:00–20:00, 
učebna č. 11
lektorka: Zdeňka Skupinová
Kurz je určen pro začátečníky 
a mírně pokročilé.
Náplň kurzu je zaměřena hlav-
ně na základy kresby a malby. 
V programu kresby jsou za-
řazeny lekce zvládání technik 
kresby tužkou, uhlem, rudkou, 
pastelem. Dále se pak přechází 
na malbu akvarelovými barva-
mi, temperou, akrylem. Cílem 
je poskytnout prostor pro rozvoj 
dovedností. 
V ceně kurzu jsou veškeré 
pomůcky.

Taneční kurz
Taneční pro dospělé
11. 10. 2022 – 16. 12. 2022 
Úterý 19:00–20:45 h 
(2x 45 minut + 15 minut přestáv-
ka)
10 lekcí – 9 řádných + závěreč-
ný večírek formou plesu
Cena za osobu a kurz 
je 1.600 Kč

Lektoři: Ing. Jaroslav Kučera, 
Tereza Kučerová

Program výuky: 
  standardní tance 

(waltz, tango, valčík, 
foxtrot) 

  latinskoamerické tance 
(blues, cha-cha, jive, polka) 

  karibské tance 
(salsa, bachata)

Oděv 
Pánové: není nutný oblek, rifl o-
vé kalhoty nejsou vhodné 

Dámy: koktejlové šaty, sukně 
a halenka, kostýmek (i kalhoto-
vý), eventuálně top či tílko (po-
kud jsou střihem a materiálem 
vhodné do společnosti), možné 
jsou i společenské kalhoty. 

Na závěrečný ples je vhodný 
společenský nebo tematický 
oděv.



22 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

 

 

Firma FRYK Vratimov
734 865 432
736 166 667

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je v úterý 16. srpna 2022 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem   

Firma ŠROT GEBESHUBER s.r.o. hledá pro 
pobočku v Paskově strojníka/pracovníka na šrotišti 
práce na VZV, s kolovým nakladačem. Stabilní 
práce a motivační mzda. Paličský průkaz výhodou. 
Benefity: prodloužená dovolená, stravenkový 
paušál, čerstvé ovoce na pracovišti, výborný 
kolektiv. Životopis na email krejci@gebeshuber.cz

Objednávka inzerce 595 700 752, 
733 718 121, info@ksvratimov.cz



23Vratimovské novinyčervenec/srpen 2022

na ochranné
sportovní

pomůcky

až

Kč
Získejte

nné

Klientské centrum 

Ostrava 
Nová Karolina Park
- 28. října 3348/65

Přihlaste se k nám 
do 30. září 2022

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu

až Kč

kompletní přehled na

Objednávka inzerce 595 700 752, 733 718 121, info@ksvratimov.cz
Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je úterý 16. srpna  2022 do 14 hodin.

 •   Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

Kocourek Josef
-   čištění koberců 

a sedacích souprav

-  půjčování stroje Kärcher 
s rozvozem

- mytí oken

Tel: 606 363 300,
731 490 561

Najdete nás na:
www.ksvratimov.cz 

facebook.com/ksvratimov
instagram.com/ksvratimov



24 Vratimovské noviny červenec/srpen 2022

Kontakt: 
+420 731 505 511

Frýdecká 936/59, Vratimov
vchod z boku budovy, vedle dětské lékařky

w w w . o p t i k a o c n i . e u

Otevírací doba: 
Po–Pá 8,30–17,00 h

Pořiďte svým dětem kvalitní ochranu očí před slunečním zářením.

    V naší optice máme velký výběr slunečních brýlí pro děti i dospělé.
    Výhodou jsou v létě dioptrické brýle se zatmaveným magnetickým klipem.
    Vybrat si můžete také ze široké nabídky klasických slunečních a dioptrických brýlí!

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
oo
p
vv

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me



1Vratimovské novinyzáří 2022
ZÁŘÍ
2022

ZŠ Datyňská slaví 65 let Vítání občánků Nové dětské hřiště

pokračování na str. 2

Letošní krásné léto se pomalu, ale jistě chýlí ke svému konci. Nádhernou letní atmosféru ve Vratimově zachytil svým fotoaparátem Martin Straka. 
Povídání s tímto zajímavým mužem nejen o focení, ale všech jeho vášních najdete v rozhovoru na str. 4. a 5. Foto: Martin Straka

Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhnou volby do zastupitelstev 
obcí pro volební období 2022–2026. V souběhu s volbami do Za-
stupitelstva města Vratimova proběhnou zároveň ve Vratimově, 
který je součástí volebního obvodu č. 70, i volby do Senátu Parla-
mentu České republiky.

Pro volební období 2022–2026 byl opět stanoven počet členů 
Zastupitelstva města Vratimova 17 a počet členů Rady města Vra-
timova 5.

V zákonem stanoveném termínu byly zaregistrovány ve Vrati-
mově tyto volební strany, kterým byla losem určena i pořadová 
čísla na hlasovacím lístku: 

1. koalice politických stran SPOLU
2.  sdružení nezávislých kandidátů PRO Vratimov – 

nezávislí kandidáti
3.  sdružení politického hnutí a nezávislých 

kandidátů NEZÁVISLÍ – STAN
4.  politická strana Komunistická strana Čech 

a Moravy
5. politické hnutí NEZÁVISLÍ.

Volby do Zastupitelstva města Vratimova



2 Vratimovské noviny září 2022

Vážení spoluobčané,

prázdniny jsou za námi, léto za 
chvíli předá vládu podzimu a nás 
kromě běžných povinností čeká 
důležité rozhodnutí. Po čtyřech 
letech, které uplynuly jako voda, 
tu máme opět volby do městského 
zastupitelstva. Za toto období se 
nám mnohé povedlo, spoustu věcí 
je připraveno k realizaci, zbývá 
toho stále dost k řešení a ještě zda-
leka vše není hotovo. Je to prostě 
nekonečný koloběh, který nás po-
souvá dál a nutí přemýšlet, co by 
šlo ještě vylepšit, zmodernizovat či 
vytvořit.

Za čtyři roky v čele města jsem 
se naučil jedné důležité věci. A to 
že sám nic nezmůžu. Že člověk po-
třebuje pomoc všech, kterým naše 
město není lhostejné. A je jedno, 
zda se jedná o občana, zastupite-
le města, či zaměstnance našeho 
úřadu. Pomoc každého z nás po-
souvá naše město dopředu.

A tak na konci tohoto volební-
ho období bych chtěl poděkovat 
všem, kteří přišli s podněty, ná-
pady, či dokonce s osobní nebo 
věcnou pomocí. Díky vám se ve 
Vratimově žije dobře a je to skvělé 
místo k bydlení. Děkuji dále všem 
zastupitelům, kteří přistupovali 
zodpovědně a konstruktivně ke 
všem jednáním či udělali další 
práci, mnohdy nad rámec svého 
mandátu. Poslední poděkování 
pak patří zaměstnancům našeho 
úřadu, kteří naše nápady, podněty 
a vize uvádějí do života.

Přeji vám u voleb šťastnou ruku 
při výběru konkrétní strany nebo 
vhodných kandidátů. Svými křížky 
(můžete jich mít rovných 17, tolik 
máme křesel v našem zastupitel-
stvu) můžete rozhodnout, jak dál 
bude vzkvétat naše město, jestli 
bude dobře nakládáno s investice-
mi a kdo za vás bude bojovat na 
radnici.

Přeji všem krásný nástup podzi-
mu ve zdraví a s pozitivní myslí.

 Martin Čech, 
starosta

Slovo 
starosty

pokračování ze str. 1

Volit občané ve Vratimově budou podle místa trvalého bydliště v 5 volebních okrscích, které 
jsou již několik let stejné, a to:

- volební okrsek č. 1 Středisko volného času, Frýdecká 377/61, Vratimov
- volební okrsek č. 2 Mateřská škola, Na Vyhlídce 25, Vratimov
- volební okrsek č. 3 Kulturní středisko, Frýdecká 1000/48, Vratimov
- volební okrsek č. 4 Základní škola, Datyňská 690/13, Vratimov
- volební okrsek č. 5 Kulturní dům, Vratimovská 224, Vratimov-Horní Datyně.
Podrobný rozpis volebních okrsků najdete uvnitř tohoto čísla.

Volby do Zastupitelstva 
města Vratimova

Zasedání zastupitelstva města celkem: 18
Dne 21. září proběhne poslední zastupitelstvo města ve volebním období 2018-2022.
  přítomen nepřítomen účast 
Bc. Martin Čech STAN 18 0 100%
Bc. David Böhm NEZ 18 0 100%
Bc. Hynek Daňa STAN 18 0 100%
Ing. Lenka Kašičková ANO 18 0 100%
Mgr. Kateřina Čechová KSČM 18 0 100%
Kamil Hrabec NEZ 17 1 94%
Mgr. Radek Nitka NEZ 17 1 94%
Michal Kocurek NEZ 17 1 94%
Aleš Šklář ČSSD 17 1 94%
Karel Smuž NEZ 16 2 89%
Mgr. Daniel Kašička STAN 15 3 83%
Ing. Ivo Kiška ANO 15 3 83%
Ing. Christos Kirkopulos ANO 15 3 83%
JUDr. Dagmar Hrudová ČSSD 13 5 72%
Libor Svoboda STAN 13 5 72%
Ivo Kičmer KSČM 5 2 71%
MUDr. Dušan Kučera, Ph.D., MBA ANO 11 7 61%
Mgr. Vladimír Švidrnoch KSČM 4 7 36%

Voličem pro volby do zastupitelstva obce je 
státní občan ČR, který nejpozději 24. září 2022 
dovrší 18 let a má v dané obci trvalý pobyt. 
Voličem je i občan jiného státu, který nejpoz-
ději 24. září 2022 dovrší 18 let a je přihlášen 
k pobytu v dané obci.

Hlasovací lístky voliči obdrží do svých poš-
tovních schránek nejpozději 3 dny před koná-
ním voleb. Vzhledem ke skutečnosti, že sezna-
my voličů pro roznášku volebních lístků jsou 
zpracovávány s jistým časovým předstihem, 
může se stát, že v seznamech ještě zůstanou 
osoby, které se odstěhovaly nebo zemřely, 
anebo v seznamech chybí osoby mající krát-
ce trvalý pobyt ve Vratimově. Sice se snažíme 
těmto nesrovnalostem předcházet, ale nejsme 
schopni aktualizaci centrálního registru oby-
vatel ovlivnit. 

Důležité pro distribuci volebních lístků je 
i to, že vlastníci budov je mají řádně označeny 
číslem popisným, případně i orientačním. 

Hlasovací lístky je možno získat i přímo ve 
volební místnosti v době, kdy volby budou 
probíhat. V pátek 23. září 2022 budou voleb-
ní místnosti otevřeny od 14:00 h do 22:00 h 
a v sobotu 24. září 2022 od 8:00 h do 14:00 h. 
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svoji totožnost (platným občanským 
průkazem nebo pasem). 

V případě voleb do Senátu Parlamentu Čes-
ké republiky je reálný předpoklad, že proběh-
ne i druhé kolo voleb v následujícím týdnu. 
Hlasovací lístky pro toto druhé kolo nebudou 
distribuovány do domácností a voličům budou 
předány přímo ve volebních místnostech.

Vážení spoluobčané, jít k volbám není vaší 
povinností, je to vaše právo. Využijte jej a vol-
te svoje kandidáty a volební strany, které mají 
vaši důvěru. Přejeme vám, aby jste do nového 
zastupitelstva zvolili občany, kteří mají před-
poklady pro zajištění bezproblémového chodu 
a rozvoje našeho města.

Ing. Mičulková, tajemnice

Zastupitelstvo města Vratimova – vyhodnocení volebního období 2018-2022



3Vratimovské novinyzáří 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 13. září 2022 do 14 hodin.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Na svých schůzích rada města mimo jiné:
• schválila Smlouvu o dílo k veřejné za-

kázce na stavební práce „Stavební úpravy 
Střediska volného času ve Vratimově, bez-
bariérovost sociálního zařízení 1. NP“

• souhlasila se zhotovením rozvodů pro kli-
matizace v budovách MŠ Vratimov

• schválila dohodu o zpracování a vytvoření 
podkladů na obměnu veřejného osvětlení 
ve městě Vratimov

• schválila objednávku na regeneraci fasády 
kulturního střediska Vratimov

• schválila Smlouvu o dílo k veřejné za-
kázce malého rozsahu na služby „Studie 
– Oprava MK ul. Na Příčnici vč. nového 
parkoviště a chodníku“ 

• schválila Smlouvu o dílo na stavební práce 
„Dětské hřiště ve Vratimově, sídliště Na 
Příčnici – 1. etapa“

• souhlasila s předloženou projektovou do-
kumentací stavby „Regenerace lokality 
sídliště Na Hermaně“ pro účely vydání 
územního rozhodnutí

• rozhodla o zahájení zadávacího řízení na 
stavební práce s názvem „Městská knihov-
na v budově nového nákupního střediska“

Dne 22. června 2022 zastupitelstvo města 
pak také:
• schválilo závěrečný účet města Vratimova 

za rok 2021
• schválilo rozbory hospodaření města a pří-

spěvkových organizací za období 1.–3. 
měsíce roku 2022

• schválilo poskytnutí peněžitého daru na 
výměnu osvětlení pro TJ Sokol Vratimov

• schválilo přijetí dotace ze Státního fondu 
životního prostředí České republiky na 
akci „Odkanalizování lokality Zaryjská, 
Vratimov a výstavba stok na ulici Za Hum-
ny a Souběžná“

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva města 
Vratimova najdete na www.vratimov.cz

Bc. Martin Čech,
starosta

Ze schůze 
rady a jednání 
zastupitelstva

Na sídlišti Na Příčnici vyroste ještě 
v letošním roce nové dětské hřiště. Pů-
vodně bylo záměrem vybudovat hřiště 
větší, ale městu se nepodařilo získat do-
tační prostředky, proto letos vybuduje 
zatím první etapu tohoto hřiště. Děti i je-
jich rodiče se mohou těšit na tyto herní 
prvky: dvojitá věž se sítí a skluzavkou, 
trojitá houpačka, kolotoč, herní panel 
obchod a kuchyně a houpadlo sanitka. 
Součástí bude také zpevněná přístupo-
vá plocha s dvěma lavičkami a jedním 
setem se stolem a lavicemi, který jistě 
využijí i místní senioři. 

Herní prvky byly vybrány od dánské 
společnosti KOMPAN, která patří mezi 
přední světové výrobce herních a spor-
tovních prvků v nejvyšší možné kvalitě 
s funkčním a nadčasovým designem. 
Stavbu v hodnotě 1,3 mil. Kč provede 
společnost Gartensta plus s. r. o. a měla 
by být hotova na přelomu října a lis-
topadu. V následujících letech by pak 
mělo být hřiště doplněno o prvky pro 
větší děti.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Dětské hřiště na sídlišti 
Na Příčnici

Vizualizace dětského hřiště na sídlišti Na Příčnici.

Jste matkou samoživitelkou? Ne-
buďte už na všechno sama. Jsme tady 
pro vás!

V průběhu září se můžete přihlásit 
do našich praktických a informacemi 
nabitých kurzů, které budou od října 
probíhat v Ostravě a Frýdku–Místku. 
Účast zdarma!

Podrobné informace a přihlášky na 
www.zenamsodvahou.cz.

Projekt realizuje Lumpíkov ve spo-

lupráci s Rovnovážkou a norským 
partnerem Norsensus Mediaforum. 

Projekt podpořila Nadace OSF / Vý-
bor Dobré vůle – Nadace Olgy Havlo-
vé v rámci programu Active Citizens 
Fund, jehož cílem je podpora občan-
ské společnosti a posílení kapacit ne-
ziskových organizací (více informací 
na: www.activecitizensfund.cz).

Klára Tidrichová,
Rovnovážka, z. s.

Ženám. S odvahou

Program je financován z Fondů EHP a Norska. Na financování se podílí také město Vratimov 
a realizátoři projektu.



4 Vratimovské noviny září 2022

Znáte své sousedy?Rubrika:

Je nepřehlédnutelný nejen postavou, ale 
také tím, co dělá. Dvoumetrový Martin 
Straka z Vratimova je uznávaný fotograf, 
o čemž svědčí řada ocenění za jeho tvorbu. 
Je ale také komentátor, psavec a má neza-
měnitelný hlas. Do všeho, co dělá, ho žene 
vášeň. Vášně má různé, střídá je a kombi-
nuje. S Martinem se známe dlouho, proto si 
v rozhovoru tykáme.

Martine, být fotografem a komentátorem 
byl tvůj sen? 

Byla to vášeň od mala. Zásadní okamžik, 
kdy to ve mně prasklo, byl, když mi bylo 
tak šest sedm roků. Byl jsem s bratrem 
Vítem v ostravském kině Luna na filmu 
Le Mans se Stevem McQueenem v hlavní 
roli. To mě úplně rozsekalo, tam začala lás-
ka k motorsportu a k závodu 24 hodin Le 
Mans zvlášť (pozn. red. 24 hodin Le Mans 
je proslulý vytrvalostní závod sportovních 
prototypů a GT vozů konaný od roku 1923 
ve Francii). A teď Le Mans komentuju se-
dmnáctým rokem v televizi a v novém fil-
mu Le Mans ‘66 z roku 2019 mám dabin-
govou roli. Jen se tomu všemu každý večer 
klaním. Láska k umění a hudbě začala poz-
ději, kdy jsem začal jako náctiletý poslou-
chat muziku a s tím přišlo i focení koncertů. 
Bavilo mě to tak moc, že jsem začal už před 
Listopadem nabízet fotky a články do novin 
a časopisů (Svět motorů, MOTOR, Melo-
die, GramoRevue atd.) Zkrátka šel jsem za 
tím. 

Kde všude jsi pracoval? 
Po revoluci jsem dostal nabídku z Ostrav-

ského večerníku, kde jsem začal pracovat 
od roku 1992. Ale zásadní zkušenost jsem 
měl v MF DNES, kdy se tehdejší vedení 
rozhodlo rozšířit noviny do celé republiky. 
Hodili mi lano dva měsíce po nástupu do 
večerníku. Vystudovaná žurnalistika neby-
la podmínkou, spíš talent a tah na branku. 
Teď mám v rámci své volné novinářské 
pařáty stálé místo v časopise Reflex, jsem 
fotografem Janáčkovy filharmonie Ostrava, 
Galerie výtvarného umění v Ostravě, Ná-
rodního divadla Moravskoslezského, jsem 
hlasem Masarykova okruhu v Brně atakdá-
le…

Co nejraději fotíš?
Je mi jedno, jestli fotím „Miss Kosmos“, 

nebo babičku v Karviné. Celá má tvorba je 
pro mě vzrušující. Je to pro mě všechno lás-
ka. Baví mě pestrost. Pestrost ve světě fo-
tografickém - filharmonie, divadlo, závody, 

lidi, akty, portréty, svatby. Nebo pestrost 
u mikrofonu. Nejraději mám živé komen-
tování, ale také moderuju, dabuju, namlou-
vám a k tomu píšu. To všechno je mozaika, 
která tě nemůže omrzet. Je to má přiroze-
nost. Nic nehraju, jen si hraju. Mám rád slo-
vo balance. V ní žiju mnoha směry. Někdy 
to je tak, že pořád někam valím a pak se 
válím. Kdybych měl říct, co mě vystihuje, 
tak asi sousloví, že buď ležím, nebo běžím. 
Každopádně žádné tlaky.

Jak ses dostal ke komentování a hlavně 
ke komentování proslulého maratonu Le 
Mans? 

V roce 2005 mě pozvali poprvé jako spo-
lukomentátora pro závody Škoda Octavia 
Cup v Brně. Pak začaly chodit další nabíd-
ky, postupně jsem se rozmluvil a nastalo 
uvolnění. To bylo v roce 2007 při komen-
tování 1000 km Valencie. Na to nezapo-
meneš. Od té doby nikdy necítím trému, 
jen ohromně milou tenzi. Napětí, těšení, 
že divákům dáš všecko, co je v tobě. Ve 
stejné sezoně jsem měl premiéru při 24 ho-
din Le Mans, navíc přímo z místa. To bylo 
pro dnes už neexistující TV Galaxie Sport. 
Pak převzal práva Eurosport, který si mě 
převzal k sobě. Tahle „mezikontinentální“ 
bedna má v Le Mans svůj základní štáb 
a komentátoři v jednotlivých zemích ko-

mentují takzvaně z domu. Takže s kolegy 
povídám z pražského studia. 

Jaké jsou tvé další fotografické srdcovky? 
Vídám tě na festivalu Colours of Ostrava, 
na koncertech kapely Tata Bojs.

Na Colours jsem pravidelně už několik 
let, fotím pro časopis Reflex. Dávají mi 
volnost a to mám rád. Je toho nemálo, ale 
nové potěšení je být dvorním fotografem 
pěveckého sboru Permoník. To je láska 

jako trám. Soubor má silný příběh. Letos 
jsem je doprovázel i na jejich US Tour, kde 
vyzpívali festivalové zlato v Carnegie Hall 
v New Yorku. (pozn. red. Carnegie Hall 
je koncertní síň v New Yorku, patří mezi 
nejznámější v USA). U všech, které fotím, 
ctím pravidlo – nebýt jim na obtíž. Když je 
fotím, ani o mně nevědí. Musím tam zkrát-
ka zapadnout. Ať už je to závodní tým, ka-
pela, nebo umělecký sbor. 

Kromě toho, že ovládáš „Železo a Sklo“, 
jak říkáš fotoaparátu, tak také píšeš. Řekni 
čtenářům o svých knihách. 

Mám za sebou čtyři knihy. První byla ta-
ková mozaika všeho s názvem Když fotore-
portér musí. Druhá kniha je z Rally Dakar 
2015 a jmenuje se Mezi oceány. S třetí 
knihou mě oslovilo vydavatelství Slovart, 

Martin Straka: Mezi Le Mans a Vratimovem

S autorskými portréty šampionů F1 Fernanda Alonsa a Jensona Buttona.  Foto: Eliška Straková



5Vratimovské novinyzáří 2022

Vítání občánků v roce 2022
Milí rodiče,
v duchu dlouholeté tradice vám město Vratimov, spolu s Komisí pro občanské záležitosti, nabízí možnost slavnostního uvítání 

vašeho děťátka mezi občany Vratimova a Horních Datyň v obřadní síni Městského úřadu ve Vratimově nebo v Kulturním domě 
v Horních Datyních (dle trvalého bydliště dítěte).

Na vítání občánků je možno se přihlásit níže uvedeným způ-
sobem v předem stanovených termínech s tím, že rodiče dávají 
souhlas se zpracováním osobních údajů MěÚ Vratimov (datum 
narození a adresa trvalého pobytu).

Termíny obřadů v roce 2022:

Vratimov:   8. října 2022

 10. prosince 2022

Horní Datyně:   3. prosince 2022

Telefonické objednávky: 
595 705 925, 770 124 158 - matrika 
Osobně: MěÚ Vratimov, 1. p., dv. č. 1 - matrika 
Objednávky e-mailem:   knyblova@vratimov.cz, 

obstova@vratimov.cz
Uzávěrka přihlášek je nejpozději 7 dnů před konáním obřadu!

Několik informací k obřadům
Město Vratimov provádí obřady vítání občánků bez poplatku, 

a to pro děti maximálně do stáří jednoho roku věku. Vzhledem 
k pandemické situaci budeme zvát i děti starší jednoho roku 

v případě zájmu rodičů.

Obřady se konají vždy v sobotu v dopoledních ho-
dinách, o hodině konání jsou rodiče informováni po-
zvánkou. Fotografování dětí je možno svým vlastním 
fotoaparátem přímo v obřadní síni nebo je přítomen 
fotograf pan Petr Šlachta. Rodiče obdrží pro své dítě, 

kromě dárečku, pamětní knížku. 

V případě, že se z důvodu nemoci nebudou moci rodiče se 
svým dítětem nahlášeného obřadu zúčastnit, prosíme o telefo-
nické odhlášení na čísle: 595 705 925.

Bc. Alena Knyblová,
referent sociálně-správního odboru

p
v p

k

a to
k pp

že se jim líbí, co dělám. Tak vznikla pub-
likace Racing‘n‘Roll, něco jako životní 
kniha, váží asi tunu, cha! A poslední kniha 
je mou první psanou, opět u Slovartu. Silný 
lidský závodnický příběh. Má název 1983 
Vojtěch-Enge a popisuje výjimečný příběh 
dvou českých zapálených automobilových 
závodníků, kteří v polovině osmdesátých 
let dokázali svým na koleně postaveným 
BMW porážet tovární auta v tehdejších nej-
slavnějších evropských okruhových závo-
dech. Publikace je na světě od konce května 
a aktuální zprávy od mého vydavatele hlásí, 
že třetina nákladu je prodaná. Radost.

Ještě musíme zmínit tvůj hlas. Myslím, že 
málokoho nechá bez povšimnutí. Jak ho 
kromě moderování a komentování ještě 
využíváš?

Lidi mě zastavují, když mě slyší mluvit. 
Nejlepší jsou malé děti, jen koukají. Jako 
by chtěly slyšet pohádku. I v tomto mém 
prostoru je to pestré. Komentuju, moderu-
ju, dabuju… Pro jeden motorkářský obchod 
jsem nedávno namluvil telefonní ústřednu. 
Dostal jsem seznam pokynů a byla to velká 
legrace, při které ovšem jsi pořád profík. 
Jedna z replik byla: Potřebuje vaše Honda 
pomoci? Stiskněte jedničku. Teď se chys-
tám namluvit pár ukázek do jedné prestižní 
hlasové databanky. 

Chystáš nějakou výstavu?
Často mi lidé říkají, že besedy, kdy pro-

mítám fotografie a vyprávím k nim, jsou 
lepší než výstavy. Že to mají se mnou naži-

vo. Ale bude výjimka. Galerie výtvarného 
umění, která je pro mě něco jako ostravský 
Louvre, chystá na příští rok mou výstavu. 
Jsem nesmírně rád. A hlavně to bude o 24 
hodin Le Mans. Tenhle největší závod svě-
ta bude mít příští rok 100 let, tak jsme se 
dohodli, že kromě výstavy uděláme i přímý 
přenos z Francie. Diváci tam budou moci 
i spát a já budu s kolegy komentovat a vy-
právět příběhy. Má to být audiovizuální. 
Takže na to se už teď přepínám a těším.

Jaké máš ještě jiné vášně a u čeho nabí-
ráš energii?

Všechno, co dělám, je jedna velká vášeň. 
Denně plavu, piju pivo, kouřím. Bez toho 
bych nemohl žít. Taky pořád čtu. Teď právě 

jsem dočetl první román kolegyně a kama-
rádky Scarlett Wilkové a rozečetl poslední-
ho Jaroslava Rudiše.

Jak se ti žije ve Vratimově?
Bohovsky.

A je něco, co bys tady vylepšil?
Mohla by tu být krytá plavecká pětadva-

cítka, cha! Ale to by byla vlastně nuda. Rád 
plavu po celém světě. 

Děkuji za rozhovor. Ať tě tvá energie 
a vášně nikdy neopustí. Přeji ti dobré 
světlo a pestrý svět.

Pavlína Kotschi

Test Day 24h Le Mans 2022 s manažerkou týmu 
ARC Bratislava Michaelou Dorčíkovou. 
 Foto: Pavol Korpáš

Své fotografické výbavě říká Železo a Sklo.
 Foto: Eliška Straková



6 Vratimovské noviny září 2022

Jsem obyvatelkou Vratimova už víc jak čtyřicet let. Obyvatel 
v našem městě přibývá, roste výstavba a bohužel už kolikrát sou-
sed nezná souseda. I když anonymita v našem městě stoupá, je 
třeba si uvědomit, že každý by se měl chovat tak, aby nejednal 

protizákonně. Nežijeme tady jen my lidé, ale také zvířata. Bohužel 
v uplynulých měsících se někteří z nás setkali s tím, že domácím 
zvířatům – kočkám a psům, bylo ubližováno a některá z těchto 
zvířat byla dokonce zmrzačena střelbou ze vzduchovky, usmrce-
na nebezpečnou návnadou nebo nezákonně odchycena do sklopce 
a v tom lepším případě odvezena neznámo kam. Je smutné, že 
jedno z těchto zvířat – kočku, jsme přesně před rokem zachraňo-
vali právě ve Vratimově a za rok ji někdo postřelí tak, že bude do-
životně kulhat. Je smutné, že někteří obyvatelé Vratimova zvířata 
zachraňují a pomáhají jim ve svém volném čase a druzí zvířatům 
ubližují a týrají je. K tomuto týrání dochází zejména proto, že ně-
kteří lidé nejsou schopni akceptovat to, že i když jim určité věci 
vadí, nemohou řešit cizí domácí zvíře tak, jak uznají za vhodné. 
Je třeba, aby tito lidé věděli, že porušili zákon č. 501/2020 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a za to 
jim hrozí dle zákona č. 40/2009 Sb., § 302 trest odnětí svobody na 
šest měsíců až šest let.

„Skutečná dobrota člověka se může projevit v naprosté čistotě 
a svobodě jen vůči tomu, kdo žádnou sílu nepředstavuje. Skutečná 
mravní zkouška lidstva, ta nejzákladnější (uložena tak hluboko, 
že uniká našemu zraku), záleží v jeho vztahu k těm, kteří jsou mu 
oddáni napospas – ke zvířatům.“

 (Milan Kundera, citace z knihy Nesnesitelná lehkost bytí)

Mgr. Pavlína Koudelková,
občanka Vratimova

Útoky na zvířata v naší obci

Zachráněná kočička Mia.  Foto: Pavlína Koudelková

Dovolujeme si vás pozvat 
do naší školičky 
na Datyňské ulici 

na Den otevřených dveří 
u příležitosti 65. výročí 

založení školy
Slavnostní odhalení základního kamene školy na Datyňské 

ulici se událo 23. září 1956.

Po několik desítek školních let tuto budovu navštěvovalo tisí-
ce žáků. Každý rok přicházeli noví nadšení žáci prvního roční-
ku a po devíti letech školu opouštěli absolventi druhého stupně 
s vidinou svého dalšího vzdělávání a následně povolání. A jak 
šel čas a s časem se měnili žáci v jednotlivých třídách, tak se 
měnila i škola.

Jak dnes vypadá škola zevnitř? Kolik je tam učeben? A jak 
jsou vybaveny třídy? Co všechno se uvnitř školy děje?  Co za-
jímá děti dnes? 

Na tyto otázky, a ještě mnohé další, dostanete odpověď v úte-
rý 13. září 2022 od 14 hodin, kdy se otevřou dveře naší školy 
a my vás rádi všechny přivítáme. Využijte jedinečné příležitosti 
a přijďte se podívat, jak to u nás funguje.

Mgr. Darja Kuchařová,
ředitelka ZŠ Datyňská



7Vratimovské novinyzáří 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Podzim v knihovně
Již od poloviny září bude knihovna používat nový AKS (Au-

tomatizovaný knihovní systém). Knihovnice se na přechod na 
nový systém pilně připravují a o novém způsobu práce bude-
me naše čtenáře informovat na našem webu i osobně. Znovu 
připomínáme, že bude velice důležité hlídat si termíny vrácení 
dokumentů, jelikož bude fungovat jiný systém upomínacího 
schématu (uvedli jsme v minulém vydání VN). 
• Pokud jste vyslyšeli naši výzvu k focení knih, které vám 

byly společníkem na vašich cestách po zajímavých místech, 
pak budeme rádi, když nám do poloviny září poskytnete vaše 
fotografie. Mohla by vzniknout hezká výstava.

• Rádi se staneme součástí celostátní akce Noc literatury dne 
21. září. Věříme, že nás svým zájmem o čtení a literaturu 
podpoříte. Jedná se o čtení na netradičních místech.

• Pozveme vás na další promítání do knihovny a také bude 
startovat VU3V – Virtuální univerzita třetího věku, jejíž 
třetí semestr začne v pátek 30. září v 9.30 hodin. Vedle již 
stálých studentů rádi přivítáme i nové tváře, které se budou 
tentokrát chtít věnovat tématu Cestování. Bližší informace 
v knihovně.

• Týden knihoven nás čeká od 3. do 7. října a jeho součástí 
bude 5 . října v 17 hodin beseda s autorským čtením spisova-
telky detektivního žánru Markéty Harasimové.

• S podzimem opět vytáhneme příze a háčky a začneme další 
cyklus setkávání nad háčkováním. Zaměříme se na výrobu 
vánočních dekorací. Máte-li chuť na tuto aktivitu, sledujte 
naše webové a FB stránky, kde o našem dění informujeme. 

• Bookstart jede 
 Rodiče malých dětí jistě vědí, že je naše knihovna i poboč-
ka v Horních Datyních zapojena do projektu Bookstart. Na 
posledních setkáních jsme se zaměřili na klasické pohádky 
a v tomto duchu bychom rádi pokračovali i do konce roku. 
 Veškeré informace o aktuálním dění z naší organizace může-
te sledovat na našich webových a FB stránkách.

Místní knihovna Horní Datyně informuje
V září připravujeme pro mateřskou školu Poledníčka výstavu 

fotografií Miloslava Weigerta, dále nabízíme obalování učeb-
nic a pracovních sešitů v období od 2. do 30. září 2022.

V Týdnu knihoven 3. října v 17 hodin se můžete těšit na 
přednášku pro veřejnost s cestovatelem Pavlem Szabo. Před-
náška nese název Váránasí – cesta do Indie aneb jak jsem se učil 
v Indii na hudební nástroj Sitár. Seznámí nás s průběhem své 
cesty, promítne dokumentární film o městě a součástí bude také 
vystoupení na indický hudební nástroj Sitár. Vstup je zdarma.

Mgr. Lenka Šimurdová,
ředitelka Městské knihovny Vratimov

Vzpomínka na Zdeňka Lajčoka
V září t. r. si připomeneme uplynutí 

50 let od ojedinělé tragické události, kte-
rá nemá za více jak 100 let historie Tě-
lovýchovné jednoty v Horních Datyních 
obdoby.

V neděli 10. září 1972 se při montáži 
nářadí (kruhů v místní tělocvičně) vážně 
zranil tehdejší předseda tělovýchovné 

jednoty pan Zdeněk Lajčok. 
Vzpomeňte s námi na obětavého člověka a činovníka Tělo-

výchovné jednoty z Horních Datyň.
Čest jeho památce! 
 Výbor TJ Horní Datyně, z.s.

Smuteční oznámení také 
na webových stránkách města

 Smuteční oznámení si občané mohou přečíst hlavně na vývěs-
kách pohřební služby na různých místech našeho města. Od za-
čátku července je také můžete najít v online formě na webových 
stránkách města https://www.vratimov.cz/pro-obcany/smutecni-
-oznameni/ nebo pomocí QR kódu.

„Upozorňuji, že ne všechna oznámení 
budou na webu. Stejně jako se zveřejně-
ním na vývěskách i se zveřejněním na 
webu musí souhlasit pozůstalí,“ dodal 
místostarosta David Böhm.



8 Vratimovské noviny září 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Nabídka kroužků Střediska volného času 
Vratimov pro školní rok 2022/2023

Středisko volného času Vratimov (SVČ) je zařízením zájmové-
ho vzdělávání. Naším cílem je smysluplné naplnění volného času 
především dětí a mládeže, ale i dalších zájemců. Jednou z forem 
činnosti SVČ jsou pravidelné kroužky. 

Připravili jsme pro vás a vaše děti pestrou nabídku kroužků 
složenou z nejrůznějších volnočasových aktivit. Přehled kroužků 
bude zveřejněn 1. září 2022 na webových stránkách SVČ Vrati-
mov. Zde máte zároveň příležitost otevřít si klientský účet a do 
kroužku se přihlásit on-line. Přihlásit se můžete rovněž osobně na 
recepci SVČ Vratimov nebo telefonicky či mailem. 

První školní den, tedy 1. září 2022, budeme přítomni ve vrati-
movských základních školách, abychom vám mohli podat potřeb-
né informace.
Činnost kroužků bude zahájena v týdnu 19.–23. září 2022. 

Přihlášeným účastníkům garantujeme v ceně zápisného 30 odu-
čených lekcí, u kroužků, které mají schůzky dvakrát týdně, je to 
60 lekcí. Zápisné můžete uhradit v hotovosti v recepci SVČ Vra-
timov nebo převodem z účtu. Do kroužku se účastník přihlašuje 
na celý školní rok, který u nás končí v květnu 2023. Zápisné je 
možno uhradit celé do konce října 2022 nebo ve dvou splátkách – 
první splátka do konce října – druhá splátka do konce roku 2022. 
Rodinám ve finanční tísni nabízíme možnost sociální slevy. 

V době školního volna a prázdnin se kroužky v SVČ nekonají, 
a to bez náhrady. Cena kroužků je kalkulována s ohledem na tuto 
skutečnost. 

Přejeme všem příjemné a pohodové zahájení nového školního 
roku.

Za tým pedagogů volného času
Bc. Hana Nevrlá, ředitelka SVČ Vratimov

Diskotéka pod širým nebem
Na pátek 2. září 2022 připravilo Středisko volného času Vrati-

mov v prostorách Hospůdky Meteor Diskotéku pod širým nebem. 
Od 16 do 18 hodin máme připraven program pro děti ve věku 
6-10 let. Od 18 do 20 hodin bude parket patřit mládeži ve věku 
11-15 let.

Rodiče si mezitím v našem informačním stánku mohou pro-
hlédnout nabídku kroužků na nadcházející školní rok a své děti 
rovnou přihlásit.

Vstup na akci je zdarma. Za deště se akce nekoná.

Bližší informace:  Věra Pacíková, 734 443 694, 
v.pacikova@svcvratimov.cz

Čtyři roční období 
- pozvánka pro seniory
Dámy a pánové ve věku 60+, 

léto se s námi pomalu loučí, proto přijměte pozvání na akci 
s názvem PODZIM, která se uskuteční dne 12. září 2022 od 
16 do 18 hodin na myslivecké chatě Hubertka.

Uskuteční se ochutnávka a soutěž o nejchutnější výrobek 
z konzervovaného ovoce či zeleniny, tak se přijďte pochlubit 
svými džemy, zavařeninami, nakládačkami a …. však vy víte. 
Pokud váš ověřený recept není tajný, vezměte jej s sebou.

Chata Hubertka je dostupná pěšky od zastávky autobusu 
č. 81 Zemědělské družstvo a zastávky autobusu č. 21 Důlňák. 
Účastníky s pohybovými obtížemi rádi vyzvedneme na za-
stávce Důlňák a přepravíme na Hubertku a zpět automobilem.

Těší se na vás celý tým SVČ Vratimov

Projekt Čtyři roční období finančně podpořily: Moravsko-
slezský kraj z programu na podporu zdravého stárnutí pro rok 
2022 a Město Vratimov.

Ohlédnutí za letními tábory
Středisko volného času Vratimov pořádalo o letních prázd-

ninách 18 táborů pro děti a mládež. Z toho 10 táborů bylo 
„příměstských“ – to znamená, že rodiče ráno děti přivedli 
na domeček a odpoledne si děti opět vyzvedli. Pro děti byl 
připraven bohatý program, včetně zajímavých výletů. Mezi 
tábory byla i odborná soustředění například pro mažoretky, 
badminton, rybaření a výtvarné tvoření. Táborů se zúčastnilo 
celkem cca 558 účastníků.

Pobytové tábory probíhaly na různých místech (Lukavec, 
Myšinec, Zlaté Hory, Krásná, Hluboká u Skutče…) a v růz-
ných typech ubytování, od stanů až po ubytovny hotelového 
typu. Takže vybrat si mohl opravdu každý. Všechny tábory 
byly motivovány celotáborovou hrou, která vytvářela atmo-
sféru každého z táborů. Tak například mohli účastníci táborů 
být badateli či výtvarníky, strážci galaxie, putovat časoprosto-
rem nebo se stát úžasňáky apod.

O děti se starala necelá stovka pedagogů, kuchařů, zdra-
votníků a dalších pracovníků táborů. Těmto lidem patří velký 
dík za jejich práci, které obětovali převážnou část své vlastní 
dovolené nebo prázdnin. Aby se mohli tábora zúčastnit, ab-
solvovali všichni tito lidé celodenní vzdělávání v rámci svého 
volného času. Za svou práci obdrželi všichni velmi skromnou 
finanční odměnu. Pro zachování nízkých cen našich táborů 
jsou tito výjimeční lidé ochotni pracovat jen za dětský úsměv. 
Proto mi dovolte poděkovat jim za jejich práci alespoň touto 
cestou. 

O tom, že se tábory povedly, svědčí dopisy rodičů. Děku-
jeme za důvěru a už nyní pro vás připravujeme tábory na léto 
2023.

Bc. Hana Nevrlá, 
ředitelka SVČ Vratimov



9Vratimovské novinyzáří 2022

Ke každoročním významným sportov-
ním akcím v Ostravě patří mezinárodní 
turnaj postižených stolních tenistů Czech 
Para Open, na který se sjíždějí už od roku 
1995 handicapovaní hráči poměřit své 
sportovní dovednosti, získat body do svě-
tového žebříčku a bojovat o nominaci na 
paralympijské hry nebo na mistrovství 
světa. 

Na letošní 16. ročník Czech Para Open 
2022 – Memoriál Jiřího Daňka do sportov-
ního areálu Tělovýchovné jednoty Ostrava 
na Varenské ul. přijelo z 38 států 263 spor-
tovců, což s realizačními týmy, rozhodčí-
mi a delegáty představovalo 430 účastní-
ků. Nechyběla mezi nimi zvučná jména 
medailistů z loňské paralympiády v Tokiu 
a borců s tituly ze světových soutěží.

 Jako ředitelka školy jsem byla oslovena 
Ing. Tomášem Staníčkem, členem organi-
začního výboru tohoto turnaje, zda by naše 
škola neměla zájem vypomoci při této vý-

znamné mezinárodní akci. Slovo dalo slo-
vo, a tak se více než 30 vybraných žáků 
6. a 7. tříd naší školy zúčastnilo třídenní-
ho maratonu, při kterém po celou dobu 
jeho konání plnili funkci podavačů míčků 
a byli přítomni i na slavnostním zahájení 
a závěrečném ceremoniálu. Stali se tak 
významnou součástí organizačního týmu, 
který měl celkem 200 členů. Bez podavačů 
míčků si totiž není vůbec možné představit 
realizaci turnaje pro sportovce na vozíčku. 
Sama jsem si vyzkoušela roli podavače 
a mohu říci, že to byla úloha nelehká. Je-
den zápas střídal druhý a bylo potřeba být 
neustále v pohotovosti a pohybu. Žákům 
aktivní účast nejenže přinesla nezapome-
nutelný zážitek v podobě osobního setkání 
se zahraničními sportovci, s paralympioni-
ky a medailisty téměř z celého světa, ale 
rovněž nový pohled na vztah mezi handi-

capovaným a zdravým člověkem, o kterém 
se učí v hodinách rodinné výchovy pouze 
v teoretické rovině. Zde měli možnost po-
znat v realitě svět lidí s handicapem a uvě-
domit si, jaké štěstí vlastně mají. 

Ze strany organizátora, konkrétně od 
ředitele TJ Ostrava Mgr. Miloše Matuly, 
jsme obdrželi písemné upřímné poděko-
vání za aktivní účast žáků Základní školy 
Masarykovo náměstí a rovněž poděkoval 
za partnerskou spolupráci Městu Vrati-
mov.

Osobně věřím, že byly položeny základy 
tradice spolupráce v rámci pořádání turna-
je pro handicapované sportovce, která je 
přínosná pro obě strany a kterou jako ře-
ditelka školy budu velmi ráda organizovat 
a podporovat.

Mgr. Martina Pelikánová, 
ředitelka ZŠ Masarykovo náměstí

 Naši žáci ZŠ Datyňská umí 
přidat ruku k dílu. O tom jsme 
se přesvědčili, když nás oslovil 
Myslivecký spolek Václavovice 
s žádostí o pomoc při výsadbě 
stromků. Nadšení žáci se svými 
ochotnými rodiči, učiteli a paní 
ředitelkou vypomáhali mysli-
veckému spolku s velkou rados-
tí.

V okrajové oblasti lesa Bob-
čok společně vysadili v květnu 
2022 cca 46 stromů (plané jab-
loně, hrušně, třešně, oskeruše, jedlé kaštany a ořechy) a 45 keřů 
(rakytník, šípek, hloh). Takto vzniklý remízek bude sloužit jako 
atraktivní potrava nejen pro lesní zvěř, ale pro všechny živočichy 
v dané oblasti. Dále podpoří zadržování vody v krajině a keřová 
část jako kryt a klidová zóna. Tyto stromy byly vysázeny díky 
grantovému programu ŠKODA stromky.

Hlavním cílem bylo zapojení 
dětí a rodičů do této výsadby, 
aby se všichni setkali se skuteč-
ným prostředím lesa. Také aby si 
vyzkoušeli v reálu sázení strom-
ků, na které se mohou kdykoliv 
přijít podívat.

Velké díky patří ochotným ro-
dičům, kteří si v den svého volna 
udělali čas a pomohli dobré věci. 
Děkujeme i našim žákům, že 
dali přednost této aktivitě před 
jiným programem. A díky i na-

šim učitelům, kteří svou aktivitou dali velký příklad svým žákům.
Nově zasazený remízek bude pro další generace svědectvím, že 

několik ochotných lidí se spojilo a udělali něco pro zlepšení život-
ního prostředí.

Ing. Ivan Hoch, 
předseda Mysliveckého spolku Václavovice

Žáci s rodiči a učiteli sázeli v lese Bobčok stromy a keře. Foto: Ivan Hoch

Společná fotografie podavačů míčků na Czech Para Open 2022.  Fota : Martina Pelikánová

Naši žáci byli u toho

Turnaj stolních tenistů s handicapem měl mezi-
národní účast.

Děti sází stromy a keře pro daňky a srnečky



10 Vratimovské noviny září 2022

V poprázdninové atmosféře, v sobotu 10. září 
2022 od 15 h u Hasičské zbrojnice ve Vratimo-
vě, Sbor dobrovolných hasičů Vratimov při-
pravuje pod záštitou města Vratimov pro obča-
ny a širokou veřejnost hudební akci Hasičský 
ROCKFest. Hlavním cílem a záměrem akce je 
uspořádat koncert amatérských kapel.

 O kvalitní hudební zážitek se letos postarají ChráŇená Dílna, Ne-
přijatý hovor, Capitol a Nagauč.

Nedílnou součástí celé této zdařilé taškařice je i zábavné odpoled-
ne v podobě doprovodného programu pro děti a dospělé. 

Můžete si vyzkoušet hod hasičákem, pro děti je k dispozici ská-
kací hrad a airsoftová střelnice s překážkovou dráhou, stavění beden 
do komínu a mnoho dalšího. Opět nebudou chybět ani vratimovští 
motorkáři, kteří si pro vás připraví dráhu se čtyřkolkami. 

V průběhu odpoledne a večera je pro vás také připraveno klasické 
RETRO kolo štěstí a pití piva na čas. Myslím, že se máte na co těšit, 
všichni se budou určitě bavit, kapely budou hrát a počasí nám, dou-
fejme, bude opět přát.

Velký dík pak patří nejen celému realizačnímu týmu, ale i všem 
ostatním členům našeho sboru, městu Vratimov, všem partnerům 
a sponzorům, kteří svou rukou nebo pomocí podporují tuto zdařilou 
akci.

Srdečně vás na akci zve Sbor dobrovolných hasičů Vratimov.

Pozvánka na Hasičský 
ROCKFest Vratimov 2022

1. Judo club Baník 
Ostrava hledá 
nové chlapce a dívky
do svých řad

Hledáte pro své dítě kom-
plexní pohybovou aktivitu, kte-
rá skloubí obecnou pohybovou 
průpravu, základy sebeobrany 
a důraz na disciplínu nebo re-
spekt k sobě a ostatním?

Ostravská stálice bojových 
sportů, 1. Judo club Baník Ostrava, hledá chlapce 
a dívky, děti v předškolním i školním věku. V našich  
tréninkových centrech nabízíme také lekce pro dospě-
lé začátečníky. Neváhejte a v případě zájmu volejte 
na tel. 736 783 588 nebo pište na mail info@1jcbo.
cz, více informací získáte také na webových stránkách 
www.1jcbo.cz.

Petr Huvar,
1. Judo club Baník Ostrava, z.s.

V sobotu 23. července se v areálu fotbalového hřiště v Hrabové 
uskutečnil druhý ročník Sportovního klání seniorů.

Oproti ročníku prvnímu se navýšil počet soutěžních družstev ze 
sedmi na devět. Vratimov reprezentovala dvě družstva vytvořená 
členy Svazu tělesně postižených a Spolku seniorů, které podporo-
vali jako „nehrající kapitáni“ místostarosta David Böhm a radní 
Radek Nitka.

Na medaile jsme nedosáhli a umístili jsme se na krásném spo-
lečném 4. místě, které je shodné pro všechna družstva mimo me-
dailové pozice.

„Snažili jsme se, jak jen jsme mohli, ale na metál jsme nedosáh-
li. Dostali jsme alespoň medaile památeční,“ shrnula předsedkyně 
Spolku seniorů Anna Huppertová.

„Pro nás není opravdu snadné soutěžit se zdravými a natréno-
vanými seniory, ale absolvovali jsme všechny disciplíny s plným 
nasazením,“ doplňuje předsedkyně Svazu tělesně postižených 
Dája Slívová.

Počasí se opět vydařilo, disciplíny byly nápadité, atmosféra 
byla velmi soutěživá, ale zároveň přátelská. O zábavu se postarala 
družební Hrabová (obec z Olomouckého kraje) vystoupením ma-
žoretek a čarodějnic.

Děkujeme sousední Hrabové za pozvání, našim seniorům za 
příkladnou reprezentaci města a těšíme se na další ročník.

David Böhm,
místostarosta

Sportovní klání seniorů v Hrabové

Vratimovské soutěžní družstvo při plnění jedné z disciplín. 
 Fota: Renáta Böhmová

Senioři nejenže soutěžili, ale zároveň se dobře bavili.



11Vratimovské novinyzáří 2022

Výbor Spolku seniorů Vratimov by čte-
náře Vratimovských novin rád seznámil 
s akcemi, které se konaly v prvním pololetí 
roku 2022.

Dne 12. května se konal večírek ke Dni 
matek, na který nám přišly zahrát a zazpí-
vat děti z místní mateřské školy pod vede-
ním paní učitelky Pavly Čelinské. Mockrát 
děkujeme. My seniorky jsme byly potě-
šeny a dojaty a děti od nás obdržely malé 
dárečky. Středisko volného času pro nás 
připravuje pěkné projekty v rámci Progra-

mu na podporu zdravého stárnutí v Morav-
skoslezském kraji pro rok 2022. Do tohoto 
projektu se zapojilo deset obcí. Zástupci 
obcí se navzájem navštívili a představi-
li si různé památky, nové nebo opravené 
stavby v obcích. Všude nás mile přivítali 
starostové nebo místostarostové, kteří nás 
pohostili a dostali jsme dárečky na památ-
ku. Tato akce byla zakončena vědomostní 
soutěží v Restauraci U Máně v Řepištích.

Následující akcí byl projekt nazvaný 
Čtyři roční období Střediska volného času. 

Jako první se konalo smažení vaječiny 
v hospůdce Meteor. Tato akce byla úžasná. 
Bylo zajištěno pohoštění, folková kapela, 
focení a umělecká výroba nákupní tašky.

Dal ší akce byla v Kulturním domě 
v Horních Datyních, která byla opět úspěš-
ná. Nevyšlo nám počasí, ale to nevadí. 

Za vše děkuje výbor Spolku seniorů 
Vratimov a těší se na další spolupráci.

Anna Huppertová,
předsedkyně Spolku seniorů Vratimov

Spolek seniorů Vratimov děkuje

Prázdniny nám skončily a Sokol začíná svůj další školní rok 
cvičení a akcí.

Hned první zářijovou sobotu 3. září za spolupráce s místním 
kulturním střediskem ožije venkovní areál u sokolovny akcí 
Léto pápá. Bude připraven program pro děti i dospělé. Děti mají 
možnost si od 15 hodin zacvičit a čeká je i skákací hrad. Pro do-
spěláky se od 18 hodin chystá ochotnické představení divadla Quo 
Vadis Vítkov s komedií Dokud nás smrt nerozdělí. Za deště se 
program pro děti neuskuteční.

Jistě si vzpomenete na náš květnový SokolVrat – pěší putování 
po Beskydech, na který naváže zářijový KoloVrat - cykloputová-
ní po blízkém i vzdálenějším okolí na kole, a to v sobotu 17. září. 
Start bude na cyklostezce u Občerstvení ve Vratimově v 9 hodin. 
Trasa povede směr Krmelín, Brušperk, na kopec sv. Marka, kolem 
brušperské přehrady, Staříč, pak k Olešné, Palkovice Western 
Ranch Myšák a zpět do Vratimova, našlapeme cca 50 km. Přidej-
te se! Není to jen pro sokoly, ale i pro širokou veřejnost, ty, které 
baví jet někam s prima lidmi.

Sokolské informace

S posledním červnovým víkendem skončily také soutěže teniso-
vých družstev, ve kterých měl tento rok tenisový oddíl TC Biocel 
Vratimov z.s. celkem 7 družstev, a to dvě družstva babytenistů, 
dvě družstva mladších žáků, družstvo starších žáků, družstvo do-
rostu a družstvo dospělých. 

Letošní sezonu lze hodnotit jako velmi úspěšnou, neboť dvě 
z našich družstev skončily na prvním místě své skupiny. Jedná se 
o družstvo mladších žáků „B“, hrající ve složení Vojta Vantuch, 
Kryštof Kubík, Stanislav Krejčí, Adam Brezula, Filip Kupka, 
Antonín Kopkáš, Natálie Furmánková, Nella Kupková, Natálie 
Chrobáková, a dále pak družstvo dorostu hrající ve složení Vojta 
Valigura, Jakub Maršálek, Kryštof Kupka, Samuel Bednář, Apo-
lena Trčková, Adriana Návratová a Agáta Střondalová. Družstvo 
mladších žáků B vyhrálo všechna utkání skupiny a družstvo do-
rostu utrpělo pouze jedinou porážku. 

Družstva našich tenisových „babynek“ se umístila ve své ob-
lastní soutěži na krásném třetím a šestém místě. Družstvo mlad-
ších žáků „A“, které hrálo nejvyšší republikovou soutěž, a to 
O pohár prezidenta ČTS, těžko zdolávalo kvality soupeřů a nako-
nec skončilo na posledním místě tabulky. Starší žáci si z letošních 
soutěží odnášejí 4. místo. Poslední příčka v tabulce zůstala také 
vratimovskému družstvu dospělých, které v oblastním přeboru 
proti soupeřům neuspělo.

Všichni hráči – reprezentanti tenisového oddílu TC Biocel Vra-
timov z.s., odvedli bojovné výkony a v zápasech bojovali o každý 
míč, za což jim náleží velká pochvala. Všem přejeme hodně úspě-
chů v turnajích jednotlivců.

Markéta Rájecká,
člen výboru TC Biocel Vratimov, z.s.

V pátek 23. září od 9.30 hodin pořádáme, za podpory Městské-
ho úřadu Vratimov a Kulturního střediska Vratimov, XIII. roč-
ník Běhu naděje. Svou účastí a příspěvkem podpoříte správnou 
myšlenku - boj s rakovinou. Veškeré finanční prostředky putují na 
dětskou hematologii a onkologii FNsP v Motole.

XII. ročníku se zúčastnilo 893 registrovaných účastníků a výše 
jejich příspěvků byla rekordní, činila 21.740 Kč, což byla nejvyšší 
částka, kterou jsme odeslali z našeho Běhu naděje za dobu jeho 
pořádání.

Podpořte i letos správnou věc!!! Děkujeme.

Vratimovský Sokol se letos zapojuje svou akcí v týdnu 23. září 
až 30. září do celorepublikové aktivity #BeActive Sokol spolu 
v pohybu. Téma letošního ročníku bude zaměřeno na seznáme-
ní veřejnosti s používáním tělocvičného nářadí a náčiní, které 
máme v našich tělocvičnách. Proto přijďte se svými dětmi ve 
středu 28. září od 16.30 do 18 hodin za námi si zacvičit a s výše 
uvedeným se seznámit.

Bližší informace ke všem akcím najdete na našich plakátech, 
webu či fb.

Irena Heinichová,
TJ Sokol Vratimov

Vyhodnocení soutěží 
tenisových družstev

Družstvo babytenistů B. Družstvo starších žáků. 
Fota: TC Biocel Vratimov



12 Vratimovské noviny září 2022

Datyňské Cross Country 2022
Tělovýchovná jednota Horní Datyně  z.s. 

pořádá 13. ročník dětského závodu na kolech 
a odrážedlech pro děti do 15 let

Termín:  10. 9. 2022
Čas:   9.00 Prezentace
 10.00 Start
Místo:  Travnaté a asfaltové hřiště 

TJ v Horních Datyních

• Součástí jízda zručnosti na dřevěných 
překážkách.

• Cyklistická přilba a kolo v dobrém stavu 
podmínkou.

• Závodí se na kolech a odrážedlech. 
Kategorie dle velikosti kol.

• Ceny zajištěny.

Pořadatelé TJ Horní Datyně zvou tímto 
všechny děti a rodiče.

Vše začalo U Dubu... 8. září roku 1922 se v hostinci U Dubu 
sešlo několik desítek fotbalových nadšenců. Tito lidé, většinou 
málo majetní horníci, položili základ toho, co je pro většinu Čechů 
symbolem Ostravy. Tehdy SK Slezská, dnes FC Baník Ostrava. 

SK Slezská se stal prvním klubem, který hrál na pravém břehu 
řeky Ostravice, a svůj první zápas odehrál na hřišti rezervy Slova-
nu Ostrava na Nové střelnici (zhruba v místě dnešní Nové radnice) 
4. března 1923. Za sto let svého působení získal klub čtyřikrát 
československý a český ligový titul a pětkrát domácí pohár.

Dokážete vyjmenovat sezony, kdy Baník získal titul? Víte, kde 
původně stál hostinec U Dubu? Kteří jsou nejslavnější odchovanci 
Baníku? 

Vratimovská galerie se připojuje k oslavám 100 let FC Baníku  
Ostrava a budeme rádi, když se na vernisáž výstavy s názvem Vše 
začalo U Dubu, která se koná v úterý 6. září v 17 hodin, přijdete 
podělit o své vzpomínky a zážitky, které jsou s Baníkem spojené, 
ale také získat informace nové. 

Výstavu uvede historik a spoluautor knihy My jsme Baník Ro-
man Popek. (red)

Vratimovská galerie 
bude slavit s Baníkem

Setkání mistrů Baníku u základního kamene, kde stál hostinec U Dubu.
 Foto: SteiSi Foto

Stolní tenis TTC MG 
Odra GAS Vratimov

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, hrají-
cí v našem městě 3. ligu stolního tenisu v rámci České asociace 
stolního tenisu (ČAST), se po tříletém působení v této prestižní 
soutěži s ligovou účastí bohužel loučí. Na základě reorganizace 
soutěží kvůli koronavirové pandemii sestupují totiž místo obvyk-
lých 2 posledních mužstev dokonce 4 poslední, tzn., že vedle po-
sledního Přerova a Oder padají z ligy i Vratimov a Bolatice (viz 
tabulka). Zároveň se sníží počet účastníků v každé soutěži na 12. 
Vratimovští stolní tenisté sestupují tedy pro následující sezonu 
2022/23, která zahajuje v září, do Divize a mužstvo „B“ do Kraj-
ské soutěže. Družstvo „C“ pandemickým nástrahám odolalo nej-
lépe a nečekaně postoupilo z ostravského MěP 2. třídy do MěP 
1. třídy a družstvo „D“ (naši nejmladší) bude bojovat v MěP 3. tří-
dy stejně jako loni.

Na závěr sezony se ve 
Vratimově podařilo zahájit 
uspořádání turnajů ve stol-
ním tenise liga PRO, které 
však od července byly pře-
sunuty do nedalekého Ha-
vířova.

Po skončení sezony se 
vratimovští stolní tenisté 
zúčastnili několika turnajů 
doma i v zahraničí. Přede-
vším na Mistrovství Evro-
py seniorů v italském Ri-
mini postoupili vratimovští Daniel Cvečko a Oldřich Vrtal každý 
jako vítěz ze své skupiny do hlavní soutěže, kde potom vypadli 
každý ve 3. kole. Na mezinárodním turnaji v Maďarsku se jim 
dařilo ještě lépe, neboť vyhráli společně čtyřhru a potom se do-
konce překvapivě setkali neporaženi ve dvouhře až ve finále, kde 
Cvečko v posledním zápase porazil Vrtala v dramatické bitvě těs-
ně v poměru 3:2 na sety, což byl veliký úspěch pro vratimovský 
stolní tenis! 

Bohuslav Kaloč,
oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, z.s.

1. TTC SIKO Orlová 24 24 0 0 72

2. KST Vsetín 24 15 4 5 58

3. TTC Frýdlant 24 13 5 6 55

4. DDM Valašské Meziříčí 24 13 5 6 55

5. TJ KST Ostrava D 24 13 4 7 54

6. Uherské Hradiště-Němčí 24 10 6 8 50

7. TTC Ostrava-Poruba 24 11 3 10 49

8. SK Svinov 24 11 1 12 47

9. Sokol Zlín-Šarovy 24 8 6 10 46

10. TTC Bolatice 24 6 2 16 38

11. TTC MG Odra GAS Vratimov 24 5 3 16 37

12. TJ Odry 24 4 1 19 33

13. SK Přerov 24 3 0 21 30

Ligová tabulka minulé sezony 2021/22:



13Vratimovské novinyzáří 2022

Vratimovské kurty se staly v neděli 7. srpna již tradičně místem 
konání jednoho ze sedmi turnajů Babolat tour – 20. ročníku teni-
sového okruhu pro děti od 8 do 9 let. Letos se turnaje zúčastnilo 
37 malých tenistů z celé republiky.

Hráči byli rozděleni do 12 skupin po třech, respektive čtyřech 
hráčích. Ve skupinách sehráli utkání každý s každým do čtyř gamů 
a první dva ze skupiny postoupili do hlavní soutěže, která se pak 
již hrála klasickým „pavoukem“. Ostatní hráli v soutěži útěchy.

V ten den panovalo ideální tenisové počasí, děti předvedly bo-
jovné výkony a i přes mladý věk hráčů byl k vidění tenis na velmi 
dobré úrovni. Také nás potěšily pochvaly od rodičů za perfektní 
organizaci a průběh turnaje a velmi se líbil i areál našich kurtů.

Vítězem turnaje se stala Tereza Vychodilová (TC Ostrava Nová 
Ves), která ve finále porazila Chiaru Holecovou (Slovácký TK 
Břeclav), na 3. místě se umístila Sára Špačková (TJ Žďár nad 
Sázavou). Našeho turnaje se zúčastnilo 6 vratimovských hráčů: 
Tobiáš Janecký, Tereza Kaimová, Štěpán Kopkáš, Eliška Pyšná, 
Nina Špalková, Tereza Tomisová. Nejlépe se umístila Nina Špal-
ková na 15. místě.

Turnaj mladších žáků a žákyň
Ve dnech 12.–13. srpna se na našich kurtech také konal turnaj 

v kategorii mladších žáků a žákyň (10-12 let). Celkem se zúčast-

nilo 12 chlapců a 11 dívek. Zde se hráčům z domácího oddílu 
dařilo mnohem lépe. Ve dvouhře v kategorii mladších žákyň zví-
tězila Natálie Furmánková (TC Biocel Vratimov z.s.) nad Denisou 
Klačkovou (Tennis Hill Havířov) 6:3, 6:3. Společně s Nelou Kup-
kovou (TC Biocel Vratimov z.s.) také ovládly turnaj ve čtyřhře. 
V kategorii mladších žáků skončil vratimovský hráč Šimon Val-
kovič na 2. místě, když ve finále podlehl svému spoluhráči ve 
čtyřhře Jonáši Syryčanskému (TK DEZA Valašské Meziříčí) 1:6, 
1:6. Ve čtyřhře nenašli přemožitele a společně ji vyhráli.

Mgr. Jana Biolková a Roman Kupka,
TC Biocel Vratimov z.s.

Tenisový turnaj Babolat tour 2022

Společná fotografie účastníků turnaje Babolat tour.   Foto: TC Biocel Vratimov 

Nábor do tenisové přípravky
Tenisový oddíl TC Biocel Vratimov z.s. pořádá ná-
bor dětí do tenisové přípravky (pro děti narozené 
2016, 2017, 2018) dne 15. září 2022 v 18 h v areálu 
tenisových kurtů. V případě nepříznivého počasí 
proběhne nábor v klubovně tenisového oddílu. 
( Přijďte se jen zeptat, informovat, rádi vás uvidíme).
 trenéři TC Biocel Vratimov z.s.

Kdy na fotbal
Přehled domácích utkání fotbalového klubu FC Vratimov v září 2022
   3. 9.  Muži A Krajský přebor 10:15 Řepiště

  4. 9.  Muži B Městský přebor 10:30 Václavovice

  7. 9.   Starší přípravka Městská soutěž U11 
16:30 Lhotka

12. 9.   Mladší přípravka Městská soutěž U9 
16:30 Brušperk

14. 9.   Starší žáci Městská soutěž U15 
16:30 Václavovice

16. 9.  Mladší žáci Městský přebor U13 16:30 Polanka

17. 9.  Muži A Krajský přebor 10:15 Jakubčovice

18. 9.  Muži B Městský přebor 10:30 Šenov

21. 9.  Starší žáci Městská soutěž U15 16:30 Hrabová

21. 9.   Starší přípravka Městská soutěž U11 
16:30 Klimkovice

23. 9.   Mladší žáci Městský přebor U13 16:30 Baník 
Ostrava

28. 9.  Muži B Městský přebor 15:30 Dolní Lhota

David Huser, sekretář FC Vratimov



14 Vratimovské noviny září 2022OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb do zastupitelstev obcí a 1/3 Senátu Parlamentu ČR

Starosta města Vratimova podle zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, pro volby zastupitelstev obcí a podle zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu 
České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro volby do Senátu 

Parlamentu České republiky 

oznamuje
Hlasování do zastupitelstva obce a 1/3 Senátu Parlamentu ČR se uskuteční dne:

23. září 2022 od 14:00 do 22:00 hodin
24. září 2022 od 8:00 do 14:00 hodin

Místem konání voleb do zastupitelstva obce a 1/3 Senátu Parlamentu ČR jsou ve Vratimově tyto okrsky:

Volební okrsek č. 1 – Středisko 
volného času, Frýdecká 377/61,
Vratimov

pro občany přihlášené k trvalému 
pobytu:
Vratimov Adámkova
283 347   348 373 849 1106 
1212 1233 1259 1261 1292 1299 
1302 1315 1325   1343 1354 1379 
1390  1441  1446   1467  1470  1471  
1477
Vratimov Břízková
423 649 659 665 786 794 
801 827 833 856 888 896 
916 952 968 1160 1178 1190 
1236 1384 
Vratimov Frýdecká
1 3 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 26 
27 28 29 30 31   32 34 
37 39 56 77 88 98 100 
124 132 134 142 150 170 171 
181 204 214 231 262 267 299 
321 337 345 346 360 390 391 
402 403 405 411 412 416 424 
570 587 636 701 779 861 892 
934 940 941 965 984 988 991 
1007 1009 1018 1019 1028 1072 1093 
1115 1124 1142 1155 1165 1175 1187
1188 1193 1197 1208 1209 1225 1230 
1237 1246 1247 1249 1252 1295 1311 
1312 1331 1355 1396  1440  1450  
Vratimov Horní
1129 1139 1234 1319 1433
Vratimov Krátká
115 696 939 950 
Vratimov Křivá
647 651 671 677 689 691 767 
777 795 796 814 817 884 897 
907 914 927 946 947 948
Vratimov Mojžíškova
110 615 663 776 854 863 883 
953 954 958 990  
Vratimov Na Slezance
330 341 355 401 417 717 718 
719 1081 1240 1321 1366
Vratimov Na Spojce
692 798 848 959 963 970 981 
1005 1022 

Vratimov Na Stezce
131 225 226 272 312 920 921 
1107 1266 1322 1380

Vratimov Na Vyhlídce
25 333 343 635 645 646 654 
655 656 680 684 685 686 693 
694 695 729 770 771 772 773 
792 793 836 860 

Vratimov Na Zadkách
16 74 84 128 202 227 230 
232 269 270 332 335 590 826 
967 1113 1114 1121 1126 1128 1140 
1147 1192 1214 1314 1342 1349 1383 
1401 1403 1410 1413 1468
Vratimov Nádražní
152 392 432 705 706 707 708 
709 710 1098 1158 1179 1222 1375

Vratimov Odboje
41 58 90 268 285 286 
293 311 323 327 329 340 
361 372 376 385 388 393 
425 565 648 676 688 697 
764 766 774 775 799 864 
938 949 966 980 986 1006 
1026 1056 1063 1164 1300 

Vratimov Okrajová
105 107 138 161 353 362 564 
567 1095 1116 1144 1148 1167 1173 
1174 1180 1194 1202 1213 1216 1223 
1231 1245 1250 1254 1255 1257 1270 
1276 1289 1304 1305 1333 1356 1360 
1364 1367 1388 1395 1399 1404 1424 
1431 1474

Vratimov Ovocná
316 317 318 319 320 352 407 
408 673 675 768 855 

Vratimov Polní
146 309 365 366 378 383 384 
386 395 687 811 850 891 895 
911 913 915 924 925 935 942 
943 944 945 951 955 956 960 
962 982 994 1111 1425

Vratimov Říční
711 712 837 857 858  889

Vratimov U Hráze
406 413 797 867  975

Vratimov U Nového lesa
108 148 168 172 865 898 992

Vratimov U Padolu
153 308 614 1037 1084 1112 1244 
1253 1412  1448

Vratimov U Potůčku
15 80 81 86 97 434 1075 
1228 
Vratimov U Rybníka
130 1267
Vratimov Vodárenská
75 93 141 328 334 336 344 
439 964 1105 1226

Vratimov Výletní
304 313 314 351 426 713 714 
715 716 815 816 866

Vratimov Zaryjská
122 129 163 169 350 702 703 
1004 1073

Volební okrsek č. 2 – Mateřská 
škola, Na Vyhlídce 25, Vratimov 

pro občany přihlášené k trvalému 
pobytu:

Vratimov Družstevní
63 277 279 287 291 305 306 
429 842 901 902 903 904 905 
906 1133

Vratimov Husova
218 252 265 280 281 521 522 
527 528 529 530 531 532 533 
534 802 803 804 1099 1100 1101

Vratimov Okružní
151 560 561 562 563 575 576 
577 578 579 580 581 582 583 
584 585 586 617 618 619 620 
621 622 623 624 625 626 627 
628 629 630 631 632 633 640 
641 642 644 1204

Vratimov Pod Kovárnou
33 193 278 292 296 298 324 
338 387 404 437 568 859 987

Vratimov Radniční náměstí
821 822 823 824

Vratimov Strmá
535 536 537 591 592 593 594 
595 596 597 598 599 600 601 
602 900 928 929 930 



15Vratimovské novinyzáří 2022Vratimov U Mateřské školy
681 682 683 780 781 782 783 
784 785 787 788 790 791 1260
Vratimov Úzká
820 825 931 932 933

Volební okrsek č. 3 – Kulturní 
středisko, Frýdecká 1000/48, 
Vratimov

pro občany přihlášené k trvalému 
pobytu:

Vratimov Buničitá
201 440 755 756  761  762   1132

Vratimov Frýdecká
42  59  73 103 137 147 165 
166 179 199 205 206 263 315 
357 358 430 431 435 606 607 
608 609 610 611 637 638 639 
757 819 829 830 831 832 853 
1002 1145

Vratimov Hřbitovní
264 325 394 1171 1268

Vratimov J. Žemly
342 356 573 1205 1361

Vratimov K Sokolovně
183 189 420 893 1327 

Vratimov K Závorám
738 739

Vratimov Mourová
723 724 725 727 728 732 733 
734 735 1131 

Vratimov Na Hermaně
136 188 208 209 216 219 220 
223 256 266 301 302 418 588 
603 604 605 612 613 698 699 
700 843 1103 1119 1200 

Vratimov Na Podlesí
101 1181 1182 1195 1211 1220 1278 
1279 1288 1290 1296 1313 1318 1336 
1346 1352 1358 1362 1365 1369 1393 
1402 1406 1415 1436  1445  1458 1464

Vratimov Na Popinci
1328 č. e. 40

Vratimov Popinecká
174 200 238 239 246 247 248 
249 250 251 253 261 274 275 
326 375 444 445 446 447 448 
449 566 569 789 808 809 810 
812 1087 1282  1451  

Vratimov Rodinná
143 210 213 215 273 310 322 
839
Vratimov Sokolská
156 157 160 195 197 222 290 
805 806 807 899 1038 1102 
Vratimov Sumínova
731 918 919
Vratimov Školní
194 217 224 374 456 457 459 
652 653 1229
Vratimov Tovární
68 175 186 1274

Vratimov, U Hráze
1157
Vratimov U Jeslí
433 441 1025
Vratimov U Lesíka
1163 1185 1191 1242 1243 1377 
Vratimov U Společenského domu
1024 1041 1042
Vratimov U Staré školy
60
Vratimov U Strouhy
144 176 177 211 212  1136
Vratimov U Trati
736 737 740 741 742 743 744 
745 746 747 748 750 751 752 
758 763 1217 1286 1298 1308 1391
Vratimov Výletní
125 400 427 995  1045 

Volební okrsek č. 4 – Základní 
škola, Datyňská 690, Vratimov 

pro občany přihlášené k trvalému 
pobytu:

Vratimov Borová
72 1035 1416 1417 1418 1419  1420 
1421 1422 1423
Vratimov Datyňská
45 65 139 297 300 363 460 
462 463 464 465 538 539 540 
541 542 543 544 545 546 547 
548 549 551 1201 1227 1303 1372 
1389
Vratimov Horní 
1149 1166 1184 1189 1196 1339
Vratimov Jižní
1251 1291 1316 1335 1378 1392 1397   
1460  1476
Vratimov K Hájence
49 79 116 118 155 389 436 
769 845 1104 1117 1198 1301 1386 
1475
Vratimov Karla Velčovského
53 78 303 414 885 1151 1248 
1256 1263 1280 1281 1293 1307 1323 
1324 1340 1347 1368 1370 1373 1435  
1459 1480  1481
Vratimov Na Podlesí
47 48 51 52 54 57 61 
92 117 120 159 191 196 198 
228 243 282 307 331 800 840 
862 887 890 1071 1076 1082 1097 
1150 1152 1153 1275  1438  1453   
1454  1455 1456  1462
Vratimov Na Příčnici
71 85 89 96 187 234 235 
236 237 254 259 260 398 552 
553 554 555 556 557 558 559 
616 657 720 760 868 869 870 
871 872 873 874 875 876 877 
878 879 880 881 882 894 908 
909 957 961 985 989 1021 1034 
1077 1078 1079 1080 1086 1091 1110 
1118 1125 1159 1183 1238 1320 1334 
1345 1400 1432 1437
Vratimov Na Zadkách
76 221 284 294 295 658 828 
917 923 993 999 1176

Vratimov Nová
486 487 488 489 490 491 492 
493 494 495 496 497 498 499 
500 501 502 503 504 505 506 
507 508 513 514 515 516 726 
1381
Vratimov Obvodová
998 1011 1013 1015 1016 1017 1030 
1032 1039 1040 1043 1053 1054 1055 
1057 1058 1059 1064 1065 1066 1067 
1068 1069 1398  1443  1461
Vratimov Osadnická
38 450 451 452 453 454 455 
517 518 519 520
Vratimov Rakovecká
82 95 111 112 113 442 730 
778 847 851 852 926 996 1096 
1109 1137 1154 1210 1221 1235 1241 
1265 1271 1283 1284 1426 1427  1442
Vratimov Řadová
1044 1046 1047 1048 1049 1050 1051 
1052 1337 
Vratimov Severní
1177 1258 1273 1287 1294 1306 1310 
1344 1350 1353 1357 1385 1409
Vratimov Sezonní
421 643
Vratimov Střední
976 997 1001 1003 1008 1010 1012 
1023 1027 1062 
Vratimov U Březinek
119 233 369 379 419 664 846 
1070 1134 1141 1146 1156 1168 1218 
1263 1277 1363 1367 1376 1414
Vratimov U Lesíka
245 258 574 589 672 1014 1020 
1029 1031 1033 1036 1060 1394
Vratimov U Lípy
64 72 173 271 276 288 
422 979 1035 1130 1135 1169 
1199 1269 1297 1326 1329 1330 
1348 1374  1439  1444  1447
Vratimov U Rozvodny
240 364 368 380 381 396 415 
571 650 1317 1332 1351 1452 1457
Vratimov U Stadionu
466 467 468 470 471 474 475 
476 477 478 479 480 481 482 
483 484 1090 1285  1449  1465 1469 
Vratimov Višňová
43 94 121 140 158 162 182 
371 410 438 443 572 816 818 
886 922 971 1120 1127 1138 1143 
1161 1162 1186 1206 1207 1215 1219 
1262 1272 1359 1407 1408 1428 1434 
1463  1466  1478  1479
Vratimov Zahradní
472 473 509 510 511 512 523 
524 525 526 1172 1224 1232

Volební okrsek č. 5 – Kulturní 
dům, Vratimovská 224, 
Horní Datyně

pro občany přihlášené k trvalému 
pobytu:
území městské části Horní Datyně

Bc. Martin Čech, starosta



16 Vratimovské noviny září 2022

VZPOMÍNÁME

Dne 15. září vzpomeneme 
50. výročí úmrtí 

pana 

Zdeňka Lajčoka 

a dne 21. listopadu vzpomeneme 
39. výročí úmrtí jeho manželky 

paní 

Marie Lajčokové. 
Stále vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Dny plynou jako řeky proud, 
jen vzpomínka v srdci trvá 

a nedá zapomenout.
Dne 23. září 2022 si připomeneme 

3. smutné výročí úmrtí našeho tatínka 
a dědečka pana 

Karla Sumíka. 
S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn 

s rodinami.

Kruhový trénink  
20. 9. 2022 - 10. 1. 2023
1.280 Kč/16 lekcí
Úterý 19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Veronika Szczurová

Malování pro děti (6-10 let)
4. 10. 2022 - 6. 12. 2022
1.800 Kč/10 lekcí
Úterý 15:00-16:45, učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová

Malování pro děti (11-15 let)
4. 10. 2022 - 6. 12. 2022
1.800 Kč/10 lekcí
Úterý 17:00-18:45, učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová 

Relaxační malování
13. 10. 2022 - 8. 12. 2022
2.200 Kč/8 lekcí
Čtvrtek 17:00-20:00, učebna č. 11
lektorka: Zdeňka Skupinová
Kurz je určen pro začátečníky a mírně pokročilé.
V ceně kurzů malování jsou veškeré pomůcky.

Taneční kurz pro dospělé
11. 10. 2022 - 16. 12. 2022 
úterý 19:00-20:45 h (2x 45 minut + 15 minut přestávka)
10 lekcí – 9 řádných + závěrečný večírek formou plesu.
Cena za osobu a kurz je 1.600 Kč.
Kurz je určen pro páry.
Lektoři: Ing. Jaroslav Kučera, Tereza Kučerová

Nabídka volných míst do kurzů v Kulturním středisku Vratimov

Do kurzů se můžete hlásit prostřednictvím webových stránek www.ksvratimov.cz/kurzy/. Po naplnění kurzu budete vyzváni formou 
SMS zprávy k jeho zaplacení. Úhradu můžete provést v pokladně nebo převodem na účet, více informací na tel. 595 700 751.

Kříž Odboje
V květnových dnech letošního roku občané na-

šeho města kontaktovali vedení města o poškoze-
ní kříže na ulici Frýdecké u autobusové zastávky 
Odboje. Zda to bylo vinou vandala, dopravy či 
vlivem stáří nyní řeší Policie ČR.

Co s křížem bude? Kdy ho město opraví? 
Město Vratimov není majitelem kříže, ten pat-

ří majiteli pozemku, na kterém kříž stojí. Jsme si 
ovšem vědomi, že kříž neodmyslitelně k našemu 
městu patří, a proto jsme se s majitelem domlu-
vili, že část pozemku kolem kříže městu daruje, 
a nyní proto činíme kroky, aby poslední zasedání 
zastupitelstva v tomto volebním období tento dar 
mohlo přijmout. Poté může nové zastupitelstvo 
začít řešit jeho rekonstrukci.

Kontaktovali jsme kameníka, který má s mate-
riálem, ze kterého byl kříž vyroben (pískovcem), 
zkušenosti, aby navrhl způsob renovace a nacenil 
ji. Vysoká cena nás nepříjemně překvapila. Nově 
zvolené zastupitelstvo bude muset vyřešit, jakou 
cestou se při rekonstrukci vydat. Protože jsme 
od některých občanů našeho města zaznamenali 
ochotu na tuto památku přispět, jednou z možnos-
tí je vytvořit sbírku na obnovu kříže.

Děkujeme rodinám Bednářových a Kubiczko-
vých za ochotu při jednáních o budoucnosti kříže.

O vratimovských křížích a božích 
mukách vyšel článek v únoru 2021. 
Číslo naleznete v QR kódu.

Kříž na ulici Frýdecké. 
Foto: David Böhm 

 vedení města

Objednávka inzerce 
595 700 752, 733 718 121

 info@ksvratimov.cz



17Vratimovské novinyzáří 2022

 1. 9. Zpívej 2 - KINO ZDARMA 17:00 Kino Hvězda, kino pro děti, KS Vratimov

 2. 9. Diskotéka pod širým nebem - pro děti a mládež 16:00 u Hospůdky Meteor, Středisko volného času Vratimov

 3. 9. Léto pápá - odpoledne pro děti 15:00
areál TJ Sokol Vratimov, KS Vratimov a TJ Sokol 
Vratimov

 3. 9. Dokud nás smrt nerozdělí - divadlo pro dospělé 18:00
areál TJ Sokol Vratimov, KS Vratimov a TJ Sokol 
Vratimov

 6. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov

 7. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

 7. 9. Prezidentka 19:00 Kino Hvězda, romantická komedie, KS Vratimov

 8. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

  9. 9. Varhanní recitál 18:30
Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost 
Vratimov

 10. 9. Datyňské Cross Country 2022 - dětský závod na kolech 9:00 hřiště TJ Horní Datyně, TJ Horní Datyně

 10. 9. Broučci 10:00 Kino Hvězda, sobotní kino, KS Vratimov

10. 9. Hasičský Rockfest 15:00 u Hasičské zbrojnice, Sbor dobrovolných hasičů 
Vratimov

12. 9. Čyři roční období - PODZIM - pro seniory 16:00 Myslivecká chata Hubertka, Středisko volného času 
Vratimov

13. 9. Den otevřených dveří k 65. výročí založení ZŠ Datyňské 14:00 ZŠ Datyňská a okolí, ZŠ Datyňská

13. 9. Trek po valašských horách - Miroslav Lysek 18:00 salónek, přednáška, KS Vratimov

14. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

 14. 9. Střídavka 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

15. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

17. 9. KoloVrat 9:00 cyklostezka u Občerstvení (u řeky), TJ Sokol Vratimov

18. 9. Veselá školička - Divadélko Smíšek 10:00 multifunkční sál, nedělní pohádka, KS Vratimov

20. 9. Relaxace a meditace - Kateřina Ondrášková 18:00 salónek, přednáška, KS Vratimov

21. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

21. 9. Noc literatury - literární procházka městem 17:00 u Vodárenské věže, Městská knihovna Vratimov

 21. 9. Ježek Sonic 2 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

22. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

23. 9. Běh naděje - XIII. ročník 9:30 před vstupem do KS Vratimov, TJ Sokol Vratimov

28. 9. BeActiv Sokol spolu v pohybu 16:30 sokolovna, TJ Sokol Vratimov

29. 9. Vše začalo U Dubu - 100 let FC Baníku Ostrava 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ZÁŘÍ 2022

KINO HVĚZDA VRATIMOV ZÁŘÍZÁŘÍ
Zpívej 2
1. září v 17 hodin
Kino zdarma u příležitosti zahájení 
nového  školního roku.

Prezidentka
7. září v 19 hodin | Vstupné 90 Kč

Broučci
10. září v 10 hodin
Vstupné 30 Kč

Střídavka
14. září v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Ježek Sonic 2
21. září v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč

Aktuální program kina Hvězdy: 
www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov, 
instagram.com/ksvratimov.



18 Vratimovské noviny září 2022

LÉTO       

     PÁPÁ

  3. září v 15 hodin
  areál T. J. Sokol

  Odpoledne pro děti od 15 h
• pohybové hry • cukrová vata• skákací hrad

     Večer pro dospělé od 18 h

• ochotnické Divadlo Květ života    

komedie Pohádka mládí

 Kulturní středisko Vratimov                                       T. J. Sokol Vratimov

Za deštivého počasí bude program pro děti zrušen.

čtvrtek 13. září | 18 hodin | vstupné 100 Kč
salónek Společenského domu

Cestopisné vyprávění Miroslava Lyska 
Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska nebo na místě.

Rezervace a informace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Trek po 
valašských 
horách

Přednáška
Miroslava 
Lyska

VSTUP ZDARMA

       LÉTO PÁPÁ
DIVADLO QUO VADIS VÍTKOV
UVÁDÍ ROMANTICKOU TRAGIKOMEDII



19Vratimovské novinyzáří 2022

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 |  | 

Pantheon production a Divadlo Palace uvádí kultovní francouzskou komedii:

Přednáška
                  
          Relaxace a meditace   

Kateřina Ondrášková

úterý 20. září | 18 hodin
vstupné 100 Kč

salónek Společenského domu
Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska 

nebo na místě hodinu před začátkem přednášky.
Rezervace a informace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Účinkují přední sólisté 
souboru opereta-muzikál

Národního divadla 
Moravskoslezského 

v Ostravě

18. října 2022 | 18 hodin | vstupné 180 Kč
multifunkční sál Společenského domu

Prodej vstupenek od 5. září v pokladně Kulturního střediska.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

 



20 Vratimovské noviny září 2022

nez. KDU-ČSL nez. ODS nez. ODS nez. ODS nez. ODS ODS

nez. ODS ODS nez. KDU-ČSL ODS nez. KDU-ČSLnez. ODS

nez. ODS nez. TOP09 ODS KDU-ČSLODS

Kandidátní listina koalice SPOLU
do zastupitelstva města Vratimov
Volby ve dnech 23.-24. září 2022

Ing. Jaroslav Kučera
53 let, občanem Vratimova jsem od 
r. 2014, ženatý, 2 děti. Povolání - trenér 
latinskoamerických tanců, mezinárodní 
porotce, spolumajitel taneční školy. Lektor 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
předseda trenérské rady národního týmu 
ČSTS. Chci se věnovat rozvoji kulturního, 
sportovního a společenského života, 
budovat sounáležitost občanů s městem. 
Rád bych posunul Vratimov vpřed, 
směrem k modernímu typu města. 
Procestoval jsem velký kus světa, za 30 
let jsem získal mnoho zkušeností a jsem 
neustále připraven se učit a tvrdě 
pracovat. Pro náš domov - Vratimov.

Kamil Hrabec Lukáš Sklepek Jana Medková Tomáš Lyčka
Ve Vratimově žiji 7 let se svou 
manželkou a 3 dětmi na malém 
hospodářském stavení. Vystudoval
jsem VŠB – TUO obor ekonomika a 
management v průmyslu. V danou chvíli 
pracuji třetím rokem jako
stavbyvedoucí pro výstavbu rodinných 
domů a fotovoltaických elektráren. 
Věřím, že mohu
nabídnout hodně zkušeností nejen ze 
svého profesního života, které budu 
moci zúročit ve prospěch
města. V tomto městě žiji rád a chci jej 
dál rozvíjet.

Ve Vratimově žiji se svým manželem 
14 let, spolu vychováváme 11letého 
syna. Provozuji již 14. rokem e-shop na 
nehtovou a dekorativní kosmetiku. Mám 
ráda výzvy, jsem zodpovědná a  
ambiciózní. Ráda se učím novým věcem. 
Vratimov je můj domov a ráda se 
zúčastním na jeho rozvoji, tak aby se 
zde občanům žilo lépe.

Je mi 59 let, jsem ženatý a se svojí 
ženou jsme vychovali 3 děti. Pracuji jako 
produkční v televizi Noe. Celý svůj život 
bydlím ve Vratimově a troufám si říct, že 
město dobře znám. Jako případný 
zastupitel obce bych se chtěl zasadit o 
to, aby  všichni obyvatelé  našeho 
města, ve všech jeho částech, žili 
spokojeně. Těším se i na případnou 
spolupráci s ostatními obcemi v okolí, 
neboť je řada věcí, které řeší i sousední 
obce a společně se snadněji nachází a 
prosazují řešení.

Ing. Radim Vaníček Tereza Kučerová Mgr. Markéta Kulhánková Petr Borůvka Matěj Plewa Mgr. Ivan Maršálek

Ing. Josef Kubiczek Mgr. Pavel Kulhánek PhDr. Markéta Borůvková,
Ph.D.

Ing. Radan Kasl Ing. Michal Hřebačka Josef Válek

Ve Vratimově bydlím již přes 20 
let, ale znám ho od svých 
dětských let, kdy jsem zde jezdil 
s prarodiči na návštěvy za 
příbuznými.  Z mého pohledu 
nastal čas posunout Vratimov 
zase o kus dál, aby naše město 
bylo místem, kde chtějí lidé 
nejen bydlet, ale sportovat a 
trávit zde svůj volný čas.

Narozena 1993, vdaná, 2 děti, 
učitelka tance, 7násobná 
mistryně ČR. Žiji ve Vratimově 
již 8 let, chci se aktivně podílet 
na rozvoji našeho města. Budu 
podporovat sport a kulturu pro 
děti. Ráda bych se zasadila o 
vybudování nové sportovní 
haly. Chtěla bych pomoci 
odstranit neduhy Vratimova a 
vytvořit z něj moderní město.

Od roku 2002 učím na SŠ, nyní 
pracuji ve funkci zástupkyně 
ředitelky. Byla jsem dlouhole-
tou aktivní členkou Volejbalo- 
vého klubu Vratimov. Ráda 
hraji tenis, lyžuji, chodím po 
horách, cestuji a trávím čas s 
rodinou i přáteli. Ve Vratimově 
žiji celý život, proto bych ráda 
přispěla k jeho rozvoji.

Vratimov je město, kde jsem se 
narodil a žiji zde dodnes. Rád 
bych pomohl při řešení složité 
dopravní situace, podpořil 
rozumné a potřebné investice 
a podílel se na rozvoji v 
kulturních, společenských a 
sportovních aktivitách. Chtěl 
bych, aby byl Vratimov i nadále 
místem, kde se mně i všem 
jeho občanům dobře žije. 

Vratimov je místem, kde jsem 
navštěvoval základní školu a 
kde jsem propadl fotbalu. Nyní 
studuji již druhým rokem na 
Právnické fakultě UK. Má vize 
pro Vratimov je jasná, má se 
jednat o obec, která svým 
lidem poskytuje příležitosti 
uspět a do které se lidé, jež 
uspěli, vracejí s vděkem a 
hrdostí.

Od roku 1992 žiji ve Vratimově. 
Zde jsem se oženil a mám 3 
syny. Celý život pracuji ve 
školství jako pedagog. Jsem 
nestraník a kandiduji za KDU - 
ČSL. Mým mottem je návrat k 
tradicím a kořenům Evropy, 
naší země, naší obce a nebát 
se je prosazovat a obhajovat.

Ve Vratimově bydlím po celý 
svůj dosavadní život. Pracuji ve 
strojírenství. Svou kandidatu- 
rou společně s Vámi, vážení 
spoluobčané, chci pomoci, aby 
se Vratimov stával lepším 
místem k životu.

OSVČ – učitel cizích jazyků, 
překladatel, tlumočník.
Jazyky a s tím související 
komunikace je mou životní 
náplní. Mám dlouhodobé 
zkušenosti s výukou v České 
republice i v zahraničí. Jsem 
kosmopolitní a rád cestuji. 
Vedu aktivní život, zajímám se 
o historii a mým životním 
krédem je: Nikdy není pozdě.

Působím jako učitelka na 
gymnáziu v Ostravě. Nikdy jsem 
nebyla členkou politické strany, 
přesto kandiduji do zastupitel-
stva města a pokusím se 
pomoci při rozvoji našeho 
města. Chtěla bych se věnovat 
především kultuře. Ráda bych, 
aby byl Vratimov vnímán jako 
město moderní, bezpečné a 
otevřené ke svým občanům.

Obec má být společenstvím 
občanů, které každému 
jednotlivci pomáhá prožít svůj 
život svobodně a naplno. Úřad 
schopný zajistit občanům 
kvalitní služby, pomoc v 
těžkých situacích i příležitosti 
ke vzdělání, sportu a kulturním 
zážitkům.

Jsem normální ženatý chlap a 
mám dva báječné syny. Pracuji 
jako OSVČ – živí mě finanční 
poradenství. Mým koníčkem je 
sport ve všech jeho podobách. 
Rád bych žil ve Vratimově, kde 
se jeho obyvatelé budou cítit 
bezpečně na ulici. Proto mě 
trápí dopravní situace v ulicích 
Na Příčnici a Na Podlesí.

Můj program:
Podporovat spolkovou, kulturní 
a sportovní činnost 
vratimovských občanů. Zasadit 
se za uskutečnění plánů 
zlepšení infrastruktury a 
dopravy na území našeho 
města. Podpořit výstavbu 
plánovaného domova pro 
seniory.

52 let žiji ve Vratimově, od roku 1995 se 
živím hostinskou činností jako OSVČ. 
Tělem i duší jsem sportovec snažící se 
udělat v našem městě maximum pro 
kulturu a sport. Již 4 roky působím jako 
zastupitel města Vratimov.

VRATIMOV

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je v úterý 13. září 2022 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem   



21Vratimovské novinyzáří 2022

BC. KLÁRA
TIDRICHOVÁ
manažerka, 
Rovnovážka, z. s.

BC. DAVID
BÖHM

místostarosta

BRONISLAV 
SOTORNÍK

voják

BCA. PETRA
GRIGORIADU

učitelka hudby

ING. KATEŘINA
ŽVAKOVÁ
referentka,
Ostravská univerzitapodnikatel

MARTIN
WINKLER
podnikatel - 
restaurace Kolibapodnikatel - OSVČ

HANA
JUŘENOVÁ

zdravotní sestrastudent

manažerka 
kulturních projektů

1

BC. FILIP
GOSZLER
lektor digitálních 
dovedností

Žijeme zde,
znáte nás,
děkujeme 

za váš hlas!
facebook.com/
PROVratimov

Pracujeme 
PRO Vratimov 
a Horní Datyně

MGR. RADEK
NITKA

fyzioterapeut

BC. HANA
NEVRLÁ
ředitelka Střediska 
volného času Vratimov

KAREL
SMUŽ

MGR. LUDVÍK
KRAUS

projektový manažer

ONDŘEJ
KOCUR

Jsme PRO:

NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

MGR. MICHAELA
HOLAŇOVÁ

pedagožka

TOMÁŠ
DAMEK

STANISLAV
KNĚZEK

živnostník

PAVLÍNA
KOTSCHI

Zvýšení bezpečnosti
dopravy
Čisté město a zdravé
prostředí 
Nová parkovací
místa u bytových
domů
Výstavbu dětských
hřišť
Rekonstrukci centra
města
Rekonstrukci
obřadních a pietních
míst

2 3

4 5 6

7 8 9

10 11 12

13 14 15

16 17

 •   Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů



22 Vratimovské noviny září 2022

14
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6

 
7
 

8
 

9
 

10
 

11
 

12
 

13
 

15
 

16
 

17
 

POKRAČUJME SPOLEČNĚ!

Co se nám společně povedlo:
Rekonstrukce hasičské zbrojnice ve Vratimově
Nová budova koupaliště
Kanalizace v Horních Datyních
Opravy místních komunikací
Vytěsnění tranzitní nákladní dopravy nad 12t
Kompostéry pro občany
Přístřešky a běžecké tratě v Důlňáku

 

V čem chceme pokračovat:
Vybudování domova pro seniory - projekt je hotový, je nutné zajistit financování
Městská sportoviště - obnova atletického oválu, tribuny a hřiště u ZŠ Horní Datyně
Budování dětských hřišť a koutků
Pokračování v opravách chodníků a komunikací
Podjezd a kruhový objezd - aktivně se účastnit přípravy realizace
Chodník na ulici Frýdecké (mezi rest. Nimrod a ul. Adámkovou) - probíhají projekční práce
Chodník mezi ul. Karla Velčovského a Kolibou - probíhají projekční práce
Revitalizace vnitrobloků Na Hermaně, Na Příčnici, Na Vyhlídce
Podpora sportovní, kulturní a spolkové činnosti ve městě
Podpora dotací na alternativní zdroje energií
Podpora hasičů a bezpečnosti ve městě

Co nového bychom chtěli realizovat:
Kompletní výměnu veřejného osvětlení na LED
Využití obnovitelných zdrojů na veřejných budovách
Navýšení kapacit školských zařízení
Údržba městské zeleně a mobiliáře

  ČÍSLO  3
NEZÁVISLÍ - STAN

Bc. Martin Čech - starosta1.

2. Mgr. Daniel Kašička - ředitel gymnázia
3. Libor Svoboda - hasič
4. Bc. Hynek Daňa - projektový manažer
5. Ing. David Valenčin - senior specialista
6. Aleš Šklář - technik
7. Mgr. Markéta Rajecká - advokátka
8. Ing. Pavel Hrbáček - technik
9. Vítězslav Bujok - odborný technický pracovník

10. Ing. Dalibor Vlček - hasič
11. Bc. Anna Svobodová - studentka
12. David Přidal, DiS. - hasič
13. Mgr. Lucie Snopková - specialistka pro laboratoře
14. Ing. Tomáš Kupka, Ph.D. - databázový specialista
15. Mgr. Radek Pollo - ředitel školy
16. Ing. Jan Němeček - hasič
17. Lucie Vandrolová - OSVČ



23Vratimovské novinyzáří 2022



24 Vratimovské noviny září 2022

PLOTY-  
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ     Tel.: 722 550 000 

Ostrava – . 
, . 
3D.         

 .                    
 –  

---------------------------------------------------------------------- 

  
   

KOCOUREK JOSEF
VÁM NABÍZÍ 

Mobil   606 363 300
Mobil   731 490 561

 

15:30 – 17:00 T.Kavala, tel. 602600095+V.Brus, tel. 604214684

1. lekce
1.9.2022

17:00 – 18:00 DANCE  FITNESS
Lenka Horáková - tel. 604 337 236

15:15 – 16:15 BASKETBAL 1.-
Dušan tel. 603 114 383

1.lekce
14.9.2022

16:30 – 18:00 Irena Heinichová, tel. 602 827 293
1.lekce
14.9.2022

15:30 – 17:00 T.Kavala, tel. 602600095+V.Brus, tel. 604214684

1. lekce
1.9.2022

19:00 – 20:00 DANCE FITNESS + POSILOVÁNÍ
Lenka Horáková

17:00 – 18:00 TABATA – Lenka Horáková
 

ŘÁDKOVÁ 
INZERCE

Koupím garáž ve 
Vratimově. Prosím 
nabídněte. Tel. 
722 921 352. 

Volební strana pořadové číslo 4 - Komunistická strana Čech 
a Moravy nepožaduje inzerci kandidátů a volebního programu 

v souvislosti s konáním voleb do zastupitelstva města 
Vratimova pro volební období 2022-2026 v zářijovém vydání 

Vratimovských novin.
Děkujeme za pochopení 

Božena Klímková,
zmocněnec za MO KSČM



25Vratimovské novinyzáří 2022

 

 

 
 
    

    

                736 166 667

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
oo
p
vv

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

Info na www.ksvratimov.cz
Objednávka inzerce

595 700 752, 733 718 121
info@ksvratimov.cz

Příspěvky do říjnového čísla 
Vratimovských novin 

zasílejte do 13. září 2022.



26 Vratimovské noviny září 2022

na ochranné
sportovní pomůcky

až Kč
Získejte

Přihlaste se k nám do 30. září 2022
Klientské centrum Ostrava Nová Karolina Park - 28. října 3348/65

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu

až Kč

kompletní přehled na



27Vratimovské novinyzáří 2022



28 Vratimovské noviny září 2022

Zelený internet
i ve Vratimově

od 245 Kč

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

nordictelecom.cz



1Vratimovské novinyříjen 2022
ŘÍJEN
2022

Zhodnocení volebního období Nová kanalizace Datyňský krmáš se vydařil

Paní učitelka Riedlová vítá prvňáčky v lavicích.  Foto: David Böhm

Po krásném a báječném čase prázdnin, 
který jistě všem žákům, ale také učitelům 
přijde často velmi krátký, přišel opět nový 
školní rok. Nejvíce se na něj ale jistě těší 
naši prvňáčci, protože to pro ně znamená 
další velký krok v jejich životě.

Základní školu Vratimov, Masaryko-
vo náměstí, navštěvuje celkem 282 žáků, 
o které se stará 21 pedagogů, 3 asistenti pe-
dagoga a 6 nepedagogických pracovníků. 
„Od nového školního roku začal na škole 
působit školní speciální pedagog, který 

bude pracovat s žáky, jimž byla stanovena 
podpůrná opatření, a který bude také ná-
pomocen v této oblasti nejen pedagogům 
školy, ale také zákonným zástupcům,“ 
upřesnila ředitelka Základní školy, Masa-
rykovo náměstí 192, Martina Pelikánová.

V letošním školním roce otevřeli jednu 
první třídu, kterou bude navštěvovat cel-
kem 20 žáků. „Již v červnu 2022 proběhla 
schůzka s rodiči budoucích prvňáčků, a to 
zejména proto, aby se seznámili s budou-
cí třídní učitelkou svých dětí a také proto, 

aby získali všechny potřebné informace 
k nástupu svých dětí do 1. třídy,“ doplnila 
ředitelka Pelikánová.

Minulý školní rok byl pro školy opět 
velmi náročný. Jeho začátek se nesl ve 
znamení tzv. podzimního doučování, které 
mělo napomoci zejména těm žákům, kteří 
měli problémy v distanční výuce a v na-
stupujícím školním roce potřebovali pod-
poru a dopomoc. Stejně tak se školy opět 

Bude letošní školní rok lepší než ty předchozí? 

pokračování na str. 6



2 Vratimovské noviny říjen 2022

Vážení spoluobčané,

zhodnocení uplynulého volebního obdo-
bí se věnujeme v jiné části tohoto vydání 
Vratimovských novin. 

Zde bych vás rád seznámil s informa-
cí, že jsme uspěli se žádostí o dotaci na 
I. etapu rekonstrukce veřejného osvětle-
ní v našem městě.

Z důvodu až pětinásobného navýšení 
cen elektrické energie za veřejné osvět-
lení se Rada města Vratimova rozhodla 
podat žádost k Národnímu fondu obno-
vy. Žádost byla v polovině září schvále-
na.

Odhadované náklady na realizaci 
I. etapy jsou ve výši 5.956.873 Kč bez 
DPH. Jedná se o pět rozvodných bodů 
s celkovým počtem 466 kusů svítidel. Stá-
vající příkon na těchto pěti rozvaděčích 
je 42,63 kW. Nově navržená soustava 
má příkon pouze 13,28 kW. Z toho plyne 
úspora ve výši 68,84 %. Výše schválené 
dotace pro I. etapu činí 3.484.829 Kč. 
S výměnou a doplněním svítidel začne-
me ihned po výběru zhotovitele díla (cca 
říjen letošního roku).

Výše dotace je maximálně 4 mil. Kč 
ročně. Z tohoto důvodu je rekonstrukce 
veřejného osvětlení ve městě rozvržena 
do II. etap. V případě schválení II. eta-
py na začátku roku 2023 bude zbývající 
část rekonstrukce veřejného osvětlení 
provedena do konce roku 2023.

Děkuji všem zainteresovaným pra-
covníkům městského úřadu a Vratimov-
ských služeb za práci na této dotaci. Těší 
mě, že město vykročilo směrem k ekolo-
gii a šetrnému svícení.

Martin Čech,
 starosta

Slovo 
starosty

Pozvánka
pro představitele zájmových spolků, politických stran a organizací ve Vratimově
Vážení představitelé společenského života našeho města, dovolte, abych vás a členy 
nebo zaměstnance vašich organizací pozval na oslavy státního svátku České republiky 
– Dne vzniku samostatného československého státu, které se uskuteční

v úterý 25. října 2022 v 10 hodin
u Památníku obětí I. světové války ve Vratimově (u Husova sboru).

Bc. Martin Čech, starosta

Příspěvek na bydlení
S účinností od 1. července 2022 došlo 

ke změnám v oblasti příspěvku na bydlení. 
U stávajících příjemců dávky není nutné 
podávat novou žádost, příspěvek na bydlení 
bude nadále vyplácen na základě předchozí 
žádosti za předpokladu, že příjemce doloží 
náklady na bydlení a příjem rodiny za dru-
hé čtvrtletí. Podklady je možné nově doložit 
také elektronicky.

S účinností od 1. října 2022 bude mož-
né prokazovat náklady na bydlení a příjmy 
rodiny jen dvakrát ročně (v případě, že ne-
dojde k žádným změnám v příjmech a ná-
kladech na bydlení rodiny) a příspěvek na 
bydlení bude vyplácen po období šesti mě-
síců ve stejné výši. Povinně se budou doklá-
dat náklady na bydlení a příjmy rodiny za 
1. a 3. čtvrtletí 2022 kalendářního roku (pro 
stanovení nároku na příspěvek na bydlení 
ve druhém a čtvrtém kalendářním čtvrtletí). 
Nepovinně se budou dokládat náklady na 
bydlení a příjmy rodiny za 4. a 2. čtvrtletí 
kalendářního roku (pro nárok na příspěvek 
na bydlení v prvním a třetím kalendářním 
čtvrtletí), pokud žadatel o příspěvek na byd-
lení nabude dojmu, že se mu v tomto kalen-
dářním čtvrtletí zvýšily náklady na bydlení, 
případně snížil příjem rodiny a může to 
mít vliv na dosažení vyšší výše příspěvku 
na bydlení. 

Nárok na výplatu dávky vzniká dnem po-
dání žádosti a nárok lze uplatnit max. 3 mě-
síce zpětně.

Důchodové pojištění
Od 1. září 2022 dojde k valorizaci 

všech důchodů. Procentní výměra se zvýší 
o 5,2 %. To v průměru znamená přilepše-
ní ve výši 700 korun. Jde přitom už o třetí 
valorizaci v letošním roce – poprvé se dů-
chody zvyšovaly v lednu, podruhé v červnu 
a potřetí v září. Celkový růst průměrného 
důchodu (dle MPSV) tak v tomto roce pře-
sáhne 2 500 korun.

Životní a existenční minimum
Od 1. července 2022 došlo ke zvýšení čás-

tek životního a existenčního minima. Výše 
životního minima pro jednotlivce dosahu-

je částky 4 620 Kč a existenčního minima 
2 980 Kč. Od nových částek se budou odvíjet 
i dávky vyplácené v rámci pomoci v hmotné 
nouzi a dávky státní sociální podpory.

Jednorázový příspěvek na dítě
Od 1. srpna 2022 bude rodinám s dětmi 

do 18 let věku vyplácen jednorázový pří-
spěvek ve výši 5 000 Kč. Tento příspěvek 
obdrží domácnosti s celkovým ročním pří-
jmem za rok 2021 do jednoho milionu ko-
run hrubého. Rodiče, kteří pobírají přídavek 
na dítě, dostanou jednorázový příspěvek 
vyplacen automaticky, není nutné si o něj 
žádat. Ostatní budou muset podat žádost 
elektronicky prostřednictvím webové apli-
kace nebo osobně na vybraných CZECH 
POINTECH na obecních či krajských úřa-
dech. Toto bude možné od 18. srpna 2022.

Milostivé léto II
Milostivé léto II začne 1. září 2022 a bude 

trvat do 30. listopadu 2022. Akce je urče-
na pouze fyzickým osobám, které mají dluh 
vůči státu nebo jiným veřejnoprávním věři-
telům. Podmínkou je, aby byl dluh vymáha-
ný soudním exekutorem a aby daná fyzická 
osoba nebyla v insolvenci. Nesmí tedy zrov-
na procházet oddlužením. K zastavení exe-
kuce je nutné, aby dlužník během tříměsíč-
ní lhůty uhradil původní dluh (tzv. jistinu) 
nebo její část, na kterou je vedena exekuce, 
a zároveň zaplatil paušální náhradu nákladů 
exekuce ve výši 1500 Kč bez DPH za ná-
klady řízení.

Další informace k řešení sociální situace 
vám může poskytnout sociální pracovnice 
Mgr. Jana Mořkovská, se kterou si mů-
žete sjednat schůzku telefonicky na čísle 
604 226 143, e-mailem: jmorkovska@
ostrava.cz nebo prostřednictvím pracov-
níků městského úřadu. Městský úřad Vra-
timov, 2. patro, dveře č. 11 a dveře č. 12, 
sociální pracovnice Bc. Alice Miková, tel. 
595 705 924, 770 136 122, mikova.meu-
vratimov.cz, sociální pracovnice Bc. Jitka 
Langrová, tel. 595 705 923, 776 548 165, 
langrova.meu@vratimov.cz.

 Bc. Jitka Langrová,
odbor sociálně-správní

Aktuální informace ze sociální oblasti



3Vratimovské novinyříjen 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 12. října 2022 do 14 hodin.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Vážení spoluobčané, 
v době, kdy jsme psali tyto řádky, byly volby do obecního zastupi-
telstva před námi. Proto jsme tento článek pojali jako zhodnocení 
čtyřleté práce na zvelebování města Vratimova.

Je nutno podotknout, když jsme v roce 2018 nastupovali do ve-
dení našeho města, že jsme nemohli tušit, jak chod nejen našeho 
města, ale prakticky celého světa ovlivní dlouho nevídaná pande-
mie. Navíc v letošním roce také válka na Ukrajině, která nás zasáhla 
nejen přílivem ukrajinských uprchlíků, ale také ekonomicky. Vě-
říme, že v dalších čtyřech letech nové vedení, ať už bude jakékoli, 
nebude ničím z vnějšího světa ovlivněno.

Přinášíme vám souhrn toho, co vše jsme v uplynulém volebním 
období zrealizovali.

INVESTIČNÍ AKCE ZREALIZOVANÉ ČI PROBÍHAJÍCÍ
• kanalizace Horní Datyně a Zaryjská
• přemístění knihovny v Horních Datyních a Vratimově (stavební 

práce budou zahájeny v říjnu)
• chodník Vratimovská
• rekonstrukce hasičské zbrojnice Vratimov
• opravy MK U Mateřské školy, U Březinek, L. Fajkuse, Nad Toč-

nou, K Hájence, Rakovecká a další
• výstavba budovy koupaliště
• částečná rekonstrukce travnatého hřiště, atletického oválu a tri-

buny + ozvučení
• klimatizace ZŠ Datyňská 
• opravy v budově školy v Horních Datyních
• přístavba šaten ZŠ Masarykovo nám.
• bezbariérové sociální zařízení ve SVČ
• rekonstrukce v budovách MŠ a jídelny
• výstavba dětského hřiště Na Příčnici a na stadioně u tribuny
• revitalizace odpočinkových míst a kondiční stezky Důlňák 

(dotace z MAS SB)
• instalace zvedacích plošin v budovách DPS Frýdecká 205 a 206
• výstavba veřejného osvětlení na MK K. Velčovského
• vyčištění fasády Kulturního střediska + klimatizace ve společen-

ském sále KS
• výměna veřejného osvětlení na LED technologii v celém městě

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
• opravena kontejnerová stání a zřízení nových stání blíže obča-

nům
• zavedení sběru jedlých olejů a rozšíření sběru bioodpadu
• projekt kompostéry pro občany zdarma I+II
• zavedení nesečených travnatých pásů
• podpora kotlíkových dotací ve všech výzvách
• úpravy zeleně před nákupním střediskem a před domy na ulici 

Strmé

PROJEKTY A STUDIE – VIZE DO BUDOUCNA
• vytvořen Strategický plán města
• projekt domova pro seniory
• studie úpravy náměstí, prostranství mezi MěÚ a kulturním stře-

diskem a okolí sídliště U Spol. domu
• studie haly u ZŠ Datyňská spolu s předprostorem školy
• projekt vnitrobloku Na Hermaně a parkování Na Příčnici (reali-

zace roky 2023-2024)
• projekt okružní křižovatka Frýdecká–Datyňská
• spolupracujeme na projektu podjezdu žel. trati a okružní křižo-

vatky Shell
• projekty na chodníky K. Velčovského-Koliba a Frýdecká 

(Nimrod–Adámkova)
• rekonstrukce MK Okružní, Na Vyhlídce (realizace roky 2023–

2024)
• projekt rekonstrukce hřiště naproti ZŠ HD
• rekonstrukce obřadní síně a velké zasedací místnosti MěÚ
• kompletní rekonstrukce travnatého hřiště, atletického oválu a tri-

buny

DOPRAVA
• vymístění tranzitních nákladních vozidel nad 12 tun
• zklidňování dopravy v Horních Datyních, Odboje-Polní, 

Výletní–U Hráze a v okolí obou ZŠ
• přidání autobusových spojů pro žáky ZŠ
• studie zklidnění dopravy v oblasti Adámkova–Okrajová

INFORMOVANOST OBČANŮ + SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
• zřízení služby Senior taxi
• zřízení facebooku města
• zavedení služby Mobilní rozhlas (Munipolis)
• zavedení elektronických úředních desek
• přemístění podatelny do přízemí MěÚ
• znovuobnovení tradičního městského plesu
• rozšíření programu při Rozsvícení vánočního stromu
• zavedení čtyř promítání letního kina
• zavedení rozšíření tradiční poutě o sobotní Pouťovou slavnost
• zavedení ocenění při Dni učitelů
• podpora společenských akcí ve městě
• podpora akcí pro seniory přes SVČ
• podpora spolkové činnosti
• společné akce ve spolupráci s Regionem Slezská brána

Děkujeme všem zastupitelům, členům komisí a výborů za činnost, 
kterou pro město vykonali. Dále naše poděkování patří zaměstnan-
cům městského úřadu a všem příspěvkovým organizacím děkujeme  
za spolupráci.

Martin Čech, starosta
David Böhm, místostarosta



4 Vratimovské noviny říjen 2022

V průběhu měsíce srpna 2022 byly do-
končeny práce při výstavbě kanalizačního 
řadu v ulici Za Humny, stoka F4. Stav-
ba byla provedena včetně 4 odbočných 
míst ke stávajícím nemovitostem. Záro-
veň proběhla i finální úprava komunikace 
Za Humny. V současné době se realizuje 
stavba kanalizačního řadu v ulici Souběž-
ná, stoka I1. Práce na této stoce budou bě-
hem několika dnů ukončeny a stoka bude 
napojena přes betonovou šachtu kanali-
začního řadu v ulici Václavovická, který 
byl vybudován v rámci II. etapy výstavby 
kanalizace v Horních Datyních. Následně 
bude zahájena výstavba jednotlivých kana-
lizačních odboček. Všechny práce probíha-
jí dle předloženého harmonogramu stavby 
a měly by být dokončeny do konce měsíce 
září. Finální asfaltový povrch komunikace 
bude proveden na jaře 2023.

V této souvislosti důrazně upozorňuje-
me majitele nemovitostí, přestože se zdá 
být kanalizace funkční, tak připojení ka-
nalizačních přípojek k hlavnímu řadu bude 
možné až po kolaudaci a fyzické kontro-
le celého kanalizačního řadu a po vydání 
územního souhlasu ke stavbě kanalizač-
ních přípojek stavebním úřadem. Kontrola 
řadu bude probíhat za účasti technika pro-
vozovatele, tj. společností SmVaK Ostra-
va a.s., a za účasti zástupce vodoprávního 
úřadu. Předmětem kontroly bude mimo 
jiné odkrytí poklopů u jednotlivých šachtic 

po celé délce kanalizačního řadu a zjištění, 
zda nedochází k protékání balastních vod 
(to jsou podzemní vody, které by se mohly 
dostat do kanalizace v důsledku její netěs-
nosti nebo jiným způsobem). Pokud by do-
šlo k napojení jen jediné nemovitosti, ne-

bylo by možné prosakování balastních vod 
zjistit a provozovatel neschválí připojení 
nemovitostí ke kanalizačnímu řadu.

V současné době jsou na základě plných 
mocí, které jednotliví vlastníci připojova-
ných nemovitostí podepsali a předali na 
Městský úřad ve Vratimově, postupně při-
pravována a předávána stavebnímu úřadu 
oznámení záměru ke stavbě jednotlivých 
kanalizačních přípojek (část přípojky od 
revizní šachty na hranici pozemku po na-
pojení konkrétní nemovitosti). Teprve po 
vydání územního souhlasu ke stavbě kana-
lizační přípojky a kolaudaci příslušné části 
kanalizačního řadu je možné začít s přípra-
vou realizace přípojky.

Upozorňujeme tedy důrazně všechny 
majitele nemovitostí, že připojení jejich 
nemovitostí na kanalizační řad ještě není 
možný, o termínu možnosti připojení bu-
deme informovat na webových stránkách 
města Vratimova, ve Vratimovských novi-
nách a při předání územního souhlasu ke 
stavbě přípojky referentem odboru inves-
tic.

V případě dotazů kontaktujte referenta 
odboru investic a údržby obecního majet-
ku Ing. Hanu Martyčákovou, tel. 595 705 
932, e-mail: martycakova@vratimov.cz.

Ing. Hana Martyčáková,
referent odboru investic 

a údržby obecního majetku

Informace k průběhu stavby „Odkanalizování 
lokality Zaryjská, Vratimov a výstavba stok F4 a I1“ 

Začátek kanalizace na ul. Souběžná, Horní Datyně, stoka I1.  Fota: Archiv MěÚ

Ukončená výstavba stoky F4 na ul. Za Humny, Horní Datyně.



5Vratimovské novinyříjen 2022

Stavba:  Odkanalizování lokality Za-
ryjská, Vratimov

Lokalita: ul. Nádražní, U Hráze, Výlet-
ní, Na Slezance, Zaryjská, U Padolu ve 
Vratimově

Katastrální území: Vratimov
Termín realizace stavby: 1. 10. 2022 – 

31. 5. 2023

Jedná se o výstavbu nové splaškové 
kanalizace, která bude sloužit k odvádě-
ní odpadních vod z lokality ul. Nádražní, 
U Hráze, Výletní, Na Slezance, Zaryjská, 
U Padolu ve Vratimově. Celková délka 
splaškové kanalizace bude 1875m a je 
tvořena stokami A, A.1, A.1.1, A2, A.2.1, 
A.2.2, A.3, A.4. Kanalizace bude provede-
na z materiálu PP SN10 DN300. 

Stavba bude zahájena přípravnými pra-
cemi, tj. zaměřením a vytýčením trasy, 
osazením dopravních značek a jiné. Re-
alizace stavby kanalizačního řadu bude 
prováděna postupně po etapách otevřeným 
výkopem za úplných uzavírek uvedených 
místních komunikací. Obyvatelé dotče-
ných lokalit budou předem informováni 
o zahájení výkopových prací v jednotli-
vých ulicích letákem do schránek. Po dobu 
výstavby bude zajištěn přístup k nemovi-
tostem. K omezení příjezdu k RD může 
docházet jen dočasně během výkopových 

prací. Práce budou probíhat v pracovní dny 
od 7.00 do 15.00 h.

Do konce roku 2022 bude realizace pro-
bíhat na páteřní stoce A od ulice Buničitá. 
V příštím roce budou realizovány přileh-
lé ulice. Po dokončení výkopových prací 
kanalizačního řadu a domovních přípojek 
bude provedena částečná oprava komuni-
kací nad kanalizačním výkopem.  

V případě dotazů k této stavbě se může-
te obrátit na referentku investic Ing. Hanu 
Martyčákovou, tel. 721 350 367, e-mail: 
martycakova@vratimov.cz.

Ing. Hana Martyčáková,
referent odboru investic 

a údržby obecního majetku

Informace k zahájení stavby kanalizačního řadu 
v lokalitě Zaryjská, Vratimov

Možná jste si všimli, že fasáda na Společenském domě v centru města prohlédla. Odbor správy sportovních a kulturních zařízení 
nechal tuto fasádu vyčistit, čímž došlo k odstranění organických i atmosférických nečistot. Mytí odbornou firmou proběhlo vyso-
kotlakým strojem a byl aplikován přípravek proti řasám. Bílé části, které již byly v horším stavu, byly natřeny siloxanovou barvou. 
Tímto bylo dosaženo nejen hezčího vzhledu objektu, ale zejména prodloužení životnosti této fasády.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních a kulturních zařízení

Fasáda na Společenském domě prohlédla

Vzhled fasády před započetím čisticích prací. Společenský dům po vyčištění prohlédl. Fota: Archiv MěÚ



6 Vratimovské noviny říjen 2022

pokračování ze str. 1

 potýkaly s testováním žáků a karanténami 
tříd. V únoru si všichni mohli na chvíli od-
dechnout, neboť došlo k celkovému zlep-
šení situace ohledně nákazy covidem-19 
a bylo ukončeno celoplošné testování na 
školách. Po krátkém nádechu přišla ale 
další velká výzva. Tou byl příliv ukrajin-
ských dětí v souvislosti s ozbrojeným kon-
fliktem na Ukrajině. „Naše škola přijala 
v období dubna a března celkem 7 ukrajin-
ských žáků. Jejich adaptace proběhla díky 
úsilí všech pedagogů úspěšně – žáky jsme 
zařadili do doučování v jazyce českém, 
kde se učili základům našeho jazyka a ori-
entovat se v základních oblastech prak-
tického života. Netrvalo to příliš dlouhou 
dobu a mezi našimi žáky si dokázali najít 
kamarády, stejně tak jako se dokázali sa-
mostatně domluvit na základních věcech,“ 
uvedla ředitelka Pelikánová.

V Základní škole Vratimov, Datyňská 
ul., otevřeli tři první třídy – dvě ve Vrati-
mově, obě v počtu 24 žáků, a jednu v Hor-
ních Datyních s 13 žáky (z toho dvě ukra-
jinské děti). Letos se zde bude vzdělávat 
478 žáků. Vyučovat je bude 47 pedago-
gických a 8 nepedagogických pracovníků. 
„Jsem velmi ráda, že po dvou náročných 
letech spojených s karanténami a distanční 
výukou se vracíme ke standardní výuce,“ 
sdělila ředitelka Základní školy, Datyňská 
690, Darja Kuchařová.

Na obou školách proběhla revize škol-
ních vzdělávacích programů, která byla 
zaměřena na implementaci nové informa-
tiky napříč všemi ročníky od čtvrté po de-
vátou třídu. Ministerstvo školství v rámci 
svého dotačního programu poskytlo všem 
základním školám finanční prostředky ur-
čené na zmenšení tzv. „digitální propasti“ 
a rovněž na pořízení nových učebních po-
můcek, které zvýší efektivitu výuky infor-

matiky. Jedná se především o robotické 
stavebnice, které školy z těchto prostředků 
pořídily a které budou nápomocny v roz-
voji logického myšlení žáků, naučí je růz-
ným algoritmům řešení problémů, zákla-
dům programování a rovněž posílí rozvoj 
jemné motoriky, která dnešním dětem tak 
často chybí. „V letošním školním roce nás 

také čeká testování České školní inspekce, 
která na všech školách v říjnu a listopadu 
sadou motorických testů ověří tělesnou 
zdatnost 3. a 7. ročníků. Testy budou za-
měřeny především na rozvoj pohybových 
dovedností žáků,“ upřesnila ředitelka Ku-
chařová.

 (red)

Bude letošní školní rok lepší než ty předchozí? 

Vedení města při vítání prvňáčků na ZŠ Datyňské.  Foto: Kateřina Jurczyk

Pasování prvňáčků. Foto: Lenka HavrdováDěti se prvního školního dne už nemohly dočkat.  Foto: Kateřina Jurczyk



7Vratimovské novinyříjen 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Vratimov
3. 10. u kostela
4. 10. Radniční náměstí
5. 10. křižovatka ulic Nádražní a U Hráze
6. 10. ulice Na Příčnici u kotelny
7. 10. před budovou Na Příčnici 835

10. 10. ulice Rakovecká u mostu
11. 10. křižovatka ulic Na Zadkách a Adámkova

Horní Datyně
12. 10. U Důlňáku u obchodu
13. 10. U Důlňáku u obchodu
14. 10. kulturní dům Horní Datyně

Sběr proběhne vždy v době od 10.00 do 17.00 hodin. Upo-
zorňujeme, že stanoviště sběru velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu neslouží k odkládání odpadu vzniklého při pod-
nikatelské činnosti.

RNDr. Ivana Hranická, referent ŽP

Termíny a stanoviště sběru velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu pro podzim 2022

Místní knihovna Horní Datyně 
V Týdnu knihoven ve dnech 3. a 5. října nabízíme:
• 3. října v 17 hodin - přednášku pro veřejnost s cestovate-

lem Pavlem Szabo Váránasí – cesta do Indie aneb jak jsem se 
učil v Indii na hudební nástroj sitár. Pan Szabo nás seznámí 
s průběhem své cesty, promítne dokumentární film o městě 
a součástí bude také vystoupení na indický hudební nástroj 
sitár. Vstup je zdarma.

• 5. října – besedu pro žáčky 1. třídy ZŠ Horní Datyně
• Poledníček v MŠ – čtení dětem před spaním
• přihlašování nových čtenářů zdarma 
• amnestii dlužných poplatků
• výstavu fotografií Miloslava Weigerta Krajina mého okolí 

2010–2020
Sledujte webové a FB stránky knihovny.

Mgr. Lenka Šimurdová,
ředitelka Městské knihovny Vratimov



8 Vratimovské noviny říjen 2022

Město Vratimov nabízí zájemcům z řad veřejnosti a škol zdarma vy-
užití atletického oválu pro kondiční běhání, který se nachází ve spor-
tovním areálu ve Vratimově. 

Na atletickém oválu u travnatého fotbalového hřiště byly provedeny 
nezbytné udržovací práce (ovál již byl roky neudržován, prorostlý, za-
plevelený), a to s ohledem na co nejnižší náklady. Zájemcům je ovál 
k dispozici zdarma od pondělí do pátku od 6.30 h do 16.00 h a v neděli 
od 13.00 h do 18.00 h. Vstup na atletický ovál je přes branku na tribu-
ně (u hlasatelny). V případě, že je branka zavřená, není vstup na hřiště 
možný. Atletický ovál je 400 m dlouhý s přilehlou 100 m dlouhou 
rovinkou. Povrch atletického oválu je škvárový. Vstup bude veřejnos-
ti povolen pouze ve sportovní obuvi (běh v kopačkách je zakázán). 
Fotbalová utkání, tréninky a jiné akce na travnatém fotbalovém hřišti 
mají přednostní právo. V případě nepříznivého počasí, podmáčeného 
terénu si provozovatel Město Vratimov vyhrazuje právo na tento at-
letický ovál neumožnit vstup. Zakázáno je také vstupovat na travnaté 
fotbalové hřiště.

Město má také zpracovánu projektovou dokumentaci vč. souvisejí-
cích povolení na rekonstrukci celého stadionu a chtělo by v nejbližších 
letech na tento projekt získat finance z dotačních prostředků.

Petr Holub,  MBA
odbor správy sportovních a kulturních zařízení

Atletický ovál zpřístupněn 
veřejnosti

MAS Slezská brána 
podporuje rozvoj podnikání

Místní akční skupina Slezská brána působí v regionu již de-
set let. Vedle podpory veřejných projektů se zaměřuje také na 
podporu místních podnikatelů. Ani tento rok nebyl výjimkou. 
Ve vyhlášené výzvě na jaře tohoto roku jsme podpořili cel-
kem 9 projektů na podporu zemědělské, potravinářské a obec-
ně podnikatelské činnosti. V letošní výzvě MAS v Programu 
rozvoje venkova jsme tak podpořili projekty v celkové hod-
notě 4.336.502 Kč, z toho podpora z MAS činila dohromady 
1.688.394 Kč. 

MAS Slezská brána tak v území pod-
pořila řemeslné služby (nákup dodávky 
do stolařství a kovozpracující dílny), 
pekařskou výrobu (nákup vybavení pe-
kárny), zemědělství (nákup rotačky na 
trávu), zázemí drobných podniků (nový 
konvektor, nákup lešení, nákup vybave-
ní pneuservisu, oprava střechy provo-
zovny) a zázemí pro spolkovou činnost 
(zateplení a výměna oken hájenky).

Za uplynulé období tak MAS Slezská brána rozdělila do 
území celkem 46.327.156 Kč a podpořila tak 37 projektů 
z území devíti obcí v celkové hodnotě 61.234.227 Kč.

Také v novém programovém období budeme podporovat 
rozvoj regionu. Pro místní podnikání bude MAS Slezská brá-
na vyhlašovat výzvy hned ve dvou operačních programech. 
Naše dotační výzvy se v příštích letech zaměří na rozvoj míst-
ních výrobců potravin, zemědělců, řemeslníků a také na digi-
talizaci, robotizaci, energetiku a technologický rozvoj výroby 
všeho druhu. 

Kde nás najdete? Naše kancelář je v Paskově na ulici Ná-
dražní 38.

Mgr. Tomáš Řeha,
MAS Slezská brána z.s. 

Foto: Archiv MěÚ

Fotbalové hřiště vratimovského spor-
tovního areálu bude v posledním říjnovém 
týdnu hlavním dějištěm konání kulatého 
30. ročníku Mistrovství světa kníračů ISPU 
2022 (pozn. red. ISPU - mezinárodní zkrat-
ka Hlavní celosvětové asociace pro pleme-
na knírače a pinče).

Soutěž pořádá především Klub chovatelů 
kníračů ČR ve spolupráci s Kynologickou 
organizací Ostrava-Kunčice. Soutěžící při-
jíždějí zejména z evropských zemí, např. 
Německa, Rakouska, Norska, Švýcarska, 
Itálie, ale své zastoupení budou mít i zá-
vodníci z USA.

Tentokrát padla volba na místo konání 
ve Vratimově, a to hned z několika důvo-
dů. Před osmi lety jsme zde pořádali právě 
české mistrovství republiky kníračů a zá-
vodníkům se zde zalíbilo. Dalším důvodem 
je prestižní místo, kterým se díky kvalitní 
rekonstrukci tento areál bezpochyby stal 
a za zmínku stojí také výborná dopravní 
dostupnost. A neméně důležitým důvodem 
je vstřícný přístup vedení města a pomoc 
sponzorů, bez kterých by se toto mistrov-

ství světa neuskutečnilo a kterým tímto 
děkujeme.

Z organizačního hlediska je to velmi 
náročná akce. Na mistrovství se důkladně 
připravujeme již od loňského podzimu. 
Počítáme s účastí zhruba 95 závodníků. Je 
zapotřebí mít tým okolo 50 spolupracov-
níků, 3 zahraniční rozhodčí, dále je nut-
ností mít zajištěná pole - to je prostor, kde 
psi vykonávají tzv. stopu. Pro přiblížení, 
musíme zajistit 2 x 150 ha půdy a 70 ha 
půdy a i tento prostor je potřeba připravit 

pro danou soutěžní disciplí nu. Soutěžit se 
bude ve dvou kategoriích. První z nich je 
IGP FH – to jsou dvě velmi plošné, třího-
dinové stopy, které budou vypracovávány 
v prostorách na Opavsku a Olomoucku. Je 
to nejvyšší mezinárodní kategorie v oblasti 
stop v kynologických soutěžích. A právě 
druhou vrcholovou je IGP 3, která obsahu-
je oproti FH kratší, hodinovou stopu, dále 
pak poslušnost a obranu, a vy ji můžete 
zhlédnout na hřišti. V obou kategoriích je 
zadáván mezinárodní titul CACIT.

Na závěr si dovolím pozvat širokou ve-
řejnost na zahajovací ceremoniál, který se 
uskuteční 27. října mezi 16. a 17. hodinou 
na fotbalovém hřišti sportovního areálu 
a pozvání platí i pro následující dny 28. až 
30. října v době od 8 do 18 hodin, kdy bu-
dou probíhat výše zmiňované soutěže pso-
vodů se psy.

Podrobný program a informace nalezne-
te na https://ispuwm2022.webnode.cz.

Veronika Staniová,
hlavní organizátorka MS kníračů ISPU 2022

Mistrovství světa kníračů se bude konat ve Vratimově 



9Vratimovské novinyříjen 2022

Poslední sobotu v srpnu proběhl v Hor-
ních Datyních již tradiční Datyňský krmáš, 
do kterého se zapojily prakticky všechny 
místní spolky. Přesně v 15 hodin zahájil 
letošní ročník krátkým proslovem starosta 
města Martin Čech.

U datyňského mlýnku proběhla prohlíd-
ka s odborným výkladem původní funk-
ce a historie výroby mlýnků v naší obci. 
„Mlýnky vyráběl ve své kovárně pan Bo-
rový,“ sdělil předseda Klubu českých tu-
ristů Horní Datyně Jan Tlolka. 

Turisté pro zájemce letos připravili no-
vinku – krátkou, asi půlkilometrovou trasu 
značenou modrou značkou, která účastní-
ky přivedla na zahradu pana Goňce. „Pan 
Goněc je kovář-amatér, který předvedl 
ukázku kovářské práce u své výhně a také 
své kovářské výrobky, které má vystaveny 
po celé zahradě,“ doplnil Jan Tlolka.

Nedílnou součástí krmáše byla také za-
hrádkářská výstava, kterou připravili čle-
nové Českého zahrádkářského svazu, z. o., 
Horní Datyně. „My datyňští zahrádkáři 
jsme zahájili přípravy na letošní výstavu 
již v průběhu loňské výstavy. Vybrali jsme 

hlavní téma, a to okrasné kopřivy,“ uvedl 
Ladislav Mudrik, člen výboru ČZS, z. o., 
Horní Datyně.

Výstavu začali instalovat již ve čtvrtek. 
„Bylo to hodně náročné i proto, že ještě 
na jaře jsme se rozhodli zúčastnit krajské 
zahrádkářské výstavy v Ostravě s expozicí 
kopřiv. Nechtěli jsme proto nic zanedbat,“ 
prozradil Ladislav Mudrik. Předseda 
Územního sdružení ČZS ve Frýdku-Míst-
ku expozici kopřiv schválil a doporučil ce-
lou převézt do Ostravy, kde byla součástí 
krajské zahrádkářské výstavy v Národním 
zemědělském muzeu v Ostravě – Dolních 
Vítkovicích. Jaké bude téma na příští rok 
nechtěli datyňští zahrádkáři prozradit. Ne-
vadí, my si rádi počkáme. 

Neodmyslitelným bodem D atyňského 
krmáše jsou i akce u hasičské zbojnice. Ve 
starých i nových prostorách hasičárny byl 
připraven den otevřených dveří. „Pro zá-
jemce jsme připravili v klubovně mladých 
hasičů kroniky, písemnosti a fotodoku-
mentace od založení sboru po současnost. 
Dále se návštěvníci mohli seznámit s tech-
nikou a věcnými prostředky naší výjezdo-

vé jednotky,“ řekl člen výboru SDH Horní 
Datyně Martin Čech.

Novinkou letošního ročníku byla i pro-
hlídka knihovny, která s hasičárnou přímo 
sousedí.

Večer se pak zvolna překlenul do tradič-
ního Loučení s létem. Hasiči zde připravili 
posezení spojené s občerstvením. K posle-
chu i tanci zahrála country skupina Caba-
léro z Havířova.

„Akci Loučení s létem pořádáme dlou-
hodobě, součástí Datyňského krmáše je 
tato akce již čtvrtým rokem. Jsme rádi, že 
nám sousedé zachovávají přízeň, a věříme, 
že ve spolupráci s ostatními datyňskými 
spolky udržíme pěknou tradici,“ doplnil 
Martin Čech.

Poslední část krmáše probíhala na hřiš-
ti TJ Horní Datyně, kde si stejnojmenný 
spolek připravil několik sportovních dis-
ciplín – hlavně pro děti. Také zde byla ke 
zhlédnutí ukázka vojenské techniky Klubu 
terénních vozidel 4x4 Havířov.

Letošní Datyňský krmáš se opět vydařil 
a jak jsme se dozvěděli, již nyní probíhají 
přípravy ročníku dalšího. (red)

Datyňský krmáš je za námi a už se připravuje další ročník

Slavnostní zahájení proběhlo již tradičně u mlýnku.  Foto: David Böhm

Skupina Cabaléro.  Foto: SDH Horní Datyně Datyňským zahrádkářům se výstava opět vydařila. Fota: Dominika Mudriková

Posezení u Loučení s létem.  Foto: SDH Horní Datyně



10 Vratimovské noviny říjen 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Podzimky

Podzim zaklepal na dveře a s ním tu máme opět prázdniny. Na 
středu 26. října jsme pro děti připravili jednodenní akci plnou po-
hybu, her a tvoření. Společně si v bodyzorbingových koulích za-
hrajeme fotbal a něco zajímavého si vyrobíme. Ve čtvrtek 27. říj-
na pak vyrazíme do HopJump centra. Děti můžete přivést od 7.30 
do 8.00 hodin. Vyzvednutí je pak možné od 15.30 do 16.30 hodin. 

Bludičky
Na sobotu 15. října SVČ Vratimov připravuje ve spolupráci 

s mateřskou školou a TJ Sokol již třináctý ročník BLUDIČEK. 
Začínáme v zahradě mateřské školy od 16.30 do 17.30 hodin , kde 
budou pro děti připravena zajímavá stanoviště. Po setmění se spo-
lečně s lampionovým průvodem přesuneme do sokolovny, kde 
bude připraven táborák a účastníci si mohou opéct vlastní buřty.  

Více informací na www.svcvratimov.cz, k.pastorkova@svcvratimov.cz 

Nejstarší skupina mažoretek ZIK-ZAK 
Vratimov se dne 3. září 2022 zúčastnila 
Mistrovství České republiky v TWIRLIN-
GU v Hradci Králové. V soutěžní kategorii 
pompon se představily s novou skupino-
vou choreografií MAMMA MIA. Mažo-
retky předvedly vynikající výkon, který 

Mažoretky si zajistily účast na ME v Itálii

Vítězná skupina mažoretek ZIK-ZAK se zaslouženými zlatými medailemi.  Foto: Daniela Vodová 

byl odměněn zlatou medailí. Zároveň zís-
kaly nominaci na Mistrovství Evropy, 
které se bude konat v měsíci dubnu 2023 
v italském městě Lignano Sabbiadoro.

Před účastí na této nejvyšší soutěži 
v ČR v TWIRLINGU v  roce 2022 mu-
sela děvčata z nejstarší skupiny podstoupit 
náročnou přípravu. V srpnu se uskutečnilo 

týdenní soustředění a následovala série tré-
ninků, aby soutěžní výkon byl co nejlepší, 
což se povedlo.

Děkujeme děvčatům za krásnou repre-
zentaci a také trenérce Daniele Vodové za 
jejich přípravu. 

Kateřina Horkelová,
ZIK-ZAK Vratimov

Fota: Archiv SVČ Vratimov



11Vratimovské novinyříjen 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Ohlédnutí za soutěží Křížem krážem 

Slezskou bránou 2022 pro seniory.
Je tomu již deset let, co naše Středisko 

volného času Vratimov připravuje na pod-
nět Regionu Slezská brána vědomostní 
soutěž pro seniory nazvanou Křížem krá-
žem Slezskou bránou. 

Do soutěže se mohou hlásit tříčlenná 
družstva složená z obyvatel šestnácti obcí, 
které spadají do oblasti takzvané „Slezské 
brány“. Družstva pak v soutěži prokazují 
znalost této oblasti. V letošním roce se do 
soutěže zapojilo deset obcí a vytvořilo de-
vět soutěžních družstev. 

A jak se družstva na soutěž připravo-
vala? Letos probíhala příprava družstev 
velmi příjemným způsobem -  soutěžící 
a jeden náhradník totiž společně všechny 
zapojené obce navštívili. Od nás organi-
zátorů dostali soutěžící nápovědu, že sou-
těžní otázky se budou týkat pouze toho, co 
společně uvidí, uslyší či zažijí. Podmínkou 
bylo, že se z každého družstva na jedno 
dopoledne stanou průvodci po vlastních 
obcích a ostatním představí nejen obec, 
ale i činnost spolku seniorů (pokud v mís-
tě existuje) či aktivity, které se seniorům 
v místě nabízí. 

Poznávacích exkurzí bylo celkem šest 
a odstartovalo je 13. dubna Řepiště. Měli 
jsme možnost obdivovat zrenovovaný 
kostel sv. Michaela Archanděla, Komunit-
ní dům i bohatou činnost spolku seniorů. 
Hned následující středu, 20. dubna, nás 
přivítaly Nižní Lhoty a Nošovice. Dozvě-
děli jsme se mnoho zajímavého o obou 
obcích a prohlédli výrobu v automobilce 
Hyundai. Dne 11. května jsme zavítali do 
hor, hostitelskými obcemi byly totiž Mo-
rávka, Krásná a Pražmo. Od teď víme, že 
na Morávce se nachází sedm pietních míst, 
Krásná má novou hasičskou zbrojnici 
a Pražmo dokonce vlastní hymnu. V Pas-

kově jsme se sešli 18. května, obdivovali 
jsme zámek a ve sluncem zalitém parku 
hledali liliovník tulipánokvětý a brouka 
páchníka hnědého. Počasí nám přálo až do 
návštěvy Vratimova, 25. května. V deš-
ti jsme si prohlédli zrenovované městské 
koupaliště a rádi v suchu vyslechli povídá-
ní zástupců tří vratimovských seniorských 
spolků. Na závěr jsme si nechali prohlíd-
ku parčíku v Kaňovicích, kostela a muzea 
v Sedlištích. Bylo obdivuhodné, jak svědo-
mitě si soutěžící během exkurzí zazname-
návali své postřehy do notýsků.

Ve středu 15. června se v Řepištích ko-
nala vědomostní soutěž. Organizátoři si 
připravili dvacet otázek, které promíta-
li soutěžícím na plátno. Někdy soutěžící 
vybírali správnou odpověď z nabízených 
možností, někdy jim k rozpomenutí po-
mohla fotografie. Své odpovědi zapisovali 
na tabulku a za každou správnou obdrželi 
jeden bod. Dvě nejlepší družstva dosáhla 
remízy, a tak je čekal speciální úkol. V ča-
sovém limitu měli postavit z dřevěných 
kvádrů co nejvyšší stavbu. 

Vítězem soutěže se stalo družstvo obce 
Řepiště. Hned v patách jim na druhém mís-
tě bylo družstvo Kaňovic. Pak však došlo 
k omylu a porota vyzvala do boje o bron-
zovou medaili týmy Krásné a Sedlišť. Sed-
liště zvítězilo a bylo vyhlášeno jako třetí 
vítěz. Porota však pod tíhou odpovědnosti 
přehlédla, že družstvo Morávky mělo již 
před rozstřelem o jeden bod více, a mělo 
tedy získat bronzovou medaili bez roz-
střelu. Morávka podala protest, porota jej 
s omluvou uznala a přiznala Morávce třetí 
místo. Sedliště se tím posunulo na krásnou 
čtvrtou příčku.

Příprava a koordinace projektu byla ná-
ročná a my velmi děkujeme seniorům za 
skvělou spolupráci. Velmi nás rovněž po-
těšilo osobní zapojení starostů a dalších 
představitelů obce. Mnohdy na sebe vzali 
roli průvodců obcemi a rovněž poskytli fi-
nanční příspěvek na občerstvení, které se-
nioři z hostitelské obce pro své vrstevníky 
připravili. Za finanční podporu děkujeme 
i Regionu Slezská brána a Moravskoslez-
skému kraji, bez ní by nebylo možné pro-
jekt v tomto rozsahu realizovat. 

Cílem soutěže Křížem krážem Slezskou 
bránou bylo nejen motivovat seniory k po-
znávání svého okolí a aktivizovat je, ale 
zejména prohloubit spolupráci mezi senio-
ry a seniorskými spolky v různých obcích. 
Ze zpětné vazby účastníků máme dojem, 
že se to podařilo.

Za tým SVČ Vratimov
Bc. Hana Nevrlá a Mgr. Lenka Havrdová

Projekt finančně podpořily: Moravskoslezský 
kraj z Programu na podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji pro rok 2022, Region 
Slezská brána a zapojené obce.  

Spolky seniorů z deseti obcí si vzájemně představovaly svou činnost.  Fota: SVČ Vratimov

Společné foto seniorů ze soutěže Křížem krážem Slezskou bránou. 



12 Vratimovské noviny říjen 2022

V polovině srpna 2022 se na 
naší škole již celkem po čtvrté 
konal vzdělávací kurz pod ná-
zvem Ambroziáda umělecké 
společnosti Ambrozia, se kte-
rou škola navázala spolupráci 
již v roce 2018. Mnozí si jis-
tě pomyslí, že o prázdninách 
se děti nechtějí vzdělávat, ale 
pouze bavit a užívat čas volna. 
Opak ale může být často prav-
dou.

Ambroziáda není jen tak le-
dajakým kurzem. Organizač-
ně ho zajišťují vysokoškolsky 
vzdělaní pedagogové, zdravot-
níci a certifikovaní hlavní ve-
doucí, po odborné stránce zde 
působí mnoho profesionálních 
herců, režisérů, filmařů, mo-
derátorů, zpěváků a taneční-
ků. Smyslem výuky v těchto 
kurzech není pouhé předávání 
informačního minima o umění. 
Lektoři se snaží dětem uká-
zat cestu k umění a vzbuzovat 
v nich zájem o další umělecký 
rozvoj. Snaží se budovat jejich 
celkový pozitivní přístup ke 
kultuře a umění. To je důležité 
nejenom pro každého jedince, 
ale i pro kulturní rozvoj celé 
společnosti. Cílem kurzů také 
je, aby jejich účastníci v umě-
leckém vzdělávání pokračovali 
celoročně, aby byli motivováni 
třeba k přihlášení se na základ-
ní uměleckou školu a zejmé-
na k tomu aby rozvíjeli svůj 

potenciál a nacházeli v sobě 
skryté stránky a možná i talent 
k určité umělecké činnosti. 

Letos se Ambroziáda na naší 
škole konala od neděle 14. do 
soboty 20. srpna 2022. Toho-
to kurzu se zúčastnilo celkem 
63 dětí z Ostravy, Frýdku-
-Místku a samozřejmě rovněž 
z Vratimova. Děti se v rámci 
Letní herecké školy zúčastnily 
několika základních vzdělá-
vacích kurzů, muzikálových, 
hereckých, pěveckých a filmo-
vých. Během Ambroziády ve 
škole také spaly, stravovaly se, 
hrály hry nebo se učily zákla-

dům zumby na školním hřišti, 
společně s lektory grilovaly 
a zažívaly chvíle, na které se 
zkrátka nezapomíná. Na každý 
kurz je každoročně zvána zná-
má osobnost – ať už z oblasti 
herectví, zpěvu, nebo tance. 
Nejinak tomu bylo i letos a ve 
středu poctil všechny děti svou 
návštěvou známý herec a zpě-
vák Adam Langer. Ten dětem 
odpovídal na jejich všetečné 
otázky, vyprávěl o svých zá-
žitcích z natáčení seriálu Ulice, 
ale také se aktivně zapojil do 
dění kurzu, jelikož se stal jed-
ním z porotců Talent show, ve 

které děti předvedly své umění.
Vyvrcholením kurzu bylo 

představení pro rodiče, které se 
uskutečnilo v sobotu 20. srpna 
jak v prostorách tělocvičny, 
tak na školním hřišti. Děti uká-
zaly, co vše se během týdne 
naučily. Předvedly divadelní 
představení, pěvecké a taneč-
ní vystoupení v rámci soutěže 
Tvoje tvář má známý hlas nebo 
představily krátký film na ur-
čité téma. Touto cestou bych 
velmi ráda poděkovala starost-
ce Tělovýchovné jednoty So-
kol Iloně Spratkové, která nám 
stejně jako v minulých letech 
vyšla vstříc a umožnila nám 
vy užití hygienického zařízení 
TJ Sokol pro všechny účast-
níky kurzu. Zájemci o další 
informace z této akce je na-
jdou na webových stránkách 
www.kronika.ambroziada.cz, 
kde je k dispozici také foto-
dokumentace z Ambroziády. 
V průběhu kurzu jsem školu 
navštěvovala a bylo milé sle-
dovat ruch a dění, které tam pa-
novalo. Jedná se o akci, která 
má smysl, která děti vzdělává 
a zároveň je baví, akce, na kte-
ré vznikají dlouholetá přátel-
ství a z níž si všichni odnášejí 
spoustu zážitků. Osobně by mě 
potěšilo, kdyby se tato akce 
konala na naší škole i o příštích 
letních prázdninách. 

Martina Pelikánová,
ředitelka 

ZŠ Masarykovo náměstí

Ambroziáda, letní kurz pro děti, který má smysl

Účastníci kurzu se zvěčnili s hercem Adamem Langerem.  Fota: ZŠ Masarykovo náměstí

Děti si Ambroziádu užily plnými doušky .



13Vratimovské novinyříjen 2022

Vratimovští senioři jsou k neporaže-
ní! Počtvrté se zúčastnili bowlingového 
turnaje seniorů O putovní pohár staros-
ty Paskova a počtvrté vyhráli kategorii 
družstev. Stejně tak v kategorii mužů, kde 
také všechna medailová umístění ve všech 
čtyřech ročnících připadla pouze vrati-
movským hráčům. Jen v kategorii žen je 
poprvé vítězka z jiné obce než z té naší. 
Ale i tam, na bronzové příčce, máme zá-
stupkyni.

Kategorii družstev tedy vyhrálo družstvo 
z Vratimova s výkonem 1796 bodů, druzí 
se umístili senioři z Řepišť (1659 bodů). 
Řepišťské družstvo výrazně posílilo, jak 
jde vidět z rozdílu bodů, který je letos 137. 
Pro názornost, loni byl rozdíl 345! Třetí 
skončil Paskov (1449 bodů) a čtvrtí byli 
účastníci z Oprechtic (1177 bodů). Všech-
na čtyři družstva uhrála více bodů než loni 
– možná k tomu pomohla profesionální 
dráha v centru Jadran, možná pravidelný 
trénink.

Stupně vítězů v kategorii mužů jsou 
tedy opět plně vratimovské: 1. Mintěl (306 
bodů), 2. Böhm (286 bodů), 3. Kwassay 
(269 bodů).

Kategorie žen byla podstatně vyrovna-
nější a na stupních vítězů se umístily ženy 
ze tří různých obcí: 1. Laholová z Pasko-
va (výborný výkon 240 bodů), 2. Valgová 
z Řepišť (226 bodů), 3. Huppertová z Vra-
timova (215 bodů).

Ani počtvrté to neomrzí!

Gratulujeme všem účastníkům za kvalit-
ní sportovní výkony a reprezentaci svého 
města.

Letošní ročník, který se uskutečnil na 
novém místě v Bowlingovém centru Jad-
ran jako již tradičně organizačně zabez-
pečilo město Paskov. Další odměny pro 
vítězné družstvo a nejlepší hráče poskytly 
města Vratimov a Paskov a obec Řepiště. 

Malou odměnu za svou snahu tedy dostal 
každý soutěžící.

Chtěl bych poděkovat Ing. Miroslavu 
Lyskovi za uspořádání této tradiční akce. 
Další poděkování patří Regionu Slezská 
brána, městu Paskov a obci Řepiště za 
podporu turnaje.

David Böhm,
 místostarosta

Ostravská stálice bojových sportů, 
1. Judo club Baník Ostrava, v první půl-
ce kalendářního roku 2022 opět 
překonávala milníky své no-
vodobé historie na soutěž-
ním poli. 

V individuálních soutě-
žích na mezinárodní scé-
ně se předvedli v barvách 
české reprezentace dva 
zástupci ostravského spor-
tu. Zlatou medaili na únoro-
vém Evropském poháru doros-
tu v italském Lignanu získal Šimon 
Fulneček ve váze do 90 kilogramů. Jde 
o historicky první zlato na podobné úrov-
ni pro ostravského judistu. O několik týd-
nů později jej napodobil mezi dospěláky 
Matěj Silvestr ve váze do 100 kilogramů. 

Sparingpartner legendy Lukáše Krpálka 
na sebe v dubnu upozornil stříbrem na 

Evropském poháru mužů a žen 
v chorvatském Dubrovníku. 

České judo pořádá také 
prestižní dlouhodobé soutě-
že družstev, kde se 1. Judo 
clubu Baník Ostrava také 
velmi dařilo. Dorostenec-

ký tým chlapců do 18 let 
bude letos obhajovat zlato 

z předchozího roku v doros-
tenecké lize. Po dvou kolech 

k tomu má velmi dobře našlápnuto, do 
finálové skupiny totiž postupuje bez za-
váhání z prvního místa. Ještě větší kon-
kurenci představuje Extraliga mužů, kde 
náš tým v roce 2021 skončil na 4. místě. 
Letos je na tom po dvou kolech dobře, 

postupuje totiž do finálového turnaje 
z druhého místa.

Hledáte pro své dítě komplexní pohy-
bovou aktivitu, která skloubí obecnou 
pohybovou průpravu, základy sebeobra-
ny a důraz na disciplínu nebo respekt 
k sobě a ostatním? Navzdory předsud-
kům je judo vhodné pro chlapce i dívky, 
pro děti v předškolním i školním věku. 
1. Judo club Baník Ostrava nabízí ve 
svých tréninkových centrech také lekce 
pro dospělé začátečníky. 

Neváhejte a v případě zájmu volejte na 
telefonní číslo 736 783  588 nebo pište 
na e-mai: info@1jcbo.cz, více informa-
cí získáte také na webových stránkách 
www.1jcbo.cz.

Petr Huvar,
1. Judo club Baník Ostrava, z.s.

1. Judo club Baník Ostrava má za sebou 
veleúspěšnou půlku sezony 2022

p
-

-

v

z

Vratimovské družstvo zvítězilo v bowlingovém turnaji již počtvrté.  Foto: David Böhm



14 Vratimovské noviny říjen 2022

Po dvou létech od vypuknutí pandemie zažili naši turisté nijak 
a ničím omezovanou letní turistickou sezonu (alespoň v rámci 
ČR) tak, jak jsme byli zvyklí odjakživa.

Začalo to počátkem června, kdy jsme byli vybráni jako pořa-
datelé na start tří etap Stezky Českem ze všem dobře známých 
Visalají. Přestože jsme byli dobře připraveni a vybaveni, tak 
zřejmě díky nedostatečné prezentaci byla účast mizivá.

Hned o týden později se uskutečnil tradiční pochod z Lapačky 
na Prašivou. Zde se vystřídalo ze všech možných směrů na 150 
účastníků, z nichž mnozí po nabrání sil spojené s prohlídkou 
místního dřevěného poutního kostelíka a po tombole zamířili do 
místa zakončení, kterým je sportovní areál na Lapačce.

V prvním prázdninovém týdnu mnozí pěstovali a užívali si 
rodinnou turistiku na chatě naší mateřské TJ na Morávce, odkud 
vyráželi na kolech i pěšky do okolí či relaxovali u vody.

V posledním červencovém týdnu se nás, v počtu přes třicet, 
vypravilo na další již tradiční a komorně laděný Anenský po-
chod. Tentokrát jsme šlapali z Bumbálky na Soláň, a přestože 

nás po delší odmlce téměř celou 15 km trasu smáčely kapky 
deště, tak jsme za to byli vlastně vděčni, jelikož v letním vedru 
by to bylo daleko náročnější a trýznivější.

První srpnový týden patřil našim čtyřem desítkám vodáků, 
kteří se po několika letech vydali splout část řeky Sázavy. Na 
15 půjčených lodích se ve třech etapách vydali z Českého Štern-
berka do Čerčan. Cestou ještě navíc při průměrném stavu vody 
a přiměřeně příznivém počasí zvládli navštívit i takové turistic-
ké cíle jako Konopiště či pivovar v Kácově.

No a závěr prázdnin patří již také tradičně k účasti na pořádá-
ní Datyňského krmáše. Zde měli letos návštěvníci možnost za-
žít díky Vláďovi Kuchařovi prohlídku větrného mlýnku a také 
zajímavou vycházku do nedaleké kovárny spojenou s ukázkou 
práce u kovářské výhně i výstavkou kovářských výrobků.

Věříme, že si tedy každý přišel dle svých možností na své 
a i po dalších, nejen turistických aktivitách se těšíme na houbař-
skou sezonu a blížící se zimní akce.

Vlastimil Kusák, Klub českých turistů Horní Datyně

Vratimovští juniorští sportovci mají další-
ho zástupce na vrcholné sportovní akci!

Jmenuje se Kristýna Nelhüblová (12) 
a letos se 3. místem na Mistrovství České 
republiky v taneční disciplíně sólo ART no-
minovala na listopadové Mistrovství světa 
v německé Riese.

„Tančit jsem začala v roce 2018, kdy jsem 
se stala členkou tanečního klubu AKCENT 
OSTRAVA. AKCENT je taneční klub za-
měřený na Show Dance a Disco Dance. 
Nejdříve jsem začínala jako tanečnice ve 
velkých formacích a tančila jak disco, tak 
i show. O rok později mně to už nestačilo 
a začala jsem tančit Sólo a Duo DISCO. 
Tedy tančila jsem sama nebo ve dvojici,“ 
vysvětluje Kristýna Nelhüblová.

V době covidu se mohlo tančit jen online, 
přesto děvčata tanečního klubu nepolevila 
a trénovala, jak se dalo. Po delší soutěž-
ní pauze to ale v roce 2021 rozjela napl-
no. V dětské kategorii si Kristýna v Sólo 
 DISCO vytančila 3. místo v Poháru prezi-
denta. V Duo DISCO se se svou partnerkou 
letos protančily až na Mistrovství Evropy, 
které v červnu proběhlo v Polsku. Tam děv-
čata získala skvělé 5. místo ve velké forma-
ci. Velká formace se na Mistrovství Evropy 
nominovala 3. místem z Mistrovství ČR 
2022. Na listopadovém Mistrovství světa 
v Německu nebude Kristýna startovat jen 
v jednotlivcích, ale také jako členka velké 
i malé formace. Nominaci si vytančily shod-
ně 2. místem na Mistrovství ČR.

Gratulujeme a držíme pěsti nejen naší 
Kristýně, ale celé výpravě. (red)

Kristýna Nelhüblová – vicemistryně ČR v disco 
tancích = nominace na mistrovství světa

Kristýna Nelhüblová s putovním Pohárem 
prezidenta.  Fota: Tereza Šimečková

Děvčata úspěšně reprezentují svůj taneční klub.

Konečně zase léto jak má být...



15Vratimovské novinyříjen 2022

Kdy na fotbal
Přehled domácích utkání fotbalového klubu FC Vratimov v říjnu 2022

1. 10.  Muži A Krajský přebor 15:00 Oldřišov

2. 10.  Muži B Městský přebor 10:30 Petřkovice

5. 10.  Starší žáci Městská soutěž U15 16:30 Polanka

5. 10.   Starší přípravka Městská soutěž U11 16:30 
Šenov

7. 10.   Mladší žáci Městský přebor U13 16:30 
Vítkovice

10. 10.   Mladší přípravka Městská soutěž U9 16:30 
Řepiště

15. 10.  Muži A Krajský přebor 10:15 Český Těšín

16. 10.  Muži B Městský přebor 10:30 Hrušov

19. 10.   Starší přípravka Městská soutěž U11 16:30 
Ludgeřovice

21. 10.   Mladší žáci Městský přebor U13 16:00 Hlučín

22. 10.   Muži A Krajský přebor 10:15 Dolní Datyně

23. 10.   Muži B Městský přebor 10:30 Hošťálkovice

24. 10.   Mladší přípravka Městská soutěž U9 16:30 
Václavovice

26. 10.   Starší žáci Městská soutěž U15 16:00 Hlubina

26. 10.   Starší přípravka Městská soutěž U11 16:30 
Baník Ostrava (dívky)

David Huser, sekretář FC Vratimov

O víkendu se naše mládežnické katego-
rie zúčastnily třídenního turnaje SILESIA 
CUP 2022 v Kravařích. Turnaj byl určen 
pro ročníky 2013 a mladší, tudíž trenér 
Duda nominoval převážně hráče z mladší 
přípravky, ale také z naší fotbalové ško-
ličky. Na turnaji se objevila i spousta zná-
mých osobností a  fotbalistů, zahájením 
turnaje nás provázel například Antonín 
Panenka a při závěrečném vyhodnocení si 
naši fotbalisté užili společnost druholigo-
vých fotbalistů SFC Opava, Samuela Šigu-
ta a Denise Kramáře.

Během tří dnů jsme si mohli poměřit 
síly s kluby z Česka, Slovenska, Bulhar-
ska, Polska a Maďarska. Do Kravař jsme 
se vydali už v pátek večer, konkrétně do 

penzionu Slanina, kde jsme měli zajištěno 
ubytování po celou dobu turnaje. V sobo-
tu začal turnaj úvodním zahájením, které 
provedla legenda českého fotbalu Antonín 
Panenka, a poté už se šlo na věc. Na turnaji 
jsme se postupně utkali s týmy jako Slovan 
Bratislava, Baník Ostrava, Zagłębie Lubin, 
SFC Opava, MŠK Žilina, Illés Akadémia, 
Polonia Nysa, Zagłębie Sosnowiec a Zá-
važná Poruba. 

Naši hráči bojovali ve všech zápasech, 
co jim síly stačily, a snažili se ze sebe 
dostat to nejlepší. Přestože jsme na tur-

naji obsadili 19. místo, byla to i tak v této 
konkurenci pro nás výhra a zároveň velká 
zkušenost. Za zmínku ještě stojí, že naše 
hráčka Jana Fojtová vyhrála ocenění pro 
nejlepší ženskou hráčku turnaje! 

Celkově bych zhodnotil, že si naši malí 
fotbalisté konfrontaci s týmy ze zahraničí 
dostatečně užili, ale také zjistili, na čem 
ještě musí zapracovat. Velké díky patří 
všem hráčům, ale i rodičům, kteří nás po 
celý turnaj povzbuzovali.

Lukáš Duda,
trenér mladší přípravky FC Vratimov

Svěřenci trenéra Dudy mají za sebou SILESIA CUP 2022

Malí fotbalisté v akci.

Naši hráči na turnaji SILESIA CUP 2022.  Fota: FC Vratimov



16 Vratimovské noviny říjen 2022

VZPOMÍNÁME

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 5. října 2022 vzpomeneme 
5. smutné výročí úmrtí 

paní Jozefy Malikové. 
Dne 8. února 2023 si připomeneme 

10. výročí úmrtí 
pana Jána Malika. 

Zavzpomínejte, prosím, s námi. 
Dcery Jana, Milena a Marie s rodinami.

Dne 27. října 2022 uplyne 35 let, 
kdy nás náhle opustil 

pan Václav Kyška. 
Zároveň 4. října 2022 vzpomeneme 

nedožitých 90. narozenin 
pana Břetislava Václavka. 

S láskou a úctou vzpomínají rodiny 
Čechova a Kyškova.

Stín smrti pokryl Tvoje čelo 
a zahnal velkou touhu žít. 

A srdce předobré, i když chtělo, 
utichlo a přestalo bít.

Dne 9. října 2022 uplynou 2 roky 
od úmrtí našeho tatínka, dědečka 

a pradědečka pana 

Jaroslava Koldera. 
Vzpomínají rodiny Kolderova, 

Krupova a Bučkova.

Dne 10. října 2022 vzpomeneme 
5. smutné výročí, kdy nás opustila naše 

maminka, babička a prababička 
paní 

Anna Knoppová. 
S láskou vzpomínají syn Jaroslav 

a dcera Anna s rodinami.

Dne 23. října 2022 vzpomeneme 
2. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 

manžel, tatínek, dědeček a kamarád 
pan 

Rudolf Břenek. 
S láskou vzpomínají manželka, 

dcera a syn s rodinami.

Dne 6. října vzpomeneme 
9. výročí úmrtí paní 

Marie Kašíkové. 
V červnu jsme vzpomněli její nedožité 

80. narozeniny. Stále vzpomínají manžel 
Aleš a dcera Ivana s rodinou.

Dne 2. října by se dožil 90 let 
pan 

Jan Pisch. 
S láskou vzpomíná dcera 

Renata s rodinou.

Dne 16. října uplyne 10 let od úmrtí 
paní 

Miluše Štefkové. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte za celou 

rodinu. Dcera Jana s rodinou.

BLAHOPŘEJEME

Milý Vráťo, 
celý spolek seniorů Ti posílá přání 

k Tvým 90. narozeninám, které oslavíš 
31. října 2022. 

Štěstí v životě, 
život ve zdraví, 

zdraví v pořádku, 
pořádek v hlavě 

a hlavu v oblacích.
Krásné narozeniny!



17Vratimovské novinyříjen 2022

 1. 10. Kr. soutěž: TTC MG Odra GAS Vratimov B - Spartak 
Bílovec 10:00 U Stadionu 838/2, Oddíl stolního tenisu

 1. 10. Divize mužů: TTC MG Odra GAS Vratimov - TŽ Třinec 17:00 U Stadionu 838/2, Oddíl stolního tenisu

 2. 10. Divize mužů: TTC MG Odra GAS Vratimov - Slavoj 
Č. Těšín 10:00 U Stadionu 838/2, Oddíl stolního tenisu

 2. 10. Kr. soutěž: TTC MG Odra GAS Vratimov B - SK Pstruží 14:00 U Stadionu 838/2, Oddíl stolního tenisu

 5. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

 5. 10. Velká premiéra 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

 6. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

6. 10. Nepál - Jiří Kráčalík 18:00 Multifunkční sál, cestopisný pořad, KS Vratimov

12. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

12. 10. Zlouni 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

13. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

14. 10. Varhanní recitál 18:30 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost 
Vratimov

15. 10. Bludičky 16:30 Zahrada MŠ Vratimov, SVČ, MŠ a TJ Sokol Vratimov

16. 10. O kohoutkovi a slepičce - Divadélko Šamšula 10:00 Multifunkční sál, nedělní divadelní pohádka, KS Vratimov

18. 10. Operetky 18:00 Multifunkční sál, koncert, KS Vratimov

19. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

19. 10. Indián 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

20. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

22. 10. Krtkova dobrodružství 10:00 Kino Hvězda, sobotní kino, KS Vratimov

25. 10. Připomínka dne vzniku samostatného Československa 10:00 Pietní akt u Památníku obětí I. světové války, město 
Vratimov

26. 10. Podzimky - bodyzorbing 7:30 Středisko volného času Vratimov

26. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

26. 10. Jan Žižka 19:00 Kino Hvězda, historické drama, KS Vratimov

27. 10. Podzimky - Hopjump centrum 7:30 Středisko volného času Vratimov

27. 10. Mistrovství světa kníračů - zahajovací ceremoniál 16:00 Sportovní areál Vratimov, Klub chovatelů kníračů ČR

27. 10. Na romantické vlně - Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

27. 10. Chlap na zabití - Divadlo Palace 19:00 Multifunkční sál, divadelní představení, KS Vratimov

28. 10. Rodinný den v kostele 15:00 Husův sbor Vratimov, Církev československá husitská 
Vratimov

28. -
30. 10. Mistrovství světa kníračů - soutěže psovodů se psy 8:00 Sportovní areál Vratimov, Klub chovatelů kníračů ČR

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ŘÍJEN 2022

KINO HVĚZDA VRATIMOV ŘÍJENŘÍJEN
Velká premiéra
5. října v 19 hodin
Vstupné 90 Kč

Zlouni
12. října v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč

Indián
19. října v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Krtkova dobrodružství
22. října v 10 hodin
Vstupné 30 Kč

Jan Žižka
26. října v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Aktuální program kina Hvězdy: 
www.ksvratimov.cz, facebook.com/
ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT



18 Vratimovské noviny říjen 2022

VRATIMOVSKÁ GALERIE
    Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

 

Otevřeno: středa, čtvrtek 16-19 hod. | během pořadů | individuálně po dohodě na tel. 595 700 751

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Účinkují přední sólisté 
souboru opereta-muzikál

Národního divadla 
Moravskoslezského 

v Ostravě

18. října 2022 | 18 hodin | vstupné 180 Kč
multifunkční sál Společenského domu

Prodej vstupenek od 5. září v pokladně Kulturního střediska.

O kohoutkovi a slepi ce 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

čtvrtek 6. října | 18 hodin | vstupné 100 Kč
multifunkční sál Společenského domu

Multimediální cestopisný pořad Jiřího Kráčalíka
Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska nebo na místě.

Rezervace a informace na tel. 595 700 751.

Jiří Kráčalík
Nepál

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



19Vratimovské novinyříjen 2022

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 |  | 

Pantheon production a Divadlo Palace uvádí kultovní francouzskou komedii:

P E D N Á Š K A M A R K A Š O T K Y

Úterý 8. 11. 2022 | od 18:00 – 19:30 hod. 
oproti sudým.

To , zejména pak 
v práci. Tyto liché vlastnosti mohou být výchovou 

fyzickým a psychickým 

o také vlastnosti a
. Na , o jaké vlastnosti 

jde, co s v napravit které 
omyly výchovy a jak v , tak i

Vstupné 10
Vstupenky v hodinu .

Audiozáznam z všechny zdarma.

Místo konání

Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov | www.ksvratimov.cz

www.marekscotka.cz
Rezervace a informace: 731 446 809

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Prodej vstupenek od 3. října v pokladně Kulturního střediska.

Rezervace a informace na tel. 595 700 751. 

koncert
Lenky 
Filipové

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

pátek 11. listopadu | 18 hodin | vstupné 100 Kč
Kulturní dům Horní Datyně

Prodej vstupenek od 3. října v pokladně Kulturního střediska 
a na místě hodinu před představením

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



20 Vratimovské noviny říjen 2022

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. října 2022 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem    
•   Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

do

 
+420 533 533 331



21Vratimovské novinyříjen 2022

 

 

 
 
    

    

                736 166 667

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
oo
p
vv

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-
ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

Info na www.ksvratimov.cz
Objednávka inzerce

595 700 752, 733 718 121
info@ksvratimov.cz

Příspěvky do dalšího čísla 
Vratimovských novin 

zasílejte do 12. října 2022.



22 Vratimovské noviny říjen 2022
KOCOUREK JOSEF

VÁM NABÍZÍ 

Mobil   606 363 300
Mobil   731 490 561

ŘÁDKOVÁ 
INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Daruji koňský hnůj, 
tel. 605 306 048.

Prodám 70 m² opracovaných desek na podlahu. Kanadská třešeň, 
tloušťka 18 mm, různé délky, cena dohodou. Nutno vidět, místo uložení 
Vratimov, tel. 602 814 502.

Najdete nás 
na Facebooku

facebook.com/ksvratimov



23Vratimovské novinyříjen 2022



24 Vratimovské noviny říjen 2022



1Vratimovské novinylistopad 2022
listopad
2022

Výsledky voleb Zprávy ze škol Rozsvícení vánočního stromu

Zastupitelstvo města Vratimova. Zleva nahoře: Libor Svoboda, Bc. Filip Goszler, Kamil Hrabec, Bc. Hynek Daňa, Ing. Dalibor Vlček, Bronislav Sotor-
ník, Petr Borůvka, Mgr. Radek Nitka. Zleva dole: Mgr. Daniel Kašička, Bc. Klára Tidrichová, BcA. Petra Grigoriadu, Bc. David Böhm, Bc. Martin 
Čech, Renáta Žáčková, Mgr. Kateřina Čechová, Bc. Hana Nevrlá, Ing. David Valenčin.  Foto: Petr Šlachta

V návaznosti na výsledky voleb do 
obecních zastupitelstev, které proběhly ve 
dnech 23. a 24. září 2022, se ve Vratimově 
dne 19. října 2022 uskutečnilo 1. ustavují
cí zasedání nově zvoleného Zastupitelstva 
města Vratimova.

Na setkání bylo hlavním bodem zvolení 
starosty, místostarosty a členů rady města. 

Nově zvolení zastupitelé města, kteří na 
začátku zasedání složili slib a stvrdili ho 
svým podpisem, zvolili nadpoloviční vět
šinou hlasů všech zastupitelů Bc. Martina 
Čecha starostou města, Bc. Davida Böhma 
místostarostou města, Mgr. Radka  Nitku, 
Bc. Kláru Tidrichovou, Mgr. Daniela 
 Kašičku členy rady města.

Další zasedání Zastupitelstva města Vra
timova se uskuteční 14. prosince 2022 od 
9 hodin v Kulturním domě v Horních Da
tyních, na které jsou srdečně zváni všichni 
občané města. 

Ing. Renáta Mičulková,
 tajemnice MěÚ

Z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Vratimova

Hlavním programem byla volba starosty, místostarosty 
a členů rady města



2 Vratimovské noviny listopad 2022

Vážení a milí spoluobčané,

máme za sebou volby do zastupitelstva 
našeho města a zároveň s tím i do Se-
nátu České republiky. V době, kdy čtete 
tyto řádky, je již jasné, kdo stane v čele 
našeho města v následujícím volebním 
období a kam bude směřovat jeho vývoj. 

O tom všem mohl rozhodnout každý 
z nás. Této možnosti využilo 41,25 % 
oprávněných voličů, tedy 2423 z 5874 
obyvatel města Vratimova a Horních 
Datyň. Zda je to málo nebo moc, to je 
na posouzení každého z nás. Nicméně 
každý měl možnost vyjádřit svůj názor 
a pohled na to, jakým směrem by se naše 
město mělo v následujících letech ubírat. 
Z pěti volebních okrsků na území města 
vyčníval okrsek číslo 3 (Kulturní středis-
ko Vratimov), který měl oproti ostatním 
volebním okrskům účast o cca 12 % niž-
ší.

Od 19. října 2022 máme nově zvole-
né zastupitelstvo města, kterému chci 
popřát, aby do následujících čtyř let 
vykročilo tou správnou nohou. Těším se 
na konstruktivní, cílevědomou a na vý-
sledky zaměřenou spolupráci v ovzduší 
vzájemné důvěry. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kteří práci v zastupitelstvu města ukon-
čili a dále již nekandidovali. Mnozí 
z nich byli pro naše město obrovským 
přínosem, jejich práce se promítá v pro-
jektech a vizích. Jsem pevně přesvědčen, 
že na jejich práci bude nově zvolené za-
stupitelstvo se ctí navazovat. 

Martin Čech,
starosta

Slovo 
starosty

14,7

36,7530,37

9,78

8,4

1 2 3 4 5

14,7

36,7530,37

9,78

8,4

1 2 3 4 5

Výsledky voleb do Zastupitelstva 
města Vratimova
  rok 2022 (rok 2018)
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů 5.874 5.870
Celkový počet odevzdaných úředních obálek 2.419 2.454
Celková účast v % 41,25 41,84

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH OKRSCÍCH

okrsek odevzdané obálky účast v %
1 - SVČ Vratimov 580 47,89
2 - MŠ Vratimov 344 41,29
3 - KS Vratimov 397 31,61
4 - ZŠ Datyňská Vratimov 511 41,54
5 - KD Horní Datyně 587 44,00

POŘADÍ PODLE VOLEBNÍCH STRAN - VIZ GRAF

číslo volební strana počet hlasů %
1. SPOLU 4.987 14,70
2. PRO Vratimov 12.466 36,75
3. NEZÁVISLÍ – STAN 10.303 30,37
4. Komunistická strana Čech a Moravy 3.319 9,78
5. NEZÁVISLÍ 2.849 8,40

POŘADÍ KANDIDÁTŮ PODLE POČTU ZÍSKANÝCH HLASŮ

Pořadí Jméno a příjmení volební strana počet 
hlasů

1. Mgr. Radek Nitka PRO Vratimov 1.042

2. Bc. David Böhm PRO Vratimov 1.014

3. Bc. Martin Čech NEZÁVISLÍ – STAN 967

4. Bc. Hana Nevrlá PRO Vratimov 862

5. Mgr. Daniel Kašička NEZÁVISLÍ – STAN 802

6. Bc. Klára Tidrichová PRO Vratimov 769

7. BcA. Petra Grigoriadu PRO Vratimov 761

8. Libor Svoboda NEZÁVISLÍ – STAN 718

9. Bronislav Sotorník PRO Vratimov 692

10. Bc. Hynek Daňa NEZÁVISLÍ – STAN 668

11. Ing. Dalibor Vlček NEZÁVISLÍ – STAN 668

12. Bc. Filip Goszler PRO Vratimov 664

13. Ing. David Valenčin NEZÁVISLÍ – STAN 527

14. Kamil Hrabec SPOLU 471

15. Mgr. Kateřina Čechová KSČM 395

16. Petr Borůvka SPOLU 385

17. Renáta Žáčková NEZÁVISLÍ 251



3Vratimovské novinylistopad 2022

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 14. listopadu 2022 do 14 hodin.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Vážení občané,

komunální volby jsou za námi. Své volební právo a možnost 
vyjádřit svůj názor využilo 41,25 % voličů Vratimova a Hor
ních Datyň. Děkujeme všem, kteří se rozhodli podpořit naše 
kandidáty a dali nám svůj hlas.

Volební výsledek 36,75 % vnímáme jako ocenění naší dosa
vadní práce v uplynulých čtyřech letech a zároveň jako přání 
občanů, abychom pokračovali i nadále. 

Vedení města považujeme za týmovou práci. Naším partne
rem v uplynulém volebním období byla strana Nezávislí-STAN, 

proto jsme i po volbách jednali o pokračování společné spolu
práce. Jsme rádi, že jsme se dohodli. 

Nově vzniklá koalice čítá třináct zastupitelů v sedmnáctičlen
ném Zastupitelstvu města Vratimova. Jsme přesvědčeni, že tato 
velmi komfortní většina zajistí stabilitu města v této náročné 
a nepředvídatelné době a pokračování v rozpracovaných inves
tičních akcích města.

Těšíme se na další období a jsme připraveni pracovat PRO 
Vratimov a Horní Datyně.

Za PRO Vratimov Radek Nitka, 
radní

Po dvou letech, kdy bylo kvůli výstavbě nové budovy koupaliště 
(ta zahrnuje také zázemí šaten pro fotbal, restauraci) zavřeno, jsme 
věřili, že nově zrekonstruované zázemí přiláká mnoho návštěvní
ků. A tak se i stalo, návštěvnost byla letos opravdu skvělá!

Vše bylo zahájeno 1. června slavnostním otevřením spojeným 
s oslavou Dne dětí. Na akci s městem spolupracovalo Středisko 
volného času Vratimov, TJ Sokol Vratimov, FC Vratimov a ZUŠ 
Vratimov. Vstup na akci i do bazénu byl zdarma, a protože i po
časí bylo nakloněno, někteří si skutečně v bazénu zaplavali. Tato 
akce se v budoucnu stane tradiční a vždy s oslavou Dne dětí zahájí 
koupací sezonu.

Letošní sezona, jak již bylo zmíněno výše, byla velmi vydařená. 
V srpnu chybělo ještě pár teplejších dnů k maximální spokoje
nosti. Doufali jsme, že se modernizovaný areál bude líbit a při
táhne lidi, takže ani moc nepřekvapilo, že letos byla nejvyšší ná
vštěvnost za poslední roky. Turnikety prošlo 20.920 návštěvníků. 
Je to o to více potěšující, že některá další významná koupaliště 
a aquaparky v okolí naopak zaznamenaly úbytek návštěvníků. Ná
vštěvníci i občané Vratimova pracovníkům koupaliště sdělovali 
mnoho pochval nového zázemí a to zvyšuje motivaci pracovníků 
do příprav na další sezony. Již nyní pracujeme na úpravách a zve
lebování areálu.

Chtěl bych touto cestou poděkovat společnosti Liberty Ostra
va, která poskytla finanční příspěvek na pořízení nových herních 
prvků vč. stolu na stolní tenis. Herní prvky bychom chtěli rozšířit 
a uvažujeme o výstavbě hřiště na pétanque. Jistě, ne vše bylo ke 
spokojenosti všech (ani to nejde zavděčit se každému), musíme 
doladit některé provozní detaily a zvýšit kvalitu a nabídku slu
žeb pro návštěvníky. Proto neváhejte a dejte nám vědět, co by se 
mohlo případně na koupališti zlepšit. Vaše podněty lze zaslat na e
-mail: filip@vratimov.cz. Založili jsme také novou facebookovou 
stránku Koupaliště Vratimov, kde se také dočtete některé aktuali
ty, popř. nám můžete zanechat zprávu.

Děkujeme za vaši návštěvu a těšíme se na vás v příštím roce!

Bc. Daniel Filip, Ing. Hana Maliariková,
odbor správy sportovních a kulturních zařízení

Sezona na koupališti po znovuotevření byla úspěšná
Návštěvnost v předchozích letech: 

2022  = 20.920 návštěvníků
2020, 2021 (zavřeno) 
2019  = 18.825
2018  = 20.138
2017  = 17.697
2016  = 14.449 

Nejvyšší návštěvnost letošní sezony byla v těchto 
dnech:

26. 6. (ne)  = 1.251 návštěvníků
19. 6. (ne)  = 1.235
20. 7. (st)  = 1.144
  5. 8. (pá)  = 1.116
21. 7. (čt)  = 1.084

Hledáme právě Tebe! 
Studentku/studenta, ženu/muže na 

výpomoc při zajištění programu a provozu 
Kulturního střediska Vratimov. 

Práce pestrá, občasná, na dohodu. 
Více informací na tel. č. 595 700 753.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48, tel: 595 700 750-4, www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov



4 Vratimovské noviny listopad 2022

Vzácné životní jubileum, rovných 100 let, oslavila 3. říj
na Jaroslava Guntková. Jako recept na dlouhověkost uvedla 
nepít alkohol. V den narozenin jí přišli popřát také zástupci 
města, včetně starosty Martina Čecha a místostarosty Davida 
Böhma.

Ještě jednou jí přejeme pevné zdraví do dalších let!

Blahopřejeme Jaroslavě 
Guntkové k životnímu jubileu

Na fotografii oslavenkyně Jaroslava Guntková s představiteli města. 
 Foto: MěÚ Vratimov

V sobotu 8. října přivítali zástupci města v čele s místostarostou 
Bc. Davidem Böhmem v obřadní síni Městského úřadu Vratimov 
8 chlapečků a 5 děvčátek.

Všechny přítomné potěšila svým zpěvem a recitací Adéla Dra
žinová. Po zápisu v památeční knize města dostaly maminky ky
tičku a drobné dárečky. Všechny děti byly celý ceremoniál velmi 
hodné a jak ony, tak i všichni přítomní rodinní příslušníci si jej 
velmi užili. Do rodinných alb jistě přibylo mnoho krásných pamá
tečních fotografií.

Další vítání občánků proběhne 3. prosince v Horních Datyních 
a 10. prosince ve Vratimově. Podrobnosti k vítání naleznete zde 
v odkazu: www.vratimov.cz/aktualne/aktuality/vitani-obcanku-v
-roce-2022-638cs.html. (red)

Město Vratimov slavnostně přivítalo 
13 novorozených občánků

Místostarosta David Böhm slavnostně vítá nově narozené děti našeho 
města.  Foto: Petr ŠlachtaPoslední setkání zástupců 

obcí Regionu Slezská brána 
v tomto volebním období

Zástupci členských obcí Regionu Slezská 
brána se dne 15. září 2022 sešli v obci Svia-
dnov na svém pravidelném zasedání, které 
bylo ve volebním období 2018-2022 posled
ní.

Starosta hostující obce Sviadnov David Novák přivítal hosty 
v salonku restaurace Ondráš a poté se již projednávaly body pro
gramu. 

Na tomto zasedání byly projednávány hlavně provozní body 
RSB jako Rozpočtové opatření či informace Centra společných 
služeb.

Tajemnice Regionu Slezská brána Kristýna Sochová přednesla 
finanční zhodnocení projektu Komunikačních nástrojů. „V rámci 
projektu bylo podpořeno všech 18 členských obcí svazku, včetně 
města Šenov, které k 31. prosinci 2021 ze svazku vystoupilo. Cel
kové náklady na projekt byly 4.784.522 Kč, z toho 624.068 Kč 
nepřímých nákladů a 236.057 Kč spoluúčast obcí. Celkový přínos 
pro obce z RSB z projektu činil 4.548.465 Kč,“ upřesnila Kristýna 
Sochová.

Další zasedání proběhne 24. listopadu 2022. Místo setkání bude 
upřesněno.

(Tisková zpráva RSB)

Zahrádkáři z Datyň nezahálejí
Pro zahrádkáře z Horních Datyň srpnovou výstavou jejich 

činnost neskončila. Rozhodli se, že se zúčastní Krajské za
hrádkářské výstavy v Ostravě – Dolních Vítkovicích konané 
ve dnech 23. a 24. září 2022.

Návoz a instalace expo
zicí byl den před začátkem 
výstavy. Svou expozici 
jsme vezli ve dvou dodáv
kách a první z nich dora
zila k Muzeu zemědělské 
techniky hned po otevření 
budovy, takže jsme měli 
výhodu ve výběru místa. 
A toho jsme potřebovali 
na vystavované okrasné kopřivy hodně. Součástí kopřiv byla 
i výstava prací dětí z Mateřské školy Horní Datyně.

V pátek v 9 hodin výstavu zahájil předseda ČZS pan Kozlík 
za přítomnosti kamer České televize. Naše kopřivy sklidily 
velký úspěch jak u pořadatelů, tak u návštěvníků. Obdrželi 
jsme i několik nabídek na účast na výstavách v roce 2023.

Děkujeme místním hasičům a firmě Nábytek Kelt z Václa
vovic za zapůjčení dodávek. Dále děkujeme dětem a paní uči
telce Ivaně Slívové z Mateřské školy Horní Datyně za krásné 
výkresy.

Ladislav Mudrik,
ZO ČZS Horní Datyně



5Vratimovské novinylistopad 2022

V úterý 13. září 2022 se v odpoledních hodinách otevřely dveře 
naší školy dokořán a každý návštěvník mohl vstoupit a na vlastní 
oči se přesvědčit, jak se škola v průběhu let změnila a stále mění. 
Odpolední program začal žehnáním nové školní vlajky, která 
bude na různých akcích prezentovat žáky naší školy. Místní kněz 
Adrian Wykręt žehnal nejen vlajce, ale i všem žákům, učitelům 
a přítomným lidem.

Následoval krásný kulturní program, o který se postaraly ma
žoretky ZIK-ZAK při SVČ Vratimov. Všem přítomným se ta
neční vystoupení moc líbilo, o čemž svědčil mohutný potlesk 
diváků. Škola byla plna zajímavých věcí na koukání a prozkou
mání. Každá otevřená učebna skýtala mnoho zajímavostí, a tak 
se mohli přítomní lidé podívat do fyzikální či chemické labora
toře, prohlédnout si zajímavé sbírky pro výuku přírodopisu nebo 
prozkoumat vybrané vzorky pod mikroskopem. Pro návštěvníky, 
kteří mají rádi historii, čekalo překvapení v podobě sbírky sta
rých knih a učebnic. Zájemci se také mohli podívat na pomůcky 

k výuce anglického či německého jazyka a vyzkoušet si výukové 
programy na dotykové tabuli. V prostorách školy taktéž probíhala 
vernisáž uměleckých fotografií žáků s krásným hudebním dopro
vodem opět v režii žáků.

Za budovou školy probíhal venku doprovodný program, o kte
rém návštěvníky informoval školní rozhlas. A tak mohli přítom
ní zhlédnout vystoupení Kynologického klubu Šenov, zahrát si 
šachy na nadměrné šachovnici či vidět rychlý zásah jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů Vratimov.

Tato akce byla nezvratným důkazem toho, že škola stmeluje, 
svádí dohromady ty, kteří by se jinak nikdy nepotkali, ovlivňuje 
nás často na celý život a rádi na ni vzpomínáme.

Děkujeme všem za hojnou účast a těšíme se zase někdy na vi
děnou!

Mgr. Darja Kuchařová,
ředitelka ZŠ Datyňská

Den otevřených dveří Základní školy Datyňské

Fota: Jana Mičulková



6 Vratimovské noviny listopad 2022

Pár dnů po zahájení školního roku odjíž
děl od Základní školy Datyňské autobus, 
který mířil do slunné Itálie. Zdokonalit se 
ve svých jazykových schopnostech ang
lického jazyka jelo 37 dětí. Děti byly plny 
očekávání, co je v následujícím týdnu v za
hraničí čeká. Dětský elán a chuť být lep
ší byly velkou výzvou pro nás pedagogy. 
A tak se intenzivní příprava pobytu nemi
nula účinkem.

Děti byly ubytovány v pěkných apart
mánech Villagio Azuro v Bibione. Sou
částí ubytovacího komplexu byly i krásné 
plavecké bazény, které jsme využívali ke 
zpestření dopolední výuky.

Náš běžný den začínal budíčkem v sedm, 
pak ranní hygiena, snídaně, úklid apartmá
nů a příprava na dopolední výuku, která 
většinou probíhala u bazénů. Dopolední 
přestávky děti trávily ve vodě. Po obědě 
a krátké siestě jsme se vždy vypravili k moři 
na písečné pláže. Cestou jsme si procvi
čili angličtinu, kdy si každý anglicky řekl 
o svůj kopeček zmrzliny. Odpolední výuka 
angličtiny na pláži byla vyplněna koupáním 
v moři, zpěvem anglických písniček či zá
bavným učením nové slovní zásoby. Oblí
beným večerním programem dětí bylo pro
mítání animovaných filmů nebo návštěva 
místních obchůdků se suvenýry, kde jsme 
také procvičovali angličtinu. Rodiče o na
šich celodenních aktivitách dostávali každý 
večer krátký report na své mobilní telefony. 
Dětem patří velký obdiv za to, že ponechali 
své mobilní telefony doma. 

Kromě těchto běžných činností jsme také 
zvládli půldenní výlet k místnímu majáku, 

kdy se děti prošly nádherným přímořským 
přírodním parkem. V Itálii nesmí chybět 
špagety, a tak jsme vyhlásili zábavnou 
soutěž v pojídání špaget. Moc jsme si to 
všichni užili. Děti také stihly ve svých 
družstvech dramatizaci bajky. Samostatně 
s vedoucím skupiny vymyslely a vyrobily 
potřebné masky a nacvičily celou hranou 
podobu bajky. Tuto hranou verzi pak hrdě 
předvedly po návratu domů i svým rodi
čům. Po sportovní stránce si mohly děti 
užít plavecké závody a kreativitu dětí jsme 
mohli hodnotit během soutěže ve stavění 
pískových staveb.

Jako památku na tento pobyt si děti od
vezly vlastnoručně vyzdobené bílé tričko. 

Každému malému studentíkovi zůstane 
také originální pracovní sešit vyrobený 
speciálně pro tuto akci. 

Po návratu jsme s žáky uspořádali slav
nostní odpolední setkání pro rodiče, kdy 
jsme společně zhlédli tři bajky v angličti
ně, zazpívali a zatančili si oblíbené písnič
ky, děti obdržely upomínkové listy a závěr 
schůzky tvořilo společné zhlédnutí sestří
haného videa z Itálie. 

Za celý pedagogický tým děkuji dětem 
za jejich celotýdenní aktivitu, hezké kama
rádské vztahy a pěknou atmosféru. Rodi
čům děkuji za výbornou spolupráci.

Mgr. Naďa Macková,
ZŠ Datyňská

Netradiční výuka angličtiny

Děti ze ZŠ Datyňské na jazykovém pobytu v Itálii.  Foto: Naďa Macková

Vybraní žáci Základní školy Datyňské se dne 5. října 2022 
zúčastnili okresního kola v přespolním běhu, které se konalo 
v areálu Základní školy B. Dvorského v Ostravě - Bělském 
Lese. Přihlásilo se celkem 16 škol, které závodily ve čtyřech 
kategoriích (v každé kategorii bylo přes 60 závodníků). Do 
soutěže se započítávaly výsledky čtyř nejlépe umístěných zá
vodníků družstva, družstvo s nejnižším součtem umístění se 
stalo vítězem v dané kategorii.

Naše škola se zapojila do tří kategorií: mladší žákyně (6.-7. 
ročník), mladší žáci (6.-7. ročník), starší žáci (8.-9. ročník) 
a dosáhli jsme skvělého výsledku. Starší žáci skončili na 
6. místě, nejlepším běžcem byl Maxmilián Náhlík z 9. A, kte
rý skončil na 11. místě.  Mladší žáci a žákyně své kategorie 
dokonce vyhráli. Nejlepšími našimi běžci byli Barbora Jano
šová ze 7. A  a Stanislav Špok ze 7. B, kteří se shodně umístili 
na 2. místě. Těmito vítězstvími si družstva zajistila postup do 
krajského kola, které se bude konat 18. října 2022 v Opavě.

Všem žákům děkuji za vzornou reprezentaci naší školy.

Mgr. Jana Biolková,
ZŠ Datyňská

Okresní kolo v přespolním běhu

Mladí běžci skvěle reprezentují svou školu.  Foto: Jana Biolková



7Vratimovské novinylistopad 2022

Je to již 20 let, kdy se nejrůznější orga
nizace i jednotlivci v celé Evropě 26. září 
zapojují do akce s názvem Evropský den 
jazyků. Prostřednictvím aktivit probíhají
cích v tento den si má veřejnost připome
nout potřebu studia jazyků i skutečnost, že 
studium jazyků pomáhá budovat toleranci 
a porozumění mezi lidmi.

Také žáci 6. až 9. tříd Základní školy 
ve Vratimově na Masarykově náměstí se 
rozhodli si tento den připomenout. Pod 
vedením vyučujících českého, anglické
ho i německého jazyka v pondělí 26. září 
2022 vytvořili vybraní žáci stanoviště se 
zaměřením na určitou jazykovou oblast, 
konkrétně rozdělení evropských jazyků, 
britskou i americkou angličtinu, maďaršti
nu, polštinu, slovenštinu, ukrajinštinu, ital
štinu, japonštinu i různou podobu němčiny 
v německy mluvících zemích.

Ostatní děti 2. stupně pak o přestávkách 
plnily na jednotlivých stanovištích různé 
úkoly, např. jazyková pexesa, vědomost
ní kvízy, přiřazování slovíček k obráz

kům, sestavování receptů národních jídel, 
umísťování nejznámějších míst na mapě, 
osmisměrky, překlady textu, jazykové 
přesmyčky. Pro větší názornost jednotlivá 
stanoviště byla vyzdobena různými plaká
ty, mapami i obrázky, které si žáci předem 
vyrobili. A protože naši žáci kromě kama
rádů a plnění úkolů mají nejvíce rádi jídlo, 
tak na jednotlivých stanovištích dostávali 
i odměny v podobě sladkostí, ukrajinských 
palačinek, kterým se říká mlynci, jablkovo
-medových cupcakes, maďarských ořecho
vých závinů, japonských tyčinek, italské 
pizzy a slovenských korbáčiků.

Děti představující jednotlivé jazyky se ze 
všech sil snažily předat své znalosti svým 
spolužákům, kteří zase se zájmem plnili 
zadané úkoly. Školní chodba se tak pro
měnila v jeden velký workshop a všichni 
všichni zúčastnění se skvěle bavili při pl
nění zadaných úkolů, ať byli členy týmů 
na stanovištích, nebo řešili zadané úkoly. 
Akci ovládla přátelská pracovní atmosféra, 
veselá nálada a spokojenost z dobře odve
dené práce, čímž žáci beze zbytku naplnili 
cíle tohoto výjimečného Evropského dne.

Vyučující jazyků v ZŠ Vratimov,  
Masarykovo náměstí

Evropský den jazyků ve Vratimově

Pro odpověď na tuto otázku se v pátek 
9. září 2022 vydali žáci 8. tříd ZŠ Vrati
mov, Masarykovo náměstí do automobilky 
Hyundai v Nošovicích. Již při vjezdu do 
areálu závodu byli překvapeni její velikos
tí. A nepřestávali se divit ani ve vstupní 
hale, kde jsou vystaveny nejprodávanější 
modely, do kterých se žáci mohli posadit, 
mohli si je osahat.

Další přísun překvapivých informací na 
ně čekal v konferenčním sále, kde jim prů
vodce promítl propagační film o historii 
a výrobě aut Hyundai v Nošovicích.

Na závěrečnou část prohlídky byli žáci 
vybaveni ochrannými brýlemi a sluchát
ky. Pod vedením průvodce nastoupili do 
návštěvnických vláčků a vydali se na jízdu 
po závodu. Po celou dobu jim ve sluchát
kách zněl komentovaný výklad. Mohli 
tak z bezprostřední blízkosti sledovat prá
ci v lisovně, ve svařovně, v místě finální 
montáže i v převodovkárně. Jen ze vzdá
lenosti pár metrů děti viděly úžasnou práci 
robotů, postupnou montáž celého automo

Jak se dělá auto?

bilu i odpočinková místa pro zaměstnance.
Na konci exkurze už nikdo nepochybo

val, že právě navštívil jednu z nejmoder
nějších automobilek v Evropě a absolvoval 
jednu z nejzajímavějších exkurzí na Tech
notrase, na které najdeme zajímavé tech
nické památky v Moravskoslezském kraji. 
Nadšení žáci si při zpáteční cestě autobu
sem připomínali nejzajímavější okamžiky 

exkurze nad fotografiemi, které pořídili 
v jejím průběhu. Někteří se navíc přiznali, 
že se jim splnil dětský sen, protože teď už 
konečně ví, jak se dělá auto. 

Mgr. Dana Dalihodová  
a Mgr. Pavlína Kožušníková,

třídní učitelky 8. tříd,  
ZŠ Masarykovo náměstí

Žáci 8. tříd před budovou automobilky Hyundai v Nošovicích.  Foto: Pavlína Kožušníková

Na školních chodbách zněly jazyky z celého světa.  Fota: Pavlína Kožušníková

Ukrajinskou pochoutkou jsou palačinky „mlyn-
ci“. 



8 Vratimovské noviny listopad 2022

Prázdniny utekly jako voda, ale to už tak 
bývá. Nový školní rok je opět tady a za
čal jako obvykle v rychlém tempu. Kromě 
běžného vyučování čeká děti také spousta 
aktivit, které pro ně škola připravila.

Po dvou letech, kdy se z důvodů pan
demie nemohly pořádat hromadné akce, 
se nám podařilo realizovat adaptační kurz 
žáků naší šesté třídy. Tento kurz začala 
škola pořádat před více než 15 lety. 

Co je vlastně jeho cílem? 
Pro žáky nastupující na druhý stupeň je 

to oproti prvnímu velká změna. Přibývají 
jim nové předměty, učitelé se střídají, na 
žáky jsou kladeny vyšší nároky a také se 
od nich očekává mnohem větší samostat
nost. Navíc pro žáky, kteří k nám přichá
zejí ze ZŠ Řepiště, má změna mnohem 
větší rozměry. Najednou se ocitnou ve 
zcela jiném, novém prostředí, než na které 
byli zvyklí, a hlavně je čeká začlenění do 
nového kolektivu spolužáků.

Právě adaptační kurz je skvělou příleži
tostí, jak umožnit dětem blíže se seznámit 
s novými spolužáky a učiteli. Veškeré ak
tivity adaptačního kurzu jsou koncipová
ny tak, aby podpořily vzájemnou spolu
práci a důvěru.

Letošní adaptační kurz se konal tře
tí zářijový týden v překrásném prostředí 
Jeseníků. I přes nepříznivé počasí jsme si 

všichni pobyt naplno užili. Těch několik 
dní strávených při společných hrách, sou
těžích a procházkách bylo velmi přínos
ných jak pro děti, tak pro učitele. Bylo mi
lým překvapením zjistit, že děti umí stále 
být velice originální a tvůrčí.

Ze zpětné vazby dětí bylo znát, že se 

nám náš adaptační kurz opravdu podařil 
a splnil svůj cíl. Start tedy máme za se
bou. A jak to bude dál? To už záleží na 
nás všech.

Mgr. Martina Pelikánová, 
ředitelka ZŠ Masarykovo náměstí

Adaptační kurz 6. třídy

Žáci 6. třídy na adaptačním kurzu v Jeseníkách.  Foto: Miriam Kludková

Tělovýchovná jednota Horní Datyně 
ve spolupráci se Základní školou Horní 
Datyně uspořádala dne 15. června 2022 
pro žáky malé školičky v Horních Da
tyních jednodenní autobusový zájezd do 
Beskyd. 

Žáci, učitelé a členové tělovýchovné 
jednoty se vydali v ranních hodinách 
směrem na Morávku-Úspolka a společ
nou procházkou po žluté značce směr 
Morávka došli na turistickou chatu TJ 
Horní Datyně, kde si opekli buřtíky 
a společně strávili příjemné odpoledne 
plné zábavy.

Velice děkujeme Tělovýchovné jed
notě Horní Datyně a především děkuje
me panu Karlu Baranovi, který s celým 
nápadem přišel, za parádní den! Všichni 
jsme si jej moc užili!

Za kolektiv ZŠ Horní Datyně
Mgr. Zuzana Tvardková

Ohlédnutí za minulým školním rokem – 
Turistický výlet do Beskyd

Společná fotografie z výletu do Beskyd.  Foto: TJ Horní Datyně



9Vratimovské novinylistopad 2022

Jako odměnu pro své členy a přátele 
uspořádali zahrádkáři z Horních Datyň dne 
28. září 2022 autobusový zájezd s trasou 
na zámek Kunín a do Tropic Hukvaldy.

Odjezd byl v 8 hodin z Horních Datyň 
a krátce před devátou jsme už byli na zám
ku v Kuníně. Probíhala zde každoroční 
akce Růže pro hraběnku. Zámecké interié-
ry byly vyzdobeny krásnými květinový
mi vazbami a nabídly zcela jiný pohled. 
Zámkem nás provedl hlavní aranžér akce 
pan Rabušic. Jeho výklad historie květin 
a květinových vazeb byl úžasný. Po vol
né prohlídce zámku a parku byl v zámec
ké restauraci zajištěn oběd a pak jsme jeli 
do Tropic Hukvaldy, kde jsme si mohli 
prohlédnout japonskou zahradu, exotické 
motýly, expozici kaktusů, krásné papouš
ky a mluvící loskutáky. Byl čas i na kafíč
ko nebo nějakou sladkost.

Počasí jsme měli jako na objednávku 
a nikdo se neztratil, byl to zkrátka takový 
pohodový sváteční den. A už máme nápad, 
kam jet příští rok na jaře. Mohl by to být 

Datyňští zahrádkáři se odměnili výletem

nějaký zámek na Moravě s jarní květino
vou výzdobou.

Děkujeme městu Vratimov za finanční 
dar a také děkujeme panu řidiči autobusu 

Arnoštu Novákovi za bezpečnou a klidnou 
jízdu. Velký dík patří všem účastníkům 
zájezdu!

Ladislav Mudrik, ZO ČZS Horní Datyně

Běh naděje, jehož 13. ročník uspořádala 
v pátek 23. září 2022 Tělocvičná jednota 
Sokol Vratimov, zaznamenal účast celkem 
746 dětí a učitelů místních a přilehlých 
škol. Letošní výtěžek 19 193 Kč je věno
ván onkologickému oddělení Fakultní ne
mocnice v Motole. 

Tato humanitární akce zdůrazňuje vý
znam prevence nejen onkologického one
mocnění, ale také dalších civilizačních 
chorob. Běh naděje je inspirován úspěšnou 
mezinárodní akcí Běh Terryho Fox pořá
dané na počest kanadského atleta Terryho 
Foxe, který onemocněl rakovinou a byla 

mu amputována jedna noha. S umělou no
hou běžel v roce 1980 takzvaný Maraton 
naděje – za 143 dnů uběhl 5 382 km přes 
celou Kanadu. Jeho záměrem bylo vybrat 
25 000 000 USD na výzkum léčby rako
viny. Po roce 1989 se tento běh začal ko
nat také v České republice. Do roku 2007 
probíhal pod původním názvem, poté byl 
přejmenován na Běh naděje.

Tělocvičná jednota Sokol Vratimov tuto 
akci pravidelně organizuje za podpory 
a účasti vedení města Vratimova a Kultur
ního střediska Vratimov. Starosta města 
Martin Čech spolu s místostarostou Da

videm Böhmem přivítali dětské účastní
ky a popřáli jim úspěšný běh. Jako první 
odstartovaly na trať dlouhou 2,9 km děti 
z MŠ Vratimov, ZŠ Řepiště a ZŠ Horní 
Datyně. S půlhodinovými odstupy se při
pojily také vratimovské školy ZŠ Datyň
ská a ZŠ Masarykovo náměstí. V cíli u ob
čerstvení Na Stezce se děti měly možnost 
občerstvit teplým čajem, oplatkem a jako 
poděkování za účast obdržely diplom 
a malý upomínkový předmět.

Počasí bylo ukázkové a poděkování pa
tří všem, kteří svou účastí podpořili tuto 
ušlechtilou myšlenku. (red)

Běh naděje je akce pro správnou věc

Vedení města přivítalo dětské účastníky Běhu naděje. Děti čekají na výzvu ke startu. Fota: KS Vratimov

Zahrádkáři z Horních Datyň před zámkem Kunín.  Foto: Lucie Mudriková



10 Vratimovské noviny listopad 2022

Ředitelské volno
Na pátek 18. listopadu 2022 vyhlásila 

ředitelka SVČ Vratimov ředitelské volno. 
V tento den nebudou probíhat kroužky. 
Ceny kroužků jsou kalkulovány s ohledem 
na tuto skutečnost.

Bc. Hana Nevrlá,
ředitelka SVČ Vratimov

Adventní věnce
Advent se blíží a to je důvod vytvořit 

si svůj vlastní originální adventní věnec. 
Přijďte k nám v úterý 22. listopadu 2022 
v době od 17 do 20 hodin. Ať už chcete 
věnec třpytivý, či přírodní, vše zajistíme 
a společně si užijeme workshop plný před
vánoční atmosféry. V ceně 400 Kč dosta
nete základ na věnec, svíčky, ozdoby, to 
vše s lektorkou Evelínkou a Klárkou.
Více informací na www.svcvratimov.cz, 
k.pastorkova@svcvratimov.cz,  
tel. 607 516 187.

Čtyři roční období - pozvánka 
pro seniory

Dámy a pánové ve věku 60+,
podzim se s námi pomalu loučí, proto 

přijměte pozvání na akci s názvem ZIMA, 
která se uskuteční dne 25. listopadu 2022 

od 9 do 12 hodin v prostorách SVČ Vra
timov.

Zimní atmosféru a blížící se Vánoce 
nám navodí dílničky s výukou typických 
zimních činností jako například výroba 
adventních věnců, výroba svíček, zápichy 
do květináče, pečení a zdobení perníčků, 
vaření vánočního punče, výroba pečeného 
čaje, šití, háčkování, balení dárků. Na své 
si přijdou i pánové, kteří si pod vedením 
zkušeného mistra vytvoří originální dřevě
ný výrobek se zimní tematikou. K posle
chu zahrají děti ZUŠ Vratimov.

Akce je součástí projektu Čtyři roční 
období, kterou finančně podpořily: Mo
ravskoslezský kraj z programu na podpo
ru zdravého stárnutí pro rok 2022 a Město 
Vratimov.

Těší se na vás celý tým SVČ Vratimov.

Badmintonový turnaj pro děti
Vánoční badmintonový turnaj amatér

ských hráčů badmintonu ve věku od 7 do 
16 let se koná v sobotu 3. prosince 2022 
v tělocvičně v Řepištích. Prezence hráčů 
začíná v 8.30 hodin.

Více informací na www.svcvratimov.cz, 
d.legindi@svcvratimov.cz,  
tel. 739 201 077.

Dětský Silvestr
Vezměte děti a přátele a přijďte si spo

lečně s námi užít konec roku. V sobotu 
31. prosince 2022 budeme tančit, hrát si 
a společně se bavit. A ještě před ohňostro
jem vyhlásíme výherce soutěže.

Tak neváhejte! My se budeme těšit od 
15.30 hodin ve Sportovním areálu Vrati
mov. 

Více informací na www.svcvratimov.cz, 
k.pastorkova@svcvratimov.cz, 
tel. 607 516 187.

Akce Střediska volného času Vratimov

Foto: Archiv SVČ Vratimov

Středisko volného času Vratimov získalo finanční podporu 
Moravskoslezského kraje, díky které může již třetím rokem 
pokračovat projekt NECHCI! zaměřený na prevenci rizikového 
chování u dospívajících. V letošním školním roce se projekt vě
nuje úskalím, která pro mladé lidi představují (sexuální) vztahy, 
drogy a alkohol. 

Na projektu se budou podílet odborníci a specializované orga
nizace, průvodci projektem však budou naši pedagogové volné
ho času. Aby byli pedagogové na tuto roli dobře připraveni, ab

solvovali v září intenzívní školení vedené psychologem PhDr. 
Rastislavem Jankulou. Soustředili se zejména na to, jak o těchto 
citlivých tématech s mladými hovořit, jak odhalit problém a jak 
pomoci.

Přejete si, aby se vaše dítě do projektu zapojilo? Přihlaste jej 
do zájmového útvaru Baráčníci nebo Dětské zastupitelstvo. 

Mladí lidé čelí během dospívání mnoha výzvám a my je v tom 
nechceme nechat.

Za tým Střediska volného času
Mgr. Lenka Havrdová, projektová manažerka

Nechceme je v tom nechat

Projekty NECHCEME je v tom nechat a NECHCI! (3) jsou finančně podpořeny 
z dotace na Podporu aktivit v oblasti prevence rizikových projevů chování u dětí 
a mládeže pro školní rok 2022/2023 Moravskoslezského kraje.

Najdete nás na facebooku facebook.com/ksvratimov



11Vratimovské novinylistopad 2022

Městská knihovna Vratimov 
 

Městská 
knihovna
V R A T I M O V                                                           

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

 
 
 
 
 

Městská 
knihovna
V R A T I M O V                                    

Městská 
knihovna
V R A T I M O V 

Začátek října je tradičně ve znamení Týdne knihoven. Ten 
letošní jsme si společně s vámi náležitě užili na řadě připrave
ných akcí. Naši knihovnu navštívila v jeden den hned dvakrát 
spisovatelka pro děti i dospělé Markéta Harasimová. Předško
lákům z Mateřské školy Vratimov představila formou divadla 
svoji knihu Z deníku kočičky Ťapičky.

V podvečer od 17 hodin pak Harasimová přiblížila účastní
kům svou bohatou knižní tvorbu formou besedy spojené s au
torským čtením. Došlo také na zvídavé dotazy posluchaček, na 
které sympatická spisovatelka odpovídala. V závěru zájemky
ním podepsala jejich vlastní knihy.

V tomto týdnu se rovněž uskutečnila beseda pro žáky prvních 
tříd v naší režii s názvem Jak zvířata spí, četli jsme dětem před 
spaním v mateřské škole, promíjeli jsme upomínky, přihlašova
li nové čtenáře zdarma a nabídli velkou burzu vyřazených knih.

Rovněž jsme zařadili vzdělávání, a to pro ty, kteří se chtěli 
seznámit s fungováním nového katalogu a s využíváním čtenář
ského konta v nově spuštěném systému Koha.

V říjnu proběhlo 2. setkání studentů Virtuální univerzity 
třetího věku s tématem Cestování – co jste možná nevěděli. 
Máme radost z narůstajícího zájmu studentů. Opětovně jsme 
do programu zařadili také cyklus věnovaný rukodělné tvorbě, 
háčkování. S blížícími se vánočními svátky je výroba zvonečků 
a andílků aktuální.

V říjnu se ještě setkáme s rodiči našich nejmenších (děti 3-6 
let) v rámci Bookstartu a taktéž 4. listopadu, kdy se budeme 
věnovat zejména těm, kteří se zúčastnili Vítání občánků.

Sledujte webové a FB stránky Městské knihovny Vratimov.

Místní knihovna Horní Datyně 
V uplynulém měsíci říjnu v Týdnu knihoven se uskutečnila 

přednáška pro veřejnost s  cestovatelem z  Vratimova Pavlem 
Szabo, který seznámil účastníky besedy s průběhem své cesty 
po Indii a konkrétně o městě Váránasí. Promítl rovněž doku
mentární film o tomto městě a součástí bylo také vystoupení 
na indický hudební nástroj sitár. Věříme, že se tato přednáška 
všem zúčastněným líbila.

Markéta Harasimová s dětmi z vratimovské mateřské školy. 

Pavel Szabo předvedl hru na indický hudební nástroj sitár. 
 Fota: Městská knihovna Vratimov

Co připravujeme? 
• 2. listopadu 2022 – Poledníček, čtení dětem před spaním 

v mateřské škole
• putovní výstavu plakátů Má vlast cestami proměn, která 

potrvá do 25. listopadu

Sledujte webové a FB stránky knihovny.

Mgr. Lenka Šimurdová a Marika Zajíčková,
Městská knihovna Vratimov

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

V NEDĚLI 18. PROSINCE V 18 HODIN

KULTURNÍ STŘEDISKO
VRATIMOV

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



12 Vratimovské noviny listopad 2022

Obedience je mladý psí sport, který 
spočívá v poslušnosti a ochotě psa spolu
pracovat. Prověřuje psa různými cviky na 
dálku i v těsné blízkosti psovoda a důraz je 
kladen na spolupráci a dojem celého týmu.

Se svými adoptovanými psy jsem se již 
podruhé nominovala na mistrovství České 
republiky v tomto krásném sportu, letos 
dokonce ve dvou výkonnostních kate
goriích, OB-Z a OB1.

Obedienci se věnuji asi čtyři roky, kdy 
jsem pro svého křížence hledala vhodný 
sport. Sportovní kynologie mne tolik ne
zaujala, hlavně proto, že jsou zde zaběhlé 
postupy, které se mi prostě nezamlouvaly, 
a nenašla jsem trenéra, kde by mi jeho rady 
nešly „proti srsti“. Oproti tomu v obedienci 
je kladen maximální důraz na ochotu splnit 
povel i v těžkém prostředí a na dálku, to se 
vždy vynutit nedá a minimálně je to poznat 
na projevu psa. Proto jsou metody výcviku 
v obedienci o tolik jiné a psi jsou velice 
flexibilní, protože se pořadí cviků může 
pokaždé lišit. Jen tak lze kvalitně prověřit, 
zda pes povelu opravdu rozumí. 

Letos jsem si vybrala jako parťáka 
na boj o titul Áju (Aisha Dogcentrum´s 
Guardian), fenku Beaucerona, která se 
ke mně dostala úplnou náhodou trošku 
„pokažená“. S dvouletým psem, který má 
zažité nějaké návyky, ne vždy správné, 
navíc si je vědom, jakou má sílu a že může 
trošku děsit, se pracuje těžko, ale Ája je 
důkaz, že to jde. Na tomto mistrovství, 
stejně jako na každém jiném závodě mi 

dokazuje, že jsme to spolu zvládly a že 
náš vztah je natolik silný, že se klidně 
rozkrájí, aby pro mě udělala cokoliv, a to 
bych tlakem nikdy nedokázala. Aisha 
byla při soutěži naprosto úžasná a přes 
naši nervozitu bojovala se svým sebeov
ládáním, bohužel zde rozhodovala každá 
chybička a tu jsem nakonec udělala já při 
držení aportu, kdy jsem nečekala na pokyn 
ste warda a byly nám strženy drahocenné 
body, navíc u cviku s nejvyšším koeficien

tem, takže jsem nás z bedny katapultovala 
až na 5. místo. Ze zkoušky jsme přesto 
obdržely známku výborně, a to se na mis
trovství vždycky nepovede. 

Pokud by měl někdo o tento psí sport 
nebo jakýkoliv jiný, který trénujeme, 
zájem, stačí nás kontaktovat přes FB 
NutsGo nebo na mail tereza.bulasova@
seznam.cz.

Tereza Bulasová,
NutsGo, z.s.

Fenka Aisha pátá na Mistrovství ČR v obedienci

Tereza Bulasová se svou fenkou Aishou při držení aportu.  Foto: Lukáš Družba

V Den české státnosti proběhl v Polance fotbalový turnaj 
pro školičku, kde mohli naši hráči poměřit své síly s týmy 
jako Polanka A, Polanka B, Bohumín, Vítkovice či Klim
kovice. 

Turnaj nabídl mnoho gólů a šancí, což šlo vidět hned 
v prvním utkání, ve kterém jsme s Vítkovicemi remizovali 
6:6. V dalším utkání jsme sice vstřelili 6 branek, ale ani to 
opět nestačilo na výhru a Bohumínu jsme podlehli 6:8. Na 
našich hráčích šlo vidět obrovské zlepšení, kluci se nebáli 
kombinovat a také si věřili v soubojích jeden na jednoho, což 
byla radost pozorovat. Na turnaji mě velice překvapil svým 
výkonem Tobiáš Sušil, ale pochválit musím všechny hráče, 
všichni do jednoho bojovali a snažili se vždy urvat vítězství 
na naši stranu. Velké díky patří i rodičům, kteří kluky po
vzbuzovali po dobu celého turnaje.

Lukáš Duda,
trenér školičky FC Vratimov

Školička se na státní svátek zúčastnila turnaje v Polance

Sestava: Daniel Dohnal, Štěpán Vyrobík, Filip Pindur, Ondřej 
Žvak, Maxim Janečka, Tobiáš Sušil a trenér Lukáš Duda. 
 Foto: FC Vratimov



13Vratimovské novinylistopad 2022

VZPOMÍNÁME

Dne 3. listopadu si připomeneme  
3. smutné výročí úmrtí 

Boženky Kaňokové. 
S láskou vzpomínají manžel  

a dcera s rodinou.

Dne 18. listopadu 2022 si připomeneme 
10. smutné výročí úmrtí pana 

Lubomíra Stavinohy. 
Kdo jste ho znali, zavzpomínejte, 

prosím, s námi. Manželka Milada, syn 
Ivo s rodinou, sestra Jiřina s rodinou.

Scházíš nám, ale v srdcích  
a vzpomínkách zůstáváš.

Dne 14. listopadu vzpomeneme 
5. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 

manžel, tatínek, dědeček,  
bratr a kamarád, pan 

Dušan Procháček. 
S láskou vzpomíná rodina Procháčkova.

Dne 15. listopadu 2022 vzpomeneme 
2. smutné výročí úmrtí

 paní 

Jarmily Králíkové. 
S láskou vzpomínají dcera 

a syn s rodinami.

Dne 6. listopadu 2022 uplynou 
3 roky, kdy zemřel 

pan 

Milan Pavlica. 
Vzpomíná celá zarmoucená rodina.

Dne 14. října 2022 nás opustila 
ve věku nedožitých 96 let 

naše milovaná maminka, babička 
a prababička, paní 

Zdenka Kupková. 
S láskou se loučí syn Pavel s manželkou 

Ludmilou a vnoučata s rodinami.

...od 1. listopadu v pokladně Kulturního střediska. Cena: 70 Kč 

Vratimovský kalendář na rok 2023 v prodeji...



14 Vratimovské noviny listopad 2022

LICHÁČI A SUĎÁCI
P Ř E D N Á Š K A M A R K A Š Č O T K Y

Úterý 8. 11. 2022 | od 18:00 – 19:30 hod. 
Licháči jsou lidé, kteří mají ve svém datu narození převahu lichých čísel oproti sudým.
Nuly se nepočítají. To jim propůjčuje určité vlastnosti o různé intenzitě, zejména pak 
v přístupu k životu, vztahům, zdraví a práci. Tyto liché vlastnosti mohou být výchovou 
podporované a využívané, nebo naopak potlačované, což vede k fyzickým a psychickým 
potížím. 
Suďáci oproti tomu mají převahu sudých čísel, což jim také propůjčuje určité vlastnosti a
zdravotní či jiné nástrahy v případě potlačování. Na přednášce se dozvíte, o jaké vlastnosti 
jde, co s tím dělat např. u dětí nebo členů rodiny, jak v tomto směru napravit některé 
omyly výchovy a postavit se zpět do zdroje životní síly jak v případě Licháčů, tak i
Suďáků.

Vstupné 100 Kč
Vstupenky v předprodeji na pokladně střediska, nebo na místě hodinu před přednáškou.

Audiozáznam z přednášky pro všechny účastníky zdarma.

Místo konání
Vratimovská galerie | Kulturní středisko Vratimov

Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov | www.ksvratimov.cz

Bližší info
Lektor: Marek Ščotka | www.marekscotka.cz

Rezervace a informace: Kateřina Jurczyk, tel.: 731 446 809

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

divadélko smíšek 

Pekelně rohatá pohádka

13. listopadu | 10 hodin | Společenský dům
Nedělní divadelní pohádka
Vstupné dítě 60 Kč | dospělý 90 Kč, 
rodinné (1 dospělý + 1 dítě) 120 Kč

Vstupenky v pokladně Kulturního střediska Vratimov a na místě
Rezervace a informace na tel. 595 700 751

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

16. listopadu-29. prosince 2022
Otevřeno: středa, čtvrtek | během pořadů | individuálně po dohodě na tel. 595 700 751

Výstavu zapůjčilo Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Historie, lidé, fauna, flóra, ... to vše je hora

SMRK

VRATIMOVSKÁ GALERIE
    Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

pátek 11. listopadu | 18 hodin | vstupné 100 Kč
Kulturní dům Horní Datyně

Prodej vstupenek od 3. října v pokladně Kulturního střediska 
a na místě hodinu před představením

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



15Vratimovské novinylistopad 2022

Římskokatolická farnost
při 

V A R H A N N Í 
R E C I 

  
 
 

 
 
 

Varhany: Šárka Vrchlabská
Zpěv: Šárka Vrchlabská

v roce 2022 vždy jednou v
v kostele sv. Jana Křtitele ve Vratimově

Vstupné dobrovolné 

Římskokatolická farnost Vratimov srdečně zve zájemce o rozjímání 
 poslechu duchovní hudby na 

 

A R H A N N Í 
R E C I T Á L Y

 
  

Učinkují: 
Varhany: Šárka Vrchlabská 

Zpěv: Šárka Vrchlabská 
 Jaromír Pasečný 

 
 

jednou v měsíci druhý pátek od 18 hodin
v kostele sv. Jana Křtitele ve Vratimově

Vstupné dobrovolné pro potřeby kostela

zájemce o rozjímání  

A R H A N N Í  
Á L Y 

 

druhý pátek od 18 hodin 
v kostele sv. Jana Křtitele ve Vratimově 

potřeby kostela 

16. prosince|17 hodin|vstupné 420 Kč
Prodej vstupenek od 3. října v pokladně Kulturního střediska.

Rezervace a informace na tel. 595 700 751.
 

Vánoční
koncert
Lenky 
Filipové

 

v kostele sv. Jana Křtitele

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
S HOPSALÍNEM

4. prosince                               
v 16:30 

rodinné vstupné 
(1 dítě + 1 dospělý)

200 Kč
 

jednotlivec
dítě 90 Kč

dospělý 140 Kč

Vstupenky v prodeji od 1. listopadu v pokladně Kulturního střediska.                                                                                                 
Úhrada vstupenek možná i převodem. Rezervace a info na tel.: 595 700 751.

Společenský dům Vratimov

 

  ROZSVÍCENÍ 
 VÁN    ČNÍHO 
 STROMU

25. listopadu od 12 hodin 
Společenský dům Vratimov

| anděl s peříčky štěstí | betlém s živými zvířátky |
| vánoční  dílny Střediska volného času Vratimov | 

| projížďky na  koních | malování na tvář |

PROGRAM
15:30 Sněhové království - zábava pro děti s Radanou
16:10 Šmykňa - folklór v hudbě a tanci
16:45 Růže draka - fireshow
17:05 Tanja s kytarovým doprovodem
17:40 Blemcadla - žáci ZUŠ Vratimov
17:55 Vánoční přání starosty města občanům
18:00 Rozsvícení vánočního stromu s ohňostrojem
18:15 Tlapková patrola ve filmu -  v kině Hvězda
18:15 Poslední aristokratka - adventní kino pod širým nebem
 Moderuje Jiří Basta



16 Vratimovské noviny listopad 2022

2. 11. Na romantické vlně: Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
2. 11. Princ Mamánek 17:00 Kino Hvězda, filmová pohádka, KS Vratimov
 3. 11. Na romantické vlně: Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
4. 11. Fotbal: FC Vratimov – Třebovice 14:30 Mladší záci U13, městský přebor, Sport. Areál Vratimov
5. 11. Fotbal: FC Vratimov – Brušperk 10:15 Muži A, krajský přebor, Sport. Areál Vratimov

8. 11. Licháči a Suďáci: Marek Sčotka 18:00 Vratimovská galerie, numerologická přednáška,  
KS Vratimov

 9. 11. Na romantické vlně: Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
 9. 11. Za vším hledej ženu 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

 10. 11. Na romantické vlně: Marie Veselská 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

11. 11. Michal k snídani: Michal Nesvadba
   8:30 

a 
10:00

Multifunkční sál, představení pro děti, KS Vratimov

11. 11. Švagřičky: Divadlo Vřesinských Ochotníků 
DiVOch 18:00 Sál KD HD, ochotnické divadelní představení,  

KD Horní Datyně

11. 11. Varhanní recitál 18:00 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost 
Vratimov

13. 11. Pekelně rohatá pohádka: Divadélko Smíšek 10:00 Multifunkční sál, divadelní pohádka, KS Vratimov

16. 11. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

16. 11. Cesta do Tvojzemí 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov
19. 11. Velká sýrová loupež 10:00 Kino Hvězda, sobotní kino, KS Vratimov
22. 11. Adventní věnce 17:00 SVČ Vratimov, workshop, SVČ Vratimov
23. 11. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
24. 11. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
25. 11. Čtyři roční období: ZIMA 9:00 SVČ Vratimov, dílničky, SVČ Vratimov
25. 11. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 12:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

25. 11. Rozsvícení vánočního stromu s jarmarkem 
a programem 12:00 Společenský dům a okolí, jarmark, bohatý kulturní 

program

25. 11. Tlapková patrola ve filmu v rámci Rozsvícení  
vánočního stromu 18:15 Kino Hvězda, kino pro děti, vstup volný

25. 11. Poslední aristokratka v rámci Rozsvícení  
vánočního stromu 18:15 Před Společenským domem, adventní kino, 

vstup volný
30. 11. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – LISTOPAD 2022

KINO HVĚZDA VRATIMOV listopad

Princ Mamánek
2. listopadu v 17 hodin
Vstupné 120 Kč

Za vším hledej ženu
9. listopadu v 19 hodin
Vstupné 90 Kč

Cesta do Tvojzemí
16. listopadu v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč

Velká sýrová loupež
19. listopadu v 10 hodin
Vstupné 30 Kč

Aktuální program kina Hvězdy:  
www.ksvratimov.cz, facebook.com/
ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT



17Vratimovské novinylistopad 2022

MOBAL, s.r.o., Popinecká 458/32, 739 32  Vratimov

Hledá zaměstnance na hlavní pracovní poměr:

 Frézař, nástrojař (jednosměnný provoz)

Více informací při osobní schůzce 

(po telefonické domluvě, tel: 595782676) 

Váš nový obchùdek
s kuchyòskými potøebami a potøebami na peèení

Frýdecká 1094, v 1. patøe nad prodejnou
COOP Discont Vratimov

� Chlebové a celozrnné  mouky

� Ošatky a formy na peèení

� Bezlepkové mouky a smìsi

� Døevìné výrobky do kuchynì

� Kuchyòský textil

� Vice jak 40 druhù koøení

(pøímo z mlýna)

(pedig, celulóza, sklo, silikon)

(Adveni, Natural Jihlava)

(prkénka, vaøeèky, škrabky atd.)

(zástìry, utìrky, chòapky, pytlíky na chleba)

(sypané i balené) Velký výběr sýrů a lahůdek všeho druhu.
Maso vepřové, hovězí a kuřecí z českých chovů

Náměstí 56, Paskov

Řeznictví H+H, Těšínská jatka, Machač, Klemens, Gurmán Sedlnice
Krásno, Prantl, Diema, Jurez...

Nabízí denně čerstvé maso
a uzeniny od lokálních dodavatelů:

Otevírací doba:   
PO: zavřeno
ÚT: 7.00-16.00
ST: 7.00-16.00

ČT: 7.00-16.00
PÁ: 7.00-12.00, 12.30-17.00
SO: 7.00-11.00 Těšíme se na návštěvu

tel.: +420 608 860 900

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 14. listopadu 2022 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem    
•   Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů

EKOLOGICKY, CHYTŘE, BEZPEČNĚ

• PUR STŘÍKANÉ IZOLACE
• FOUKANÉ IZOLACE 
• ZVUKOVÉ A KROČEJOVÉ 
    IZOLACE

 
• HYDROIZOLACE POLYUREA 
• INJEKTÁŽE VLHKÉHO ZDIVA
• REKUPERACE
• VZDUCHOTECHNIKA

» rychlé zateplení bez zbytečných starostí navíc «

Kontaktujte nás na: info@nejlepsi-izolace.cz                      606 609 809

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Daruji koňský hnůj, tel. 605 306 048.



18 Vratimovské noviny listopad 2022

 

 

 
 
    VÝVOZ SEPTIKŮ A ŽUMP
    ODVOZ SUTI
    PŘIVEZU DŘEVO, UHLÍ, PÍSEK, ŠTĚRK
    DO 3,5 TUNY
    AVIA - 2 KONTEJNERY

    Firma FRYK Vratimov
    Tel.  734 865 432
            736 166 667

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

Info na www.ksvratimov.cz
Objednávka inzerce

595 700 752, 733 718 121
info@ksvratimov.cz

Příspěvky do dalšího čísla 
Vratimovských novin 

zasílejte do 14. listopadu 2022.



19Vratimovské novinylistopad 2022



20 Vratimovské noviny listopad 2022

Zelený internet
i ve Vratimově

od 245 Kč

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

nordictelecom.cz

      
Kontakt: 
 +420 703 173 089

Frýdecká 936/59, Vratimov
vchod z boku budovy, vedle dětské lékařky

Otevírací doba: 
Po–Pá 8,30–17,00 h

w w w . o p t i k a o c n i . e u



1Vratimovské novinyprosinec 2022
PROSINEC

2022

Rozhovor se starostou Sokolem může být každý Chodník dokončen

pokračování na str. 3

Zimní pohádka.  Foto: David Holzmann

Od dubna letošního roku probíhala re-
konstrukce chodníku podél ulice Vrati-
movská, a to v úseku od točny autobusu 
po ulici Krajní, tedy v délce cca 1,3 km. 
Součástí stavby bylo zároveň vybudování 
tří přechodů pro chodce, úpravy prostor 
u hřiště TJ a Kulturního domu Horní Da-
tyně a prostoru okolo hasičské zbrojnice 
a knihovny. Byly zároveň upraveny i tři 
zastávkové zálivy, včetně přístřešků pro 
cestující. Stavbu provedla společnost IDS 

– Inženýrské a dopravní stavby Olomouc 
a. s. za přispění Státního fondu dopravní 
infrastruktury. Po sedmi měsících jsme 
u konce a chodník je předán k užívání. Vě-
řím, že tato rekonstrukce přispěje k bez-
pečnosti občanů v dané části našeho města.

V současné době zároveň probíhají 
projekční práce na vybudování chodní-
ku na ulici Datyňská (mezi ulicemi Karla 

Rekonstrukce chodníku podél ulice Vratimovská je u konce

Fotografie z Vratimovského kalendáře na rok 2023, který si můžete zakoupit v pokladně Kulturního střediska Vratimov za 70 Kč.

Opravený úsek ul. Vratimovské před budovou 
ZŠ Horní Datyně.  Foto: Martin Čech



2 Vratimovské noviny prosinec 2022

Vážení a milí 
spoluobčané,

v pracovních dnech se ve špičkách potý-
káme s velmi hustou dopravou v centru 
našeho města. Bohužel souběh oprav jak 
na ulici Místecké, tak i na Rudné ulici 
v Ostravě rozhodl o tom, že spousta ři-
dičů volila objízdnou trasu přes město 
Vratimov. Vedení města reagovalo na 
toto navýšení dopravy žádostí směřo-
vanou na Policii ČR o řízení dopravy 
v místě, které je bohužel ve špičce kri-
ticky vytížené, tedy v křižovatce ulic 
Buničitá, Frýdecká a Mostní. Policie 
ČR v daném místě dopravu řídí, ale je 
samozřejmé, že nápor vozidel, umocně-
ný železniční dopravou, nezvládne zcela 
bez omezení.

Tato situace potrvá do poloviny pro-
since, kdy by opravy na Místecké ulici 
měly být ukončeny a jízda po této rych-
lostní komunikaci bude zase pohodlněj-
ší. Celou situaci pak pomůže vyřešit až 
vybudování podjezdu pod železniční tra-
tí, spojený zároveň s výstavbou okružní 
křižovatky u benzínové pumpy. Stavbu 
plánuje Správa železnic a bude součástí 
optimalizace a elektrizace trati Ostra-
va – Kunčice – Frýdek-Místek. Projekt 
stavby nyní získal významné povolení, 
a to souhlasné stanovisko krajského úřa-
du s posouzením vlivu stavby na životní 
prostředí, zjednodušeně se studií EIA. 
Naše město s projektanty při plánovaní 
této stavby aktivně komunikuje. Jedná 
se o dopravu v části města sousedící 
s tratí, plánování protihlukových stěn či 
nová parkovací místa u vlakové stani-
ce. Věřím, že avízované datum zahájení 
stavby, tedy přelom let 2025–2026, už 
zůstane nezměněno a vybudování pod-
jezdu následně dopravu v našem městě 
pomůže uklidnit. 

Martin Čech,
starosta

Slovo 
starosty

Foto: KS Vratimov

POZVÁNKA
Setkání se spolky, sdruženími a kluby

Položením květin u Památníku obětí I. světové války v parku u Husova sboru uctili 
dne 25. října 2022 představitelé města Vratimova 104. výročí vzniku samostatného čes-
koslovenského státu. S projevem vystoupil starosta města Martin Čech, pietního aktu se 
zúčastnili zástupci města, spolků a organizací našeho města, žáci obou vratimovských 
škol a zahrál dechový orchestr ZUŠ Vratimov.

Vratimov si připomněl  vznik 
samostatného Československa

7. prosince 2022 v 17 hodin
salónek Společenského domu ve Vratimově

Vedení města Vratimova a Zájmová a sportovní komise si 
dovolují pozvat zástupce vedení spolků, sdružení a klubů 
působících na území našeho města na pravidelné setkání.

Hlavním tématem bude prezentace nových zásad
pro poskytování dotací.

Další témata:
 » představení jednotlivých spolků, jejich činnost v roce 2022 
a plán na rok 2023,

 » prostor k navázání spolupráce mezi jednotlivými spolky 
podle jejich potřeb a možností.

Bc. David Böhm, 
místostarosta

Vratimovský kalendář 
na rok 2023

je v prodeji v pokladně 
Kulturního střediska 

Vratimov. 
Cena je 70 Kč.



3Vratimovské novinyprosinec 2022

pokračování ze str. 1

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 8. prosince 2022 do 14 hodin.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Rekonstrukce chodníku podél ulice Vratimovská je u konce

Okolí  Kulturního domu Horní Datyně má 
novou dlažbu a nová parkovací místa.

Dovolujeme si upozornit občany na provoz pokladny Městského úřadu Vratimov 
koncem roku 2022 a počátkem roku 2023. 

Provoz pokladny:
PONDĚLÍ 19. 12. 2022 8:00–11:30  12:30–17:00
STŘEDA 21. 12. 2022 8:00–11:30  12:30–15:00
Středa 21. prosince 2022 bude poslední den, kdy bude pokladna pro občany v roce 2022 otevřena. 
Od čtvrtka 22. 12. 2022 do pátku 30. 12. 2022 bude pokladna UZAVŘENA.

Začátek provozu pokladny v lednu 2023:
PONDĚLÍ 2. 1. 2023 10:00–11:30  12:30–17:00
Dále běžná provozní doba pokladny v pondělky a středy:
PONDĚLÍ A STŘEDA   8:00–11:30  12:30–17:00

Mgr. Ing. Pavel Janků
finanční odbor MěÚ Vratimov

UPOZORNĚNÍ

Informujeme občany, 
že od listopadu 2022 jsme rozšířili bezhoto-
vostní platbu také na podatelnu Městského 
úřadu Vratimov.
Doufáme, že tato novinka přispěje ke zkva-
litnění služeb poskytovaných naším úřadem.

 MěÚ Vratimov

 Velčovského a K Hájence) a rekonstrukce 
chodníku na ulici Frýdecká (od restaurace 
Nimrod po ulici Adámkovou). Dále pak 
byly zahájeny práce na studii umístění 
chodníku na ulici Na Příčnici (od ulice Da-
tyňské po ulici Na Podlesí).

Martin Čech,
starosta



4 Vratimovské noviny prosinec 2022

Firma EKO-KOM nám zaslala srovnání napříč kraji v celé Čes-
ké republice i mezi obcemi Moravskoslezského kraje (MSK).

Z tabulky jde vidět, že prakticky ve všech komoditách třídíme 
o trochu lépe, než je průměr jak v kraji, tak v republice. Velmi 
zaostáváme v kovech z důvodu, že nemáme na našem katastru 
sběrnu kovů, tudíž ve statistice jsou pouze kovové obaly, které 
občané dávají do kontejnerů či pytlů na plast.

V tříděných odpadech (papír, sklo, plast, nápojové kartony) vra-
timovští občané vytřídili za rok 2021 v průměru 58,4 kg. Průměr 
MSK je 54,4 kg a celé ČR 54,9 kg. Nejlepším krajem je Králové-
hradecký s 63,1 kg/občan. MSK je 8. v pořadí krajů.

V MSK jde o stálý stoupající trend. Od roku 2012, kdy se vytří-
dilo 37,8 kg, jde o 44% růst.

V hustotě sběrné sítě má Vratimov 132 občanů na sběrné hnízdo. 
Průměr MSK je 129 a v ČR 112 osob. V MSK také dochází ke stá-
lému zlepšování. Od roku 2012 došlo ke zlepšení o 30 %.

Vratimov má vyšší hodnotu hlavně z důvodu pytlového sběru 
plastu v rodinných domech. Stále uvažujeme o nových kontejne-
rových stáních. Ale hlavně v Horních Datyních je velmi obtížné 
najít pro kontejnery vhodné místo, hlavně z důvodu soukromých 
pozemků.

Velmi zajímavou částí ve statistice byly náklady, které obce vy-
dají na odpadové hospodářství. V tabulce vidíte porovnání našeho 
města s obcemi Moravskoslezského kraje a obcemi v celé České 
republice. Jedná se o průměrné hodnoty na jednoho obyvatele. 

        

 
 

Z tabulky vyplývá, že průměrně v republice jsou celkové příjmy 
(od obyvatel + odměna EKO-KOM za separ. odpad + ostatní pří-
jmy) o cca 32 % nižší než výdaje. Tudíž obce musí odpadové hos-
podářství dotovat. Vratimov měl příjmy nižší o 18 %. Z průběž-
ných údajů letošního roku jde vidět, že doplatek naší obce roste.

David Böhm, 
místostarosta 

Jak si vratimovští občané 
vedli v roce 2021 ve třídění?

[kg/ob.]

[Kč/ob.]

Nové dětské hřiště Na Příčnici 
již slouží dětem

V zářijovém čísle Vratimovských novin jsme informovali, že na 
sídlišti Na Příčnici vyroste ještě v letošním roce nové dětské hřiš-
tě. Nakonec se podařilo hřiště otevřít již na konci listopadu, a to 
za přítomnosti několika dětí, které měly obrovskou radost (a my 
také samozřejmě). 

Děti i jejich rodiče si již užívají tyto herní prvky: dvojitá věž se 
sítí a skluzavkou, trojitá houpačka, kolotoč, herní panel obchod 
a kuchyně a houpadlo sanitka. Hřiště je určeno pro děti do 10 let. 
Součástí realizace byla také zpevněná přístupová plocha s dvěma 
lavičkami a jedním setem se stolem a lavicemi. Stavbu v hodno-
tě 1,3 mil. Kč provedla společnost Gartensta plus s. r. o. a herní 
prvky jsou od dánského výrobce Kompan. V příštím roce bychom 
chtěli v tomto místě dobudovat hřiště i pro větší děti (závisí na 
schválení v rozpočtu města). 

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních a kulturních zařízení

Najdete nás na facebooku facebook.com/mestovratimov

Nové hřiště Na Příčnici.  Foto: Archiv MěÚ Vratimov 



5Vratimovské novinyprosinec 2022

Všechny oleje do jedné lahve!

 
dobrot do záchodu  

Kontakt

Ve Sportovním areálu Vratimov na ul. 
U Stadionu byly vybudovány herní prvky 
pro děti, které zvolila veřejnost v květ-
nové anketě. Pro malé děti byla vybrána 
skluzavka, houpačka hnízdo, dvojitá zavě-
šená houpačka. Prvek balanční prolézačka 
(měl nejvíce hlasů) nakonec nemohl být 
realizován z důvodu malých bezpečnost-
ních zón, a tak byl vybrán balanční můstek 
s dvěma květinkami. Vzhledem k omeze-
nému prostoru v celém areálu jsou herní 
prvky umístěny u tribuny. Realizaci a do-
dávku herních prvků provedla společnost 
SAPEKOR, kdy cena včetně dopadových 
ploch činí 340 tis. Kč. Veškerá částka byla 
hrazena z daru společnosti Liberty Ostra-
va, která také zafinancovala instalaci sto-
janů na kola vedle tohoto dětského hřiště. 
Tímto děkujeme společnosti Liberty Ost-
rava za finanční podporu! 

Věříme, že toto dětské hřiště přispěje 
k dalšímu využití a trávení volného času 
ve sportovním areálu města.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Nové herní prvky ve sportovním areálu

Hřiště před tribunou.  Foto: Archiv MěÚ Vratimov 



6 Vratimovské noviny prosinec 2022

Priority: Domov seniorů, 
energetické úspory

Třiapadesátiletý Bc. Martin Čech, do-
savadní starosta Vratimova, bude v čele 
města pokračovat další volební období. Na 
svém prvním povolebním zasedání o tom 
rozhodlo vratimovské zastupitelstvo. Jako 
své priority v investiční oblasti jmenuje 
domov pro seniory, řešení dopravních úz-
kých hrdel a opatření na snížení energetic-
ké náročnosti.

Vraťme se k volbám. Jak hodnotíte jejich 
výsledky a průběh povolebních vyjedná-
vání?

V prvé řadě bych chtěl poděkovat všem, 
kteří k volbám přišli a projevili zájem 
o dění v našem městě. S výsledky jsem 
osobně spokojený. V minulém volebním 
období jsme fungovali s kolegy z uskupení 
PRO Vratimov a shodli jsme se na tom, že 
tato spolupráce měla smysl a že v ní chce-
me pokračovat.

Minulé volební období bylo hodně turbu-
lentní. Kartami zamíchala zejména pan-
demie covidu-19. Jak se s ní město popa-
sovalo a jak se dařilo naplňovat plány, 
které jste si dali do vínku?

Přiznám se, že jsme šli do volebního 
období 2018-2022 s velkými ideály a nad-
šením a situace, které nastaly, nás nemile 
zasáhly. Složitá byla hlavně první covido-
vá vlna. Stát zaváděl rozsáhlá omezení, 
spousta věcí se úplně zastavila a my jsme 
nevěděli, jak reagovat. Až časem se přišlo 
na to, jakým způsobem s tou nemocí pra-
covat. Druhá vlna byla proto už čitelnější, 
i když i ona nás omezovala. Z mého po-
hledu jsme to ale ustáli, město reagovalo 
správně a dobře fungovala dobrovolnická 
činnost. Takže si myslím, že byť nás to 
omezilo, hlavní cíle, které jsme si nastavi-
li, se nám povedlo splnit.

S výčtem investičních úspěchů ve Vrati-
mově a Horních Datyních jsme se mohli 
seznámit v předvolebních letácích. Které 
z těchto akcí jsou podle vás pro město nej-
významnější?

Z mého pohledu stojí za vypíchnutí ně-
kolik věcí. Tou první je vytěsnění tranzitní 
nákladní dopravy nad 12 tun z města. Další 
věcí, na kterou jsme pyšní, je rekonstruk-
ce sportovního areálu. Vybudovali jsme 
novou budovu koupaliště, což byla akce, 
která byla plně hrazená z prostředků měs-
ta a byla navíc realizována v době, kdy 

nás zasáhla pandemie covidu. Za zmínku 
určitě stojí výstavba kanalizací. Dokon-
čili jsme kanalizaci v Horních Datyních 
a zahájili další etapu výstavby kanalizace 
v lokalitě okolo ulic Zaryjská a Nádražní. 
Další z akcí, která se po dlouhodobém pro-
jektování povedla, byla výstavba chodníku 
podél ulice Vratimovské v Horních Daty-
ních. Hrdí jsme také na to, že se povedlo 
zahájit stěhování knihoven. Ta v Horních 
Datyních je už v nových prostorech v bý-
valé poštovně v Datyňce, knihovna ve Vra-
timově se bude stěhovat do prostor v ná-
kupním středisku. Stavební práce už byly 
započaty a měly by být dokončeny během 
příštího roku.

Výhled do budoucna není optimistický. 
Energetická krize, zdražování, ozvuky 
války na Ukrajině... Jak se s těmito jevy 
město potýká?

Vratimov má výhodu ve způsobu vy-
tápění městských budov. Ve značné části 
získáváme teplo z odpadového tepla ze 
středojemné válcovny společnosti Liberty, 
což je velká pomoc. Město navíc při prud-
kém růstu cen elektrické energie re agovalo 
tím, že začalo soutěžit ještě v době, kdy 
tento proces začal, takže na dva roky 
máme zafixovanou relativně solidní cenu 
energie. V tomto směru proto, myslím, při-
praveni jsme. Nicméně jsme si vědomi, že 
trend růstu cen energií může pokračovat. 
Jedním z důležitých kroků, které připravu-
jeme, je proto kompletní změna veřejného 
osvětlení v obou částech města za osvětle-
ní typu LED s možností regulace nočního 
provozu. Dalším krokem k dosažení ener-

getických úspor je vyhodnocení možnosti 
využití fotovoltaiky na městských budo-
vách a její případné vybudování.

Jako starosta se soustředíte zejména na 
investiční akce. Jaké jsou priority v této 
oblasti?

Jedním z úspěchů minulých volebních 
období je doprojektování domova pro se-
niory. V současné době máme hotový pro-
jekt a schválené stavební povolení. Nyní se 
snažíme zajistit finanční prostředky. Zahá-
jili jsme jednání s krajským úřadem a jsme 
připraveni jednat i se státem a popřípadě 
i soukromými subjekty. 

O umístění domova pro seniory se disku-
tovalo. Kde bude stát?

Domov seniorů vznikne v proluce za 
lékárnou, v prostoru ohraničeném ulicemi 
Popineckou, Úzkou a Husovou. Toto mís-
to se nám jeví jako nejvhodnější i z hledis-
ka sítě služeb, které budou senioři moci 
využívat. Je tady odpočinková zóna, lé-
kaři, lékárna, obchody, nákupní středisko. 
Ostatně když s místostarostou navštěvuje-
me naše občany v obdobných zařízeních 
v okolí, říkají nám, že lidé v jejich věku 
jsou rádi, když mohou pozorovat život ve 
městě, než aby žili někde na periferii.

A další priority budoucího rozvoje města?
Věcí, které máme rozpracované a které 

bychom chtěli dokončit, je ale samozřejmě 
víc. Už dlouho je například rozpracován 
projekt úprav vnitrobloku na Hermaně. 
Jedná se tam zejména o zkvalitnění par-
kování a místa pro volnočasové aktivity. 
Víme o neutěšené dopravní situaci v ulici 
Na Příčnici, která je zatížena těžkou dopra-
vou zajišťující dopravní obslužnost blízké 
průmyslové zóny. Chceme tuto komuni-
kaci upravit, vybudovat podél ní chodník 
a zřídit parkovací plochy. Letos jsme do-
končili první etapu úprav okolí mateřské 
školy zaměřenou na opravu ulice U Ma-
teřské školy, nyní se chystáme na druhou 
etapu, která zahrnuje sousední ulice Na 
Vyhlídce a Okružní. Opraveny budou ko-
munikace, chodníky a vzniknou tu i parko-
vací plochy pro rodiče, kteří přivážejí děti 
do školky.

Jak se bude město rozvíjet v dlouhodoběj-
ším výhledu?

Pokud jde o vize do budoucna, ty shrnuje 
strategický plán rozvoje města, který jsme 
zpracovali v minulém volebním období. 

Pokračujeme, říká (staro)nový starosta 
Vratimova Bc. Martin Čech

Starosta Bc. Martin Čech.  Foto: Petr Šlachta



7Vratimovské novinyprosinec 2022

Ten obsahuje například studie rozvoje 
středu města či studie, jak by měl vypadat 
prostor u horní školy a případná sportovní 
hala. Pro nás je ale prioritní to, co už je 
nachystáno. Pokud jde o horní školu, před-
nostně chceme řešit předprostor této školy 
a parkování učitelů a rodičů s dětmi. V pří-
padě úprav centra města máme rozpraco-
vaný projekt výstavby kruhového objezdu 
u městského úřadu. Teď jsme v jednání 
s krajským úřadem, potažmo se Správou 
silnic MSK, která je správcem těchto ko-
munikací, jakým způsobem pokračovat 
v tomto konceptu a jak bude zajištěno jeho 
financování. Důležité je, že víme, co chce-
me. Pokud budou finanční prostředky, bu-
deme v uskutečňování vizí obsažených ve 
strategickém plánu pokračovat.

Dovolte osobní otázku. Máte za sebou čty-
ři roky ve funkci starosty. Změnil se váš 
pohled na město a způsob jeho vedení?

Pohled na město jako takový samozřejmě 
ne. Ale bylo to něco nového, ta přímá práce 
s lidmi, s obyvateli. Druhá věc je, že jsem 
šel do voleb s určitými ideály a prioritními 
akcemi, které jsem chtěl realizovat. Když 
jsem ale nastoupil do funkce starosty, už 
to nebylo jen o těch úzkých cílech. Zjistil 
jsem, že těch problémů je více a že se toho 
musím hodně učit. Nikdy mne třeba nena-
padlo, že se budu učit normy, jakým způso-
bem se projektují komunikace. Už jen těch 
zákonů a vyhlášek, kterými se řídí starosta, 
je spousta. Na druhou stranu si myslím, že 
jako člověk jsem se nezměnil. Tak jak jsem 
fungoval u hasičů, tak jsem fungoval i jako 
starosta a doufám, že tak budu fungovat 
dál. Kdokoliv přišel s nějakým problémem, 
vždycky jsme ten problém zkoušeli řešit. 
Na tom se nic nemění.

 Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko Vratimov

Bc. Martin Čech (53 let) 
se narodil v Ostravě, do Vratimo-
va – Horních Datyň se přestěho-
val v roce 1996 za manželkou. 

Vystudoval Fakultu bezpečnost-
ního inženýrství Vysoké školy 
báňské – Technické univerzity 
Ostrava, obor havarijní plánování 
a krizové řízení. 

Než se stal starostou Vratimova, 
pracoval jako profesionální hasič 
na operačním středisku. 

Je ženatý, má tři děti.

18. PROSINCE V 18 

Vážení přátelé, 

spolek POSPOLU ve spolupráci se Základní umělec-
kou školou Vratimov 

pořádá dne 20. prosince 2022 v 18 hod. 
v kinosále Společenského domu 

ve Vratimově tradiční 

Vánoční koncert žáků 
a pedagogů ZUŠ Vratimov

Doufáme, že po dvouleté pauze vynucené epidemickou 
situací se nám opět podaří navázat na naši dlouholetou 
tradici. 

Těšit se můžete na pestrou paletu vystoupení 
orchestrů a souborů ZUŠ Vratimov. 

Srdečně vás zveme!
David Schreiber,

ředitel ZUŠ Vratimov



8 Vratimovské noviny prosinec 2022

Vánoční přání a poděkování 
Spolku seniorů Vratimov 

Za celý Spolek seniorů Vratimov děkuji městskému úřadu a zastu-
pitelstvu města za finanční dar, který jsme obdrželi a kterého si velmi 
vážíme.

Všechny akce, které připravujeme, bychom bez jejich finanční po-
moci nemohli uskutečnit a patří jim za to velký dík.

Velmi nás těší spolupráce s vratimovskou mateřskou školou. Paní 
učitelce Pavle Čelinské a dětem děkujeme, že nás, seniory, svým na-
cvičeným vystoupením ke Dni matek vždy velmi potěší a dojmou.

Chceme taktéž poděkovat Středisku volného času Vratimov za pří-
pravu a organizaci zajímavých akcí, jako jsou např. Čtyři roční období 
nebo setkání seniorů s ostatními obcemi Regionů Slezské brány. Děku-
jeme a těšíme se na další spolupráci!

Na závěr děkuji členkám výboru našeho spolku seniorů za jejich 
obětavou práci, kterou po celý rok vykonávají bez ohledu na čas. 

Děkuji vám za všechno!

Ať ty letošní vánoční svátky
přinesou hodně klidu a pohody,
ať srdce zaplní štěstí
a nevšední chvíle nás všechny sblíží.
Krásné vánoční svátky a štěstí v novém roce.

Anna Huppertová,
předsedkyně Spolku seniorů Vratimov

Podzimní setkání seniorů u kávy Svazu 
tělesně postižených Vratimov se stalo už 
tradicí.

V úterý 25. října 2022 strávilo 64 členů 
příjemné odpoledne u kávy v sále Spole-
čenského domu.

Ke zpestření programu přispěla návště-
va paní Nikoly Hradilové z firmy Odpaďá-
ček. Představila nám firmu, která se zabý-
vá sběrem použitých olejů v domácnosti, 
plastových víček a hliníkových obalů od 
nápojů. Děkujeme za zajímavé povídání 
o ochraně životního prostředí.

Dále jsme se poohlédli za činností od 
posledního setkání, které se uskutečnilo 
u příležitosti Dne matek v květnu. Zhodno-
tili jsme červnový zájezd, účast na Soutěž-
ním klání seniorů v Hrabové, účast na pro-
jektu Čtyři roční období, které připravuje 
Středisko volného času Vratimov, a jiné 
akce, kterých se zúčastňujeme. Odsouhla-
sili jsme zájezd na vánoční trhy v Olomou-
ci, který se uskuteční 2. prosince 2022.

Po losování bohaté tomboly jsme setká-
ní u kávy ukončili volnou zábavou.

Sálem zavoněla káva

Tradiční setkání Svazu tělesně postižených Vratimov při posezení u kávy.   Foto: Ester Slívová 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem členům za účast na 
tomto podzimním setkání a přeji všem krásné a pohodové Vá-
noce a mnoho zdraví v roce 2023.

Dája Slívová,
předsedkyně Svazu tělesně postižených Vratimov



9Vratimovské novinyprosinec 2022

Místo, kde se setkávají 
generace a rodí se úcta 
ke sportu

Historie Sokola sahá do roku 1862, kdy 
základní stavební kameny této organizace 
položili Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. 
Jeho hlavní myšlenkou bylo propojit nejen 
fyzické a duševní stránky jednotlivce, ale 
také vést své členy k lásce k rodné zemi 
a k úctě k duchovnímu dědictví našeho 
národa. Tento fenomén přetrvává i po 160 
letech své existence.

Ve Vratimově (či spíše tehdejším Rati-
mově) byla Tělocvičná jednota Sokol za-
ložena skupinou vlasteneckých nadšenců 
v roce 1908 a přes různé dějinné peripetie 
působí dodnes. V současné době je jedna-
telkou spolku Bronislava Dostálová, hos-
podářkou Martina Havránková Markov-
ská, v jeho čele pak stojí starostka Ilona 
Spratková, která nám u příležitosti výročí 
Sokola odpověděla na několik otázek.

Jaká je současná kondice Tělocvičné jed-
noty Sokol Vratimov? Kolik máte členů, 
na co se zaměřujete?

Vratimovský Sokol má v současné době 
173 členů, z toho zhruba 68 dětí. Naším 
cílem je vytvořit co nejlepší podmínky pro 
sport, zdravý pohyb a pro setkávání lidí 
všech věkových skupin. Členem Sokola 
proto může být kdokoliv, bez ohledu na 
věk či sportovní nadání. Nám nejde o vr-
cholový sport, účelem je, aby měli lidé po-
hyb a možnost zdravě žít.

Jaké možnosti cvičení nabízíte a jaké jsou 
vaše sportovní cíle?

Velmi oblíbené je u nás cvičení rodi-
čů s dětmi, které pořádáme dlouhodobě. 
Chodí k nám ale cvičit také děti z dětské-
ho domova, třikrát týdně se koná cvičení 
žen. Tělocvična v sokolovně je prioritně 
využívaná na volejbal, nohejbal a malý 
fotbal. Velkou pozornost věnujeme volej-
balu mladších žákyň, s nimiž pracují dva 
výborní kvalifikovaní trenéři Tomáš Ka-
vala a Vladimír Brus. Naším cílem je do-
stat náš volejbal zpátky na úroveň, kterou 
jsme ve Vratimově kdysi měli. Zatím jsme 
ve stadiu, kdy děvčata jezdí na soutěže, ale 
věříme, že vratimovský volejbal má bu-
doucnost.

Vratimovská sokolovna byla vybudována 
v roce 1929. Jak se ji daří udržovat a zve-
lebovat?

Naše organizace jako taková nedostá-
vá žádné finanční příspěvky, vše si platí-
me sami z peněz vybraných za pronájem, 

Členem Sokola může být kdokoliv, bez ohledu na věk 
či sportovní nadání, říká starostka Ilona Spratková

Na fotografii zleva : Martina Havránková Markovská, Bronislava Dostálová, Lucie Polková, Ilona 
Spratková, Lenka Horáková, Irena Heinichová.  Foto: Archiv TJ Sokol

z dotací a grantů, které si vyřizujeme sami. 
Povedlo se nám například získat dota-
ci z Ministerstva životního prostředí na 
zateplení a opravu fasády, výměnu oken 
a na izolaci podlah a střechy. Tím se nám 
značně snížily náklady na provoz budovy 
a konečně jsme se dostali do plusových 
čísel, co se týče úspor. Největší letošní 
investicí je nové osvětlení, na kterém se 
velkou měrou podílelo město Vratimov, 
jež nám poskytlo dar 180 tisíc korun; zby-
tek nákladů si platíme sami. Novinkou do 
budoucna bude bezbariérový vstup do tě-
locvičny, chybí nám jen dodělat nájezdní 
rampu. Tuto inovaci bychom chtěli na-
bídnout k využití širšímu okruhu zájemců 
o sport, např. klubu invalidů. V loňském 
roce proběhla u předního vstupu do tělo-
cvičny rekonstrukce pánských toalet, které 
jsou rovněž nově bezbariérové. Dámské 
toalety na přebudování čekají. Od loňské-
ho roku má venkovní areál nové posezení, 
je zde vyměněná dlažba a celá zahrádka 
je oplocená. Máme zde také nové stoly 
a židle, novou zatahovací pergolu, čás-
tečně tu vznikly i nové herní prvky. Tím 
chci říci, že areál Sokola nechátrá, naopak 

se ho snažíme v rámci možností průběžně 
modernizovat a zkvalitňovat.

Činnost ve vedení Sokola zabere určitě 
mnoho času. Co vás k ní motivuje, co vám 
dává?

Je to činnost, která nás naplňuje, baví 
a hlavně jsme si sedli jako lidé, bez toho 
bychom tuto práci vykonávat nemohli. 
Obrovskou měrou k chodu Sokola přispí-
vají naši správcové Ivana a Vladimír Bru-
sovi. Všichni jsou to lidé s tím správným 
nadšením a odhodláním, zkrátka správní 
lidé na správném místě.

Máte nějaký vzkaz pro potenciální nové 
členy?

Pro mne je Sokol místem, kde se potká-
vají generace, kde se tvoří lidské vztahy, 
kde je zábava, kde vzniká divadlo a rodí se 
úcta ke sportu. Sokol je něco víc, než jen 
tělocvična. Chápeme ho jako odkaz a ve-
likost myšlenky a mým přáním je, aby bu-
doucí generace v tomto odkazu pokračova-
ly a byly hrdými Sokoly. Takže neváhejte 
a připojte se k nám. Sokolu zdar! 

 (red)



10 Vratimovské noviny prosinec 2022

Milí příznivci Sokola,
nezdá se to, ale v letošním roce se již v tomto článku setká-

váme společně naposledy, neboť se neodvratně blíží konec 
roku. Proto vám všem chci za nás sokoly popřát, abyste jej 
strávili v kruhu svých blízkých, načerpali energii do nového 
roku, obdarovali se nejen hmotnými dárky, ale především lás-
kou a vzájemným sdílením.

Téměř nám končí podzimní období, a proto bych se chtě-
la ohlédnout za tím, co jsme v Sokole prožili. Na akce bylo 
nejbohatší září, kde jsme uspořádali KoloVrat, což je akce na 
kolech po krásách našeho okolí. Projeli jsme si trasu směrem 
do Brušperka, přes Staříč, Olešnou, Sviadnov a zpět do Vrati-
mova. Počasí na cyklistiku bylo naprosto ideální a myslím, že 
si trasu užili všichni zúčastnění. Škoda, že nás bývá skromný 
počet, zkuste se k nám přidat v příštím ročníku a vyzkoušejte 
si, že ujedete i okolo 50 km, neboť na to máte s námi celý den.

Pak následoval Běh naděje, o kterém jste si mohli přečíst 
pěkný článek v minulém vydání novin, proto se k němu již 
nebudu vracet.

Otevření naší tělocvičny pro všechny děti předškolního 
i mladšího školního věku připadlo na 28. září 2022. Připravili 
jsme řadu stanovišť s tělocvičným náčiním i nářadím, které si 
děti mohly opakovaně vyzkoušet. 

A teď už co nás čeká v prosinci. V sobotu 3. prosince 2022 
od 17 do 18 hodin vás zveme na naši venkovní Čertikiádu. 
Opět to bude pro děti a jejich doprovod zábava i tak trochu 
tajemno projít si za svitu vlastní baterky jednotlivá očíslovaná 
stanoviště s úkoly a pak si u Mikuláše s andělem a čertem vy-
zvednout zaslouženou odměnu. Proto přijďte s dětmi v uve-
deném časovém rozmezí za námi k sokolovně, nezapomeňte 
baterku a udělejte si hezký společný podvečer.

Jediná překážka, která by celou akci mohla zmařit, je ne-
přízeň počasí, za kterou považujeme jen déšť. Sledujte pro-
to naše nástěnky, fb a web, kde budou uvedeny podrobnosti 
o případné změně termínu.

Moc se na vás těší cvičitelky vratimovského Sokola.

Mgr. Irena Heinichová,
 Tělocvičná jednota Sokol Vratimov

ŘŘímskokatolická farnnost
ppři 

V A  R H A N N Í 
R E   I 

  
 
 

 
 
 

Varhany: Šárka Vrchlabská
Zp v: Šárka Vrchlabská

v roce 2022 vždy jeednou v
v kostele svv. Jana Křtitele ve Vratimově

Vstupné  dobrovolné 

Římskokatolická farnost Vratimov srdečně zve zájemcce o rozjímání 
 poslechu duchovní hudby na 

 

A R H A N NN Í 
R E C I T Á L 

 
 

Učinkují: 
Varhany: Šárka Vrchlabská 

Zpěv: Šárka Vrchlabská 
 Jaromír Pasečný 

 
 

jednou v měsíci druhý páteek od 18 hodin
v kostele sv. Jana Křtitele ve Vratimmově

Vstupné dobrovolné pro potřeby kostella

zájemce o rozjímání  

A R H A N N Í  
Á L Y 

 

druhý pátek od 18 hodin 
v kostele sv. Jana Křtitele ve Vratimově 

potřeby kostela 

Milí čtenáři,
stejně jako stromeček, kapr a cukroví neodmyslitelně k Váno-

cům patří také symbolika světla a tmy. Sv. Jan proto ve svém evan-
geliu, které se čte právě 25. prosince, vypráví o světle, přicháze-
jícím do světa. Mohli bychom říci, že již adventní doba je časem, 
kdy se lidé dávají do pohybu a vydávají se za světlem. Kráčejí za 
různými světly. Přitahují nás světla nákupních center, obchodních 
domů, reklamních poutačů, světla televizních obrazovek, monito-
rů, počítačů, displejů mobilních telefonů a podobně. Jsou to světla, 
která nám sice přinášejí radost, potěšení, nadšení, ovšem jen na 
chvíli. Poté často přichází prázdnota, popřípadě ještě větší temnota 
a člověk se cítí osamocený a ztracený.

Jsem však přesvědčen, že nikdo z nás nechce žít v temnotě, ne-
chce zakoušet samotu či prázdnotu. Toužíme po něčem daleko více 
hodnotném, toužíme po světle, které přináší teplo – lidské teplo, 
rozehřívající ledy, jež nás vzájemně neodcizuje, ale sbližuje.

A právě toto světlo přichází do světa jako dar z nebe. Ono je nám 
o Vánocích nabídnuto a skutečně chce vstoupit do našich srdcí, 
vztahů, rodin, domovů, na naše pracoviště. 

Je to světlo, které, jak napsal sv. Jan, „ve tmě svítí a temnota ho 
nepohltila“, světlo s obrovskou vnitřní silou, jež osvěcuje každého 
člověka a přináší život.

Přál bych nám všem, aby se toto pravé světlo z nebe dotklo o Vá-
nocích našich srdcí, abychom zakusili jeho něžný, laskavý a jemný 
dotek, který hřeje, uzdravuje, vlévá naději a sílu. Kéž bychom se 
od betlému, od jesliček vraceli po přivítání nového roku ke svým 
běžným úkolům a záležitostem jako noví lidé – naplněni jasem 
vděčnosti, radosti a pokoje!

 Toto všem přeje váš farář P. Mgr. Adrian Wykręt,
Římskokatolická farnost Vratimov

Vánoční pozdrav plný světla

Darujte pod stromeček 
knihu o Vratimově

Knížky jsou nejlepšími 
vánočními dárky a o knize 
Vratimov, jedno město, dva 
příběhy to platí dvojnásob. 
Monografie, na níž se podíleli 
historikové z Muzea Těšín-
ska, přináší ucelený pohled do 
 dějin našeho města a je dopl-
něna reprodukcemi historic-
kých dokumentů, pohlednice-
mi a dobovými fotografiemi. 

Knihu můžete zakoupit za 
599 Kč v pokladně Kulturního 
střediska, Vratimovské galerii 
a v podatelně Městského úřa-
du Vratimov. (red) 



11Vratimovské novinyprosinec 2022

Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

V pátek 4. listopadu od 9.30 hodin se uskutečnila krásná akce 
Pohrátky s nejmenšími v rámci Bookstartu – S knížkou do ži-
vota, kde si rodiče s dětmi od 6 měsíců do 2 let společně četli, 
hráli, povídali a také tvořili. Dvouleté děti byly moc šikovné 
a užili jsme si společně krásné dopoledne. Celkem se zúčastnilo 
6 maminek a 6 dětí. Radost máme zejména z toho, že přišly 
maminky, které byly v říjnu na Vítání občánků, a my jsme jim 
u nás mohli předat dárkové kufříky z projektu.

Soutěž Lovci perel
Soutěžící čtenáři si mohou vyměnit své herní peníze Morio-

ny za drobné dárečky v našem bazárku v době od 12. do 22. 
prosince.

Zvýšení cen registračních poplatků od nového roku
Upozorňujeme na skutečnost, že od 1. ledna 2023 zvyšuje-

me roční registrační poplatky. Registrace pro dospělého čtenáře 
bude činit 150 Kč, studenti uhradí za roční členství 80 Kč a děti 
a mládež 50 Kč.

Půjčovní doba v prosinci
Posledním půjčovním dnem knihovny v letošním roce bude 

čtvrtek 22. prosince 2022.
Od pátku 23. prosince (včetně) do pátku 30. prosince bude 

knihovna zavřena. 
Děkujeme za pochopení. 
Otevřeno bude opět v pondělí 2. ledna 2023 od 9 do 12 a od 

13 do 18 hodin.

Koha se u nás zabydlela
Nový knihovní systém Koha, ve kterém pracujeme od polo-

viny září, se u nás již hezky zabydlel. Jistě jste si i vy čtenáři 
již zvykli či stále zvykáte na jiný katalog, jiné čtenářské konto. 
A my velice kvitujeme, kolik z vás projevilo zájem spravovat 
si své výpůjčky právě díky tomuto nástroji. Z webových strá-
nek se můžete přihlašovat rovnou do čtenářského konta pomo-
cí nově vytvořeného tlačítka. Doporučujeme také prozkoumat 
vyhledávání v Katalogu regionu, kde zjistíte, jaké další knihy 
vám můžeme pomoci získat z našich obsluhovaných knihoven. 
A ještě na jeden nástroj vás upozorníme, a to je Návrh na nákup 
– ten ale můžete realizovat pouze za pomocí knihovnic. Budete-
-li mít tip na zakoupení nějaké knihy, sdělíte to obsluze, která 
váš tip zavede do systému. Vy budete následně informováni 
o tom, zda byl návrh přijat apod.

Místní knihovna Horní Datyně
Vážení čtenáři, posledním půjčovním dnem v tomto roce 

bude pondělí 19. prosince od 14 do 17 hodin. 
Budeme se na vás těšit stejně jako městská knihovna v pon-

dělí 2. ledna 2023. Zvýšení registračních poplatků se nevyhne 
ani naší pobočce – dospělí budou od nového roku hradit 80 Kč 
a děti a mládež 40 Kč.

Kolektiv pracovnic Městské knihovny Vratimov přeje všem 
čtenářům příjemné vánoční svátky a do nového roku 2023 
pevné zdraví, mnoho štěstí, lásky, úspěchů a samozřejmě také 
spoustu dobrého čtení.

Mgr. Lenka Šimurdová a Marika Zajíčková,
Městská knihovna Vratimov

Děti se v knihovně  seznamují s knížkou už od útlého věku. 
 Foto: Městská knihovna Vratimov

 P F  2 0 2 3

Kulturní středisko Vratimov 
přeje  

krásné a pohodové Vánoce 
a šťastný nový rok 2023



12 Vratimovské noviny prosinec 2022

 Akce Střediska volného času Vratimov
Prožili jsme spolu 
Čtyři roční období

Zima, to nejsou jen plískanice, náledí 
a šero. Ale také vůně punče, vánoční at-
mosféra, povídání u svíček a ručních pra-
cí. Senioři si to vše mohli užít už v pátek 
25. listopadu 2022 dopoledne ve Středis-
ku volného času Vratimov. Konalo se to-
tiž poslední setkání z projektu nazvaného 
Čtyři roční období, tentokrát s podtitulem 
ZIMA. Účast byla hojná a nálada výborná.

Rádi bychom poděkovali nejen vám, 
kteří jste přišli na poslední akci, ale i vám, 
kteří jste s námi na jaře smažili vaječinu, 
v létě připravovali spolu s Mentalcafé kávu 
v Horních Datyních a na podzim se na Hu-
bertce účastnili soutěžní výstavy vlastních 
domácích zavařenin. Snad nám i příští rok 
nabídne příležitosti k setkávání.

Projekt Čtyři roční období finančně pod-
pořily: Moravskoslezský kraj z programu 
na podporu zdravého stárnutí pro rok 2022 
a město Vratimov. 

Projekt zaHRAda je u konce!
Skupina mladých lidí získala grant, 

s jehož pomocí již rok zvelebuje zahradu 
u Střediska volného času Vratimov.

S podporou SVČ Vratimov požádala pě-
tičlenná skupinka mladých o finanční pod-
poru z Evropského sboru solidarity. Zís-
kané finance investují do oživení zahrady 
přiléhající k zadní části budovy SVČ. 

Nově si tak můžete posedět u pikniko-
vých stolů, které slouží zároveň jako ven-
kovní učebna pro zájmové kroužky. Pro 

pohodlný odpočinek pak bude sloužit pale-
tové posezení. V nejzazším koutě zahrady 
najdete keře rybízu a kanadských borůvek. 
Jsou zde také umístěny dva velké vyvýšené 
záhony. Jeden je bylinkový a druhý čeká 
na to, až si jej na jaře sami osadíte. Tato 
komunitní minizahrádka je k dispozici ve-
řejnosti výměnou za drobnou péči (napří-
klad vytržení plevele či zavlažení rostlin 
ze sudu s dešťovou vodou). K odpočinku 
bude sloužit také senzorický chodník, kte-
rý vám krásně promasíruje chodidla. Hned 
vedle budeme zakládat vrbové týpí. 

Peníze z grantu byly použity zejména 
na materiál a vybavení, případně odbor-
níka, který poradil či pomohl s realizací. 
Většinu prací provádí dobrovolníci z řad 
interních i externích pracovníků SVČ a ro-
dičů. Ruku k dílu přiložily v zájmových 
kroužcích i děti. Například kroužek Kutil 
vyrobil na zahradu zmiňované vyvýšené 
záhony, kroužek Kreativ ozdobil cedulky 
na označení rostlin v záhonech, dětské za-
stupitelstvo na jaře plelo.

Projekt zaHRAda nám sice oficiálně po-
malu končí, zvelebování zahrady se však 
chceme věnovat dále. Budeme rádi za kaž-
dou pomoc z vaší strany.

Za neformální skupinu mladých
Klára Pastorková 

                        
 

Badmintonový turnaj pro děti
Vánoční badmintonový turnaj amatér-

ských hráčů badmintonů od 7 do 16 let 
se koná v sobotu 3. prosince 2022 v tělo-
cvičně v Řepištích.  Prezence hráčů začíná 
v 8.30 hodin.

Bližší informace a registrace: Mgr. David 
Legindi, d.legindi@svcvratimov.cz, 
tel. 739 201 077.

Nerf turnaj
V sobotu 10. prosince 2022 od 8.30 ho-

din se koná  ve Středisku volného času Vra-
timov první turnaj v Nerflize. 

Myslíš si, že to s Nerfkou umíš? Myslíš 
si, že bys mohl porazit ostatní? Není nic 
jednoduššího, než to dokázat. S sebou ne-
zapomeň sportovní oblečení, a pokud máš, 
tak i vlastní Nerfku. Jestli můžeš, sestav 
si tříčlenný tým dopředu, pokud ne, tak 
nezoufej! My pár týmů sestavíme z těch, 
co také přijdou samostatně. Nejlepší týmy 
postupují do krajského kola, které se bude 
konat v Bruntále.
Bližší informace: Mgr. David Legindi, 
d.legindi@svcvratimov.cz, 
tel. 739 201 077.

Dětský Silvestr
Vezměte děti a přátele a přijďte si spo-

lečně s námi užít konec roku. V sobotu 
31. prosince 2022 budeme tančit, hrát si 
a společně se bavit. A ještě před ohňostro-
jem vyhlásíme výherce soutěže.

Tak neváhejte! My se budeme těšit od 
15.30 hodin ve Sportovním areálu Vrati-
mov na prostranství u restaurace U Nás 
Doma.

Bližší informace: www.svcvratimov.cz, 
k.pastorkova@svcvratimov.cz, 
tel. 607 516 187.

                       

Nerf turnaj. Foto: Archiv SVČ

Přejeme vám pokojný adventní čas, 
klidné Vánoce plné rodinné pohody 

a hlavně kopu zdraví!
Zaměstnanci SVČ Vratimov



13Vratimovské novinyprosinec 2022

Krajská rada seniorů MSK uspořádala 
1. října 2022 v Bruntále v rámci oslav 
Mezinárodního dne seniorů slavnostní 
setkání 240 seniorů z 25 klubů Morav-
skoslezského kraje. V průběhu programu 
předseda Krajské rady seniorů MSK ing. 
Pavel Gluc ocenil za aktivní seniorskou 
práci místopředsedu Klubu seniorů Ře-
piště Ing. Tomáše Staníčka titulem senior 
Moravskoslezského kraje roku 2022.

Činnost pana Staníčka nespočívá jen 
v aktivitách obce Řepiště, ale i ve spo-
lupráci mezi seniory Vratimova a Řepišť 
přes Středisko volného času Vratimov 
až po několikaletou spolupráci s mažo-
retkami ZIK-ZAK Vratimov. Organizo-
val rovněž letošní zahájení a zakončení 
soutěže Křížem krážem Slezskou bránou 

pořádanou Střediskem volného času Vra-
timov a zasadil se o začlenění žáků ZŠ na 
Masarykově náměstí do organizačního 
týmu mezinárodního turnaje handicapo-
vaných stolních tenistů v Ostravě Czech 
Para Open 2022.

Členové Klubu seniorů Řepiště i obec 
Řepiště oceňují rozšíření činností o růz-
norodé akce, podrobnou informovanost 
o veškerém dění kolem nás a reprezenta-
ci obce. Za zájem pana Staníčka o spo-
lečné aktivity mu srdečně děkují.

Dagmar Chlupatá,
členka Klubu seniorů Řepiště 

 Titul senior Moravskoslezského kraje roku 2022 získal 
Ing. Tomáš Staníček, místopředseda Klubu seniorů Řepiště

Koncem měsíce září jsme uspořádali autobusový zájezd 
a uskutečnili túru z Komorní Lhotky přes Godulu a Ropičku do 
centra podbeskydské obce Morávka, kde jsme se připojili k dal-
ším členům naší Tělovýchovné jednoty, kteří zde trávili celý 
víkend u příležitosti oslav 60. výročí chaty Tělovýchovné jed-
noty Horní Datyně.  Někteří si cestou stihli nasbírat houby a po 
krátkém oddechu a občerstvení jsme si pomáhali k domovu.

O několik dní později jsme si připomněli uvedení našeho 
dlouholetého bývalého předsedy Jana Sládka do Síně slávy čes-
ké turistiky. To se sice stalo již koncem března na celostátní 
konferenci KČT v Praze, ale nyní jsme si jeho nezapomenutel-
nou celoživotní práci připomněli na setkání s jeho rodinnými 
příslušníky, spolupracovníky v turistice, jakož i s vedením měs-
ta Vratimova.

Turistické pozvánky
• 56. ročník zimního táboření Klondy-
ke od 9. do 11. prosince 2022, už pošesté 
v sedle pod vrcholem hory Lipí nad obcí 
Morávka mezi horskými chatami Kotař 
a Ropička. Individuální výstupové trasy 
na hřeben vedou z Dobratic přes Prašivou, 
z Komorní Lhotky a z Morávky.
• V sobotu 10. prosince bude vypraven 
autobus s odjezdem v 8 hodin, cena 60 Kč 
TAM a 60 Kč ZPĚT, jen pro přihlášené 
předem, odjezd od KD Horní Datyně, směr 
Vratimov a Řepiště na Morávku.

• Informace a přihlášení do  4. prosince: Vlastimil Kusák, tel. 
724 122 356 nebo klikosek@seznam.cz.

• Zimní autobusový zájezd na Bumbálku dne 27. prosince 
2022, vhodné pro sjezdaře, běžkaře i pěší.

• Odjezd rovněž v 8 hodin od KD Horní Datyně, cena 200 Kč, 
jen pro přihlášené předem.

• Informace a přihlášení do  20. prosince: Vlastimil Kusák, 
tel. 724 122 356 nebo klikosek@seznam.cz.

• Novoroční čtyřlístek aneb první kroky roku dne 1. ledna 
2023, sbírková akce pro naše handicapované spoluobčany 
(vozíčkářské trasy, bezbariérové vstupy).

• Start kdekoliv či z domu, cíl po 14. hodině v hospůdce 
U Brbloně.

• Informace: Vlastimil Kusák, tel. 724 122 356 nebo 
klikosek@seznam.cz.

• Zimní autobusový zájezd dne 14. ledna 2023 do Frýdlantu 
nad Ostravicí. Běžkaři a pěšáci na Ondřejník, sjezdaři Opá-
lená-Pstruží.

• Odjezd tradičně v 8 hodin od KD Horní Datyně, cena 120 Kč, 
jen pro přihlášené předem.

• Informace a přihlášení do  7. ledna 2023: Vlastimil Kusák, 
tel. 724 122 356 nebo klikosek@seznam.cz.

Uzávěrku přihlášek týden předem potřebujeme kvůli výběru 
kapacitně vhodného autobusu, v případě malého zájmu bude 
doprava vlastními auty.

Vlastimil Kusák,
Klub českých turistů Horní Datyně

Babí léto v KČT a turistické pozvánky

KLONDYKE

BESKYDY

ZI

M
NÍ TÁBOŘENÍ

KČT Horní Datyně



14 Vratimovské noviny prosinec 2022

Možná jste jen slyšeli, možná jste se zastavili podívat a možná 
se rádi dočtete, že jedno z nejkrásnějších a nejvelkolepějších Mis-
trovství světa kníračů 2022 se konalo od 26. do 30. října v prosto-
rách sportovního areálu ve Vratimově.

Zastoupeno bylo 9 států, v kategorii všestranné IGP 3 startovalo 
46 závodníků a ve stopařské IGP FH 22 závodníků.

Slavnostní ceremoniály probíhaly ve čtvrtek a v neděli, a to 
i za účasti zástupců města Vratimova, místostarosty Bc. Davida 
 Böhma, vedení a prezidenta ISPU Michaela Heimbse a Dietmara 
Kecka a předsedy Klubu chovatelů kníračů Pavla Soukopa.

Celou akcí nás provázelo krásné počasí, návštěvníci měli mož-
nost zhlédnout vrcholové sportovní výkony kníračů, ale také na-
vštívit kynologické stánky a dostatečně se občerstvit.

Velkou odměnou je pro nás kladná zpětná vazba od všech zá-
vodníků, team leadrů a vedení ISPU, že letošní MS předčilo dlou-
holetou úroveň této akce, a sklidili jsme velká uznání.

Za celý organizační tým bych ráda poděkovala městu Vrati-
mov a Slezské Ostravě, bez jejichž vstřícnosti a pomoci bychom 
tuto akci nemohli uspořádat. Děkuji rovněž správcům sportovní-
ho areá lu, majitelům gastronomických zařízení, kteří se postarali 
o hladký chod celé akce, a zejména děkuji spoluobčanům za jejich 
shovívavost.

Naším přáním je, aby se příští mistrovství světa mohlo konat 
opět ve Vratimově a aby bylo stejně úspěšné jako to letošní.

 
Veronika Staniová,

hlavní organizátorka MS kníračů
 ISPU 2022

Knírači se předvedli v mistrovských barvách

Slavnostního ceremoniálu se zúčastnilo i vedení města Vratimova. 
 Foto: Zdeněk Filák, Focení s tlapkou

Soutěžící knírači se svými psovody. 

O Vánocích do našeho tvrdého světa vstupuje laskavé 
a křehké dítě Ježíš. Přichází osvobodit člověka zapleteného 
do sítě nenávisti a zotročeného mnohými roztržkami. Boží 
Syn dává vyrašit naději, že navzdory tolika obtížím vzejde 
nakonec v lidských srdcích pokoj.

Moji milí,

Bůh není někde daleko, vzdálený. Není někde nahoře. 
On je mezi námi a s námi. 

Dovoluji si vás tímto pozvat na vánoční bohoslužbu 
v sobotu 24. prosince 2022 ve 21.30 hodin.

Sejdeme se také na novoroční bohoslužbě v neděli 1. ledna 
2023 ve 14 hodin.

Šárka Juřinová,
farářka Církve československé husitské 

ve Vratimově

Pozvánka k vánočním 
bohoslužbám Církve 
československé husitské 
ve Vratimově



15Vratimovské novinyprosinec 2022

V loňském školním roce jsme naváza-
li spolupráci s Ekotýmem MŠ v Paskově 
a navštívili jsme jejich přírodní školní za-
hradu. Na oplátku jsme Veverčáky – pas-
kovský Ekotým pozvali k nám do Vrati-
mova. Bylo příjemné podzimní dopoledne 
a Veverčáci přicestovali. Vzájemně jsme 
se seznámili a pozvali je na prohlídku naší 
přírodní školní zahrady. Ukázali jim za-
jímavá místa pro živočichy – ježkovník, 
ještěrkovník, jezírko, hmyzí hotel a ptačí 
budku s on-line kamerou. Paní učitelky 
a děti nejvíce zaujal hmyzí hotel a bud-
ka, vysvětlili jsme jim, že prostřednictvím 
kamery každé jaro pozorujeme hnízdění 
ptáčků. Budka je určená sýkorce koňadře, 
ale v letošním roce budku osídlil brhlík 
lesní. Po prohlídce zahrady jsme se vydali 
do altánku, kde nás čekala svačinka, kterou 
pro nás připravily paní kuchařky. Posilnili 
jsme se chleby s výbornou pomazánkou, 
okurkou a teplým moštem. Poté jsme se 
rozdělili do skupinek Veverčáci, Datlí-
ci a Ještěrky a pustili se do plnění úkolů 
na stanovištích. Děti zdolávaly překážky 
na lanovém centru, vyhledávaly a spojo-
valy půlené přírodniny, plnily podzimní 

úkolovku a na závěr vyhledávaly a třídily 
odpad do správných kontejnerových tašek. 
Po splnění všech úkolů si děti z ekotýmů 
navzájem předaly medaile, drobné dárky 
a každý obdržel „Účastnický list“ jako pa-
mátku na společnou spolupráci a setkání. 
Bylo to velmi pohodové dopoledne, ve 

kterém si děti zasoutěžily a paní učitelky 
vzájemně předaly rady a zkušenosti z prá-
ce v programu Ekoškola. Budeme se těšit 
na další společné aktivity.

Martina Slavíková, Bc. Simona Gajdová,
učitelky mateřských škol 

Společné ekologické aktivity Ekotýmu 
MŠ Paskov a Ekotýmu MŠ Vratimov

Společná fotografie dětí mateřských škol z Vratimova a Paskova.  Foto: Martina Slavíková

V listopadovém čísle Vratimovských 
novin jsme psali o skvělém úspěchu našich 
žáků v okresním kole přespolního běhu, 
kdy postoupila naše dvě družstva do kraj-
ského kola. To se konalo v pěkném pro-
středí Stříbrného jezera v Opavě-Kateřin-
kách. I tady se našim žáků dařilo. 

Chlapci 6.–7. tříd skončili na 2. místě 
z 5 zúčastněných škol. Trať dlouhou 2 km 
dokonce Stanislav Špok (7. B) vyhrál, na 
5. místě doběhl Ondřej Mynarz (7. B), 
8. Lukáš Odstrčilík (7. A), 17. Jakub Řeha, 
27. Vojtěch Vantuch. Bohužel na MČR 
v přespolním běhu postupovala jen vítězná 
škola.

  Děvčata 6.–7. tříd skončila na 4. místě 
z šesti zúčastněných škol. Pořadí děvčat: 
6. místo Barbora Janošová (6. A), 10. Jana 
Fojtová (6. A), 11. Natálie Garelová 
(7. A), 21. Kateřina Bártková (7. A), 
22. Sidney Macura (7. A),  27. Natálie Fur-
mánková (7. A).

Všem žákům děkuji za výbornou repre-
zentaci naší školy.

Mgr. Jana Biolková,
ZŠ Datyňská Vratimov

Přespolní běh

Krajské kolo přespolního běhu se konalo v okolí Stříbrného jezera v Opavě-Kateřinkách.
  Foto: Petr Odstrčilík



16 Vratimovské noviny prosinec 2022

V pátek 14. října 2022 se žáci naší ZŠ 
Vratimov Masarykovo nám. zúčastnili 
jazykové a vědomostní soutěže s názvem 
AHOL's Amazing Race. Žáci si v ní pro-
věřili nejen jazykové znalosti, ale i čte-
nářskou gramotnost a schopnost týmové 
spolupráce.

Soutěže se účastnily týmy ze 14 ost-
ravských škol. Hlavním tématem letošní-
ho 7. ročníku byl svět filmu a filmových 
hvězd. Soutěž nebyla zaměřena pouze 
na znalost anglického jazyka, ale také na 
všeobecný přehled týkající se filmových 
pojmů, nejslavnějších anglických a ame-
rických filmů, herců a hereček, režisérů 
a všeho kolem stříbrného plátna a zlatavě 
blýskajícího se Oscara.

Ze třídy 9. B naši školu v soutěži repre-
zentovali Dan Fabriger, Evelína Kavalová 
a Sára Paveláková. Za 9. A bojovaly Na-
tálie Šodková a Anna Urbancová. Z 8. A 
byly vyslány Eliška Furčáková a Simona 
Dardová a za 8. B soutěžila Anna Frantí-
ková.

Nejprve žáky čekal vědomostní kvíz 
o 50 otázkách z oblasti filmu. Součástí 
byl i poslech a porozumění textu. Poté se 
všichni odebrali do jídelny, kde je čekala 
odměna v podobě obědu od KFC – jedno-
ho ze sponzorů soutěže. Osvěžení a odpo-
čatí se žáci vrhli do samotného závodu, ve 
kterém je čekalo 7 stanovišť.

Na prvním stanovišti nás přivítal sám 
Sherlock Holmes se svým věrným Wat-
sonem a žáci měli vyřešit jeho hádanky. 
V další učebně nás čekal Krokodýl Dun-
dee a žáci se rázem ocitli v Austrálii s její 
divokou faunou a flórou. Zde museli podle 
popisu poznat australská zvířata. Třetí 
úkol žákům zadal v zatemněné místnosti 
klaun Pennywise - na základě indicií mu-
seli přijít na čísla, pomocí kterých otevřeli 
truhlu s propustkou ven, což se povedlo 
takřka v posledních sekundách. Ani na dal-

ším stanovišti si žáci nevydechli - museli 
nacvičit krátký taneční úsek z muzikálu 
Pomáda. Díky pohybově nadané mažoret-
ce Sáře, která tým v této disciplíně vedla, 
jim to šlo skvěle a dosáhli vysokého bo-
dového ohodnocení. U Pirátů z Karibiku 
žáci hledali po místnosti indicie a díky nim 
vyluštili tajné heslo. V další učebně je při-
vítal římský císař, který si přál zhlédnout 
souboj gladiátorů, avšak ve skutečnosti šlo 
o živé šachy, který náš tým nad domácí-
mi studenty vyhrál! V poslední učebně na 
nás čekal mírumilovný Tyrannosaurus rex, 

ale jeho zadání bylo velmi těžké - poznat 
podle popisu různé dinosaury, vše samo-
zřejmě v angličtině.

Po této disciplíně nás už čekalo pouze 
vyhlášení výsledků a naše škola se umísti-
la na krásném sedmém místě! Velmi dobrá 
organizace celé akce, zábavná stanoviš-
tě, přátelští studenti a v neposlední řadě 
i skvělé občerstvení nás nadchlo a žáci 
odcházeli s odhodláním být příští rok ještě 
lepší.

Mgr. Lenka Parmová,
ZŠ Masarykovo náměstí

Úžasný závod na střední odborné škole AHOL

Naši žáci si ve vědomostní soutěži vybojovali  sedmé místo.  Foto: Lenka Parmová

Dnes jsme se utkali na domácím hřišti s Václavovicemi. Prv-
ně musím říct, že soupeř mě velice překvapil, hrál pěkný fotbal 
po zemi a měl ve svém mužstvu dost šikovných kluků, kteří nám 
nedali nic zadarmo. My jsme do zápasu šli s kombinovanou sesta-
vou, kdy jsme se rozhodli protočit všechny hráče, aby si zahráli, 
a musím kluky velice pochválit. Některé momenty a akce byly 
přímo ukázkové a jde vidět, že se kluci každým dnem zlepšují. 
Pochvalu  samozřejmě zaslouží všichni hráči, ale i tak bych rád vy-
píchl Jakuba Žvaka a Matěje Macha. U obou zmiňovaných je vi-

dět velký fotbalový posun. Jsem rád, že jsme dnešní zápas zvládli 
a nakonec zvítězili 14:9.

Výsledky utkání:
FC Vratimov U9 vers. Heřmanice 21:16, Stará Bělá 23:6, 
Šenov 15:10, Brušperk 20:8, Vítkovice 26:13, Polanka 8:3, 
Řepiště 17:8, Krásné Pole 8:8, Václavovice 14:9.

Lukáš Duda,
trenér mladší přípravky FC Vratimov

Mladší přípravka U9 si připsala další vítězství 
a za celý podzim neprohrála!



17Vratimovské novinyprosinec 2022

1. TŽ Třinec 7 7 0 0 21

2. Sokol Brušperk 8 6 0 2 18

3. TTC Bolatice 8 6 0 2 18

4. TTC MG Odra GAS Vratimov 8 5 1 2 16
5. TTC Frýdlant B 8 5 1 2 16

6. TŽ Třinec B 7 4 0 3 12

7. KST Slezan Opava 8 3 1 4 10

8. SKST Havířov D 8 3 1 4 10

9. TJ Odry 8 2 0 6 6

10. Sokol Opava-Kateřinky 8 2 0 6 6

11. TJ Ostrava KST F 8 1 0 7 3

12. Slavoj Český Těšín 8 1 0 7 3

1. SK Slavia Orlová 8 6 1 1 19

2. TTC Vendryně 8 6 1 1 19

3. SK Svinov B 8 6 0 2 18

4. TTC MG Odra GAS Vratimov B 8 5 2 1 17
5. ASK Tatra Kopřivnice 8 4 1 3 13

6. TJ Frenštát pod Radhoštěm 8 4 1 3 13

7. SK Stolní tenis Pstruží 8 4 1 3 13

8. Sokol Brušperk B 8 3 1 4 10

9. Spartak Bílovec 8 2 1 5 7

10. TTC SIKO Orlová C 8 2 1 5 7

11. TTC Ostrava-Poruba B 8 0 1 7 1

12. TJ Odra B 8 0 1 7 1

Letošní první halový turnaj školičky se 
uskutečnil jako již tradičně v Brušperku 
a nezačal pro nás vůbec špatně, poté co 
jsme porazili Vítkovice C 4:2 a remizovali 
s Frýdkem-Místkem G a Smilovicemi 3:3, 
respektive 2:2. Na klucích šla vidět velká 
chuť a bojovnost, ale i přesto jsme v tur-
naji třikrát prohráli. Hořkost první letošní 
prohry jsme ochutnali v utkání s Bolatice-
mi, kterým jsme podlehli 1:4. Na nepove-
dené utkaní jsme nakonec navázali dalšími 
dvěma prohrami s F-M F 0:3 a Frýdlantem 
2:4. 

Školička se zúčastnila prvního halového turnaje sezony

Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov
Po sestupu oddílu stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vrati-

mov z ligové soutěže a odchodu dvou hráčů základního kádru 
hrají naši stolní tenisté divizi a záložní „Béčko“ krajskou soutěž 
1. třídy. Obě družstva se usadila po odehrání 8 soutěžních kol 
v horních polovinách svých tabulek.

Družstvo TTC MG Odra GAS Vratimov „C“ hraje Ostrav-
ský městský přebor 1. třídy, kam postoupilo z minulé sezony, 
a nachází se ve spodní polovině tabulky a TTC MG Odra GAS 
Vratimov „D“ hraje Ostravský městský přebor 3. třídy a v sou-
časné době je předposlední.

Zároveň se naši dorostenci a žáci zúčastnili KBTM (Kraj-
ských bodovacích turnajů mládeže) v Bílovci a Havířově. Zde 
se daří především Filipu Zajícovi, který hraje v nejvyšší kate-
gorii, v nižších kategoriích hrají se střídavými výkony Adam 
Pravda a Marek Konrád a to stejné platí pro Matyáše Lacinu, 
kterému se momentálně v žácích nedaří najít loňskou formu.

V druhé polovině prosince bude oddíl pořádat ve své herně 
u městského koupaliště tradiční Vánoční turnaj mužů a žáků 
o putovní poháry a pěkné ceny.

Oldřich Vrtal,
oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, z. s.

Tabulka DIVIZE: Tabulka Krajské soutěže 1. třídy:

Foto: FC Vratimov 

I přesto si kluci zaslouží pochvalu za své 
výkony, pro některé z nich se jednalo o vů-
bec první turnaj v jejich fotbalových začát-
cích. Je vidět, že kluci přenášejí věci z tré-
ninku i do zápasu, a za to jsem rád. Byly 
momenty, kdy jsme klukům ani neměli co 
říct a jen je místy upozorňovali na detaily. 

Tímto bych chtěl poděkovat všem hrá-
čům a také rodičům za jejich přístup a fan-
dění.

Lukáš Duda,
trenér školičky FC Vratimov

Družstva A a B oddílu stolního tenisu.  Foto: Jaromír Mokroš



18 Vratimovské noviny prosinec 2022

VZPOMÍNÁME

Stín smrti pokryl Tvoje čelo a zahnal 
velkou touhu žít. A srdce předobré,

 i když chtělo, utichlo a přestalo bít.

Dne 13. prosince 2022 vzpomeneme 
4. smutné výročí úmrtí pana 

Jaroslava Podešvy 
z Horních Datyň. 

S láskou vzpomínají manželka Alena, syn 
Jiří s rodinou a dcera Anna s rodinou.

Dne 25. listopadu uplynulo 9 let, 
co nám odešla naše 

Boženka Kubáňová. 
S láskou vzpomínají manžel 

a dcery s rodinami.

Dne 9. prosince uplyne 9 let, 
kdy nás navždy opustila má maminka 

paní 

Jana Santusová. 
S láskou vzpomínají manžel 

a dcera Jana s rodinou.

Kdo byl milován, není zapomenut.

Dne 27. prosince 2022 si připomeneme 
1. smutné výročí úmrtí 

paní 

Lenky Matlákové. 
S láskou vzpomínají maminka, dcera, 

syn a bratři s rodinami.

Dne 9. prosince 2022 to budou 
2 roky, kdy nás opustil 

pan 

Jiří Kaloč. 
Zavzpomínejte, prosím, s námi. 

Manželka Marie, dcery Irena 
a Dagmar s rodinami.

Dne 13. prosince 2022 
si připomeneme 1. výročí úmrtí 

paní 

Věry Fridrichové. 
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 16. prosince 2022 uplyne rok 
od úmrtí 

paní 

Zdeňky Mišákové. 

Dne 18. ledna 2023 tomu bude
již 25 let od úmrtí 

pana 

Bohumila Mišáka. 
Kdo jste je znali, zavzpomínejte s námi. 

Dcera Eva a syn Petr s rodinami.

Poděkování!
Ráda bych touto cestou poděkovala pracovníkům Pohřební 

služby Vratimov za vstřícné a citlivé jednání při vyřizování po-
hřebních záležitostí v souvislosti s úmrtím mého manžela Petra 
Hupperta. Paní Alena Damková, se kterou jsem jednala, byla 
velmi milá a vše se mnou vyřizovala velmi citlivě. Pánové Petr 
Kozelek a Roman Zháňal, kteří mého manžela oblékali, vyho-
věli všem mým přáním. Pan Martin Badura z Kamenictví Vra-
timov byl velmi ochotný a mile jednal se mnou i s mou dcerou.

Mám v duši velký smutek, proto si vážím jejich citlivého 
a chápavého jednání.

Vřele děkuje Anna Huppertová

BLAHOPŘEJEME
Dne 6. prosince 2022 oslaví 

své 80. narozeniny 
pan 

Ludvík Buchta 
z Horních Datyň. 

Vše nejlepší přejí manželka Miroslava, 
dcera Libuše a syn Vladimír s rodinami. 



19Vratimovské novinyprosinec 2022

1. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

3. 12. Vánoční badmintonový turnaj pro děti 8:30 Tělocvična Řepiště, Středisko volného času Vratimov

3. 12. Čertikiáda 17:00 Venkovní areál TJ Sokol Vratimov, TJ Sokol Vratimov

4. 12. Možná přijde i Mikuláš 14:00 Husův sbor, Církev československá husitská Vratimov

4. 12. Mikulášská nadílka s Hopsalínem 16:30 Velký sál Společenského domu, KS Vratimov

5. 12. Mikulášská nadílka s Hopsalínem pro školy
  8:30 

a 
10:00

Velký sál Společenského domu, KS Vratimov

7. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

7. 12. Grand Prix 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

8. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

9. 12. Klondyke 56. ročník zimního táboření 8:00 Odjezd od KD Horní Datyně, KČT Horní Datyně

9. 12. Varhanní recitál 18:00 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost 
Vratimov

10. 12. Nerf turnaj 8:30 Sál SVČ Vratimov, Středisko volného času Vratimov

10. 12. Vánoční sen 10:00 Kino Hvězda, sobotní kino, KS Vratimov

14. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

14. 12. Mimoni 2: Padouch přichází 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

15. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

16. 12. Vánoční koncert Lenky Filipové 17:00 Kostel sv. Jana Křtitele, KS Vratimov

18. 12. Jak Křemílek s Vochomůrkou slavili Vánoce 10:00 Multifunkční sál, divadelní pohádka, KS Vratimov

18. 12. Adventní koncert Big Band Vratimov 18:00 Multifunkční sál Společenského domu, Big Band 
Vratimov

20. 12. Vánoční koncert žáků a pedagogů ZUŠ 
Vratimov 18:00 Multifunkční sál Společenského domu, ZUŠ Vratimov

21. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

21. 12. Princezna zakletá v čase 2 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

22. 12. Smrk: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

24. 12. Vánoční bohoslužba 21:30 Husův sbor, Církev československá husitská Vratimov

31. 12. Dětský Silvestr 15:30 Sportovní areál Vratimov, Středisko volného času 
Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – PROSINEC 2022

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT

Dovolujeme si upozornit, že pokladna Kulturního střediska bude 
ve dnech 23. až 30. prosince 2022 uzavřena.

Děkujeme za pochopení. 



20 Vratimovské noviny prosinec 2022

Prodej vstupenek v pokladně Kulturního střediska Vratimov
Rezervace a informace na tel. 595 700 751

koncert
Lenky 
Filipové

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

AAKKKKKKKAÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁ NNNNNNNNNNNNNNNAAAAAAAAAAAAAAADDDDDDDDDDDDDDDÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍLLLLLLLLLLLLLLLKKKKKKKKKKKKKKKAAAAAAAAAAAAAAAÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁ ÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁ NADÍÍÍÍ KKKKKKKKKKAAÁÁÁÁÁÁÁ ÍÍÍÍKKKKKKKÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠSSSSSSSSSSSSSSSKKKKKKKKKKKKKKKÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠSSKKKKKKÁÁÁMMMMMMMMMMMMMMMIIIIIKKKKKKKKKKKKKKUUUUUUUUUUUUUUULLLLLLLLLLLLLLLÁÁMMMIKUUUUUUUUUUU ÁKKKKKKKKKKKKKKKUUUUUUUUUUUKKKKKKKKKKUMMMMMMMMMMMMMMM KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠ AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM DDDDDDD AAAÁÁÁÁ KK ÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠÁÁŠŠ KKKKKKKKKKKKKKAAAAAAAAAAAAKKKKKKKKKKKAAAAAAAAAAAKKKKKKKKKKKKKKKAAAAAAAAAAAAAAAKKKKKKKKKKKKKKKAAAAAAAAAAAAAAADDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNKKKKKKKKKKKKKKKÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁKKKKKKKÁÁÁÁÁÁÁÁÁKKKKKKKKKKKKKKKÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁ  KKKKKKKKKKKKKKKÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLLLLLLLLLLLLLLLÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLLLLLLLLLLÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLLLLLLLLLLLLLLLÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLLLLLLLLLLLLLLLÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁKKKKKKKKKKKKKUUUUUUUUUUUUUUUKKKKUUUUUUKKKKKKKKKKKKKKKUUUUUUUUUUUUUUUKKKKKKKKKKKKKKKUUUUUUUUUUUUUUUMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠ LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
MMMMMMMMMMMÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍNNNNNNNNEEEEMMMMMMMMMMMMMMMÍÍÍNNNNNEEEEMMMMMMMMMMMENNNNNNNNNNNNNÍNNÍÍSSS  HHHHHHHHHHHOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPSSSAAAAAAAAAAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLÍS OOOOOOOOOOOOP ALLLLLLLLLLLAAPPPPPPPPPPPPPPSSSSSSSSSSSSSSSAAPSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH AAOOOOOOP ÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍ MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMLLLLLLLLLLLLLÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍNNNNNNNNEEEELLLLLLLLLLLLLÍÍÍÍNNNNNNNEEELLLLLLLLLLLLLLLÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍNNNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEEEELLLLLLLLLLLLLLLÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍNNNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEEEEAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAASAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAPPPPPPPPPPPSSSSSSSSSSSSSSPPPPPPPPSSSSSSSSSSSSSPPPPPPPPPPPPPPPSSSSSSSSSSSSSSSPPPPPPPPPPPPPPPSSSSSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPOPPPPPPPPP

4. prosince                               
v 16:30 

rodinné vstupné 

 

Vstupenky v prodeji od 1. listopadu v pokladně Kulturního střediska.                                                                                                 
Úhrada vstupenek možná i převodem. Rezervace a info na tel.: 595 700 751.

Společenský dům Vratimov16. listopadu-29. prosince 2022
Otevřeno: středa, čtvrtek | během pořadů | individuálně po dohodě na tel. 595 700 751

Výstavu zapůjčilo Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Historie, lidé, fauna, flóra, ... to vše je hora

VRATIMOVSKÁ GALERIE
    Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Jak Křemílek s Vochomůrkou
slavili Vánoce

Nedělní divadelní pohádka
Divadelní agentura Křesadlo

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov



21Vratimovské novinyprosinec 2022

Ing. Barbora Hudáková Janšová

Jak začít zdravěji jíst! 

Proměňte svoje předsevzetí ve skutečnost!

9. ledna 2023 | 18 hodin | vstupné 100 Kč
 salónek Společenského domu

Prodej vstupenek v pokladně Kulturního střediska nebo na místě.
Informace a rezervace na tel. 595 700 751.

PŘEDNÁŠKA

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KINO HVĚZDA VRATIMOV PROSINEC
PROSINEC

Grand Prix
7. prosince v 19 hod.
Vstupné 90 Kč

Mimoni 2: 
Padouch přichází
14. prosince v 17 hod.
Rodinné vstupné 120 Kč, 
jednotlivec 90 Kč

Vánoční sen
10. prosince v 10 hod.
Vstupné 30 Kč

Princezna zakletá 
v čase 2
21. prosince v 17 hodin
Vstupné 120 Kč

Další a aktuální program kina Hvězdy vždy najdete na www.ksvratimov.cz, 
facebook.com/ksvratimov a Instagram.com/ksvratimov.

INZERTNÍ PŘÍLOHA



22 Vratimovské noviny prosinec 2022

 

 

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

Velký výběr sýrů a lahůdek všeho druhu.
Maso vepřové, hovězí a kuřecí z českých chovů

Náměstí 56, Paskov

Řeznictví H+H, Těšínská jatka, Machač, Klemens, Gurmán Sedlnice
Krásno, Prantl, Diema, Jurez...

Nabízí denně čerstvé maso
a uzeniny od lokálních dodavatelů:

Otevírací doba:   
PO: zavřeno
ÚT: 7.00-16.00
ST: 7.00-16.00

ČT: 7.00-16.00
PÁ: 7.00-12.00, 12.30-17.00
SO: 7.00-11.00 Těšíme se na návštěvu

tel.: +420 608 860 900

 
 

» «

                 606 609 809

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Pronajmu byt 2+1 po rekonstrukci ve Vratimově. 
Informace na tel. 603 595 392.

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 8. prosince 2022 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem 



23Vratimovské novinyprosinec 2022

   •  Redakce nezodpovídá za obsah inzerátů



24 Vratimovské noviny prosinec 2022

Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VVV
o

vvv


	VN_01_2022
	VN_02_2022
	VN_03_2022
	VN_04_2022
	VN_05_2022
	VN_06_2022
	VN_07_2022
	VN_09_2022
	VN_10_2022
	VN_11_2022
	VN_12_2022

